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T I S K A N I C A Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

IZ SADRŽAJA:
➥  Dodatni podaci za GFI i Statistički izvještaji 
 siječanj - ožujak 2012.

➥  Godišnje izvješće za 2011.

➥  Izvješće neovisnog revizora o financijskim izvještajima

➥  Novine oporezivanja PDV-om od 01. 03. 2012.

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak i isplata plaće 
 od 01. 03. 2012.

➥  Izmjene Zakona o doprinosima
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NAJAVA:
•  47. simpozij od 17. - 19. svibnja 2012. godine
 Dubrovnik 

•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine
 Baška (Otok Krk) 

•  Radionice, www.rif.hr 
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S A D R Æ A JS A D R Æ A J

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

PLAĆE I NAKNADE

• Izmjene Zakona o porezu na dohodak i isplata plaće
 od 1. ožujka 2012. godine 
 mr. sc. Kornelija Sirovica 102

• Izmjene Zakona o doprinosima 
 dr. sc. Marija Zuber 111

• Doprinosi za osiguranje pomoraca za 2012. godinu 
 Ksenija Cipek, Tomo Šnajder 117

RA»UNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

• Statistički izvještaji za razdoblje 
 siječanj - ožujak 2012. godine 
 rok predaje FINA-i: 20. travnja 2012. godine

Branka Viduka 9

• Dodatni podaci uz bilancu i račun dobiti i gubitka 
 kod predaje Godišnjeg fi nancijskog izvještaja za
 statističke i druge potrebe 

Branka Viduka, Ivana Kalčiček 14

• Godišnje izvješće za 2011. 
mr. sc. Ivan Čevizović 19

• Učinak promjene poreznih propisa na kontni plan 
mr. sc. Ivan Čevizović 23

• Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
mr. sc. Dalibor Briški 24

• Računovodstveni aspekti primjene metode udjela 
 i metode troška
 prof. dr. sc. Boris Tušek 28

• Računovodstveno evidentiranje privremenih 
 obračunskih situacija u građevinarstvu
  dr. sc. Ivo Mijoč 33

• Posebnosti pri sastavljanju fi nancijskih izvještaja u 
 hotelskoj i ugostiteljskoj djelatnosti
 dr. sc. Marino Turčić 39

• Značajnost nenaplaćenih potraživanja od kupaca 
 u fi nancijskim izvještajima
 mr. Alenka Poljičak 48

  UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

• Tipične poslovne odluke temeljene na primjeni
 inkrementalne analize 

doc. dr. sc. Hrvoje Perčević 55

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

 PRAKSA EUROPSKE UNIJE

• EU fondovi: Podugovaranje u okviru IPA 
 bespovratnih sredstava  

mr. sc. Božana Bešlić 145

IN MEDIAS RES

• Predah s rokom trajanja  
mr. sc. Mirjana Popović 151

REVIZIJA

  EKSTERNA REVIZIJA

• Izvješće neovisnog revizora o fi nancijskim izvještajima
 prof. dr. sc. Lajoš Žager, dr. sc. Sanja Sever Mališ 60

POREZI

  POREZ NA DOBIT

• Izmjene Zakona o porezu na dobit
 mr. sc. Ivan Čevizović 71

  POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

• Novine kod oporezivanja PDV-om od 1. ožujka 2012.
 Renata Kalčić 75

• Obveze poreznih obveznika na početku primjene 
 novih stopa PDV-a
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 80

• Ostvarivanje oslobođenja od plaćanja PDV-a pri 
 nabavama koje se fi nanciraju iz sredstava osiguranih 
 međunarodnim ugovorima i programima pomoći
 Mirjana Račevska 86

• Oporezivanje primitaka po osnovi djelatnosti članova 
 uprave, nadzornih i upravnih odbora trgovačkih društava
 mr. sc. Tatjana Vrban 91

GRANSKE SPECIFIČNOSTI

PITANJA, ODGOVORI I MIŠLJENJA
• Aktualna pitanja primjene propisa u 
 ugostiteljstvu i turizmu 

 Koraljka Ladešić-Masnec 129

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 TRGOVAČKO  PRAVO

• Zakup poslovnoga prostora
   mr. Darko Terek 131

• Neisplata plaće poslodavca i povrede prava iz rada
   mr. sc. Zorislav Kaleb 137

POSLOVNE FINANCIJE

 FINANCIJE PODUZEĆA

• Plaćanja gotovim novcem prema poreznim i 
 ostalim propisima 
 Ivica Milčić 121

• Planiranje procesa stjecanja i spajanja poduzeća 
 dr. sc. Ante Rončević 124

  LOKALNI POREZI

• Prijava podataka o vlasništvu za utvrđivanje godišnjeg 
 poreza na kuće za odmor
 mr. sc. Mirjana Mahović Komljenović 98

POREZI
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S A D R Æ A JS A D R Æ A J

HRVATSKA ZAJEDNICA RA»UNOVO–A I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II 
poπtanski pretinac 732 

ÆiroraËun:  2360000-1101241118 kod ZagrebaËke banke d.d.,       
 Zagreb,  MB: 3207749
   OIB: 75508100288

Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Trg marπala Tita 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430

Slika naslovnice: Zoran Skorić (Zagreb).

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka Cutvarić, mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka 
CutvariÊ, mr. sc. Ivan Čevizović,  mr. sc. Branka Remenarić, prof. 
dr. sc. Danimir Gulin, Ivica Milčić, Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije 
Orsag, mr. sc. Kornelija Sirovica, prof. dr. sc. Stjepan TadijanËeviÊ,                       
mr. Darko Terek, doc. dr. sc. Davor VaπiËek, dr. sc. Marija Zuber,             
prof. dr. sc. Lajoπ Æager

Predsjednik IzdavaËkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević
IzdavaËki savjet: prof. dr. sc. Meliha Bašić, Mislav BlaæiÊ,  Zoran BogdanoviÊ, 

Ivica CrniÊ,  mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Ivan Čolak, Željko Faber, 
Ana Gospodinović, Davor Holjevac, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić,  mr. sc. 
Slavica Jelinić, prof.  dr. sc. Franc Koletnik,  Miroslav Koæul, mr. sc. 
Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, mr. sc. Ljerka Linzbauer, mr. 
sc. »edo MaletiÊ, Ivana Maletić, Ivana Matovina, prof. dr. sc. Branimir 
MarkoviÊ, Ratko MarkoviÊ, prof. dr. sc. Lorena Moπnja-©kare, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Silvije Orsag, prof. dr. sc. Milena 
Peršić, mr. sc. Slavica Pezer-BleËiÊ, prof. dr. sc. Branka Ramljak, 
Danijela Stepić, dr. sc. Vladimir Surovy, prof. dr. sc. Jure ©imoviÊ, 
Nenad Šimunec, Rajko Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. 
Stjepan TadijanËeviÊ, prof. dr. sc. Vesna VaπiËek, doc. dr. sc. Davor 
VaπiËek, prof. dr. sc. Katarina Æager, prof. dr. sc. Lajoπ Æager

Tajništvo:  01 / 4686-502 
Savjetnici:   01 / 4686-506
Glavni urednik:  01 / 4686-505
Pretplata i administracija:   01 / 4686-500            
Telefaks:  01 / 4686-496, 4686-497

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr

»asopis izlazi jedanput mjeseËno. Godiπnja pretplata za 2012. 
godinu  iznosi 1.298,00 kn (PDV uraËunan).

Redakcija ovog broja dovrπena je 24. veljače 2012.

PUNOPRAVNA   »LANICA

International  Federation  of  Accountants
Meunarodna federacija raËunovoa

International  Accounting  Standards   
Board
Meunarodni odbor za raËunovodstvene 
standarde
European  Confederation  of  Institutes  of 
Internal  Auditing
Europska konfederacija instituta za internu 
reviziju

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF
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• URFD Zagreb tribina srijedom 167

RIF-ove OBAVIJESTI 155

NOVI PROPISI       
Narodne novine 154

PRILOG 
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ISSN 0350-4506

9 770350 450008

 MIŠLJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA

• MIŠLJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA 153
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

„FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA „FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.

ČETVRTAK Deregulacije računovodstva i financija u funkciji rasta gospodarstva
9.00 - 11.00 h PLENARNI DIO:    

1. Je li potrebna deregulacija trgovačkog prava za povećanje efikasnosti hrvatskog gospodarstva ulaskom u EU  

2. Računovodstvena regulativa u RH: veliki trošak a mala korist za poduzetnike - hitno revidiranje računovodstvenih i 

izvještajnih zahtjeva 

3. Regulacija i perspektive razvoja revizorskih tvrtki pred ulazak u EU  

 DISKUSIJA  

Stanka: 11.00 - 11.30 h

11.30 - 13.30 h PLENARNI DIO:  

1. Regulatorne mjere i instrumenti  pojednostavljenja  poreznog nadzora u cilju povećanja naplate poreza u RH  

2. Pretpostavke jačanja financijskog tržišta i njegove perspektive ulaskom u EU  

3. Ciljevi i regulativa bonitetne kontrole kreditnih institucija

DISKUSIJA  

15.30 h IZLET

PETAK
8.30 - 10.00 h PLENARNI DIO: Porezne i monetarne determinante rasta gospodarstva

1. Izmjene poreznog sustava i perspektive investicijskog ciklusa  

2. Koje su nužne monetarne mjere za poticaj razvoja hrvatskog gospodarstva  

3. Kriza eurozone i nejednakosti gospodarskog rasta zemalja članica EU - perspektive novih članica  

DISKUSIJA 

Stanka 10.30 - 11.00 h

11.00 - 13.30 h PLENARNI DIO: Financiranje i razvoj zdravstva i socijalne skrbi
1. Regulacija, financiranje i upravljanje zdravstvenim ustanovama  

2. Financiranje i upravljanje ustanovama socijalne skrbi  

3. Doprinosi i porezi prema novoj regulativi u funkciji financiranja zdravstva i socijalne skrbi  

DISKUSIJA  

18.00 h KAZALIŠNA PREDSTAVA

20.00 h SVEČANA VEČERA

SUBOTA 
9.00 - 12.00 h PLENARNI DIO: Programi i standardi edukacije i razvoja financijske i računovodstvene profesije

1. Prezentacije programa  ekonomskih fakulteta u Hrvatskoj

2. Prezentacije programa  ekonomskih fakulteta iz regije

3. Prezentacije programa usavršavanja profesionalnih udruga iz Hrvatske i regije

DISKUSIJA
NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa
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KOTIZACIJA:
1. Za uplatu do 30. 04. 2012. cijena iznosi 1.700,00 kn.
2. Za uplatu od 01. 05. 2012. cijena iznosi 1.900,00 kn. 
3. Popust na navedene cijene na broj prijavljenih sudionika:

- od 2 - 5  popust 10% po sudioniku
- od 5 i više popust 15% po sudioniku

4. Cijena kotizacije za studente i postdiplomante iznosi 700,00 kn. 

Kotizacija uključuje: zbornik, 17. 5. 2012. izlet u Cavtat, 18. 5. 2012. kazališna predstava i PDV-e 

Način plaćanja: do 4 mjesečne rate

PRIJAVA SMJEŠTAJA 
Prijave za smještaj se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on line prijavnice na 

internetskoj adresi www.rif.hr i putem faksa: 020/436 336  i na upit (INFO telefon 020/436 337 ili e-mail:rif@dubrov-

niksun.hr).

HOTEL SOBA POLU PANSION PUNI  PANSION

VALAMAR LACROMA****
1/1

1/2

630,00 kn

440,00 kn

680,00 kn

490,00 kn

TIRENA***
1/1

1/2

450,00 kn

330,00 kn

490,00 kn

370,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kuna. www.rif.hr

  HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA
  10 000 Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, fax.: 01/4686-496 ili  01/4686-497; 
   e-mail: pretplata@rif.hr

..............................................................................................................................

                      Pravna odnosno fizička osoba

..............................................................................................................................
                                       

..............................................................................................................................

   

P R I J A V N I C A 

za sudjelovanje na 47. simpoziju “Financijska i računovodstvena regulativa u funkciji razvoja gospodarstva RH”

17. - 19. svibnja 2012.  u Dubrovniku neopozivo prijavljujemo:

Ime i prezime              

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kotizacija s uključenim PDV-om se doznačuje na žiroračun broj 2360000-1101241118, Hrvatska zajednica računovođa i financijskih
djelatnika, Zagreb, MB 3207749, OIB 75508100288. 

Datum ...........................................                                                                                                    Pečat i potpis ovlaštene osobe:

   

.................................................................................... 

dubrovnik 2.indd   5dubrovnik 2.indd   5 2/23/12   4:10:19 PM2/23/12   4:10:19 PM



☛	 OPĆI DIO (60 sati)	
	 ➝	 RAČUNOVODSTVO
	 ➝ 	 REVIZIJA
	 ➝ 	 FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
	 ➝ 	 PRAVO DRUŠTAVA
	 ➝ 	 ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

☛ 	 POSEBNI DIO - moduli A, B, C i D (60 sati)
	 A)	 BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
		  1.	 BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
		  2.	 RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
		  3.	 INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
			   INSTITUCIJAMA
	 B) 	 GOSPODARSTVO 	
		  1.	 TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
		  2. 	 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
		  3. 	 INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
	 C) 	 PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
		  ORGANIZACIJE 	
		  1. 	 RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
		  2. 	 RAČUNOVODSTVO PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH
			   KORISNIKA
		  3. 	 INTERNA REVIZIJA U PRORAČUNU, PRORAČUNSKIM 
			   KORISNICIMA I NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
	 D) 	 INFORMACIJSKI SUSTAVI 	
		  1.	 UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
		  2. 	 KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
		  3. 	 INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛	 Uvjeti za pristupanje ispitu:	 ➝	 VSS
	 	 	   	 	 ➝	 tri godine radnog iskustva na poslovima
- računovodstva; - financija; - revizije; - interne revizije; - kontrole i kontrolinga

ISPIT	✍	 	 pismeni	-	 prvi dan - opći dio
					     - 	 drugi dan - posebni dio
	 Prag prolaznosti:	 - 	 Interna revizija: 70%
					     - 	 Ostale discipline: 60%
Certifikati: 	   	  
 	 -	 izdaju se nakon položenog pismenog ispita
 	 -	 zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
		  Specijalist za područje:
		  -	 banaka i financijskih institucija
		  - 	 gospodarstva
		  - 	 proračuna, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija
		  - 	 informacijskih sustava

Priznavanje drugih certifikata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- 	 ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
- 	 ovlašteni državni revizor
- 	 ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru
-	 ovlašteni računovođa (HURE)
- 	 priznavanje završenog poslijediplomskog studija uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora 
iznosi (5.500,00 kuna + PDV), a za polaznike s priznatim certifikatima i završenim 
poslijediplomskim studijem (3.500,00 + PDV).
Naknada se doznačuje prije početka predavanja na žiroračun:
2360000 - 1101241118;  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Zagreb, Matični broj: 3207749; OIB: 75508100288.

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
Računovodstvo i financije; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 502; e-mail: rif@rif.hr 

Sekcija internih revizora 

Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

najavljuje 15. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA
za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
  1. 	Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2. 	Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. 	OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. 	Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. 	Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8.	 Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB ................................................................................. 
10.	 Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13.	 Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14.	 Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A)	 BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE	 C)	 PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE	

B)	 GOSPODARSTVO	 D)	 INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

1. 	Opći dio 	 22. - 27. listopada 2012. 
	 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak)	

2. 	Posebni dio 	 05. - 10. studenoga 2012.
	 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak)	

3. 	Ispit 	 07. - 08. prosinca 2012.



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

STRUČNO USAVRŠAVANJE ZA SAMOSTALNO OBAVLJANJE 
KNJIGOVODSTVENIH POSLOVA

Prijavnica
za Stručno usavršavanje za samostalno obavljanje knjigovodstvenih poslova 

Zagreb,   16. - 28. travnja 2012.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ............................................................   telefon: .......................................................... telefax.: ..................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

radnim danom od 13,30 - 18,30 sati
subotom 9,00 - 14,00 satiZagreb, 16. - 28. travnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Stručno usavršavanje namijenjeno je osobama koje rade ili su počele raditi u knjigovodstvu, neovisno o tome je li riječ o trgovačkim 
društvima koje imaju ustrojeno vlastito knjigovodstvo ili knjigovodstvenim servisima. Cilj stručnog usavršavanja je, uz rad na računalu 
i knjigovodstvenom programu na praktičnim primjerima obraditi sve važnije poslovne događaje unutar računovodstvenog procesa, 
obraditi porezne prijave i na temelju danih podataka sastaviti fi nancijske izvještaje. 
Predviđeno trajanje stručnog usavršavanja je 72 sata. Svim polaznicima bit će osigurano računalo s knjgovodstvenim programom 
„Sinesys“ i potrebitom dokumentacijom za rad. 
 
Skraćeni program:
- Oblici organizacije poslovnih subjekata, knjigovodstvo i knjigovodstvena načela, financijski izvještaji za male poduzetnike
- Porezni status poslovnih subjekata 
- Računovodstvo - rad na računalu s primjerima: 

o dugotrajna imovina 
■ materijalna i nematerijalna 

o Kratkotrajna imovina 
■ financijska imovina,
■ zalihe, 
■ potraživanja, 

o Obračuni plaće, drugog dohotka i izvještavanje
o Računovodstveno praćenje i evidentiranje prihoda, rashoda i kapitala
o Izrada prijave PDV-a i prijave poreza na dobit
o Sastavljanje financijskih izvještaja na primjeru

Predavači: 
• Savjetnici u časopisu Računovodstvo i fi nancije i vanjski suradnici. 

Naknada: 
• 4.920,00 kuna (za pretplatnike, PDV, literatura i radni pribor) 
• 6.150,00 kuna (za nepretplatnike uključen PDV, jednogodišnja pretplata na časopis „Računovodstvo i fi nancije“, literatura i radni pribor) 

Literatura: 
• Zbirka računovodstvenih propisa u 2010.,  Hrvatski porezni propisi i prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. Po dogovoru moguće je plaćanje u 
 ratama. 
 Detaljnije informacije o programu, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr., mailom,
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, 01/4686-505, ili faxom 01/4686-496.

Po završenom stručnom usavršavanju svim polaznicima izdaje se certifi kat o pohađanju Stručnog usavršavanja za samostalno 
obavljanje knjigovodstvenih poslova. 

stručno usavršavanje 16-28.ind1   1stručno usavršavanje 16-28.ind1   1 1/25/12   8:41:21 AM1/25/12   8:41:21 AM



NAJAVA RADIONICA!

u mjesecu ožujku 2012.

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

05. 03. 2012. - OBVEZE POSLODAVACA U PROVEDBI MJERA ZAŠTITE NA RADU

07. 03. 2012.  - PLANIRANJE NABAVE ZA 2012. GODINU

08. 03. 2012. - OVRHA NA PLAĆU U 2012. GODINI 

12. 03. 2012.  - OBRAČUN PLAĆA I NAKNADA PREMA IZMIJENJENIM PROPISIMA

28. 03. 2012.  - SASTAVLJANJE IZVJEŠTAJA O NOVČANOM TOKU I FINANCIJSKOG   
  PLANA

29. 03. 2012.  - POREZ NA DOBIT

Detaljnije vidjeti na www.rif.hr  ili  telefonom 01/4686 500

U Hrvatskoj zajednici računovođa i financijskih djelatnika,

Zagreb, Jakova Gotovca 1/II.

radionice ožujak RIF.indd   1radionice ožujak RIF.indd   1 2/23/12   4:21:39 PM2/23/12   4:21:39 PM
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Statistički izvještaji za razdoblje 
siječanj - ožujak 2012. godine         
rok predaje FINA-i: 20. travnja 
2012. godine

Obveznici tromjesečnih statističkih izvještaja u skladu s Programom sta-
tističkih aktivnosti RH za razdoblje 2008. - 2012. dužni su sastaviti i podnijeti 
tromjesečne izvještaje u FINA-u do 20. 04. 2012. Izvještaji se podnose na 

poznatim obrascima i to: poduzetnici svih veličina na obrascu TSI-POD, banke i 
štedionice na obrascu TSI-BAN, društva za osiguranje i reosiguranje na obrascu 
TSI-OS-RE.

BRANKA VIDUKA Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Tromjesečno statističko istraživanje o poslovanju podu-

zetnika uključujući banke, štedionice i društva za osiguranje te 

neprofitnih organizacija  provodi se na temelju Programa sta-

tističkih aktivnosti Republike Hrvatske za 2008. do 2012. (Nar. 

nov., br. 65/08.) te Godišnjega provedbenog plana statističkih 

aktivnosti Republike Hrvatske za 2012. g. koji je u postupku 

donošenja. Obveznici tromjesečne statističke izvještaje sa-

stavljaju i podnose na već poznatim pripadajućim obrascima 

i to: poduzetnici svih veličina (osim banaka, štedionica i dru-

štava za osiguranje) na obrascu TSI-POD, banke i štedionice 

na obrascu TSI-BAN,  društva za osiguranje/reosiguranje na 

obrascu TSI-OS-RE.

Neprofitne organizacije izvještaje o poslovanju u razdoblju 

siječanj - ožujak podnose na obrascu S-PR-RAS-NPF propi-

sanome Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija 

(Nar. nov., br. 10/08. i 7/09.). 

Sadržaj pojedinih obrazaca podređen je prije svega potre-

bama službene statistike i služi za utvrđivanje bruto domaćeg 

proizvoda. 

U tim statističkim izvještajima obveznici, za pojedina me-

đurazdoblja tijekom godine, ne iskazuju konačni  financijski 
rezultat  (dobit ili gubitak, višak ili manjak prihoda nad rashodi-

ma). To znači da se podaci o pojedinim prihodima i rashodima 

za koje u obrascima (osim obrasca TSI-POD) nije predviđena 

posebna pozicija ne upisuju odnosno ne svrstavaju pod bilo 

koju drugu naznačenu poziciju prihoda/rashoda.

Statistički izvještaj za razdoblje siječanj - ožujak 2012. 

obveznici su dužni dostaviti jedinici Financijske agencije u jed-

nom primjerku najkasnije do 20. travnja 2012. godine.  U istom 

roku izvještaj su dužne dostaviti i neprofitne organizacije.

2. NAČIN PREDAJE IZVJEŠTAJA

Izvještaje za razdoblje siječanj - ožujak  2012. godine ob-

veznici mogu predati:

o osobno u najbližu Fininu poslovnu jedinicu  na obrascima 

u papirnatom obliku ili u elektroničkom obliku (CD ili USB) 

u Excel formatu;

o preko Finina WEB servisa (osim banaka/štedionica i dru-

štava za osiguranje) ako je obveznik predaje statističkog 

izvještaja korisnik web servisa RGFI (više o uvjetima ko-

rištenja servisa možete pročitati na internetskoj stranici 

Fome: www.fina.hr.).

Obrasci TSI-POD i S-PR-RAS-NPF u papirnatom obliku 

mogu se nabaviti u prodavaonicama Narodnih novina, obra-

zac TSI-POD može se preuzeti i s Finine internetske stranice, 

dok se obrasci TSI-BAN i TSI-OS-RE,  koji se ne nalaze u 

slobodnoj prodaji, preuzimaju s Finine internetske stranice: 

www.fina.hr.

Excel format za predaju podataka u elektroničkom obliku 

za sve vrste izvještaja (TSI-POD, TSI-BAN, TSI-OS-RE, S-

PR-RAS-NPF) može se preuzeti s Finine internetske stranice. 

Uz izvještaje predane u elektroničkom obliku (USB ili CD) 

obveznik prilaže potpisanu i ovjerenu referentnu stranicu, 

koju generira sam program. Predajom financijskih izvještaja u 

elektroničkom obliku ostvaruje se potpuna točnost unesenih 

podataka i racionalnost u daljnjoj obradi. Uz obrazac u Excel 

formatu, koji uključuje računske i logičke kontrole, dane su 

i osnovne upute za popunjavanje podataka, opis kontrola 

te opis djelatnosti prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 

(NKD), šifre županija i općina. 

Obveznici izvještaje trebaju podnijeti isključivo na propi-

sanim obrascima objavljenim na Fininoj internetskoj stranici 

viduka.indd   9viduka.indd   9 2/23/12   5:14:30 PM2/23/12   5:14:30 PM
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ili nabavljenim u slobodnoj prodaji, a nikako ne na obrascima 

kreiranim iz vlastitih programa.

3. OPĆE NAPOMENE  U VEZI S 
ISPUNJAVANJEM IZVJEŠTAJA

• Za jedan matični  broj sastavlja se i podnosi samo jedan 

statistički izvještaj. 

• U zaglavlju i podnožju obrasca pojedinog statističkog izvje-

štaja unosi se: naziv i adresa poslovnog subjekta, matični 

broj (MB), osobni identifikacijski broj (OIB), šifra djelatnosti 

(po NKD 2007), šifra županije, šifra grada/općine. Obve-

zan je potpis zakonskog predstavnika poslovnog subjekta 

i voditelja računovodstva, pečat, ime osobe za kontakt i 

njezin broj telefona, ime i prezime zakonskog predstavnika 

te broj telefaksa, a predviđena je i adresa e-pošte tvrtke 

(ako ih obveznik ima). 

• Temeljem Zakona o osobnome identifikacijskome broju 

(Nar. nov., br. 60/08.) kao osnovni identifikator koristi se 

OIB te su ga obveznici dužni upisati u zaglavlju izvještaja. 

Tijekom 2012. g. u primjeni će biti i dosadašnji identifi-

kator, tj. matični broj dodijeljen od Državnoga zavoda za 

statistiku te obveznici u ovoj godini u izvještaju upisuju oba 

identifikatora.

• Fizičke osobe obveznici poreza na dobit koji nemaju regi-

striranu djelatnost u obrazac upisuju samo OIB.

• Matični broj se ne dodijeljuje stranim neprofitnim udru-

gama te one u financijskim izvještajima koje predaju na 

obrascima za neprofitne organizacije upisuju samo OIB 

kao osnovni identifikator.

• Svote u svim obrascima upisuju se u kunama bez lipa, a 

broj zaposlenih u punom broju, bez decimalnih mjesta.

• U obrasce se unose podaci za tekuće i prethodno razdo-

blje (u ovom slučaju 1. 1. do 31. 3. 2012. i isto razdoblje 

prethodne godine).

• Podaci, osim onih o broju zaposlenih te onih koji se iskazu-

ju sa stanjem na određeni dan, kumulativni su  i, u ovom se 

slučaju, odnose na razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka  

prethodne i tekuće godine. 

• Kumulativni podaci koji se unose u kolonu prethodnoga 

razdoblja preuzimaju se iz tekućega razdoblja onog iz-

vještaja koji je obveznik sastavljao za razdoblje siječanj 

- ožujak 2011. godine. Ako je obveznikova knjigovodstve-

na evidencija za usporedno razdoblje nesređena ili on, iz 

bilo kojih razloga, nije sastavljao tromjesečni statistički 

izvještaj, podatke je obvezan osigurati rekonstrukcijom 

knjigovodstvene dokumentacije.  

• Podaci u koloni prethodnoga razdoblja ne iskazuju se sa-

mo onda kad obveznik uopće nije poslovao, ili ako se radi 

o  obrtniku ili fizičkoj osobi koji je imao registriranu djelat-

nost a koji je u 2012. godini postao obveznikom poreza na 

dobit, dok je  u prethodnoj godini bio obveznikom poreza 

na dohodak i nije imao obvezu sastavljati tromjesečni sta-

tistički izvještaj. 

• Izvještaj treba podnijeti i u slučaju kad obveznik nije imao 

evidentiranih prihoda, a iskazao je rashode (troškove, iz-

datke) i imovinu.

• U izvještajima koje obveznici predaju na obrascima TSI-

POD, TSI-BAN i TSI-OS-RE obvezno je ispuniti traženi 

podatak o broju mjeseci poslovanja osim ako obveznik u 

prethodnom razdoblju nije poslovao.

• Iskaže li se broj zaposlenih, tada treba iskazati i pripadajuće 

obračunane troškove za zaposlene, ili obrnuto: iskažu li se 

obračunani troškovi za zaposlene treba iskazati i podatak 

o broju zaposlenih.

• Podatak o prosječnom broju zaposlenih na bazi sati rada 

ne uključuje zaposlene na bolovanju i godišnjem odmoru.

• Neto plaće treba iskazati u ukalkuliranoj svoti neovisno o 

tome jesu li isplaćene. 

• Obrasci TSI-POD i S-PR-RAS-NPF sadrže i određene 

bilančne pozicije te se podaci u tom slučaju iskazuju kao 

stanja na određeni dan. Pri ispunjavanju podataka na tim 

pozicijama neki obveznici upisuju iste iznose u obje kolone 

iako to nije stvarno stanje. Napominjemo da u izvještaju za 

razdoblje 1. 1. do 31. 3. 2012. treba iskazati stanje na dan 

1. 1. 2012. - i ono na dan 31. 3. 2012.

4. VRIJEDNOST OSTVARENIH INVESTICIJA U 
DUGOTRAJNU IMOVINU 

Vrijednost ostvarenih investicija u dugotrajnu imovinu 

nezaobilazan je podatak pri utvrđivanju bruto domaćeg pro-

izvoda pa ga ispunjavaju svi obveznici, kako oni koji predaju 

obrazac TSI-POD, tako i oni koji predaju obrazac TSI-BAN, 

TSI-OS-RE i S-PR-RAS-NPF.

Ostvarenim investicijama smatraju se nabavke od izvo-

đača građevinskih radova, proizvođača opreme, ostvarene 

investicije u vlastitoj režiji, nabavljena dugotrajna imovina bez 

naknade (humanitarne pomoći i darovi), nabavke opreme u 

trgovini, te nabavke od privatnih osoba i građana (ako je riječ 

o nabavkama nove dugotrajne imovine od građana, što u upu-

ti nije precizirano). U obrasce treba unijeti samo nabavljenu 

novu imovinu, dok se rabljena imovina nabavljena u zemlji u 

obrazac ne unosi, jer je ona u zemlji već jednom evidentirana, 

pa bi time došlo do dvostrukog evidentiranja iste imovine u 

vrijednosti bruto domaćeg proizvoda. Podaci o nabavljenoj 

rabljenoj imovini unose se u obrazac samo u slučaju ako ona 

potječe iz inozemstva.

U obrascu treba iskazati svu novonabavljenu dugotrajnu 

imovinu u razdoblju od 1. siječnja do 31. ožujka 2012. i od 

1. siječnja do 31. ožujka 2011. neovisno o tome jesu li ili ni-

su izvršena plaćanja u svezi s nabavkom odnosno neovisno 

o tome jesu li ili nisu knjiženi izdaci. U obrasce se ne smije 

unositi stanje nabavljene dugotrajne imovine iskazane u knji-

govodstvu na dan 1. 1. 2012. i 31. 3. 2012., jer ona ne čini svu 

dugotrajnu imovinu nabavljenu u izvještajnom razdoblju. 

5. STEČAJEVI/STATUSNE PROMJENE

Tromjesečni statistički izvještaj obvezno predaju i tvrtke u 

stečaju s obzirom na činjenicu da one često raspolažu zna-

čajnom imovinom, koja s aspekta utvrđivanja bruto domaćeg 

proizvoda mora  statistički biti evidentirana. 

Obveznik koji posluje s istim matičnim brojem predaje 

jedan statistički izvještaj, neovisno o tome kada je započet ili 

okončan stečajni postupak. 

U izvještaju kojega podnose obveznici nad kojima je po-

krenut stečajni postupak u razdoblju od 1. 1. do 31. 03. 2012., 

odnosno u prethodnoj kalendarskoj godini treba iskazati 
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objedinjene podatke o poslovanju  prije i za vrijeme stečajnog 

postupka.

U slučajevima statusnih promjena  (spajanje, pripajanje), 

obveznik uvijek sastavlja samo jedan  izvještaj. Obvezu sa-

stavljanja izvještaja preuzima ona tvrtka koja nakon statusne 

promjene nastavlja poslovati, a isti mora sadržavati podatke 

koji se odnose na razdoblje od početka godine do zadnjeg 

dana izvještajnog razdoblja, odnosno podatke te tvrtke, ali  

i one koja je u tom razdoblju prestala postojati (pripojena ili 

spojena s tom tvrtkom). Drugim riječima u tim se slučajevima 

ne sastavljaju dva izvještaja (jedan koji se odnosi na razdoblje 

prije nastanka statusne promjene, a drugi  nakon nje).

6. POSLOVNA GODINA RAZLIČITA OD 
KALENDARSKE 

Tromjesečni statistički izvještaj uvijek treba sastaviti za 

razdoblje koje odgovara onom kalendarskom (u ovom slučaju 

siječanj - ožujak 2011. i siječanj - ožujak 2012. godine), pa i 

onda kad se poslovna godina poduzetnika vremenski razlikuje 

od one kalendarske. Naime,  Republika Hrvatska je obvezna 

tromjesečno javno objaviti podatak o ostvarenom bruto do-

maćem proizvodu, a podaci tromjesečnih statističkih izvještaja 

bitan su  izvor podataka za taj izračun.

7. STATISTIČKI IZVJEŠTAJ PODUZETNIKA 
UKLJUČUJUĆI I ONE IZ FINANCIJSKOG 
SEKTORA OSIM BANAKA, ŠTEDIONICA I 
DRUŠTAVA ZA OSIGURANJE (Obrazac TSI-POD) 

Statističke izvještaje za razdoblje siječanj - ožujak 2012. na 

obrascu TSI-POD  podnose  trgovačka društva - poduzetnici 

koji knjigovodstvo vode prema odgovarajućem propisanom 

kontnom planu uključujući i poduzetnike u stečaju i likvidaciji 

te obrtnici i fizičke osobe koje imaju registriranu djelatnost i  

obveznici su  poreza na dobit. 

Na istom obrascu izvještaje podnose i fizičke osobe obvez-

nici poreza na dobit bez registrirane djelatnosti. Obzirom da 

ove osobe ne registriraju djelatnosti, nije im dodijeljen matični 

broj od strane Državnoga zavoda za statistiku te u obrazac 

kao identifikator upisuju samo OIB. Kako nemaju registriranu 

djelatnost na popisu djelatnosti neće odabrati oznaku NKD-a 

2007., već trebaju odabrati oznaku 0000 - fizičke osobe bez 

djelatnosti.

Osim navedenih poduzetnika i fizičkih osoba, na obrascu 

TSI-POD statističke izvještaje za razdoblje siječanj - ožujak 

2012. podnose i leasing društva,  mirovinska osiguravajuća 

društva, investicijska društva, društva za upravljanje investi-

cijskim fondovima, zatvoreni investicijski fondovi, mirovinska 

društva (obvezna i dobrovoljna) i kreditne unije. Naime, Držav-

ni zavod za statistiku, a ni HANFA odnosno HNB za sada nisu 

inicirale promjene u tromjesečnim statističkim izvještajima 

navedenih financijskih institucija, iako godišnje financijske 

izvještaje popunjavaju na vlastitim obrascima. 

Obrazac TSI-POD sadrži poziciju “Ukupni prihodi” (oznaka 

za AOP 07) i poziciju “Ukupni rashodi” (oznaka za AOP 18). 

One vrste prihoda za koje nije predviđena posebna pozicija 

u obrascu treba iskazati u okviru pozicije AOP 06 - Ostali 

prihodi. 

U obrazac TSI-POD upisuju se podaci o svim prirodnim vr-

stama troškova. Međutim, pritom nije predviđeno ispravljanje 

ukupnih rashoda razlikom između konačnih i početnih zaliha 

nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda. Opis “Ukupni ras-

hodi” pod AOP oznakom 018, dakle, nije adekvatan sadržaju 

sastavnih dijelova te pozicije. Troškovi su strukturirani prema 

specifičnim potrebama službene statistike, kojoj su podaci 

statističkih izvještaja i namijenjeni. Naime, za utvrđivanje bruto 

domaćeg proizvoda, službenoj statistici potrebni su podaci o 

tome, koliko je u određenom vremenskom razdoblju utrošeno 

pojedinih elemenata u strukturi proizvodnje neovisno o tome 

jesu li prodani proizvodi ili nisu.

Podatak pod AOP oznakom 20 - Ostali porezi koji nisu 

iskazani u prethodnim pozicijama odvojen je statistički poda-

tak koji čini samo dio pozicije AOP 17 - Financijski izvanredni 

i ostali nenavedeni rashodi. Pod tom AOP oznakom treba 

uvrstiti poreze koji ne ovise o dobitku: porez na tvrtku, motor-

na vozila i plovne objekte, na promidžbu, porez na korištenje 

javnih površina, porez na kuće za odmor te pristojbe za regi-

straciju automobila i plovila, administrativne pristojbe te ostale 

poreze koji ne ovise o poslovnim rezultatima i pristojbe.

Pod AOP oznakom 10 - Ostali  vanjski troškovi (troškovi 

usluga) unosi se i podatak koji se odnosi na trošak usluge 

registracije motornih vozila. Pritom valja pripaziti na razliku iz-

među toga troška i pristojbi za registraciju automobila i plovila 

(trošak registracije i cestarine) za koje se podaci unose pod 

AOP oznakom 20 - Ostali porezi koji nisu iskazani u prethod-

nim pozicijama.

Pod AOP oznakom 15 iskazuje se trošak amortizacije. Pri-

tom, svotu vrijednosnog usklađivanja treba iskazati u okviru 

AOP oznake 17.

Zalihe se iskazuju pod AOP oznakama 22 do 25. Treba ih 

iskazati po sadašnjoj vrijednosti pri čemu nije obvezno  izvršiti 

njihov popis.

Troškovi za osoblje (AOP oznaka 11) obuhvaćaju troškove 

bruto plaće i nadnica, a sastoje se od dvije pozicije: nadnica 

i plaća neto (AOP 12) i troškova poreza, prireza i doprinosa 

iz plaća i na plaće (AOP 13). Na ovim pozicijama iskazuju se 
ukalkulirane svote za razdoblje siječanj - ožujak 2011. godine i 
za izvještajno razdoblje siječanj - ožujak 2012. i to neovisno o 

tome koliko je od ukupno obračunane obveze u tom razdoblju, 

eventualno zbog pomanjkanja novca na računu ili zbog nekih 

drugih razloga, djelatnicima stvarno i isplaćeno.

Naknade za zaposlene i naknade za članove uprave (AOP 

oznaka 14), ne obuhvaćaju izdatke za prehranu u tijeku rada i 

regres za godišnji odmor. Navedeni izdaci uključuju se u neto 

plaće jer se smatraju dohotkom. 

Financijski, izvanredni i ostali nenavedeni rashodi (AOP 

oznaka 17), osim kamata, negativnih tečajnih razlika, ostalih 

financijskih rashoda i drugih nenavedenih rashoda sadrže i 

podatak o troškovima investicijskog održavanja. Troškove in-

vesticijskog održavanja treba uključiti i u podatak o ulaganjima 

u novu dugotrajnu imovinu. 

Predujmovi poreza na dobit (AOP oznaka 19) obuhvaćaju 

zbrojnu svotu plaćenih predujmova za razdoblje siječanj - 

ožujak 2012. (kolona 4), i isto razdoblje 2011. godine (kolona 

3). Ako je porezni obveznik prema konačnom obračunu po-

reza na dobit za 2011. godinu preplatio porez na dobit, a nije 

zatražio povrat preplaćene svote, tada u stupac 4 za razdoblje 
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siječanj - ožujak 2012. godine treba uključiti i proporcionalni 

dio te svote. 

Pod AOP oznakom 22 - Sirovine i materijal treba iskazati i 

zalihe sitnog inventara i rezervnih dijelova iako to nije precizi-

rano iz samog naziva pozicije. Treba uvažavati Uputu, pa pod 

AOP oznaku 22, osim zaliha sirovina i materijala uključiti zalihe 

sitnog inventara i rezervnih dijelova, čime su u zbrojni podatak 

pod AOP oznakom  21 uključene sve vrste zaliha. 

Stanje zaliha sirovina i materijala (AOP oznaka 22) na dan 

1. 1. 2012. i 31. 3. 2012. treba iskazati po stvarnim troškovima 

nabave, odnosno zalihe trgovačke robe (AOP 24), također po 

nabavnoj vrijednosti. Za tu namjenu, ako se ove zalihe vode po 

prodajnoj vrijednosti, treba od ove vrijednosti oduzeti razliku u 

cijeni i eventualni uračunani PDV.

Podatke o stanju zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih pro-

izvoda (AOP oznake 23 i 25) treba uzeti s određenih računa 

sukladno usvojenoj računovodstvenoj politici poduzetnika. 

Podsjećamo da u toj vrijednosti trebaju biti sadržani: izravni 

troškovi materijala i rada, fiksni opći troškovi proizvodnje, 

varijabilni opći troškovi proizvodnje i ostali opći troškovi.

Sitni inventar u upotrebi koji je otpisan u cijelosti (100,0%) 

ne uključuje se pod AOP oznaku 22, već samo pod AOP ozna-

ku  08 - Materijalni troškovi. 

U obrazac nije moguće unositi podatke s negativnim 

predznakom, te tvrtke koje imaju odobren okvirni kredit kod 

banaka ne upisuju iznos (u slučaju kada je račun u minusu) već 

pod AOP oznakom 26 trebaju iskazati nulu.

Obračunani porez na dodanu vrijednost u obavljenim ispo-

rukama dobara i usluga (AOP oznaka 34) je kumulativan, pa se 

na ovu poziciju unosi podatak o ukupno obračunanoj poreznoj 

obvezi (ukupno oporezive isporuke) utvrđenoj za obračunsko 

razdoblje.

Pod AOP oznakom 35 - Obračunani pretporez u primljenim 

isporukama dobara i usluga u koloni 4 treba unijeti podatak 

o porezu na dodanu vrijednost obračunana na ukupnu svotu 

primljenih (ulaznih) faktura u tijeku obračunskog razdoblja.

Kod popunjavanja podataka potrebno je pažljivo popuniti 

podatak o broju zaposlenih AOP oznake 32 i 33. Pritom svaka-

ko treba voditi računa o eventualnom iskazivanju zaposlenih u 

inozemstvu, ako ih poslovni subjekt ima, i taj podatak uključiti 

pod AOP oznakom 32.

Podatak o veličini poslovnog subjekta, pod AOP oznakom 

30, obveznici upisuju prema kriterijima za utvrđivanje veličine 

propisanim u članku 3. Zakona o računovodstvu, a koristeći 

rezultate poslovanja ostvarene u prethodnoj kalendarskoj go-

dini. U ovome slučaju poduzetnici veličinu utvrđuju uzimajući 

u obzir podatke o veličini aktive, ukupnom prihodu i broju 

zaposlenih na temelju stanja krajem razdoblja ostvarene u 

2011. g., odnosno iskazane u koloni 5 godišnjega financijskog 

izvještaja za 2011. g. 

8.  STATISTIČKI IZVJEŠTAJI  BANAKA I 
ŠTEDIONICA (Obrazac TSI-BAN) I DRUŠTAVA 
ZA OSIGURANJE (Obrazac TSI-OS-RE)

Tromjesečni statistički izvještaj za razdoblje siječanj 

- ožujak 2012. na obrascu TSI-BAN podnose banke uključu-

jući Hrvatsku narodnu banku i Hrvatsku banku za obnovu i 

razvitak, stambene štedionice te banke i štedionice u stečaju i 

likvidaciji. Na istom obrascu izvještaje mogu podnijeti i ostale 

financijske institucije ako knjigovodstvo vode prema kontnom 

planu za banke.

U obrascu se ne iskazuju cjeloviti prihodi i troškovi što su 

ih navedeni obveznici ostvarili u izvještajnom razdoblju nego 

samo određene pozicije gdje se podaci upisuju prema uputa-

ma za ispunjavanje danim uz obrazac. Zbroj prihoda (AOP 03) 

i troškova  (AOP 13) matematički je zbroj predviđenih pozicija 

prihoda/troškova i ne predstavlja ukupne ostvarene prihode 

niti troškove u promatranom razdoblju.

Tromjesečni statistički izvještaj za razdoblje siječanj - ožu-

jak 2012. na obrascu TSI-OS-RE (Statistički izvještaj društava 

za osiguranje) podnose društva za osiguranje koja obavljaju 

poslove životnih i/ili neživotnih osiguranja odnosno reosigu-

ranja. Pravne osobe koje obavljaju  djelatnosti posredovanja 

odnosno zastupanja u osiguranju  svoje tromjesečne statistič-

ke izvještaje  sastavljaju i podnose na obrascu TSI-POD (Stati-

stički izvještaj poduzetnika). Obvezu podnošenja izvještaja na 

obrascu  TSI-OS-RE imaju aktivna društva za osiguranje te 

ona u stečaju i likvidaciji. 

Obrazac TSI-OS-RE također ne sadrži podatke o cjelovitim 

prihodima i troškovima nego samo one predviđene za potrebe 

službene statistike.

9. TROMJESEČNI IZVJEŠTAJ NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA (Obrazac S-PR-RAS-NPF) 

Sastavljanje godišnjih, polugodišnjih te kvartalnih izvještaja 

(siječanj - ožujak i siječanj - rujan) neprofitnih oganizacija pro-

pisano je Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija 

(Nar. nov., br. 10/08., 4/09.) Za razdoblja siječanj - ožujak i sije-

čanj - rujan neprofitne organizacije svoje financijske izvještaje 

predaju na obrascu S-PR-RAS-NPF. Podaci su u obrascu pri-

lagođeni potrebama Državnoga zavoda za statistiku i sadrže 

podatke o prihodima, rashodima, zaposlenima, izdacima za 

zaposlene, stanju zaliha i investicijama u dugotrajnu imovinu.

Osim navedenom Uredbom kvartalno izvještavanje i dalje 

je propisano Programom statističkih aktivnosti i Godišnjim 

provedbenim planom statističkih aktivnosti. 

Financijski izvještaji neprofitnih organizacija sastavljaju 

se isključivo na razini pravne osobe. To znači da podružnice 

sindikalnih organizacija, političkih stranaka i raznih udruga ne 

mogu podnositi samostalne izvještaje u Finu, već podatke o 

njihovu poslovanju u svome, objedinjenom izvještaju iskazuju 

njihove matice. Ako podružnica neprofitnih organizacija pod-

nese izvještaj u Finu, on neće biti zaprimljen, a ako se greškom 

ipak zaprimi Fina će te  podatke naknadno brisati iz obrade. 

Obveznici predaje financijskih izvještaja na propisanim 

obrascima za neprofitne organizacije su i strane neprofitne 

organizacije registrirane u Hrvatskoj. Tim organizacijama se 

ne dodijeljuje matični broj, a ne registriraju ni djelatnost stoga 

one u izvještaju upisuju samo OIB kao osnovni identifikator, a 

pod oznakom djelatnosti neće upisati oznaku prema NKD-u 

2007., već trebaju upisati  0000.

Neprofitne organizacije nisu u obvezi vođenja dvojnoga 

knjigovodstva te prema tome niti sastavljanja financijskih iz-

vještaja u sljedećim slučajevima: ako im je vrijednost imovine 

uzastopno u prethodne tri godine manja od 100.000,00 kuna 

na razini godine i godišnji prihod uzastopno u prethodne tri 

godine manji od 100.000,00 kuna na razini godine. Iznimno od 
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navedenoga obveznici sastavljanja financijskih izvještaja su i 

novoosnovane neprofitne organizacije i to kroz naredne tri go-

dine, tj. dok se ne steknu uvjeti za utvrđivanje obveze vođenja 

dvojnoga knjigovodstva, tj. sastavljanja financijskih izvještaja. 

U navedenome slučaju kada je neprofitna organizacija dužna 

sastaviti financijski izvještaj, a u poslovnim knjigama nema 

evidentiranih poslovnih promjena, ona može predati prazan 

financijski izvještaj, tj. bez popunjenoga dijela za upis financij-

skih podataka, takav izvještaj će u Fini biti zaprimljen. 

U financijskome izvještaju neprofitne organizacije obve-

zno upisuju RNO broj, tj. broj dodijeljen pri upisu neprofitne 

organizacije u Registar neprofitnih organizacija kojega vodi 

Ministarstvo financija. Ako neprofitna organizacija nije upi-

sana u Registar te nema RNO broj, izvještaj u Fini neće biti 

zaprimljen. 

10.  KORIŠTENJE OBRAĐENIH PODATAKA

Nakon provedene kontrole i obrade podataka Financij-

ska agencija će, na zahtjev vlasnika podataka, izdati ispis 

zaprimljenoga stastističkog izvještaja. Vlasnik podataka ispis 

izvještaja može zatražiti u bilo kojoj jedinici Fine, ili ga preuzeti 

putem web servisa RGFI. 

Ispis tromjesečnog statističkog izvještaja mogu dobiti i 

ostali tražitelji  ako je vlasnik podataka s tim suglasan. Agre-

girani podaci iz statističkih izvještaja i financijskih izvještaja 

neprofitnih organizacija selektirani prema različitim kriterijima: 

djelatnosti poduzetnika, teritorijalnoj pripadnosti (županije, 

gradovi/općine), vlasništvu i veličini dostupni su svim zainte-

resiranima. Podatke je temeljem pisanoga zahtjeva moguće 

zatražiti u bilo kojoj jedinici Fine ili putem elektroničke pošte: 

rgfi@fina.hr ili analize@fina.hr.

11. ZAKLJUČAK

• Rok za predaju tromjesečnih statističkih izvještaja i fi-

nancijskih izvještaja neprofitnih organizacija za razdoblje 

siječanj - ožujak u Finu je 20. travnja 2012. g.;

• Statističke izvještaje poduzetnika i financijske izvještaje 

neprofitnih organizacija koje obveznici dostave po isteku 

propisanoga roka i zaključenja obrade podataka za pro-

matrano razdoblje Fina neće zaprimati;

• Obveznici izvještaj predaju u jednom primjerku, Fina izdaje 

potvrdu o zaprimljenom izvještaju, a za potrebe prezenti-

ranja statističkih izvještaja vlasniku izdaje ispis obrađenog 

i kontroliranog statističkog/financijskog izvještaja;

• Sadržaj i struktura izvještaja koji se predaju na obrascima 

TSI-POD, TSI-BAN i TSI-OS-RE, S-PR-RAS-NPF nije pro-

mijenjena u odnosu na prethodna razdoblja;

• Obveznici kojima se poslovna godina razlikuje od kalen-

darske, statističke izvještaje predaju za ona razdoblja koja 

odgovaraju kalendarskom razdoblju (I. - III., I. - VI. i I. - 

IX.);

• U Fini se može zatražiti ispis pojedinačnoga statističkog 

izvještaja ili agregiranih podataka iz statističkih izvještaja.

Branka VIDUKA, FINA, Zagreb

NAJAVA:
15. SAVJETOVANJE 15. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. rujna 2012. godine

BAŠKA (Otok Krk)

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

„FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA „FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.
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Dodatni podaci uz bilancu i račun 
dobiti i gubitka kod predaje 
Godišnjeg financijskog izvještaja 
za statističke i druge potrebe

Obveznici sastavljanja Godišnjeg financijskog izvještaja za statističke i 
druge potrebe, u skladu sa Zakonom o računovodstvu, dužni su ovaj 
izvještaj sastaviti i dostaviti u FINA-u najkasnije do 31. 03. tekuće godine 

za prethodnu godinu. Izvještaje treba popuniti na propisanim obrascima. Upute za 
popunjavanje dodatnih podataka propisao je Državni zavod za statistiku i sastavni 
su dio obrasca u papirnom obliku i Excel formatu.

BRANKA VIDUKA, Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Obveza sastavljanja i predaje godišnjih financijskih izvje-

štaja poduzetnika iz realnoga i financijskoga sektora propisana 

je Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07.) Obvezni-

ci sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja za statističke i 

druge potrebe su svi poduzetnici obveznici poreza na dobit. 

Godišnji financijski izvještaj za statističke i druge potrebe 

obveznici dostavljaju u Finu, najkasnije do 31. ožujka teku-

će za prethodnu godinu. Izvještaji se predaju na propisanim 

obrascima ovisno o vrsti obveznika, a svi obveznici za ove 

potrebe popunjavaju bilancu, račun dobiti i gubitka i dodatne 

podatke. 

Sadržaj bilance i računa dobiti i gubitka propisan je od 

strane regulatora odgovarajućim podzakonskim aktima za 

svaku vrstu obveznika pa je tako struktura i sadržaj bilance 

i računa dobiti i gubitka poduzetnika iz realnoga sektora pro-

pisana Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 

izvještaja (Nar. nov., br. 38/08., 12/09. i 130/10.) od strane 

Ministarstva financija. Struktura i sadržaj bilance i računa 

dobiti i gubitka poduzetnika iz financijskog sektora propisana 

je odgovarajućim pravilnicima za svaku vrstu obveznika od 

strane Hrvatske narodne banke, odnosno HANFA-e. Sadržaj i 

struktura bilance i računa dobiti i gubitka banaka, štednih ba-

naka i stambenih štedionica propisana je Odlukom o strukturi 

i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja banaka (Nar. nov., 

br. 62/08.), kreditnih unija Odlukom o strukturi i sadržaju GFI-a 

kreditnih unija (Nar. nov., br. 32/09.), društava za osiguranje 

Pravilnikom o strukturi i sadržaju financijskih izvještaja društva 

za osiguranje, odnosno društva za reosiguranje (Nar. nov., br. 

132/10.), leasing društava Pravilnikom o strukturi i sadržaju 

te načinu i rokovima dostave financijskih i dodatnih izvještaja 

leasing društava (Nar. nov., br. 124/10.), mirovinskih osigura-

vajućih društava Pravilnikom o strukturi i sadržaju financijskih 

izvještaja mirovinskih osiguravajućih društava (Nar. nov., br. 

94/08.), investicijskih društava Pravilnikom o strukturi i sa-

držaju godišnjih financijskih izvještaja investicijskih društava 

(Nar. nov., br. 20/10.), društava za upravljanje investicijskim 

fondovima Pravilnikom o strukturi i sadržaju financijskih izvje-

štaja društava za upravljanje investicijskim fondovima (Nar. 

nov., br. 155/09.), zatvorenih investicijskih fondova s javnom 

ponudom i za ulaganje u nekretnine Pravilnikom strukturi i sa-

držaju financijskih izvještaja zatvorenih investicijskih fondova 

(Nar. nov., br. 155/09.), obveznih i dobrovoljnih mirovinskih 

društava Pravilnikom o financijskim izvještajima mirovinskih 

društava (Nar. nov., br. 13/10. i Nar. nov., br.  42/11.).

Osim Zakonom o računovodstvu, obveza sastavljanja i 

predaje godišnjih financijskih izvještaja za statističke i druge 

potrebe propisana je Programom statističkih aktivnosti Repu-

blike Hrvatske od 2008. do 2012. g. (Nar. nov., br. 65/08.) i 

odgovarajućim Godišnjim provedbenim planovima statističkih 

aktivnosti Republike Hrvatske. Obzirom na potrebe koje se 

predajom ovih izvještaja trebaju zadovoljiti, tj. potrebe insti-

tucija koje se koriste podacima iz prikupljenih izvještaja, uz 

bilancu i račun dobiti i gubitka kreiran je i obrazac dodatni 

podaci. Ovaj obrazac sadrži analitički razrađene određene 

pozicije iz bilance i računa dobiti i gubitka, kreirane isključi-

vo prema potrebama nadležnih institucija koje se podacima 

iz godišnjih financijskih izvještaja koriste. Sadržaj dodatnih 

podataka za poduzetnike iz realnoga i financijskog sektora 

propisan je Pravilnikom o obliku i sadržaju dodatnih podataka 

za statističke i druge potrebe (Nar. nov., br. 148/10.).

IVANA KALČIČEK
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2.  OBVEZA POPUNJAVANJA OBRASCA 
DODATNI PODACI

Obveznici poreza na dobit obvezni su godišnji financijski  

izvještaj za statističke i druge potrebe sastaviti za odgovarajuću 

kalendarsku godinu. Tako za 2011. g. poduzetnici popunjava-

ju bilancu, račun dobiti i gubitka za razdoblje od 1. siječnja do 

31. prosinca 2011. g. i dužni su ga dostaviti u Finu najkasnije 

do 31. ožujka 2012. g. Izvještaji koje obveznici dostave nakon 

propisanoga roka neće ući u obradu za statističke potrebe što 

znači da obveznik nje ispunio obvezu propisanu Zakonom o 

računovodstvu. 

Izvještaj za statističke i druge potrebe, osim obveznika koji 

redovito posluju tijekom cijele godine, popunjavaju i poduzet-

nici u stečaju i likvidaciji. Stoga, za statističke i druge potrebe 

u općim podacima odgovarajućega obrasca za predaju go-

dišnjega financijskoga izvještaja pod oznakom vrste izvještaja 

obveznici mogu upisati sljedeće oznake:

• 10 - izvještaj koji ispunjava obveznik kojem je kalendarska 

godina jednaka poslovnoj godini;

• 11 - izvještaj koji ispunjava obveznik kojem se poslovna 

godina razlikuje od kalendarske (samo oni poduzetnici 

koji su dobili rješenje Porezne uprave, a ne i oni koji 

su počeli poslovati tijekom godine te im je broj mjeseci 

poslovanja manji od 12) - ovi poduzetnici upisuju u izvje-

štaju za statističke i druge potrebe oznaku 11, ali podatke 

iskazuju za kalendarsku godinu, tj. od 1. siječnja do 31. 

prosinca 2011. g.;

• 20 - izvještaj koji ispunjava obveznik u stečaju;

• 30 - izvještaj koji ispunjava obveznik u likvidaciji.

Izvještaji koje obveznici popunjavaju za razdoblja različita 

od kalendarskih, a radi pokretanja stečajnoga / likvidacijskoga 

postupka, gubitka pravne osobnosti radi statusnih promjena, 

prelaska na poslovno razdoblje različito od kalendarskoga 

(oznake vrste izvještaja: 21, 31, 32, 40 i 50) ne predaju se za 

statističke i druge potrebe.

Društva nad kojima je tijekom promatrane godine pokrenut 

stečajni / likvidacijski postupak za tu godinu predaju jedan go-

dišnji financijski izvještaj za statističke i druge potrebe te jedan 

puta ispunjavaju dodatne podatke. U financijskome izvještaju, 

koloni tekućega i prethodnoga razdoblja trebaju objediniti po-

datke o poslovanju prije i za vrijeme stečajnog ili likvidacijskog 

postupka.

U slučajevima statusnih promjena (spajanje, pripajanje), 

obveznik uvijek sastavlja samo jedan izvještaj za statističke 

i druge potrebe, uključujući i dodatne podatke. Obvezu sa-

stavljanja izvještaja preuzima ona tvrtka koja nakon statusne 

promjene nastavlja poslovati, a isti mora sadržavati podatke 

koji se odnose na razdoblje od početka godine do zadnjeg 

dana izvještajnog razdoblja, odnosno podatke te tvrtke, ali 

i one koja je u tom razdoblju prestala postojati (pripojena ili 

spojena s tom tvrtkom).

Kada u obrascu godišnjega financijskoga izvještaja za 

upis općih podataka obveznik upiše oznaku 1 - za statističke i 

druge potrebe ili 3 - statističke i druge potrebe i javna objava, 

obvezno mora popuniti i obrazac Dodatni podaci. Podaci se u 

obrascu iskazuju u obje kolone (prethodno i tekuće razdoblje), 

ako je poduzetnik poslovao u oba razdoblja, ako se radi o 

poduzetniku koji je poslovao samo u tekućem razdoblju ta-

da kolona prethodnoga razdoblja ostaje nepopunjena. Ovaj 

obrazac sadrži analitički razrađene određene pozicije bilance 

i računa dobiti i gubitka strukturirane prema potrebama služ-

bene i EU statistike.

3. DODATNI PODACI UZ BILANCU I RAČUN 
DOBITI I GUBITKA - OBRAZAC GFI-POD

Obrazac GFI-POD popunjavaju poduzetnici iz realnoga 

sektora, uz trgovačka društva ovaj izvještaj obvezno popu-

njavaju i poslovni subjekti drugih organizacijskih oblika koji 

su obveznici plaćanja poreza na dobit i to: obrtnici, slobodna 

zanimanja, zadruge, fizičke osobe bez registrirane djelatnosti 

i neprofitne organizacije koje se u dijelu svojih aktivnosti bave 

profitnom djelatnosti.

Upute za popunjavanje dodatnih podataka propisao je 

Državni zavod za statistiku i sastavni su dio obrasca u papir-

nom obliku i Excel formatu.

Obrazac dodatnih podataka podijeljen je prema logičkim 

cjelinama koje se odnose na bilančne pozicije (aktiva - pasiva), 

dio koji se odnosi na pozicije računa dobiti ili gubitka te dio koji 

se odnosi na ostale podatke: broj zaposlenih, sati rada, broj 

lokalnih jedinica. U nastavku je dan kratak prikaz specifičnosti 

određenih pozicija u obrascu dodatni podaci te način njihova 

popunjavanja i obvezne kontrole koje se na njih primjenjuju.

Pozicije pod AOP oznakama od 171 do 185: izdaci za raz-

voj, koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver 

i ostala prava, goodwill, predujmovi za nabavu nematerijalne 

imovine, nematerijalna imovina u pripremi, ostala nematerijalna 

imovina, zemljište, građevinski objekti, postrojenja i oprema, 

alati, pogonski inventar i transportna imovina, biološka imo-

vina, predujmovi za materijalnu imovinu, materijalna imovina 

u pripremi, ostala materijalna imovina, ulaganje u nekretnine i 

zalihe energetskih proizvoda (ugljen, nafta, derivati, plin i dr.). 

odgovaraju pozicijama dugotrajne imovine iz bilance, ali su u 

dodatnim podacima iskazane u bruto vrijednosti. Kako su u 

bilanci iskazane neto vrijednosti, podaci upisani pod odgo-

varajućim AOP oznakama dodatnih podataka od 171 do 185 

moraju biti veći ili jednaki onima upisanim u bilanci.

Pod AOP oznakama od 188 do 205 iskazuju se određene 

bilančne pozicije (softver, nestambene zgrade, stambene 

zgrade i stanovi, ostali građevinski objekti, prijevozna sred-

stva, ulaganja u višegodišnje nasade, osnovno stado, šume, 

knjige, umjetnička djela i spomenici kulture) koje nisu iskazane 

kao posebna stavka u bilanci te se u dodatnim podacima iska-

zuju u bruto i neto vrijednosti. Pri popunjavanju ovih podataka 

treba voditi računa da neto vrijednosti budu manje od bruto 

vrijednosti.

Pod AOP oznakama od 213 do 238 iskazuju se podaci 

koji se odnose na određene bilančne pozicije dugotrajne i 

kratkotrajne financijske imovine i potraživanja te dugoročnih i 

kratkoročnih obveza, a podijeljeni su prema sektorima i to:

• Trgovačka društva - su nefinancijske institucije, tj. podu-

zeća i kvazipoduzeća koja se ne bave financijskim posre-

dovanjem već uglavnom proizvodnjom robe za tržište i 

pružanjem nefinancijskih usluga.

• Opća država - obuhvaća sve jedinice čija je glavna ak-

tivnost proizvodnja netržišne robe i usluga namijenjenih 

pojedinačnoj i zajedničkoj potrošnji i/ili preraspodjela 

nacionalnog dohotka i bogatstva. Opća država obuhvaća 
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središnju državu, lokalnu državu i fondove socijalnog osi-

guranja.

• Sektor stanovništva - obuhvaća pojedince ili grupe poje-

dinaca kao potrošače i proizvođače robe i nefinancijskih 

usluga isključivo za vlastitu finalnu potrošnju te pojedince 

ili grupe pojedinaca koji se javljaju kao potrošači robe na 

tržištu nefinancijskih i financijskih usluga pod uvjetom da 

njihove aktivnosti nisu one kvazipoduzeća. Obrtnici od-

nosno svi pojedinci koji rade za vlastiti račun također se 

uključuju u ovaj sektor.

• Sektor neprofitnih institucija - obuhvaća neprofitne institu-

cije koje služe stanovništvu i koje se uglavnom bave proi-

zvodnjom netržišne robe i usluga namijenjenih određenim 

grupama stanovništva. 

Podaci iskazani pod ovim AOP oznakama čine dio odgo-

varajućih bilančnih pozicija te pri popunjavanju podataka treba 

voditi računa da podaci iskazani u dodatnim podacima moraju 

biti manji ili jednaki od odgovarajućih vrijednosti iz bilance.

Pozicije dodatnih podataka koje se odnose na prihode od 

prodaje, AOP pozicije od 240 do 257, analitički su raščlanjene 

stavke prema djelatnosti u kojoj je prihod obračunan, odno-

sno mjestu ostvarenja prihoda (domaće tržište ili inozemstvo). 

Podaci koje je u ovome dijelu potrebno iskazati često zbunjuju 

obveznike iz razloga što se isti iznos, tj. podatak o prihodu 

od prodaje, unosi dva puta. Međutim, pod AOP oznakama od 

240 do 254 iskazuju se prihodi obračunati u djelatnosti koju 

obveznik obavlja pri čemu je moguće iskazati prihode od indu-

strijske djelatnosti, prodaje roba i usluga nabavljenih isključivo 

za daljnju prodaju i trgovačkih usluga, posredništva (provizija), 

građevinske djelatnosti - radova na zgradama, građevinske 

djelatnosti - radova na ostalim građevinama, građevinske 

djelatnosti kao podugovaratelj, poljoprivrede, šumarstva i 

ribarstva, djelatnosti hotela i restorana, djelatnosti prijevoza, 

skladištenja i veza, ostalih djelatnosti (obuhvat prema upu-

tama), dotacija, državnih potpora i subvencija, poslovnog 

najma nekretnina, opreme i sl., kapitalizirane proizvodnje za 

vlastite potrebe i prihode od ukidanja dugoročnih rezervira-

nja, dok se pod AOP oznakama 256 i 257 iskazuju prihodi od 

prodaje ovisno o tome jesu li ostvareni u zemlji ili inozemstvu. 

Kontrole radi suma podataka iskazanih pod AOP oznakama 

240, 241, 243, 244, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253 i 

254 treba odgovarati podatku iskazanome pod AOP oznakom 

112 - Prihodi od prodaje u računu dobiti i gubitka, odnosno 

suma navedenih AOP oznaka nikako ne smije biti manja od 

podatka iskazanoga pod AOP oznakom 112. Podaci iskazani 

pod AOP oznakama 242 - Prihod od posredovanja (provizija) i 

245 - Prihod od građevinske djelatnosti kao podugovaratelj ne 

ulaze u sumu jer su podaci iskazani pod tim AOP oznakama 

već sadržani u podacima iskazanim pod AOP oznakom 241, 

odnosno 243 i/ili 244.

Isto tako suma podataka iskazanih pod AOP oznakama 

256 - Prihodi od prodaje u zemlji i 257 - Prihodi od prodaje u 

inozemstvu mora biti jednaka podatku iskazanome u računu 

dobiti i gubitka pod AOP oznakom 112 - Prihodi od prodaje.

Troškovi roba i usluga nabavljeni za daljnju prodaju, a 

uključeni u vlastite proizvode i/ili usluge - AOP 261, obuhvaća 

samo dio troškova nabave roba koja je u evidenciji poduzetni-

ka početno knjižena kao trgovačka, a naknadno je uključena 

u vlastite proizvode i/ili usluge. Podatak iskazan pod ovom 

AOP oznakom treba biti manji ili jednak podatku iskazanome 

u računu dobiti ili gubitka pod AOP oznakom 118 - Troškovi 

prodane robe. Isto tako podatak iskazan pod AOP oznakom 

261 ne bi smio biti veći od zbroja svih djelatnosti ((ne raču-

najući 241 - Prihodi od prodaje roba i usluga (nabavljenih 

isključivo za daljnju prodaju) i trgovačkih usluga)) od kojih je 

obveznik obračunao prihode (suma AOP: 240, 243, 244, 246, 

247, 248 i 249).

Ako je poduzetnik poslovao, tj. ako je popunio obrazac 

dodatni podaci, tada bi trebao iskazati i podatak pod AOP 

oznakom 259 - Troškovi energije te podatak pod AOP ozna-

kom 260 -  Tekući izdaci za zaštitu okoliša. Obzirom na sadržaj 

podataka koji bi se na tim oznakama trebali iskazati, evidentno 

je da bi navedene troškove trebao iskazati svaki poduzetnik 

koji je poslovao u razdoblju za koji izvještaj popunjava. Podaci 

pod AOP oznakom 259 - Troškovi energije, obuhvaćaju obra-

čunate troškove energije potrošene u obavljanju djelatnosti 

poslovnog subjekta (proizvodnja dobara i/ili pružanju usluga 

te u administraciji, upravi i prodaji), koje u pravilu plaća svaki 

poslovni subjekt (iznimka su slučajevi kad račun za poslovni 

subjekt plaća najmodavac, povezano poduzeće i sl.). Uključe-

ni su troškovi električne energije, plina, pare, goriva, motor-

nog ulja, mazuta, ulja za loženje, ugljena, drva i sl. Isključuju 

se energetski proizvodi kupljeni kao sirovina ili kao roba za 

daljnju prodaju u nepromijenjenom stanju. Tekući izdaci za 

zaštitu okoliša - AOP 260, obuhvaćaju izdatke nastale zbog 

narušavanja okoliša koje proizlazi iz operativnih djelatnosti 

tvrtke. Uključene su javne naknade i izdaci (npr. za odvoz i 

tretman otpada, odvodnja i tretman otpadnih voda i dr.), izdaci 

u vlastitoj režiji te troškovi za vanjske usluge zaštite okoliša. 

U pravilu, ima ih svaki poslovni subjekt, iznimka su slučajevi 

kada račun  umjesto poslovnoga subjekta plaća najmodavac, 

povezano poduzeće i sl. Međutim, ako na navedenim oznaka-

ma obveznik ne iskaže podatke jer troškova s te osnove nema 

evidentiranih u svojim poslovnim knjigama izvještaj radi toga 

neće biti netočan.

Podatak iskazan pod AOP oznakom 275 - Otpremnine, 

obuhvaća samo otpremnine zbog odlaska zaposlenika u miro-

vinu, danih otkaza i tehnološkog viška, ozljede ili profesionalne 

bolesti. Podatak je već obuhvaćen kroz AOP 274 - Nadoknade 

troškova, darovi i potpore zaposlenicima te ne smije biti veći 

od podatka iskazanoga pod tom AOP oznakom.

U dijelu ostali podaci obrasca Dodatni podaci, pod AOP 

oznakama od 294 do 301 iskazuju se podaci o zaposlenima, 

broju odrađenih i mogućih sati po plaćenom zaposleniku te 

broju lokalnih jedinica.

Podaci pod AOP oznakom 294 - Broj zaposlenih osoba i 

295 - Broj plaćenih zaposlenika, izračunavaju se na isti način 

kao i podatak o broju zaposlenih krajem razdoblja koji se upi-

suje u općim podacima obrasca GFI. Broj zaposlenih izraču-

nava se kao prosjek zbroja stanja na dan 01. 01., 31. 03., 30. 

06., 30. 09. i 31. 12. podijeljen s pet razdoblja za prethodnu i 

tekuću godinu. Ako je izračunati prosjek decimalni broj između 

0 i 1, pod odgovarajuću AOP oznaku se upisuje 1.

Podatak pod AOP oznakom 294 - Broj zaposlenih osoba 

obuhvaća ukupan broj osoba koje rade kod promatranoga ob-

veznika, a uključuje plaćene zaposlenike i neplaćene osobe. 

Pod AOP oznakom 295 - Broj plaćenih zaposlenika, iskazuju 

se samo oni zaposlenici koji prema ugovoru ili neformalnom 
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dogovoru rade za promatranoga obveznika i za svoj rad od 

poslodavca primaju naknadu u novcu ili naravi, bez obzira na 

dužinu radnoga vremena te na to rade li na određeno ili na 

neodređeno vrijeme. Podatak iskazan pod AOP 295 ne smije 

biti veći od podatka iskazanoga pod AOP oznakom 294.

Broj odrađenih sati plaćenih zaposlenika, podatak pod 

AOP oznakom 297 obvezno se iskazuje kod svih aktivnih ob-

veznika, tj. kod svih obveznika koji iskazuju troškove osoblja 

- podatak pod AOP oznakom 118 u računu dobiti i gubitka i 

podatak o broju plaćenih zaposlenika - AOP 295. U odrađene 

sate rada uključuju se ostvareni efektivni sati rada za redovi-

toga radnog vremena, prekovremeni sati, sati čekanja, zastoja 

i prekida u radu za koje nisu odgovorni zaposleni. Ne uključuju 

se plaćeni ili neplaćeni sati koji nisu stvarno odrađeni kao što 

su: godišnji odmori, državni blagdani, plaćeni i neplaćeni do-

pusti, bolovanja, dnevne pauze i sl.

Obveznik kod popunjavanja dodatnih podataka obvezno 

mora popuniti podatak o broju lokalnih jedinica - AOP oznaka 

300. Pod ovom AOP oznakom treba upisati podatak o ukup-

nome broju dijelova tvrtke, koji se nalaze na različitim lokacija-

ma (adresama) u odnosu na sjedište tvrtke (lokacije mogu biti 

unutar istoga naselja). Dakle, pod ovom AOP oznakom svaki 

poduzetnik treba upisati makar jedinicu, ako ne posluje na 

više lokacija, jer samo sjedište tvrtke već čini jednu lokaciju.

4.  DODATNI PODACI UZ BILANCU I RAČUN 
DOBITI I GUBITKA - OBRASCI FINANCIJSKIH 
INSTITUCIJA

Obrazac GFI-BAN popunjavaju banke, štedne banke i 

stambene štedionice. Obrazac dodatnih podataka podijeljen 

je prema nematerijalnoj, materijalnoj imovini i kamatnim pri-

hodima od nadoknadivih i djelomično nadoknadivih plasma-

na. U dodatnim podacima posebno se iskazuju kratkoročni 

i dugoročni primljeni krediti kao suma primljenih kredita od 

trgovačkih društava, financijskih institucija, državnih jedinica 

i stranih osoba. (AOP 109 je zbroj AOP oznaka 110 do 113, a 

AOP 114 je zbroj AOP oznaka 115 do 118).

Obrazac GFI-OS-RE popunjavaju društva za osiguranje 

i reosiguranje. Imovinske stavke na AOP oznakama 217 do 

231 unose se prema istim (srodnim) nazivima iz Izvještaja o 

financijskom položaju (bilance) i kontnog plana društva za osi-

guranje i reosiguranje, bruto i neto knjigovodstvene vrijednosti 

imovine. Bruto knjigovodstvene vrijednosti jednake su zbroju 

neto knjigovodstvene vrijednosti, akumulirane amortizacije i 

ispravka vrijednosti imovine.

Pod AOP oznakama od 271 do 275 potrebno je iskazati 

(procijeniti) koliki se iznos od ukupne zaračunate bruto premije 

odnosi na svaki od navedenih sektora gospodarstva - stanov-

ništvo, nefinancijska poduzeća, financijska poduzeća, nepro-

fitne institucije i ukupnu državu, a podatak pod AOP oznakom 

270 je zbroj AOP oznaka od 271 do 275 i predstavlja ukupne 

zaračunate bruto premije.

Na isti način na AOP oznaci 279 - Likvidirane štete po-

trebno je iskazati i koliki se iznos od ukupno likvidiranih šteta 

odnosi na neki od navedenih sektora gospodarstva (suma 

AOP oznaka 280 + 281 + 282 + 283 + 284).

Obrazac GFI-LD popunjavaju leasing društva. Obrazac 

dodatnih podataka podijeljen je prema nematerijalnoj imovini, 

materijalnoj imovini danoj u operativni leasing, ostaloj mate-

rijalnoj imovini (vlastitoj) i na dio podataka koji se odnosi na 

izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti (račun dobiti i gubitka). Poje-

dine stavke iskazane u dodatnim podacima ne bi smjele biti 

veće od vrijednosti istih tih stavaka iskazanih u računu dobiti i 

gubitka (ili vrijednosti stavaka u kojima su sadržane, tj. čiji su 

samo jedan dio). Tako vrijednost AOP oznake 161 - Prihodi 

ostvareni po osnovi operativnog leasinga (ukupne naknade) 

mora biti manja ili jednaka vrijednosti AOP oznake 084 - Pri-

hod ostvaren po osnovi operativnog leasinga.

Vrijednost AOP oznake 168 - Rezerviranja za nepredviđene 

obveze i ostali troškovi mora biti manja ili jednaka vrijednosti 

AOP oznake 098 - Opći i administrativni troškovi poslovanja. 

Zbroj vrijednosti AOP oznaka 154, 155, 157, 158 i 159 mora 

biti manji ili jednak vrijednosti AOP oznake 098, a zbroj vri-

jednosti AOP oznaka 169, 170 i 171 mora biti manji ili jednak 

vrijednosti AOP oznake 097 - Troškovi osoblja.

Investicijska društva popunjavaju obrazac GFI-ID, 

a dodatni podaci povezani su s bilancom i računom dobiti i 

gubitka. Iznos na AOP oznaci 120 u Dodatnim podacima - 

Materijalni troškovi i troškovi usluga ne može biti veći od AOP 

oznake 077 - Ostali rashodi u Računu dobiti i gubitka.

Ako postoje troškovi zaposlenika u računu dobiti i gubitka 

na AOP oznaci 076 - Troškovi zaposlenika, tada zbroj AOP 

oznaka 126 do 130 mora biti veći od nule. Ako u Računu dobiti 

i gubitka postoje Rashodi od provizija i naknada za obavljene 

investicijske usluge na AOP oznaci 053 u tom slučaju zbroj 

AOP oznaka 131 - troškovi platnog prometa i AOP oznaka 132 

- troškovi naknada i provizija za bankovne usluge mora biti 

veći od nule i ne može biti veći od AOP oznake 053.

Pod AOP oznaku 124 - Porezi koji ne ovise o dobitku i 

pristojbe, unose se porezi koji ne ovise o dobitku i pristojbe 

kao što su porez na tvrtku/naziv, imovinski porez na prijevo-

zna sredstva, porez na javno istaknute reklame, porez na ko-

rištenje javnih površina, porez na kuće za odmor i nekorištenu 

imovinu, takse za registraciju vozila i plovila, porez na imovinu, 

administrativne, sudske, komunalne i ostale pristojbe i sl.

Društva za upravljanje investicijskim fondovima popu-
njavaju obrazac GFI-DU. Ako je na AOP oznaci 056 iskazan 

podatak s pozitivnim predznakom, u tom slučaju radi se o ne-

to prihodu od kamata i potrebno je popuniti podatak na AOP 

oznaci 117 - prihodi od kamata koji treba biti veći ili jednak 

vrijednosti iskazanoj na AOP oznaci 056. Ako je podatak na 

AOP oznaci 056 iskazan s negativnim predznakom, radi se 

o neto rashodu od kamata i potrebno je ispuniti podatak na 

AOP oznaci 118 - Rashodi od kamata s osnove dužničkih 

financijskih instrumenata.

Mirovinska društva popunjavaju obrazac GFI-MD. Ako 

je na AOP oznaci 058 u računu dobiti i gubitka - ostali troš-

kovi poslovanja iskazan iznos, potrebno je popuniti dodatne 

podatke na AOP oznakama 101 - troškovi usluga i 102 - ostali 

administrativni troškovi. Iznos na te dvije AOP pozicije mora 

biti manji ili jednak podatku na AOP oznaci 058.

Zatvoreni investicijski fondovi s javnom ponudom i 
zatvoreni investicijski fondovi za ulaganje u nekretnine 
popunjavaju se na obrascima GFI-IFJ i GFI-IFN. U dodat-

nim podacima potrebno je ispuniti samo dva podatka koji 

se odnose na naknade i druge troškove članova Nadzornog 

odbora Fonda i poreze koje je Fond dužan platiti na imovinu 

i/ili dobit.

viduka kalcicek.indd   17viduka kalcicek.indd   17 2/24/12   11:28:29 AM2/24/12   11:28:29 AM



18 RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
  2

01
2.

RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

Kreditne unije popunjavaju obrazac GFI-UNI. Podatak 

na AOP oznaci 075 - Materijalna imovina neto mora biti ma-

nji ili jednak AOP oznaci 006 u bilanci - Materijalna imovina 

umanjena za amortizaciju, a podatak na AOP oznaci 087 - Ne-

materijalna imovina neto mora biti manji ili jednak AOP oznaci 

007 u bilanci - Kamate, naknade i ostala imovina neto.

5.  ZAKLJUČAK

Godišnji financijski izvještaj za statističke i druge potrebe 

za 2011. g. obveznici su dužni sastaviti i predati u Finu najkas-

nije do 31. ožujka 2012. g. Uz bilancu i račun dobiti i gubitka 

obvezno se popunjava i obrazac dodatnih podataka koji je 

sastavni dio svakoga obrasca, ovisno o vrsti obveznika, tj. po-

duzetnicima iz realnoga sektora ili financijskim institucijama.

Dodatni podaci su kreirani prema potrebama službene i 

EU statistike te potrebama drugih državnih tijela i institucija-

ma koje ih koriste u analitičke svrhe. Podaci čine analitičku 

razradu bilance i računa dobiti i gubitka i s njima su logički 

povezani. 

Upute za popunjavanje dodatnih podataka propisao je 

Državni zavod za statistiku i sastavni su dio obrasca u papir-

nom obliku i Excel formatu. U obrascima u Excel formatu su 

ugrađene i propisane logičke kontrole koje povezuju određene 

stavke dodatnih podataka s onima iz bilance i računa dobiti i 

gubitka te definiraju odnose pojedinih stavki unutar dodatnih 

podataka. Eventualne greške uz postavljene kontrole upu-

ćuju na moguću neispravnost podataka te je u tom slučaju 

potrebno još jednom provjeriti i eventualno ispraviti upisane 

podatke. 

Popunjavanju dodatnih podataka treba pristupiti s istom 

važnošću kao i pri popunjavanju bilance i računa dobiti i gu-

bitka. 

Branka VIDUKA, 
Ivana KALČIČEK, FINA, Zagreb

NAJAVA:
15. SAVJETOVANJE 15. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. rujna 2012. godine

BAŠKA (Otok Krk)

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

„FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA „FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.

dubrovnik 2.indd 4 2/23/12 4:10:18 PM
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Godišnje izvješće za 2011.

Sastavljanje financijskih izvještaja istekom poslovne godine povezano je i s 
obvezom sastavljanja i javnog objavljivanja godišnjeg izvješća. Ova obveza 
propisana je odredbama Zakona o računovodstvu i Zakona o trgovačkim 

društvima. Propisani sadržaj ovog izvješća ukazuje na činjenicu da je značajan broj 
informacija koje se objavljuju u bilješkama uz financijske izvještaje obvezno objaviti 
i u godišnjem izvješću. U nastavku su prikazane zakonske odredbe povezane s 
problematikom sastavljanja godišnjeg izvješća, kao i jedan mogući primjer ovog 
izvješća.

Mr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. ZAKON O RAČUNOVODSTVU

Odredbama čl. 18. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 

109/07.) propisana je obveza poduzetnika za izradu godišnjeg 

izvješća. Godišnje izvješće treba obuhvatiti objektivan prikaz 

razvoja i rezultata poslovanja poduzetnika i njegovog položa-

ja, zajedno s opisom glavnih rizika i neizvjesnosti s kojima se 

on suočava, te obavijesti o zaštiti okoliša i o radnicima ako 

je to potrebno za razumijevanje razvoja, rezultata poslovanja 

poduzetnika i njegova položaja.1

Sadržaj godišnjeg izvješća mora sadržavati:2

1. sve značajne događaje nakon kraja poslovne godine,

2. vjerojatan budući razvoj društva,

3. aktivnosti istraživanja i razvoja,

4. informacije o otkupu vlastitih dionica,

5. postojanje podružnica društva,

6. koje financijske instrumente koristi ako je to značajno za 

procjenu financijskog položaja i uspješnosti poslovanja,

7. ciljeve i politike društva vezane za upravljanje financijskim 

rizicima, zajedno s politikom zaštite svake značajnije vrste 

prognozirane transakcije za koju se koristi zaštita,

8. izloženost društva cjenovnom riziku, kreditnom riziku, 

riziku likvidnosti i riziku novčanog toka.

Prema stavku 3. veliki poduzetnici, kao i oni čije dionice ili 

dužnički vrijednosni papiri su uvršteni na organizirano tržište 

vrijednosnih papira moraju u godišnjem izvješću prikazati pra-

vila korporativnog upravljanja koja koriste.

Prema odredbama članka 18. stavka 5. Zakona godišnje 

izvješće čuva se 11 godina.

2. ZAKON O TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA

2.1. Pojedinačno godišnje izvješće

Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93., 

34/99., 121/99. - vjerodostojno tumačenje, 52/00. - Odluka 

USRH, 118/03., 107/07., 146/08. i 137/09.) u članku 250.a pro-

1  Čl. 18. st. 1. Zakona o računovodstvu.
2  Čl. 18. st. 2. Zakona o računovodstvu.

pisuje obvezu uprave društva da jednom godišnje u pisanom 

obliku podnese glavnoj skupštini izvješće o stanju društva. 

Stavak 2. i 3. navedenog članka propisuju sadržaj godišnjeg 

izvješća. Prema navedenim odredbama u godišnjem izvješću 

o stanju društva mora se korektno prikazati najmanje razvitak 

i rezultat poslovanja društva te financijsko stanje u kome se 

ono nalazi uz opis glavnih rizika i nesigurnosti kojima je izlože-

no. To mora biti uravnotežen prikaz i potpuna analiza razvoja i 

rezultata poslovanja te položaja društva u skladu s opsegom i 

složenošću njegova poslovanja. U mjeri u kojoj je to potrebno 

za razumijevanje razvoja, rezultata poslovanja i financijskog 

položaja društva analiza mora uključiti financijske, a ako je 

to potrebno, i druge pokazatelje koji se odnose na pojedine 

poslove uključujući i obavijesti o zaštiti okoliša i o radnicima. 

Kada je to potrebno, u analizi se mora dodatno objasniti izno-

se navedene u godišnjim financijskim izvješćima. U izvješću 

se moraju prikazati i:3

a) svi važniji poslovni događaji koji su se pojavili nakon pro-

teka poslovne godine,

b) očekivani razvoj društva u budućnosti,

c) djelovanje društva na području istraživanja i razvoja,

d) obavijesti o stjecanju vlastitih dionica društva,

e) postojanje podružnica društva,

f) podaci o upotrebi financijskih instrumenata te podaci važ-

ni za prosudbu stanja imovine društva, njegovih obveza, 

financijskog položaja, dobiti i gubitka, ciljeva upravljanja 

financijskim rizicima i politikama uključujući i politiku po-

duzimanja mjera zaštite od gubitka u pojedinim važnijim 

vrstama predviđenih poslova koji se posebno računovod-

stveno iskazuju kao i izloženost društva cjenovnom riziku, 

kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku tijeka gotovine.

Izjava o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja za 

društva koja kotiraju na uređenom tržištu vrijednosnih papira 

sastavni je dio izvješća4, a uprava i nadzorni, odnosno upravni 

odbor društva dionicama kojeg se trguje na uređenom tržištu 

vrijednosnih papira dužni su osigurati da uprava društva u po-

3  Čl. 250.a st. 3. Zakona o trgovačkim društvima.
4  Čl. 250.a st. 4. Zakona o trgovačkim društvima.
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sebnom odjeljku godišnjeg izvješća o stanju društva navede 

najmanje:5

a) podatke o kodeksu korporativnog upravljanja koji ga obve-

zuje i/ili o kodeksu korporativnog upravljanja koje društvo 

dobrovoljno primjenjuje i/ili o praksi korporativnog uprav-

ljanja koju primjenjuje izvan onoga što se traži propisima 

te podatke o tome gdje su objavljeni odgovarajući kodeksi 

korporativnog upravljanja odnosno praksa korporativnog 

upravljanja koju primjenjuje;

b) odstupa li društvo od kodeksa korporativnog upravljanja 

navedenih pod a) i objašnjenja u kojem to dijelu čini te 

razloge tog odstupanja;

c) opis osnovnih obilježja provođenja unutarnjeg nadzora u 

društvu i upravljanja rizicima u odnosu na financijsko izvje-

štavanje;

d) podatke o značajnim neposrednim i posrednim imateljima 

dionica u društvu, uključujući posredno držanje dionica u 

piramidalnim strukturama i uzajamnim udjelima, imateljima 

vrijednosnih papira s posebnim pravima kontrole i opisom 

tih prava, ograničenjima prava glasa kao što su ograničenja 

prava glasa na određeni postotak ili broj glasova, vremen-

ska ograničenja za ostvarenje prava glasa ili slučajevi u 

kojima su u suradnji s društvom financijska prava iz vrijed-

nosnih papira odvojena od držanja tih papira, pravilima o 

imenovanju i opozivu imenovanja članova uprave odnosno 

uprav nog odbora i izmjeni statuta, o ovlastima članova 

uprave odnosno upravnog odbora posebice o ovlastima 

da izdaju dionice društva ili stječu vlastite dionice;

e) podatke o sastavu i djelovanju uprave i nadzornog, odno-

sno upravnog odbora i njihovih pomoćnih tijela.

Za društva s ograničenom odgovornošću obveza godišnjeg 

izvješća o stanju društva uređena je člankom 431.a Zakona o 

trgovačkim društvima. Prema navedenom članku na godišnje 

izvješće društva s ograničenom odgovornošću primjenjuju se 

prethodno navedene odredbe o sastavljanju ovog izvješća za 

dioničko društvo.

Prema odredbama čl. 86. Zakona određeno je da javna 

trgovačka društva nisu dužna sastavljati godišnje izvješće o 

stanju društva ukoliko se prema računovodstvenim propisima 

smatraju malim poduzetnikom. Ista odredba sadržana je i u 

čl. 250.a st. 1. prema kojoj društva koja se prema računovod-

stvenim propisima smatraju malim poduzetnikom nisu dužna 

sastaviti ovo izvješće. Iznimno, ostavljena je mogućnost da 

se Statutom društva propiše obveza sastavljanja i donošenja 

ovog izvješća. Kako je odredbama čl. 431.a i 431.b propisano 

da se za godišnje izvješće društva s ograničenom odgovorno-

šću primjenjuju odredbe članaka 250.a i 250.b proizlazi da ista 

mogućnost ne sastavljanja godišnjeg izvješća vrijedi i za ona 

društva s ograničenom odgovornošću koja se prema propisi-

ma o računovodstvu smatraju malim poduzetnicima.

2.2. Konsolidirano godišnje izvješće

Zakon o trgovačkim društvima predviđa i sastavljanje 

konsolidiranog godišnjeg izvješća. Obveza sastavljanja ovog 

izvješća propisana je čl. 250.b za dionička društva, odnosno 

čl. 431.b za društvo s ograničenom odgovornošću.6

5  Čl. 272.p Zakona o trgovačkim društvima.
6  Kao i kod pojedinačnog godišnjeg izvješća, članak 431.b za d.o.o. 

sadrži samo odredbu o primjeni zahtjeva za dionička društva iz čl. 250.a.

Prema odredbama čl. 250.b uprava vladajućeg društva 

sa sjedištem u Republici Hrvatskoj, ovisna društva kojega 

imaju sjedište u toj zemlji ili izvan nje7, mora glavnoj skupštini 

podnijeti pisano konsolidirano godišnje izvješće društva ako 

su jedno ili više o njemu ovisnih društava društva kapitala. Pri 

tome godišnje izvješće mora sadržavati sve podatke kao i po-

jedinačno godišnje izvješće i dodatno broj i nominalni iznos, a 

ako su izdane dionice bez nominalnog iznosa knjigovodstvena 

vrijednost svih dionica vladajućeg društva koje drži ono samo, 

o njemu ovisna društva ili osoba koja djeluje u svoje ime a za 

račun tih društava.8

Čl. 250.b st. 4. Zakona predviđa mogućnost da se konso-

lidirano godišnje izvješće i izvješće o stanju društva podnesu 

kao jedno izvješće.

3. USPOREDBA ZAHTJEVA ZOR-a I ZTD-a

Kako je problematika sastavljanja godišnjeg izvješća 

predviđena odredbama dvaju Zakona pojavljuju se određene 

razlike u sadržaju ovog izvješća. U nastavku su prikazane 

razlike o kojima je potrebno voditi računa pri sastavljanju ovog 

izvješća.

3.1. Objava informacija o kodeksu korporativnog 
upravljanja

Zakon o računovodstvu
• svi veliki poduzetnici i poduzetnici čije dionice ili dužnički 

vrijednosni papiri su uvršteni na organizirano tržište vrijed-

nosnih papira.

Zakon o trgovačkim društvima
• dioničko društvo čijim dionicama se trguje na uređenom 

tržištu vrijednosnih papira.

3.2. Sadržaj godišnjeg izvješća

Obvezni sadržaj godišnjeg izvješća prema zahtjevima 

Zakona o računovodstvu i Zakona o trgovačkim društvima je, 

kako je već prikazano, jednak. Međutim, kako se navedene 

informacije objavljuju i u bilješkama, prema zahtjevima stan-

darda financijskog izvještavanja u nastavku je prikazana us-

poredba sadržaja godišnjeg izvješća po oba zakona i naznaka 

standarda financijskog izvještavanja koji zahtijevaju objavu 

identičnih/sličnih informacija. Treba napomenuti, da su za-

htjevi standarda financijskog izvještavanja puno opsežniji tako 

da informacije u godišnjem izvješću predstavljaju svojevrsni 

sažetak informacija obuhvaćenih u bilješkama.

7  Ovdje je očito došlo do pogreške u pisanju Zakona. Naime, ovdje bi 
vjerojatno trebalo pisati „imaju sjedište u Republici Hrvatskoj ili izvan nje“.

8  Čl. 250.b st.  3. t. d) Zakona o trgovačkim društvima.
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Zakon o računovodstvu Zakon o trgovačkim društvima
Standardi financijskog 

izvještavanja
MSFI HSFI

sve značajne događaje nakon kraja 

poslovne godine

svi važniji poslovni događaji koji su se pojavili 

nakon proteka poslovne godine
MRS 10 HSFI 4

vjerojatan budući razvoj društva očekivani razvoj društva u budućnosti MRS 1

HSFI 1 (samo 

srednji poduzet-

nici)9

aktivnosti istraživanja i razvoja
djelovanje društva na području istraživanja i 

razvoja
MRS 38 HSFI 5

informacije o otkupu vlastitih dionica obavijesti o stjecanju vlastitih dionica društva
MRS 1

MRS 32

HSFI 1

HSFI 12

postojanje podružnica društva10 postojanje podružnica društva

MSFI 8

MRS 27

MRS 28

MRS 31

HSFI 2

koje financijske instrumente koristi ako 

je to značajno za procjenu financijskog 

položaja i uspješnosti poslovanja

podaci o upotrebi financijskih instrumenata 

te podaci važni za prosudbu stanja imovine 

društva, njegovih obveza, financijskog 

položaja, dobiti i gubitka, ciljeva upravljanja 

financijskim rizicima i politikama uključujući i 

politiku poduzimanja mjera zaštite od gubitka u 

pojedinim važnijim vrstama predviđenih poslova 

koji se posebno računovodstveno iskazuju kao i 

izloženost društva cjenovnom riziku, kreditnom 

riziku, riziku likvidnosti i riziku tijeka gotovine

MRS 32

MRS 39

MSFI 7

HSFI 9

HSFI 11

HSFI 12

HSFI 13

U slučaju korište-

nja instrumenta 

zaštite potrebno 

je objaviti 

informacije 

prema zahtjevima 

MSFI

ciljeve i politike društva vezane za 

upravljanje financijskim rizicima, zajedno 

s politikom zaštite svake značajnije vrste 

prognozirane transakcije za koju se koristi 

zaštita

izloženost društva cjenovnom riziku, 

kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku 

novčanog toka

1. Primjer godišnjeg izvješća910

Opis poslovanja i rezultat za 2011. godinu
XYZ je društvo s ograničenom odgovornošću (dalje: Druš-

tvo) za trgovinu i proizvodnju metalnih predmeta.  Društvo je 
osnovano u lipnju 1993. godine, OIB 12345678901. Sjedište 
Društva nalazi se u Ulici Jakova Gotovca 1, Zagreb.

Osnovne djelatnosti Društva, temeljem upisa u Trgovač-
kom sudu jesu:
• Kupnja i prodaja robe;
• Ostale poslovne djelatnosti;
• Proizvodnja metalnih predmeta.

Društvo prodaje svoje proizvode na domaćem i inozemnom 
tržištu. Kontinuirano društvo ulaže znatna sredstva u svoj ra-
zvoj i kontinuirano usavršavanje svojih proizvodnih procesa. U 
2011. godini društvo je ostvarilo ukupne prihode od 28.381 
tisuća kuna, što je porast od 21% u odnosu na 2010. godinu 
što je izravna posljedica ugovaranja izgradnje kompleksnijih 
proizvoda. Istovremeno, ukupni rashodi su iskazani u 2011. 
godini u iznosu od 26.955 tisuća kuna, što predstavlja porast 
od 23% u odnosu na 2010. godinu.

9 U rijetkim slučajevima, kada je aktom društva predviđena obveza sa-
stavljanja godišnjeg izvješća, a koji su mali poduzetnici, postoji obveza 
ovih informacija, iako ne postoji obveza njihove objave u bilješkama uz 
financijske izvještaje. 

10 Zakon o računovodstvu ne definira podružnicu. Zakon o trgovačkim 
društvima definira da podružnica nije pravna osoba (čl. 7.), ali se upisuje u 
sudski registar (čl. 8.). Zbog mogućeg različitog definiranja podružnice na-
vedeni su svi standardi koji se bave tom problematikom, ovisno o tome je li 
podružnica, u smislu standarda, definirana kao ovisno, pridruženo društvo, 
zajednički pothvat ili segment.

Ovakvo kretanje ukupnih prihoda i rashoda odrazilo se i na 
dobit društva. Društvo je za 2011. godinu iskazalo neto dobit u 
iznosu 1.122 tisuće kuna, što je smanjenje u odnosu na 2010. 
godinu, kada je iskazana neto dobit 1.700 tisuća kuna, za 578 
tisuća kuna, odnosno za 34%.

U 2011. godini društvo nije imalo značajnijih ulaganja u 
dugotrajnu imovinu. Istovremeno, su u 2011. godini zaposlena 
3 djelatnika i to na području projektiranja.

Značajni poslovni događaji nakon kraja poslovne godine
Tijekom veljače 2012. godine društvo je sklopilo ugovor s 

novim kupcem koji bi trebao imati značajan utjecaj na ostvari-
vanje prihoda u razdoblju od 2012. do 2015. godine.

Nije bilo drugih značajnijih događaja od kraja poslovne 
godine do datuma sastavljanja ovog izvješća.

Plan razvoja
Društvo i u 2012. godini nastavlja restrukturiranje započeto 

u 2009. godini s ciljem povećanja efikasnosti i poboljšanja 
ostvarenih rezultata. Primarni cilj odnosi se na prihvaćanje 
novih tehnologija i izradu kompleksnijih projekata koji omo-
gućavaju ostvarivanje boljih cijena na tržištu. Konačni cilj je 
repozicioniranje društva na domaćem i međunarodnom tržištu 
u cilju ostvarenja dugoročnih ciljeva rasta. Zbog recesije u 
gospodarstvu cijena kapitala nije povoljna za daljnje investici-
je. Stoga uprava za 2012. godinu ne planira značajne dodatne 
investicije. Cilj je dovršiti započete investicije.
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Izloženost rizicima i upravljanje rizicima

Društvo je izloženo raznim financijskim rizicima koji su 
povezani s valutnim, kamatnim, kreditnim i rizikom likvidnosti.  
Društvo prati navedene rizike i nastoji umanjiti njihov poten-
cijalni utjecaj na financijsku izloženost društva.  Društvo ne 
koristi derivativne financijske instrumente za aktivnu zaštitu od 
izloženosti financijskom riziku.

Valutni rizik
Društvo je izloženo riziku promjene tečajeva inozemnih 

valuta prilikom nabavki, prodaje  i uzimanja kredita koji su de-
nominirani u stranim valutama, prije svega u EUR.  Valutni rizik 
prisutan  je zbog mogućih promjena tečajeva stranih valuta.

Kreditni rizik 
Financijska imovina koja potencijalno može izložiti društvo 

kreditnom riziku obuhvaća potraživanja od kupaca i danih kre-

dita. Pri vrednovanju ove imovine u obzir se uzima procjena 
naplativosti. Kreditni rizik vezan za potraživanja od kupaca je 
ograničen zbog rasprostranjenosti tih potraživanja po raznim 
zemljopisnim područjima i kupcima. Kreditni limiti kupaca 
redovito se provjeravaju i usklađuju.

Rizik likvidnosti
Upravljanje rizikom likvidnosti podrazumijeva održavanje 

dostatne količine novca te osiguravanje raspoloživosti financij-
skih sredstva kroz ugovaranje kredita.

Mr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, HZRIF, Zagreb

NAJAVA:
• 4. Međunarodna konferencija internih revizora 

HIIR-a u Umagu od 12. do 14. travnja 2012. g. 
Sve informacije na www.hiir.hr

NAJAVA RADIONICA!

u mjesecu ožujku 2012.

05. 03. 2012. - OBVEZE POSLODAVACA U PROVEDBI MJERA ZAŠTITE NA RADU

07. 03. 2012.  - PLANIRANJE NABAVE ZA 2012. GODINU

08. 03. 2012. - OVRHA NA PLAĆU U 2012. GODINI 

12. 03. 2012.  - OBRAČUN PLAĆA I NAKNADA PREMA IZMIJENJENIM PROPISIMA

28. 03. 2012.  - SASTAVLJANJE IZVJEŠTAJA O NOVČANOM TOKU I FINANCIJSKOG  
  PLANA

29. 03. 2012.  - POREZ NA DOBIT

U Hrvatskoj zajednici računovođa i financijskih djelatnika,

Zagreb, Jakova Gotovca 1/II.

radionice ožujak RIF.indd 1 2/23/12 4:21:39 PM
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Učinak promjene poreznih 
propisa na kontni plan

Izmjene poreznog zakonodavstva zahtijevaju i određene prilagodbe u knji go-
vodstvu poreznih obveznika. Neke od promjena zahtijevaju otvaranje novih 
konta, odnosno prilagođavanje  shema knjiženja, dok će kod nekih izmjena 

sheme knjiženja ostati iste, ali će se promijeniti način utvrđivanja iznosa koji će se 
na njima knjižiti. U nastavku su prikazana ova konta s naznakom učinka nastale 
promjene.

Mr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ Stručni članak  UDK 657.2

UVOD

Svaka promjena poreznih propisa ima svoje posljedice i 

na knjigovodstvo poduzetnika. Promjene PDV-a zahtijevaju 

otvaranje konta za knjiženje pretporeza i obveze za PDV po 

stopi od 25%. Istovremeno, nemogućnost odbitka pretporeza 

Mr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, HZRIF, Zagreb

ima svoj učinak na vrijednost imovine, ali i na troškove. Slično 

tome i promjene poreza na dohodak uvode obvezu obustaviti 

porez na dohodak od kapitala što treba računovodstveno 

popratiti.

U nastavku je prikaz konta koja su uključena u ove pro-

mjene.

Konto Napomena
02232, 0226 Novonabavljeni automobili u trošak nabave uključuju cijeli PDV po ulaznom računu

163 Predujmovi isplaćeni fizičkim osobama podliježu porezu na dohodak pa ga je potrebno 
obustaviti i uplatiti

180 — Pretporez u primljenim računima po stopi od 10% Proširuje se broj dobara na koja se primjenjuje stopa 10% pa će biti obuhvaćen ovom 
stopom

181 — Pretporez u primljenim računima po stopi od 22% Potrebno preimenovati konto u “Pretporez u primljenim računima po stopi od 23%”
181 — Pretporez u primljenim računima po stopi od 23% Potrebno preimenovati konto u “Pretporez u primljenim računima po stopi od 25%”
1843 — Pretporez plaćen na usluge inozemnih poduzetnika po stopi 
             od 25%

Potrebno otvoriti novi konto

1884 — Pretporez u računima R-2 po stopi 25% Potrebno otvoriti novi konto

262 — Obveze za dividende i udjele u dobiti Zbog obveze obustave i uplate poreza i prireza moguće je u analitici otvoriti novi konto 
“2626 - obveza za porez i prirez na dohodak od dividendi i udjela u dobiti”

264 — Obveze za doprinose na plaće, na naknade plaća i na 
            druge dohotke 

Zbog sniženja stope doprinosa na zdravstveno osiguranje od 1. svibnja 2012. smanjuje 
se iznos doprinosa

273 — Porezi iz dohotka iz plaća i naknada plaća Zbog promjene poreznih razreda mijenja se obračun poreza

274 — Prirez na porez na dohodak iz plaća i naknada plaća Zbog promjene poreza na dohodak mijenja se osnovica za prirez, a time i iznos prireza

278 — Porez iz dohotka i prirez iz plaća u naravi i plaća po 
            osnovi naknada, potpora, nagrada i drugih isplata iznad 
            propisanog iznosa

Zbog promjene poreznih razreda i doprinosa mijenja se izračun obveze

280 — Obveze za PDV u izdanim računima po stopi od 10% Proširuje se broj dobara na koja se primjenjuje ova stopa

281 — Obveze za PDV u izlaznim računima po stopi od 22% Potrebno preimenovati konto u “Obveze za PDV u izlaznim računima po stopi od 
23%”

282 — Obveze za PDV u izlaznim računima po stopi od 23% Potrebno preimenovati konto u “Obveze za PDV u izlaznim računima po stopi od 
25%”

2833 — PDV za nezaračunane isporuke po stopi od 25% Potrebno otvoriti novi konto

352, 353, 3571 Promjene zbog nemogućnosti odbitka pretporeza

4013, 4015, 4016, 404, 4052, 405, 4055, 4105, 4132, 4133, 4135, 
4136, 4153, 4154, 4156, 4303, 4304, 4305, 4306, 4320, 4321, 460, 
472, 476

Troškovi povezani s reprezentacijom i osobnim automobilima za koje neće biti moguć 
odbitak pretporeza pa se mijenja (povećava) iznos troškova što ima učinak i na podjelu 
70% : 30%
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Odgođena porezna imovina i 
odgođene porezne obveze

U članku autor obrađuje formiranje i ukidanje odgođene porezne imovine i 
odgođenih poreznih obveza i njihovo računovodstveno praćenje.

Mr. sc. DALIBOR BRIŠKI Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

U Republici Hrvatskoj oporezivanje dobiti određeno je 

Zakonom  o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 

57/06., 146/08. i 80/10.) i Pravilnikom o porezu na dobit (Nar. 

nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 146/09., 123/10. i 137/11.), 

te ostalim relevantnim propisima. Upravo su donesene i odre-

đene izmjene Zakona o porezu na dobit koje su obrađene u 

drugom članku časopisa.

U skladu sa Zakonom o porezu na dobit, porezna osnovica 

je dobit koja se utvrđuje prema računovodstvenim propisima 

kao razlika prihoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, 

uvećana i umanjena prema odredbama Zakona. U članku 6. 

Zakona o porezu na dobit navedene su stavke koje mogu 

umanjiti poreznu osnovicu, a u članku 7. istog Zakona stavke 

koje povećavaju poreznu osnovicu. 

Stavke uvećanja i umanjenja porezne osnovice mogu biti:

a) stalne razlike između rezultata u računovodstvu i porezne 

osnovice,

b) privremene razlike između rezultata u računovodstvu i 

porezne osnovice.

2. STALNE RAZLIKE

Stalne razlike između rezultata u računovodstvu i porezne 

osnovice su razlike između rezultata poslovanja utvrđenog u 

računovodstvu i porezne osnovice koje nastaju u tekućem 

razdoblju, a ne ispravljaju se u sljedećim razdobljima.  Radi se 

o tome da su prihodi i rashodi u skladu s računovodstvenim 

standardima priznati u računu dobiti i gubitka, ali nisu u cijelo-

sti ili djelomično priznati kao prihod ili rashod u porezne svrhe 

u tekućem razdoblju, a niti u nekom drugom obračunskom 

razdoblju. 

U hrvatskom sustavu poreza na dobit stalne razlike su 

primjerice, prihodi od dividendi i udjela u dobiti koji su stavka 

umanjenja porezne osnovice, kao i dio porezno nepriznatih 

rashoda koji uvećavaju poreznu osnovicu (primjerice, nepri-

znati rashodi reprezentacije i osobnih vozila, kazne mjerodav-

nih tijela, zatezne kamate između povezanih osoba, porezno 

nepriznate kamate, nepriznata amortizacija i drugi troškovi 

korištenja plovila, zrakoplova, apartmana i kuća za odmor, 

amortizacija goodwilla itd.).  

Primjer 1:
Alfa d.o.o. u 2011. godini ostvarilo je računovodstvenu 

dobit u iznosu od 630.000,00 kn. Stavke uvećanja dobiti (70% 

rashoda reprezentacije i 30% troškova osobnih vozila) iznose 

120.000,00 kn. Privremenih razlika između računovodstvene 

dobiti i porezne osnovice nije bilo. Tijekom 2011. uplaćeno je 

80.000,00 kn predujmova poreza na dobit. 

Računovodstvena dobit: 630.000,00 kn 

Stavke uvećanja: 120.000,00 kn  

Porezna osnovica: 750.000,00 kn

Porez na dobit: 150.000,00 kn

Dobit nakon oporezivanja: 480.000,00 kn

Redni 
broj

Opis Iznos (kn)
Konto

Duguje Potražuje

1. Utvrđivanje rezultata 

poslovanja 630.000,00 790 820

2. Obračun poreza na 

dobit - iskazivanje 

obveze iz PD obrasca 150.000,00 8300 261

3. Prijenos dobiti nakon 

oporezivanja 630.000,00

150.000,00

480.000,00

820

8300

942

4. Zatvaranje obveze za 

porez na dobit u visini 

plaćenih predujmova 80.000,00 261 1614

 

U navedenom primjeru društvo Alfa ima obvezu za porez 

na dobit za 2011. godinu u iznosu od 150.000,00 kn u odnosu 

na računovodstvenu dobit u iznosu od 630.000,00 kn. To daje 

efektivnu stopu poreza na dobit za društvo Alfa u 2011. godini 

u iznosu 23,81%. 

Iz navedenog može se zaključiti da stavke uvećanja pore-

zne osnovice koje predstavlju stalne razlike između rezultata 

u računovodstvu i porezne osnovice utječu na povećanje 

efektivne stope poreza na dobit.

3. PRIVREMENE RAZLIKE  

Privremene razlike predstavljaju razlike između rezultata 

poslovanja utvrđenog u računovodstvu i porezne osnovice, 

a koje rezultiraju priznavanjem porezno priznatih prihoda i 

rashoda u različitim razdobljima za svrhe financijskog izvje-

štavanja i svrhe utvrđivanja porezne osnovice poreza na dobit. 
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Privremene razlike nastaju u jednom razdoblju, a ukidaju se u 

nekom drugom ili više drugih razdoblja. 

U hrvatskom poreznom sustavu ne mogu se javiti pri-

vremene razlike kod prihoda. Nije moguće priznati prihode 

u računovodstvu, a da u poreznu osnovicu ulaze u nekom 

budućem obračunskom razdoblju. Također nije propisano 

priznavanje neke vrste prihoda u porezne svrhe prije nego je 
isti prihod priznat za svrhe financijskog izvještavanja. 

MRS 12 - Porez na dobit, određuje privremene razlike u 
širem smislu kao razlike između knjigovodstvene vrijednosti 
imovine ili obveze u izvještaju o financijskom položaju (bilanci) 
i njihove porezne osnovice. Pod poreznom osnovicom imovine 
ili obveza podrazumijeva se iznos pripisan toj imovini ili obvezi 
za porezne svrhe. 

Privremene razlike mogu biti:
a) odbitne privremene razlike,
b) oporezive privremene razlike.
Porezni učinak privremenih razlika pojavljuje se u bilanci 

kao odgođena porezna imovina ili odgođena porezna obve-
za. Odgođenu poreznu imovinu i odgođene porezne obveze 
treba mjeriti poreznim stopama za koje se očekuje da će se 
primjenjivati u razdoblju kada će privremene razlike biti ukinu-
te (u pravilu primjena tekuće porezne stope). Dakle, odgođena 
porezna imovina i odgođene porezne obveze izračunavaju se 
kao umnožak privremene razlike i porezne stope. Odgođene 
poreze obrađuje MRS 12 - Porez na dobit i HSFI 14 - Vremen-
ska razgraničenja.

3.1. Odbitne privremene razlike i odgođena 
porezna imovina

Odbitne privremene razlike imaju za posljedicu iznose 
koji se mogu odbiti pri određivanju oporezive dobiti (poreznog 
gubitka) budućeg razdoblja u kojem će knjigovodstveni iznos 
imovine biti nadoknađen ili obveza podmirena. Vrijednost 
imovine je manja ili obveze veća za svrhe financijskog izvje-
štavanja nego za porezne svrhe, a rezultat je unaprijed plaćeni 
porez, odnosno odgođeno pokriće poreza na dobit (odgođena 
porezna imovina).

U hrvatskom sustavu oporezivanja dobiti odgođena pore-
zna imovina javlja se u slučaju sljedećih odbitnih privremenih 
razlika:
- vrijednosna usklađenja zaliha koje nisu realizirane do kraja 

poreznog razdoblja u kojem je zaliha vrijednosno usklađena,
- vrijednosna usklađenja potraživanja koja nisu bila porezno 

priznata, ali se uvjeti za njihovo porezno priznavanje mogu 

steći u nekom budućem poreznom razdoblju,

- vrijednosna usklađenja financijske imovine i rashodi od 

nerealiziranih gubitaka za financijsku imovinu koja nije rea-

lizirana do kraja poreznog razdoblja u kojem je vrijednosno 

usklađena ili je knjižen rashod od nerealiziranih gubitaka,

- amortizacija po stopama višim od najviših porezno dopu-

stivih, pa će nepriznati iznos amortizacije biti korišten za 

umanjenje porezne osnovice u budućim poreznim razdob-

ljima,

- porezno nepriznata rezerviranja s obzirom da prihod od 

njihovih ukidanja u nekom budućem poreznom razdoblju 

neće biti oporeziv.

Odgođenu poreznu imovinu treba priznati i za:

- prenesene neiskorištene porezne gubitke,

- neiskorištene porezne olakšice.

Odgođenu poreznu imovinu treba priznati u visini za koju 
je vjerojatno da će u budućim poreznim razdobljima oporeziva 
dobit biti raspoloživa i za koju se preneseni porezni gubitak, 
neiskorištene porezne olakšice i odbitne privremene razlike 
mogu iskoristiti.

Primjer 2:
Društvo Beta d.d. utvrdilo je da je vrijednost zaliha goto-

vih proizvoda smanjena s 300,00 kn/kom na 250,00 kn/kom. 
Društvo na zalihama na kraju 2010. godine ima 1.000 komada 
ovih proizvoda. Ukupno su u računovodstvu iskazani prihodi 
5.000.000,00 kn i rashodi 4.800.000,00 kn. Nema drugih (stal-
nih i privremenih) razlika između dobiti utvrđene u računovod-
stvu i porezne osnovice. Zalihe su vrijednosno usklađene.

Neto utrživa vrijednost gotovih proizvoda:

1.000 x 250,00 kn = 250.000,00 kn

Knjigovodstvena vrijednost gotovih proizvoda:

1.000 x 300,00 kn = 300.000,00 kn

Vrijednosno usklađenje zaliha:

1.000 x 50,00 kn = 50.000,00 kn

Knjiženje u 2010. godini - iskazivanje odgođene porezne 
imovine

Redni 
broj

Opis Iznos (kn)
Konto

Duguje Potražuje

1. Utvrđivanje rezultata 
poslovanja 200.000,00 790 820

2. Obračun poreza na dobit 
- iskazivanje obveze iz 
   PD obrasca 50.000,00 8300 261

3. Iskazivanje odgođene 
porezne imovine 10.000,00 0800 8301

4. Prijenos dobiti nakon 
oporezivanja 200.000,00

50.000,00
10.000,00

160.000,00

820

8301
8300

942

Društvo Beta d.d. u idućoj poslovnoj godini (2011.) prodalo 
je svu zalihu gotovih proizvoda koja je vrijednosno usklađena 
u 2010. godini. U 2011. godini ukupno su u računovodstvu 
iskazani prihodi 6.000.000,00 kn i rashodi 5.600.000,00 kn. U 
PD obrascu dobit je smanjena za iznos porezno nepriznatog 
vrijednosnog usklađenja u 2010. godini (50.000,00 kn). Nema 
drugih (stalnih i privremenih) razlika između dobiti utvrđene u 
računovodstvu i porezne osnovice.

Knjiženje u 2011. godini - ukidanje odgođene porezne 
imovine
Redni 
broj

Opis Iznos (kn)
Konto

Duguje Potražuje

1. Utvrđivanje rezultata 

poslovanja 400.000,00 790 820

2. Obračun poreza na dobit 

- iskazivanje obveze iz 

   PD obrasca 70.000,00 8300 261

3. Ukidanje privremene 

razlike kod poreza na dobit 10.000,00 8301 0800

4. Prijenos dobiti nakon 

oporezivanja 400.000,00

70.000,00

10.000,00

320.000,00

820

8300

8301

942
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U 2010. godini formirana je odgođena porezna imovina u 

visini 10.000,00 kn kao umnožak privremene razlike u visini 

50.000,00 kn i porezne stope 20%.

U 2011. godini vrijednosno usklađene zalihe su prodane, pa 

je porezna osnovica umanjena za iznos porezno nepriznatog 

vrijednosnog usklađenja u 2010. godini (50.000,00 kn). Zbog 

toga je ukinuta odgođena porezna imovina u visini 10.000,00 

kn (knjiženje 8301/0800).

Privremene razlike utječu na poziciju porez na dobit u ra-

čunu dobiti i gubitka. Obveza za porez na dobit iz PD obrasca 

(redni broj 55.) korigira se za iznos formirane i ukinute odgo-

đene porezne imovine. To znači i da privremene razlike ne 

utječu na efektivnu poreznu stopu. Primjerice, u 2011. godini 

na poziciji porez na dobit u računu dobiti i gubitka nalazit će 

se 80.000,00 kn (70.000,00 kn iz PD obrasca i 10.000,00 kn 

od ukidanja odgođene porezne imovine). Navedeni iznos u 

odnosu na dobit prije oporezivanja u iznosu od 400.000,00 kn 

iznosi 20%, što je i zakonska stopa poreza na dobit.

3.2. Preneseni porezni gubitak i odgođena 
porezna imovina

Korigiranjem računovodstvene dobiti ili gubitka za stavke 

povećanja i smanjenja moguće je utvrditi porezni gubitak. 

Porezni gubitak koji smanjuje poreznu osnovicu može se u 

hrvatskom sustavu oporezivanja dobiti prenositi u razdoblju 

od najviše pet godina računajući od godine za koju je porezni 

gubitak utvrđen.

Porezni gubitak ne evidentira se u knjigovodstvu, već služi 

kao obračunska kategorija prilikom utvrđivanja obveze za porez 

na dobit. Ukoliko porezni obveznik procijeni da je porezni gubitak 

nadoknadiv u budućnosti, priznaje odgođenu poreznu imovinu. 

Primjer 3:   
Trgovačko društvo Delta d.o.o. u računovodstvu za 2011. 

godinu iskazalo je ukupne prihode 2.600.000 kuna, a ukupne 

rashode 2.950.000 kuna. U prihodima su iskazani prihodi od 

dividendi 60.000 kuna. U rashodima su iskazni trajno porezno 

nepriznati rashodi (70% reprezentacije i 30% troškova auto-

mobila) 90.000 kuna. Društvo Delta procjenjuje da će iskoristiti 

porezni gubitak u budućnosti na temelju predvidive dobiti.

Redni 
broj Opis Iznos (kn)

1. Ukupni prihod 2.600.000,00

2. Ukupni rashodi (2.950.000,00)

3. Rezultat u računovodstvu (350.000,00)

4. Povećanje dobiti / smanjenje gubitka:

- reprezentacija, troškovi automobila 90.000,00

5. Smanjenje dobiti / povećanje gubitka

- prihodi od dividendi (60.000,00)

6. Porezna osnovica (porezni gubitak) (320.000,00)

7. Odgođena porezna imovina (red. br. 6 x 20%) 64.000,00

Redni 
broj

Opis Iznos (kn)
Konto

Duguje Potražuje

1. Utvrđivanje rezultata poslovanja 350.000,00 821 790

2. Iskazivanje odgođene porezne 
imovine 64.000,00 081 821

3. Prijenos gubitka nakon 
oporezivanja 286.000,00 943 821

U budućim poreznim razdobljima kada će imati oporezivu 

dobit i koristiti preneseni porezni gubitak, društvo Delta će 

ukinuti odgođenu poreznu imovinu.

3.3. Oporezive privremene razlike i odgođene 
porezne obveze

Oporezive privremene razlike imaju za posljedicu oporezi-

ve iznose pri određivanju oporezive dobiti (poreznog gubitka) 

u budućim razdobljima kada će knjigovodstveni iznos imovine 

biti nadoknađen ili obveza podmirena. Vrijednost imovine je 

veća ili obveze manja za svrhe financijskog izvještavanja u 

odnosu na njihovu vrijednost za porezne svrhe. Na temelju 

toga javlja se odgođeno plaćanje poreza na dobit (odgođene 

porezne obveze). 

U hrvatskom sustavu oporezivanja dobiti odgođene pore-

zne obveze javljaju se u slučaju sljedećih oporezivih privreme-

nih razlika:

- revalorizacijske rezerve dugotrajne materijalne imovine,

- revalorizacijske rezerve dugotrajne nematerijalne imovine,

- revalorizacijske rezerve financijske imovine koja je klasifi-

cirana kao raspoloživa za prodaju.  

Primjer 4:
U 2010. godini društvo Gama d.o.o. revaloriziralo je stroj 

čiji trošak nabave iznosi 2.000.000,00 kn, a ispravak vrijedno-

sti je 1.000.000,00 kn. Fer vrijednost na datum revalorizacije 

iznosi 1.500.000,00 kn. Stopa amortizacije je 10%. 

U 2011. godini ukupno su u računovodstvu iskazani priho-

di 76.000.000,00 kn i rashodi 69.000.000,00 kn. U PD obrascu 

dobit je uvećana za iznos povećane amortizacije na temelju 

revalorizacije. Nema drugih (stalnih i privremenih) razlika izme-

đu dobiti utvrđene u računovodstvu i porezne osnovice.

Knjiženja u 2010. godini:
Redni 
broj

Opis Iznos (kn)
Konto

Duguje Potražuje

1. Stanje na kontima 
stroja prije revalo-
rizacije S = 2.000.000,00

S = 1.000.000,00
021

029

2. Revalorizacija 
stroja 1.000.000,00

500.000,00
500.000,00

021
029
930

3. Formiranje 
odgođene 
porezne obveze 100.000,00

100.000,00
980
(930)

Fer vrijednost stroja je 50% veća od knjigovodstvene 

vrijednosti, te je društvo Gama za navedeni postotak razmjer-

no uvećalo bruto knjigovodstvenu vrijednost i akumuliranu 

amortizaciju, tako da je knjigovodstvena vrijednost stroja 

jednaka njenoj fer vrijednosti. Učinak revalorizacije u iznosu 

od 500.000,00 kn knjižen je u revalorizacijsku rezervu u ka-

pitalu. S obzirom da se radi o oporezivoj privremenoj razlici, 

društvo Gama je formiralo odgođenu poreznu obvezu. Iznos 

odgođene porezne obveze dobiven je kao umnožak formirane 

revalorizacijske rezerve i aktualne porezne stope za porez na 

dobit (20%). Za dobiveni iznos umanjen je prvotno formirani 

iznos revalorizacijske rezerve i knjižena je odgođena porezna 

obveza.  
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Knjiženja u 2011. godini:

Amortizacija na temelju revalorizirane

knjigovodstvene vrijednosti 300.000

Minus: Amortizacija na temelju troška 

nabave imovine  200.000

Povećana amortizacija zbog revalorizacije 100.000

Obračun poreza na dobit u 2011. godini
  u kn

Ukupni prihodi 76.000.000,00

Ukupni rashodi 69.000.000,00

Dobit 7.000.000,00

Uvećanje dobiti za povećanu amortizaciju zbog 

revalorizacije 100.000,00

Porezna osnovica 7.100.000,00

Porezna stopa 20%

Porez na dobit 1.420.000,00

U obračunu poreza na dobit u PD obrascu za 2011. godinu, 

iznos povećane amortizacije zbog revalorizacije predstavlja 

stavku uvećanja računovodstvene dobiti, odnosno iznos za 

koji se razlikuje računovodstvena dobit i porezna osnovica.  

Redni 
broj

Opis Iznos (kn)
Konto

Duguje Potražuje

1. Obračun amortizacije 300.000,00 4303 029

2. Utvrđivanje rezultata 

poslovanja 7.000.000,00 790 820

3. Obračun poreza na dobit 

- iskazivanje obveze iz   

  PD obrasca 1.420.000,00 8300 261

4. Ukidanje odgođene 

porezne obveze 20.000,00 980 8301

5. Prijenos revalorizacijske  

rezerve u zadržanu dobit 80.000,00 930 940

6. Prijenos dobiti nakon 

oporezivanja 7.000.000,00

1.420.000,00

20.000,00

5.600.000,00

820

8301

8300

942

U 2011. godini društvo Gama ukinulo je odgođenu poreznu 

obvezu u iznosu od 20.000,00 kn, što je umnožak povećane 

amortizacije zbog revalorizacije (100.000,00 kn) i porezne sto-

pe 20%. Također je realizirani iznos revalorizacijske rezerve 

prenesen u zadržanu dobit. 

Ukidanje odgođene porezne obveze utječe na poziciju 

porez na dobit u računu dobiti i gubitka. Obveza za porez na 

dobit iz PD obrasca (redni broj 55.) korigira se za iznos ukinute 

odgođene porezne obveze. U 2011. godini na poziciji porez 

na dobit u računu dobiti i gubitka nalazit će se 1.400.000,00 

kn (1.420.000,00 kn s pozicije 55. u PD obrascu umanjeno za 

20.000,00 kn od ukidanja odgođene porezne obveze). Nave-

deni iznos na poziciji porez na dobit u računu dobiti i gubitka u 

odnosu na dobit prije oporezivanja u iznosu od 7.000.000,00 

kn daje 20%, što je i zakonska stopa poreza na dobit. Pri-

vremena razlika zbog revalorizacije dugotrajne imovine nema 

utjecaj na efektivnu poreznu stopu.

Mr. sc. Dalibor BRIŠKI, HZRIF, Zagreb
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Računovodstveni aspekti 
primjene metode udjela i 
metode troška

Ulaganja u vlasničke vrijednosne papire drugih subjekata aktualna je tema 
računovodstva i financijskog izvještavanja. 

Prof. dr. sc. BORIS TUŠEK Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Poduzetnici se u smislu Zakona o računovodstvu (Nar. 

nov., br. 109/2009.) razvrstavaju na male, srednje i velike ovi-

sno o pokazateljima utvrđenim na zadnji dan poslovne godine 

koja prethodi poslovnoj godini za koju se sastavljaju financij-

ski izvještaji, prema iznosu ukupne aktive, iznosu prihoda, te 

prosječnom broju radnika tijekom poslovne godine. Prema 

odredbama članka 13. Zakona o računovodstvu, poduzetnik 

je dužan sastavljati i prezentirati godišnje financijske izvještaje 

primjenom Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja 

(HSFI). Iznimno od ove odredbe, veliki poduzetnici i poduzet-

nici čije dionice ili dužnički vrijednosni papiri su uvršteni ili se 

obavlja priprema za njihovo uvrštenje na organizirano tržište 

vrijednosnih papira dužni su sastavljati i prezentirati godišnje 

financijske izvještaje primjenom Međunarodnih standarda 

financijskog izvještavanja (MSFI) (Nar. nov., br. 136/09., 8/10., 

18/10.).

Financijski izvještaji prikazuju financijske učinke transakci-

ja i drugih događaja na način da ih svrstavaju u pojedine sku-

pine prema njihovim ekonomskim obilježjima. Te se skupine 

nazivaju elementima financijskih izvještaja. Elementi koji su u 

izravnom odnosu s mjerenjem financijskog položaja u bilanci 

jesu imovina, obveze i kapital. Elementi koji su u izravnom od-

nosu s mjerenjem uspješnosti poslovanja poduzeća u računu 

dobiti i gubitka jesu prihodi i rashodi. Imovina je resurs kojeg 

kontrolira poduzeće kao rezultat prošlih događaja  i iz kojeg se 

očekuje priljev budućih ekonomskih koristi u poduzeće. Imo-

vina je heterogena kategorija, budući ukupnu imovinu podu-

zeća čine različiti imovinski dijelovi po značajnosti, vrijednosti, 

namjeni i načinu funkcioniranja u poslovnom procesu. U tom 

kontekstu, ulaganja u dionice (udjele) nerijetko čine značajan 

dio vrijednosti ukupne dugotrajne financijske imovine, što 

može imati značajan utjecaj pri prezentiranju informacija o 

financijskom položaju i uspješnosti poslovanja poduzeća, pa 

je stoga računovodstveno postupanje s ovim ulaganjima od 

posebnog značenja. 

Dionice su vrijednosni papiri koji reprezentiraju dio vlas-

ništva nekog dioničkog društva. To su dugoročni vrijednosni 

papiri bez unaprijed utvrđenog roka dospijeća, odnosno po-

vrata uloženih sredstava. Imatelj dionice ima određena prava 

i obveze koje su vezane uz članstvo u dioničkom društvu. 

Vlasnicima dioničkog društva dionice osiguravaju pravo udjela 

u rezultatu (dobiti) društva. Različite vrste i podvrste dionica 

nude njihovim vlasnicima i različita prava glede upravljanja 

društvom. Zbog različitih vrsta, podvrsta i značajki dionica, 

mnogobrojne su kombinacije i poslovne transakcije u prometu 

dionicama (udjelima). 

Sveobuhvatni prikaz računovodstvenog praćenja poslov-

nih transakcija s dionicama (udjelima) prelazio bi okvire ovog 

rada, pa se u nastavku razmatraju računovodstveni aspekti 

primjene dviju temeljnih metoda za evidentiranje ulaganja u 

druga društva - metoda udjela i metoda troška prema MSFI.

2. RAČUNOVODSTVO ULAGANJA U OVISNA I 
PRIDRUŽENA DRUŠTVA

Prema MRS-u 32 Financijski instrumenti: objavljivanje 

i prezentiranje, financijski instrument je svaki ugovor uslijed 

kojeg nastaje financijska imovina jednog subjekta i financijska 

obveza ili vlasnički instrument drugog subjekta. Financijska 

imovina je svaka imovina koja je novac, vlasnički instrument 

drugog subjekta, ugovorno pravo da se primi novac ili druga 

financijska imovina od drugog subjekta, ili razmijeni financijska 

imovina ili financijske obveze s drugim subjektom te ugovor 

koji će se namiriti ili se može namiriti vlasititim vlasničkim in-

stumentima subjekta. Financijska obveza je svaka obveza koja 

je ugovorna obveza da se isporuči novac ili druga financijska 

imovina drugom subjektu, ili razmijeni financijska imovina ili 

financijske obveze s drugim subjektom prema uvjetima koji su 

potencijalno nepovoljniji za subjekt, te ugovor koji će se namiriti 

ili se može namiriti vlastitim vlasničkim instrumentima subjekta 

i predstavlja nederivativni instrument za kojeg će subjekt biti 

ili može biti obvezan primiti promjenjiv broj vlastitih vlasničkih 

instrumenata drugog subjekta ili derivativ koji će se namiriti ili 

se može namiriti na način drugačiji od razmjene fiksnog iznosa 

novca ili druge financijske imovine za fiksni broj vlastitih vlasnič-

kih instrumenata subjekta (točka 11. MRS-a 32). 
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MRS-om 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjere-

nje utvrđuju se i razrađuju načela za priznavanje i mjerenje 

financijskih instrumenata. MRS 39 se primjenjuje na sve vrste 

financijskih instrumenata osim izričito navedenih iznimaka. 

Tako, pored ostalih izuzetaka, MRS 39 se ne primjenjuje na 

evidentiranje udjela u podružnicama, pridruženim subjektima 

i zajedničkim pothvatima koje propisuju MRS 27 Konsolidirani 

i odvojeni financijski izvještaji, MRS 28 Ulaganja u pridružene 

subjekte ili MRS 31 Udjeli u zajedničkim pothvatima (točka 2. 

MRS-a 39).

Sukladno točki 51. MRS-a 1 Prezentiranje financijskih iz-

vještaja subjekt treba prezentirati i odvojeno klasificirati tekuću 

i netekuću (dugotrajnu) imovinu te tekuće i netekuće obveze. 

U samu bilancu treba uključiti, prema točki 68. MRS-a 1, kao 

minimum i iznose za financijsku imovinu dugoročne prirode te 

posebice ulaganja obračunana metodom udjela. Računovod-

stveni tretman i prezentiranje dugoročnih ulaganja u dionice i 

udjele u računovodstvu ulagača ovisi o utjecaju kojeg ulagač 

u dionice (udjele) ima na izdavatelja dionica.

Ovisno društvo je, prema točki 4. MRS-a 27, društvo 

uključujući i ostale poslovne subjekte poput partnerstva koje 

kontrolira drugi subjekt (znan kao matica). Pridruženo društvo 

je, prema točki 2. MRS-a 28, subjekt, uključujući i nepovezane 

subjekte kao što su partnerstva, u kojem ulagač ima značajan 

utjecaj i koje nije ni njegova podružnica niti njegov zajednički 

pothvat. 

Kontrola je pravo upravljanja financijskim i poslovnim 

politikama subjekta tako da se ostvare koristi od njegovih ak-

tivnosti. Smatra se da kontrola postoji kad matica posjeduje, 

izravno ili neizravno preko ovisnog društva, više od polovine 

glasačke moći nekog subjekta, osim ako u iznimnim slučaje-

vima, može biti jasno dokazano da takvo vlasništvo ne pred-

stavlja kontrolu. Uz to, kontrola prema točki 13. MRS-a 27 

postoji i kad matica posjeduje polovinu ili manje od polovine 

glasačke moći subjekta kad postoji: (a) moć nad više od po-

lovine glasačkih prava na temelju sporazuma s drugim ulaga-

čima, (b) moć upravljanja financijskim i poslovnim politikama 

subjekta na temelju statuta ili sporazuma, (c) moć imenovanja 

ili smjene većine članova upravnog odbora ili odgovarajućeg 

upravljačkog tijeka, ili (d) moć davanja odlučujućeg glasa na 

sastancima uprave ili istovjetnog upravnog tijela).

Značajan utjecaj je moć sudjelovanja u odlukama o fi-

nancijskim i poslovnim politikama subjekta u koje je izvršeno 

ulaganje, ali ne predstavlja kontrolu tih politika. Značajan 

utjecaj može se provoditi na više načina, obično zastupanjem 

u upravnom odboru ili odgovarajućem upravljačkom tijeku 

subjekta u koje je izvršeno ulaganje, sudjelovanjem pri dono-

šenju politika, uključujući i sudjelovanje u odlukama o dividen-

di ili drugim raspodjelama, značajnim transakcijama između 

ulagača i subjekta u koje je izvršeno ulaganje, međusobnom 

razmjenom rukovodnog osoblja, ili pribavljanjem bitnih tehnič-

kih informacija (točka 7. MRS-a 28). Ako ulagač ima, izravno 

ili neizravno 20% i više glasačke moći kod subjekta u koji je 

izvršio ulaganje, pretpostavlja se da ulagač ima značajan utje-

caj, osim kad može biti jasno pokazano da to nije slučaj. Ako 

pak ulagač drži, izravno ili neizravno manje od 20% glasačke 

moći kod subjekta u koji je izvršio ulaganje, pretpostavlja se 

da ulagač nema značajan utjecaj, osim ako takav utjecaj može 

biti jasno pokazan. Znatno ili većinsko vlasništvo drugog ula-

gača nužno ne priječi da ulagač ima značajan utjecaj (točka 6. 

MRS-a 28). 

Već je istaknuto da računovodstveni tretman ulaganja 

u dionice i udjele u računovodstvu ulagača ovisi o utjecaju 

kojeg ulagač u dionice (udjele) ima na izdavatelja dionica. No, 

za odabir odgovarajuće metode bitno je uzeti u obzir i brojne 

iznimke od primjene pojedine metode. 

Ulaganje u pridruženo društvo, prema točki 13. MRS-a 

28, treba se evidentirati primjenom metode udjela, osim:

a) kada je ulaganje razvrstano kao imovina koja se drži za 

prodaju u skladu s MSFI-om 5 Dugotrajna imovina koja 

se drži za prodaju i prestanak poslovanja,

b) kada se primjenjuje izuzeće iz točke 10. MRS-a 27, koje 

dozvoljava matici koja ima udjel u pridruženom društvu 

da ne sastavlja konsolidirane financijske izvještaje,

c)  svi ispod navedeni primjenjuju izuzeće:

- ulagač je podružnica u potpunom ili pak djelomičnom 

vlasništvu drugog vlasnika, kada su i oni koji nemaju 

prava glasa obaviješteni o tome i ne protive se nepri-

mjenjivanju metode udjela,

-  ulagačevi dužnički ili vlasnički instrumenti ne kotiraju 

na javnom tržištu (domaćoj ili stranoj burzi ili na OTC 

tržištu), uključujući lokalna i regionalna tržišta, 

- ulagač nije prijavio, niti je u procesu prijave, svojih 

financijskih izvještaja Komisiji za vrijednosne papire 

ili bilo kojem drugom kontrolnom tijelu, radi izdavanja 

bilo kakvih financijskih instrumenata na tržište kapita-

la, i 

- krajnja ili bilo koja posrednička matica ulagača sa-

stavlja konsolidirane financijske izvještaje dostupne 

javnosti koji su u skladu s MSFI-ovima.

Dakle, uvažavajući navedene izuzetke (točka 13. MRS-a 

28), kad ulagač ima 20% ili više glasačke moći i ne prelazi 

50% glasačke moći u pridruženom društvu te ima značajan 

utjecaj - primjenjuje se metoda udjela. 

Ako se radi o izuzecima od primjene metode udjela koji su 

navedeni u točki 13. MRS-a 28, za ulaganja u pridružena druš-

tva primjenjuje se metoda fer vrijednosti ili, ako fer vrijednost 

nije moguće objektivno utvrditi, metoda troška ili MRS 39.

Prema točki UV8. MRS-a 28 ovaj Standard pojašnjava da 

ulaganja u pridružena društva u kojima ulagač ima značajan 

utjecaj moraju biti evidentirana korištenjem metode udjela bez 

obzira na to ima li ulagač udjel i u podružnicama i sastavlja li 

konsolidirane financijske izvještaje. Međutim, ulagač ne pri-

mjenjuje metodu udjela kada objavljuje odvojene financijske 

izvještaje sastavljene u skladu s MRS-om 27 (točka 35. MRS-

a 28).

Prema točki 37. MRS-a 27 Konsolidirani i odvojeni finan-

cijski izvještaji, kad se sastavljaju odvojeni financijski izvještaji, 

ulaganja u ovisna društva, zajednički kontrolirana društva i pri-

družena društva koja nisu razvrstana za držanje do prodaje (ili 

uključena u grupu za prodaju koja je razvrstana za držanje radi 

prodaje) u skladu s MSFI 5 Dugotrajna imovina namijenjena 

prodaji i prestanak poslovanja obračunavat će se: 

a) po trošku, ili 

b)  u skladu s MRS-om 39. 
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Podsjetimo se da se ulaganje u pridruženo društvo, koje 

je uključeno u odvojene financijske izvještaje ulagača koji 

izdaje/ne izdaje konsolidirane financijske izvještaje, moglo 

sukladno prethodnom izdanju MRS-a 28:

a) iskazati po trošku,

b) obračunati korištenjem metode udjela ili

c) obračunati kao financijska imovina raspoloživa za proda-

ju prema MRS-u 39 Financijski instrumenti: priznavanje i 

mjerenje. 

Odvojeni financijski izvještaji su prema točki 4. MRS-a 27 

izvještaji koje prikazuje matica, ulagač u pridruženo društvo ili 

zajednički kontrolirani subjekt, u kojima su ulaganja iskazana 

na temelju vlasničkog udjela radije nego na temelju objavljenih 

rezultata i neto imovine subjekta u koji se ulaže.

Ako se sastavljaju odvojeni financijski izvještaji, odnosno 

financijski izvještaji ulagača koji ne provodi konsolidaciju 

jer nema ovisnih društava, za ulaganja u pridružena društva 

primjenjuje se metoda udjela, osim u slučaju gore navedenih 

izuzetaka od primjene te metode u točki 13. MRS-a 28.

Prema točki 18. MRS-a 28, ulagač će prestati s primjenom 

metode udjela onog trenutka kada izgubi značajan utjecaj u 

pridruženom društvu te će ulaganje evidentirati u skladu s 

MRS-om 39. Knjigovodstveni iznos ulaganja na datum kada 

ono prestaje biti pridruženo društvo smatrat će se kao početni 

trošak financijske imovine prema MRS-u 39.

U slučaju kada ulagač sastavlja konsolidirane financijske 

izvještaje, za ulaganja u ovisna društva primjenjuje metodu 

konsolidacije, dok se za ulaganja u pridružena društva primje-

njuje metoda udjela.

No, kad se uz konsolidirane financijske izvještaje sastav-

ljaju odvojeni financijski izvještaji, kao što je već istaknuto, 

prema točki 37. MRS-a 27 ulaganja u ovisna i pridružena 

društva obračunavaju se po trošku ili u skladu s MRS-om 

39. Točka 29. prethodnog izdanja MRS-a 27 dozvoljavala 

je da se ulaganja u ovisna društva u odvojenim financijskim 

izvještajima matice mjere: 

a) po trošku,

b) korištenjem metode udjela ili

c) kao financijska imovina raspoloživa za prodaju prema 

MRS-u 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje. 

Metoda fer vrijednosti prema MRS-u 39 primjenjuje se u 

slučaju kada poduzeće ulagač ima manje od 20% glasačke 

moći i nema značajan utjecaj. Ako fer vrijednost nije moguće 

objektivno utvrditi, prema MRS-u 39 primjenjuje se kao alter-

nativna mogućnost metoda troška.

Ulaganja u ovisna društva, zajednički kontrolirana i pri-

družena društva koja su razvrstana za držanje radi prodaje (ili 

uključena u grupu za prodaju koja je razvrstana za držanje radi 

prodaje) u skladu s MSFI-om 5 obračunavaju se u skladu s 

tim MSFI-om.

3. METODA UDJELA I METODA TROŠKA

Metoda udjela je računovodstvena metoda kojom se 

ulaganje u pridruženo društvo početno evidentira po trošku 

ulaganja, a njegov knjigovodstveni iznos raste ili se smanjuje 

kako bi se priznao ulagačev udjel u profitima ili gubicima su-

bjekta u koji je izvršeno ulaganje nakon datuma ulaganja. Udio 

ulagača u dobiti ili gubitku subjekta u koje je izvršio ulaganje 

priznaje se kao ulagačev prihod ili rashod. S druge strane, 

primljene raspodjele od subjekta u koje je izvršeno ulaganje 

smanjuju knjigovodstveni iznos ulaganja u računovodstvu ula-

gača. Osim toga, usklađivanje knjigovodstvenog iznosa može 

također biti nužno zbog alternativa u ulagačevom razmjernom 

udjelu u subjektu u koji je izvršeno ulaganje i to proizašlim 

iz promjene glavnice toga subjekta koje nisu bile uključene 

u dobit ili gubitak (primjerice, promjene koje su proizašle iz 

revalorizacije nekretnina, postrojenja i opreme i iz provođenja 

tečajnih razlika iz usklađivanja razlika proizašlih iz poslovnih 

spajanja. Ulagačev udio u ovim promjenama direktno se pri-

znaje u ulagačevu glavnicu. Prema točki 29. MRS-a 28 ako 

je, prema metodi udjela, ulagačev udjel u gubitku pridruže-

nog društva jednak ili prelazi knjigovodstveni iznos ulaganja, 

ulagač obično prekida priznavanje svog udjela u budućim 

gubicima. Prema točki 30. MRS-a 28 nakon što je ulagačev 

udjel sveden na nulu dodatni gubici su predviđeni u mjeri u 

kojoj je ulagač stvorio obveze ili obavljao plaćanja u ime pri-

družena društva da bi ispunio obveze pridružena društva za 

koje je ulagač jamčio ili se na neki drugi način obvezao. Ako 

pridruženo društvo kasnije iskaže dobit, prema točki 30. MRS-

a 28, ulagač ponovno uključuje svoj udjel u toj dobiti samo 

nakon što svoj udjel u dobiti izjednači udjelu u neto gubicima 

koji nisu priznati. Glede priznavanja eventualnih gubitaka od 

umanjenja, nakon primjene metode udjela, uključujući i prizna-

vanje gubitaka pridruženog društva na prethodno navedeni 

način, ulagač primjenjuje odredbe MRS-a 39 u određivanju da 

li je potrebno priznavanje dodatnih gubitaka od umanjenja u 

skladu s neto vrijednošću ulaganja u pridruženo društvo. Kod 

primjene metode udjela valja voditi računa o trenutku (datumu) 

od kada poduzeće stječe dionice, budući se prihod, odno-

sno rashod, kao proporcionalni udjel u neto dobiti, priznaje 

od dana stjecanja dionica do kraja razdoblja za koje se udjel 

utvrđuje. 

Metoda troška ulaganja je metoda računovodstva ulaganja 

čime je ulaganje priznato po trošku. Nadalje, prema ovoj me-

todi ulagač priznaje prihod, nakon datuma njegova stjecanja, 

samo  u mjeri u kojoj prima raspodjelu zadržane dobiti društva 

u koje  je izvršio ulaganje. Primljene raspodjele koje prelaze 

takve zadržane dobiti smatraju se nadoknadom ulaganja 

i priznaju se kao smanjenje troška ulaganja. Kao što je već 

istaknuto, metodu troška treba primijeniti za obračun ulaganja 

u ovisna i pridružena društva prilikom sastavljanja odvojenih 

financijskih izvještaja. Također, kada ulagač nema značajan 

utjecaj, odnosno ostvaruje manje od 20% glasačke moći, a 

fer vrijednost se ne može pouzdano utvrditi, MRS 39 dopušta 

primjenu metode troška. 

Primjenu navedenih alternativnih računovodstvenih meto-

da obračunavanja dugoročnih ulaganja u udjele (dionice), po-

duzeće treba definirati i zapisati u vlastitim računovodstvenim 

politikama te dosljedno iz razdoblja u razdoblje primjenjivati 

izabranu metodu. 

4.  PRIMJENA METODE UDJELA I METODE 
TROŠKA - PRIMJERI KNJIŽENJA

Metoda udjela
Primjer 1. Poduzeće “A” kupilo je na tržištu kapitala 03. 

01. 20xx. godine 400 dionica poduzeća “B”  po tržišnoj cijeni 

tusek 2.indd   30tusek 2.indd   30 2/24/12   8:06:12 AM2/24/12   8:06:12 AM



31RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
  2012.

RAČUNOVODSTVOFINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

od 500,00 kuna po dionici. Nominalna vrijednost dionica iznosi 

350,00 kuna. Poduzeće “B” ukupno je emitiralo 1.600 dionica 

(postotak “A” u “B” je 400 : 1.600 = 0,25 ili 25%). Provizija 

brokera je 3%. Na kraju godine poduzeće “B” iskazalo je neto 

dobit od 24.000,00 kuna, a za dividende je izglasalo 30%. 

Poduzeće ”B” isplatilo je dividende poduzeću “A”. 

Knjiženja (u poduzeću “A”):

Red. 
br.

Opis Svota
Račun

D P

1 2 3 4 5

1. Trošak ulaganja u dionice 

poduzeća “B” (400 x 500,00 

+ 6.000,00) 206.000,00 042 100

2. Povećanje vrijednosti ulaga-

nja za proporcionalni udio u 

neto dobiti poduzeća “B” 

(0.25 x 24.000,00) 6.000,00 040 778

3. Evidentiranje pripadajuće 

dividende (24.000,00 x 

30% : 1.600= 4,5 x 400 = 

1.800,00 1.800,00 140 042

4. Dividenda je naplaćena 1.800,00 100 140

U slučaju da je poduzeće “A” kupilo dionice poduzeća “B”, 

primjerice 01. 10. (na početku zadnjeg kvartala), proporcional-

ni udio u neto dobiti poduzeća “B” izračunali bi ovako: 0,25 x 

24.000,00 = 6.000 x 0,25 (1/4 godine) = 1.500,00 kuna.

Primjer 2. Pretpostavimo da je poduzeće “B” iz primjera 

1. ostvarilo gubitak u obračunskom razdoblju u iznosu od 

50.000,00 kuna, te da nije izglasalo dividende, tada bi knjiže-

nja bila sljedeća: 

Knjiženja (u poduzeću “A”):

Red. 
br.

Opis Svota
Račun

D P

1 2 3 4 5

1. Trošak ulaganja u dionice 

poduzeća “B” (400 x 500,00 

+ 200.000 x 3%) 206.000,00 042 100

2. Smanjenje vrijednosti ulaga-

nja za proporcionalni udio u 

gubitku poduzeća “B” (0,25 x 

50.000,00 kuna) 12.500,00 721 042

Ako bi poduzeće “B” unatoč gubitku tekuće godine, izgla-

salo dividendu iz zadržane dobiti (nakon pokrića gubitka) tada 

bi knjiženja bila jednaka kao i u primjeru 2. uz dakako dodatno 

knjiženje - smanjenje vrijednosti ulaganja (040) uz istovremeno 

povećanje potraživanja (141).

Primjer 3. Poduzeće “AB” emitiralo je 08. 01. 20xx. godine 

1.000 dionica nominalne vrijednosti 120,00 kuna i tržišne vri-

jednosti 150,00 kuna po dionici. Ove dionice poduzeće “AB” 

razmjenjuje za 1.500 dionica poduzeća “CD”. Poduzeće “CD” 

ima ukupno emitiranih 5.000 dionica. Poduzeće “CD” iskazalo 

je neto dobit obračunskog razdoblja 40.000,00 kuna. U divi-

dende se raspoređuje 25% neto dobiti. Dividenda je isplaćena 

poduzeću “AB”.

Knjiženja (u poduzeću “AB”):

Red. 
br.

Opis Svota
Račun

D P

1 2 3 4 5

1. Trošak ulaganja u dionice podu-

zeća “CD” (1.000 x 150,00)

                  (1.000 x 120,00)

150.000,00

120.000,00

30.000,00

042

910

912

2. Povećanje vrijednosti ulaganja za 

proporcionalni udio u neto dobiti 

poduzeća “CD” 

(0,30 x 40.000,00) 12.000,00 042 778

3. Evidentiranje pripadajuće divi-

dende (40.000,00 x 25% : 5.000 

= 2,00 x 1.500 = 3.000,00 3.000,00 140 042

4. Dividenda je naplaćena 3.000,00 100 140

Prema točki 18. MRS-a 28 ulagač će prestati s primjenom 

metode udjela onog trenutka kada izgubi značajan utjecaj u 

pridruženom društvu te će ulaganje evidentirati u skladu s 
MRS-om 39, osiguravajući da pridruženo društvo ne postane 

podružnica ili zajednički pothvat definiran MRS-om 31. Knji-

govodstveni iznos ulaganja na datum kada ono prestaje biti 

pridruženo društvo smatrat će se kao početni trošak financij-

ske imovine prema MRS-u 39.

Metoda troška 
Primjer 4. Poduzeće “P” kupuje 600 dionica poduzeća 

“R” po cijeni od 350,00 kn po dionici. Dionice ne kotiraju na 

burzi. Nominalna vrijednost jedne dionice iznosi 250,00 kn. 

Poduzeće “R” ukupno je emitiralo 5.000 dionica. (600 : 5000 

= 0,12 ili 12 % udjela poduzeća “P” u “R” - nema značajnog 

utjecaja). Na kraju godine poduzeće “R” utvrdilo je neto dobit 

od 100.000,00 kn. Za dividende se raspoređuje 20% neto 

dobiti (4,00 kn po dionici). Dividende su isplaćene poduzeću 

“P”. Ovo ulaganje se može klasificirati kao financijska imovina 

raspoloživa za prodaju ili kao financijska imovina po fer vrijed-

nosti kroz dobit ili gubitak. Ako se ulaganje u dionice iskazuje 

kao dugotrajna financijska imovina onda mora biti klasificirano 

kao financijska imovina raspoloživa za prodaju, s time da se 

na datum sastavljanja bilance ovo ulaganje mora mjeriti po 

fer vrijednosti, osim ako se fer vrijednost ne može pouzdano 

izmjeriti kada se sukladno točki 46. MRS-a 39 naknadno mjeri 

po trošku stjecanja. Kada se ulaganje u dionice klasificira kao 

financijska imovina po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak ono 

se evidentira kao kratkotrajna financijska imovina i mjeri po 

fer vrijednosti na datum bilance, a promjene fer vrijednosti se 

iskazuju kao prihodi i rashodi.

Knjiženja (u poduzeću “P”):

Red. 
br.

Opis Svota
Račun

D P

1 2 3 4 5

1. Ulaganje u dionice poduzeća 

“R” po trošku ulaganja

(600 x 350,00) 210.000,00 045 100

2. Pripadajuće dividende

(100.000 x 20%) : 5.000 x 600) 2.400,00 164 772

3. Dividenda je naplaćena 2.400,00 100 164
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U slučaju da poduzeće ulagač radi potrebe za novcem 

prodaje prethodno kupljene dionice, bez obzira što su one 

klasificirane kao dugotrajna financijska imovina, najčešće se 

javljaju razlike između prodajne vrijednosti i knjigovodstvene 

vrijednosti po kojoj su dionice evidentirane u poslovnim knji-

gama. U tom kontekstu, poduzeće može ostvariti dobitak, 

odnosno financijski prihod (kada je prodajna vrijednost veća 

od troškova ulaganja uvećanih za ostale troškove prodaje - 

brokersku proviziju i sl.), odnosno gubitak, odnosno financijski 

rashod (kada je prodajna vrijednost manja od troškova ulaga-

nja uvećanih za ostale troškove prodaje - brokersku proviziju 

i sl.). Prodaja dionica evidentira se na način da se primljena 

naknada (prodajna vrijednost) knjiži u korist žiroračuna, sma-

njuje se vrijednost ulaganja po trošku ulaganja (skupina 04), 

a razlika se evidentira u korist prihoda ili rashoda od prodaje 

dionica.

Prodaja dionica evidentiranih po metodi udjela
Primjer 5. Poduzeće “A” iz primjera 1. prodalo je 200 di-

onica poduzeća “B” po tržišnoj vrijednosti od 700,00 kuna po 

dionici. Provizija brokera je 3%.

- neto prodajna vrijednost 200 x 700,00 kuna = 140.000,00 

- 4.200 (brokerska provizija) = 135.800,00 kuna,

- knjigovodstvena vrijednost dionica (trošak ulaganja + udio 

u neto dobiti - dividende) : broj dionica x broj prodanih dio-

nica = (206.000,00 + 6.000,00 - 1.800,00) : 400 = 525,50 x 

200 = 105.100,00,

- dobitak od prodaje dionica 135.800,00 - 105.100,00 = 

30.700,00 kuna.

Knjiženja (u poduzeću “A”):

Red. 
br.

Opis Svota
Račun

D P

1 2 3 4 5

1. Evidentiranje prodaje dionica:

- neto prodajna vrijednost

- knjigovodstvena vrijednost 

- prihod od prodaje dionica

135.800,00

106.360,00

29.440,00

100

042

775

U slučaju da je knjigovodstvena vrijednost prodanih dioni-

ca veća od neto prodajne vrijednosti poduzeće “A” ostvarilo bi 

rashod od prodaje dionica. Primjerice, ako poduzeće “A” pro-

daje dionice po cijeni od 400,00 kuna po dionici, iskazuje se 

gubitak (rashod) od prodaje dionica u iznosu od 28.760,00 ku-

na (200 x 400 = 80.000,00 - 2.400,00 = 77.600,00 - 106.360,00 

= 28.760,00 kuna).

Prodaja dionica evidentiranih po metodi troška
Prodaja dionica prethodno evidentiranih po metodi troš-

ka obračunava se i evidentira na jednak način kao i prodaja 

dionica prethodno evidentiranih po metodi udjela. To znači 

da se prvo utvrđuje neto prodajna vrijednost dionica koje se 

prodaju (tržišna cijena umanjena za ovisne troškove), nakon 

toga knjigovodstvena vrijednost prodanih dionica, a razliku 

treba priznati kao prihod ili rashod.   

Primjer 6. Poduzeće “P” iz primjera 4. prodalo je 200 di-

onica poduzeća “R” po tržišnoj vrijednosti od 500,00 kuna po 

dionici. Provizija brokera je 3%.

-  neto prodajna vrijednost 200 x 500,00 kuna = 100.000,00 

- 3.000,00 (brokerska provizija) = 97.000,00 kuna,

-  knjigovodstvena vrijednost dionica : broj dionica x broj 

prodanih dionica = (218.300,00 : 600 = 363,83 x 200 = 

72.766,67 kuna,

-  dobitak od prodaje dionica 97.000,00 - 72.766,67 = 

24.233,33 kuna.

Knjiženja (u poduzeću “P”)

Red. 
br.

Opis Svota
Račun

D P

1 2 3 4 5

1. Evidentiranje prodaje dionica:

- neto prodajna vrijednost

- knjigovodstvena vrijednost 

- prihod od prodaje dionica

97.000,00

72.766,67

24.233,33

100

045

775

U slučaju da je knjigovodstvena vrijednost prodanih dioni-

ca veća od neto prodajne vrijednosti poduzeće “P” ostvarilo 

bi rashod od prodaje dionica. Primjerice, ako poduzeće “P” 

prodaje dionice po cijeni od 300,00 kuna po dionici, iskazuje 

se gubitak (rashod) od prodaje dionica u iznosu od 14.566,67 

kuna (200 x 300 = 60.000,00 - 1.800,00 = 58.200,00 - 72.766,67 

= 14.566,67 kuna).

Prof. dr. sc. Boris TUŠEK, Ekonomski fakultet, Zagreb

NAJAVA:
15. SAVJETOVANJE 15. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. rujna 2012. godine

BAŠKA (Otok Krk)
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Računovodstveno evidentiranje 
privremenih obračunskih 
situacija u građevinarstvu

Na bilančnoj stavci investicija u tijeku vode se svi izdatci za stalnu imovinu 
do trenutka njezina dovođenja u radno stanje za namjeravanu uporabu. 
Istovremeno, kada poslovni subjekt za vlastite potrebe izrađuje stalnu 

imovinu obračun pripadajućih izdataka po troškovima proizvodnje (ili po tržišnoj 
cijeni, ako su troškovi proizvodnje viši od tržišne cijene) iskazuje se na bilančnoj 
stavci investicija u tijeku.

Osim navedenih primjera pomoću stavke investicija u tijeku knjiže se i besplatno 
primljena stalna imovina,  državne potpore u obliku stalne imovine, stalna imovina 
uzeta u financijski najam  za koju je ugovoreno pravo na vlasništvo, kao i viškovi 
stalne imovine utvrđeni popisom do trenutka dovođenja imovine u radno stanje za 
namjeravanu uporabu. Bruto knjigovodstveni iznos besplatno primljene imovine ili 
popisom pronađenog viška imovine procjenjuje se prema tržišnoj cijeni istoga ili 
sličnoga sredstva . 

U radu se prikazuju načini računovodstvenog praćenja i evidentiranja 
privremenih obračunskih situacija specifičnih za gospodarsku djelatnost 
građevine.

Dr. sc. IVO MIJOČ Stručni članak  UDK 657.2

1.  RAČUNOVODSTVENI ASPEKTI DUGOTRAJNE 
IMOVINE

Dugotrajnom imovinom smatra se imovina koja se  upotre-

bljava ili imovina kojoj je povrat duži od jednog obračunskog 

razdoblja (godina dana) od nadnevka bilance te ima pojedi-

načnu vrijednost veću od 3.500,00 kuna. Stoga, predstavlja 

odgođeni trošak (MSFI - Okvir, MRS 1, HSFI - Okvir i HSFI 1). 

Podskupine dugotrajne imovine u bilanci iskazuju se, najma-

nje, prema sljedećim dijelovima:

a) nematerijalna imovina , 

b) materijalna imovina  , 

c) dugotrajna financijska imovina    i 

d) dugotrajna potraživanja . 

U nastavku je prikazan teorijski okvir ne-

materijalne i materijalne imovine. Nematerijalna 

i materijalna imovina  iskazuju se kao stalna ili 

dugotrajna samo pod sljedećim uvjetima, ako 

su:

a) rezultat prošlih događaja (transakcija ), 

b) proizvod kontrole poslovnog subjekta (vla-

sništvo ili ima pravo na vlasništvo), 

c) dio očekivanih budućih priljeva ekonomskih 

koristi.

Pri mjerenju i iskazivanju dugotrajne imovine računovod-

stvenim standardima utvrđeno je da se: 

a) za početno mjerenje  kupljene imovine primjenjuje metoda 
troška nabave (povijesnoga troška) ili metoda revalori-
zacije, 

b) za besplatno preuzetu imovinu metoda ostvarive (utržive) 
vrijednosti, a 

c) za imovinu izrađenu u vlastitoj izvedbi metoda tekućeg 
troška (troška proizvodnje). 

Za sve druge oblike pribavljanja imovine (razmjena za 

slično sredstvo, poslovno spajanje, financijski najam), tako-

đer, su propisani odgovarajući standardi mjerenja (metoda 

sadašnje vrijednosti i metoda fer 

vrijednosti) te ih se u svakome 

pojedinačnom slučaju treba 

pridržavati. 

Nakon početnoga prizna-

vanja, imovina kojoj se fer 

vrijednost može pouzdano iz-

mjeriti može se iskazati i prema 

revaloriziranome iznosu o čemu 

poslovni subjekt treba odlučiti 

i propisati postupak u svojim 

računovodstvenim politikama. 
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Nematerijalna i materijalna imovina   (ili osnovna sredstva ) 

bilanciraju se po neto knjigovodstvenom iznosu (sadašnja 

vrijednost  ili neotpisani iznos). Međutim, upotrebljavanjem 

nematerijalne i materijalne imovine tijekom procijenjenoga 

korisnog vijeka trajanja dio se vrijednosti, putem amortizaci-

je, uračunava u troškove. Stoga se u bilancu tijekom godine 

unosi: 

a) kao podbilančna stavka bruto knjigovodstveni iznos (na-

bavna vrijednost ili drugi iznos koji zamjenjuje nabavnu 

cijenu) koji služi kao osnovica za obračun amortizacije i 

b) kao odbitna stavka iznos akumulirane amortizacije (otpisa-

na vrijednost ili ispravak vrijednosti ). 

1.1. Specifičnosti vrednovanja i prikazivanja 
dugotrajne materijalne imovine

Kao dugotrajna materijalna imovina iskazuju se materijalna 

sredstva koje poslovni subjekt posjeduje za korištenje u proi-

zvodnji proizvoda, pri isporuci roba i usluga, za iznajmljivanje 

drugima ili u administrativne svrhe i za koja se očekuje da će ih 

se rabiti duže od jednog razdoblja (MRS 16, HSFI 6). 

Materijalnu imovinu, u osnovi, čine nekretnine, postrojenja 

i oprema , odnosno zemljišta, građevinski objekti, postrojenja 

i oprema, krupni alati, pogonski i uredski inventar, transportni 

uređaji, zgrade i stanovi te ostala materijalna imovina , a rabi se 

za trajno obavljanje registriranih djelatnosti. 

Kao materijalna imovina  u knjigovodstvu najmoprimca 

iskazuju se i sredstva  pribavljena po ugovoru o financijskom 

najmu pod uvjetom da su ugovorom rizici i koristi iz vlasniš-

tva u cjelini ili većim dijelom preneseni na najmoprimca i da 

se trajanje najma odnosi na veći dio korisnog vijeka trajanja 

sredstva. S druge strane, najmodavac iznajmljenu imovinu u 

svojem knjigovodstvu iskazuje kao financijsko potraživanje.

Dugotrajnom materijalnom imovinom smatraju se i veliki 

pričuvni dijelovi i pomoćna oprema, koji su nužni za održava-

nje njezine funkcionalne ispravnosti i neprekinutosti rada.

Materijalnom se imovinom smatraju i dani predujmovi za 

materijalnu imovinu te svi drugi izdatci u svezi sa stjecanjem 

imovine do njezina dovođenja u radno stanje za namjeravanu 

uporabu (investicije u tijeku ). 

Nekretnine, postrojenja i oprema koji su, iz bilo kojih ra-

zloga, povučeni iz aktivne uporabe, do trenutka otuđenja ili 

likvidacije i dalje se smatraju materijalnom imovinom, ali se 

u knjigovodstvenim izvješćima moraju izdvojeno prikazati 

(dugotrajna imovina  izvan uporabe). 

Bruto knjigovodstveni iznos dugotrajne materijalne imovi-

ne koja se pribavlja od drugih čine:

a) za građevinsko zemljište - kupovna cijena  po ugovoru i svi 

izravni izdatci (takse, nepovratni porezi, provizije i druge 

pristojbe) koji su u svezi s ovjerom ugovora, uknjiženjem 

vlasništva i pripremom gradilišta (za rušenje, poravnanje, 

isušivanje, čišćenje), kao i troškovi uređenja zemljišta (za 

kanalizaciju, pristupne ceste, staze, rasvjetu, parkirališta) 

koje treba proknjižiti na posebnom kontu građevinskog 

zemljišta, jer imaju ograničen vijek uporabe te se mora 

amortizirati;

b) za građevinske objekte, zgrade i stanove - kupovna cijena  

po ugovoru i svi izravni izdatci u svezi s dovođenjem građe-

vinskog objekta u uporabno stanje, kao: nepovratni porezi, 

takse za potrebite suglasnosti, za tehničke preglede, za 

uporabne dozvole, izdatci za priključke na infrastrukturu, 

kamate  na kredite i zajmove za razdoblje do početka ot-

plaćivanja (interkalarne kamate) i dr.;

c) za postrojenja i opremu - kupovna cijena  s nepovratnim 

porezima, carinama, provizijama i drugim pristojbama te 

svi drugi izravni izdatci u svezi s dovođenjem postrojenja 

i opreme u radno stanje za namjeravanu uporabu, kao 

troškovi isporuke, prijevozni i montažni troškovi, troškovi 

instaliranja i dr.; 

d) za prijevozna sredstva - kupovna cijena  po ugovoru, ku-

povna cijena za dodatno ugrađenu opremu, carine i druge 

uvozne pristojbe, mogući nepovratni porezi, prijevozni 

troškovi i dr.;

e) za krupni alat, pogonski i uredski inventar - kupovna cijena  

koja sa svim drugim izravnim izdatcima prelazi propisani 

iznos (trenutačno, to je pojedinačno 3.500,00 kuna) i odre-

đenu namjenu. 

U troškove stjecanja ne mogu se uračunati rabati, dis-

konti i drugi trgovački popusti. Ako se dugotrajna materijalna 

imovina   pribavlja na kredit, kupovna se cijena  utvrđuje kao 

da je sredstvo stečeno gotovinskim plaćanjem. Za predmete 

nekretnina, postrojenja i opreme koji se nabavljaju u razmjeni 

za sličan predmet koji ima približnu fer vrijednost  trošak pri-

mljenog sredstva  jednak je knjigovodstvenom iznosu danog 

sredstva.

Bruto knjigovodstveni iznos sredstava pribavljenih po 

ugovoru o financijskom najmu jest fer vrijednost  iznajmljenog 

sredstva  ili sadašnja (diskontirana) vrijednost minimalnih pla-

ćanja najamnina ako je ona manja. Kao diskontni faktor uzima 

se kamatna stopa iz ugovora o najmu ili prosječna kamatna 

stopa na zaduživanja subjekta. 

Bruto knjigovodstveni iznos materijalne imovine koja se 

izrađuje u vlastitoj izvedbi obračunava se prema troškovima 

proizvodnje koje čine:

a) vrijednost utrošenog materijala,

b) troškovi drugih koji su izravno u svezi s vlastitom uslu-

gom, 

c) sustavno raspoređeni fiksni i varijabilni opći troškovi proi-

zvodnje te 

d) vrijednost vlastitog rada. 

U internu cijenu ne mogu biti uključeni interni profiti i 

troškovi nedjelotvornosti pri izradi za vlastite potrebe (neisko-

rišteni kapaciteti strojeva, visoka režija i sl.). Naknadni izdatci 

na nekretninama, postrojenjima i opremi (tzv. zamjene, rekon-

strukcije i druga poboljšanja) povećavaju bruto knjigovodstve-

ni iznos samo ako su buduće koristi od obnovljenog sredstva  

veće od njegovih ranijih sposobnosti. Stoga, naknadni izdatci 

na prije stečenim ili izgrađenim sredstvima imaju osobine inve-

sticijskih ulaganja samo u slučajevima kad će se time postići:

a) produžetak procijenjenoga korisnog vijeka uporabe ukup-

nog sredstva , 

b) povećanje kapaciteta i stabilnosti sredstva , 
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c) bitno poboljšanje kvalitete proizvoda proizvedenih tim 

sredstvom ili 

d) bitno smanjenje prije procijenjenih troškova rada tog sred-

stva .

Ako nisu ispunjeni navedeni uvjeti, naknadni se izdatci 

knjiže kao troškovi poslovanja. Troškovi posudbe  financijskih 

sredstava (kamate  i drugi) koji se izravno mogu dovesti u vezu 

s pribavljanjem ili vlastitom izvedbom kvalificirane nematerijal-

ne i materijalne imovine mogu se pripisati (kapitalizirati) bruto 

knjigovodstvenom iznosu te imovine. Pod ovom vrstom imo-

vine podrazumijeva se imovina  za čije je pribavljanje potrebno 

duže razdoblje. 

Troškovi posudbe  koji mogu biti predmet kapitaliziranja 

jesu:

a) kamate  na posuđena financijska sredstva , 

b) pomoćni i sporedni troškovi u svezi s posudbom (provizije, 

naknade), 

c) financijski troškovi u svezi s financijskim najmom stalne 

imovine, 

d) tečajne razlike proizašle iz posudbi u nekoj valuti. 

Troškovi posudbe  počinju se pripisivati bruto knjigovod-

stvenoj vrijednosti imovine od trenutka:

a) početka tehničkih i administracijskih poslova koji prethode 

početku izgradnje (pripremanje raznih dozvola i suglasno-

sti), 

b) nastanka izdataka za imovinu (početka investiranja), 

c) nastanka troškova posudbe; 

Troškovi posudbe  prestaju se pripisivati imovini u trenut-

ku:

a) kada su dovršene sve bitne aktivnosti na investiciji (kada je 

imovina  spremna za uporabu),

b) kada su dovršene bitne aktivnosti na dijelu investicije koji 

se može zasebno koristiti.

Materijalna imovina s ograničenim korisnim vijekom upo-

rabe predmet je sustavnog otpisivanja (amortiziranja) tijekom 

korisnog vijeka uporabe.   

1.2. Prepravljanje (usklađivanje) vrijednosti 
dugotrajne imovine

Kada neto knjigovodstveni iznos nekretnina, postrojenja i 

opreme te nematerijalne imovine prelazi iznos koji se može 

nadoknaditi uporabom u budućnosti ili prodajom na tržištu za 

vjerojatnoga budućeg kupca, mora se prepraviti (otpisati) do 

visine naknadivog iznosa (MRS 36). 

Naime, zbog trajnog smanjenja korisnosti pojedinih sred-

stava koje je posljedica tehnološkog zastarijevanja, oštećenja 

tijekom uporabe, možda nedovoljnoga tekućeg održavanja 

ili drugih ekonomskih čimbenika, trošak nabave dugotrajne 

imovine po kojem je početno mjerena (knjižena) i/ili naknadno 

povećana neće biti moguće naknaditi tijekom preostaloga 

realnog vijeka uporabe. Kad se to utvrdi, imovinu treba dje-

lomično otpisati na teret rashoda, ali najviše do razine nado-

knadivog iznosa.

Nadoknadivi iznos svakoga pojedinog sredstva utvrđuje 

se na temelju fer vrijednosti koja se može postići na aktiv-

nome tržištu (kupoprodajna cijena) ili na temelju „vrijednosti 

u uporabi” (koja se dobije diskontiranjem budućih novčanih 

tokova od uporabe pojedinog sredstva u njegovu preostalom 

vijeku uporabe). 

2. PRIMJER OBRAČUNA GRAĐEVINSKIH 
RADOVA S DVIJE PRIVREMENE SITUACIJE 
UZ KONAČNI OBRAČUN

Trgovačko društvo ALFA d.o.o. iz Osijeka za potrebe do-

vršetka vlastitog poslovnog prostora (zgrade) naručilo je od 

strane dobavljača BETA d.o.o. sa sjedištem u Osijeku sljedeće 

radove (usluge): žbukanje i uređenje fasade, ličenje i bojanje 

zidova, grube unutarnje radove i ostalo uređenje interijera o 

čemu je sklopljen ugovor s izvođačem radova na procijenjenu 

predračunsku vrijednost u bruto iznosu s PDV-om (23%) u 

visini 1.107.000,00 kuna po sljedećoj specifikaciji: 

a) ukupna vrijednost traženih radova 900.000,00 kuna i 

b) porez na dodanu vrijednost u visini 207.000,00 kuna. 

c) Izvođač radova prilikom izvođenja radova obvezan je 

pridržavati se propisanih odredbi prema Zakonu o gradnji 

(Nar. nov., br. 175/03. i 100/04.). 

d) Početni saldo žiroračuna iznosi 360.000,00 kn, odnosno 

obveza po kamatama iznosi 325.000,00 kuna.

Poslovni događaji u računovodstvu naručitelja radova 

ALFA d.o.o. iz Osijeka opisuju se na sljedeći način, sukladno 

Zakonu o računovodstvu, kao:

 1. Naručitelj radova, ALFA d.o.o. je za potrebe izvođenja za-

htijevanih radova izvođaču radova BETA d.o.o. iz Osijeka 

doznačio avans (predujam) s vlastitog žiroračuna otvore-

nog u Zagrebačkoj banci d.d. Osijek u visini od 200.000,00 

kuna, te je nakon toga naručitelj radova naknadno dozna-

čio dodatnih 46.000,00 kuna na konto predujmova odo-

brenog od strane dugoročnog kredita Zagrebačke banke 

d.d. Osijek.

 2. BETA d.o.o. iz Osijeka poslao je račun (R-1) trgovačkom 

društvu ALFA d.o.o. Osijek za dane predujmove u visini 

200.000,00 kuna + 46.000,00 kuna PDV-a.

 3. Zahtijevani troškovi dokumentacije, sukladno Zakonu, 

po obračunu trgovačkog društva, BETA d.o.o. Osijek 

kao dobavljača iznose 61.500,00 kuna (50.000,00 kuna + 

11.500,00 kuna PDV-a). Dostavljena faktura podmirena je 

sa žiroračuna ALFA d.o.o. 

 4. Primljena je prva privremena situacija u visini 492.000,00 

kuna (400.000,00 kuna + 92.000,00 kuna PDV-a), a nave-

deni iznos je podmiren iz odobrenog dugoročnog kredita 

Zagrebačke banke d.d. Osijek.

 5. Primljena je druga privremena situacija u visini 246.000,00 

kuna (200.000,00 kuna + 46.000,00 kuna PDV-a). Predujam 

je obračunat i istovremeno je storniran račun za primljeni 

predujam.

 6. Primljena je konačna situacija na ukupnu vrijednost izvede-

nih radova na iznos 1.159.000,00 kuna (942.277,43 kuna 

+ 216.722,57 kuna PDV-a). Knjiži se razlika po konačnom 

utvrđenom obračunu.

 7. Utvrđena razlika po konačnom obračunu namirena je iz 

dugoročnog kredita.

 8. Banka je obračunala kamate za vrijeme trajanja radova u 

vrijednosti 35.000,00 kuna i terete rashode razdoblja.

 9. Primljena je faktura za demontažu skele i uređenje okoliša 

u visini 73.800,00 kuna (60.000,00 kuna + 13.800,00 kuna 

PDV-a).

10.  Izvedeni radovi su gotovi i prostor je predan na korištenje 

naručitelju usluga - ALFA d.o.o. Osijek.
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PRIKAZ OBRAČUNA PO PRIVREMENIM SITUACIJAMA

PRIVREMENA SITUACIJA
OBRAČUNATE NETO 
SVOTE RADOVA

PRETPOREZ PO 
PRIVREMENIM SITUACIJAMA

UKUPNO

1. SITUACIJA

2. SITUACIJA

400.000,00

200.000,00

  92.000,00

  46.000,00

492.000,00

246.000,00

UKUPNO: 600.000,00 138.000,00 738.000,00

OBRAČUN RAZLIKE

OBRAČUN RADOVA
NETO VRIJEDNOST 

RADOVA
POREZ NA DODANU 

VRIJEDNOST
UKUPNO

Konačni obračun 

- prethodno obračunato

942.277,43

600.000,00

216.722,57

138.000,00

1.159.000,00

    738.000,00

Razlika za platiti 342.277,43   78.722,57      421.000,00

OBRAČUN UKUPNE VRIJEDNOSTI

OBRAČUN RADOVA UKUPNO I. UKUPNO II. SVEUKUPNO:

Obračun po privremenim situacijama 600.000,00 138.000,00    738.000,00

Obračun razlike 342.277,43   78.722,57    421.000,00

Ukupno: 942.277,43 216.722,57 1.159.000,00

a) dnevnik: 
K o n t o

O  p  i  s
I z n o s

D P D P

1 2 3 4 5

026 Predujmovi 246.000,00

1000 Žiroračun 200.000,00

952 Dugoročni kredit 46.000,00

plaćanje predujma (avansa) sa žiroračuna i odobrenog kredita banke

026 Predujmovi 46.000,00

1821 Pretporez po ulaznim računima 46,000,00

storniranje računa (R-1) za dane predujmove

025 Investicije u tijeku 50.000,00

1820 Pretporez po ulaznim računima 11.500,00

2200 Obveze prema dobavljačima 61.500,00

troškovi izrade dokumentacije za izvođenje naručenih radova

220 Obveze prema dobavljačima 61.500,00

1000 Žiroračun 61.500,00

podmirenje fakture

025 Investicije u tijeku 400.000,00

1820 Pretporez po ulaznim računima    92.000,00

220 Obveze prema dobavljačima 492.000,00

knjiženje prve privremene situacije

220 Obveze prema dobavljačima 492.000,00

952 Dugoročni kredit 492.000,00

namirenje prve privremene situacije iz odobrenog kredita

025 Investicije u tijeku 200.000,00

1820 Pretporez po ulaznim računima    46.000,00

220 Obveze prema dobavljačima 246.000,00

knjiženje druge privremene situacije

220 Obveze prema dobavljačima 246.000,00

1821 Pretporez po ulaznim računima 46.000,00

026 Predujmovi 200.000,00

Obračun predujma (avansa) i storniranje primljenog predujma

025 Investicije u tijeku 342.277,57

1820 Pretporez po ulaznim računima    78.722,57

220 Obveze prema dobavljačima 421.000,00

knjiženje razlike po konačnom obračunu
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K o n t o
O  p  i  s

I z n o s

D P D P

1 2 3 4 5

220 Obveze prema dobavljačima 421.000,00

952 Dugoročni kredit 421.000,00

podmirenje razlike za platiti iz odobrenog kredita banke

724 Kamate na kredit   35.000,00

252 Obveze po kamatama 35.000,00

podmirenje obračunatih kamata od strane banke

025 Investicije u tijeku    60.000,00

1820 Pretporez po ulaznim računima    13.800,00

220 Obveze prema dobavljačima 73.800,00

faktura za demontažu skele i uređenje okoliša

020 Zgrade 1.052.277,43

025 Investicije u tijeku 1.052.277,43

prostor stavljen u upotrebu i na korištenje

Kontrolni zbroj dnevnika: 2.449.077,43 2.449.077,43

b) T-konta glavne knjige:

026 - predujmovi 1000 - žiroračun

(1) 246.000,00 200.000,00 (5a) So. 360.000,00 200.000,00 (1)

(2) 46.000,00       61.500,00 (3a)

  

98.500,00 Zs.

200.000,00 200.000,00 360.000,00 360.000,00

952 - dugoročni kredit 025 - investicije u tijeku

 46.000,00 (1) (3) 50.000,00 1.052.277,43 (10)

 492.000,00 (4a) (4) 400.000,00

 421.000,00 (7) (5) 200.000,00

 (6) 342.277,43

Zs. 959.000,00 (9) 60.000,00

959.000,00 959.000,00 1.052.277,43 1.052.277,43

1821 - pretporez 220 - dobavljači u zemlji

(2) 46.000,00 (3a) 61.500,00 61.500,00 (3)

(3) 11.500,00 (4a) 492.000,00 492.000,00 (4)

(4) 92.000,00 (5a) 246.000,00 246.000,00 (5)

(5) 46.000,00 (7) 421.000,00 421.000,00 (6)

(5a) 46.000,00  73.800,00 (9)

(6) 78.722,57

(9) 13.800,00 242.022,57 Zs. Zs. 73.800,00

242.022,57 242.022,57 1.294.300,00 1.294.300,00

020 - zgrade 724 - kamate na kredit

(10) 1.052.277,43 (8) 35.000,00

  

 1.052.277,43 Zs.  35.000,00 Zs.

1.052.277,43 1.052.277,43 35.000,00 35.000,00

mijoc.indd   37mijoc.indd   37 2/23/12   5:41:38 PM2/23/12   5:41:38 PM



38 RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
  2

01
2.

RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

252 - obveze po kamatama

 325.000,00 So.

 

Zs. 360.000,00 360.000,00

360.000,00 360.000,00

3.  ZAKLJUČAK

Na imovini mogu nastajati različite poslovne promjene. 

Tako imamo: pribavljanje imovine, stavljanje imovine na upo-

rabu i povlačenje iz uporabe. Svaka vrsta promjena ima svoje 

vrste knjigovodstvenih isprava. Pribavljanje imovine složen je 

postupak i najčešće se sastoji od više poslovnih događaja, a 

za svaki postoji isprava koja ga potvrđuje i financijski izraža-

va. Pribavljeno se sredstvo, dok se ne obračuna cjelokupna 

nabavka, ne može izravno staviti u uporabu pa prema tome 

ni knjižiti na konta sredstava u uporabi. Cjelokupan se po-

stupak pribavljanja najprije knjiži na privremenim kontima koji 

se nazivaju konta investicija u tijeku. Zato, kad govorimo o 

knjigovodstvenim ispravama o pribavljanju imovine zapravo 

govorimo o ispravama knjigovodstva investicija u tijeku.    

Pribavljanje imovine može biti: kupnjom i izgradnjom, 

vlastitom izvedbom, dobivanjem bez naknade, pronalaženjem 

viška. Takvi se poslovni događaji knjiže na temelju dvije sku-

pine knjigovodstvenih isprava: vanjskih i unutarnjih. 

Kod kupnje i izgradnje među vanjskim ispravama, najče-

šće, se radi o računima dobavljača sredstva, računima prije-

voznika i montažera, ugovorima o djelu za nužne ekspertize, o 

privremenim i okončanim obračunima (situacijama) izvođača 

građevinskih i zanatskih radova, kao i ispravama o plaćanju 

carinskih i poreznih obveza. Kod kupnje, u slučaju da preu-

zeta sredstva po količini i kvaliteti ne odgovaraju ugovoru ili 

dostavnoj ispravi, za knjiženje je privremeno mjerodavna unu-

tarnja isprava (zapisnik) o preuzimanju isporuke. Za sredstvo 

koje se doprema vlastitim prijevozom pojavljuje se unutarnji 

(ob)račun za prijevoz. 

Ako se imovina izrađuje u vlastitoj izvedbi, za knjiženje se 

ispostavlja unutarnji račun ili obračun vlastite izvedbe, koji je 

ujedno temelj za knjiženje prihoda od uporabe vlastitih pro-

izvoda i usluga. Vlastita se izvedba treba obračunati prema 

troškovima izvedbe koji se mogu dovesti u svezu s pred-

metnom izvedbom, ali koji ne smiju uključivati opće troškove 

uprave, troškove nedjelotvornosti (neiskorištene kapacitete 

strojeva, prevelik broj zaposlenika, prekomjerni škart), kao 

ni iznose internog dobitka. Ukoliko je tako obračunata cijena 

vlastite izvedbe viša od tržišne cijene knjiženje se ima obaviti 

po tržišnoj cijeni, o čemu se ispostavlja posebna unutarnja 

isprava (zapisnik povjerenstva o procjeni tržišne cijene). 

Dr. sc. Ivo MIJOČ, Ekonomski fakultet, Osijek

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

„FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA „FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.
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Posebnosti pri sastavljanju 
financijskih izvještaja u hotelskoj 
i ugostiteljskoj djelatnosti

Izrada godišnjeg obračuna u hotelskoj i ugostiteljskoj djelatnosti ne razlikuje se 
bitno u odnosu na prethodnu godinu. Svrha je ovog članka pojasniti određene 
specifičnosti hotelske i ugostiteljske djelatnosti i porezni položaj usluga 

smještaja i ugostiteljskih usluga.

Dr. sc. MARINO TURČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Posebnosti pri sastavljanju financijskih izvještaja u ho-

telskoj i ugostiteljskoj djelatnosti proizlaze iz vrlo osebujnog 

načina pružanja usluga smještaja i usluga prehrane i pića u 

komercijalnim ugostiteljskim objektima, a očituju se kroz okol-

nost da je za određene vrste usluga zakonodavac propisao 

posebnu, nižu stopu poreza na dodanu vrijednost (dalje: PDV) 

od 10%, kroz oporezivanje dijela usluga porezom na potrošnju, 

te kroz činjenicu da se radi o računovodstvenom evidentiranju 

uslužne djelatnosti u kojoj se istovremeno mogu prepoznati i 

neki elementi proizvodnje, i neki elementi trgovine. 

2. UVJETI ZA 
OBAVLJANJE 
DJELATNOSTI 
PRUŽANJA 
UGOSTITELJSKIH 
USLUGA

Temeljne uvjete koje mora-

ju zadovoljiti trgovačka druš-

tva za obavljanje ugostiteljske 

djelatnosti propisuje sljedeći 

zakonski okvir:

- Zakon o ugostiteljskoj 

djelatnosti, Nar. nov., br. 

138/06. - 88/10., propisuje 

način i uvjete pod kojima 

pravne i fizičke osobe mo-

gu obavljati ugostiteljsku 

djelatnost,

- Zakon o pružanju usluga 

u turizmu, Nar. nov., br. 

68/07. i 88/10., propisuje 

način i uvjete za pružanje usluga u turizmu (pružanje 

usluga turističke agencije, turističkog vodiča, turističkog 

pratitelja, turističkog animatora, turističkog zastupnika, 

turističke usluge u nautičkom turizmu i sl.),

- Pravilnik o razvrstavanju, minimalnim uvjetima i kategori-

zaciji ugostiteljskih objekata, Nar. nov., br. 57/95. - 84/05., 

propisuje minimalne uvjete koje moraju ispunjavati objekti 

za smještaj i ugostiteljski objekti prije početka obavljanja 

djelatnosti, vrste objekata koje se kategoriziraju, kategorije, 

elemente i mjerila za kategorizaciju, te način kategorizacije 

ugostiteljskih objekata,

- brojni drugi provedbeni propisi.

Pravne i fizičke osobe koje obavljaju ugostiteljske usluge 

smještaja te pripreme i usluživanja hrane registriraju djelatnost 

prema sljedećim šiframa djelatnosti:

Izvor:  Odluka o Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2007. - NKD 2007., 

Nar. nov., br. 58/07., primjena od 01. 01. 2008. g.

Područje Odjeljak Skupina Razred Naziv NACE
Rev. 2

I    DJELATNOSTI PRUŽANJA SMJEŠTAJA TE PRIPREME I USLUŽIVANJA 
HRANE 

 

 55   Smještaj  

  55.1  Hoteli i sličan smještaj  

   55.10 Hoteli i sličan smještaj 55.10

  55.2  Odmarališta i slični objekti za kraći odmor  

   55.20 Odmarališta i slični objekti za kraći odmor 55.20

  55.3  Kampovi i prostori za kampiranje  

   55.30 Kampovi i prostori za kampiranje 55.30

  55.9  Ostali smještaj  

   55.90 Ostali smještaj 55.90

 56   Djelatnosti pripreme i usluživanja hrane i pića  

  56.1  Djelatnosti restorana i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane  

   56.10 Djelatnosti restorana i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane 56.10

  56.2  Djelatnosti keteringa i ostale djelatnosti pripreme i usluživanja hrane  

   56.21 Djelatnosti keteringa 56.21

   56.29 Ostale djelatnosti pripreme i usluživanja hrane 56.29

  56.3  Djelatnosti pripreme i usluživanja pića  

   56.30 Djelatnosti pripreme i usluživanja pića 56.30
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Kao rashodi obračunskog razdoblja mogu se iskazati sa-

mo oni troškovi koji se odnose na ostvarivanje iskazanih pri-

hoda. Dakle, to mogu biti troškovi nabave sirovina i materijala 

utrošenih pri pripremanju hrane, u pravilu temeljem normativa. 

Rasknjižavanje se može obavljati tjedno ili mjesečno, tj. može 

pratiti obračunska razdoblja kao što se računovodstveno 

iskazuju i prihodi.

Računovodstveno praćenje nabave sirovina i materijala u 

ugostiteljstvu može se evidentirati u razredu 3 kao zaliha, ili 

odmah u razredu 4 kao utrošeni materijal. Odabir će ovisiti o 

veličini ugostiteljskog objekta, količini zaliha i dinamici nabave. 

Veliki poduzetnik koji ima veće zalihe opredijelit će se za 

analitičku evidenciju unutar razreda 3, gdje će osigurati detalj-

ne podatke o nabavi i utrošku dobara, pratiti kretanje stanja 

zaliha, odnosno izravnih troškova sirovina i materijala.

Mali poduzetnici koji svakodnevno nabavljaju dobra, od-

mah ih stavljaju u potrošnju i imaju zanemarivo male zalihe, 

nabavljena dobra mogu izravno knjižiti kao trošak materijala 

u razredu 4, međutim koncem godine knjigovodstveno i 

bilančno trebaju iskazati vrijednost zaliha neutrošenih pića, 

što se postiže storniranjem troškova i zaprimanjem zaliha u 

vrijednosti i količini utvrđenoj inventurom (preknjižiti s razreda 

4 na razred 3).

Trošak nabave elemenata utrošenih za ostvarenje prihoda 

(namirnice, hrana, piće i ostali materijal), evidentiran na računi-

ma razreda 4, na kraju razdoblja prenosi se u razred 7, te se na 

taj način može utvrditi ugostiteljska marža kao razlika prihoda 

i rashoda u razredu 7. 

Poduzetnik je dužan najmanje jednom i to na kraju poslov-

ne godine popisati imovinu i obveze i s popisanim stanjem 

uskladiti knjigovodstveno stanje.2 Godišnji je popis kod 

ugostitelja specifičan, složeniji je zbog više različitih faza kroz 

koji prolaze zalihe sirovina i materijala (čuvanje - skladištenje, 

odmrzavanje, fizička i termička obrada i dr.). 

Prije sastavljanja financijskih i poreznih izvještaja za po-

slovnu godinu ugostitelji bi trebali, osim godišnjeg popisa, 

provesti i sljedeće radnje:

- prekontrolirati primjenu odredaba poreznih propisa u 

smislu da li izlazni računi sadrže sve obvezne elemente 

računa, da li su ispravno primijenjene porezne stope, da 

li je ispravan obračun boravišne pristojbe i poreza na po-

trošnju, prekontrolirati porezne evidencije, knjige ulaznih 

i izlaznih računa, te njihov zaključak na koncu godine,

- prekontrolirati primjenu odredaba strukovnog propisa, 

Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, osobito glede utvr-

đenih normativa o utrošku namirnica za pojedino jelo, 

piće i napitak, glede cjenika koji mora biti vidno istaknut, 

dostupan potrošačima, s posebno iskazanim iznosom 

boravišne pristojbe na cjeniku usluga smještaja, glede 

Knjige žalbe, Knjige gostiju i sl.,

- prekontrolirati računovodstveno i porezno praćenje utro-

šaka - nabave dobara za potrebe obavljanja hotelske i 

ugostiteljske djelatnosti, a osobito paziti na različito po-

stupanje kod nabave dobara od građana koji nisu obve-

znici PDV-a, na uporabu vlastitih proizvoda, na ambalažu 

i sl.,

2  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 109/07., čl. 11., st. 2.

Ugostiteljska djelatnost je pripremanje hrane i pružanje 

usluga prehrane, pripremanje i usluživanje pića i napitaka i 

pružanje usluga smještaja, kao i pripremanje hrane za potroš-

nju na drugom mjestu s ili bez usluživanja (u prijevoznom sred-

stvu, na priredbama i sl.) i opskrba tom hranom (catering).1 

Riječ je o posebnoj djelatnosti gdje su isprepleteni elementi 

proizvodnje (kuhanje i pripremanje obroka), trgovine i usluge, 

odnosno posluživanja hrane i pića.

Ugostiteljsku djelatnost mogu obavljati trgovačka druš-

tva, zadruge, trgovci pojedinci i obrtnici koji ispunjavaju 

uvjete propisane za obavljanje te djelatnosti (u daljnjem 

tek stu: ugostitelji). Ugostiteljsku djelatnost mogu obavljati 

i javne ustanove koje upravljaju nacionalnim parkovima 

i parkovima prirode, zdravstvene ustanove, lječilišta,

ugos titeljske obrazovne ustanove te učenički i studentski 

domovi u svojim poslovnim  prostorima, određene neprofit-

ne udruge samo za svoje članove i pod propisanim uvjetima 

(Hrvatski ferijalni i hostelski savez, Hrvatski planinarski savez, 

lovačke i ribičke udruge, udruge pripadnika nacionalnih manji-

na, Savez izviđača Hrvatske, amaterske sportske udruge, te 

ustanove koje obavljaju kazališnu djelatnost). Pod određenim 

uvjetima određene ugostiteljske usluge mogu pružati fizičke 

osobe koje nisu registrirane kao obrtnici ili trgovci pojedinci, 

pa čak i pravne osobe koje nisu ugostitelji.

3. SPECIFIČNA PITANJA U PRAKSI HOTELIJERA 
I UGOSTITELJA

U nastavku će se izložiti koje računovodstvene radnje ho-

telijeri i ugostitelji trebaju provesti prije same izrade godišnjeg 

obračuna, kako valja iskontrolirati nabavu dugotrajne imovine, 

inventara, sirovina i materijala, koje su posebnosti usluge 

buffet integral, koje evidencije ugostitelj treba imati u ugosti-

teljskom objektu, koje su posebnosti otkupa poljoprivrednih 

proizvoda od građana, kako postupiti s trgovačkom robom, a 

kako s ambalažom, kako na manjkove primijeniti Odluku HGK, 

što se smatra vlastitom potrošnjom, te na koncu o obvezi 

plaćanja boravišne pristojbe i obvezi vođenja Nadzorne knjige 

prometa usluga.

3.1. Računovodstvene radnje prije izrade 
godišnjeg obračuna 

Koncem poslovne godine, a prije izrade godišnjeg obraču-

na, treba pravilno sučeliti prihode i rashode razdoblja. 

Prihodi su nastali kao rezultat obavljanja djelatnosti, iska-

zuju se temeljem izdanih računa kupcima za pružene usluge, 

putem dnevnih ili mjesečnih evidencija - rekapitulacija o 

obavljenom prometu u određenom obračunskom razdoblju, a 

razvrstavaju se prema skupinama i vrstama prometa usluga 

na način definiran računskim planom poduzetnika. Ugostitelji 

uobičajeno odvojeno iskazuju prihode od prodaje hrane, od 

prihoda od prodaje pića. Isto tako, pri praćenju prihoda od 

prodaje usluga smještaja, najčešće se odvojeno prate prihodi 

ostvareni na domaćem tržištu, od prihoda od usluga ostvare-

nih na stranom tržištu. Za prodane usluge knjiži se prihod u 

visini prodajne cijene bez PDV-a i bez boravišne pristojbe.

1  Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti, čl. 2., st. 1. i 2.
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- prekontrolirati iskazane prihode, primjerice jesu li 

ispravno primijenjene odredbe ugovora s turističkim 

agencijama u čije ime i za čiji račun agencija posluje, 

kako su evidentirani prihodi i kako su razdužene zalihe 

sirovina i materijala sa „švedskog stola“ ili iz različitih 

paket-aranžmana,

- prekontrolirati obračunate i plaćene porezne i druge ob-

veze, porezno i knjigovodstveno evidentiranje trgovačke 

robe u ugostiteljstvu, konačni obračun članarine turistič-

kim zajednicama, konačni obračun spomeničke rente, 

obračun poreza i doprinosa na napojnice konobarima i 

sl.

3.2. Kontrola nabave dugotrajne imovine, 
inventara, sirovina i materijala 

Kod nabave dugotrajne imovine, inventara, sirovina i 

materijala namijenjenog za obavljanje ugostiteljske djelatnosti 

treba obratiti pozornost na porezni status dobavljača. Različi-

to se postupa kad je dobavljač pravna osoba ili fizička osoba 

- obrtnik koji su u sustavu PDV-a, za razliku od dobavljača koji 

nije u sustavu PDV-a ili je riječ o fizičkoj osobi - građaninu koji, 

niti je obveznik PDV-a, niti ima registriranu djelatnost.

Temelj za različito postupanje nalazi se u oznaci R-1 ili R-2 

(ako je dobavljač obrtnik) na računima dobavljača koji jesu u 

sustavu PDV-a, na kojima je uračunan i iskazan PDV. Pod uvje-

tom da je ugostitelj također obveznik PDV-a i uz zadovoljenje 

temeljnih uvjeta za priznavanje pretporeza iz čl. 20. Zakona o 

PDV-u i čl. 132. - 140. Pravilnika o PDV-u, zaračunani PDV u 

ulaznim računima je pretporez i ne ulazi u nabavnu cijenu.

Ako je račun bez obračunatog i iskazanog PDV-a i bez 

oznake R-1 ili R-2, znači da dobavljač (društvo, obrtnik, građa-

nin) nije u sustavu PDV-a i da nije obveznik PDV-a. Po takvom 

se računu ne može priznati pretporez, odnosno fakturirani 

iznos u cijelosti ulazi u nabavnu vrijednost dobra.

Posebnosti evidentiranja nabave dugotrajne imovine i 

inventara u ugostiteljskoj djelatnosti proizlaze iz sljedećih 

okolnosti:

- uobičajeno se nabavlja velik broj čaša, tanjura, pribora 

za jelo, posuđa za kuhanje i servisiranje, stolnjaka, krpa, 

ručnika, posteljine, jastuka, madraca i sl., te

- često se u ugostiteljskim objektima nalazi dugotrajna 

imovina i inventar u vlasništvu neke druge pravne oso-

be.

Kriterij računovodstvenog evidentiranja nabavljenih doba-

ra, da se dugotrajnom materijalnom i nematerijalnom imovi-

nom smatraju stvari i prava čiji je pojedinačni trošak nabave 

veći od 3.500,00 HRK i vijek upotrebe duži od godinu dana, 

određen je Zakonom o porezu na dobit.3 Dugotrajnu imovinu 

treba knjižiti u okviru razreda 0 i treba je amortizirati sukladno 

procjeni njezina vijeka upotrebe, pazeći na maksimalne pore-

zno dopuštene stope amortizacije.

Predmete dugotrajne imovine čija je nabavna vrijednost u 

trenutku nabave niža od 3.500,00 HRK, ali je vijek njihova tra-

janja dulji od godine dana, treba evidentirati kao sitan inventar 

i tretirati kao jednokratni, porezno priznati rashod razdoblja u 

trenutku njegova stavljanja u upotrebu.

3  Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04. - 80/10, čl. 12. st. 3.

Čest je slučaj da se u ugostiteljskom objektu nalaze hlad-

njaci, rashladne vitrine, aparati za kavu i druga slična dugotraj-

na imovina, koja je u vlasništvu drugog poduzetnika, najčešće 

ugostiteljevog dobavljača sokova, piva, vode, kave i sl. Kad 

dobavljač postavi u ugostiteljski objekt kupca vlastitu dugo-

trajnu imovinu, za koju iskazuje trošak amortizacije u vlastitim 

poslovnim knjigama, te „ako je to postavljanje u neposrednoj 

vezi s unapređenjem prodaje proizvoda, robe ili usluga vlas-

nika aparata, nije riječ o usluzi koja je predmet oporezivanja 

PDV-om.“4 Radi se o imovini poduzetnika koja se rabi u tuđem 

prostoru, a ne o oporezivoj isporuci.5

3.3. Posebnosti kod usluživanja hrane i pića po 
sistemu buffet integral

Poduzetnik koji pruža usluge prehrane i usluživanja pića, 

za hranu i piće, kao i za potrošni materijal, treba osigurati 

njihovo praćenje po količinama i vrijednostima, a temeljem 

utvrđenih normativa o utrošku namirnica za pojedino jelo, piće 

ili napitak.

Poseban je problem kada se u tzv. ponudi buffet integral 
na „švedskom stolu“ gostu nude hrana i napitci slobodno, po 

želji, bez ograničenja količine, a uz istu cijenu pružene usluge. 

Problem nije na prihodnoj strani pod pretpostavkom da je 

ugostitelj definirao dovoljno visoku prodajnu cijenu obroka, 

kojom je pokrio eventualne „veće apetite“ gostiju. Poteškoće 

se javljaju kod utvrđivanja količina sirovina i materijala koji su 

utrošeni u pripremi obroka ponuđenih na „švedskom stolu“ 

budući da rasknjižavanje temeljem klasične primjene nor-

mativa nije moguće. Stoga ugostitelj mora točno evidentirati 

koliko je neke vrste hrane ponuđeno, koliko je konzumirano, a 

koliko je pritom ostalo kao višak. Po normativu će se rasknjižiti 

utrošene sirovine i materijal samo za količinu konzumiranih 

obroka, a sve ostalo je višak koji najčešće završava kao pre-

komjerni kalo, rasip, kvar i lom, ili se eventualno može utrošiti 

u „proizvodnji“ drugih obroka.

3.4. Evidencije koje trebaju imati ugostitelji u 
ugostiteljskom objektu

Evidencije o dnevnom gotovinskom prometu moraju se 

voditi na mjestu na kojem se ti primici ostvaruju i u svakom 

trenutku moraju biti dostupne poreznom tijelu u postupku 

poreznog nadzora.6 Ugostitelj ovu evidenciju osigurava putem 

registar blagajne i podataka o dnevnom utršku ugostiteljskog 

objekta. Oblik ove evidencije nije propisan pa se u tu svrhu 

može koristiti oblik blagajničkog izvješća ili neka druga prila-

gođena evidencija iz koje su vidljivi dnevni gotovinski primici. 

Kod malih ugostiteljskih objekata ova je evidencija jedina koja 

se treba nalaziti u ugostiteljskom objektu.

Praksa je kod velikog broja ugostitelja koristiti evidenciju 

„Promet i zaključno stanje“ za vođenje stanja sirovina i ma-

terijala u ugostiteljskom objektu. Bez obzira što zakonom nije 

propisana, ova evidencija omogućuje jednostavno i relativno 

brzo praćenje zaliha sirovina i materijala u ugostiteljskom 

objektu.

4  Potvrđeno stajalištem Ministarstva financija Klasa: 410-19/08-
01/118 od 05. 12. 2008. g.

5  Rješenje drugostupanjskog postupka MF Klasa: UP/1-471 Ur.br. 
513-04/03-02 od 15. 09. 2003. g.

6  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 147/08. i 18/11., čl. 56., st. 5.
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Ugostitelj - obveznik PDV-a obvezan je voditi sve propi-

sane porezne evidencije: Knjige ulaznih računa U-RA i Knjige 

izlaznih računa I-RA, posebno za redovne isporuke i nabave, 

a posebno za predujmove. U Knjigu I-RA ugostitelj - porezni 

obveznik može na temelju isprava o dnevnom prometu upisati 

u jednom iznosu gotovinski promet za cijelo obračunsko raz-

doblje (mjesec ili tromjesečje).7

Osim navedenog, ugostitelji trebaju u ugostiteljskom 

objektu obvezno imati Knjigu žalbi, propisanog oblika i sa-

držaja, te Knjigu gostiju, s podacima o svim gostima koji su 

koristili usluge u ugostiteljskom objektu za smještaj.8

3.5. Posebnosti pri otkupu poljoprivrednih 
proizvoda 

U ugostiteljskoj je djelatnosti vrlo čest slučaj nabave po-

ljoprivrednih dobara od građana. Građani koji nisu obveznici 

PDV-a, ni obveznici poreza na dohodak, mogu vlastite poljo-

privredne proizvode (dobra koja su sami proizveli, primjerice 

rajčicu, blitvu, krumpir, salatu, voće, jaja i sl.) prodavati na trži-

štu bez obračuna ikakvih poreza, pod uvjetom da su upisani u 

Upisnik seljačkih gospodarstava ili obiteljskih poljoprivrednih 

gospodarstava9 te da su dobili jedinstveni matični identifikacij-

ski broj poljoprivrednog gospodarstva (MIBPG). Dok građanin 

nema status obveznika poreza na dohodak od poljoprivrede 

i šumarstva, ugostitelj mu je u 2011. g. mogao za kupljena 

poljoprivredna dobra plaćati u gotovini bez ograničenja jer se 

isplata nije smatrala dohotkom te, sukladno čl. 61. Zakona o 

porezu na dohodak, nije bio uvjetovan ni način isplate.10 Kod 

otkupa poljoprivrednih dobara od takvih građana mogao se 

koristiti otkupni blok ili neki drugi sličan dokument, a na kojem 

bi prodavatelj naznačio izjavu „da nije porezni obveznik po 

čl. 18., st. 3. Zakona o porezu na dohodak i da je upisan u 

Upisnik seljačkih gospodarstava“. 

Međutim, obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo koje je 

u prethodnoj kalendarskoj godini ostvarilo više od 48.000,00 

HRK primitaka od izravnih plaćanja i mjera ruralnog razvoja 

mora biti u statusu obveznika poreza na dohodak nositelja 

OPG-a po osnovi obavljanja djelatnosti poljoprivrede.11

Ako su na osnovu prodaje vlastitih poljoprivrednih proizvo-

da ostvarili promet veći od 85.000,00 HRK u tijeku 2010.g., 

onda su ta gospodarstva u 2011. g. trebala biti i obveznici 

PDV-a i imala su obvezu voditi poslovne knjige sukladno čl. 

23. Zakona o porezu na dohodak (knjiga primitaka i izdata-

ka, popis dugotrajne imovine, knjiga prometa i evidencija o 

tražbinama i obvezama) te čl. 23. Zakona o PDV-u (knjige pri-

mljenih-ulaznih i izdanih-izlaznih računa). Poljoprivrednici koji 

su obveznici PDV-a i vode poslovne knjige kao samostalna 

djelatnost, na prodana poljoprivredna dobra zaračunavaju 

PDV i izdaju račun s oznakom R-2.

Naravno da o svom poreznom statusu brigu moraju voditi 

prije svega sami građani koji prodaju svoje vlastite poljoprivred-

7  Pravilnik o PDV-u, Nar. nov., br. 149/09. i 89/11., čl. 161., st. 2.
8  Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti, Nar. nov., br. 138/06. - 88/10., čl. 

9., st.1., t. 9. i 10.
9  Prema Zakonu o poljoprivredi, Nar. nov., br. 149/09., čl. 23. i prema 

Pravilniku o upisu u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, Nar. nov., br. 
128/02. - 29/09.

10  Zakon o platnom prometu, Nar. nov., br. 133/09. i Odluka o uvjetima 
i načinu plaćanja gotovim novcem, Nar. nov., br. 36/02.

11  Zakon o državnoj potpori poljoprivredi i ruralnom razvoju, Nar. nov., 
br. 92/10. i 124/11., čl. 23., st. 1.

ne proizvode, ali taj je podatak jednako važan i ugostiteljima 

- kupcima takvih proizvoda, kako zbog ograničenja plaćanja u 

gotovini, tako i zbog poreznih obilježja takve nabave. 

3.6. Trgovačka roba u ugostiteljstvu

Čest je slučaj da ugostitelj, osim prodaje ugostiteljskih 

usluga i usluga smještaja, prodaje i trgovačku robu, npr. ciga-

rete, tisak, konfekcionirani sladoled, bombone, čokolade i sl. 

Po čemu se razlikuje pružanje ugostiteljske usluge od 

prodaje trgovačke robe objasnit će se na sljedećem primjeru: 

piće koje ugostitelj posluži gostu na način da otvori bocu i 

natoči u čašu je pružanje ugostiteljske usluge, a piće koje pro-

da gostu u nepromijenjenom, neotvorenom ili neraspakiranom 

stanju (u boci, tetrapaku ili sl.) predstavlja prodaju trgovačke 

robe. Kada se gost sam posluži pićem ili nečim drugim što 

mu je ponuđeno u minibaru u hotelskoj sobi (slani štapići, 

kikiriki, slatkiši i sl.), ne radi se o prodaji trgovačke robe, već o 

ugostiteljskoj usluzi.

Iako nije propisano vođenje Knjige popisa (obrazac KP, 

kakav smo poznavali do kolovoza 2008. g.), trgovac treba osi-

gurati podatke o stanju trgovačke robe u prodajnom objektu. 

U tom cilju, a prema mišljenju Državnog inspektorata, i dalje 

se može voditi Knjiga popisa. Prodanu trgovačku robu u tijeku 

2011. ugostitelj treba u knjigovodstvenim i poreznim eviden-

cijama  evidentirati kao trgovačku robu i svakako uključiti u 

konačnu poreznu obvezu na obrascu PDV-K.

3.7. Posebnosti kod evidentiranja i praćenja 
ambalaže u ugostiteljskom objektu 

Ugostitelji u svom radu koriste povratnu i nepovratnu am-

balažu. 

Kada je riječ o piću u povratnoj ambalaži, dobavljač naj-

češće ugostitelju zaračuna kauciju za ambalažu u računu R-1 

za prodana pića. Ugostitelj je vodi vanbilančno, kao „tuđu“ 

ambalažu, za koju se zadužuje i razdužuje „evidentno“. Za-

računana kaucija dio je naknade za isporuku pića i oporeziva 

je sukladno čl. 54., st. 7. Pravilnika o PDV-u. Vraćanje pologa 

osobama koje nisu porezni obveznici predstavlja umanjenje 

naknade. Vraćanje kaucije ugostitelju - poreznom obvezniku 

provodi se sukladno čl. 8., st. 3. Zakona o PDV-u, na način 

da poduzetnik koji je isporučio dobro može ispraviti (smanjiti) 

iznos poreza tek nakon što ugostitelj kome je dobro isporuče-

no ispravi (smanji) odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti 

isporučitelja. Ako je povratna ambalaža uništena ili na bilo 

koji način nestala, ugostitelj će primiti terećenje dobavljača za 

vrijednost izgubljene ambalaže.

Nepovratnu ambalažu ugostitelj nema obvezu vratiti 

dobavljaču. Postupanje s takvom ambalažom regulira Pra-

vilnik o ambalaži i ambalažnom otpadu (Nar. nov., br. 97/05. 

- 126/11.), a što se ugostitelja tiče najvažnije je da navedeni 

Pravilnik ugostiteljima ne propisuje dodatne obveze, ugostitelji 

nisu obveznici plaćanja naknada za ambalažu, niti su obve-

znici isplate povratne naknade krajnjim potrošačima. Dakle, 

povratna naknada dio je duga dobavljaču zajedno s ostalim 

elementima ulaznog računa, te je ugostitelj treba uračunati u 

nabavnu cijenu pića. Ugostitelji nemaju obvezu evidentirati 

povratnu naknadu kao prolaznu stavku, niti je na izlaznim 

računima trebaju posebno iskazivati. 
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3.8. Porezno priznati gubici i primjena Odluke 
HGK

Porezno priznatim manjkom prema čl. 11. Pravilnika o 

PDV-u, na koji se ne obračunava PDV, ni porez na potrošnju, 

te se smatra porezno priznatim rashodom u postupku opo-

rezivanja dobiti, smatra se:

• manjak nastao zbog više sile (elementarne nepogode, 

ratnih razaranja, provalne krađe) utvrđen temeljem oče-

vidnika nadležnog tijela za procjenu štete,

• kalo, rastep, kvar i lom do iznosa utvrđenog vlastitim 

aktom ugostitelja, a najviše do visine propisane odlukom 

HGK,

• otpis proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka 

roka trajanja, kala, rastepa, kvara i loma iznad visine pro-

pisane odlukom HGK pod uvjetom da je pri utvrđivanju 

činjeničnog stanja prisutan ovlašteni službenik Porezne 

uprave ili ako porezni obveznik ima odgovarajuću do-

kumentaciju nadležnih tijela ili institucija kojom može 

dokazati količinu i vrstu dobara predanih na zbrinjavanje 

ili uništenje.

Odlukom Hrvatske gospodarske komore o dopuštenoj 

visini kala, rastepa, kvara, loma i tehnološkog manjka u ugo-

stiteljstvu utvrđuje se, na temelju iskustava struke, dopuštena 

visina manjka koja ne podliježe oporezivanju.12 

Pod porezno dopustivim manjkom podrazumijevaju se 

gubici na proizvodima (namirnicama) nastali kao posljedica 

prirodnih utjecaja ili radnji koje se neophodno poduzimaju u 

rukovanju proizvodima prilikom njihove obrade i skladištenja 

u ugostiteljstvu, primjerice:

- kalo - pri fizičkoj obradi proizvoda u kuhinji (kosti, koži-

ca, masnoće), pri sječenju (svježeg i suhog mesa, riba, 

rakova, školjki, mekušaca), pri obradi i kod posluživanja 

(sireva, suhomesnatih proizvoda), kod čišćenja (voća i 

povrća), pri skladištenju proizvoda i u kuhinji (isušenje, 

isparenje, odmrzavanje), pri termičkoj obradi proizvoda u 

kuhinji (kuhanje, pirjanje, prženje i pečenje) i sl.,

- rastep u skladištu i kuhinji (rastepanje, iscurenje, toplje-

nje, razlijevanje i dr.),

- kvar u skladištu i kuhinji (truljenje, klijanje, užegnuće i 

sl.). 

Postotak dopuštene visine gubitka za svaku je namirnicu i 

za svaku vrstu obrade propisan zasebno. Predmetna odluka ne 

propisuje i ne predviđa dozvoljene gubitke za pića i napitke. 

Na kalo, rastep, kvar i lom koji premašuje dozvoljene 

postotke otpisa prema odluci HGK, valja obračunati PDV i 

porez na potrošnju. Osnovica za obračun PDV-a na porezno 

nepriznati manjak je cijena nove nabave. Kako za porez na 

potrošnju nije propisana drugačija osnovica u slučaju nepri-

znatih manjkova, treba primijeniti osnovicu u visini prodajne 

cijene pića u ugostiteljskom objektu. Ako se za manjak tereti 

odgovorna osoba osnovica za obračun PDV-a je iznos za koji 

se ta osoba tereti.

12  Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara, loma i tehnološkog 
manjka u ugostiteljstvu, Nar. nov., br. 72/99.

3.9. Reprezentacija 

Reprezentacija je trošak ugošćavanja poslovnog partnera, 

porezno nepriznat u iznosu od 70%. Troškovi reprezentacije 

podliježu obračunu i plaćanju PDV-a ako je pri nabavi dobara i 

usluga za te namjene ostvareno pravo na odbitak pretporeza. 

Na kraju obračunskog razdoblja potrebno je obračunati PDV 

(i porez na potrošnju) na osnovicu koju čini 100% nabavne 

vrijednosti proizvoda potrošenih za reprezentaciju. Ako su 

poslovni partneri ugošćeni davanjem besplatnog smještaja u 

ugostiteljskom objektu, osnovica za obračun PVD-a je tržišna 

cijena takve usluge. 

Korištenje ugostiteljskih usluga od strane članova društva 

ili članova njihovih obitelji za njihove privatne potrebe, pred-

stavlja isporuku za koje treba iskazati prihod u visini tržišne 

vrijednosti i potraživanje od vlasnika.

3.10. Obveza plaćanja boravišne pristojbe

Boravišnu pristojbu plaća građanin - gost u cijeni turističke 

usluge, koji u turističkom mjestu izvan svog prebivališta koristi 

usluge noćenja u smještajnom objektu u kojem se obavlja 

ugostiteljska ili turistička djelatnost. Obvezu za gosta podmi-

ruje pravna osoba - komercijalni ugostiteljski objekt.

Na računu za uslugu noćenja u smještajnom objektu 

posebno se označava iznos naplaćene boravišne pristojbe, 

ili eventualna osnova za oslobođenje od plaćanja, ili osnova 

za umanjenje iste.13 Boravišna pristojba se mora naplatiti isto-

dobno s naplatom pružene usluge, u visini utvrđenoj Uredbom 

o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za svaku pojedinu go-

dinu,14 prema Naredbi o razdobljima glavne sezone, predse-

zone, posezone i vansezone u turističkim mjestima (Nar. nov., 

br. 83/95. - 103/08.), odnosno Pravilniku o razdobljima glavne 

sezone, predsezone, posezone i vansezone u turističkim mje-

stima (Nar. nov., br. 92/09.), različito po turističkim mjestima, 

ovisno o razredu u koji su kategorizirana sukladno Pravilniku 

o proglašavanju turističkih općina i gradova i o razvrstavanju 

naselja u turističke razrede (Nar. nov., br. 122/09. - 89/11.).

Boravišna pristojba je iznos koji je naplaćen u ime i za 

račun turističke zajednice i predstavlja prolaznu stavku koja 

ne ulazi u osnovicu za obračun PDV-a, niti kod hotelijera, niti 

kod eventualnih posrednika u prodaji usluga smještaja, jer bo-

ravišna pristojba nije naknada za uslugu. Ovu prolaznu stavku 

treba evidentirati na način propisan Pravilnikom o PDV-u,  čl. 

54., st. 9. (ne ulazi u naknadu - poreznu osnovicu) i čl. 161., st. 

4. (novi stupci u knjizi I-RA).

Pravna i fizička osoba koja naplaćuje pružanje usluga 

noćenja u smještajnom objektu dužna je uplatiti boravišnu 

pristojbu na propisani račun svakog 1. i 15. u mjesecu za sva 

noćenja ostvarena u tom razdoblju, a iznimno u roku 3 dana 

nakon naplate za pruženu uslugu, odnosno najkasnije u roku 

60 dana od posljednjeg dana boravka osobe u smještajnom 

objektu ako pravna ili fizička osoba naplatu boravišne pristoj-

be obavlja istovremeno s naplatom usluge pružene temeljem 

ugovora s putničkom agencijom.

13  Zakon o boravišnoj pristojbi, Nar. nov., br. 152/08. i 59/09.
14  Uredba o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2012. g. objavlje-

na je u Nar. nov., br. 119/11. i utvrdila je istu visinu boravišne pristojbe koja 
je bila propisana i za 2011. g. Uredbom iz Nar. nov., br. 96/10.
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3.11. Obveza vođenja Nadzorne knjige prometa 
usluga

 Nadzorna knjiga prometa usluga, poslovna je knjiga u 

kojoj se razvrstavaju i evidentiraju sklopljeni tekući poslovi s 

nerezidentima nastali s osnove prometa usluga.

Obveza vođenja Nadzorne knjige prometa usluga odnosi 

se na ugostitelje rezidente - pravne osobe sa sjedištem u 

Republici Hrvatskoj, te trgovce pojedince, obrtnike i druge 

fizičke osobe sa sje dištem odnosno prebivalištem u Republici 

Hrvatskoj, koji pružaju usluge smještaja stranim gostima, ne-

ovisno o tome jesu li naplaćene u gotovini izravno od gosta ili 

od agencije deviznom doznakom iz inozemstva.

Nadzorna knjiga može se voditi u obliku uvezane knjige, 

kartica ili elektroničkog zapisa, odnosno u onom obliku koji 

omogućuje uvid i kontrolu deviznog poslovanja rezidenta. 

Odgovorna osoba mora ovjeriti nadzornu knjigu koja se vodi u 

obliku uvezane knjige ili kartica, odnosno ovjeriti ispis nadzor-

ne knjige kada se ona vodi u obliku elektroničkog zapisa.

Nadzorna knjiga, kao i sve isprave iz kojih se podaci unose 

u nadzornu knjigu, i isprave čije se oznake upisuju u nadzornu 

knjigu kao povezne reference, moraju biti dostupne deviznoj 

kontroli odmah, a najkasnije sljedeći radni dan. Podaci koji 

se unose u nadzornu knjigu propisani su15 i zasnivaju se na 

ispravama o tekućim transakcijama s inozemstvom. Unose se 

svaki zasebno redoslijedom kako nastaju i to u roku pet dana 

od dana primitka isprave. Nadzorna knjiga čuva se najmanje 

šest godina.

4. OPOREZIVANJE HOTELSKIH I 
UGOSTITELJSKIH USLUGA

Obveznici PDV-a moraju ispostaviti račun propisanog ob-

veznog sadržaja za svaku isporuku dobara odnosno za svaku 

obavljenu uslugu, te na računu posebno iskazati PDV. Na 

računu treba navesti vrstu i količinu obavljenih usluga prema 

uobičajenom nazivu iz cjenika (npr. noćenje, noćenje s doruč-

kom, polupansion, puni pansion, a ne „ugostiteljske usluge“).

Porezna osnovica za obračun PDV-a je naknada za is-

poručeno dobro ili obavljenu uslugu u koju ne ulaze popusti 

iskazani na računu, ni prolazne stavke koje su naplaćene u 

ime i za račun drugoga (boravišna pristojba).

Porezna obveza nastaje po završetku pružene usluge, 

istekom obračunskog razdoblja u kojemu su obavljene. Ako 

se usluga obavlja stalno (kontinuirano) kroz dva obračunska 

razdoblja, porezna obveza nastaje po proteku drugog obra-

čunskog razdoblja sukladno čl. 45., st. 2. Pravilnika o PDV-u. 

Ako se usluga obavlja kontinuirano kroz više obračunskih 

razdoblja, porezna obveza nastaje po proteku svakog obra-

čunskog razdoblja, bez obzira je li usluga zaračunana ili nije.

Porezni obveznik mora na računu za isporučena dobra 

odnosno pružene usluge iskazati iznos naknade razvrstane 

po poreznoj stopi, iznos poreza razvrstan po poreznoj stopi, 

te zbrojni iznos naknade i poreza. 

Ugostitelj treba gostu za svaku pruženu uslugu izdati račun 

u kojem će zaračunati PDV po stopi koja ovisi o vrsti pružene 

usluge. Izdani račun (obračun, terećenje i sl.) predstavlja te-

15  Naredba o vođenju Nadzorne knjige o tekućim i kapitalnim poslovi-
ma s inozemstvom, Nar. nov., br. 145/03., t. VII.

meljni dokument u računovodstvu, podloga je za knjiženje pri-

hoda i ujedno, temeljni dokument u poreznim evidencijama.

U obavljanju ugostiteljske djelatnosti ugostitelj je dužan 

izdati gostu račun za svaku pruženu ugostiteljsku uslugu s 

naznakom vrste, količine i cijene pruženih usluga, odnosno 

odobrenog popusta, a kod pružanja usluga smještaja navesti 

u računu i iznos boravišne pristojbe.16 Na računu treba poseb-

no iskazati PDV, odnosno ako su dobra ili obavljene usluge 

oslobođene od plaćanja PDV-a na računu treba navesti da 

PDV nije zaračunan.17 Elementi računa, i posebno računa za 

gotovinski promet, isječka vrpce ili potvrdnice iz naplatnih 

uređaja, propisani su čl. 15. Zakona o PDV-u i čl. 104. Pravil-

nika o PDV-u.

Prodajne cijene trebaju biti istaknute u cjeniku ugostitelj-

skog objekta. Kalkulacije pruženih ugostiteljskih usluga ute-

meljene su na normativima utroška sirovina i materijala (hrane, 

napitaka i dr.) i predstavljaju podlogu za izračun prodajnih 

cijena. 

Ugostitelj - porezni obveznik obvezan je osigurati odvojene 

podatke o prometu:

- koji podliježe PDV-u po stopi od 10% (noćenje, noćenje s 

doručkom, puni ili polupansion, „all inclusive“, smještaj u 

kampovima), 

- koji podliježe PDV-u po stopi 25%, 

- koji se oporezuje općinskim porezom na potrošnju (promet 

vina, žestokih alkoholnih pića, piva i bezalkoholnih pića),

- na koji se ne plaća porez na potrošnju (promet hrane, kave, 

čaja, napitaka i drugih proizvoda), te

- koji se oporezuje nultom stopom PDV-a (promet kruha i 

mlijeka).

4.1. Oporezivanje PDV-om

PDV se plaća po stopi od 10% na usluge smještaja ili 

smještaja s doručkom, polupansiona ili punog pansiona u svim 

vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata. Smještajem u 

smislu ovoga Pravilnika smatra se noćenje u svim vrstama 

komercijalnih ugostiteljskih objekata.18 Snižena porezna stopa 

jednako se primjenjuje na usluge smještaja pružene domaćim 

i inozemnim gostima, neovisno o načinu naplate.

Usluga pansiona obuhvaća smještaj (noćenje) i tri obroka 

(doručak, ručak i večeru), a polupansion smještaj (noćenje) s 

doručkom i jednim od ostalih obroka.

Komercijalnim ugostiteljskim objektima smatraju se: hoteli, 

apart-hoteli, turistička naselja, turistički apartmani, pansioni, 

guest-house, kampovi, kamp naselja, kampirališta, kuće za 

odmor, sobe za iznajmljivanje, apartmani i studio-apartmani, 

prenoćišta, odmarališta, hosteli, planinarski domovi, lovački 

domovi, objekti za robinzonski smještaj i plovni objekti - bro-

dovi ili brodice koji su prilagođeni i opremljeni za višednevni 

boravak posade i turista na krstarenjima i kružnim putovanji-

ma.

Porezna stopa 10% primjenjuje se i na agencijske uslu-

ge (agencijske provizije) za usluge smještaja ili smještaja s 

doručkom, polupansiona ili punog pansiona u svim vrstama 

navedenih komercijalnih ugostiteljskih objekata.

16  Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti, čl. 9., st. 1., t. 6.
17  Zakon o PDV-u, čl. 15., st. 1.
18  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 149/09. i 

89/11., čl. 60., st. 2.
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Turistički „all inclusive“ aranžmani u koje je uključena 

usluga smještaja, prehrane, pića, upotreba sportskih terena 

i slično, oporezuju se stopom 10% kao cjelovita turistička 

usluga, koju zbog specifičnosti turističkog proizvoda nije mo-

guće podijeliti na uslugu smještaja i ostale usluge, odnosno 

isporuke. Zato se ovakva usluga u poreznom smislu definira 

kao jedinstvena usluga koja se u cijelosti oporezuje PDV-om 

po stopi od 10%.19 
U slučaju kada hotel s turističkom agencijom sklapa ugovor 

o fiksnom zakupu radi se o nešto drugačijem načinu ugovara-

nja prodaje usluga smještaja, a ne o uslugama najma,20 dakle i 

u ovom se slučaju primjenjuje stopa PDV-a 10%.

Sve usluge koje kamp pruža sukladno propisima koji ure-

đuju ovu vrstu usluga smještaja oporezuju se stopom 10%. 

Jedinstvenom uslugom smještaja u kampu podrazumijeva 

se i priključak struje, vode, odvod, parcela za šator, odnosno 

kamp prikolicu, i slično pa se na sve navedene usluge pri-

mjenjuje stopa PDV-a 10%. Na ugovoreni paušalni iznos za 

korištenje usluga smještaja u kampu kojeg korisnici usluga 

kampa plaćaju npr. za razdoblje od travnja do rujna, također 

treba obračunati PDV po stopi od 10%, neovisno o tome kako 

je plaćena boravišna pristojba.21 

PDV na isporuke svih ostalih dobara i usluga plaća se po 

stopi od 25% na poreznu osnovicu. Isto se odnosi i na agen-

cijske usluge vezano za posredovanje u prodaji ovih usluga. 

Primjerice, organiziranje izleta, transfera, usluge prehrane 

osim kroz uslugu pansiona ili polupansiona, dodatni obroci, 

razni tečajevi plivanja, skijanja, ronjenja, jahanja, masaža, 

tenis, mini-golf, korištenje sportskih terena, fitness, sauna, 

fotosafari, branje  plodova i sl.

Usluge smještaja koje pružaju objekti koji se ne smatraju 

komercijalnim ugostiteljskim objektima oporezive su porez-

nom stopom 25%.

4.2. Porez na potrošnju

Kalkulacija cijene ugostiteljskih usluga alkoholnih i be-
zalkoholnih pića, piva i vina, pored PDV-a treba sadržavati i 
iznos poreza na potrošnju,22 čiju stopu propisuje svaki grad ili 
općina, u visini najviše do 3%. 

Porez na potrošnju propisan je samo za promet pića, a 
ne i na hranu i napitke, pa zato ugostitelji moraju ostvareni 
promet pratiti po različitim poreznim grupama kako bi mogli 
točno utvrditi obvezu PDV-a i poreza na potrošnju.

Porez na potrošnju zaračunava se na osnovicu - prodajnu 
cijenu pića koja u sebi ne sadrži PDV.23 Isto tako, porez na 

potrošnju ne ulazi u osnovicu za obračun PDV-a.

Ako se iznosi PDV-a i poreza na potrošnju izračunavaju iz 

formirane krajnje cijene, tada treba koristiti preračunate stope 

PDV-a i poreza na potrošnju. Primjerice, kada je porez na 

potrošnju 3%, tada preračunata stopa PDV-a od 25% iznosi 

19  Mišljenje Ministarstva financija Klasa: 410-19/05-01/327 ur.br.: 513-
07-21-01/06-4 od 09. 08. 2006.

20  Dvojbu je otklonila Samostalna služba za drugostupanjski upravni 
postupak na žalbu poreznog obveznika vezano uz primjenu porezne stope 
kod ugovora s jamstvom punjenja, koja je uvažila žalbu i prihvatila primjenu 
stope 10%.

21  Mišljenje Ministarstva financija Klasa: 410-01/07-01/333 od 30. 05. 
2007.

22  Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave, Nar. nov., br. 117/93. - 73/08.

23  Mišljenje Ministarstva financija Klasa: 410-19/98-01/09 od 12. si-
ječnja 1998.

19,531%, a preračunata stopa poreza na potrošnju od 3% 

iznosi 2,343%. 

Ugostitelj koji nije u sustavu PDV-a, također je obveznik 

obračuna i plaćanja poreza na potrošnju. Preračunata sto-

pa samo poreza na potrošnju od 3% u tom slučaju iznosi 

2,913%.

Sve se preračunate stope izračunavaju iz sljedećeg izra-

za:

                                      
 stopa x 100 

preračunana stopa  =  _____________
                                       stopa + 100

O obračunanom i uplaćenom porezu na potrošnju ugosti-

telj sastavlja mjesečno izvješće na obrascu PP-MI-PO, te ga 

dostavlja nadležnoj ispostavi Porezne uprave, a ista se obveza 

odnosi i na ugostitelje koji su tromjesečni obveznici PDV-a.24 

Iako godišnja obveza nije propisana, na zahtjev nadležne 

Porezne uprave, godišnje izvješće o porezu na potrošnju ugo-

stitelji trebaju predati najkasnije do kraja travnja za prethodnu 

poslovnu godinu.

4.3. PDV na primljene predujmove

Ugostitelj - obveznik PDV-a za primljeni predujam mora is-

postaviti račun o primljenom predujmu s obveznim sadržajem 

propisanim u čl. 15. Zakona o PDV-u. Iznimno se za primljeni 

predujam račun ne ispostavlja ako je predujam primljen od 

gosta - krajnjeg potrošača, ali svakako treba obračunati porez 

u obračunskom razdoblju u kojem je predujam naplaćen.

Ugostitelj plaća PDV na predujam po stopi koja je propisana 

za vrstu usluge za koju je predujam uplaćen, ako je predujam 

uplaćen za buduću uslugu koja se oporezuje stopom 25% po 

preračunatoj stopi 20%, odnosno ako je predujam uplaćen za 

buduću uslugu koja se oporezuje stopom 10% onda po prera-

čunatoj stopi 9,0909%. Ako buduća usluga dijelom podliježe 

stopi 25%, a dijelom stopi 10%, tada se i primljeni predujam 

dijeli i porez plaća u razmjernim dijelovima.

Primljeni predujam i utvrđena obveza po primljenom 

predujmu mora se evidentirati u Knjizi I-RA za primljene pre-

dujmove. Kada se usluga pruži i kada se ispostavi račun za 

redovnu isporuku ili obavljenu uslugu, isti se evidentira u Knjizi 

I-RA za redovne isporuke, a istovremeno se stronira račun za 

predujam u Knjizi I-RA za predujmove.

Poseban je slučaj kada gost uplati predujam za smještaj i 

nakon toga odustane, a hotel na ime nastalih troškova zadrži 

ugovoreni dio iznosa od uplaćenog predujma. Taj zadržani 

iznos ima karakter odštete - naknade štete zbog raskida 

ugovora i odustajanja od korištenja usluge i ne podliježe opo-

rezivanju ako platitelj nije stekao nikakva dobra ili koristio 

uslugu.25

24  Proizlazi iz Upute Porezne uprave broj 410-01/94-01-436 od 09. 
03. 1994. g.

25  Pravilnik o PDV, čl. 25., st. 6., potvrđeno mišljenjem Središnjeg ure-
da Porezne uprave Klasa: 410-19/00-01/1361, ur.br.: 513-07-21-01/07-2 
od 16. 11. 2007.
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4.4. Oporezivanje ostalih usluga (mjenjački 
poslovi, priređivanje zabavnih igara)

Porezno oslobođenje primjenjuje se po funkcionalnom 

principu pa su mjenjački poslovi oslobođeni poreza bez obzira 

tko ih obavlja (banka, hotel, turistička agencija ili netko drugi).

Obavljanje mjenjačkih poslova oslobođeno je PDV-a 

na ostvarenu mjenjačku proviziju, ali bez prava na odbitak 

pretporeza po ulaznim računima.26 Iz tog razloga, ugostitelj 

- porezni obveznik ima obvezu podjele pretporeza na dio koji 

se može odbiti, a odnosi se na oporezivu djelatnost, te na dio 

pretporeza koji se ne može odbiti jer se odnosi na mjenjačku 

djelatnost.27  

Ako ugostitelj - porezni obveznik u svojim ugostiteljskim 

objektima priređuje zabavne igre, obveznik je obračuna i pla-

ćanja PDV-a na promet ostvaren od takve djelatnosti.

4.5. Porezna oslobođenja u tuzemstvu

Plaćanja PDV-a oslobođene su usluge smještaja obavljene 

u tuzemstvu:

- diplomatskim i konzularnim predstavništvima, pod uvjetom 

uzajamnosti,

- međunarodnim organizacijama koje kao takve priznaje 

Republika Hrvatska i članovima tih organizacija, uz ogra-

ničenja i pod uvjetima propisanima međunarodnim spora-

zumima o osnivanju takvih organizacija ili sporazumima o 

njihovu sjedištu, te

- na području Republike Hrvatske za potrebe oružanih sna-

ga drugih država članica NATO saveza ili civilnog osoblja 

koje ih prati, kada te snage sudjeluju u zajedničkim vojnim 

akcijama.28

Navedene usluge u tuzemstvu izjednačene su s izvozom i 

oslobođene su plaćanja PDV-a, uz pravo na odbitak pretpore-

za. Prije izdavanja računa i korištenja ovog poreznog oslobo-

đenja korisnik usluge mora pribaviti i predati hotelu ili drugom 

ugostitelju odgovarajuće potvrde kojima se dokazuje pravo 

na porezno oslobođenje, primjerice potvrdu Diplomatskog 

protokola ili nadležnog ministarstva za provedbu određenog 

međudržavnog ugovora i sl. Temeljem takve potvrde, hotel ili 

drugi ugostitelj izdaje račun kupcu koji ima pravo na porezno 

oslobođenje, navodeći osnovu primijenjenog poreznog oslo-

bođenja.

4.6. Obveza plaćanja PDV-a na usluge                 
ino-poduzetnika

Kad ugostitelj prodaje usluge smještaja stranim gostima 

posredstvom inozemne turističke agencije, na način da po-

srednička agencija (poduzetnik sa sjedištem u inozemstvu) is-

postavlja račun domaćem poduzetniku za uslugu posredova-

nja, riječ je o usluzi oporezivoj prema mjestu obavljene usluge 

za koju je obavljeno posredovanje i domaći primatelj usluge 

obveznik je obračuna i plaćanja PDV-a, te vođenja zasebne 

evidencije o plaćenom porezu na usluge inozemnih podu-

zetnika.29 Kada se posredovanje odnosi na usluge oporezive 

po stopi od 10%, tada se i usluga posredovanja oporezuje 

26  Zakon o PDV, čl. 11.a i Pravilnik o PDV, čl. 80.
27  Način podjele pretporeza propisan je Pravilnikom o PDV, čl. 146.
28  Zakon o PDV, čl. 13.a
29  Sukladno Zakonu o PDV, čl. 5., st. 4., t. 4. i čl. 19., st. 2.

stopom 10%. Ako se posredovanje odnosi na usluge koje su 

oporezive po stopi od 25%, tada se i usluga posredovanja 

oporezuje stopom 25%.

5. INTERNO FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE PO 
SEGMENTIMA

Pojmovni, sadržajni i organizacijski ustroj internog obraču-

na u hotelskoj i ugostiteljskoj djelatnosti moguće je definirati u 

skladu s Međunarodnim standardom financijskog izvještava-

nja MSFI 8 - Poslovni segmenti, i načelima izvještavanja u ho-

telijerstvu poznatim pod nazivom Uniform System of Accounts 
for the Lodging Industry (USALI).30 

Temeljem primjene sustava USALI razvijeni su izvještaji 

koji sadrže komparativnu analizu poslovnih rezultata i uspješ-

nosti pojedinih segmenata unutar svjetske hotelske industrije 

na velikom uzorku hotela iz cijelog svijeta. Riječ je o jedinstve-

nom sustavu praćenja i iskazivanja rezultata poslovanja koji 

omogućava usporedbu nekog hotelskog poslovnog sustava 

sa sličnima u svijetu, te s prosjekom pojedinog segmenta me-

đunarodnog hotelijerstva. Metodu USALI prihvatila je većina 

razvijenih zemalja svijeta, jer je prilagođena informacijskim za-

htjevima srednje razine menadžmenta i osigurava informacije 

za ostvarenje načela računovodstva odgovornosti. 

Gotovo je nemoguće naći dva potpuno jednaka hotelska 

poslovna sustava pa se navedeno uzima kao kriterij uspore-

đivanja s prosjekom hotelijerstva. Tako se hoteli razlikuju po 

opremljenosti, ponudi, cijenama, a mogu pružati i različite 

vrste usluga (smještaj, prehrana i piće, trgovina, telekomuni-

kacijske usluge, bazen, welness, tenis, garaža i sl.), koje imaju 

različit utjecaj na strukturu iskazanog rezultata. Može se reći 

da ih sustav USALI svodi na zajednički nazivnik. 

Poslovni segmenti ostvaruju rezultat na način da se od nji-

hovih neto-poslovnih prihoda odbijaju direktni troškovi proda-

nih učinaka i utvrđuje doprinos pokrića, odnosno dobitak svih 

segmenata. Zbroj doprinosa pokrića svih segmenata umanjen 

za njihove neraspoređene troškove (zajedničke kontrolabilne 

opće troškove svih poslovnih segmenata, pretežno fiksnog 

karaktera) predstavlja bruto profit hotela (GOP). Zajednički 

troškovi poslovnih segmenata fiksnog su karaktera i ne mogu 

se sa sigurnošću pripisati pojedinom segmentu (npr. admi-

nistrativni i opći troškovi, prodaja i marketing, investicijsko 

i tekuće održavanje, energenti i troškovi komunalnih usluga 

i sl.). Preostali ostali nekontrolabilni opći troškovi fiksnog 

karaktera koji se ne odnose na segment, već na čitavo podu-

zeće, troškovi su razdoblja, neovisni od obujma poslovanja. 

Oduzimanjem naknada menadžmentu, troškova povezanih s 

vlasništvom, primjerice poreza i osiguranja imovine, i troškova 

najma imovine ili opreme, dolazi se do neto dobitka.

Interni izvještaji prema metodi USALI mnogo su detalj-

niji po svom sadržaju od sadržaja zahtijevanog MSFI-jem 8, 

tako da je za potrebe eksternog izvještavanja neophodno 

istovremeno agregiranje informacija, vođeno menadžerskim 

pristupom. Premda će se u budućnosti USALI morati dopuniti 

i dodatno uskladiti sa zahtjevima aktualnog MSFI 8 ukoliko se 

želi harmonizirati i standardizirati interno i eksterno izvještava-

30  Uniform System of Accounts for the Lodging Industry, Tenth Re-
vised Edition, Hotel Association of New York City, New York, Hospitality 
Financial and Technology Professionals, Austin, Texas, American Hotel & 
Lodging Association, Washington, D.C., 2006.
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nje po segmentima,31 riječ je o primjeru uspješno koncipiranog 

računovodstva odgovornosti u nekoj poslovnoj djelatnosti, u 

ovom slučaju u hotelskoj i ugostiteljskoj djelatnosti.

6. ZAKLJUČAK

U praksi se javljaju određene posebnosti u obavljanju 

hotelske i ugostiteljske djelatnosti, počev od uvjeta koje treba 

zadovoljiti prije samog početka obavljanja djelatnosti, pa sve 

do specifičnih računovodstvenih radnji koje ugostitelj treba 

provesti na koncu godine, a prije izrade godišnjeg obračuna i 

sastavljanja svojih financijskih izvještaja.

U hotelskoj i ugostiteljskoj djelatnosti prisutan je i čitav niz 

specifičnosti na području oporezivanja, primjerice, posebna 

stopa PDV-a za neke od usluga, obračun poreza na potrošnju 

i sl.

31  Primjerice, MSFI 8 zahtijeva iskazivanje troška amortizacije po seg-
mentima, a deseto izdanje USALI ne. 

Ovim člankom ukazano je na posebnosti hotelske i ugo-

stiteljske djelatnosti. Iako se mogu obavljati i odvojeno, ove 

dvije djelatnosti najčešće su organizirane zajedno budući da 

su komplementarne i da ih povezuju isti strukovni propisi i 

zajedničko pružanje usluga gostima. 

Dr. sc. Marino TURČIĆ, Rijeka

NAJAVA:
15. SAVJETOVANJE 15. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. rujna 2012. godine

BAŠKA (Otok Krk)

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

„FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA „FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.
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Značajnost nenaplaćenih 
potraživanja od kupaca u  
financijskim izvještajima

Sukladno računovodstvenim standardima pri sastavljanju financijskih izvještaja 
poduzetnici su obvezni fer i istinito prezentirati financijsko stanje, financijsku 
uspješnost i novčane tokove. Između ostalog, obveza fer prezentiranja odnosi 

se tako i na vrijednosti imovine i prihoda poduzeća. Drugim riječima, takva obveza  
za poduzetnika znači da za razdoblje financijskog izvješćivanja mora fer i istinito 
iskazati prihode, a u svezi s njima i potraživanja od kupaca. U tu svrhu provodit  
će ispravke potraživanja kada postoje objektivni razlozi o umanjenju vrijednosti 
potraživanja, kao što su značajan povećani rizik neplaćanja uslijed financijskih 
poteškoća dužnika, nepoštivanja ugovora, pokrenutog stečajnog postupka i sl. 

S druge strane, ne postoji ujednačenost računovodstvenih i poreznih pravila, 
jer porezni propisi ne priznaju sve ispravke potraživanja u porezno priznate 
rashode, već za takvo postupanje propisuje određene uvjete. O tome je, naravno, 
potrebno voditi računa, te definirati kako i na koji način provoditi kontinuirane 
ispravke, znači iz jedne poslovne godine u drugu poslovnu godinu, a uvažavajući 
sve zahtjeve struke.

U članku se razmatra pitanje kako odabrati pravu računovodstvenu politiku u 
svezi ispravka potraživanja od kupaca, odnosno kako se uopće postaviti u odnosu 
na nemogućnost naplate i rizik povećanih nepriznatih troškova koji proizlaze iz 
prisilne naplate.

Mr. ALENKA POLJIČAK Stručni članak  UDK 657.2

1. RIZIK NEPLAĆANJA

Među prioritetnim zadacima poduzetnika u uvjetima krize 

gospodarstva jesu učinkovito upravljanje gotovinom i stva-

ranje održivog novčanog toka. Ovo umijeće postalo je vrlo 

traženo jer je naplata potraživanja u krizi, čak i u financijskim 

vrlo stabilnim djelatnostima.

Razmatranjem skupa različitih mogućih potraživanja čini 

se kako su, između brojnih djelatnosti,  u bankarskoj i poreznoj 

djelatnosti potraživanja na neki način najsigurnija. Bankarska 

su potraživanja, po logici najzahtjevnije dokumentacije kojom  

budući kreditni dužnik dokazuje svoju kreditnu sposobnost, 

svakako najsigurnija potraživanja. Najsigurnija u smislu, da  je 

za odobrenje kredita kreditni dužnik obvezan priložiti financij-

ska izvješća, bonitetne izvještaje, ali i znatno osiguranje, bilo u 

instrumentima osiguranja ili zalogom na nekretninama. 

Tako je uspoređujući se s regijom, hrvatsko bankarsko tr-

žište početkom 2011. imalo 11 - 12% nenaplativih kredita, što 

je slično zemljama s usporedivim ekonomijama. Valja izdvojiti 

da su trenutne stope nenaplativih kredita u najvećem broju 

zemalja regije barem dvostruko više nego što su iznosile prije 

krize, u 2007. godini.

Porezna potraživanja su, također, postala tako značajno 

visoko rizična, da je tijekom protekle godine donesena odluka 

o mogućnosti otplate poreznog duga na 30 mjesečnih rata uz 

kamatu od 8,3%. 

Kada nastanu poteškoće u otplati kredita, najčešći instru-

ment je obavještavanje klijenata telefonskim ili pisanim putem, 

uz vidljiv trend porasta upotrebe ekonomičnijih oblika komu-

nikacije, SMS poruka i elektroničke pošte, koje, u kombinaciji 

s klasičnim pismom, koristi veliki broj banaka. Osim toga, sve 

je veće nepovjerenje u financijsku disciplinu, neizvjesnost 

naplate se pokušava nadomjestiti osiguranjem potraživanja u 

formi bjanko zadužnice. Bjanko zadužnica je posebno zanim-

ljiv instrument osiguranja jer je mogu izdati i pravne i fizičke 

osobe, naplaćuje se sa svih računa dužnika, ali i jamca platca, 

ukoliko je isti naveden u zadužnici. 

Visina nenaplativih potraživanja i njihov utjecaj na financij-

sku uspješnost poslovanja toliko su značajni da u engleskom 

jeziku, npr. postoji upravo termin „bad debt loss“, a koji 
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označava gubitak zbog nenaplaćenih potraživanja. Koliki 

je, zapravo, utjecaj nenaplaćenih potraživanja na strukturu 

gubitka gospodarstva, može se pretpostavljati  i procijeniti 

prema poreznim podacima, odnosno Prijavama poreza na 

dobit, zbrajajući poziciju 20.  Vrijednosno usklađenje i i otpis 

potraživanja.

2.  OBVEZA  ISPRAVKA VRIJEDNOSTI 
POTRAŽIVANJA

Temeljem Zakona o računovodstvu1  mali i srednji poduzet-

nici obvezni su primjenjivati Hrvatske standarde financijskog 

izvještavanja2 (HSFI), dok je za velike poduzetnike i poduzet-

nike čije su dionice ili dužnički vrijednosni papiri uvršteni, ili se 

obavlja priprema za njihovo uvrštenje na organizirano tržište 

vrijednosnih papira, dužni sastavljati i prezentirati godišnje 

financijske izvještaje primjenom Međunarodnih standarda 

financijskog izvještavanja3 (MSFI).

I jedni i drugi računovodstveni standardi predviđaju odre-

đena pravila i procedure u svezi s ispravkom vrijednosti potra-

živanja, a u svrhu fer i objektivnog prezentiranja u financijskim 

izvještajima.

Pri tome su s ispravkom vrijednosti potraživanja posebno 

povezani sljedeći Međunarodni računovodstveni standardi 

(MRS) kao i Hrvatski računovodstveni standardi (HSFI): 

➣ MRS 18 - Prihodi, 

➣  MRS 8  - Računovodstvene politike, promjene 

   računovodstvenih procjena i pogreške, te 

➣  HSFI 3  - Računovodstvene politike, promjene 

   računovodstvenih procjena i pogreške

➣  HSFI 11 -  Potraživanja,

➣  HSFI 15  -  Prihodi i 

➣  HSFI 16  -  Rashodi.  

Međunarodnim računovodstvenim standardom 18 
-  Prihodi - određuje se da se prihodi od prodaje proizvoda 

priznaju uz određene uvjete, a posebno uz uvjet kada postoji 

vjerojatnost da će ekonomske koristi povezane s transakcijom 

pritjecati u subjekt. Priznavanje prihoda s druge strane ozna-

čava postojanje potraživanja od kupaca. Čim postoji vjerojat-

nost da neće više biti ekonomske koristi od potraživanja to je 

poduzetnik u obvezi provesti ispravak potraživanja, odnosno 

umanjenje prihoda.

Hrvatski računovodstveni standard 11 - Potraživanja 

- primjenjuje se pri priznavanju i vrednovanju potraživanja u fi-

nancijskim izvještajima poduzetnika. Pri tome se potraživanja 

priznaju kao imovina kada su zadovoljeni osnovni uvjeti za pri-

znavanje, a to je da su potraživanja rezultat prošlih događaja i 

da se od njih očekuje priljev budućih ekonomskih koristi.

Potraživanja se početno mjere po fer vrijednosti. Fer vri-

jednost je iznos za koji se neka imovina može razmijeniti ili 

obveza podmiriti između nepovezanih stranaka koje su voljne 

obaviti transakciju.

Nakon početnog priznavanja potraživanja se mjere po 

početno priznatom iznosu umanjenom za naplaćene iznose 

i umanjenja vrijednosti. Objektivni razlozi za umanjenje 

vrijednosti potraživanja postoje u slučajevima kao što su zna-

1  Nar. nov., br. 109/07.
2  Nar. nov., br. 30/08., 4/09., 58/11. i 140/11.
3  Nar. nov., br. 140/06., 30/08., 130/08., 137/08. i 29/09.

čajne financijske poteškoće dužnika, nepoštivanje ugovora, 

pokrenuti stečajni postupak i slično, ali i kad postoji znatna 

financijska nedisciplina dužnika. U tim slučajevima provodi se 

ispravak vrijednosti potraživanja.

Način na koji će se provoditi ispravak vrijednosti potraživa-

nja, kao i kriterij utvrđivanja visine ispravka i razdoblja kada će 

se ono provesti detaljnije se pojašnjavaju računovodstvenom 

politikom o ispravku vrijednosti potraživanja. Što je veći udio 

nenaplaćenih potraživanja to je veći značaj ove računovod-

stvene politike.

3. ZNAČAJNOST NENAPLAĆENIH 
POTRAŽIVANJA  U TROŠKOVIMA 
POSLOVANJA

Nemogućnost naplate potraživanja od kupaca proizvodi 

značajne troškove. Osim što postoji vrlo velika vjerojatnost da 

se određeno potraživanje nikada ne naplati, prije nego što po-

duzetnik bude konačno uvjeren u tu činjenicu mora poduzeti 

sve radnje  kako bi dužnika „privolio“ na plaćanje. Jedino u 

slučajevima kada postoji dovoljno uvjerljiv dokaz da je dug 

nemoguće naplatiti, moguće je računati na porezno priznati 

otpis nenaplaćenih potraživanja.

Sukladno tome, nenaplaćena potraživanja predstavljaju 

gubitak na više razina. Ponajprije je to novčani gubitak, zbog 

izostanka podmirenja glavnice duga, odnosno računa. Zatim, 

uslijed neplaćanja od strane dužnika, vjerovnik mora poduzeti 

određene radnje kako bi pospješio naplaćenost, a to znači 

korištenje dodatnih resursa, ljudi, sredstava za rad, radnog 

vremena, usluga drugih (faktoring, agencija za naplatu…), 

to proizvodi dodatne troškove odvjetnika, javnih bilježnika, 

sudske troškove,  i niz raznih drugih troškova koji sveukupno 

povećavaju rashode poslovnog razdoblja. Ovi troškovi mogu 

biti preneseni na dužnika ukoliko dođe do naplate duga. Me-

đutim, ukoliko nakon svih aktivnosti prisilne naplate ne dođe 

do plaćanja i zatvaranja duga, postavlja se i pitanje troška 

izgubljenih kamata na glavnicu duga. Ako potraživanje po 

izlaznim računima nije podmireno, nije nadoknađen ni porez 

na dodanu vrijednost koji je plaćen po osnovi izlaznog računa. 

Međutim, tu još nije kraj. Ali, uz sve to na kraju, još jedan visoki 

trošak proizlazi iz situa cije kada se otpisana nenaplaćena po-

traživanja ne priznaju u porezno priznati rashod već povećaju 

poreznu osnovicu i rezultiraju obvezom od 20% poreza na 

dobit4 na povećanu poreznu osnovicu. Dakle, sagledava-

jući sveukupan učinak i značaj nenaplaćenih potraživanja, 

proizlazi zaključak kako je iznimno skupo imati nenaplaćena 

potraživanja. Posebno je neisplativo imati veliki broj potraži-

vanja “malih” iznosa, npr. od 10,00 kn do 100,00 kn, gdje svi 

spomenuti troškovi mogu činiti i čine nekoliko puta veći trošak 

od same glavnice potraživanja.

Zbog tako iznimno visokih troškova koji proizlaze iz ne-

naplaćenih potraživanja potrebno je, donijeti odluku o načinu 

praćenja i poboljšanja naplate, a svakako i računovodstvenu 

politiku o varijantama pristupa i različitim tretmanima koji će 

se primjenjivati za različite skupine dužnika. Naime, nisu sve 

4  Sukladno članku 9. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 
90/05., 57/06., 146/08. i 80/10.) ispravci nenaplaćenih potraživanja, odno-
sno vrijednosna usklađenja potraživanja priznaju se privremeno kao ras-
hodi poslovanja, a konačno samo i isključivo u slučaju da su zastarjela te 
da su poduzete sve radnje za osiguranje naplate duga.
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skupine dužnika podjednako “teške”, već ima onih “lakših” i 

“težih”. U bankarskoj terminologiji poznata je skupina kredita 

podijeljena na A, B i C skupinu, a s obzirom na rizičnost napla-

te. Dakle, za razne skupine dužnika potrebno je primjenjivati 

različite pristupe i metode naplate.

4. METODOLOGIJA PRAĆENJA GUBITKA OD 
NENAPLAĆENIH POTRAŽIVANJA

Gubitak prihoda je neizbježna posljedica nepodmirenih 

potraživanja. Računovodstveni propisi i standardi propisuju 

obvezu provedbe umanjenja vrijednosti potraživanja na na-

čin da financijski izvještaji prezentiraju fer i objektivno stanje 

poduzetnika. Kako će se umanjenje vrijednosti potraživanja 

provoditi ovisit će o karakteristikama samog potraživanja, 

(ne)mogućnosti naplate, ali i o odabiru samog poduzetnika 

- vjerovnika. 

U pravilu se koriste dvije metode:

➣ metoda direktnog otpisa;

➣ metoda ispravka vrijednosti.

4.1. Metoda direktnog otpisa

Metoda direktnog otpisa se provodi kada postoji velika 

sigurnost da se pojedinačno potraživanje neće naplatiti, pa se 

evidentiranje porezno priznatog nenaplativog potraživanja 

provodi direktno na teret rashoda.

Odluka o direktnom otpisu nekog potraživanja rezultat je 

ocjene o (ne)naplativosti potraživanja. Ocjena o (ne)naplativosti 

potraživanja može se donijeti na temelju  brze analize dostup-

nih podataka o dužniku, ali i na temelju različitih provedenih  

metoda prisilne naplate.  

Na primjer, ukoliko se utvrdi da je nad dužnikom pokrenut 

stečajni postupak, ili je likvidiran, ta će spoznaja usmjeriti 

buduće aktivnosti moguće naplate kroz prijavu potraživanja 

u okviru toga stečajnog ili likvidacijskog postupka. Pritom, 

dakle, neće pristupati drugim radnjama prisilne naplate jer se 

već u samom početku, temeljem saznanja o položaju dužnika, 

spoznaje kako bi druge aktivnosti naplate bile neisplative i 

beskorisne, a dodatno bi opterećivale troškove. Na taj je na-

čin vjerovnikova obveza poduzimanja svih radnji za naplatu 

duga završena. Svakako je potrebno prijaviti potraživanje 

stečajnom upravitelju prije nego nastupi zastara prava na 
naplatu. Vjerovnik koji nije postupio i pravodobno prijavio 

potraživanje u stečajnu masu, nije zadovoljio kriterij članka 9. 

stavak 1. Zakona5.

Vrijednosno usklađenje i otpis potraživanja 
(članak 9. stavak 1.)

Vrijednosna usklađenja po osnovi ispravka vrijednosti 

potraživanja od kupaca za isporučena dobra i obavljene 

usluge, priznaju se kao rashod ako je od dospijeća potra-

živanja do kraja poreznog razdoblja proteklo više od 120 

dana, a ista nisu naplaćena do petnaestog dana prije dana 

podnošenja porezne prijave.

Svote vrijednosnih usklađenja potraživanja od kupaca 

iskazane u prethodnim poreznim razdobljima kao porezno 

priznati rashod uključuju se u prihode, ako do trenutka 

nastupa zastare prava na naplatu nije postupljeno na način 

propisan u stavku 2. članka 9. Zakona o porezu na dobit.

S druge strane kada se ne može doći do tako brzih ocjena 

o (ne)naplativosti temeljem analize položaja dužnika, potrebno 

je pristupiti naplati, npr. kroz ovršni postupak. Moguće je pro-

voditi i druge radnje za poboljšanje naplate, kao što je slanje 

opomena, kontaktiranje dužnika telefonom, slanje SMS po-

ruka, izvješćivanje poslodavca i slično, ali takve radnje se ne 

priznaju u porezne rashode, niti rezultiraju porezno priznatim 

rashodima za otpisana nenaplaćena potraživanja. Ono što je 

važno činiti propisano je u članku 9.  stavak 2. i 3. Zakona6.

Vrijednosno usklađenje i otpis potraživanja 
(članak 9. stavak 2. i 3.)

Vrijednosna usklađenja potraživanja priznaje se ako je 

potraživanje evidentirano u poslovnim knjigama kao prihod 

i ako su obavljene sve radnje za osiguranje naplate duga, 

pažnjom dobroga gospodarstvenika.

Smatra se da su obavljene radnje iz stavka 2. ovoga član-

ka ako su potraživanja tužena ili se zbog njih vodi ovršni 

postupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku nad 

dužnikom ili ako je postignuta nagodba s dužnikom, koji 

nije fizička osoba ili povezana osoba, u postupku sanacije 

ili stečaja.

U svakom slučaju, otpis je  moguće provesti isključivo za 

potraživanja koja su evidentirana u poslovnim knjigama kao 
prihod poduzetnika.

Sukladno svemu navedenom provode se sljedeća knjiže-

nja:

Knjiženje direktnog otpisa  nenaplaćenog potraživanja
Opis Konto Duguje Potražuje

I.  Početno evidentiranje računa

Izlazni račun za DUŽNIKA 121 50.000  

Prihod od prodaje 751  40.000

Obveze za porez na dodanu 

vrijednost 25% 282  10.000

II. Knjiženje otpisa

Otpis nenaplativog potraživanja 

- DUŽNIK u stečaju 121  50.000

Porezno priznat otpis potraživanja 736 50.000  

5  Zakon o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08. i 80/10.).

6  Isto pod 6.
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Početno evidentiranje izlaznog računa podrazumijeva knji-

ženje zaduženja kupca na kontu 121, te knjiženje prihoda na 

kontu 751 i obveze za PDV na kontu 282. Direktnim otpisom 

knjiži se zatvaranje potraživanja od kupca na kontu 121, te 

rashod u razredu 7 u punom iznosu računa s PDV-om. Rashod 

otpisa je zaključno veći od prihoda za iznos PDV-a.

Direktni otpis može se koristiti u slučajevima kad su 
zadovoljeni sljedeći kriteriji:

- kad je proteklo više od 120 dana od dospijeća potra-

živanja i

- potraživanje nije naplaćeno do 15-og dana prije pod-

nošenja porezne prijave i

- u slučajevima kada: 

- je potraživanje utuženo ili 

-  je potraživanje prijavljeno u ovršni ili stečajni po-

stupak ili

-  je postignuta nagodba s dužnikom u postupku 

sanacije ili stečaja, a da pri tome dužnik nije fizič-

ka niti povezana osoba ili  

- je donesen pravorijek u zakonski utvrđenom arbi-

tražnom postupku ili  

- je tako utvrđeno nagodbom u zakonski utvrđenom 

postupku mirenja i 

- kada su  sve te radnje poduzete prije zastare pra-

va na naplatu.

-  I u slučajevima:7 

-  više zastarjelih potraživanja od pojedinog dužnika 

koji nije fizička osoba, koja se mogu otpisati do 

iznosa od 5.000,00 kn u poreznom razdoblju, ili

-  jednog pojedinačnog zastarjelog potraživanja, od 

pojedinog dužnika koji nije fizička osoba, koje nije 

veće od 5.000,00 kn u poreznom razdoblju.

Poseban slučaj su, dakle, potraživanja čija je vrijednost 

sveukupno za porezno razdoblje manja ili jednaka 5.000,00 

kn, a dužnik nije fizička osoba. Takva se potraživanja mogu 

nesmetano direktno otpisati jer se odmah i trajno  priznaju u 

porezno priznate rashode.

Vrijednosno usklađenje i otpis potraživanja (članak 9. 
stavak 4.)

Priznaje se otpis potraživanja, koja su zastarjela i koja u 

svakom pojedinom poreznom razdoblju ne prelaze 5.000 

kuna po pojedinom dužniku koji nije fizička osoba.

Glavni problem oko direktnog otpisa nenaplativih potraži-

vanja uglavnom je, zapravo, utvrđivanje optimalnog vreme-
na kada ga knjižiti. Knjiženje se provodi upravo onda kada je 

gotovo sigurno da se potraživanje neće naplatiti uslijed objek-

tivnih okolnosti u kojima se nalazi dužnik, npr. stečaj, likvida-

cija, insolventnost, opterećenje drugim sudskim sporovima i 

sl. Ove je okolnosti potrebno utvrditi najprije za potraživanja 

velike vrijednosti, ali i za ona koja imaju kratak rok zastare, 

npr. godinu dana (kao što je to slučaj kod telekomunikacijskih 

7 Članak 33. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., br.  95/05., 
133/07., 156/08., 146/09., 123/10. i 137/11.) i članak 9. stavak 4. Zakona o 
porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08. i 80/10.).

usluga, HRT pretplate, režija za kućanstvo: voda, struja, plin, 

grijanje, čistoća).

Ocjena nemogućnosti naplate takvih potraživanja prije 

bilo kakvih radnji prisilne naplate  može biti dragocjena. Uko-

liko je takva ocjena utemeljena na činjenicama koje govore o 

velikoj vjerojatnosti za otpis potraživanja, tu se može koristiti 

mogućnost direktnog otpisa na temelju članka 33. stavak 3. i 

4.  Pravilnika8. Ipak, takve otpise treba svesti na minimum, te  

preventivno osigurati plaćanje određenim jamstvom ili instru-

mentom ili nekom drugom metodom.

Naknadna naplata otpisanog potraživanja je naravno 

moguća i poželjna,  a provodi se knjiženjem direktno prihoda 

od naplaćenih otpisanih potraživanja (konto 786).

Knjiženje naplate prethodno vrijednosno usklađenog 
potraživanja

Opis Konto Duguje Potražuje

Žiroračun 1000 50.000

Prihodi od naplaćenih otpisanih 

potraživanja 786 50.000

Za ostale slučajeve kada je zastarni rok duži od dvanaest 

mjeseci, odnosno kada je zastarni rok tri ili pet godina, ili se 

radi o velikom broju manjih računa, nije poželjno provoditi 

direktan otpis već ispravak vrijednosti potraživanja, jer je ta 

metoda jednostavnija za praćenje naplaćenosti.

4.2. Metoda ispravka vrijednosti

Metoda ispravka vrijednosti  provodi se kad postoji vje-

rojatnost da se potraživanje neće naplatiti, a temelji se na 
procjeni nenaplativosti računa.  Izračunava se kao razlika 

između knjigovodstvene vrijednosti i procijenjenih budućih 

novčanih tijekova. Procijenjeni iznos budućih nenaplaćenih 

potraživanja knjiži se preko konta ispravka vrijednosti potra-

živanja od kupaca (konto 129), priznavajući ga kao rashod 

razdoblja u kojem je knjižena prodaja. 

Knjiženje ispravka vrijednosti potraživanja
Opis Konto Duguje Potražuje

I. Početno evidentiranje računa

Skupina izlaznih računa za 

srpanj 2011. 121 162.500  

Prihod od prodaje 751  132.113,82

Obveze za porez na dodanu 

vrijednost 25% 282  30.386,18

II. Knjiženje ispravka vrijednosti 

skupine potraživanja

Procjena ispravka vrijednosti 

potraživanja 10% 129/1  16.250

Privremeno porezno priznat 

ispravak potraživanja 728 16.250  

8  Članak 3. i 4. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., br.  95/05., 
133/07., 156/08., 146/09., 123/10. i 137/11.):

 „Otpis potraživanja koja su zastarjela i koja u svakom pojedinom po-
reznom razdoblju ne prelaze 5.000,00 kuna po pojedinom dužniku koji nije 
fizička osoba primjenjuje se na sva zastarjela potraživanja. 

Svota od 5.000,00 kuna godišnje može se otpisati po pojedinom duž-
niku koji nije fizička osoba u slučaju kada pojedinačno zastarjelo potraži-
vanja (pojedini račun ili druga isprava koja ima značenje računa), ne glasi 
na iznos veći od 5.000,00 kuna. Ako su zastarjela potraživanja na temelju 
više računa koji glase na manji iznos od 5.000,00 po pojedinom dužniku, 
porezno se priznaje otpis ukupno najviše do 5.000,00 kuna.“
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Ova metoda naglašava skupinu računa za koje se vrši 

ispravak vrijednosti za razliku od metode  direktnog otpisa 

koja se provodi za pojedinačne račune. Uobičajeno se skupi-

ne potraživanja grupiraju prema dospjelosti, odnosno starosti 

potraživanja. U danom primjeru radi se o potraživanjima za 

utrošak usluga u srpnju 2010., s dospijećem na 31. kolovoza. 

Starost računa je, prema tome, bila 122  dana do zadnjeg 

dana poreznog razdoblja, tj. na dan 31. 12. 2010. Vjerovnik 

procjenjuje da će za skupinu računa starijih od 120 do 150 

dana evidentirati ispravak vrijednosti odnosno vrijednosno 

usklađenje potraživanja od 10%. Prema tome, ispravak iznosi 

16.250,00 kn i evidentira se na kontu 129/1 - Privremeno po-

rezno priznat ispravak potraživanja, te na kontu 728 - Vrijed-

nosna usklađenja potraživanja. 

Privremeno priznati rashod  za vrijednosno usklađenje po-

traživanja predstavlja potraživanje koje djelomično udovoljava 

uvjetima za porezno priznavanje sukladno članku 9. stavak 1., 

2. i 3. Zakona o porezu na dobit. To je starost potraživanja 

više od 120 dana i nenaplaćenost 15 dana prije podnošenja 

prijave poreza na dobit. Međutim, kako bi se potpuno priznalo 

u porezno priznate rashode potrebno je da vjerovnik poduzme 

sve radnje za osiguranje naplate potraživanja.

Jedno od Mišljenja Ministarstva financija (MF Kl: 410-

10/06-01/4 od 03. ožujka 2006.) detaljnije pojašnjava nastalu 

situaciju.

Naslov: Porezno priznavanje rashoda od usklađenja i otpisa 

potraživanja prema Zakonu o porezu na dobit 

Obratio se porezni obveznik “A” d.o.o. iz Osijeka, s pitanjem 

u svezi poreznog priznavanja rashoda od usklađenja i potraži-

vanja. Postavljeno je pitanje priznaje li se vrijednosno usklađenje 

po ispravku vrijednosti potraživanja od kupaca za isporučena 

dobra i obavljene usluge u slučaju u kojemu je potraživanje 

staro 180 dana, za koje nije nastupila zastara, nije naplaćeno 

do petnaestog dana prije podnošenja porezne prijave, a za 

isto nisu obavljene radnje propisane u članku 9. stavak 3. Za-

kona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. i 90/05.), na koje 

nastavno odgovaramo: dobra i obavljene usluge u slučaju u 

kojemu je potraživanje staro 180 dana, za koje nije nastupila 

zastara, nije naplaćeno do petnaestog dana prije podnošenja 

porezne prijave, a za isto nisu obavljene radnje propisane u 

članku 9. stavak 3. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 

177/04. i 90/05.).

U članku 9. stavci 1., 2. i 3. Zakona o porezu na dobit pro-

pisano je da se vrijednosna usklađenja, po osnovi ispravka 

vrijednosti potraživanja od kupaca za isporučena dobra i 

obavljene usluge, priznaju kao rashod, ako je od dospijeća 
potraživanja do kraja poreznog razdoblja proteklo više od 
120 dana, a ista nisu naplaćena do petnaestog dana prije 
dana podnošenja porezne prijave. Vrijednosno usklađenje 

potraživanja priznaje se ako je potraživanje evidentirano 
u poslovnim knjigama kao prihod i ako su obavljene sve 
radnje za osiguranje naplate duga, pažnjom dobroga gos-

podarstvenika. Smatra se da su obavljene radnje osiguranja 

naplata duga, ako su potraživanja utužena ili se zbog njih vodi 

ovršni postupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku 

nad dužnikom ili ako je postignuta nagodba s dužnikom, koji 

nije fizička osoba ili povezana osoba, u postupku sanacije ili 

stečaja.

U članku 33. stavak 1. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., 

br. 95/05.), propisano je da se vrijednosna usklađenja po osno-

vi ispravka vrijednosti potraživanja od kupaca za isporučena 

dobra i obavljene usluge prema članku 9. stavak 1. Zakona, 

priznaju kao porezni rashod ako je postignuta nagodba s 
dužnikom koji nije fizička osoba ili povezana osoba, ako 
je dužnik u postupku sanacije koja se provodi prema od-

lukama vjerovnika ili državnih tijela, te temeljem pravorijeka 
donesenog u zakonski utvrđenom arbitražnom postupku i 
nagodbe u zakonski utvrđenom postupku mirenja.

Prema navedenom, ispravak vrijednosti potraživanja od ku-

paca za isporučena dobra i obavljene usluge, priznaje se kao 

rashod ako je od dospijeća potraživanja do kraja poreznog 

razdoblja proteklo više od 120 dana, a ista nisu naplaćena 

do petnaestog dana prije dana podnošenja porezne prijave. 

Međutim, rashod po osnovi usklađenja nenaplaćenog po-

traživanja nije konačno priznati rashod nego uvjetno priznati 

rashod. Da bi otpisano potraživanje bilo konačno porezno 

priznati rashod, porezni obveznik mora poduzeti neku od 
propisanih radnji prije isteka roka zastare potraživanja. 
Ako to ne učini, za privremeno priznati rashod od usklađenja 

potraživanja, treba povećati osnovicu poreza na dobit u raz-

doblju u kojem su potraživanja zastarjela.

U pismu poreznog obveznika navedeno je sljedeće:

-  potraživanje je dospjelo 30. 06. 2005.,

-  nije nastupila zastara,

-  nije naplaćeno petnaest dana prije podnošenja 

 porezne prijave,

-  dužnik je pravna osoba,

-  evidentirano je u poslovnim knjigama kao prihod,

-  nisu obavljene radnje za osiguranje naplate duga:

-  nije utuženo,

-  ne vodi se ovršni postupak,

-  nije prijavljeno u stečajnu masu,

-  nije postignuta nagodba s dužnikom,

-  nije u postupku sanacije koja se provodi,

-  nije donesen pravorijek u zakonski utvrđenom 

 arbitražnom postupku,

-  nije provedena nagodba u zakonski utvrđenom 

 postupku mirenja,

-  nisu obavljene druge radnje za osiguranje naplate duga.

Rashod usklađenja potraživanja iz navedenoga primjera 

porezno se priznaje u prijavi poreza na dobit za 2005. Me-

đutim, ako potraživanje ne bude naplaćeno do isteka roka 

zastare, a porezni obveznik ne poduzme neku od navedenih 

radnji u cilju naplate usklađenoga potraživanja, obvezan je 

povećati poreznu osnovicu u poreznom razdoblju u kojemu 

potraživanje padne u zastaru.  

Dakle, porezni obveznik - vjerovnik mora poduzeti neku od 

propisanih radnji prije isteka roka zastare potraživanja, kako 

bi vrijednosno usklađena potraživanja konačno postala trajno 

porezno priznati rashod. 

U slučaju da se potraživanje naplati provode se sljedeća 

knjiženja:
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Knjiženje naplate prethodno vrijednosno usklađenih po-
traživanja

Opis Konto Duguje Potražuje

I. Prethodno knjiženi ispravak potraži-
vanja

Početno stanje  skupine računa za srpanj 
2010. 121 162.500  

Privremeno porezno priznat ispravak 
potraživanja 129/1  16.250

II. Naplata prethodno vrijednosno 
usklađenih potraživanja

Žiroračun - naplata 1000 57.700

Potraživanja od kupaca - naplata 121  57.700

III. Vrijednosno usklađivanje naplaćenih prethodno usklađenih potraživanja

Naplaćena prethodno vrijednosno 
usklađena potraživanja stara 485 - 515 
dana 129/1 5.770  

Prihodi od naknadno naplaćenih 
vrijednosno usklađenih potraživanja

786  5.770

Od ukupno 162.500,00 kuna potraživanja koja su evidenti-

rana za srpanj 2010. godine tijekom  2011. godine naplaćeno 

je 57.700,00 kuna, tako da je stanje 31. 12. 2011. ukupno 

104.800,00 kuna potraživanja za račune starosti od 485 

do 515 dana (potraživanja su u trenutku ispravka bila stara 

120 -150 dana, a zatim im se dodaje još 365 dana za 2011. 

godinu). Kako je ispravak vrijednosti potraživanja bio prove-

den na način da se za skupinu računa starih 120 - 150 dana 

provelo vrijednosno usklađenje  u visini od 10% od osnovice 

(162.500,00 kuna), odnosno za iznos od 16.250,00 kn, to će se 

naplatom u iznosu od 57.700,00 knjižiti smanjenje ispravka za 

10% od osnovice naplaćenih 

potraživanja, što je 5.770,00 

kn. Kontrastavka smanjenju 

ispravka potraživanja je po-

većanje prihoda od naknadno 

naplaćenih vrijednosno uskla-

đenih potraživanja.  

Temeljem zatečenog novog 

stanja na dan 31. 12. 2011. 

godine može se dalje provo-

diti ispravak potraživanja za 

skupinu računa sada starih 

od 485 - 515 dana, ali će se u 

tome slučaju mijenjati postotak 

ispravka, naravno, na više. Za-

što na više? Pretpostavka je da 

se potraživanja, što su starija, 

teže naplaćuju.

5. RAČUNOVODSTVENE 
POLITIKE ZA 
ISPRAVAK 
VRIJEDNOSTI 
POTRAŽIVANJA I KONTINUIRANI ISPRAVAK 
VRIJEDNOSTI POTRAŽIVANJA

Nadovezujući se na prethodni primjer ispravka potraživa-

nja koja su krajem 2010. godine bila stara 122 dana, a krajem 

2011. godine 367 dana, potrebno je naglasiti važnost kontinui-

teta ispravaka vrijednosti potraživanja, što podrazumijeva da 
se krajem 2011. godine, osim ispravka prethodno vrijednosno 
usklađenih potraživanja, događa novo vrijednosno usklađenje 
potraživanja starih 120 - 150 dana. Ali ne samo tih starosnih 
skupina, već i svih onih dogovornih za koje se poduzetnik 
odlučio. Pri tome, te skupine ne moraju biti uvijek iste starosti 
i jednakog postotka za ispravak. 

Pobliže postupanje  pri vrijednosnom usklađivanju po-
traživanja poduzetnik bi morao definirati računovodstvenom 
politikom. 

Kriterij za izbor i mijenjanje računovodstvenih politika de-
finiran je Međunarodnim računovodstvenim standardom 8 te 
Hrvatskim standardom financijskog izvještavanja 3. Prema tim 
standardima,  računovodstvene politike su posebna načela, 
osnove, dogovori, pravila i praksa koje primjenjuje subjekt pri 
sastavljanju i prezentiranju financijskih izvještaja. 

Ovim se nastoji poboljšati usporedivost financijskih izvje-
štaja poduzetnika kroz više razdoblja,  kao i usporedivost tih iz-
vještaja u odnosu na financijske izvještaje drugih poduzetnika.

S obzirom na značajnost udjela nenaplaćenih potraživa-
nja u ukupnim potraživanjima i prihodu, svakako je potrebno 
definirati takvu računovodstvenu politiku koja će pridonijeti 
sustavnom i objektivnom prikazu poduzetničke imovine i 
prihoda.  Računovodstvene politike potrebno je javno obja-
viti, iskazati u godišnjim izvješćima o poslovanju, a svakako 
zabilježiti u “Revizorskom izvješću”, ukoliko je poduzetnik 

obveznik revizije financijskih izvještaja.

Jedan od primjera koji obuhvaća računovodstvene politike 

i za metodu direktnog otpisa i za metodu ispravka vrijednosti 

potraživanja dan je u nastavku:

Potraživanja se, na temelju procjene i iskustva, grupiraju u 

starosne skupine različitog broja dana u dvije poslovne godine, 

kako bi se proveo ispravak, odnosno vrijednosno usklađenje 

potraživanja prema procijenjenim postocima umanjenja. Ta-

kav pristup odgovara metodi ispravka vrijednosti potraživanja. 

U žutom polju određeno je pravilo za metodu direktnog otpisa 
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nenaplativih potraživanja, a koja će se otpisivati u vrijednosti 

od 90%, ako je proteklo više od godinu dana od dana dospi-

jeća.

Za praćenje naplate poželjno je razraditi sustav grupiranja 

potraživanja po starosti, što danas može osigurati svaki ozbilj-

niji softver za baze kupaca. Izdvojeno iz te baze potraživanja 

poželjno je posebno pratiti utužena potraživanja, ona u ovrš-

nom postupku i stečajnom postupku, jer manjkava evidencija 

neće osigurati priznavanje vrijednosnog usklađenja takvih 

nenaplaćenih potraživanja u porezno priznate rashode. 

6. ZAKLJUČAK

Krajem poslovne godine potrebno je provesti vrijednosno 

usklađenje potraživanja od kupaca, čija provedba može vrlo 

značajno utjecati na financijske izvještaje. Naime, računo-

vodstveni propisi i standardi nalažu ispravak vrijednosti 

nenaplaćenih potraživanja, a radi fer i istinitog prezentiranja 

financijskog stanja, uspjeha i novčanog tijeka poduzetnika. To 

podrazumijeva povećanje rashoda i gubitka razdoblja. S druge 

strane interes poreznih institucija je ograničiti porezno prizna-

vanje takvih rashoda, i zapravo, kazniti one koji ne naplaćuju 

vlastita potraživanja pažnjom dobrog gospodara. Kazna se 

ogleda u novčanoj obvezi od 20% poreza na dobit na porezno 

nepriznata vrijednosna usklađenja nenaplaćenih potraživanja. 

Nijedan od tih interesa ne smije se zanemariti i porezni obvez-

nik i poduzetnik mora pronaći najbolji put za usuglašavanje 

i usklađivanje različitog djelovanja nenaplaćenih potraživanja 

na Račun dobiti i gubitka, Bilancu, Prijavu poreza na dobit i 

Izvještaj o novčanom tijeku. 

Svaki sustav za baze kupaca potrebno je analizirati više 

puta godišnje, tijekom godine provjeriti objektivnost primjene 

računovodstvene politike i izdvojiti utužena potraživanja. Kra-

jem godine treba napraviti sljedeće:

- izlistati starosnu strukturu potraživanja i procijeniti visinu 

ispravka vrijednosti nenaplaćenosti potraživanja za poje-

dinačne grupe;

- knjižiti naplaćena prethodno vrijednosno usklađena potra-

živanja;

- izdvojiti potraživanja koja su zastarjela, a koja u poreznom 

razdoblju ne prelaze 5.000,00 kuna po pojedinom dužniku 

koji nije fizička osoba te ih otpisati;

- analizirati troškove prisilne naplate;

- otpisati „velika“ utužena potraživanja koja nisu u zastari;

- provjeriti da li se i za koja nenaplaćena potraživanja može 

dobiti povrat PDV-a.
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Tipične poslovne odluke 
temeljene na primjeni 
inkrementalne analize

Inkrementalna analiza predstavlja instrument poslovnog odlučivanja koji se 
temelji na identifikaciji relevantnih financijskih informacija. U ovom radu autor 
objašnjava primjenu inkrementalne analize u poslovnom odlučivanju te na 

pojednostavljenim primjerima prikazuje primjenu inkrementalne analize.

Doc. dr. sc. HRVOJE PERČEVIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Proces donošenja odluka predstavlja ključnu menadžer-

sku funkciju. Menadžment se u procesu donošenja poslovnih 

odluka mora osloniti na adekvatne financijske i nefinancijske 

informacije koje mu olakšavaju donošenje odluke. Računo-

vodstvena funkcija u poduzeću pruža menadžmentu finan-

cijske informacije relevantne za donošenje poslovnih odluka. 

Financijske informacije su prije svega usmjerene na prihode i 

troškove odnosno rashode te na njihov utjecaj na profitabilnost 

poduzeća kao cjeline. Nefinancijske informacije se odnose 

na ostale faktore u poslovnom procesu koji imaju utjecaj na 

zaposlene i njihovu efikasnost, okolinu ili na imidž poduzeća 

u društvenoj zajednici. Iako nefinancijske imformacije mogu 

imati značajan utjecaj na poslovno odlučivanje kao i financij-

ske informacije, u ovom radu naglasak će biti na financijskim 

informacijama i primjeni inkrementalne analize u procesu 

donošenja određenih poslovnih odluka. Inkrementalna analiza 

se temelji na financijskim informacijama koje su relevantne za 

donošenje konkretne poslovne odluke.

2. KONCEPT INKREMENTALNE ANALIZE

Odlučivanje predstavlja izbor između više alternativa. 

Svaka alternativa rezultira s određenim financijskim informa-

cijama. Prilikom donošenja određene poslovne odluke moraju 

se sagledati financijske posljedice svake pojedine alternati-

ve. Drugim riječima, za svaku pojedinu alternativu nužno je 

identificirati troškove i prihode koje ta alternativa uzrokuje. 

Pri tome, kod svake alternative potrebno je identificirati re-

levantne troškove i prihode odnosno one troškove i prihode 

koji se mijenjaju u svakoj pojedinoj alternativi. Oni troškovi i 

prihodi koji su isti kod svake alternative su irelevantni troškovi 

i prihodi te se oni ne uzimaju u obzir prilikom donošenja odre-

đene poslovne odluke. Prema tome, ključna stvar u procesu 

odlučivanja je identifikacija relevantnih financijskih informacija 

(prihoda i troškova) za svaku pojedinu alternativu. Proces koji 

se primjenjuje za identifikaciju financijskih informacija koje se 

mijenjaju kod svake pojedine alternative naziva se inkremen-

talnom analizom1 (marginalna ili kontribucijska analiza). Inkre-

mentalna analiza identificira vjerojatne učinke pojedinih odluka 

na buduće zarade poduzeća i kao takva se uvelike oslanja na 

određene procjene te uključuje i dozu nesigurnosti.2 Podaci 

koji se prikupljaju za potrebe inkrementalne analize su pri-

marno financijski podaci koje pruža računovodstvena funkcija 

poduzeća (troškovi i prihodi), mada se često u prikupljanju po-

dataka angažiraju i ostali stručnjaci poput tržišnih analitičara, 

inženjera, tehnologa i sl. Ipak, ključne informacije za primjenu 

inkrementalne analize pruža računovodstvo i ono kao takvo 

mora pružiti pouzdane i pravovremene informacije relevantne 

za donošenje određene poslovne odluke.

Inkrementalna analiza se kao pristup temelji na tri ključna 

troškovna koncepta:3

1  Weygandt J. J., Kieso D. E., Kimmel P. D., Managerial Accounting - 
Tools for Busines Decision Making, 3rd Edition, John Wiley & Sons, 2005., 
str. 230.  

2  Ibid.
3  Weygandt J. J., Kieso D. E., Kimmel P. D., Managerial Accounting - 

Tools for Busines Decision Making, 3rd Edition, John Wiley & Sons, 2005., 
str. 230  ili Horngren, Foster, Datar, Cost Accounting - A Managerial Emp-
hasis, New Jersey, 2003.

percevic.indd   55percevic.indd   55 2/24/12   9:03:17 AM2/24/12   9:03:17 AM



56 RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
   

20
12

.
RAČUNOVODSTVO UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

1. Koncept relevantnog troška;

2. Koncept oportunitetnog troška;

3. Koncept nastalog troška.

Prilikom primjene inkrementalne analize, jedini faktori koji 

se razmatraju su troškovi i prihodi koji se mijenjaju kod svake 

pojedine alternative. Takvi faktori su relevantni kod donošenja 

poslovne odluke. Prema tome, koncept relevantnog troška 

uključuje samo one troškove (ali i prihode) koji se mijenjaju 

kod svake pojedine alternative.4 Ostali troškovi i prihodi koji su 

isti kod svake pojedine alternative odnosno koji se ne mijenjaju 

tretiraju se kao irelevantni troškovi i prihodi.

Često puta izborom jedne alternative, poduzeće gubi kori-

sti koje su se mogle ostvariti drugom alternativom. Izgubljena 

korist od alternative od koje se odustalo predstavlja oportuni-

tetni trošak.5

Nastali troškovi su oni koji su već nastali i koji se neće 

promijeniti niti izbjeći bilo kojom budućom odlukom. Nastali 

troškovi su irelevantni troškovi s aspekta donošenja poslovnih 

odluka.6

U procesu inkrementalne analize pojedine vrste varijabilnih 

troškova se mogu tretirati kao nepromijenjive kod pojedinih al-

ternativa te samim time i irelevantne s aspekta odlučivanja. S 

druge strane pojedine vrste fiksnih troškova se mogu mijenjati 

kod pojedinih alternativa te se kao takvi tretiraju kao relevantni 

troškovi. 

3. VRSTE INKREMENTALNE ANALIZE

Tipične poslovne odluke koje se temelje na primjeni inkre-

mentalne analize su sljedeće:7

1. prihvaćanje narudžbe kupca po posebnoj cijeni,

2. proizvodnja ili kupnja dijela koji se ugrađuje u gotovi pro-

izvod,

3. prodaja proizvoda ili njegova daljnja proizvodnja,

4. zadržavanje ili zamjena opreme,

5. eliminacija neprofitabilnog segmenta,

6. alokacija ograničenih resursa.8

3.1. Prihvaćanje narudžbe kupca po posebnoj 
cijeni

Često puta poduzeća razmatraju mogućnost prodaje proi-

zvoda kupcima po posebnim cijenama nižim od tržišnih. Ukoli-

ko poduzeće djeluje na razini potpunog iskorištenja kapaciteta 

te ukupno proizvedenu količinu proizvoda može u potpunosti 

prodati na tržištu, tada ono neće prihvatiti narudžbu kupca 

po nižoj cijeni, jer bi to umanjilo dobit poduzeća. Međutim, 

ako poduzeće ima neiskorišteni kapacitet, onda ono može 

prihvatiti narudžbu kupca po nižoj cijeni od tržišne, s time da 

mora voditi računa o tome da pokrije troškove proizvodnje te 

4  Weygandt J. J., Kieso D. E., Kimmel P. D., Managerial Accounting - 
Tools for Busines Decision Making, 3rd Edition, John Wiley & Sons, 2005., 
str. 230  

5  Ibid.
6  Ibid. 
7  Weygandt J. J., Kieso D. E., Kimmel P. D., Managerial Accounting - 

Tools for Busines Decision Making, 3rd Edition, John Wiley & Sons, 2005., 
str. 232.  

8  Primjeri kojima će se ilustrirati primjena inkrementalne analize pre-
uzeti su i prilagođeni prema Weygandt J. J., Kieso D. E., Kimmel P. D., 
Managerial Accounting - Tools for Busines Decision Making, 3rd Edition, 
John Wiley & Sons, 2005., str. 230. - 241.

dodatne količine proizvoda. U situaciji postojanja neiskorište-

nog kapaciteta, dodatni troškovi proizvodnje rezultirat će ve-

ćim varijabilnim troškovima proizvodnje, dok će fiksni troškovi 

ostati isti bez obzira na količinu proizvodnje. U ovom slučaju 

relevantni troškovi za donošenje odluke o prihvaćanju narudž-

be kupca po nižoj cijeni su dodatni (inkrementalni) varijabilni 

troškovi proizvodnje. 

Primjer:
Poduzeće “Sun” d.d. proizvodi 100.000 kom proizvoda 

mjesečno, što predstavlja 80% ukupnog kapaciteta. Varija-

bilni troškovi proizvodnje iznose 8 kn po jedinici proizvoda. 

Fiksni troškovi proizvodnje iznose 400.000 kn, odnosno 4 kn 

po jedinici proizvoda. Proizvodi se prodaju na tržištu po cijeni 

od 20 kn po jedinici proizvoda. Poduzeće “Sun” d.d. primilo je 

narudžbu kupca “Fun” d.d. za 2.000 kom proizvoda po cijeni 

od 11 kn/kom. S obzirom da poduzeće “Sun” d.d. ima ne-

iskorišteni kapacitet od 20%, proizvodnja dodatnih 2.000 kom 

proizvoda neće utjecati na količinu proizvoda koji se prodaju 

na normalnom tržištu.

Prilikom donošenja odluke o prihvaćanju narudžbe kupca, 

menadžment mora identificirati relevantne troškove i prihode. 

Ako bi se odluka temeljila na ukupnim troškovima, onda bi se 

narudžba odbila, jer bi ukupni jedinični trošak proizvodnje (12 

kn/kom) bio veći od prodajne cijene (11 kn/kom). Međutim, 

prilikom donošenja odluke o prihvaćanju narudžbe treba voditi 

računa o tome da su fiksni troškovi proizvodnje isti proizvo-

dilo poduzeće “Sun” d.d. 100.000 kom proizvoda ili 102.000 

kom. Fiksni troškovi proizvodnje se ne mijenjaju s porastom 

količine proizvodnje te su oni kao irelevantni za donošenje od-

luke o prihvaćanju narudžbe kupca. Prema tome, relevantne 

informacije za donošenje ove odluke su prihodi od prodaje 

dodatnih 2.000 kom proizvoda po cijeni od 11 kn/kom te va-

rijabilni troškovi proizvodnje dodatnih 2.000 kom proizvoda. 

Inkrementalna analiza će u ovom slučaju biti sljedeća:

Stavke 
Odbijanje 
narudžbe 

Prihvaćanje 
narudžbe 

Utjecaj na 
dobit 

Prihodi 0 22.000 22.000 

Varijabilni troškovi 0 16.000 (16.000) 

Operativna dobit 0 6.000 6.000 

Prema inkrementalnoj analizi, prihvaćanjem narudžbe kup-

ca poduzeće “Sun” d.d. povećalo bi svoju operativnu dobit za 

6.000 kn, dok bi odbijanjem narudžbe ta operativna dobit bila 

izgubljena.

3.2. Proizvodnja ili kupnja dijela koji se ugrađuje 
u gotovi proizvod

Poduzeća često razmatraju mogućnost da pojedine dijelo-

ve koje ugrađuju u svoje proizvode nabavljaju od dobavljača, 

umjesto da ih samostalno proizvode. Prilikom donošenja 

odluke o proizvodnji ili kupnji dijelova, menadžment mora 

identificirati sve relevantne informacije. Relevantne informacije 

kod ove vrste odluke uključuju nabavnu cijenu od dobavljača, 

jedinične i ukupne troškove proizvodnje dijela te oportunitetne 

troškove koji se mjere u visini dobiti koja bi mogla biti ostva-

rena ako se donese odluka o kupnji dijela od dobavljača, a 

oslobođeni proizvodni kapacitet iskoristi za proizvodnju nekog 
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drugog proizvoda koji se može prodavati na tržištu i generirati 

dobit. 

Primjer: 
Poduzeće MD proizvodi proizvod K u koji se, između 

ostalog, ugrađuje i sklop broj 5. Troškovi proizvodnje 25.000 

komada sklopa broj 5 su sljedeći:

Trošak direktnog materijala  50.000 kn

Trošak direktnog rada 75.000 kn

Varijabilni opći troškovi proizvodnje        40.000 kn

Fiksni opći troškovi proizvodnje              60.000 kn

Ukupni troškovi proizvodnje 225.000 kn

Trošak proizvodnje 

po jedinici  9 kn/kom (225.000 / 25.000 kom)

Poduzeće MD može nabaviti sklop broj 5 od dobavljača po 

cijeni od 8 kn/kom. Međutim, daljnjom analizom utvrđeno je da 

bi se u slučaju kupnje sklopa broj 5 od dobavljača eliminirali 

svi varijabilni troškovi proizvodnje te samo 10.000 kn fiksnih 

troškova. Prema tome, fiksni troškovi proizvodnje u iznosu od 

50.000 kn postojali bi nevezano o donesenoj odluci. Također, 

detaljnom analizom proizvodnog kapaciteta utvrđeno je da bi 

se proizvodni kapacitet koji se koristi za proizvodnju sklopa 

broj 5 bez ikakvih modifikacija mogao koristiti za proizvodnju 

proizvoda G čijom bi se proizvodnjom i prodajom na tržištu 

mogla ostvariti dodatna dobit u iznosu od 28.000 kn. Ova 

dodatna dobit od 28.000 kn predstavlja oportunitetni trošak 

koji se u inkrementalnoj analizi tretira kao dodatni trošak kod 

alternative proizvodnje sklopa broj 5. Inkrementalna analiza u 

ovom slučaju bi bila sljedeća:

Stavke Proizvoditi Kupiti 
Utjecaj na 

dobit 
Direktni materijal 50.000 0 50.000 

Direktni rad 75.000 0 75.000 

Varijabilni OTP 40.000 0 40.000 

Fiksni OTP 60.000 50.000 10.000 

Nabavna cijena 0 200.000 (200.000) 

Ukupni troškovi 225.000 250.000 (25.000) 
Oportunitetni trošak 28.000 0 28.000 

Ukupni troškovi 253.000 250.000 3.000 

Prema inkrementalnoj analizi poduzeće MD bi sklop broj 

5 trebalo nabavljati od dobavljača, jer bi na taj način ostvarilo 

povećanje dobiti u ukupnom iznosu od 3.000 kn.

3.3. Prodaja proizvoda ili njegova daljnja 
proizvodnja

Mnoga proizvodna poduzeća u određenoj proizvodnoj fazi 

moraju odlučiti prodati li takav proizvod ili ga dalje dorađivati 

i opremiti kako bi se kasnije prodao po višoj tržišnoj cijeni. 

Osnovno pravilo kod donošenja odluke o prodaji proizvoda ili 

njegovoj daljnjoj proizvodnji je sljedeće: proizvoditi proizvod 

sve dok je inkrementalni prihod veći od inkrementalnih troš-

kova proizvodnje.9

9  Weygandt J. J., Kieso D. E., Kimmel P. D., Managerial Accounting - 
Tools for Busines Decision Making, 3rd Edition, John Wiley & Sons, 2005., 
str. 235.  

Primjer:
Poduzeće DV proizvodi proizvod V. Trošak proizvodnje 

nedovršenog proizvoda V iznosi 35 kn/kom. Struktura troška 

proizvodnje je sljedeća:

Trošak direktnog materijala           15 kn/kom

Trošak direktnog rada          10 kn/kom

Varijabilni trošak proizvodnje          6 kn/kom

Fiksni trošak proizvodnje           4 kn/kom

Ukupni jedinični trošak proizvodnje           35 kn/kom

Prodajna cijena nedovršenog proizvoda V iznosi 50 kn/

kom. Poduzeće DV ima neiskorišteni kapacitet. Menadžment 

je zaključio da se taj neiskorišteni kapacitet može iskoristiti za 

daljnju proizvodnju, tj. dovršenje proizvoda V koji bi se, nakon 

dovršenja, prodavao na tržištu po cijeni od 60 kn/kom. Daljnja 

proizvodnja, tj. dovršenje proizvoda V uzrokovalo bi povećanje 

troška direktnog materijala za 2 kn/kom te troška direktnog ra-

da za 4 kn/kom. Varijabilni opći troškovi proizvodnje povećali 

bi se za 2,40 kn/kom, dok bi fiksni opći troškovi proizvodnje 

ostali na istoj razini.

Inkrementalna analiza bi u ovom slučaju bila sljedeća:

Stavke Prodati 
Dalje 

proizvoditi 
Utjecaj 
na dobit 

Prodajna cijena 50,00 60,00 10,00 
Direktni materijal 15,00 17,00   (2,00) 

Direktni rad 10,00 14,00 (4,00) 

Varijabilni OTP 6,00 8,40 (2,40) 

Fiksni OTP 4,00 4,00 0 

Ukupni jed. trošak proizv. 35,00 43,40 (8,40) 
Operativna dobit 15,00 16,60 1,60 

Inkrementalna analiza pokazuje da bi poduzeće DV treba-

lo dalje proizvoditi proizvod V, jer bi u tom slučaju ostvarilo 

povećanje operativne dobiti za 1,60 kn po proizvedenom 

proizvodu.

3.4. Zadržavanje ili zamjena opreme

Menadžment često mora odlučiti o tome treba li postojeću 

opremu i dalje koristiti ili ju zamijeniti modernijom varijantom. 

Prilikom donošenja ove odluke menadžment mora identifici-

rati relevantne informacije koje uključuju trošak nabave nove 

opreme te troškove proizvodnje koji bi se mogli izbjeći uvo-

đenjem nove proizvodne opreme. Ovdje je potrebno istaknuti 

da knjigovodstvena vrijednost “stare” opreme nije relevantan 

trošak ukoliko se ta oprema ne može prodati ili iskoristiti za 

proizvodnju drugog proizvoda. Ako se donese odluka o zadr-

žavanju opreme onda će se knjigovodstvena vrijednost opre-

me amortizirati kroz preostali vijek upotrebe. U slučaju ako se 

nabavi nova oprema, a stara prestane koristiti, knjigovodstve-

na vrijednost “stare” opreme iskazat će se kao rashod.10

Primjer:
Poduzeće MLK posjeduje proizvodnu opremu čija je knji-

govodstvena vrijednost 40.000 kn, a preostali vijek upotrebe 4 

godine. Menadžment poduzeća razmatra mogućnost zamjene 

postojeće opreme novom. Trošak nabave nove opreme iznosi 

10  Naravno, uz pretpostavku da se “stara” oprema ne može prodati, 
niti koristiti u druge svrhe.
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120.000 kn te se procjenjuje da na kraju četverogodišnjeg vi-

jeka upotrebe neće imati ostatak vrijednosti. Uvođenjem nove 

opreme varijabilni troškovi proizvodnje smanjili bi se sa 160.000 

kn na 125.000 kn godišnje, a stara oprema bi se otpisala. 

Inkrementalna analiza za četverogodišnje razdoblje je 

sljedeća:

Stavke 
(kroz 4 godine) 

Zadržavanje 
opreme 

Zamjena 
opreme 

Utjecaj 
na dobit 

Varijabilni troškovi 

proizvodnje 640.000 500.000 140.000 

Trošak nabave 

opreme 0 120.000 (120.000) 

Ukupno 640.000 620.000 20.000 

Na temelju inkrementalne analize poduzeće MLK bi treba-

lo donijeti odluku o zamjeni postojeće opreme novom, jer bi 

u tom slučaju ostvarilo povećanje dobiti za 20.000 kn tijekom 

četverogodišnjeg razdoblja.

3.5. Eliminacija neprofitabilnog segmenta

Menadžment često puta mora donijeti odluku o tome treba 

li eliminirati neprofitabilni poslovni segment. I u ovom slučaju 

menadžment prilikom donošenja odluke mora identificirati sve 

relevantne informacije odnosno mora identificirati relevantne 

prihode i troškove. Kod donošenja odluke o ukidanju neprofi-

tabilnog segmenta menadžment mora isključiti iz analize one 

troškove koji su na taj segment alocirani te koje menadžment 

tog segmenta nije uzrokovao. Uobičajeno se na poslovne seg-

mente unutar poduzeća alociraju tzv. zajednički fiksni troškovi. 

Takvi troškovi postoje nevezano za eliminaciju neprofitabilnog 

segmenta odnosno eliminacija neprofitabilnog segmenta neće 

umanjiti te troškove, već će se ti troškovi, u slučaju eliminacije 

neprofitabilnog segmenta, alocirati na preostale segmente 

unutar poduzeća. Zbog toga se ti troškovi isključuju iz analize 

prilikom odlučivanja o ukidanju neprofitabilnog segmenta. 

Primjer:
Poduzeće LK ima tri proizvodne linije koje predstavljaju 

poslovne segmente, a to su A, B i C. Izvještaji o dobiti tih 

segmenata su sljedeći:

Stavke
Segment 

A
Segment 

B
Segment 

C
Ukupno

Prihodi od 

prodaje 800.000 300.000 100.000 1.200.000

Varijabilni 

troškovi 520.000 210.000 90.000 820.000

Marginalna 

kontribucija 280.000 90.000 10.000 380.000

Fiksni troškovi 80.000 50.000 30.000 160.000

Dobit 200.000 40.000 (20.000) 220.000
   

Segment C ostvaruje gubitak te menadžment razmatra uki-

danje segmenta C. Prilikom odlučivanja o ukidanju segmenta 

C, utvrđeno je da se fiksni troškovi od 30.000 kn neće mijenjati 

odnosno ti troškovi će ostati bez obzira ukinuo se segment C 

ili ne. Inkrementalna analiza bi u ovom slučaju bila sljedeća:

Stavke Zadržati Eliminirati 
Utjecaj 
na dobit 

Prihodi 100.000 0 (100.000) 

Varijabilni troškovi 90.000 0 90.000 

Marginalna kontribucija 10.000 0 (10.000) 

Fiksni troškovi 30.000 30.000 0 

Dobit (20.000) (30.000) (10.000) 
 

Kao što se može vidjeti iz inkrementalne analize, ukidanje 

segmenta C rezultiralo bi smanjenjem ukupne dobiti poduze-

ća za 10.000 kn. To je zbog toga što segmenti nemaju utjecaj 

na fiksne troškove koji su na njih alocirani s razine poduzeća 

kao cjeline. 

3.6. Alokacija ograničenih resursa 

Menadžment poduzeća nema neograničene resurse od-

nosno faktore proizvodnje. Proizvodni resursi su u svakom 

poduzeću ograničeni. U situaciji postojanja ograničenih pro-

izvodnih resursa menadžment poduzeća mora odlučiti koje 

će proizvode i u kojim količinama proizvoditi kako bi što je 

moguće više maksimizirao dobit poduzeća kao cjeline. Odlu-

ka o favoriziranju proizvoda u situaciji postojanja ograničenih 

proizvodnih resursa temeljit će se na marginalnoj kontribuciji 

po ograničenom proizvodnom resursu za svaki proizvod. 

Dakle, ako poduzeće ima ograničen jedan proizvodni resurs 

(npr. strojni sati ili sati direktnog rada), favorizirat će se onaj 

proizvod koji ima najveću marginalnu kontribuciju po ogra-

ničenom faktoru proizvodnje. Ako poduzeće ima ograničena 

dva proizvodna resursa, tehnikom linearnog programiranja 

identificirat će se optimalna kombinacija proizvoda. Ako 

poduzeće ima više od dva ograničena proizvodna resursa, u 

utvrđivanju optimalne kombinacije proizvoda primijenit će se 

tzv. simplex metoda. 

Primjer:
Poduzeće ZDF proizvodi dva proizvoda: A i B. Ograničeni 

proizvodni resurs je kapacitet stroja koji iznosi 3.600 strojnih 

sati mjesečno. Proizvod A ima marginalnu kontribuciju od 8 

kn/kom, a proizvod B 6 kn/kom. Za proizvodnju jedinice pro-

izvoda A potrebno je 0,4 strojnih sati, a za jedinicu proizvoda 

B 0,2 strojna sata. 

U ovom slučaju odluka o favoriziranju proizvoda neće se 

temeljiti na marginalnim kontribucijama koje ostvaruje pojedini 

proizvod, već je nužno utvrditi marginalnu kontribuciju po ogra-

ničenom faktoru proizvodnje, a to su u ovom primjeru strojni 

sati. Inkrementalna analiza će u ovom slučaju biti sljedeća:

Stavke 
Proizvod 

A 
Proizvod 

B 
Marginalna kontribucija po jedinici 8,00 6,00 

Strojni sati po jedinici proizvoda 0,4 0,2 

Marginalna kontribucija po jedinici 

ograničenog resursa 

(strojni sat) 20,00 30,00 

Ako proizvod A ima veću marginalnu kontribuciju, favo-

rizirat će se proizvod B, budući da on ima veću marginalnu 

kontribuciju po strojnom satu koji je ograničeni faktor proi-

zvodnje. Drugim riječima, proizvod A zahtijeva manje strojnih 
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sati za proizvodnju u odnosu na proizvod B te favoriziranjem 

proizvoda B poduzeće može povećati svoju dobit. U principu, 

u ovakvim slučajevima poduzeće bi prvo trebalo proizvoditi 

proizvod B kako bi podmirilo potražnju za tim proizvodom, a 

nakon toga se orijentirati na proizvodnju proizvoda A. Na taj 

način bi, u zadanim uvjetima, poduzeće maksimiziralo svoju 

dobit.

4. ZAKLJUČAK 

Inkrementalna analiza je relativno jednostavan alat za 

poslovno odlučivanje koji se temelji na konceptu relevantnog 

troška i konceptu oportunitetnog troška. Ključni problem kod 

primjene inkrementalne analize je u identifikaciji relevantnih 

informacija za donošenje određene poslovne odluke. Inkre-

mentalna analiza se može primjenjivati za donošenje poslovnih 

odluka kao što je prihvaćanje narudžbe kupca po posebnoj 

cijeni, proizvodnje ili kupnja dijelova koji se ugrađuju u gotovi 

proizvod, prodaja proizvoda ili njegova daljnja proizvodnja, 

zadržavanje ili zamjena opreme, ukidanje neprofitabilnog seg-

menta i alokacija ograničenih resursa. Za efikasnu primjenu 

Doc. dr. sc. Hrvoje PERČEVIĆ, 
Ekonomski fakultet, Zagreb

inkrementalne analize nužno je da menadžment raspolaže s 

pouzdanim i pravovremenim informacijama koje mu primar-

no pruža računovodstvena funkcija. Primjena inkrementalne 

analize se temelji pretežito na financijskim informacijama koje 

pruža računovodstvena funkcija poduzeća, iako je potrebno 

istaknuti da i nefinancijske informacije mogu imati značajan 

utjecaj na donošenje poslovnih odluka. 
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tion, John Wiley & Sons, 2005.
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Izvješće neovisnog revizora o 
financijskim izvještajima

Hrvatska revizorska komora je u ožujku 2010. objavila na svojim službenim 
stranicama prijevod Međunarodnih revizijskih standarda, Međunarodne 
standarde kontrole kvalitete i Međunarodne smjernice revizijske prakse. 

Dokument ima 1024 stranice. Osim toga, prijevod Međunarodnih revizijskih 
standarda je objavljen u Narodnim novinama (Nar. nov., br. 49/2010.) 21. travnja 
2010. Imajući na umu važnost revizije financijskih izvještaja u ostvarivanju realnosti 
i objektivnosti financijskih izvještaja autori obrađuju pitanje revizorova izvješća 
kao formalne komunikacije s korisnicima financijskih izvještaja i kao zaključak 
revidiranih financijskih izvještaja.

Prof. dr. sc. LAJOŠ ŽAGER,  Stručni članak  UDK 657.6

1.  UVOD

Revizijska re-

 gulativa nepre-

stano se mijenja 

i usavršava su-

kladno recentnim 

promjenama u 

okruženju. Stoga 

se pred revizijsku 

struku stalno 

stavljaju novi za-

htjevi koje treba 

poštivati i pri-

mjenjivati. U Re-

publici Hrvatskoj 

je Hrvatska revizorska komora zadužena da kao strukovno 

udruženje prevodi, objavljuje i tumači Međunarodne revizijske 

standarde kao i da predstavlja ove nove revizijske standarde 

revizorima u Republici Hrvatskoj. 

2. STRUKTURA IZVJEŠĆA NEOVISNOG 
REVIZORA

Kao rezultat procesa revizije financijskih izvještaja u ko-
jem je prikupljeno dovoljno odgovarajućih dokaza, revizor 
sastavlja revizorovo izvješće. U tom smislu revizorovo izvje-
šće predstavlja formalnu komunikaciju revizora s korisnicima 
financijskih izvještaja i zaključak revidiranih financijskih izvje-
štaja. Osnovni standard koji određuje strukturu revizorova 
izvješća je MRevS 700 - Formiranje mišljenja i izvješćivanje o 
financijskim izvještajima. Međutim, gotovo je u svim revizijskim 
standardima, dakako indirektno, obrađeno pitanje revizorova 

izvješća. U tablici 1. su dani najznačajniji standardi koji obra-

đuju problematiku revizorovog izvješća.

Tablica 1.  Pregled najznačajnijih standarda koji obrađuju 

problematiku revizorovog izvješća

Standard Naziv

MRevS 700 Formiranje mišljenja i izvješćivanje o financijskim izvještajima

MRevS 705 Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora

MRevS 706 Odjeljci za isticanje pitanja i odjeljci za ostala pitanja u izvješću 

neovisnog revizora

MRevs 570 Vremenska neograničenost poslovanja

MRevS 510 Početni revizijski angažmani - početna stanja

MRevS 800 Posebna razmatranja - revizije financijskih izvještaja sastavlje-

nih u skladu s okvirima posebne namjene

Prema Međunarodnom revizijskom standardu 700 - For-

miranje mišljenja i izvješćivanje o financijskim izvještajima 

strukturu revizorovog mišljenja čine:

a) naslov,

b) naslovnik,

c) uvodni odjeljak,

d) odgovornost menadžmenta za financijske izvještaje,

e) odgovornost revizora,

f) odjeljak u kojem se izražava mišljenje,

g) ostale odgovornosti izvještavanja,

h) potpis revizora,

i) datum revizorova izvješća,

j) revizorova adresa.

Naslov revizorovog izvješća mora iskazivati da se radi o 

izvješću neovisnog revizora i treba se razlikovati od ostalih 

revizorovih izvješća (primjerice, izvješća internog revizora). Na-

slovnik upućuje na korisnike revizorova izvješća, koji ovise o 

okolnostima provođenja revizije. Međunarodni revizijski stan-

dardi ne određuju kome se naslovljava revizorovo izvješće, ali 

se predviđa da su to najčešće dioničari (vlasnici) poduzeća 

ili oni koji su zaduženi za upravljanje poslovnim subjektom 

(those charged with governance). U uvodnom odjeljku revizor 

dr. sc. SANJA SEVER MALIŠ
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mora identificirati objekt revizije, odnosno, poduzeće u kojem 

je obavljena revizija, financijske izvještaje koji su bili revidirani 

kao i navesti naziv svakog izvješća sadržanog u financijskim 

izvještajima, dati sažetak značajnih računovodstvenih politika 

i druge informacije i pojašnjenja te odrediti datum ili razdoblje 

obuhvaćeno svakim izvještajem. 

Revizorovo izvješće mora jasno naglašavati da je uprava 

odgovorna za sastavljanje i fer prezentaciju financijskih izvje-

štaja.1 Odgovornosti uprave uključuju: a) oblikovanje, uvođe-

nje i održavanje internih kontrola relevantnih za sastavljanje 

i fer prikaz financijskih izvještaja bez značajnih pogrešnih 

prikazivanja uzrokovanih prijevarom i pogreškom, b) odabira-

nje i primjenjivanje odgovarajućih računovodstvenih politika, 

i c) stvaranje računovodstvenih procjena koje su razumne u 

danim okolnostima. 

Također, sljedeći bitni element revizorova izvješća je na-

vod da je odgovornost revizora da izrazi mišljenje o financij-

skim izvještajima na osnovi obavljene revizije te da je revizija 

obavljena sukladno Međunarodnim revizijskim standardima. 

Drugim riječima, revizorovo izvješće treba sadržavati odjeljak 

pod nazivom „revizorova odgovornost.“ U revizorovom će 

se izvješću također objasniti kako ti standardi zahtijevaju da 

revizor ispunjava etičke zahtjeve te planira i obavlja reviziju 

kako bi stekao razumno uvjerenje o tome jesu li financijski iz-

vještaji bez značajnog pogrešnog prikazivanja. U revizorovom 

izvješću treba se obrazložiti:  1) da revizija uključuje obavljanje 

postupka radi dobivanja revizijskih dokaza o iznosima i obja-

vama u financijskim izvještajima, 2) da odabrani postupci ovi-

se o revizorovoj prosudbi, uključujući procjenu rizika nastalu 

uslijed prijevare te 3) da revizija također uključuje ocjenjivanje 

primjerenosti primijenjenih računovodstvenih politika i procje-

na kao i cjelokupne prezentacije  financijskih izvještaja.

Slijedi odjeljak u kojem se izražava mišljenje. U slučaju 

standardnog pozitivnog mišljenja navodi se da financijski 

izvještaji u svim značajnim odrednicama istinito i fer prikazuju 

financijski položaj, rezultate poslovanja te novčane tokove 

društva sukladno primjenjivu okviru financijskog izvještavanja 

(primjerice, Međunarodnim standardima financijskog izvješta-

vanja). Ostale odgovornosti izvještavanja koje su ugovorne 

ili zakonom propisane unutar istog revizorovog izvješća o 

financijskim izvještajima te druge odgovornosti izvještavanja 

moraju se navesti u posebnom odjeljku revizorova izvješća 

koji slijedi nakon odjeljka mišljenja. Druge odgovornosti izvje-

štavanja uključuju primjerice, razmatranje drugih zakonskih 

i regulatornih zahtjeva gdje onda treba stajati da se radi o 

„izvješću o drugim zakonskim i regulatornim zahtjevima.“

Izvješće treba sadržavati i datum kako bi korisnik znao do 

kada je revizor uzimao u obzir događaje koji bi mogli imati 

utjecaj na financijske izvještaje. Drugim riječima, revizorovo 

izvješće ne smije biti datirano prije nego li je revizor prikupio 

dostatne i primjerene revizijske dokaze.  Na kraju revizorova 

izvješća dolazi adresa2 i potpis revizora. Revizorovo izvješće 

mora biti potpisano te Međunarodni revizijski standardi do-

zvoljavaju da se revizorov potpis stavlja ili u ime revizorskog 

1  U revizorovom se izvješću ne treba izričito pozivati na “menadž-
ment”, nego će se koristiti pojam koji je primjeren u kontekstu pravnog 
okvira u određenom zakonodavstvu. U nekim zakonodavstvima, primjeren 
poziv može biti na one koji su zaduženi za upravljanje.

2  U revizorovom izvješću navest će se naziv lokacije u zakonodavstvu 
u kojem revizor posluje.

društva, osobno ime revizora ili oboje. Zakon o reviziji pro-

pisuje da revizorsko izvješće sastavlja i potpisuje ovlašteni 

revizor u svoje ime ili ovlašteni predstavnik u ime revizorskog 

društva, odnosno samostalnog revizora.

3. PRIMJERI REVIZOROVA IZVJEŠĆA 
PREMA MEĐUNARODNIM REVIZIJSKIM 
STANDARDIMA

3.1. Formiranje mišljenja i izvješćivanje o 
financijskim izvještajima

Odjeljak u kojem se izražava mišljenje ključni je odjeljak na 

koji korisnik revizorova izvješća treba obratiti pažnju. Uobiča-

jeno se ističe da postoje dvije vrste revizorova izvješća:

1) standardno pozitivno revizorovo izvješće,

2) modificirano revizorovo izvješće.

Standardno pozitivno revizorovo izvješće znači da finan-

cijski izvještaji pružaju istinit i fer prikaz (ili predočuju realno i 

objektivno u svim značajnim odrednicama) financijski položaj, 

rezultate poslovanja i novčane tokove društva. U MRevS 700 

navodi se ogledne primjerke Izvješća neovisnog revizora koji 

su prikazani u nastavku i to za:

1) Revizorovo izvješće o financijskim izvještajima sastavlje-

nima u skladu s Međunarodnim standardima financijskog 

izvještavanja;

2) Revizorovo izvješće o financijskim izvještajima sastavlje-

nim u skladu s drugim okvirom financijskog izvještavanja;

3) Revizorovo izvješće o konsolidiranim financijskim izvješta-

jima sastavljenim u skladu s Međunarodnim standardima 

financijskog izvještavanja.

Primjer 1: IZRAŽAVANJE STANDARDNOG POZITIVNOG 
REVIZOROVOG MIŠLJENJA O FINANCIJSKIM IZVJEŠTA-
JIMA SASTAVLJENIMA U SKLADU S MEĐUNARODNIM 
STANDARDIMA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

U nastavku je dan primjer revizorovog izvještaja u sljede-

ćim uvjetima: 

• revizije cjelovitog skupa financijskih izvještaja, 
• financijske izvještaje opće namjene sastavio je me-

nadžment poslovnog subjekta u skladu s Međuna-
rodnim standardima financijskog izvještavanja, 

• uvjeti revizijskog angažmana odražavaju opis me-
nadžmentove odgovornosti za financijske izvještaje 
sukladno MRevS 210 te 

• povrh revizije financijskih izvještaja, revizor ima i 
druge odgovornosti izvješćivanja zahtijevane prema 
lokalnom zakonu.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

[Primjereni naslovnik]

Izvješće o financijskim izvještajima
Obavili smo reviziju priloženih financijskih izvještaja Druš-

tva ABC, koji obuhvaćaju bilancu na 31. prosinca 20X1. 

godine, račun dobiti i gubitka, izvještaj o promjenama u 

glavnici i novčani tok za tada završenu godinu te sažetak 
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značajnih računovodstvenih politika i drugih objašnjavaju-

ćih informacija.

Menadžmentova odgovornost za financijske izvještaje

Menadžment je odgovoran za sastavljanje i fer prezen-

taciju tih financijskih izvještaja u skladu s Međunarodnim 

standardima financijskog izvještavanja i za one interne 

kontrole za koje menadžment odredi da su potrebne za 

omogućavanje sastavljanja financijskih izvještaja koji su 

bez značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed prijevare ili 

pogreške.

Revizorova odgovornost
Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tim financijskim 

izvještajima temeljeno na našoj reviziji. Reviziju smo oba-

vili u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima. Ti 

standardi zahtijevaju da postupamo u skladu s etičkim za-

htjevima i planiramo te obavimo reviziju kako bismo stekli 

razumno uvjerenje o tome jesu li financijski izvještaji bez 

značajnog pogrešnog prikazivanja. 

Revizija uključuje obavljanje postupaka radi dobivanja 

revizijskih dokaza o iznosima i objavama u financijskim iz-

vještajima. Odabrani postupci ovise o revizorovoj prosudbi, 

kao i o procjeni rizika značajnog pogrešnog prikazivanja 

financijskih izvještaja uslijed prijevare ili pogreške. U stva-

ranju tih procjena rizika, revizor razmatra interne kontrole 

relevantne za subjektovo sastavljanje i fer prezentaciju fi-

nancijskih izvještaja kako bi se oblikovali revizijski postupci 

koji su primjereni u okolnostima, ali ne i za namjenu izraža-

vanja mišljenja o učinkovitosti internih kontrola poslovnog 

subjekta. Revizija također uključuje ocjenjivanje primjere-

nosti primijenjenih računovodstvenih politika i razumnosti 

računovodstvenih procjena koje je stvorio menadžment, 

kao i ocjenjivanje cjelokupne prezentacije financijskih izvje-

štaja. 

Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo pribavili do-

statni i primjereni da osiguraju osnovu za naše revizijsko 

mišljenje.

Mišljenje
Prema našem mišljenju, financijski izvještaji fer prezenti-

raju, u svim značajnim odrednicama, (ili istinito i fer prika-
zuju) financijski položaj Društva ABC na 31. prosinca 20X1. 

godine, njegovu financijsku uspješnost i njegove novčane 

tokove za tada završenu godinu u skladu s Međunarodnim 

standardima financijskog izvještavanja.

Izvješće o drugim zakonskim i regulativnim zahtjevi-
ma

[Oblik i sadržaj ovog dijela revizorova izvješća razlikovat 

će se ovisno o sadržaju revizorovih drugih odgovornosti 

izvještavanja.]

[Revizorov potpis]

[Datum revizorova izvješća]

[Revizorova adresa]

Primjer 2: IZRAŽAVANJE STANDARDNOG POZITIV-
NOG REVIZOROVOG MIŠLJENJA O FINANCIJSKIM IZ-
VJEŠTAJIMA SASTAVLJENIMA U SKLADU S DRUGIM 
OKVIROM FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

Okolnosti uključuju sljedeće:

• Reviziju cjelovitog skupa financijskih izvještaja zahti-
jeva zakon ili regulativa.

• Financijske izvještaje opće namjene sastavio je me-
nadžment poslovnog subjekta u skladu s okvirom 
financijskog izvještavanja (XYZ Zakonom) jurisdikcije 
X (tj. okvirom financijskog izvještavanja, koji obu-
hvaća zakon ili regulativu, oblikovan za ispunjavanje 
uobičajenih potreba širokog kruga korisnika za finan-
cijske informacije, ali koji nije okvir fer prezentacije).

• Uvjeti revizijskog angažmana odražavaju opis me-
nadžmentove odgovornosti za financijske izvještaje 
iz MRevS-a 210.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

[Primjereni naslovnik]

Obavili smo reviziju priloženih financijskih izvještaja Druš-

tva ABC, koji obuhvaćaju bilancu na 31. prosinca 20X1. 

godine, račun dobiti i gubitka, izvještaj o promjenama u 

glavnici i novčani tok za tada završenu godinu te sažetak 

značajnih računovodstvenih politika i drugih objašnjavaju-

ćih informacija.

Menadžmentova odgovornost za financijske izvještaje
Menadžment je odgovoran za sastavljanje tih financijskih 

izvještaja u skladu sa Zakonom XYZ jurisdikcija X i za one 

interne kontrole za koje je menadžment utvrdio da su nužne 

za omogućavanje sastavljanja financijskih izvještaja koji su 

bez značajnog pogrešnog prikazivanja, uslijed prijevare ili 

pogreške.

Revizorova odgovornost
Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tim financijskim 

izvještajima temeljeno na našoj reviziji. Reviziju smo oba-

vili u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima. Ti 

standardi zahtijevaju da postupamo u skladu s etičkim za-

htjevima i planiramo te obavimo reviziju kako bismo stekli 

razumno uvjerenje o tome jesu li financijski izvještaji bez 

značajnog pogrešnog prikazivanja.

Revizija uključuje obavljanje postupaka radi dobivanja 

revizijskih dokaza o iznosima i objavama u financijskim iz-

vještajima. Odabrani postupci ovise o revizorovoj prosudbi, 

kao i o procjeni rizika značajnog pogrešnog prikazivanja 

financijskih izvještaja uslijed prijevare ili pogreške. U stva-

ranju tih procjena rizika, revizor razmatra interne kontrole 

relevantne za subjektovo sastavljanje financijskih izvještaja 

kako bi se oblikovali revizijski postupci koji su primjereni 

u okolnostima, ali ne i za namjenu izražavanja mišljenja o 

učinkovitosti internih kontrola poslovnog subjekta. Revizija 

također uključuje ocjenjivanje primjerenosti primijenjenih 

računovodstvenih politika i razumnosti računovodstvenih 
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procjena koje je stvorio menadžment, kao i ocjenjivanje 

cjelokupne prezentacije financijskih izvještaja.

Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo pribavili do-

statni i primjereni da osiguraju osnovu za naše revizijsko 

mišljenje.

Mišljenje
Prema našem mišljenju, financijski izvještaji Društva ABC 

za godinu završenu 31. prosinca 20X1. sastavljeni su, u 

svim značajnim odrednicama, u skladu sa Zakonom XYZ 

jurisdikcije X.

[Revizorov potpis]

[Datum revizorova izvješća]

[Revizorova adresa]

Primjer 3: IZRAŽAVANJE STANDARDNOG POZITIV-
NOG REVIZOROVOG MIŠLJENJA O KONSOLIDIRANIM 
FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA SASTAVLJENIMA U 
SKLADU S MEĐUNARODNIM STANDARDIMA FINAN-
CIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

Okolnosti uključuju sljedeće:

• Revizija konsolidiranih financijskih izvještaja opće 
namjene koje je sastavio menadžment matice u 
skladu s Međunarodnim standardima financijskog 
izvještavanja.

• Uvjeti revizijskog angažmana za grupu odražavaju 
opis menadžmentove odgovornosti za financijske 
izvještaje iz MRevS-a 210.

• Osim za reviziju financijskih izvještaja grupe, revizor 
ima druge odgovornosti izvješćivanja zahtijevane 
lokalnim zakonom.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

[Primjereni naslovnik]

Izvješće o konsolidiranim financijskim izvještajima
Obavili smo reviziju priloženih konsolidiranih financijskih 

izvještaja Društva ABC, koji obuhvaćaju konsolidiranu 

bilancu na 31. prosinca 20X1. godine, konsolidirani račun 

dobiti i gubitka, izvještaj o promjenama u glavnici i novčani 

tok za tada završenu godinu te sažetak značajnih računo-

vodstvenih politika i drugih objašnjavajućih informacija.

Menadžmentova odgovornost za konsolidirane financijske 
izvještaje

Menadžment je odgovoran za sastavljanje i fer prezen-

taciju tih konsolidiranih financijskih izvještaja u skladu s 

Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja i za 

one interne kontrole za koje je menadžment utvrdio da su 

nužne za omogućavanje sastavljanja financijskih izvještaja 

koji su bez značajnog pogrešnog prikazivanja, uslijed prije-

vare ili pogreške.

Revizorova odgovornost
Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tim konsolidiranim 

financijskim izvještajima temeljeno na našoj reviziji. Reviziju 

smo obavili u skladu s Međunarodnim revizijskim stan-

dardima. Ti standardi zahtijevaju da postupamo u skladu 

s etičkim zahtjevima i planiramo te obavimo reviziju kako 

bismo stekli razumno uvjerenje o tome jesu li financijski 

izvještaji bez značajnog pogrešnog prikazivanja.

Revizija uključuje obavljanje postupaka radi dobivanja 

revizijskih dokaza o iznosima i objavama u konsolidiranim 

financijskim izvještajima. Odabrani postupci ovise o revizo-

rovoj prosudbi, kao i o procjeni rizika značajnog pogrešnog 

prikazivanja konsolidiranih financijskih izvještaja uslijed 

prijevare ili pogreške. U stvaranju tih procjena rizika, revizor 

razmatra interne kontrole relevantne za subjektovo sastav-

ljanje i fer prezentaciju konsolidiranih financijskih izvještaja 

kako bi se oblikovali revizijski postupci koji su primjereni 

u okolnostima, ali ne i za namjenu izražavanja mišljenja o 

učinkovitosti internih kontrola. Revizija također uključuje 

ocjenjivanje primjerenosti primijenjenih računovodstvenih 

politika i razumnosti računovodstvenih procjena koje je 

stvorio menadžment, kao i ocjenjivanje cjelokupne prezen-

tacije konsolidiranih financijskih izvještaja.

Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo pribavili do-

statni i primjereni da osiguraju osnovu za naše revizijsko 

mišljenje.

Mišljenje
Prema našem mišljenju, konsolidirani financijski izvještaji 

fer prezentiraju, u svim značajnim odrednicama, (ili istinito 
i fer prikazuju) financijski položaj Društva ABC i njegovih 

ovisnih društava na 31. prosinca 20X1. godine, njihovu 

financijsku uspješnost i novčane tokove za tada završenu 

godinu u skladu s Međunarodnim standardima financijskog 

izvještavanja.

Izvješće o drugim zakonskim i regulativnim zahtjevi-
ma

[Oblik i sadržaj ovog dijela revizorova izvješća razlikovat 

će se ovisno o sadržaju revizorovih drugih odgovornosti 

izvješćivanja.]

[Revizorov potpis]

[Datum revizorova izvješća]

[Revizorova adresa]

3.2. Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog 
revizora

Revizorova izvješća koja odstupaju od  standardnog pozi-

tivnog izvješća nazivaju se modificirana mišljenja. Pitanje mo-

dificiranih mišljenja obrađuje Međunarodni revizijski standard 

705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora. Ovaj 

standard razmatra tri vrste modificiranih mišljenja i to: 
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primjenjivanom okviru financijskog izvještavanja ili financij-

ski izvještaj i bilješke, ne prikazuje fer prikaz);

b) primjenom odabranih računovodstvenih politika (nedo-

sljedna primjena računovodstvenih politika ili namjerna 

pogreška u primjeni odabranih računovodstvenih politika); 

ili

c) primjerenošću ili adekvatnošću objava u financijskim iz-

vještajima (primjerice, financijski izvještaji ne uključuju sve 

objave, ne osiguravaju nužne objave ta postizanje fer pre-

zentacije ili prezentirana objava nije u skladu s primjenjivim 

okvirom financijskog izvještavanja).

Tablica 2. Vrste mišljenja (pitanja koja utječu na revizorovo 

mišljenje)

utjecaj na mišljenje

intenzitet utjecaja

nemogućnost pribavlja-

nja dostatnih i primjere-

nih revizijskih dokaza)

(ograničenje obujma 

ispitivanja)

financijski izvještaji su 

značajno pogrešno 

prikazani

(nesuglasje s 

menadžmentom)

značajno suzdržanost od mišljenja negativno mišljenje

nije značajno mišljenje s rezervom mišljenje s rezervom

beznačajno pozitivno mišljenje pozitivno mišljenje

Revizorova nemogućnost da pribavi dostatne i primjerene 

revizijske dokaze (ograničenje obujma ispitivanja) može nasta-

ti iz:

a) okolnosti izvan kontrole subjekta (primjerice, uništenje 

računovodstvenih evidencija ili oduzimanje (zapljena) do-

kumentacije od strane državnih tijela);

b) okolnosti u vezi s vrstom i vremenskim rasporedom revi-

zorova posla (primjerice, revizor ne može biti prisutan fi-

zičkom popisu zaliha ili kada utvrdi da obavljanje dokaznih 

postupaka nije dovoljno s obzirom da subjektove kontrole 

nisu djelotvorne); ili

c) ograničenja koja nametne menadžment (primjerice, me-

nadžment sprječava revizora u prisustvovanju fizičkom 

popisu zaliha ili menadžment sprječava revizora u traženju 

eksternih konfirmacija za određena stanja računa).

U nastavku su dani neki primjeri izražavanja modificira-

nog revizorovog izvješća koji su preuzeti iz Međunarodnog 

revizijskog standarda 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću 

neovisnog revizora.

 

Primjer 4: REVIZOROVO IZVJEŠĆE KOJE SADRŽI MI-
ŠLJENJE S REZERVOM ZBOG ZNAČAJNOG POGREŠ-
NOG PRIKAZIVANJA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Izdavanje modificiranog mišljenja kada su zalihe pogreš-

no prikazane. Pogrešni prikaz smatra se značajnim, ali ne i 

prožimajućim za financijske izvještaje. U nastavku je prika-

zan odjeljak u kojem se treba izraziti mišljenje s rezervom. 

Ostale značajke revizije ostaju iste kao u slučaju ne-
modificiranog revizorovog izvješća.

U ovom slučaju svi elementi revizorova izvješća ostaju 
isti kao kod nemodificiranog standardnog pozitivnog revi-
zorova izvješća, ali odjeljak u kojem se izražava mišljenje 
izgleda ovako:

1) mišljenje s rezervom,  

2) negativno mišljenje,

3) suzdržanost od izražavanja mišljenja. 

Mišljenje s rezervom

Revizor će izraziti mišljenje s rezervom kada:
(a)  revizor, nakon što je pribavio dostatne i primjerene re-

vizijske dokaze, zaključi da su pogrešna prikazivanja, 
pojedinačno ili u ukupnosti, značajna ali ne i prožimajuća 
za financijske izvještaje; ili

(b)  revizor ne može pribaviti dostatne i primjerene revizijske 
dokaze na kojima bi temeljio mišljenje, ali revizor zaključi 
da bi mogući učinci neotkrivenih pogrešnih prikazivanja 
na financijske izvještaje, ako ih ima, bili značajni ali ne i 
prožimajući.

Negativno mišljenje

Revizor će izraziti negativno mišljenje kada revizor, nakon 
što je pribavio dostatne i primjerene revizijske dokaze, za-
ključi da su pogrešna prikazivanja, pojedinačno ili u ukupno-
sti, i značajna i prožimajuća za financijske izvještaje.

Suzdržanost od mišljenja

Revizor će se suzdržati od mišljenja kada ne može pribaviti 
dostatne i primjerene revizijske dokaze na kojima bi temeljio 
mišljenje, i revizor zaključi da bi mogući učinci neotkrivenih 
pogrešnih prikazivanja na financijske izvještaje, ako ih ima, 
bili i značajni i prožimajući.

Revizor će se suzdržati od mišljenja kada, u iznimno ri-
jetkim okolnostima koje uključuju višestruke neizvjesnosti, 
revizor zaključi da, unatoč tome što je pribavio dostatne i 
primjerene revizijske dokaze u vezi sa svakom pojedinom 
neizvjesnošću, nije moguće formirati mišljenje o financijskim 
izvještajima zbog moguće interakcije neizvjesnosti i njihovog 
mogućeg kumulativnog učinka na financijske izvještaje.

Odluka o tome koja je vrsta modificiranog mišljenja su-

kladno MRevS 705 ovisi o:

a) vrsti pitanja koje uzrokuje modifikaciju, tj. jesu li finan-

cijski izvještaji značajno pogrešno prikazani ili, u slučaju 

nemogućnosti dobivanja dostatnih i primjerenih revizijskih 

dokaza, mogu biti značajno pogrešni; i

b) revizorovoj prosudbi o tome koliko su učinci prožimajući ili 

o mogućim učincima problema na financijske izvještaje.

Revizor će modificirati mišljenje u revizorovom izvješću 

kada 1) zaključi da, temeljeno na pribavljenim revizijskim do-

kazima, financijski izvještaji kao cjelina nisu bez značajnog 
pogrešnog prikazivanja ili kada 2) revizor ne može pribaviti 
dostatne i primjerene revizijske dokaze da bi zaključio kako 

su financijski izvještaji kao cjelina bez značajnog pogrešnog 

prikazivanja (tablica 2)3. 

U skladu s tim, značajna pogrešna prikazivanja financijskih 

izvještaja mogu nastati u vezi s:

a) primjerenošću odabranih računovodstvenih politika (pri-

mjerice, odabrana računovodstvena politika nije dosljedna 

3  Međunarodni revizijski standard 450 definira pogrešna prikazivanja 
kao razliku između iznosa, klasifikacije, prezentacije ili objave u financij-
skim izvještajima, i iznosa klasifikacije, prezentacije ili objave zahtijevane u 
skladu s primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja.
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Osnova za mišljenje s rezervom
Zalihe društva iskazane su u bilanci u iznosu od xxx. 

Menadžment nije iskazao zalihe po trošku ili neto nadokna-

divoj vrijednosti ovisno o tome što je niže, nego isključivo 

po trošku što predstavlja odstupanje od Međunarodnih 

standarda financijskog izvještavanja. Evidencije društva 

pokazuju da bi bio potreban ispravak zaliha u iznosu od 

xxx za njihovo svođenje na neto nadoknadivu vrijednost da 

je menadžment bio iskazao zalihe po trošku ili neto nado-

knadivoj vrijednosti ovisno o tome koja je niža. U skladu 

s tim, troškovi prodanih proizvoda bi se povećali za xxx i 

porez na dobit, neto dobit i dionička glavnica bi se smanjili 

xxx, xxx i xxx, svaki.

Mišljenje s rezervom
Prema našem mišljenju, osim za učinke pitanja opisanog 

u odjeljku s osnovom za mišljenje s rezervom, financijski 

izvještaji fer prezentiraju, u svim značajnim odrednicama, 

(ili istinito i fer prikazuju) financijski položaj Društva ABC na 

31. prosinca 20X1. godine, njegovu financijsku uspješnost i 

njegove novčane tokove za tada završenu godinu u skladu 

s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja.

Primjer 5: REVIZOROVO MIŠLJENJE SADRŽI MIŠLJE-
NJE S REZERVOM ZBOG REVIZOROVE NEMOGUĆ-
NOSTI PRIBAVLJANJA DOSTATNIH I PRIMJERENIH 
REVIZIJSKIH DOKAZA

Revizor nije mogao pribaviti dostatne i primjerene revi-

zijske dokaze u vezi s ulaganjem u inozemnu podružnicu. 

Smatra se da su mogući učinci nemogućnosti pribavljanja 

dostatnih i primjerenih revizijskih dokaza značajni, ali ne i 

prožimajući za financijske izvještaje. 

Ostale značajke revizije ostaju iste kao u slučaju ne-
modificiranog revizorovog izvješća.

U ovom slučaju svi elementi revizorova izvješća ostaju 
isti kao kod nemodificiranog standardnog pozitivnog revi-
zorova izvješća, ali odjeljak u kojem se izražava mišljenje 
izgleda ovako:

Osnova za mišljenje s rezervom
Ulaganje Društva ABC u inozemnu podružnicu XYZ steče-

no tijekom godine i obračunato po metodi udjela iskazano 

je u bilanci na 31. prosinca 20X1. godine u iznosu xxx i udio 

Društva ABC u neto dobiti Društva XYZ u iznosu od xxx 

uključen je u dobit Društva ABC za tada završenu godinu. 

Nismo mogli pribaviti dostatne i primjerene revizijske do-

kaze o knjigovodstvenoj vrijednosti ulaganja Društva ABC 

u Društvu XYZ sa stanjem na 31. prosinca 20X1. godine i 

udjelu Društva ABC u neto dobiti za godinu Društva XYZ 

jer nam je bio uskraćen pristup do financijskih informacija, 

menadžmenta i revizora Društva XYZ. U skladu s tim, ni-

smo mogli utvrditi jesu li bila potrebna neka prepravljanja 

tih iznosa.

Mišljenje s rezervom
Prema našem mišljenju, osim za moguće učinke pitanja 

opisanog u odjeljku s osnovom za mišljenje s rezervom, fi-

nancijski izvještaji fer prezentiraju, u svim značajnim odred-

nicama, (ili istinito i fer prikazuju) financijski položaj Društva 

ABC na 31. prosinca 20X1. godine, njegovu financijsku 

uspješnost i njegove novčane tokove za tada završenu go-

dinu u skladu s Međunarodnim standardima financijskog 

izvještavanja.

Primjer 6: REVIZOROVO IZVJEŠĆE SADRŽI SUZ-
DRŽANOST OD MIŠLJENJA ZBOG REVIZOROVE 
NEMOGUĆNOSTI PRIBAVLJANJA DOSTATNIH I PRI-
MJERENIH REVIZIJSKIH DOKAZA ZA POJEDINAČNI 
SASTAVNI DIO FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Revizor nije mogao pribaviti dostatne i primjerene revizij-

ske dokaze o pojedinačnom sastavnom dijelu financijskih 

izvještaja. Tako revizor također nije mogao pribaviti revi-

zijske dokaze o financijskim informacijama o zajedničkom 

pothvatu koji predstavlja 90% neto imovine društva. Smatra 

se da su mogući učinci nemogućnosti pribavljanja dostat-

nih i primjerenih revizijskih dokaza i značajni i prožimajući 

za financijske izvještaje.

Ostale značajke revizije ostaju iste kao u slučaju ne-
modificiranog revizorovog izvješća.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

[Primjereni naslovnik]

Izvješće o financijskim izvještajima
Obavili smo reviziju priloženih financijskih izvještaja Druš-

tva ABC, koji obuhvaćaju bilancu na 31. prosinca 20X1. 

godine, račun dobiti i gubitka, izvještaj o promjenama u 

glavnici i novčani tok za tada završenu godinu te sažetak 

značajnih računovodstvenih politika i drugih objašnjavaju-

ćih informacija.

Menadžmentova odgovornost za financijske izvještaje
Menadžment je odgovoran za sastavljanje i fer prezen-

taciju tih financijskih izvještaja u skladu s Međunarodnim 

standardima financijskog izvještavanja i za one interne 

kontrole za koje menadžment odredi da su potrebne za 

omogućavanje sastavljanja financijskih izvještaja koji su 

bez značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed prijevare ili 

pogreške.

Revizorova odgovornost
Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tim financijskim 

izvještajima temeljeno na našoj reviziji u skladu s Među-

narodnim revizijskim standardima. Međutim, zbog pitanja 

opisanog u odjeljku s osnovom za suzdržanost od mišljenja 

nismo mogli pribaviti dostatne i primjerene revizijske doka-

ze za osiguranje osnove za revizijsko mišljenje.

Osnova za suzdržanost od mišljenja
Ulaganja Društva u zajednički pothvat u Društvo XYZ 

(država X) iskazano je u bilanci u iznosu od xxx, što pred-

stavlja preko 90% neto imovine Društva sa stanjem na 
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31. prosinca 20X1. godine. Nije nam bio dopušten pristup 

menadžmentu i revizorima Društva XYZ, kao ni revizijskoj 

dokumentaciji revizora Društva XYZ. Kao posljedica to-

ga, nismo bili u mogućnosti utvrditi jesu li potrebna neka 

prepravljanja u vezi s proporcionalnim udjelom Društva u 

imovini u zajednički kontroliranom Društvu XYZ, njegovim 

proporcionalnim udjelom u obvezama Društva XYZ za koje 

zajednički odgovara, njegovom proporcionalnom udjelu u 

prihodima i rashodima Društva XYZ za godinu i stavkama 

od kojih se sastoji izvještaj o promjenama glavnice i izvje-

štaj o novčanim tokovima.

Suzdržanost od mišljenja
Zbog važnosti pitanja opisanog u odjeljku s osnovom za 

suzdržanost od mišljenja, nismo mogli pribaviti dostatne i 

primjerene revizijske dokaze za osiguranje osnove za revi-

zijsko mišljenje. U skladu s tim, ne izražavamo mišljenje o 

financijskim izvještajima.

Izvješće o drugim zakonskim i regulativnim zahtjevi-
ma

[Oblik i sadržaj ovog dijela revizorova izvješća razlikovat 

će se ovisno o sadržaju revizorovih drugih odgovornosti 

izvještavanja.]

[Revizorov potpis]

[Datum revizorova izvješća]

[Revizorova adresa]

Primjer 7: REVIZOROVO IZVJEŠĆE SADRŽI SUZDR-
ŽANOST OD MIŠLJENJA ZBOG REVIZOROVE NEMO-
GUĆNOSTI PRIBAVLJANJA DOSTATNIH I PRIMJE-
RENIH REVIZIJSKIH DOKAZA ZA VIŠE SASTAVNIH 
DIJELOVA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Revizor nije mogao pribaviti dostatne i primjerene revizij-

ske dokaze o više sastavnih dijelova financijskih izvještaja. 

Tako revizor nije mogao pribaviti revizijske dokaze o zaliha-

ma i potraživanjima iz poslovanja. Smatra se da su mogući 

učinci nemogućnosti pribavljanja dostatnih i primjerenih 

revizijskih dokaza i značajni i prožimajući za financijske 

izvještaje.

Ostale značajke revizije ostaju iste kao u slučaju ne-
modificiranog revizorovog izvješća.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

[Primjereni naslovnik]

Izvješće o financijskim izvještajima

Obavili smo reviziju priloženih financijskih izvještaja Druš-

tva ABC, koji obuhvaćaju bilancu na 31. prosinca 20X1. 

godine, račun dobiti i gubitka, izvještaj o promjenama u 

glavnici i novčani tok za tada završenu godinu te sažetak 

značajnih računovodstvenih politika i drugih objašnjavaju-

ćih informacija.

Menadžmentova  odgovornost za financijske izvještaje
Menadžment je odgovoran za sastavljanje i fer prezen-

taciju tih financijskih izvještaja u skladu s Međunarodnim 

standardima financijskog izvještavanja i za one interne 

kontrole za koje menadžment odredi da su potrebne za 

omogućavanje sastavljanja financijskih izvještaja koji su 

bez značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed prijevare ili 

pogreške.

Revizorova odgovornost
Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tim financijskim 

izvještajima temeljeno na našoj reviziji u skladu s Među-

narodnim revizijskim standardima. Međutim, zbog pitanja 

opisanog u odjeljku s osnovom za suzdržanost od mišljenja 

nismo mogli pribaviti dostatne i primjerene revizijske doka-

ze za osiguranje osnove za revizijsko mišljenje.

Osnova za suzdržanost od mišljenja
Bili smo imenovani kao revizori Društva nakon 31. pro-

sinca 20X1. godine i stoga nismo prisustvovali fizičkom 

popisu zaliha na početku i kraju godine. Nismo se mogli 

uvjeriti drugim načinima u količine zaliha sa stanjem na 

31. prosinca 20X0. i 20X1. godine koje su bile iskazane u 

bilanci u iznosima od xxx i xxx. Osim toga, uvođenje novog 

kompjutoriziranog sustava za potraživanja iz poslovanja 

u rujnu 20X1. godine rezultiralo je brojnim pogreškama u 

iskazivanju potraživanja. Do datuma našeg revizijskog iz-

vješća, menadžment još uvijek uklanja manjkavosti sustava 

i ispravlja pogreške. Nismo mogli drugim postupcima kon-

firmirati ili verificirati potraživanja iz poslovanja iskazana u 

bilanci sa stanjem na 31. prosinca 20X1. godine u iznosu 

od xxx. Posljedica tih pitanja jest da nismo mogli utvrditi bi 

li bila potrebna neka prepravljanja u vezi s evidentiranim ili 

neevidentiranim zalihama i potraživanjima iz poslovanja, i 

stavkama od kojih se sastoji račun dobiti i gubitka, izvještaj 

o promjeni glavnice i izvještaj o novčanom toku.

Suzdržanost od mišljenja
Zbog važnosti pitanja opisanog u odjeljku s osnovom za 

suzdržanost od mišljenja, nismo mogli pribaviti dostatne i 

primjerene revizijske dokaze za osiguranje osnove za revi-

zijsko mišljenje. U skladu s tim, ne izražavamo mišljenje o 

financijskim izvještajima.

Izvješće o drugim zakonskim i regulativnim zahtjevi-
ma

[Oblik i sadržaj ovog dijela revizorova izvješća razlikovat 

će se ovisno o sadržaju revizorovih drugih odgovornosti 

izvještavanja.]

[Revizorov potpis]

[Datum revizorova izvješća]

[Revizorova adresa]
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Primjer 8. REVIZOROVO IZVJEŠĆE SADRŽI NEGA-
TIVNO MIŠLJENJE ZBOG ZNAČAJNOG POGREŠNOG 
PRIKAZIVANJA

Financijski izvještaji značajno su pogrešno prikazani zbog 

nekonsolidiranja ovisnog društva. Smatra se da su značajna 

pogrešna prikazivanja prožimajuća za financijske izvještaje. 

Učinci pogrešnih prikazivanja financijskih izvještaja nisu bili 

utvrđeni jer to nije bilo izvedivo. Ostali elementi isti su kao u 

primjeru standardnog pozitivnog revizorovog mišljenja.

Ostale značajke revizije ostaju iste kao u slučaju ne-
modificiranog revizorovog izvješća.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

[Primjereni naslovnik]

Izvješće o konsolidiranim financijskim izvještajima
Obavili smo reviziju priloženih konsolidiranih financijskih 

izvještaja Društva ABC, koji obuhvaćaju konsolidiranu 
bilancu na 31. prosinca 20X1. godine, konsolidirani račun 
dobiti i gubitka, izvještaj o promjenama u glavnici i novčani 
tok za tada završenu godinu te sažetak značajnih računo-
vodstvenih politika i drugih objašnjavajućih informacija.

Menadžmentova odgovornost za financijske izvještaje
Menadžment je odgovoran za sastavljanje i fer prezen-

taciju tih konsolidiranih financijskih izvještaja u skladu s 
Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja i 
za one interne kontrole za koje menadžment odredi da su 
potrebne za omogućavanje sastavljanja financijskih izvje-
štaja koji su bez značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed 
prijevare ili pogreške.

Revizorova odgovornost
Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tim konsolidi-

ranim financijskim izvještajima temeljeno na našoj reviziji. 
Reviziju smo obavili u skladu s Međunarodnim revizijskim 
standardima. Ti standardi zahtijevaju da postupamo u skla-
du s etičkim zahtjevima i planiramo te obavimo reviziju ka-
ko bismo stekli razumno uvjerenje o tome jesu li financijski 
izvještaji bez značajnog pogrešnog prikazivanja. Revizija 
uključuje obavljanje postupaka radi dobivanja revizijskih 
dokaza o iznosima i objavama u financijskim izvještajima. 
Odabrani postupci ovise o revizorovoj prosudbi, kao i o 
procjeni rizika značajnog pogrešnog prikazivanja financij-
skih izvještaja uslijed prijevare ili pogreške. U stvaranju tih 
procjena rizika, revizor razmatra interne kontrole relevantne 
za subjektovo sastavljanje i fer prezentaciju  konsolidiranih 
financijskih izvještaja kako bi se oblikovali revizijski postupci 
koji su primjereni u okolnostima, ali ne i za namjenu izraža-
vanja mišljenja o učinkovitosti internih kontrola poslovnog 
subjekta.  Revizija također uključuje ocjenjivanje primjere-
nosti primijenjenih računovodstvenih politika i razumnosti 
računovodstvenih procjena koje je stvorio menadžment, 
kao i ocjenjivanje cjelokupne prezentacije financijskih izvje-
štaja. Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo pribavili 
dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše revizijsko 
mišljenje.

Osnova za negativno mišljenje
Kao što je objašnjeno u Bilješci X, Društvo nije konsoli-

diralo financijske izvještaje ovisnog društva XYZ kojeg je 
Društvo steklo tijekom 20X1., a zbog toga što Društvo još 
nije moglo utvrditi fer vrijednosti na dan stjecanja određene 
značajne imovine i obveza ovisnog društva. To je ulaganje 
stoga iskazano po trošku. Prema Međunarodnim standar-
dima financijskog izvještavanja, ovisno društvo je trebalo 
biti obuhvaćeno konsolidacijom jer ju Društvo kontrolira. 
Da je ovisno društvo XYZ bilo konsolidirano to bi značajno 
utjecalo na mnoge sastavne dijelove priloženih financijskih 
izvještaja. Učinci propusta konsolidiranja na financijske 
izvještaje nisu bili utvrđeni.

Negativno mišljenje
Prema našem mišljenju, zbog važnosti pitanja opisanog 

u odjeljku s osnovom za negativno mišljenje, konsolidirani 
financijski izvještaji ne prezentiraju fer (ili ne prikazuju isti-
nito i fer) financijski položaj Društva ABC i njegovih ovisnih 
društava na 31. prosinca 20X1. godine, njihovu financijsku 
uspješnost i njihove novčane tokove za tada završenu go-
dinu u skladu s Međunarodnim standardima financijskog 
izvještavanja.

Izvješće o drugim zakonskim i regulativnim zahtjevi-
ma

[Oblik i sadržaj ovog dijela revizorova izvješća razlikovat 
će se ovisno o sadržaju revizorovih drugih odgovornosti 
izvještavanja.]

[Revizorov potpis]

[Datum revizorova izvješća]

[Revizorova adresa]

U kontekstu revizorova izvješćivanja vrlo važan je i Među-

narodni revizijski standard 706 - Odjeljci za isticanje pitanja i 
odjeljci za ostala pitanja u izvješću neovisnog revizora. Ovaj 

Međunarodni revizijski standard (MRevS) uređuje dodatno 

priopćavanje u revizorovom izvješću kada revizor smatra da 

je nužno:

(a) usmjeriti pozornost korisnika na pitanje ili pitanja prezen-

tirana ili objavljena u financijskim izvještajima koja su od 

takve važnosti da su ključna korisnicima za razumijevanje 

financijskih izvještaja; ili

(b) usmjeriti pozornost korisnika na neko pitanje ili neka 

pitanja, osim na ona koja su prezentirana ili objavljena u 

financijskim izvještajima koja su relevantna korisnicima za 

razumijevanje revizije, revizorovih odgovornosti ili revizo-

rovog izvješća.

Primjeri okolnosti kada revizor može smatrati da je nužno 

uključiti odjeljak za isticanje pitanja su  neizvjesnost u vezi s 

budućim ishodom iznimne parnice ili postupka regulatora;  

rana primjena (gdje je dopušteno) računovodstvenih standar-

da (primjerice, novog Međunarodnog standarda financijskog 

izvještavanja) koji, prije njegovog datuma stupanja na snagu, 

ima prožimajući učinak na financijske izvještaje; i  velika 

katastrofa koja je imala ili i nadalje ima značajan učinak na 

financijski položaj subjekta.
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Primjer 9: REVIZOROVO IZVJEŠĆE KOJE UKLJUČU-
JE ODJELJAK ZA ISTICANJE PITANJA

Značajke revizije su sljedeće:

• Revizija cjelovitog skupa financijskih izvještaja opće na-

mjene koji je sastavio menadžment poslovnog subjekta 

u skladu je s Međunarodnim standardima financijskog 

izvještavanja.

• Uvjeti revizijskog angažmana odražavaju opis i odgovornost 

menadžmenta za financijske izvještaje iz MRevS-a 210.

• Postoji neizvjesnost u vezi s pitanjem otvorenog izni-
mnog sudskog spora.

• Odstupanje od primjenjivog okvira financijskog izvje-
štavanja ima za posljedicu mišljenje s rezervom. 

• Osim za reviziju financijskih izvještaja, revizor ima i druge 

odgovornosti izvješćivanja zahtijevane prema lokalnom 

zakonu.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

[Primjereni naslovnik]

Izvješće o financijskim izvještajima
Obavili smo reviziju priloženih financijskih izvještaja Društva 

ABC, koji obuhvaćaju bilancu na 31. prosinca 20X1., račun 

dobiti i gubitka, izvještaj o promjenama u glavnici i novčani 

tok za tada završenu godinu te sažetak značajnih računo-

vodstvenih politika i drugih objašnjavajućih informacija.

Menadžmentova odgovornost za financijske izvještaje
Menadžment je odgovoran za sastavljanje i fer prezen-

taciju tih financijskih izvještaja u skladu s Međunarodnim 

standardima financijskog izvještavanja i za one interne 

kontrole za koje menadžment odredi da su potrebne za 

omogućavanje sastavljanja financijskih izvještaja koji su 

bez značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed prijevare ili 

pogreške.

Revizorova odgovornost
Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tim financijskim 

izvještajima temeljeno na našoj reviziji. Reviziju smo oba-

vili u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima. Ti 

standardi zahtijevaju da postupamo u skladu s etičkim 

zahtjevima i planiramo te obavimo reviziju kako bismo 

stekli razumno uvjerenje o tome jesu li financijski izvještaji 

bez značajnog pogrešnog prikazivanja. Revizija uključuje 

obavljanje postupaka radi dobivanja revizijskih dokaza o 

iznosima i objavama u financijskim izvještajima. Odabrani 

postupci ovise o revizorovoj prosudbi, kao i o procjeni rizi-

ka značajnog pogrešnog prikazivanja financijskih izvještaja 

uslijed prijevare ili pogreške. U stvaranju tih procjena rizika, 

revizor razmatra interne kontrole relevantne za subjek-

tovo sastavljanje i fer prezentaciju financijskih izvještaja 

kako bi se oblikovali revizijski postupci koji su primjereni 

u okolnostima, ali ne i za namjenu izražavanja mišljenja o 

učinkovitosti internih kontrola poslovnog subjekta. Revizija 

također uključuje ocjenjivanje primjerenosti primijenjenih 

računovodstvenih politika i razumnosti računovodstvenih 

procjena koje je stvorio menadžment, kao i ocjenjivanje 

cjelokupne prezentacije financijskih izvještaja.

Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo pribavili do-

statni i primjereni da osiguraju osnovu za naše revizijsko 

mišljenje.

Osnova za mišljenje s rezervom
Kratkotrajno utržive vrijednosne papire Društvo je iskaza-

lo u bilanci u vrijednosti xxx. Menadžment nije vrednovao 

te vrijednosne papire po tržišnoj vrijednosti nego po trošku 

što predstavlja odstupanje od Međunarodnih standarda 

financijskog izvještavanja. Evidencije Društva pokazuju da 

bi Društvo priznalo nerealizirani gubitak u računu dobiti i 

gubitka za godinu u iznosu od xxx da je menadžment bio 

vrednovao utržive vrijednosne papire po tržišnim vrijedno-

stima. Knjigovodstveni iznos vrijednosnih papira u bilanci 

na 31. prosinca 20X1. godine bio bi manji za isti iznos i 

porez na dobit, neto dobit i dionička glavnica smanjili bi se 

za iznose xxx, xxx i xxx.

Mišljenje s rezervom
Prema našem mišljenju, osim za učinke pitanja opisanog 

u odjeljku s osnovom za mišljenje s rezervom, financijski 

izvještaji fer prezentiraju, u svim značajnim odrednicama (ili 

istinito i fer prikazuju), financijski položaj Društva ABC na 

31. prosinca 20X1. godine, njegovu financijsku uspješnost i 

njegove novčane tokove za tada završenu godinu u skladu 

s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja.

Isticanje pitanja
Skrećemo pozornost na bilješku X u financijskim izvje-

štajima koja opisuje neizvjesnost  u vezi sa sudskim sporom 

protiv Društva XYZ. U vezi s tim pitanjem naše mišljenje nije 

s rezervom.

Izvješće o drugim zakonskim i regulativnim zahtjevi-
ma

[Oblik i sadržaj ovog dijela revizorovog izvješća razlikovat 

će se ovisno o sadržaju revizorovih drugih odgovornosti izvje-

štavanja.]

[Revizorov potpis]

[Datum revizorovog izvješća]

[Revizorova adresa]

Revizorovo izvješće predstavlja formalnu komunikaciju 

između revizora i korisnika financijskih izvještaja i kao takva 

ona treba biti jasna i nedvosmislena. Iako Međunarodni revi-

zijski standardi jasno propisuju strukturu revizorova izvješća 

primijećeno je u praksi da se često puta ne poštuje forma 

propisana Međunarodnim revizijskim standardom 700 i 701. 

U naslovu se nekad navodi „mišljenje neovisnog revizora“ 

umjesto „izvješće neovisnog revizora“. U uvodniku se jasno 

ne definiraju financijski izvještaji koji su objekt revidiranja i 

razdoblja odnosno datume na koje se oni odnose. Posebnu 

pozornost potrebno je posvetiti pravilnom iskazivanju okvira 
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na temelju kojeg su sastavljeni financijski izvještaji. Kad je riječ 

o kriterijima odnosno pravilima igre potrebno je jasno naznačiti 

da je revizija obavljena s skladu s Međunarodnim revizijskim 

standardima, a ne općeprihvaćenim revizijskim standardima. 

Isto tako kada je riječ o izražavanju mišljenja potrebno je 

koristiti sintagmu „financijski izvještaji fer prikazuju, u svim 

značajnim odrednicama, (ili istinito i fer prikazuju) financijski 

položaj, financijsku uspješnost i novčane tokove u skladu s 

Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja. Po-

štivanje „pravila igre“ je nužno kako se korisnici revizorovog 

izvješća ne bi doveli u zabludu te kako bi se izbjegla često 

puta viđena praksa prevelikih očekivanje od revizije.

4. PROBLEMI I IZAZOVI U IZVJEŠTAVANJU 
REVIZORA

Zbog prevelikih očekivanja od revizije mnoge rasprave i 

pregovori u zadnje su vrijeme usmjereni na poboljšanje kvalite-

te revizorovog izvještavanja, a u svezi s cjelokupnim procesom 

revizije financijskih izvještaja. Iako su učinjene brojne promje-

ne kako bi se smanjila tzv. „prevelika očekivanja“ korisnika 

od revizije financijskih izvještaja,  a koje su rezultirale jasnijim 

standardima izvještavanja, ipak se smatra  da još uvijek nije 

učinjeno dovoljno. Stoga je Međunarodni odbor za reviziju  

(International Auditing and Assurance Board) iznio prijedlog 

pod nazivom Poboljšanje vrijednosti revizorova izvještavanja 
- istraživanje mogućnosti za promjene (Enhancing the Value of 
Auditor Reporting: Exploring Options for Change)  u kojem je 

predložio neke mogućnosti i rješenja promjena u revizorovom 

izvještaju.  Predložene promjene se odnose na:

1. Format i strukturu standardnog revizorovog izvješća;
U okviru ove točke istražuju se mogućnosti: 

a) načina prezentacije i pozicioniranja u revizorovom izvje-

šću fraza koje se odnose na odgovornosti menadžmenta 

(ili onih koji su zaduženi za upravljanja) te odgovornosti 

revizora koje se pojavljuju u revizorovom izvješću;

b) izbjegavanja upotreba stručnih riječi (primjerice, fer 

prezentacija, materijalnost, značajno pogrešno prika-

zivanje, razumno uvjerenje), a za koje su istraživanja  

pokazala da ih različito tumače revizori i korisnici revi-

zorova izvješća;

c) položaja mišljenja revizora u revizorovom izvješću - s 

obzirom da je mišljenje ključni dio revizorova izvješća 

razmatra se pozicioniranje mišljenja na ono mjesto u 

revizorovom izvješću gdje će stvoriti najveći učinak za 

korisnike.

2.  Ostale informacije u dokumentima koji sadržavaju revidira-
ne financijske izvještaje;
Sukladno postojećim Međunarodnim revizijskim stan-

dardima revizor je dužan razmotriti i ostale informacije koje 

sadrže dokumenti s revidiranim financijskim izvještajima 

(primjerice, u godišnjem izvješću) kako bi identificirao eventu-

alne materijalne nekonzistentnosti. Međutim, u standardnom 

revizorovom izvješću se ne navodi revizorova odgovornost za 

ostale informacije (primjerice, analize menadžmenta, uprav-

ljanje rizicima i ostali narativni dijelovi godišnjeg izvješća) 

sadržane u godišnjem izvješću. Takvi zahtjevi već postoje u 

nekim zakonodavstvima. Međutim, kritičari ovakvog pristupa 

nalažu da bi s jedne strane naglašavanje ovih odgovornosti re-

vizora, a ne i nekih drugih (primjerice, revizorove odgovornosti 

da ocjenjuje vremensku neograničenost poslovanja) samo 

zbunilo korisnike.

3.  Revizorovo usmjeravanje korisnika na značajna pitanja o 
reviziji i revidiranim financijskim izvještajima
Korisnici revizorova izvještaja i revidiranih financijskih iz-

vještaja općenito vjeruju da revizori posjeduju mnoge informa-

cije o klijentu  stečene prilikom obavljanja revizije financijskih 

izvještaja, a koje bi im mogle biti od koristi (primjerice, ključna 

područja rizika značajno pogrešnog prikazivanja, značajne 

računovodstvene procjene i prosudbe kao i odabrane računo-

vodstvene politike). Mnogi korisnici vjeruju da bi uključivanje 

tih pitanja u prošireno revizorovo izvješće doprinijelo transpa-

rentnosti revizorova izvješća. U tom smislu predlaže se inten-

zivnije korištenje odjeljka za isticanje pitanja u standardnom 

revizorovom izvješću.  Predlaže se da bi bilo korisno uključiti 

pitanja:

• ključna područja rizika značajno pogrešnog prikazivanja 

koje je identificirao revizor uključujući ključne računovod-

stvene procjene;

• područja od značajnog interesa revizora, primjerice, pro-

sudbe o narušenoj vremenskoj neograničenosti poslova-

nja, odnosno prosudbe vezane uz priznavanje, mjerenje i 

objavljivanje relevantnih stavki u financijskim izvještajima;

• razine materijalnosti koju je revizor primijenio u provođenju 

revizije financijskih izvještaja;

• ocjene sustava internih kontrola, uključujući značajne 

nedostatke u sustavu internih kontrola koje je identificirao 

revizor prilikom obavljanja revizije financijskih izvještaja;

• problematičnih područja identificiranih u procesu revizije 

te načine njihova rješavanja.

Kritičari ovakvog pristupa naglašavaju da je iznošenje 

ovak vih informacija vrlo problematično te može imati poslje-

dice zbunjivanja korisnika.  Primjerice, naglašavanje razine 

značajnosti koje je upotrijebio revizor, a bez dodatnog objaš-

njenja kvalitativnih i kvantitativnih čimbenika koji su se koristili 

pri njihovu utvrđivanju dovodi u pitanje cjelokupni revizijski 

proces. Osim toga, ovakav pristup može kreirati percepciju 

korisnika da je revizor iznio mišljenje samo na temelju odra-

đenih elemenata financijskih izvještaja ili samo nekih objava. 

Postoje i prijedlozi da bi revizori u revizorovom izvješću trebali 

dati neke dodatne informacije kao što su:

• kvaliteta sustava internih kontrola klijenta i kvaliteta proce-

sa financijskog izvještavanja;

• kvalitativni aspekt primijenjenih računovodstvenih politika, 

uključujući ocjenu konzervativnosti i agresivnosti menadž-

menta u primijenjenim računovodstvenim politikama;

• revizorovu ocjenu ključnih procjena i prosudbi menadž-

menta;

• kvalitetu i učinkovitost upravljačke strukture klijenta, rizik 

menadžmenta kao i kvalitetu i učinkovitost menadžmenta.

Kritičari ovog pristupa naglašavaju da iskazivanje ovih in-

formacija zadire u odgovornosti menadžmenta, odnosno onih 

koji su zaduženi za upravljanje te da revizor nije odgovoran i ne 

bi trebao biti odgovoran za objavljivanje ovakvih informacija o 

subjektu korisnicima revidiranih financijskih izvještaja.
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4. Poboljšan model izvještavanja u sustavu korporativnog 
upravljanja: Uloga onih koji su zaduženi za upravljanje u 
pogledu financijskog izvještavanja i eksterne revizije.
Oni koji su zaduženi za upravljanje imaju odgovornosti nad-

ziranja procesa financijskog izvještavanja. U tom smislu nužan 

je efikasni dvosmjerni proces komunikacije između revizora i 

onih koji su zaduženi za upravljanje. U nekim zakonodavstvi-

ma je komunikacija revizijskog odbora i revizora  zakonski 

određena. Međutim, to nije u svim zemljama harmonizirano te 

stoga postoje potencijalne mogućnosti unaprjeđenja kvalitete 

financijskog izvještavanja i revizije. Takav poboljšani model 

korporativnog upravljanja temelji se na efikasnoj dvosmjernoj 

komunikaciji i dijalogu između revizora i revizijskih odbora. Taj 

poboljšan model bi uključivao izvještavanje revizijskog odbora 

korisnicima o njihovim aktivnostima nadzora procesa finan-

cijskog izvještavanja i revizije. U tom smislu detaljniji izvještaj 

revizora o revizijskom djelokrugu i nalazima bi poslužio kao 

koristan input izvještaju revizijskog odbora njegovim korisni-

cima. Ipak prepoznato je da nacionalni modeli korporativnog 

upravljanja ponekad nisu prikladni za ovaj model, pogotovo 

ondje, gdje oni koji su zaduženi za upravljanje ne izvještavaju 

dioničare ili u onim slučajevima kada postoji nepovjerenje u 

kvalitetu rada funkcije revizijskog odbora. 

5. Ostala uvjerenja i povezane usluge o informacijama koje 
nisu trenutno u djelokrugu revizije financijskih izvještaja
Uz apel korisnika za mijenjanje revizorovog izvješća usko 

su povezana pitanja o važnosti  unaprjeđenja postojećeg 

procesa financijskog izvještavanja, procesa revizije financij-

skih izvještaja kao i ulozi neovisnog revizora u tom procesu. 

Neki smatraju da će „jaz očekivanja“ postojati tako dugo dok 

revizor neće biti uključen, te pružati uvjerenje o ostalim pitanji-

ma, koja su od ključne važnosti menadžmentu, ali i eksternim 

korisnicima (primjerice, angažmane korporativnog upravljanja; 

poslovne modele uključujući i koncept održivosti; upravljanje 

korporativnim rizicima; interne kontrole i proces financijskog 

izvještavanja; ključne indikatore performansi itd.).

5.  ZAKLJUČAK

Uvažavajući navedeno, za očekivati da je će se nakon kon-

zultacija, pregovora, kompromisa i dogovora na svjetskoj razini 

navedeni standardi koji se odnose na revizorovo izvještavanje 

u doglednoj budućnosti mijenjati. Vodeći računa o brojnim pi-

tanjima koje je potrebno riješiti i oko čega se treba dogovoriti  

za očekivati je da će se raditi o vrlo dugotrajnom procesu.  

Međutim, valja naglasiti da se strukovna regulativa mijenja u 

cilju poboljšanja kvalitete obavljenih revizija, a na korist svih 

interesno-utjecajnih skupina korporativnog upravljanja.
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dr. sc. Sanja SEVER MALIŠ, Ekonomski fakultet, Zagreb

NAJAVA:
15. SAVJETOVANJE 15. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. rujna 2012. godine

BAŠKA (Otok Krk)
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Izmjene Zakona o porezu na 
dobit

Na svojoj trećoj sjednici, Sabor je 17. 2. 2012. godine usvojio Zakon o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit. Izmjene u oporezivanju 
dobiti dio su izmjena poreznog zakonodavstva, odnosno svojevrsne mini 

porezne reforme koja, u najvećem dijelu, stupa na snagu 1. ožujka 2012. godine.
U ovom članku prikazane su izmjene u sustavu oporezivanja dobiti koje će 

se primjenjivati prilikom sastavljanja poreznih prijava za 2012. godinu i kasnijim 
razdobljima. Dio odredbi o porezu po odbitku primjenjivat će se već za isplate 
dobiti nakon 1. ožujka 2012. godine.

Mr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Usvojenim izmjenama Zakona o porezu na dobit uvede-

ne su olakšice za reinvestiranu dobit, redefinirane su stavke 

uvećanja porezne osnovice, isplate predujmova dobiti, te je 

uvedeno oporezivanje isplate dobiti (dividende i udjeli u dobiti) 

u inozemstvo porezom po odbitku. Jedna od izmjena odnosi 

se i na brisanje odredbe prema kojoj je prilikom određivanja 

transfernih cijena prednost imala metoda usporedivih nekon-

troliranih cijena pa su sada sve metode ravnopravno primje-

njive.

U nastavku su prikazane ove izmjene, kao i njihovi učinci 

kod poreznih obveznika.

2. OLAKŠICA ZA REINVESTIRANJE DOBITI

Dopunama članka 6. Zakona o porezu na dobit, u stavak 

1. dodana je točka 6. prema kojoj se porezna osnovica poreza 

na dobit može umanjiti za reinvestiranu dobit kod poreznih 

obveznika iz nefinancijskog sektora. Prema ovoj odredbi, po-

rezni obveznik će moći dio dobiti ili cijelu dobit tekuće godine 

izuzeti od oporezivanja ako će ona služiti za povećanje temelj-

nog kapitala društva. Kako je za povećanje temeljnog kapitala 

potrebno određeno vremensko razdoblje, porezni obveznik je 

dužan u roku 6 mjeseci od isteka roka za podnošenje porezne 

prijave dostaviti Poreznoj upravi dokaz da je provedeno pove-

ćanje temeljnog kapitala društva (čl. 6. st. 6. Zakona).

Prema čl. 328. st. 1. Zakona o trgovačkim društvima (Nar 

nov., br. 111/93., 34/99., 52/2000. - Odluka USRH, 118/2003., 

107/2007., 146/2008., 137/2009.), glavna skupština dioničkog 

društva može odlučiti da se temeljni kapital društva poveća 

pretvorbom kapitalne dobiti, rezervi iz dobiti i zadržane dobiti 

u temeljni kapital društva. Ova odluka može se donijeti tek 

pošto se utvrdi račun dobiti i gubitka za poslovnu godinu 

koja je prethodila onoj u kojoj se donosi odluka o povećanju 

kapitala (čl. 328. st. 3. ZTD), a mora se temeljiti na godišnjim 

financijskim izvještajima (čl. 328. st. 4. ZTD). Ovi financijski 

izvještaji moraju biti revidirani (čl. 330. st. 1. ZTD), pri čemu 

mišljenje revizora mora biti pozitivno i ne smiju biti stariji od 

osam mjeseci.

Valja napomenuti da se prema čl. 304. st. 1. ZTD, odluka 

skupštine donosi  glasovima koji predstavljaju najmanje tri če-

tvrtine temeljnoga kapitala zastupljenoga na glavnoj skupštini 

pri donošenju odluke. Statutom se može odrediti da je za to 

potrebna i drugačija većina s time da ne može biti manja od 

većine glasova koji predstavljaju dvije trećine temeljnog kapi-

tala zastupljenog na glavnoj skupštini pri donošenju odluke, 

ali se za izdavanje povlaštenih dionica bez prava glasa može 

odrediti samo veća većina glasova zastupljenoga kapitala na 

glavnoj skupštini pri donošenju odluke.

Slični uvjeti predviđeni su i kod društva s ograničenom 

odgovornošću. Naime, čl. 459. st. 1. ZTD propisuje da se o 

pretvaranju rezervi iz dobiti i rezervi kapitala društva u temeljni 

kapital može odlučiti nakon što se utvrde godišnji financijski 
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izvještaji za poslovnu godinu koja je neposredno prethodila 

godini u kojoj se donosi odluka, ako ti izvještaji ne pokazuju 

gubitak, a nema nepokrivenoga gubitka iz prethodnih godina 

i ako se donese odluka o upotrebi dobiti. Stavkom 2. istog 

članka propsana je obveza revizije posljednjih godišnjih finan-

cijskih izvještaja, kao preduvjet povećanja temeljnog kapitala 

na ovaj način. Mišljenje revizora o tim financijskim izvještajima 

mora biti pozitivno, a do podnošenja prijave za upis odluke o 

povećanju temeljnog kapitala u sudski registar ne smije proći 

više od osam mejseci. U protivnom se moraju sastaviti novi 

financijski izvještaji, koji se također moraju revidirati, a  mišlje-

nje revizora o njima mora biti bez rezerve.

Razvidno je iz navedenih odredbi Zakona o trgovačkim 

društvima da se povećanje temeljnog kapitala iz sredstava 

društva može provesti uz određene uvjete. Prije svega se to 

odnosi na obveznu reviziju godišnjih financijskih izvještaja i 

donošenje odluke glavne skupštine. Za korištenje ove olakšice 

potrebno je voditi računa o sljedećem:

• korištenje ove olakšice ovisno je o odlukama dioničara/

udjeličara - ne uprave društva, što otvara pitanje sma-

njenja porezne osnovice prilikom podnošenja porezne 

prijave poreza na dobit ako nema prethodne suglasnosti 

dioničara/članova društva ili bar nekog oblika namjere o 

povećanju temeljnog kapitala. Logičnim se čini donošenje 

odluke o ovakvoj namjeri na godišnjoj skupštini tekuće 

godine za sljedeću;

• pretvaranje dobiti tekuće godine u temeljni kapital treba 

biti usklađeno sa zakonskim odredbama koje uređuju da 

se povećanje provodi iz rezervi i zadržane dobiti pa je 

potrebno prethodno usvojiti odgovarajuće odluke o raspo-

djeli dobiti;

• korištenje ove olakšice, kod društava koji nisu obveznici 

revizije financijskih izvještaja može rezultirati značajnim 

iznosom troškova zbog obvezne revizije financijskih iz-

vještaja što implicitno ograničava korištenje ove olakšice 

kada se ostvari značajniji iznos dobiti, jer u protivnom 

manje plaćeni porez na dobit pretvara se u plaćanje re-

vizije financijskih izvještaja i drugih naknada koje nastaju 

prilikom povećanja temeljnog kapitala.

Iznosi povećanja kapitala istovremeno predstavljaju di-

videndu, odnosno udjele u dobiti dioničara/članova društva. 

Međutim, za razliku od dividende i udjela u dobiti u novcu ili 

stvarima koji se prilikom isplate oporezuju, ovaj način isplate 

dividende i udjela u dobiti ne oporezuje se porezom na doho-

dak (čl. 30. st. 13. Zakona o porezu na dohodak).

3. STAVKE UVEĆANJA POREZNE OSNOVICE

Redefinirani članak 7. st. 1. Zakona o porezu na dobit 

predviđa i dalje iste vrste porezno nepriznatih rashoda i drugih 

stavaka uvećanja porezne osnovice. Izmjenama je ispravljena 

pogreška nastala izmjenama u 2010. godini, a koja se odnosi 

na brojeve točaka posljedica čega je bio gubitak odredbe o 

nepreznatim kamatama.

Iako se izmjenama Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

onemogućava odbitak pretporeza kod reprezentacije i osobnih 

automobila, sustav oporezivanja dobiti i dalje predviđa podje-

lu nastalih rashoda na porezno priznate i porezno nepriznate. 

Porezno nepriznati rashod će se i dalje utvrđivati u iznosu 70% 

nastalih troškova reprezentacije, kao i 30% nastalih troškova 

osobnih automobila, osim osiguranja, kamata i naknada pri 

registraciji, ako se ne utvrđuje dohodak po toj osnovi.

Nemogućnost odbitka pretporeza u cijelosti znači prizna-

vanje većeg iznosa troškova koji se pri utvrđivanju osnovice 

poreza na dobit u ukupnom iznosu dijele na dio koji je priznat 

i dio koji kao nepriznat postaje stavka uvećanja.

Kod proizvoda i roba iz asortimana poreznog obveznika 

danih potrošačima do 80,00 kuna pojedinačne vrijednosti 

precizirano je da se 80 kuna odnosi na pojedinačnu vrijednost 

bez PDV-a. Kako je u troškovima kod obveznika PDV-a trošak 

priznat bez PDV-a, ovo je i do sada bio slučaj. Međutim, kod 

obveznika poreza na dobit koji nisu obveznici PDV-a, PDV je 

sastavni dio rashoda nastalih dodjelom ovih proizvoda ili roba, 

što znači da su i rashodi uvećani za PDV, što otvara pitanje 

primjene ovog iznosa.

Jedna od izmjena odnosi se na skraćivanje broja dana 

od dospijeća potraživanja od kupaca kada se njihov ispravak 

vrijednosti može smatrati porezno priznatim. Ovaj rok je skra-

ćen sa 120 na 60 dana, a primjenjuje se na potraživanja koja 

nastanu od početka ožujka 2012. godine. 

4. ISPLATE PREDUJMOVA DOBITI

Članak 10.a Zakona o porezu na dobit nakon uvođenja 

prilikom prethodne izmjene Zakona, promijenjen je u dva 

segmenta. Jedan se odnosi na zamjenu izraza “dioničar, član 

društva i fizička osoba koja obavlja samostalnu djelatnost od 

koje se plaća porez na dobit” terminom “fizička osoba”, dok se 

drugi ogleda u činjenici da je izostavljen dio koji je predviđao, 

ukoliko se utvrdi da dobit nije dostatna za pokriće isplaćenih 

predujmova, alternativno povrat više isplaćenog iznosa ili 

oporezivanje porezom na dohodak. Novi članak 10.a. navodi 

samo oporezivanje ovakvog iznosa. Dakako, povrat eventual-

no više plaćenog iznosa nije zabranjeno vratiti društvu, iako to 

više nije eksplicitno navedeno.

Ovakvo uređenje predujmova ogleda se u dva problema:

• nije uređen porezni tretman predujmova koji se isplaćuju 

pravnim osobama u slučaju kada su ovi predujmovi veći 

od ostvarene dobiti. Ukoliko se ne oporezuju (a nije pred-

viđen nikakav porezni tretman), društvo koje je ostvarilo 

takav predujam priznalo ga je u prihode od dividendi i 

udjela u dobiti i kad da ono isplaćuje svojim dioničarima/

udjeličarima dividendu/udjele u dobiti nema opasnosti od 

oporezivanja kao nepokriveni predujam (40%), što ostavlja 

mogućnost manipulacija;

• pitanje isplate predujmova dividendi uređeno je člankom 

221. ZTD-a na način da, ukoliko je to predviđeno statutom, 

uprava može po proteku poslovne godine iz predvidivoga 

dijela neto dobiti isplatiti dioničarima predujam na ime 

dividende. Kao predujam može se isplatiti najviše polovi-

na iznosa dobiti umanjenog za iznose koji se po zakonu 

i statutu moraju unijeti u rezerve društva. Uz to isplata 

predujma ne može prijeći iznos polovine prošlogodišnje 

dobiti;

• pitanje isplate predujmova udjela u dobiti nije uređeno 

Zakonom o trgovačkim društvima. Prema čl. 406. ZTD-a 

članovi imaju pravo tražiti da im se isplati godišnja dobit i 

zadržana dobit iz ranijih godina. Dakle, dobit ostvarena u 

nekoj godini, ne i predujam dobiti. Štoviše, ako je upravi 

ili nadzornome odboru u vrijeme između kraja poslovne 
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godine i odluke članova društva o godišnjim financijskim 

izvještajima poznato da je imovinsko stanje društva zbog 

gubitaka ili smanjenja vrijednosti temeljnoga kapitala zna-

čajno i ne samo prolazno pogoršano, iz podjele se mora 

isključiti dobit koja proizlazi iz računa dobiti i gubitka u 

visini pretrpljenog smanjenja imovine.

Isplata predujma dividende/udjela u dobiti u iznosu većem 

od ostvarene dobiti i oporezivanje porezom na dohodak po 

stopi od 40% implicira da društvo nema zadržane dobiti što 

rezultira smanjenjem ukupnog kapitala ispod najnižeg iznosa 

temeljnog kapitala i otvara pitanje prezaduženosti društva.

5. ISPLATE DIVIDENDE I UDJELA U DOBITI U 
INOZEMSTVO

Prema dopunama članka 31. Zakona o porezu na dobit, 

isplata dividendi pravnim osobama nerezidentima podlije-

že porezu po odbitku po stopi od 12%. Kako su u primjeni 

ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, ova stopa će 

prilikom isplata u neke države biti snižena.

Tablica 1. Stope poreza po odbitku na dividende i udjele u 

dobiti koji se isplaćuju pravnim osobama iz važećih 

ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

Država

Dividende i udjeli u dobiti (stopa poreza 
ovisi o postotku udjela primatelja u 

ukupnom kapitalu društva)

Postotak udjela
Stopa 
poreza

 Albanija Neovisno o udjelu 10%

Armenija
do 25% 10%

25 i više % 0%

Austrija
do 10% 15%

10 i više % 0%

Belgija
do 10% 15%

10 i više % 5%

Bjelorusija
do 25% 15%

25 i više % 5%

BiH
do 25% 10%

25 i više % 5%

Bugarska Neovisno o udjelu 5%

Crna Gora
do 25% 10%

25 i više % 5%

Češka Neovisno o udjelu 5%

Čile
do 20% 5%

20 i više % 15%

Danska
do 25% 10%

25 i više % 5%

Estonija
do 10% 15%

10 i više % 5%

Finska
do 25% 15%

25 i više % 5%

Francuska
do 10% 15%

10 i više % 0%

Grčka
do 25% 10%

25 i više % 5%

Država

Dividende i udjeli u dobiti (stopa poreza 
ovisi o postotku udjela primatelja u 

ukupnom kapitalu društva)

Postotak udjela
Stopa 
poreza

Iran
do 25% 10%

25 i više % 5%

Irska
do 10% 10%

10 i više % 5%

Island
do 10% 10%

10 i više % 5%

Italija Neovisno o udjelu 15%

Izrael
Do 25% 15%

10% i više 106

25% i više 5%

Jordan
do 25% 10%

25 i više % 5%

JAR
do 25% 10%

25 i više % 5%

Kanada
do 25% 15%

25 i više % 5%

Kina Neovisno o udjelu 5%

Koreja
do 25% 10%

25 i više % 5%

Kuvajt Neovisno o udjelu 0%

Latvija
do 25% 10%

25 i više % 5%

Litva
do 10% 15%

10 i više % 5%

Mađarska
do 25% 10%

25 i više % 5%

Makedonija
do 25% 15%

25 i više % 5%

Malezija
do 10% 10%

10 i više % 5%

Malta Neovisno o udjelu 5%

Mauricijus Neovisno o udjelu 0%

Moldova
do 25% 10%

25 i više % 5%

Nizozemska
do 10% 15%

10 i više % 0%

Njemačka
do 10% 15%

10 i više % 5%

Norveška Neovisno o udjelu 15%

Oman Neovisno o udjelu 0%

Poljska
do 25% 15%

25 i više % 5%

Rumunjska Neovisno o udjelu 5%

Rusija
do 25% 10%

25 i više % 5%

San Marino
do 25% 10%

25 i više % 5%
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Država

Dividende i udjeli u dobiti (stopa poreza 
ovisi o postotku udjela primatelja u 

ukupnom kapitalu društva)

Postotak udjela
Stopa 
poreza

Sirija
do 10% 10%

10 i više % 5%

Slovačka
do 25% 10%

25 i više % 5%

Slovenija Neovisno o udjelu 5%

Srbija
do 25% 10%

25 i više % 5%

Španjolska
do 25% 15%

25 i više % 0%

Švedska
do 25% 15%

25 i više % 5%

Švicarska
do 25% 15%

25 i više % 5%

Turska Neovisno o udjelu 10%

Ukrajina
do 25% 10%

25 i više % 5%

Velika Brita-
nija 

do 25% 15%

25 i više % 5%
Izvor: Porezna uprava

Mr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, HZRIF, Zagreb

Izmjenama Zakona u porezni sustav ugrađene su i odred-

be Direktiva 90/435/EEZ, 2003/123/EZ i 2006/98/EZ prema 

kojima se u nekim slučajevima neće obračunavati porez po 

odbitku. Preduvjet za neoporezivanje porezom po odbitku je 

da je matično društvo (koje prima dividende) rezident neke od 

država članica porezni obveznik usporedivog poreznog obli-

ka u toj državi, te da ima odgovarajući pravni oblik. Ukoliko 

primatelj dividendi ili udjela u dobiti zadovoljava prethodne 

uvjete, dividende/udjeli u dobiti koje mu isplaćuje društvo, 

tuzemni rezident, neće se oporezivati porezom po odbitku (čl. 

31.e. Zakona o porezu na dobit) ako:

• ima najmanje 10% udjela u kapitalu društva koje isplaćuje 

dividendu ili udio u dobiti,

• najniži postotak udjela ima u neprekidnom razdoblju od 24 

mjeseca.

Ovo oslobođenje dividendi/udjela u dobiti poreza po od-

bitku u slučaju kada se plaćaju društvu koje je rezident neke 

od država članica, počet će se primjenjivati tek kada Hrvatska 

postane punopravna država članica EU. Do tada se isplata 

dividendi/udjela u dobiti oporezuje porezom po odbitku po 

stopi od 12% ili po stopi koja je ugovorena ugovorom o izbje-

gavanju dvostrukog oporezivanja.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

početak u 9,30 sati

02. 03. 2012. SPLIT BLITZ CINESTAR, Joker centar, Brodarice 6
05. 03. 2012. OSIJEK Hotel Mursa, B. Kašića 2a
09. 03. 2012. ZAGREB Hotel Sheraton, Kneza Borne 2
16. 03. 2012. PULA Zajednica Talijana, Carrarina 1
30. 03. 2012. ZADAR Hotel Kolovare, B. Peričića 14

PRIMJENA NOVIH PROPISA U SUSTAVU JAVNE NABAVE

javna nabava 2012 ozujak.indd 2 2/23/12 3:57:44 PM
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Novine kod oporezivanja      
PDV-om od 1. ožujka 2012.

Hrvatski sabor je na sjednici od 17. veljače 2012. g. usvojio Zakon o izmjenama 
i dopunama Zakona o PDV-u, koji se počinje primjenjivati od 1. ožujka, a 
odredbe koje se odnose na oporezivanje ugostiteljske djelatnosti sniženom 

stopom počet će se primjenjivati od 1. siječnja 2013. Autorica u ovom članku daje 
pregled izmjena Zakona koje se odnose na izmjenu opće stope poreza na dodanu 
vrijednost, na proširenje popisa dobara i usluga koje potpadaju pod sniženu stopu, 
ali i na ograničenje prava na odbitak pretporeza te na povećanje praga za upis u 
registar obveznika poreza na dodanu vrijednost.

RENATA KALČIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Od uvođenja Zakona o porezu na dodanu vrijednost 01. 

siječnja 1998. godine stope poreza na dodanu vrijednost  

mijenjane su u nekoliko navrata te je 1999. godine uvedena 

stopa 0%,  2006. stopa 10%, a opća stopa 22% zamijenjena 

01. kolovoza 2009. godine stopom 23%. Na sjednici Hrvat-

skog sabora održanoj 17. veljače 2012. godine donesen je 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu 

vrijednost1 kojim je opća stopa poreza na dodanu vrijednost 

23% zamijenjena stopom 25%.  Kroz trinaest godina primjene 

Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 47/95. 

do 94/09.) primjenjuju se dvije snižene stope poreza na doda-

nu vrijednost 0% i 10%, međutim mijenjale su se vrste dobara 

i usluga na isporuku kojih se primjenjuje snižena stopa. 

1  Usvojeni Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na do-
danu vrijednost do završetka redakcije ovog priručnika još nije objavljen u 
Narodnim novinama.

Najnovije izmjene Zakona odnose se na izmjenu opće sto-

pe poreza na dodanu vrijednost, na proširenje popisa dobara i 

usluga koje potpadaju pod sniženu stopu, ali i na ograničenje 

prava na odbitak pretporeza te na povećanje praga za upis u 

registar obveznika poreza na dodanu vrijednost.

Odredbe Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o po-

rezu na dodanu vrijednost ne stupaju na snagu odjednom već 

dio toga Zakona stupa na snagu 01. ožujka 2012. godine, a 

dio stupa na snagu 01. siječnja 2013. godine, o čemu se više 

razmatra u nastavku. 

2. STOPA POREZA NA DODANU VRIJEDNOST  
25% I 10%

Zakon se mora uskladiti s pravnom stečevinom Europske 

unije na području oporezivanja porezom na dodanu vrijednost 

stoga i ove izmjene i dopune predstavljaju daljnji korak u 

usklađivanju s Direktivama Vijeća Europske unije.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost propisano je da se opća stopa poreza 

na dodanu vrijednost povećava s 23% na 25%. Ova stopa 

primjenjuje se uglavnom na sva dobra i usluge, osim onih do-

bara i usluga na koje se primjenjuje snižena stopa poreza na 

dodanu vrijednost ili oslobođenje od plaćanja poreza.

U zadnjih par godina niz država povećao je opću stopu 

poreza na dodanu vrijednost, a među njima Mađarska, Latvija, 

Slovenija, Slovačka i Estonija.

Odredbama članka 98. Direktive Vijeća 2006/112/EZ 

propisano je da opća stopa poreza na dodanu vrijednost 

ne može biti niža od 15%,  međutim nije ograničena najviša 

stopa. Također propisano je da država članica Europske unije 

može primjenjivati najviše dvije snižene stope koje ne mogu 

biti niže od 5% i to na proizvode koji su navedeni u Dodatku III 

Direktive Vijeća 2006/112/EZ. 
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Člankom 10.a Zakona propisano je da se snižena stopa 

poreza na dodanu vrijednost 0% plaća na:

• sve vrste kruha, 

• sve vrste mlijeka (kravlje, ovčje, kozje), koje se stavlja 

u promet pod istim nazivom u tekućem stanju, svježe, 

pasterizirano, homogenizirano, kondenzirano (osim kise-

log mlijeka, jogurta, kefira, čokoladnog mlijeka i drugih 

mliječnih proizvoda), nadomjestke za majčino mlijeko, 

• knjige stručnog, znanstvenog, umjetničkog, kulturnog i 

obrazovnog sadržaja, udžbenike za pedagoški odgoj i 

obrazovanje, za osnovno, srednje i visoko obrazovanje, 

otisnute na papiru ili na drugim nositeljima teksta uključi-

vo i CD-ROM, video kasetu i audio kasetu, 

• lijekove određene Odlukom o utvrđivanju Liste lijekova 

Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, 

• proizvode koji se kirurškim putem ugrađuju u ljudsko tijelo 

- implantati (srčani zalisci, elektronski stimulatori, umjetni 

zglobovi, materijal za osteosintezu, stentovi, interauterini 

ulošci i dr.), te ostale medicinske proizvode za nadomje-

štanje tjelesnog oštećenja ili nedostatka iz Pravilnika o 

ortopedskim i drugim pomagalima Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje, osim zubnih nadomjestaka iz 

članka 11. stavka 1. točke e. ovoga Zakona,

• znanstvene časopise,

• usluge javnog prikazivanja filmova.

Po stopi od 10% porez na dodanu vrijednost plaća se 

na:

• usluge smještaja ili smještaja s doručkom, polupansiona 

ili punog pansiona u svim vrstama komercijalnih ugosti-

teljskih objekata i usluge agencijske provizije za naprijed 

navedene usluge, 

• novine i časopise otisnute na papiru koji izlaze dnevno i 

periodično, osim na one koji u cijelosti ili uglavnom sadr-

že oglase ili služe oglašavanju.

Ovim izmjenama i dopunama Zakona propisano je da se 

snižena stopa poreza na dodanu vrijednost od 10% primje-

njuje od 01. ožujka 2012. i na:

• jestiva ulja i masti, biljnog i životinjskog porijekla, u skladu 

s posebnim propisima,

• dječju hranu i prerađenu dječju hranu na bazi žitarica za 

dojenčad i malu djecu, u skladu s posebnim propisima,

• isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tržište u bo-

cama ili drugoj ambalaži,

• bijeli šećer od trske i šećerne repe. 

Od 01. siječnja 2013. porez na dodanu vrijednost po 

stopi 10% plaća se na usluge pripremanja hrane i obavljanje 

usluga prehrane u ugostiteljskim objektima te pripremanje 

i usluživanje bezalkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim 

objektima sukladno posebnim propisima.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost povećana je opća stopa poreza na dodanu 

vrijednost na 25%  te su prema odredbama članka 33.a  Zako-

na porezni obveznici početkom primjene odredbi o promjeni 

porezne stope dužni popisati zalihe dobara za koje se mijenja 

porezna stopa. Također je člankom 166. stavkom 1. Pravilnika 

o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 149/09. i 89/11.) 

propisano da porezni obveznici koji zalihe dobara iskazuju po 

prodajnim cijenama s uračunanim porezom, pri smanjenju, 

povećanju ili ukidanju poreza, obvezni su na dan početka 

primjene propisa kojim se povećava, smanjuje ili ukida porez, 

obaviti popis dobara na zalihama i utvrditi cijene s uračunanim 

porezom po novim poreznim stopama.

Obzirom da je promijenjena opća stopa poreza na dodanu 

vrijednost te da su propisana dobra na koja se prema izmje-

nama Zakona primjenjuje snižena stopa poreza na dodanu 

vrijednost, porezni obveznici moraju napraviti popis dobara 

na zalihama, osim dobara koja  se oporezuju po stopi od 0% 

(kruh, mlijeko, lijekovi, knjige, znanstveni časopisi, ortopedska 

pomagala) i dobara koja se oporezuju po stopi  10%  (novine 

i časopisi koji izlaze dnevno ili periodično), odnosno dobara 

kod kojih se nije mijenjala porezna stopa.

Porezni obveznici dužni su od 01. ožujka 2012. godine 

za isporučena dobra ili obavljene usluge porez na dodanu 

vrijednost obračunavati i iskazivati na računima po stopi od 

25%. Također su za isporuke jestivog ulja i masti, biljnog i 

životinjskog porijekla, dječju hranu i prerađenu dječju hranu 

na bazi žitarica za dojenčad i malu djecu, isporuku vode, osim 

vode koja se stavlja na tržište u bocama ili drugoj ambalaži i 

bijeli šećer od trske i šećerne repe umjesto stope 23% obvezni 

obračunavati i iskazivati na računima stopu od 10% poreza na 

dodanu vrijednost. 

Ako porezni obveznici odluče ne mijenjati cijene neovisno 

o tome obvezni su napraviti popis zaliha dobara i iskazati 

porez na dodanu vrijednost po novoj stopi obzirom da u tom 

slučaju dolazi do promjene osnovice za obračun poreza na 

dodanu vrijednost. 

Porezni obveznik će iznos poreza na dodanu vrijednost 

izračunati na temelju preračunane stope poreza na dodanu 

vrijednost iz ukupnog prometa odnosno iznosa naknade 

u kojoj je sadržan porez na dodanu vrijednost za obavljene 

isporuke. Preračunana stopa poreza na dodanu vrijednost  

iznosi 20%. 

Porezni obveznici dužni su prema odredbama članka 23. 

Zakona o porezu na dodanu vrijednost u svome knjigovod-

stvu osigurati sve podatke potrebne za pravilno i pravodobno 

utvrđivanje i plaćanje poreza na dodanu vrijednost. Zbog iz-

mjene stope poreza na dodanu vrijednost nužno je izmijeniti i 

odredbe Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, a posebice 

one koje se odnose na sadržaj i izgled obrazaca PDV, PDV-K, 

I-RA i U-RA. 

Prema odredbama članka 60. stavka 7. Pravilnika o porezu 

na dodanu vrijednost, porez na dodanu vrijednost obračunava 

se po stopi koja je na snazi kad su dobra isporučena ili usluge 

obavljene. Porezni obveznici koji su izdali račune za primljene 

predujmove i obračunali porez na dodanu vrijednost po stopi 

od 23% koja je bila na snazi u tom obračunskom razdoblju, 

a dobra će isporučiti i usluge obaviti u obračunskom razdo-

blju u kojem se primjenjuje stopa od 25% odnosno 10% za 

proizvode na koje se prema novim odredbama primjenjuje 

snižena stopa, obvezni su za isporučena dobra i obavljene 

usluge ispostaviti račun u kojem se zaračunava cjelokupna 

isporuka s obračunanim porezom po stopi od 25%, odnosno 

10%, a račun za predujam se poništava (stornira) sukladno 

članku 107. stavku 1. Pravilnika.

Porezni obveznici koji porez na dodanu vrijednost obra-

čunavaju prema primljenim odnosno naplaćenim naknadama, 
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u slučaju da su isporučili dobra ili obavili usluge i ispostavili 

račune s iskazanim porezom po stopi od 23% do 29. veljače 
2012. godine, a naknadu za te isporuke primili nakon 29. ve-
ljače 2012. godine vrijednost te isporuke i iznos obračunanog 
poreza  iskazat će u onom obračunskom razdoblju u kojem 
je naknada primljena ili naplaćena i to po stopi od 23%. Isto 
se odnosi na usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga 
prehrane u ugostiteljskim objektima te pripremanje i usluživa-
nje bezalkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim objektima 
nakon 31. prosinca 2012. godine.

Prema odredbi članka 7. stavak 1. Zakona i odredbi članka 
44. stavak 1. Pravilnika  propisano je da pri obračunu poreza 
na dodanu vrijednost prema izdanim računima porezna obve-
za nastaje istekom obračunskog razdoblja u kojem je obavlje-
na isporuka dobra ili usluge. Odredbama članka 45. stavka 3. 
Pravilnika propisano je da u graditeljskoj djelatnosti porezna 
obveza nastaje istekom obračunskog razdoblja u kojem je 
ovjerena situacija o stvarno izvedenim građevinskim radovima 
od strane nadzornog tijela, a ako nadzorno tijelo ne ovjeri 
obračunsku situaciju, smatra se da je porezna obveza nastala 
najkasnije istekom obračunskog razdoblja koje slijedi nakon 
razdoblja u kojem je ispostavljena obračunska situacija.

Ovim izmjenama Zakona propisano je da se od 01. ožujka 
2012. godine porez na dodanu vrijednost plaća po stopi od 
25%, što znači da na isporuke dobara i usluga koje su se 
oporezivale porezom na dodanu vrijednost po stopi od 23% 
od 1. ožujka 2012. porez na dodanu vrijednost obračunava se 
i plaća po stopi od 25%. Obzirom da ovjerena situacija znači 
potvrdu stvarno izvedenih radova, porezna obveza nastaje 
istekom obračunskog razdoblja u kojemu je ovjerena situa-
cija od strane nadzornog tijela. Međutim, ako ispostavljena 
situacija nije ovjerena porezna obveza će svejedno nastupiti 
istekom sljedećeg obračunskog razdoblja nakon razdoblja u 
kojem je situacija ispostavljena.  Stoga, ako je porezni obvez-
nik ispostavio privremenu situaciju u veljači 2012., a ovjerena 
je od strane nadzornog tijela u ožujku 2012. godine ili ako 
nije ovjerena te je porezna obveza nastupila u ožujku 2012., 
primjenjuje se stopa poreza na dodanu vrijednost od 25%, te 
se već ispostavljena situacija s obračunanom stopom poreza 
na dodanu vrijednost od 23% treba ispraviti i porez na doda-
nu vrijednost obračunati po stopi od 25% i platiti u rokovima 
propisanim Zakonom.

3. OGRANIČENJE ODBITKA PRETPOREZA

Izmjenama  i dopunama Zakona koje su stupile na snagu 
01. siječnja 2010. godine učinjen je prvi korak u usklađivanju s 
Direktivama Europske unije na području oporezivanja porezom 
na dodanu vrijednost. Umjesto odredbe o potpunom pravu na 
odbitak pretporeza, a zatim obvezi obračuna poreza na doda-
nu vrijednost na vlastitu potrošnju za troškove reprezentacije 
odnosno osobnih automobila i drugih prijevoznih sredstava za 
poslovodne, rukovodne i druge zaposlene propisano je ogra-
ničenje prava na odbitak pretporeza. Stoga je tim odredbama 
članka 20. Zakona bilo propisano da porezni obveznik ne 
može odbiti 70% pretporeza obračunanog za obavljene mu 
isporuke dobara i usluge ili pri uvozu dobara koja služe za 
reprezentaciju u vezi s ugošćivanjem i darivanjem poslovnih 
partnera. 

Nadalje istim člankom bilo je propisano da porezni obvez-
nik ne može odbiti 30% pretporeza obračunanog za obavljene 

mu isporuke, uvoz ili najam osobnih automobila i drugih sred-

stava za osobni prijevoz te isporuke dobara, obavljene usluge 

ili uvoz dobara u vezi s njihovom nabavom, najmom ili kori-

štenjem niti pretporez za nabavu osobnih automobila i drugih 

sredstava za osobni prijevoz koji se odnosi na iznos iznad 

400.000,00 kuna nabavne vrijednosti po jednom sredstvu. 

Navedeno ograničenje nije se odnosilo na osobne automobile 

i druga sredstva za osobni prijevoz te isporuke dobara i obav-

ljene usluge u vezi s njima, što se koriste za obuku vozača, 

testiranje vozila, servisnu službu, taksi službu, prijevoz umrlih, 

iznajmljivanje te za daljnju prodaju.

Najnovijim izmjenama i dopunama Zakona propisano je da 

porezni obveznik ne može uopće odbiti pretporez za nabavu 

dobara i usluga za potrebe reprezentacije pri čemu se repre-

zentacijom smatraju izdaci za ugošćivanje poslovnih partnera, 

darivanje poslovnih partnera, plaćanje poslovnim partnerima 

izdataka za odmor, sport i razonodu, izdataka za najam auto-

mobila, plovila, zrakoplova, kuća za odmor i slično. 

Također pretporez se ne može odbiti za nabavu i najam 

plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, osobnih au-

tomobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, uključujući 

nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima. Navedeno 

ograničenje prava na odbitak pretporeza ne primjenjuje se ako 

se radi o plovilima i zrakoplovima kojima se obavlja djelatnost 

prijevoza putnika i dobara, zatim djelatnost iznajmljivanja ili 

se ta dobra nabavljaju za daljnju prodaju.  Ograničenje se 

ne primjenjuje ako se radi o osobnim automobilima i drugim 

prijevoznim sredstvima za osobni prijevoz koja se koriste za 

obuku vozača, testiranje vozila, servisnu službu, djelatnost 

prijevoza putnika i dobara te prijevoza umrlih, zatim djelatnost 

iznajmljivanja ili se nabavljaju za daljnju prodaju.

Potrebno je napomenuti da i dalje ostaje na snazi odred-

ba kojom je propisano da porezni obveznici koji su osobne 

automobile ili druga sredstva za osobni prijevoz poduzetnika, 

poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih nabavili do 31. 

prosinca 2009. godine i koristili pravo na odbitak pretpore-

za, te obračunavali i plaćali porez na dodanu vrijednost na 

30% iznosa troška amortizacije za iznos do 400.000,00 kuna 

nabavne vrijednosti tih sredstava, odnosno na 100% iznosa 

troška amortizacije za iznos koji prelazi 400.000,00 kuna 

nabavne vrijednosti, obvezni su i dalje obračunavati i plaća-

ti porez na dodanu vrijednost na vlastitu potrošnju na 30% 

odnosno 100% iznosa troška amortizacije do isteka amortiza-

cijskog vijeka odnosno trenutka prodaje, darovanja, otuđenja 

na drugi način ili uništenja tih sredstava. Na taj način u biti 

su izjednačeni porezni obveznici koji su osobne automobile 

i druga sredstva za osobni prijevoz nabavili prije 01. siječnja 

2010. s onima koji su prijevozna sredstva nabavili nakon toga 

datuma do  01. ožujka 2012. godine. 

Porezni obveznici koji nemaju pravo na odbitak pretporeza 

za nabavljene automobile i druga prijevozna sredstva nemaju 

niti pri naknadnoj isporuci tih dobara obvezu obračunati porez 

na dodanu vrijednost.

4. POVEĆANJE PRAGA ZA UPIS U REGISTAR 
OBVEZNIKA POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST

Odredbama članka 22. Zakona propisana je godišnja 

vrijednost isporuka temeljem koje poduzetnik postaje obvez-
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nikom poreza na dodanu vrijednost u sljedećoj kalendarskoj 

godini. Naime od 1999. godine taj prag za upis u registar ob-

veznika poreza na dodanu vrijednost nije se mijenjao i iznosi 

85.000,00 kuna. Ovim  izmjenama i dopunama Zakona taj 

prag je sada povećan na 230.000,00 kuna. Ova odredba stupa 

na snagu  01. siječnja 2013. godine obzirom da je Zakonom 

propisano da je temelj za upis u registar obveznika poreza na 

dodanu vrijednost prethodna kalendarska godina. 

Odredbama članka 22. stavka 1. Zakona propisano je 

da je obveznik poreza na dodanu vrijednost poduzetnik čija 

je vrijednost isporuka dobara i usluga, nakon što se odbiju  

isporuke iz članka 11. i 11.a Zakona oslobođene poreza na 

dodanu vrijednost, bila veća od 85.000,00 kuna u prethodnoj 

kalendarskoj godini. U slučaju da je navedeni iznos bio manji 

poduzetnik se mogao dobrovoljno upisati u registar obveznika 

poreza na dodanu vrijednost, međutim na taj način obvezao 

se na oporezivanje porezom na dodanu vrijednost za sljedećih 

pet godina.

Odredbama članka 40. stavka 4. Pravilnika propisano je 

da poduzetnici koji su počeli s obavljanjem djelatnosti i ispo-

rukama dobara i usluga koji u tekućoj i vjerojatno u idućim 

godinama neće imati oporezive isporuke u vrijednosti većoj od 

85.000,00 kuna godišnje, mogu do kraja tekuće godine tražiti 

da od 01. siječnja iduće godine postanu obveznici poreza na 

dodanu vrijednost. 

U prijelaznim odredbama članka 10. Zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost propisano je 

da od 01. siječnja 2013. porezni obveznici koji su ranijih godina 

zbog obavljenih isporuka dobara i usluga čija je vrijednost bila 

veća od 85.000,00 kuna postali obveznici poreza na dodanu 

vrijednost, a 2012. godine nisu dostigli vrijednost isporuka 

veću od 230.000,00 kuna (bez poreza na dodanu vrijednost) 

nisu više obveznici poreza na dodanu vrijednost od 2013. go-

dine. Ti porezni obveznici su za razliku od članka 40. stavka 

4. Pravilnika obvezni do 15. siječnja 2013. podnijeti zahtjev 

za brisanje iz registra obveznika poreza na dodanu vrijednost 

nadležnoj ispostavi Porezne uprave, međutim oni mogu u tom 

roku pisanim putem zatražiti da ostanu obveznici poreza na 

dodanu vrijednost i time se obvezati na oporezivanje porezom 

na dodanu vrijednost sljedećih pet kalendarskih godina za što 

će im nadležna ispostava Porezne uprave izdati rješenje.

Za razliku od poduzetnika koji su prijašnjih godina postali 

obveznici poreza na dodanu vrijednost po “sili zakona“ podu-

zetnici koji su postali obveznici poreza na dodanu vrijednost 

na vlastiti zahtjev neće se moći ispisati iz sustava obveznika 

poreza na dodanu vrijednost 01. siječnja 2013. godine bez ob-

zira na ostvarenu vrijednost isporuka u 2012. godini obzirom 

da već imaju rješenje koje ih obvezuje da ostanu u sustavu 

pet godina. Stoga dok im ne istekne rok od pet kalendarskih 

godina ne mogu se ispisati iz sustava obveznika poreza na 

dodanu vrijednost.

Ovdje je važno imati na umu da kod poreznih obveznika 

koji prestaju biti obveznici poreza na dodanu vrijednost dolazi 

do promjene uvjeta mjerodavnih za oporezivanje temeljem 

kojih nastaje obveza ispravka pretporeza.

Naime, člankom 20. stavkom 5. Zakona propisano je ako 

se u vezi nekog gospodarskog dobra unutar roka od pet go-

dina od kalendarske godine početka uporabe promijene uvjeti 

koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada 

se za razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. 

Kada se radi o nekretninama, tada se umjesto razdoblja od 

pet godina uzima razdoblje od deset godina. Člankom 144. 

stavkom 2. Pravilnika propisano je da se promjenom uvjeta 

mjerodavnih za ispravak pretporeza smatra između ostaloga 

i prijelaz na posebni postupak oporezivanja za male poduzet-

nike koji nisu obveznici poreza na dodanu vrijednost dok ne 

prijeđu propisani prag isporuka. 

Porezni obveznici koji će se ispisati iz registra obveznika 

poreza na dodanu vrijednost obvezni su ispravak pretporeza 

provesti odjednom za razdoblje od promjene uvjeta do kraja 

razdoblja ispravka. Razdoblje za ispravak pretporeza kod 

nekretnina iznosi deset godina, to jest 120 obračunskih raz-

doblja, a kod ostalih gospodarskih dobara pet godina, to jest 

60 obračunskih razdoblja od obračunskog razdoblja početka 

uporabe kada je dobro nabavljeno ili proizvedeno i odbijen 

pretporez. 

Iznos ispravka pretporeza u tom slučaju izračunava se na 

sljedeći način: 

   vrijeme korištenja gospodarskog dobra

        prije promjene uvjeta mjerodavnih
                    za odbitak pretporeza
pretporez - (minus)   pretporez   x   ———————————————
              razdoblje ispravka pretporeza

Vrijeme korištenja iskazuje se u obračunskim razdobljima, 

a u vrijeme korištenja ubraja se i svako započeto obračunsko 

razdoblje korištenja. Međutim, postupak ispravka pretporeza 

se ne provodi ako pretporez koji bi se trebao ispraviti po dobru 

dugotrajne imovine ne prelazi 2.000,00 kuna. 

Stoga, porezni obveznici kod kojih će doći do promjene 

uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza nakon stupanja na 

snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 

na dodanu vrijednost, sukladno članku 20. stavku 5. Zakona 

o porezu na dodanu vrijednost dužni su za razdoblje nakon 

promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza obaviti 

ispravak pretporeza. Međutim, ispravak pretporeza obavit 

će po stopi od 23% obzirom da se u ovom slučaju ne radi o  

isporuci dobra niti o novoj obvezi već o ispravku pretporeza 

kojeg mu je drugi  porezni obveznik obračunao  po stopi od 

23%. Naravno u ovom slučaju može se raditi i o dobrima koja 

su nabavljena po stopi od 22% koja je bila na snazi prije 01. 

kolovoza 2009. pa će se ispravak pretporeza obračunati po 

stopi od 22%.

5. TROMJESEČNI POREZNI OBVEZNICI

Obzirom da je povećan prag za upis u registar obveznika 

poreza na dodanu vrijednost povećan je i iznos koji određuje 

je li porezni obveznik mjesečni ili tromjesečni porezni obveznik 

odnosno je li obvezan mjesečno ili tromjesečno  podnositi pri-

jave poreza na dodanu vrijednost.

Ovim izmjenama Zakona od 01. siječnja 2013. propisano 

je da su načelno obračunska razdoblja od prvog do posljed-

njeg dana u mjesecu, međutim za porezne obveznike čija je 

vrijednost isporučenih dobara i usluga uključujući i porez na 

dodanu vrijednost u prethodnoj kalendarskoj godini (u ovom 

slučaju 2012. godini) manja od 800.000,00 kuna, obračunska 

razdoblja su od prvog do posljednjeg dana u tromjesečju. Na-

ravno da se prema odredbama Zakona taj porezni obveznik 
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može odlučiti da prijave poreza na dodanu vrijednost podnosi 

za mjesečna obračunska razdoblja.

6. IZMJENE KAZNENIH ODREDBI

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost povećan je iznos novčane kazne s mak-

simalno 10.000,00 kuna na 40.000,00 kuna za osobu koja je 

kod poreznog obveznika odgovorna za obavljanje poslova, a 

ne postupi po odredbama  Zakona u sljedećim slučajevima: 

• ako u računu ne iskaže sve propisane podatke, 

• ako ne istakne obavijest o obvezi izdavanja i uzimanja 

računa, 

• ako ne podnese ili ne podnese u propisanom roku prijavu 

poreza na dodanu vrijednost, 

• ako ne podnese ili ne podnese u propisanom roku konačni 

obračun poreza na dodanu vrijednost, 

• ako porez na dodanu vrijednost ne uplati na propisani 

račun, 

• ako u svom knjigovodstvu ne osigurava podatke za obra-

čun i uplatu poreza na dodanu vrijednost te o obračuna-

nom i uplaćenom porezu, 

• ako ne popiše izdane a nenaplaćene račune, 

• ako ne dostavi ili ne dostavi u propisanom roku popisne 

liste, 

• ako ne izvijesti ili u propisanom roku ne izvijesti Poreznu 

upravu prije popisa zaliha, 

• ako ne poništi obračun poreza na promet proizvoda i uslu-

ga ili ne obračuna porez na dodanu vrijednost, 

• ako ne obračuna, i ne izda račune za obavljene isporuke 

dobara i usluga. 

Povećan je i iznos novčane kazne s maksimalno 10.000,00 

kuna na 50.000,00 kuna za osobu koja je kod poreznog ob-

veznika odgovorna za obavljanje poslova, a ne postupi po 

odredbama  Zakona u sljedećim slučajevima: 

• ako netočno utvrdi poreznu osnovicu, 

• ako koristi porezna oslobođenja suprotno odredbama 

zakona, 

• ako ne izda račun, 

Renata KALČIĆ, Ministarstvo financija RH, 

Središnji ured Porezne uprave, Zagreb

• ako isporuke dobara i usluga naplaćuje gotovinom, a ne 

iskazuje ih preko naplatnog uređaja ili na drugi odgovara-

jući način, 

• ako ne obračuna ili netočno obračuna porez na dodanu 

vrijednost, 

• ako ne obračuna i ne uplati dužni iznos poreza na dodanu 

vrijednost ili ako ga ne uplati u propisanom roku, 

• ako odbije pretporez, koji se po zakonu ne može odbiti, 

• ako ne čuva dokumentaciju u propisanom razdoblju, 

• ako ne dopusti nadzor nadležnim tijelima ili ne da na uvid 

dokumentaciju i knjige o primljenim i izdanim računima za 

isporučena dobra i obavljene usluge, 

• ako ne izvijesti nadležnu ispostavu Porezne uprave u roku 

za predaju prve prijave poreza na dodanu vrijednost o 

početku primjene postupka oporezivanja marže, 

• ako ne popiše zalihe robe u trgovini i ugostiteljstvu. 

7.  ZAKLJUČAK

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 

na dodanu vrijednost propisana je izmjena stope poreza na 

dodanu vrijednost s 23% na 25%, a za određene isporuke 

dobara i usluga propisana je snižena stopa poreza na dodanu 

vrijednost od 10%.

Također su propisane i izmjene u dijelu prava na odbitak 

pretporeza te je povećan prag za upis u registar obveznika po-

reza na dodanu vrijednost na 230.000,00 kuna od 01. siječnja 

2013., što će olakšati poslovanje niza poduzetnika koji imaju 

niže promete, ali i otvoriti pitanje je li bolje ostati u sustavu 

poreza na dodanu vrijednost ili ne.

Zbog izmjene stope poreza na dodanu vrijednost potrebno 

je izmijeniti i Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, a stoga 

i obrasce PDV, PDV-K, I-RA i U-RA.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

početak u 9,30 sati

OVRHA NA PLAĆI U 2012. GODINI

ISPLATA PLAĆE I ISPUNJENJE DRUGIH NOVČANIH OBVEZA PREMA RADNIKU

PROVOĐENJE OVRŠNIH POSTUPAKA U 2012. GODINI

U Zagrebu,  08. ožujka 2012. 
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

8 ozujak ovrha.indd 1 2/7/12 9:35:15 AM
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Obveze poreznih obveznika na 
početku primjene novih stopa PDV-a

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u koji je usvojen 17. veljače 
2012., i čija se objava očekuje u dogledno vrijeme, donosi niz novina u 
oporezivanju prometa proizvoda i usluga. Najvažnija novina je povećanje 

opće stope PDV-a s 23% na 25%, te primjena snižene stope od 10% na ulje i mast, 
vodu, dječju hranu i bijeli šećer. Početkom primjene novih stopa poreza na dodanu 
vrijednost, tj. od 1. ožujka 2012., porezni su obveznici dužni na isporuke dobara i 
usluga obračunavati i plaćati PDV prema novim stopama, te račune za isporuke 
dobara i usluga kao i porezne evidencije uskladiti s navedenim izmjenama. Autorica 
u nastavku piše o obvezi popisa zaliha dobara na dan početka primjene novih 
stopa PDV-a, o primjeni odgovarajuće stope u prijelaznom razdoblju vezano za 
nastanak porezne obveze kod predujmova, ugovora u građenju, povrata robe te 
naknadnih odobrenja.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Povećanjem opće stope 

PDV-a s 23% na 25%, te sma-

njenjem stope s 23% na 10% 

za neke proizvode, porezni ob-

veznici imaju određene obveze 

koje su dužni ispuniti, radi pra-

vilnog i točnog obračuna PDV-a 

nakon 1. ožujka 2012. godine. U prijelaznom razdoblju javljaju 

se dvojbe oko primjene ispravne stope, a vezano za propisani 

nastanak porezne obveze kod pojedinih specifičnih isporuka 

dobara odnosno usluga. Prema članku 60. stavku 7. Pravilnika 

o PDV-u, porez na dodanu vrijednost obračunava se po stopi 

koja je na snazi kad su dobra isporučena ili usluge obavljene, 

pa je za utvrđivanje porezne obveze i primjene odgovarajuće 

porezne stope važno utvrditi datum isporuke, bez obzira na 

odredbe kojima je propisan nastanak porezne obveze. 

Na isporuke dobara i usluga do 29. veljače, bez obzira 

na datum izdavanja računa ili datum naplate treba primijeniti 

stopu 23%. Isto tako porezni obveznici koji porez plaćaju pre-

ma naplaćenim naknadama (izdaju R-2 račun) na računu za 

isporuke do 29. veljače, bez obzira na datum  naplate računa, 

duguju porez zaračunan po stopi koja je bila na snazi u trenut-

ku isporuke, tj. po stopi 23%.

2.  OBVEZA POPISA ZALIHA U TRGOVINI NA 
MALO

S primjenom od 1. ožujka 2012., opća stopa PDV-a 

povećana je s 23% na 25%, uz smanjenje stope s 23% na 

10% za određene proizvode (jestivo ulje i mast, dječja hrana, 

voda, bijeli šećer). Sukladno odredbama članka 33.a Zakona 

o PDV-u1, te članka 166. st. 1. Pravilnika o PDV-u,2 porezni 

obveznici koji zalihe dobara iskazuju po prodajnim cijenama 

s uračunanim porezom, pri smanjenju, povećanju ili ukidanju 

poreza, obvezni su na dan početka primjene propisa kojim 

se povećava, smanjuje ili ukida porez, obaviti popis dobara 

na zalihama i utvrditi cijene s uračunanim porezom po novim 

poreznim stopama. Obveza popisa odnosi se samo na zalihe 

dobara kod kojih od 1. ožujka dolazi do povećanja ili sma-

njenja poreznih stopa. Dakle, obveza popisa ne odnosi se na 

robu kod koje se ne mijenjaju porezne stope (novine i časopisi 

koji izlaze dnevno ili periodično, kruh, mlijeko, knjige, lijekovi, 

ortopedska pomagala). 

Kako je obveza popisa propisana samo za porezne ob-

veznike koji zalihe dobara iskazuju po prodajnim cijenama s 

uračunanim porezom, ostali porezni obveznici nemaju obvezu 

popisa zaliha, ali od 1. ožujka na sve isporuke dobara i usluga 

umjesto dosadašnjih 23% primjenjuju stopu PDV-a 25%, 

odnosno za dio proizvoda trebaju primijeniti stopu 10%. Su-

kladno prethodno citiranim odredbama Zakona i Pravilnika o 

PDV-u, obveza popisa odnosi se samo na porezne obveznike 

koji zalihe dobara iskazuju po prodajnim cijenama s uračuna-

nim porezom, što znači samo na trgovce na malo. 

Kako popis treba obaviti prije početka primjene nove stope 

PDV-a koja stupa na snagu 1. ožujka, popis treba obaviti na 

dan koji prethodi danu početka primjene porezne stope 25%, 

tj. sa stanjem na dan 29. veljače 2012.

 Popisom zaliha dobara u trgovini na malo mogu se utvrditi 

inventurne razlike na koje treba odgovarajuće obračunati porez 

1   Nar. nov., br. 47/95. - 94/09.
2   Nar. nov., br. 149/09. i 89/11.
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na dodanu vrijednost, ovisno o poreznom statusu inventurnog 

manjka. Na manjak robe koji podliježe obračunu PDV-a, a koji 

se utvrdi popisom sa stanjem na dan 29. veljače 2012., porez 

treba obračunati po stopi 23%. Na utvrđeni višak robe, zadužit 

će se maloprodajno mjesto s ukalkuliranim PDV-om po stopi 

25%, odnosno 10%. Porezni obveznici koji utvrde manjkove 

kasnijim inventurama (primjerice, inventurom sa stanjem 31. 12. 

2012.), ako se radi o prekomjernim (oporezivim manjkovima) 

obračunat će porez po stopi 25%, odnosno 10%.     

Nakon provedenog popisa robe u trgovini na malo i utvr-

đenog stanja robe na datum 29. veljače 2012. godine, trgovac 

može odlučiti hoće li za iznos povećanog odnosno smanjenog 

poreza na dodanu vrijednost:

- povećati (smanjiti) maloprodajne cijene ili će

- zadržati iste maloprodajne cijene, što znači da će razliku 

ukalkuliranog poreza knjižiti na teret odnosno u korist ra-

zlike u cijeni.

a)  povećanje maloprodajne cijene za iznos povećanja 
stope s 23% na 25%
Ako trgovac odluči uskladiti maloprodajne cijene robe na 

zalihi, s povećanjem odnosno smanjenjem stope poreza na 

dodanu vrijednost, treba sukladno članku 16. Zakona o trgo-

vini3 sastaviti zapisnik o promjeni maloprodajnih cijena kao 

ispravu o robi u prodajnom objektu. Zapisnik mora sadržavati 

najmanje podatke o:

- broju i nadnevku isprave

- nazivu, mjernoj jedinici i količini robe

- prodajnoj cijeni robe i

- prodajnoj vrijednosti robe prije i nakon promjene cijene 

robe. 

Za utvrđivanje novih maloprodajnih cijena, ako se one 

povećavaju za iznos povećanog PDV-a može se koristiti koe-
ficijent za preračun prema formuli:

                            
100 + nova stopa     100 + 25

 

koeficijent povećanja 

stope s  23% na 25% 
= ———————— = ————  = 1,01626

       
 100 + stara stopa     100 + 23

Primjer: stara maloprodajna cijena (23%) = 25,00 kn           
nova maloprodajna cijena (25%) = 25,00 x 1,01626 = 25,41 kn 
iznos za koji se povećava maloprodajna cijena = 0,41 kn

Razlika između stare i nove cijene je u iznosu poreza na 

dodanu vrijednost. Ako se u trgovini na malo vodi evidencija u 

obliku knjige popisa, podaci iz zapisnika o promjeni malopro-

dajnih cijena evidentiraju se kao ulaz robe (u stupcu 4 knjige 

popisa), a isto tako i u financijskom knjigovodstvu malopro-

daje.

Nove maloprodajne cijene treba istaknuti na proizvodu 

ili na prodajnom mjestu na način propisan Pravilnikom o na-

činu isticanja maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere 

proizvoda i usluga.4 Maloprodajna cijena je konačna cijena 

u kunama za pojedini proizvod uključujući porez na dodanu 

vrijednost, a za potrošača mora biti istaknuta nedvosmisleno, 

jasno, vidljivo i čitljivo.

3  Nar. nov., br. 87/08., 116/08. i 114/11.
4  Nar. nov., br. 52/10. i 86/10.

Primjer:
U trgovini na malo obavljen je popis robe koja se opore-

zivala stopom PDV-a 23%, a od 1. ožujka stopom 25%.  Za 
iznos povećanog PDV-a povećava se maloprodajna cijena 
robe. Zapisnikom o promjeni maloprodajnih cijena utvrđena 
je razlika između stare i nove maloprodajne vrijednosti robe 
u ukupnom iznosu od 1.400,00 kuna. Za navedeni iznos po-
većava se zaduženje zaliha robe (konto 663) i ukalkulirani PDV 
(konto 664).

Knjiženje:

Red. 
br. OPIS Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1. Zapisnik o povećanju cijene

- povećanje maloprodajne cijene 1.400,00 663

- PDV 1.400,00 664

U knjizi popisa evidentira se zaduženje prodavaonice u 

stupcu 4 za iznos 1.400,00 kuna.

b)  smanjenje maloprodajnih cijena proizvoda za koje se 
od 1. ožujka smanjuje stopa PDV-a s 23% na 10%
Izmjenama Zakona, dopunjen je članak 10.a, te su u popis 

proizvoda koji se oporezuju sniženom stopom 10% dodani i 

jestivo ulje i mast, dječja hrana i bijeli šećer te voda, osim one 

koja se na tržište stavlja u bocama ili u drugoj ambalaži. Na 

dan početka primjene smanjene stope, u prodavaonici treba 

popisati ove proizvode i ukalkulirati PDV po  stopi 10%. Ako 

trgovac odluči sniziti maloprodajnu cijenu ovih proizvoda za 

iznos smanjenja stope PDV-a, nove maloprodajne cijene može 

preračunati koristeći koeficijent za preračun prema formuli:
                           

                                         
 100 + nova stopa   100 + 10 koeficijent povećanja 

stope s 23% na 10% 
= ———————— = ———— = 0,8943

        100 + stara stopa    100 + 23

Primjer: (ulje suncokreta) 
stara maloprodajna cijena (23%) = 15,00 kn 
nova maloprodajna cijena (10%) = 15,00 x 0,8943 = 13,41 kn 
iznos za koji se smanjuje maloprodajna cijena = 1,59 kn

Nove maloprodajne cijene treba istaknuti na proizvodu ili 

na prodajnom mjestu.

Razlika između stare i nove cijene je u iznosu poreza na 

dodanu vrijednost. Ako se u trgovini na malo vodi evidencija 

u obliku knjige popisa, podaci iz zapisnika o promjeni malo-

prodajnih cijena evidentiraju se kao storno zaduženja robe 

-  storno u stupcu 4 knjige popisa, a isto tako i u financijskom 

knjigovodstvu maloprodaje.

Primjer:
Zapisnikom o promjeni cijene robe na zalihi utvrđeno je 

stanje robe za koju se stopa PDV-a od 1. ožujka smanjuje s 
23% na 10%. Za iznos smanjenog PDV-a smanjuje se malo-
prodajna cijena robe, te je zapisnikom utvrđena razlika između 
stare i nove maloprodajne vrijednosti robe u ukupnom iznosu 
od 2.150,00 kuna. Za navedeni iznos smanjuje se zaduženje 
zaliha robe (storno 663) i smanjenje ukalkuliranog PDV-a (stor-
no 664).
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Knjiženje:
Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Zapisnik o smanjenju cijene

- smanjenje maloprodajne cijene 2.150,00 663

- PDV 2.150,00 664

c) promjena stope PDV-a uz zadržavanje istih malopro-
dajnih cijena
Ako trgovac i poslije 1. ožujka odluči zadržati maloprodaj-

nu cijenu s uključenim PDV-om, a koja je  zatečena na dan 29. 

veljače, veći iznos ukalkuliranog PDV-a zbog povećanja stope 

na 25% knjiži na teret ukalkulirane razlike u cijeni, odnosno za 

iznos smanjenja PDV-a s 23% na 10% u korist ukalkulirane 

razlike u cijeni.

Sukladno odredbi članka 160. st. 2. Pravilnika o PDV-u, 

porezni obveznici koji zalihe dobara iskazuju po prodajnim 

cijenama s uračunanim porezom, obvezni su osigurati podat-

ke o uračunanom PDV-u te podatke o poreznim osnovicama 

razvrstanim po poreznim stopama, pa su trgovci na malo 
obvezni popisati robu za koju se mijenja stopa i u slučaju 
da ne mijenjaju maloprodajne cijene.

Primjer: 
U prodavaonici je sastavljen popis robe na dan 29. veljače 

2012. godine. Popisom je utvrđeno stanje robe koja podliježe 
oporezivanju općom stopom PDV-a u iznosu  54.350,00 kuna. 
Ovaj iznos predstavlja maloprodajnu vrijednost robe s ukal-
kuliranim PDV-om umanjenu za iznos povratne naknade koja 
kao prolazna stavka ne podliježe oporezivanju. Iz navedenog 
iznosa podatak o ukalkuliranom porezu na dodanu vrijednost 
izračunat će se primjenom preračunane porezne stope koja za 
stopu 25% iznosi 20,0%. Kako se prema ovom primjeru ne 
mijenja maloprodajna cijena, treba utvrditi samo razliku izme-
đu ukalkuliranog PDV-a po stopi 23% i po stopi 25% prema 
sljedećem primjeru:

PDV po stopi 23%     54.350,00 x 18,6992% =   10.163,01 kn

PDV po stopi 25%     54.350,00 x 20,00% =   10.870,00 kn

Razlika PDV-a                                                           706,99 kn

Razliku za iznos ukalkuliranog PDV-a po stopi 25% treba 

proknjižiti na kontu ukalkuliranog PDV-a uz smanjenje ukalku-

lirane razlike u cijeni.

 

Knjiženje:
Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Zapisnik o promjeni cijene - 

promjena ukalkuliranog PDV-a

- ukalkulirani PDV 400,00 664

- razlika u cijeni 4.000,00 669

Prema ovom primjeru u knjizi popisa se ne provodi knjiže-

nje jer se ne mijenja iznos zaduženja maloprodajnog mjesta.

3.  PRIMJENA PRERAČUNANIH STOPA

Ako se iz naknade u kojoj je sadržan porez mora izraču-

nati iznos poreza, primjenjuje se preračunana porezna stopa 

prema formuli:

         porezna stopa x 100
Preračunana stopa PDV-a = ——————————
         porezna stopa + 100

         25 x 100
Preračunana stopa PDV-a = ————— = 20,00

         25 + 100

Podaci o prometu (realizaciji) prodavaonice moraju se 

razvrstati po poreznim osnovicama i poreznim stopama. Ako 

prodavaonica ostvaruje promet proizvodima s različitim pore-

znim stopama tada promet ostvaren u obračunskom razdoblju 

nakon 1. ožujka treba razvrstati u sljedeće grupe:

- promet koji podliježe porezu po stopi 25%,

-  promet koji podliježe porezu po stopi 10%

- promet koji podliježe porezu po nultoj stopi,

- promet koji je oslobođen poreza (npr. promet državnih 

biljega i poštanskih maraka),

- promet koji ne podliježe oporezivanju (npr. povratna nak-

nada za ambalažu).

Iz prometa koji podliježe porezu po stopi 25%, iznos poreza 

na dodanu vrijednost izračunat će se primjenom preračunane 

stope od 20,0%, odnosno iz prometa koji podliježe porezu po 

stopi 10%, primjenom preračunane stope 9,0909.

4. PRERAČUNANE STOPE U UGOSTITELJSTVU

Specifičnost utvrđivanja porezne osnovice i obračuna 

poreza na dodanu vrijednost u djelatnosti pružanja ugosti-

teljskih usluga usluživanja pića, javlja se zbog toga što se na 

prodaju pića osim PDV-a obračunava i plaća i općinski porez 

na potrošnju. Osnovica za obračun PDV-a je naknada za ugo-

stiteljsku uslugu usluživanja pića koja u sebi ne sadrži porez 

na potrošnju, a istovremeno  osnovica za obračun općinskog 

poreza na potrošnju je prodajna cijena koja u sebi ne sadrži 

porez na dodanu vrijednost. 

Na prodaju hrane, pića i napitaka u ugostiteljskim objekti-

ma od 1. ožujka 2012. primjenjuje se opća stopa od 25%, uz 

istovremeno oporezivanje pića (vino, žestoka alkoholna pića, 

pivo i bezalkoholna pića) i općinskim porezom na potrošnju. 

Uobičajeno se u ugostiteljskim objektima prodajna cijena 

usluga formira tako da se polazi od željene krajnje cijene pa se 

PDV i porez na potrošnju obračunavaju primjenom preračuna-

nih poreznih stopa.

Za utvrđivanje obveze PDV-a i općinskog poreza na po-

trošnju porezni obveznik - ugostitelj mora u poreznoj eviden-

ciji osigurati podatke o prometu koji podliježe porezu po stopi 

25%, te o prometu koji se oporezuje još i općinskim porezom. 

Naime, općinski porez na potrošnju plaća se samo na dio pro-

meta (vino, žestoka alkoholna pića, pivo i bezalkoholna pića), 

pa ugostitelj mora osigurati podatke o prometu:

- koji podliježe oporezivanju po općoj stopi 25%,

- prometu pića koji se osim porezom na dodanu vrijednost 

oporezuje i općinskim porezom na potrošnju.

Kod pića na čiji se promet osim poreza na dodanu vri-

jednost plaća i općinski porez, iz ostvarenog prometa u ugo-

stiteljskom objektu, obveza PDV-a i poreza na potrošnju od 

1. ožujka 2012. utvrđuje se primjenom sljedećih preračunanih 

stopa:
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               100 x PDV

Preračunana stopa PDV-a =  ———————————————

       100 + zbrojna stopa PDV-a 

                                                         i poreza na potrošnju 

                 

  100 x porez na potrošnju
Preračunana stopa 

poreza na potrošnju 
= —————————————————— 

         100 + zbrojna stopa PDV-a i poreza 

                    na potrošnju 

Primjerice, ako je općinski porez 3% (većina općina propi-

sala je upravo ovu stopu), preračunane stope koje se primje-

njuju na promet pića nakon 1. ožujka su sljedeće:

    
100 x 25

Preračunana stopa za PDV = ————— = 19,53125

   100 + 28

         

100 x 3Preračunana stopa za porez

na potrošnju od  3%               
= ————— = 2,34375%

       
 100 + 28

Primjer: U ugostiteljskom objektu koji posluje na području 
općine koja ima propisan porez na potrošnju u visini 3%, u 
mjesecu ožujku 2012. godine, ostvaren je promet pića u 
ukupnom iznosu 25.500,00 kuna. Ukupno evidentirani promet 
podliježe PDV-u po stopi 25% i porezu na potrošnju po stopi 
3%. Iz ukupno ostvarenog prometa, obveza PDV-a i poreza na 
potrošnju utvrđuje se primjenom preračunanih stopa:

PDV = 25.500,00 x 19,53125 = 4.980,47 kn

Porez na potrošnju = 25.500,00 x 2,34375 = 597,66 kn

U iznesenom primjeru osnovica za obračun PDV-a i poreza 

na potrošnju je 19.921,87 kn.

Ako ugostitelj od 1. ožujka zadržava iste maloprodajne 

cijene pića, obzirom na veći iznos PDV-a sadržan u istoj pro-

dajnoj cijeni, bit će manja obveza za porez na potrošnju.

Ugostitelji koji nisu obveznici poreza na dodanu vrijednost 

preračunanu stopu poreza na potrošnju izračunavaju primje-

nom formule:

         
 100 x stopa poreza na potrošnjuPreračunana stopa 

poreza na potrošnju 
= ———————————————

          
100 + stopa poreza na potrošnju

Ako je općinski porez na potrošnju primjerice 3%, prera-

čunana stopa poreza na potrošnju kod ugostitelja koji nisu 

obveznici poreza na dodanu vrijednost iznosi 2,9126. Primje-

nom preračunane stope iz ostvarenog prometa pića utvrđuje 

se iznos porezne obveze za općinski porez na potrošnju.

Prema izmjenama i dopunama Zakona o porezu na do-

danu vrijednost, proširena je primjena snižene stope PDV-a 

od 10% na usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga pre-

hrane u ugostiteljskim objektima te pripremanje i usluživanje 

bezalkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim objektima, ali s 
primjenom tek od 1. siječnja 2013. godine.

5.  POSTUPANJE S PREDUJMOVIMA  PLAĆENIM 
I NAPLAĆENIM PRIJE 1. OŽUJKA 2012.

Porezni obveznici koji su do 29. veljače 2012. godine primili 

predujam za isporuku proizvoda sa stopom PDV-a 23%  dužni 

su izdati račun za primljeni predujam na kojemu iskazuju obra-

čunani porez po stopi 23%, dakle po stopi koja se primjenjivala 

prema nastanku porezne obveze, tj. prema datumu primitka 

predujma. Međutim, na isporuku proizvoda odnosno obavljanje 

usluga, što će uslijediti nakon 1. ožujka, porez na dodanu vri-

jednost treba obračunati po stopi 25%. U ovom slučaju stornira 

se račun za primljeni predujam u knjizi predujmova (a time i 

porezna obveza po stopi 23%), a račun o isporuci knjiži se u 

knjigu I-RA za redovne isporuke kao isporuka sa stopom 25%.  

Primjer: Obveze za primljeni predujam
Trgovačko društvo “Vihor” d.o.o. primilo je predujam za 

uslugu prijevoza na relaciji  Zagreb - Split. Naručitelj prijevoza 
“Uvala” d.o.o. uplatilo je predujam 25. veljače. Za primljeni 
predujam prijevoznik je ispostavio račun o primljenom preduj-
mu sljedećeg sadržaja:

Zagreb, 25. 2. 2012.

Račun o primljenom predujmu br. 23/12.

Primljen je 25. 2. 2012. predujam za uslugu prijevoza od

Zagreba do Splita

- ugovorena naknada   3.000,00

- PDV 23%       690,00

Ukupno:    3.690,00

Usluga prijevoza obavljena je 5. ožujka te je izdan račun na 

iznos od 3.750,00 u kojemu je zaračunana usluga prijevoza s 

obračunom PDV-a po stopi 25%:

Zagreb, 5. 3. 2012.

Račun br. 58/12.

- ugovorena naknada                        3.000,00

- PDV 25%                                           750,00

Ukupno:                                             3.750,00

Napomena: plaćeno predujmom 3.690,00 kn dana 25. 2. 2012. 

ostatak za plaćanje 60,00 kn.

Knjiženje (kod primatelja predujma):
Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Primljen predujam za uslugu 

prijevoza

- račun za primljeni predujam 

br. 23/12. 3.690,00 100

3.000,00   257

- PDV 23% 690,00 2832

2. Račun za obavljenu uslugu 

prijevoza

- račun 58/12. 3.750,00 121

- prihod 3.000,00   751

- PDV 25% 750,00 2830

3. Zatvaranje obveze za 

predujam s potraživanjem 3.690,00 121

3.000,00 257

690,00 2832

4. Plaćanje razlike 60,00 100 121
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Kako je usluga prijevoza obavljena nakon 1. ožujka, pri-

jevoznik prilikom ispostavljanja računa za obavljenu uslugu 

prijevoza treba obračunati porez po stopi 25%, bez obzira 

što je u trenutku primitka predujma obračunao porez po nižoj 

stopi. Kupac i dobavljač se mogu dogovoriti tko će snositi 

razliku za iznos povećanog poreza. Dobavljač kao primatelj 

predujma može od kupca tražiti veću naknadu za iznos pove-

ćanog poreza na dodanu vrijednost, jer je riječ o okolnostima 

koje su nastale nakon sklapanja ugovora, a koje se nisu mogle 

predvidjeti u vrijeme sklapanja ugovora.

Primatelj predujma, nakon ispostavljenog računa za ispo-

ruku treba u Knjizi I-RA za predujmove u mjesecu ožujku storni-

rati obvezu poreza na dodanu vrijednost za primljeni predujam, 

a račun o isporuci evidentirati u Knjizi I-RA za redovne isporuke. 

Na ovaj će se način stornirati obračunani porez po stopi 23% i 

evidentirati porezna obveza za ožujak po stopi 25%.

Knjiženje (kod davatelja predujma):
Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Plaćen predujam za uslugu 

prijevoza 3.690,00 170 100

 2. Primljen račun o plaćenom 

predujmu 690,00 170

- PDV 23% 690,00 1821

3. Račun za uslugu prijevoza

- račun 58/12. 3.000,00 410

- PDV 25% 750,00 1820

3.750,00 221

4. Obračun predujma

- za iznos predujma 3.690,00 221

3.000,00 170

690,00 1821

5. Plaćanje razlike 60,00 221 100

Davatelj predujma, temeljem računa o isporuci koja je 
obavljena u ožujku treba stornirati predujam i Knjizi U-RA za 
predujmove. Storno računa za predujam evidentira se u mjese-
cu ožujku, uz istovremeno knjiženje ulaznog računa u Knjizi  U-
RA za redovne isporuke. Na ovaj je način storniran pretporez po 
stopi 23%, te u istom obračunskom razdoblju (ožujak) priznat 
pretporez po stopi 25%.

6.  KONTINUIRANE ISPORUKE USLUGA

Kod isporuka usluga koje se obavljaju kontinuirano kroz više 
obračunskih razdoblja, zbog promjene porezne stope javljaju se 
dvojbe koju stopu treba primijeniti. Naime kod isporuka usluga, 
usluga je obavljena u trenutku završetka njihovog korištenja 
(čl. 45. Pravilnika o PDV-u). Ako se neka usluga obavlja stalno 
(kontinuirano) u dva obračunska razdoblja, porezna obveza 
nastaje po proteku drugog obračunskog razdoblja. Prema na-
vedenom, za uslugu koja se počela obavljati u veljači, a obav-
ljena je u ožujku, isporuka je nastala u obračunskom razdoblju 
mjeseca ožujka, pa se porez obračunava po stopi 25%. 

Kod usluga koje se obavljaju stalno (kontinuirano) kroz više 
od dva obračunska razdoblja, porezna obveza nastaje po 
proteku svakog obračunskog razdoblja, bez obzira je li usluga 
zaračunana ili nije. U ovom slučaju porezni obveznik treba iste-
kom svakog obračunskog razdoblja (mjeseca ili tromjesečja) 
ispostaviti račun. 

7. UGOVORI O GRAĐENJU - NASTANAK 
POREZNE OBVEZE

Prema članku 7. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, pri 
obračunu PDV-a po izdanim računima, porezna obveza nastaje 
istekom obračunskog razdoblja u kojemu su isporuke i usluge 
obavljene. Sukladno članku 45. Pravilnika o PDV-u, isporuka 
dobara je obavljena kada je primatelju omogućeno raspolaga-
nje dobrom, odnosno usluge su obavljene u trenutku završetka 
njihovog korištenja. Posebno je u stavku 3. članka 45. Pravilnika 
propisano da u graditeljskoj djelatnosti porezna obveza nastaje 
istekom obračunskog razdoblja u kojem je ovjerena situacija 
o stvarno izvedenim građevinskim radovima od strane nadzor-
nog tijela. Ako nadzorno tijelo ne ovjeri obračunsku situaciju, 
smatra se da je porezna obveza nastala najkasnije istekom 
obračunskog razdoblja koje slijedi nakon razdoblja u kojem je 
ispostavljena obračunska situacija. 

Temeljem navedenoga, ako je građevinska situacija ovje-
rena tek nakon primjene stope 25%, bez obzira što su radovi 
izvedeni do 29. veljače 2012. godine, porez na dodanu vrijed-
nost treba obračunati po stopi 25%, što znači da obračunsku 
situaciju treba uskladiti s izmjenom porezne stope. Vezano za 
primjenu povećane stope PDV-a u ovoj djelatnosti mogu nastati 
različite situacije ovisno o ovjeri građevinske situacije, odnosno 
nastanka porezne obveze. Primjerice, ako su radovi izvedeni u 
siječnju, a obračunska situacija nije ovjerena u sljedećem obra-
čunskom razdoblju (veljači), temeljem čl. 45. st. 3. Pravilnika, 
porezna je obveza nastala u veljači, što znači da je porezni ob-
veznik trebao platiti PDV po tada važećoj stopi (23%). Ovjerom 
situacije u ovom slučaju nakon početka primjene veće stope 
ne nastaje nova porezna obveza jer je ona nastala i uključena u 
obračunsko razdoblje u kojemu se primjenjivala stopa 23%. 

Iako izvođaču radova nastaje obveza obračuna PDV-a, naj-
kasnije istekom obračunskog razdoblja koje slijedi nakon raz-
doblja u kojem je ispostavljena obračunska situacija, temeljem 
čl. 135. st. 4. Pravilnika, u graditeljskoj djelatnosti pretporez 
se može odbiti u obračunskom razdoblju u kojem je ovjerena 
situacija o stvarno izvedenim građevinskim radovima od strane 
nadzornog tijela. Ako nadzorno tijelo ne ovjeri obračunsku situa-
ciju, pretporez se ne može odbiti.

8. POVRATI ROBE

Ako kupac nakon 1. ožujka 2012. dobavljaču vraća robu za 
koju je primio račun s obračunanim porezom po stopi 23%, 
dobavljač može ispraviti porez zaračunan u trenutku isporuke 
(do 29. veljače 2012.) samo ako mu kupac pošalje obavijest o 
ispravku pretporeza. Na temelju obavijesti kupca, ispravlja se 
porezna obveza po stopi 23%, jer se radi o ispravku porezne 
obveze po isporuci koja je tada podlijegala obvezi obračuna 
poreza po stopi 23%. Isprava za smanjenje porezne obveze je 
obavijest o knjiženju ili druga isprava kojom kupac obavještava 
prodavatelja da je ispravio iskorišteni pretporez.

O ispravku porezne osnovice kod povrata robe kod koje je u 
trenutku isporuke bila na snazi jedna stopa PDV-a, a u vrijeme 
povrata robe ista je promijenjena, Ministarstvo financija je dalo 
odgovor iz kojeg se izdvaja:

Proizvođač X, postavlja upit vezano za povrate robe. U upitu 
je navedeno da “...društvo tijekom cijele godine ima povrat robe 
uvjetovan ugovorom, uglavnom od velikih trgovačkih lanaca i 
povrat po završetku sezone, koju kupci vraćaju uz popratni do-
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kument (povratnicu ili dostavnicu) na temelju kojeg društvo izda-
je odobrenje za povrat te, nakon ispravka pretporeza kod kupca, 
vrši ispravak porezne osnovice u knjizi izlaznih računa. Obzirom 
da se u upitu navodi kako društvo pri izdavanju odobrenja za 
povrat robe ne može nikako znati po kojim računima je roba 
isporučena, to ni njihov kupac ne može utvrditi, te obzirom da 
se od 01. kolovoza primjenjuje stopa poreza na dodanu vrijed-
nost od 23%,  postavlja se pitanje na koji način odnosno po 
kojoj poreznoj stopi društvo treba izvršiti ispravak porezne 
osnovice u slučaju povrata robe.

Na postavljeni upit odgovoreno je:
...Prema odredbama članka 33.a Zakona, porezni obveznici 

su dužni popisati zalihe dobara za koje se mijenja porezna sto-
pa.

U skladu s navedenim, porezni obveznik - isporučitelj dobara 
može ispraviti poreznu osnovicu tek kada primatelj računa od-
nosno kupac izvrši ispravak odbitka pretporeza te o tome pisano 
izvijesti isporučitelja. Porezna osnovica, pripadajući iznos poreza 
na dodanu vrijednost te vrsta i količina isporučene robe sastavni 
su dio računa, sukladno odredbama članka 15. stavak 3. Zako-
na, stoga je porezni obveznik koji vrši povrat robe obvezan 
dio robe, koju zbog određenih razloga vraća isporučitelju, 
vezati uz račun po kojem je ta roba bila nabavljena. Obzi-
rom da su s danom stupanja na snagu porezne stope od 23% 
porezni obveznici bili obvezni popisati zalihe dobara za koje se 
mijenja porezna stopa,  provedena je evidencija dobara koja su 
nabavljena do 31. srpnja 2009. godine po stopi od 22% te bi se, 
u slučaju da nije moguće utvrditi po kojem računu je određeno 
dobro nabavljeno, povrat robe mogao izvršiti po stopi od 22% 
ako je iz evidencije odnosno popisa zaliha moguće nedvojbeno 
utvrditi da su dobra koja se vraćaju nabavljena u poreznom 
razdoblju prije stupanja na snagu porezne stope od 23%. Ako 
porezni obveznik koji vrši povrat dobara isporučitelju ne može 
ni na kakav način utvrditi u kojem poreznom razdoblju i po kojoj 
poreznoj stopi je nabavio određena dobra tada se primjenjuje 
stopa poreza na dodanu vrijednost koja je na snazi, sukladno 
odredbama Zakona o porezu na dodanu vrijednost.“

Klasa: 410-19/09-01/141, Ur. br.: 513-07-21-01/09-3 od 
19. listopada 2009.

9.  NAKNADNA ODOBRENJA (POPUSTI)

Ako se naknadno umanjuje naknada koju kupac treba platiti 
za isporuku robe ili za obavljene usluge, zbog različitih vrsta 
popusta koje mu odobrava dobavljač, kao što su popusti zbog 
ranijeg plaćanja (cassa sconto), rabati i druge vrste odobrenja 
(bonifikacije), porezna osnovica i obveza PDV-a može se uma-
njiti uz uvjete propisane člankom 8. stavak 3. Zakona o PDV-u.

U ovom slučaju i kupac i dobavljač ispravljaju poreznu osno-
vicu odnosno porez i pretporez. Smanjenje porezne osnovice 
po osnovi naknadnih umanjenja smije se provesti kod dobavlja-
ča tek nakon ispravka pretporeza kod kupca, o čemu je kupac 
obvezan pisano izvijestiti dobavljača. Ako se u ovom slučaju 
daje naknadno odobrenje (popust, bonifikacija) za isporuke 
do 29. veljače na koje je zaračunan porez po stopi od 23%, a 
porezna osnovica odnosno porez i pretporez se ispravlja nakon 
1. ožujka, tj. nakon početka primjene stope 25%, poreznu 
obvezu treba ispraviti prema stopi koja je bila i zaračunana 
u trenutku isporuke. Dakle, po računu do 29. veljače treba 
ispraviti poreznu osnovicu i poreznu stopu od 23% bez obzira 
što je datum obavijesti o ispravku pretporeza nakon 1. ožujka.

Primjer: 
Kupac “Gaj”, d.o.o. platio je račun u ugovorenom roku te je 

po navedenom računu iskoristio odobreni cassa sconto od 5% 
vrijednosti računa. Račun se odnosi na isporuku u veljači i na 
računu je zaračunan porez po stopi 23%. Kupac je 15. ožujka 
dobavljaču “Trgovina”, d.o.o, poslao obavijest o ispravku računa 
i pretporeza zbog iskorištenog cassa sconto.  

GAJ, Zagreb

Gundulićeva 5

OIB: ……

Zagreb, 15. 03. 2012.

“Trgovina”, d.o.o.

Zagreb, Medveščak 15

OIB: ….  

Obavijest o ispravku računa i pretporeza br. 15/12.

Vaše potraživanje po računu broj 44/12. od 23. 2. 2012. na iznos 14.000,00 

umanjili smo za iznos od 700,00 po osnovi korištenja 5% cassa-sconta. U 

tom iznosu je:

- umanjenje naknade                                                        569,11

- umanjenje pretporeza 23% (700,00 x 18,6992%) 130,89 

- ukupno umanjenje                                       700,00 

                                                                        Direktor:

Obavijest o ispravku računa i pretporeza odnosi se na ispo-
ruku prije 1. ožujka, koja je podlijegala poreznoj obvezi po stopi 
23%, stoga pri ispravku porezne osnovice i pretporeza treba 
primijeniti istu poreznu stopu, bez obzira na datum obavijesti 
o ispravku. Ovu obavijest kupac knjiži u Knjizi U-RA kao storno 
pretporeza, a primatelj obavijesti - dobavljač, u knjizi I-RA kao 
storno porezne obveze po stopi 23% u obračunskom razdoblju 
za ožujak.

10. PDV NA USLUGE INOZEMNIH PODUZETNIKA

Na usluge inozemnih poduzetnika čije je mjesto oporeziva-
nja u tuzemstvu, bilo da je riječ o uslugama koje su obavljene 
u Hrvatskoj ili je njihovo mjesto oporezivanja prema sjedištu 
primatelja, korisnik ove usluge obvezan je temeljem članka 19. 
stavak 2. Zakona o PDV-u, sam obračunati i platiti porez na 
dodanu vrijednost.

Obveza obračuna poreza na dodanu vrijednost na usluge 
inozemnih poduzetnika, sukladno članku 50. Pravilnika o PDV-
u, nastaje istekom obračunskog razdoblja u kojem su usluge 
obavljene ili plaćene (ako su plaćene predujmom). Obveznik 
ovaj porez plaća u rokovima koji su propisani za podnošenje 
prijave, tj. do zadnjega dana u tekućem mjesecu/tromjesečju za 
sve usluge obavljene ili predujmljene u prethodnom mjesecu/
tromjesečju. Prema navedenome ako je inozemni poduzetnik 
pružio uslugu koja podliježe oporezivanju u Hrvatskoj u mjese-
cu veljači, obveza obračuna poreza nastaje u veljači, a rok 
uplate ovoga poreza je do kraja ožujka. Obzirom na nastanak 
porezne obveze u veljači primjenjuje se stopa PDV-a 23%.

Mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ, HZRIF, Zagreb
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Ostvarivanje oslobođenja od plaćanja 
PDV-a pri nabavama koje se financiraju 
iz sredstava osiguranih međunarodnim 
ugovorima i programima pomoći

Sukladno odredbama čl. 102. Pravilnika o PDV-u, korisnici programa po-
mo ći mogu pod određenim uvjetima ostvariti pravo na oslobođenje od 
pla ćanja poreza na dodanu vrijednost pri nabavi dobara i korištenju 

usluga koje se financiraju iz sredstava osiguranih međunarodnim ugovorima i 
programima pomoći. Ovo se porezno oslobođenje može ostvariti i za projekte 
koji se financiraju iz potpore Europske zajednice na temelju Okvirnog sporazuma 
između Europske komisije i Vlade RH. U članku autorica piše o načinu i uvjetima 
za ostvarivanje ovog poreznog oslobođenja.

MIRJANA RAČEVSKA Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Od 01. 01. 2010. izmjenama Zakona o porezu na dodanu 

vrijednost (Nar. nov., br. 47/95. do 94/09.) ukinute su odredbe 

toga Zakona  i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 

nov., br. 149/09. i 89/11.) kojima je bilo propisano oslobođenje 

od plaćanja PDV-a pri uvozu dobara koja su kao donacija dana 

određenim ustanovama (humanitarnim, obrazovnim, vjerskim 

i dr.) i tijelima državne, lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave, odnosno pri nabavi dobara i usluga u tuzemstvu koja 

su se plaćala iz primljenih inozemnih novčanih donacija. 

Za projekte programa Europske zajednice krajem ožujka 

2008. godine počeo se primjenjivati  postupak oslobođenja 

od plaćanja PDV-a pri isporuci dobara i usluga, a provedba 

se vršila  prema odredbama tada važećeg članka 73.c stavak 

6. Pravilnika o PDV-u  (sada članak 102. stavak 6.) koji se u 

vezi s provedbom u bitnom nije promijenio. To je potrebno 

napomenuti jer se raniji odgovori na upite i tumačenja Središ-

njeg ureda Porezne uprave u kojima se poziva na navedeni 

članak mogu koristiti radi pojašnjenja pri  primjeni važećeg 

članka 102. Pravilnika o PDV-u i stoga što se još uvijek javljaju 

nedoumice i postavljaju pitanja o mogućnostima poreznog 

oslobođenja kada su u pitanju donacije dobara iako od 01. 

01. 2010. uvoz doniranih dobara, kao i nabava u tuzemstvu 

iz primljenih inozemnih novčanih donacija nisu oslobođeni 

plaćanja PDV-a kako je bilo propisano do tada važećim za-

konskim odredbama. 

2. OSTVARIVANJE OSLOBOĐENJA OD 
PLAĆANJA PDV-a  PRI KORIŠTENJU 
SREDSTAVA POTPORE DOBIVENE  
TEMELJEM MEĐUNARODNOG UGOVORA I 
PROGRAMA POMOĆI

Prema odredbama Zakona o PDV-u i Pravilnika o PDV-u 

o oslobođenju od plaćanja PDV-a u dijelu koji se odnosi na 

inozemne potpore, donacije i sl.  porezna oslobođenja mogu 
se primijeniti na uvoz dobara i isporuke dobara i usluga 
u tuzemstvu ako se te potpore daju, odnosno primaju na 
temelju međunarodnog ugovora, a ne odnose se na potpore 

koje se daju, odnosno primaju na temelju međunarodnog akta 

(memoranduma, sporazuma ili dr.) koji nema snagu međuna-

rodnog ugovora. 
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Prema odredbi članka 140. Ustava Republike Hrvatske 

međunarodni ugovori koji su sklopljeni i potvrđeni u skladu 

s Ustavom i objavljeni, a koji su na snazi, čine dio unutarnjeg 

pravnog poretka Republike Hrvatske i po pravnoj snazi su iznad 

domaćeg zakonodavstva. Stoga se porezna oslobođenja koja 

su utvrđena međunarodnim ugovorom na odgovarajući način 

primjenjuju na isporuke dobara i usluga. Međutim, nije rijetkost 

da  prema međunarodnom ugovoru ili nekom programu koji se 

financira iz sredstava Europske zajednice u vezi financijske 

pomoći Republici Hrvatskoj porez na dodanu vrijednost nije 
prihvatljiv trošak. To ne znači da se, stoga što se radi o me-

đunarodnom ugovoru, može primijeniti porezno oslobođenje 

propisano Pravilnikom o PDV-u, već se ono ostvaruje pod 
uvjetom da su u ugovoru, odnosno programu navedene 
odredbe o poreznom oslobođenju. 

Odredbom članka 102. stavak 1. važećeg Pravilnika o 

PDV-u propisano je da su plaćanja poreza na dodanu vri-

jednost oslobođene isporuke dobara i obavljene usluge u 

tuzemstvu kao i uvoz dobara kada je to utvrđeno međuna-

rodnim ugovorom koji obvezuje Republiku Hrvatsku. 

3.  POSTUPAK OSTVARIVANJA OSLOBOĐENJA 
OD PLAĆANJA PDV-a PREMA PROGRAMIMA 
KOJI SE FINANCIRAJU NA TEMELJU 
MEĐUNARODNIH UGOVORA

3.1. Izdavanje potvrde

Člankom 102. stavak 2. Pravilnika o PDV-u propisano je 

da nadležno državno tijelo koje je nositelj provedbe pojedi-

nog međunarodnog ugovora (ministarstvo ili uprave u sklopu 

ministarstava nadležnih za područja u okviru kojih se odvijaju 

određeni programi) izdaje potvrdu na temelju koje druga ugo-

vorna strana (međunarodna organizacija ili tuzemna osoba) 

može ostvariti oslobođenje od plaćanja PDV-a. 

3.2. Potrebni dokumenti

Postupak ostvarivanja oslobođenja od plaćanja PDV-a te-

meljem međunarodnih ugovora provodi se na način propisan 

člankom 102. stavak 2. Pravilnika o PDV-u kojim je propisano 

da potvrda na temelju  koje se može ostvariti oslobođenje od 

plaćanja PDV-a mora sadržavati najmanje sljedeće podatke:
1.  naziv ugovora,

2.  potvrdu o važenju (ratifikaciji) i potvrdu da je ugovor na 

snazi,

3.  odredbu ugovora o poreznom oslobođenju,

4.  specifikaciju dobara koja se uvoze odnosno nabavljaju u 

tuzemstvu i usluga koje se koriste u tuzemstvu,

5.  datum izdavanja potvrde,

6.  pečat i potpis ovlaštene osobe izdavatelja potvrde. 

Treba napomenuti da sam oblik potvrde nije posebno 

propisan.

3.3. Način ostvarivanja oslobođenja

➢ Nabava dobara i usluga u tuzemstvu
Potvrdu koju je dobio od nadležnog državnog tijela kupac 

- korisnik potpore,  koji temeljem međunarodnog ugovora ima 

pravo na porezno oslobođenje, daje poreznom obvezniku -

isporučitelju dobara ili usluga pri nabavi dobara ili usluga u 

tuzemstvu. Potvrda služi poreznom obvezniku - isporučitelju 

kao dokaz da je imao pravo ne zaračunati PDV pri isporuci 

dobara i usluga. Isporučitelj potvrdu temeljem koje je obavio 

isporuku bez obračuna PDV-a zadržava u svojoj dokumentaciji 

kao dokaz da je imao pravo na računu ne zaračunati PDV. Na 
računu će, sukladno članku 106. stavak 2. Pravilnika o PDV-

u naznačiti da PDV nije zaračunan temeljem poreznog 
oslobođenja iz članka 102. stavak 2. Pravilnika o PDV-u, 
a može navesti i podatke o potvrdi (naziv tijela koje je izdalo 

potvrdu, datum i sl.).

➢  Uvoz dobara i usluga 

Pri uvozu dobara korisnik potpore potvrdu nadležnog dr-

žavnog tijela daje nadležnoj carinarnici.

Na temelju priložene potvrde nadležna carinarnica ne 

obračunava porez korisniku te potvrde - međunarodnoj orga-

nizaciji ili tuzemnoj osobi kojoj je nadležno državno tijelo, koje 

je nositelj provedbe pojedinog međunarodnog ugovora, izdalo 

potvrdu temeljem koje može ostvariti porezno oslobođenje. 

3.4. Obveza izvješćivanja

Nadležno državno tijelo koje je nositelj provedbe pojedi-

nog međunarodnog ugovora koje je izdalo potvrdu na temelju 

koje se ostvaruje oslobođenje od plaćanja PDV-a obvezno 

je  presliku potvrde dostaviti Ministarstvu financija - Poreznoj 

upravi, Središnjem uredu, Zagreb. 

4.  POSTUPAK OSTVARIVANJA OSLOBOĐENJA 
OD PLAĆANJA PDV-a PREMA PROGRAMIMA 
KOJI SE FINANCIRAJU IZ POTPORA 
EUROPSKE ZAJEDNICE

Odredbom članka 102. stavak 6. Pravilnika o PDV-u pro-

pisan je način provođenja, odnosno ostvarivanja poreznog 
oslobođenja temeljem Okvirnog sporazuma između Eu-
ropske komisije i Vlade Republike Hrvatske u svezi sudje-

lovanja Republike Hrvatske u programima pomoći Europske 

zajednice za projekte koji se financiraju iz potpore Europske 

zajednice (Nar. nov., br. - Međunarodni ugovori br. 8/02. i 

11/02.), Okvirnog sporazuma između Vlade Republike Hrvat-

ske i Komisije europskih zajednica o pravilima za suradnju u 

svezi financijske pomoći Europske zajednice Republici Hrvat-

skoj u provedbi pomoći u okviru Instrumenta pretpristupne 

pomoći (IPA) (Nar. nov., br. - Međunarodni ugovori br. 10/07.) 

i drugih programa koji se financiraju iz sredstava Europske 

zajednice u svezi financijske pomoći Republici Hrvatskoj.

4.1. Potrebni dokumenti

Kada se radi o programima koji se financiraju iz potpora 

Europske zajednice državno tijelo nadležno za projekt ne 

izdaje potvrdu, već je obvezno korisniku projekta dati jedan 

primjerak ovjerenog preslika stranica ugovora iz kojih se vide 

podaci o potpisniku ugovora, naziv projekta, broj ugovora, 

iznos i namjena potpore - financijske pomoći. 

4.2. Način ostvarivanja oslobođenja

➢  Nabava dobara i usluga u tuzemstvu
Korisnik projekta preslik ovjerenih stranica ugovora iz 

kojih se vide propisani podaci ovjerava svojim pečatom i daje 
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isporučitelju pri nabavi dobara i usluga. Navedeni ovjereni 

preslik isporučitelju će biti dokaz da ima pravo ne zaračunati 

PDV pri isporuci dobara i usluga u skladu s odredbom članka 

13. točka 4. Dodatka A Okvirnog sporazuma između Europske 

komisije i Vlade Republike Hrvatske u svezi sudjelovanja Re-

publike Hrvatske u programima pomoći Europske zajednice 

za projekte koji se financiraju iz potpore Europske zajednice 

i odredbom članka 26. stavak 2. točka b) Okvirnog sporazu-

ma između Vlade Republike Hrvatske i Komisije europskih 

zajednica o pravilima za suradnju u svezi financijske pomoći 

Europske zajednice Republici Hrvatskoj u provedbi pomoći u 

okviru Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) ili u skladu s 
odredbama o poreznom oslobođenju drugih programa koji 

se financiraju iz sredstava Europske zajednice u svezi finacij-

ske pomoći Republici Hrvatskoj.

Ako je državno tijelo nadležno za projekt ujedno i korisnik 

projekta tada ono kao korisnik projekta daje ovjereni preslik 

stranica ugovora isporučitelju dobara radi ostvarivanja prava 

na oslobođenje od plaćanja PDV-a. 

➢  Uvoz dobara i usluga 
Kada se radi provedbe programa pomoći - financijske pot-

pore Europske zajednice, obavlja uvoz dobara iz inozemstva 

korisnik projekta koji obavlja uvoz dobara svojim pečatom 

ovjerava preslik ovjerenih stranica ugovora iz kojih se vi-

de propisani podaci i podnosi ga nadležnoj carinarnici, radi 

oslobađanja od plaćanja carine i PDV-a  kako je propisano 

odredbom članka 102. stavak 7. Pravilnika o PDV-u. Potrebno 

je naglasiti da je sam postupak oslobođenja od carine i 
PDV-a pri puštanju robe u slobodan promet propisan Naput-
kom o ostvarivanju carinskih i poreznih oslobođenja temeljem 

članka 13. Dodatka A Okvirnog sporazuma između Europske 

komisije i Vlade Republike Hrvatske u svezi sudjelovanja Re-

publike Hrvatske u programima pomoći Europske zajednice, 

te članka 25. stavak (1) točka e) i članka 26. stavak (2) točke 

b) i d) Okvirnog sporazuma između Vlade Republike Hrvatske 

i Komisije europskih zajednica o pravilima za suradnju u svezi 

financijske pomoći Europske zajednice Republici Hrvatskoj u 

provedbi pomoći u okviru Instrumenta pretpristupne pomoći 

(IPA) (Nar. nov., br. 41/08.).

4.3. Obveza izvješćivanja

Državno tijelo nadležno za projekt obvezno je Poreznoj 
upravi, Područnom uredu Zagreb, do kraja veljače tekuće 
godine za prethodnu godinu, dostaviti izvješće o ostvarenim 

oslobođenjima od plaćanja PDV-a pri nabavi robe i usluga u 

tuzemstvu na obrascu “Izvješće o ostvarenim oslobođenjima 

od plaćanja PDV-a”, koji je sastavni dio Pravilnika o PDV-u. 

Izvješće se daje po svakom korisniku projekta i ugovoru 

unutar projekta koje se financira iz potpore - financijske po-

moći Europske zajednice. 

Obrazac mora sadržavati propisane podatke: redni broj, 

naziv programa i proračunsku godinu, naziv projekta, početak 

i planirani završetak projekta, naziv korisnika projekta, broj 

ugovora, podatke o isporučitelju (naziv, adresu, OIB isporu-

čitelja, odnosno porezni broj inozemnog poduzetnika), broj i 

datum računa i vrijednost (u KN i EUR) isporučenih dobara i 

obavljenih usluga (bez PDV-a), te sveukupni iznos. 

Ako je u jednom ugovoru navedeno više korisnika dr-

žavno tijelo nadležno za projekt obvezno je dostaviti izvješće 

o ostvarenim oslobođenjima od plaćanja PDV-a pri nabavi 

robe i usluga u tuzemstvu na propisanom obrascu po svakom 
korisniku projekta i ugovoru unutar projekta koji se financira 

iz potpore - financijske pomoći Europske zajednice. Potrebno 

je napomenuti da se u obrasce Izvješća upisuju i računi koje 

korisniku projekta izdaju strani isporučitelji koji nisu porezni 

obveznici u Republici Hrvatskoj. Ako strani isporučitelj nema 

dodijeljen osobni identifikacijski broj u obrazac se upisuje 

njegov porezni broj (VAT number).

U slučaju pogreške podnositelj Izvješća obvezan je 

ispravljeni obrazac dostaviti Poreznoj upravi, Područni ured 

Zagreb. Ako u tablici Izvješća nema dostatnog broja redaka za 

unos podataka podnositelj treba u privitku dostaviti nastavak 

tablice iz koje će biti vidljivi pojedini podaci koji se unose u 

stupce kao i vrijednosti isporučenih dobara i usluga bez PDV-

a uključujući zbroj vrijednosti isporučenih dobara i usluga u 

kunama i lipama, te eurima i euro centima. I nastavak tablice 

treba potpisati i ovjeriti odgovorna osoba.

4.4. Obveza vođenja evidencija

Državno tijelo nadležno za projekt obvezno je voditi 
evidencije o ostvarenim oslobođenjima pri nabavi robe i 

usluga u tuzemstvu po korisnicima projekta.

Korisnik projekta obvezan je voditi evidenciju o ostvarenim 

oslobođenjima pri nabavi robe i usluga u tuzemstvu po isporu-

čiteljima dobara i usluga. Evidencija mora sadržavati podatke 

o nazivu projekta, broj ugovora i podatke o isporučiteljima 

(naziv, adresu, osobni identifikacijski broj, porezni broj inozem-

nog isporučitelja), broj računa i iznos naknade za isporučena 

dobra i obavljene usluge. 

Iz navedenog proizlazi da su glavni potpisnik ugovora kao 

i svaki partner na projektu  kao korisnici projekta dužni  voditi 

evidencije i dostavljati podatke o ostvarenim oslobođenjima 

od plaćanja PDV-a. 

4.5. Neka pitanja iz prakse

Obzirom da u praksi dolazi do različitih poslovnih odnosa 

na različita pitanja ne može se dati jedinstven odgovor koji bi 

se mogao primijeniti u svakom slučaju za koji se traži pojaš-

njenje. Stoga radi pravilnog postupanja pri primjeni poreznog 

oslobođenja treba pozorno razmotriti konkretan slučaj i ugo-

vorne odnose.

➢  Preslike stranica ugovora
Mnogi korisnici projekata ukazuju na činjenicu da neki 

isporučitelji dobara smatraju kako preslike stranica ugovora 

iz članka 102. st. 6. Pravilnika o PDV-u nisu dovoljan dokaz 

za porezno oslobođenje, odnosno isporuku bez PDV-a iako 

se one, radi pojednostavljenja postupka, primjenjuju od 2008. 

godine i izrijekom su propisane Pravilnikom o PDV-u, pa im je 

potrebno ukazati na obvezu primjene istog. 

➢  Pitanja vezana za nadležno državno tijelo
Korisnici projekta često imaju probleme oko utvrđivanja 

koje je državno tijelo nadležno za projekt, za ovjeru preslika 

ugovora određenog projekta i sl. pa  u vezi s tim, stoga što je 

način primjene poreznog oslobođenja propisan poreznim pro-
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pisom, postavljaju pitanja Poreznoj upravi koja je nadležna za 

provedbu poreznog propisa, a ne za tumačenje međunarodnih 

ugovora, utvrđivanje je li neki ugovor, memorandum ili spora-

zum međunarodni ugovor koji je na snazi, a nije nadležna ni za 

tumačenje odredbi ugovora i odnosa između ugovornih strana. 

Obzirom da u pravilu to treba žurno riješiti, utvrditi činjeni-

ce i riješiti nedoumice, prije svega treba obratiti pozornost na 

odredbe članka 4. Zakona o potvrđivanju Okvirnog sporazu-

ma o između Vlade Republike Hrvatske i Komisije europskih 

zajednica o pravilima za suradnju u svezi financijske pomoći 

Europske zajednice Republici Hrvatskoj u provedbi pomoći u 
okviru Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) kojima je 
propisano da su za poslove provedbe toga Zakona nad-
ležna središnja tijela državne uprave nadležna za poslove 
financija i koordinaciju fondova Europske zajednice, odno-

sno na odgovarajuće odredbe drugih ugovora li sporazuma. 

Tako, primjerice, pitanja o tome koje je državno tijelo 

nadležno za provedbu projekta i ovlašteno ovjeriti stranice 

ugovora kada tuzemno društvo provodi određeni projekt iz 

programa IPA 2007 treba uputiti Središnjem državnom uredu 

za razvojnu strategiju i koordinaciju fondova Europske unije. 

Međutim, potrebno je obratiti pozornost na odredbe Zakona 

o ustrojstvu i djelokrugu ministarstava i drugih središnjih tijela 

državne uprave (Nar. nov., br. 150/11.) prema kojima Središnji 

državni ured za razvojnu strategiju i koordinaciju fondova Eu-

ropske unije prestaje s radom, a njegove poslove preuzima 

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije. 
Dakle, treba obratiti pozornost i na činjenicu da dolazi do 

različitih situacija, kao primjerice da unutarnje ustrojstvene 

jedinice središnjih tijela državne uprave koje prestaju s radom, 

mijenjaju ustrojstvo ili djelokrug, nastavljaju s radom u sastavu 

tijela državne uprave koji preuzimaju njihove poslove.

Obzirom da u praksi dolazi do različitih ugovornih odnosa 

između korisnika potpora otvaraju se pitanja postupanja pri 

ostvarivanju poreznog oslobođenja, te se u nastavku  daju 
odgovori koji proizlaze iz mišljenja Središnjeg ureda Pore-
zne uprave vezano na upite o postupanju u nekim specifičnim 

situacijama, odnosno različitim ugovornim odnosima između 

korisnika potpora. 

➢  Naknadno pribavljenom potvrdom nije moguće ostva-
riti porezno oslobođenje
Odredbom članka 102. stavak 1. - 5. Pravilnika o PDV-

u propisano je oslobođenje od plaćanja PDV-a kada je to 

utvrđeno međunarodnim ugovorom koji obvezuje Republiku 

Hrvatsku i postupak ostvarivanja poreznog oslobođenja za 

isporuke dobara i obavljene usluge u tuzemstvu kao i uvoz 

dobara. Stoga treba imati u vidu činjenicu da nije propisana 

mogućnost ostvarivanja oslobođenja  naknadno pribavljenom 

potvrdom. 

➢  Porezno oslobođenje ne može se primijeniti pri finan-
ciranju sredstvima zajma 
U slučaju kada se ne radi o potpori, odnosno financijskoj 

pomoći Europske zajednice, već o zajmu koji je Europska 

banka za obnovu i razvoj osigurala tuzemnom društvu u okviru 

zajedničkog programa EU/EBRD na navedeni oblik financi-

ranja se prema mišljenju Porezne uprave - Središnji ured ne 

mogu primijeniti odredbe članka 102. stavak 6. Pravilnika o 

PDV-u. 

➢  Podizvođač nema pravo na porezno oslobođenje
Porezno oslobođenje ostvaruje korisnik projekta koji se 

financira iz sredstava programa pomoći.

Primjerice, inozemna udruga - korisnik sredstava, nositelj 

projekta humanitarnog razminiranja na području RH koji se 

obavlja temeljem međunarodnog ugovora posjeduje potvrdu 

nadležnog državnog tijela koje je nositelj izvršenja tog među-

narodnog ugovora. Tuzemna tvrtka koja po nalogu te udruge 

obavlja poslove razminiranja neće toj inozemnoj udruzi na ra-

čunu za obavljenu uslugu obračunati PDV na temelju potvrde 

koju će od nje dobiti i koja će joj služiti kao dokaz da na računu 

za obavljenu isporuku nije bila obvezna obračunati PDV. 

Međutim, ako tuzemna tvrtka angažira podizvođača, 

poreznog obveznika koji je u sustavu PDV-a on ne može pri-

mijeniti porezno oslobođenje i obvezan je naručitelju usluge 

(tuzemnom poduzetniku) na računu za obavljene poslove 

razminiranja zaračunati PDV, jer je riječ o oporezivoj isporuci u 

smislu članka 2. stavak 1. Zakona o PDV-u. PDV je neutralan 

za poreznog obveznika podizvođača obzirom da on porez koji 

plaća svojim dobavljačima za isporučena dobra i obavljene 

usluge ima pravo odbiti od svoje porezne obveze, uz ispu-

njenje uvjeta iz članka 20. Zakona i članka 133. Pravilnika o 

PDV-u, pa PDV sadržan u ulaznim računima podizvođaču ne 

predstavlja trošak. 

➢  Porezno oslobođenje ostvaruje korisnik projekta koji 
se financira iz sredstava pomoći
Uvijek treba polaziti od toga da oslobođenje od plaćanja 

PDV-a, sukladno odredbi članka 102. stavak 6. Pravilnika o 

PDV-u, ostvaruje korisnik projekta koji se financira iz sredsta-

va Europske zajednice i on preslik ovjerenih stranica ugovora 

ovjerava svojim pečatom i daje ih isporučitelju pri nabavi do-

bara i usluga, a  one će isporučitelju biti dokaz da ima pravo 

ne zaračunati PDV korisniku.

Ako korisnik projekta zaključi s drugim poduzetnikom 

ugovor o partnerstvu na provedbi projekta, a ta mogućnost ne 

proizlazi iz ugovora temeljem kojeg se iz sredstava Europske 

zajednice financira projekt, partner je obvezan zaračunati PDV 

na računima ispostavljenim korisniku projekta za isporučena 

dobra ili obavljene usluge.

➢  Postupanje kada inozemni partner angažira tuzemno 
društvo
Kada je tuzemno društvo ili ustanova za projekt sufinanci-

rana putem instrumenta pretpristupne pomoći zaključila ugo-

vor s inozemnim izvršiteljem radova na projektu, a inozemni 

izvršitelj angažira drugo tuzemno društvo koje nije navedeno u 

ugovoru za projekt financiran iz sredstava financijske pomoći 

u okviru Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) to tuzemno 

društvo (koje nije navedeno u ugovoru) ne može  primijeniti 

porezno oslobođenje propisano člankom 102. stavak 6. Pra-

vilnika o PDV-u, već treba primijeniti odredbu članka 5. Zako-

na o PDV-u i ovisno o kojim se uslugama radi utvrditi mjesto 

oporezivanja tih usluga, te postupiti u skladu s tim.

➢  Postupanje kada tuzemna udruga angažira inozemnog 
poduzetnika
Pravna osoba sa sjedištem u inozemstvu obavlja usluge 

tuzemnoj udruzi koja se ne smatra nepoduzetnikom iz čl. 
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6. stavak 2. Zakona, te je obvezna kada u tuzemstvu primi 

uslugu iz članka 5. Zakona o PDV-u obračunati i platiti PDV 

sukladno članku 19. stavku 2. Zakona o PDV-u i članku 130. 

stavak 2. Pravilnika o PDV-u. Udruga ima pravo  taj porez od-

biti kao pretporez ako su ispunjeni uvjeti iz članka 20. Zakona 

o PDV-u. Navedeno se ne odnosi na udrugu koja nije upisana 

u sustav poreza na dodanu vrijednost i ona nema pravo na 

odbitak pretporeza. Tuzemna udruga porezno oslobođenje 

može ostvariti na način da u svom knjigovodstvu osigura 

preslik ovjerenih stranica ugovora i na računu primljenom od 
inozemnog poduzetnika navede  da porez nije zaračunan 
temeljem članka 102. stavak 6. Pravilnika o PDV-u. 

Dodatna pojašnjenja dostupna su  na internetskim strani-

cama Porezne uprave, na web adresi:

www.porezna-uprava.hr, (publikacije, priručnici, brošure)

➢  Pravo na oslobođenje partnera u konzorciju
Načelno, ako vodeći partner u konzorciju obavlja isporuke 

dobara i usluga korisniku projekta nije obvezan zaračunati 

PDV ako su zadovoljeni uvjeti iz članka 102. st. 6. Pravilnika 

o PDV-u. Drugi partneri u konzorciju nisu obvezni zaračunati 

PDV prilikom ispostavljanja računa vodećem partneru ako 

imaju preslike stranica ugovora koji je svojim pečatom ovjerio 

korisnik projekta. Porezno oslobođenje ostvaruje korisnik pro-

jekta i isporučitelji mu neće zaračunati PDV, ali se to ne odnosi 

na podizvođače radova, dobavljače materijala ili kooperante.

Mirjana RAČEVSKA, Ministarstvo financija RH, 

Središnji ured PU,  Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

STRUČNO USAVRŠAVANJE ZA SAMOSTALNO OBAVLJANJE 
KNJIGOVODSTVENIH POSLOVA

radnim danom od 13,30 - 18,30 sati
subotom 9,00 - 14,00 satiZagreb, 16. - 28. travnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.
Stručno usavršavanje namijenjeno je osobama koje rade ili su počele raditi u knjigovodstvu, neovisno o tome je li riječ o trgovačkim 
društvima koje imaju ustrojeno vlastito knjigovodstvo ili knjigovodstvenim servisima. Cilj stručnog usavršavanja je, uz rad na računalu 
i knjigovodstvenom programu na praktičnim primjerima obraditi sve važnije poslovne događaje unutar računovodstvenog procesa, 
obraditi porezne prijave i na temelju danih podataka sastaviti fi nancijske izvještaje. 
Predviđeno trajanje stručnog usavršavanja je 72 sata. Svim polaznicima bit će osigurano računalo s knjgovodstvenim programom 
„Sinesys“ i potrebitom dokumentacijom za rad. 
 
Skraćeni program:
- Oblici organizacije poslovnih subjekata, knjigovodstvo i knjigovodstvena načela, financijski izvještaji za male poduzetnike
- Porezni status poslovnih subjekata 
- Računovodstvo - rad na računalu s primjerima: 

o dugotrajna imovina 
■ materijalna i nematerijalna 

o Kratkotrajna imovina 
■ financijska imovina,
■ zalihe, 
■ potraživanja, 

o Obračuni plaće, drugog dohotka i izvještavanje
o Računovodstveno praćenje i evidentiranje prihoda, rashoda i kapitala
o Izrada prijave PDV-a i prijave poreza na dobit
o Sastavljanje financijskih izvještaja na primjeru

Predavači: 
• Savjetnici u časopisu Računovodstvo i fi nancije i vanjski suradnici. 

Naknada: 
• 4.920,00 kuna (za pretplatnike, PDV, literatura i radni pribor) 
• 6.150,00 kuna (za nepretplatnike uključen PDV, jednogodišnja pretplata na časopis „Računovodstvo i fi nancije“, literatura i radni pribor) 

Literatura: 
• Zbirka računovodstvenih propisa u 2010.,  Hrvatski porezni propisi i prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. Po dogovoru moguće je plaćanje u 
 ratama. 
 Detaljnije informacije o programu, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr., mailom,
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, 01/4686-505, ili faxom 01/4686-496.

stručno usavršavanje 16-28.ind1 1 1/25/12 8:41:21 AM
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Oporezivanje primitaka po 
osnovi djelatnosti članova 
uprave, nadzornih i upravnih 
odbora trgovačkih društava

Društva kapitala svoju poslovnu sposobnost očituju preko organa upravljanja. 
Unutarnja organizacija korporativnog upravljanja od velikog je utjecaja 
na analizu sustava primitaka, nagrađivanja i naknada članova uprave i 

nadzornih odbora odnosno upravnih odbora.
U ovom članku autorica obrazlaže radni status i porezna obilježja naknada 

koje se isplaćuju članovima uprave i izvršnih direktora u Republici Hrvatskoj. U 
posebnom poglavlju detaljno piše o oporezivanju naknada članova uprave prema 
ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

Mr. sc. TATJANA VRBAN Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

Izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima 

(dalje u tekstu: ZTD) iz 2007. godine u hrvatsko pravno ure-

đenje dioničkog društva, uveden je monistički ustroj organa 

društva. Tako je od 01. travnja 2008. godine člano-

vima dioničkih društava dana mogućnost odabira 

između dva ustroja organa društva: zadržavanje 

dualističkog ustroja ili zamjena postojećeg 

sustava monističkim ustrojem, što  članovi od-

lučuju aktom o osnivanju odnosno statutom. 

Nije riječ, dakle o napuštanju dosadašnjeg 

dualističkog ustroja organa nego o uvođenju 

dodatne mogućnosti ustrojstva organa dio-

ničkog društva. Time se Republika Hrvatska 

pridružila većini europskih država koje ili 

omogućuju primjenu monističkog ustroja 

organa dioničkog društva kao jedinu mo-

gućnost ili kao mogućnosti izbora između 

dva načina ustrojstva organa dioničkog društva.

Osnovna razlika je u tome što u postojećem dualističkom 

ustroju organa dioničkog društva, društvo ima tri organa, a u 

monističkom dva. U dualističkom ustroju društvo ima glavnu 
skupštinu, nadzorni odbor (engl. Supervisory Board) i upra-
vu (engl. Management Board). 

U monističkom ustroju organa društva glavna skupština 

(engl. general meeting of shareholders), u kojoj se nalaze dio-

ničari, zadržava istu nadležnost kao i u dualističkom, a uloge 

nadzornog odbora i uprave spajaju se u upravnom odboru 
ili odboru direktora (engl. Board of Directors), u kojem se 

nalaze osobe koje vode poslove društva i one koje nadziru. 

U monističkom načinu uređenja ustroja organa dioničkog 

društva nema dakle, odvojenosti vođenja poslova društva 

od nadzora nad vođenjem tih poslova, budući da nadzor 

obavljaju osobe koje nisu potpuno odvojene od 

onih koje vode poslove društva, odnosno 

i vođenje i nadzor nad vođenjem odvija 

se unutar istog organa. Tako se nadlež-

nost upravnog odbora monističkog ustroja 

organa društva razlikuje od nadležnosti 

nadzornog odbora dualističkog ustroja u 

dualističkom ustroju organa društva. Upravni 

odbor imenuje skupština društva. U njemu se 

funkcionalno razdvajaju članovi koji operativno 

vode poslove društva - izvršni direktori (engl. 

managing ili executive directors) od članova 

koji obavljaju nadzornu funkciju, koji dakle nisu 

uključeni u operativno funkcioniranje poduzeća 

(engl. ordinary, non-executive directors, ili outside, 
part time directors), a koja je slična funkciji koju obavljaju čla-

novi nadzornog odbora u društvima s dualističkim ustrojem 

organa. 

Način ustrojstva organa dioničkog društva trećim osoba-

ma vidljiv je iz upisa u sudski registar i to korištenjem pri upisu 

podataka u sudskom registru naziva članovi upravnog odbo-
ra, neizvršni direktori i izvršni direktori umjesto prije izmjene i 
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dopune ZTD-a iz 2007. godine jedino mogućih naziva članovi 
uprave i članovi nadzornih odbora.

U društvima kapitala, članovi uprave obvezni su voditi 
poslove s pozornošću urednog i savjesnog gospodarstveni-
ka, dok su nadzorni i upravni odbor (ukoliko ih društvo ima) 
obvezni nadzirati vođenje poslovanja društva s dužnom po-
zornošću. 

Članovi društva s ograničenom odgovornošću, osim u 
ZTD-u taksativno predviđenih slučajeva kada društvo mora 
imati nadzorni odbor, društvenim ugovorom određuju hoće li 
društvo imati nadzorni odbor ili neće. Djelovanje članova nad-
zornog odbora ponajprije se očituje u kontroli rada uprave, ali 
i u donošenju poduzetničkih odluka kada daje upute upravi 
o vođenju poslovanja društva, pri čemu mora voditi brigu o 
interesima društva. 

Članovi uprave, te članovi nadzornih, odnosno upravnih 
odbora odgovorni su za dobro korporativno upravljanje1 
(engl. Corporate governance). Jedan od internih mehanizama 
korporativnog upravljanja su primanja članova upravnih i nad-
zornih odbora. Radi lakšeg razumijevanja u nastavku slijedi 
shematski prikaz monističkog i dualističkog ustroja organa 
dioničkog društva. 

Shematski prikaz 1.                 Shematski prikaz 2.  

MONISTIČKI USTROJ ORGANA                DUALISTIČKI USTROJ ORGANA

DIONIČKOG DRUŠTVA                DIONIČKOG DRUŠTVA

2.  RADNI STATUS I NAKNADE ČLANOVA 
UPRAVE I IZVRŠNIH DIREKTORA 

Samo je u jednom kratkom razdoblju u drugoj polovini 
devedesetih godina bila na snazi odredba ZTD-a koja je pro-
pisivala obvezu zapošljavanja u tom društvu barem jednog 
člana uprave trgovačkog društva. Ustavni sud je tu odredbu 
ukinuo.2 

ZTD-om nije propisana obveza zapošljavanja radnika niti 
za jedan pravni oblik kao uvjet obavljanja registrirane djelatno-
sti. Takav uvjet je određen u nekim posebnim propisima3. 

1  Prema definiciji OECD-a iz 1999. godine, “korporativno upravljanje 
uključuje skup odnosa između managementa, uprave, dioničara i ostalih 
interesnih skupina. Korporativno upravljanje također predstavlja strukturu 
unutar koje se postavljaju ciljevi poduzeća i određuju sredstva za ostvari-
vanje tih ciljeva te praćenje uspješnosti njegova poslovanja”.   

2  Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, broj U-I-646/1999. od 
10. svibnja 2000. i rješenje U-I-945/1999. od 23. svibnja 2000. (Nar. nov., 
br. 52/00.).

3  Zakon o bankama izrijekom određuje da član uprave banke mora 
biti u radnom odnosu u banci. Podzakonski propis Zakona o građenju koji 
uređuje uvjete za obavljanje građevinske djelaatnosti uvjetuje pribavljanje 
odobrenja za rad od strane nadležnog državnog tijela, ispunjavanjem uvje-
ta kojima se dokazuje sposobnost za obavljanje građevinske djelatnosti, 
a ta sposobnost, između ostalih propisanih uvjeta, uključuje i dokaz da 
društvo zapošljava određeni broj radnika. Nadalje, isto propisuju i Zakon 
o osiguranju, Zakon o leasingu i Zakon o obveznim i dobrovoljnim miro-
vinskim fondovima.   

Kad je riječ o članu uprave društva, on taj posao ne mora 

obavljati u radnom odnosu. Članovi uprave koji tu dužnost 

obavljaju bez zasnovanog radnog odnosa, angažirani su na tu 

dužnost temeljem ugovora o djelu ili nekog drugog ugovora. 

No, ako u društvu u kojem član uprave nije u radnom odnosu, 

a ni prema nekoj drugoj osnovi nije mirovinski i zdravstveno 

osiguran, obvezan je osigurati se. Tu se tada radi o osigura-

nju po osnovi funkcije člana uprave, a ne temeljem radnog 

odnosa. Ako je član uprave mirovinski i zdravstveno osiguran 

prema nekoj drugoj osnovi (primjerice, ako je negdje drugdje u 

radnom odnosu), onda se nije dužan osigurati kao član uprave 

trgovačkog društva.

Članovi uprave koji nisu u radnom odnosu, svoju dužnost 

člana uprave mogu obavljati tako da: 

- budu članovi uprave jednog društva, a u radnom odnosu u 

nekom drugom društvu te su po toj osnovi obvezno osigu-

rani; 

- članovi su uprave u društvu u kojem nisu u radnom odno-

su, a u radnom odnosu nisu niti u nekom drugom društvu, 

dakle nezaposleni su ili su umirovljenici; 

- nerezident (stranac) je član uprave društva.   

2.1.  Članovi uprave i izvršni direktori u dioničkim 
društvima u radnom odnosu u drugom 
društvu 

Članovi uprave i izvršni direktori koji su u radnom odnosu 

u nekom drugom društvu u kojemu ostvaruju dohodak od 

nesamostalnog rada ili koji obavljaju samostalnu djelatnost, 

obvezno su osigurani po tom osnovu, te se nisu obvezni osi-

gurati po osnovi obavljanja funkcije člana uprave i izvršnog 

direktora.

Ako im društvo za njihov rad isplaćuje naknade, one se 

oporezuju kao drugi dohodak prema članku 32. stavku 3. 

točki 1. Zakona o porezu na dohodak. 

Drugi dohodak je, sukladno stavku 1. članku 32. Zakona 

o porezu na dohodak, razlika između svakog pojedinačnog 

primitka umanjen za propisane izdatke. Pri utvrđivanju drugog 

dohotka izdacima se smatraju uplaćeni doprinosi za obvezna 

osiguranja iz primitaka, prema posebnim propisima. 

Predujam poreza na dohodak od drugog dohotka plaća 

se po odbitku, po stopi od 25%, uvećan za eventualni prirez, 

bez priznavanja osobnog odbitka iz članka 36. istog Zakona, a 

sukladno članku 48. Zakona o porezu na dohodak. Predujam 

poreza na dohodak od drugog dohotka obračunavaju, obu-

stavljaju i uplaćuju isplatitelji prilikom svake isplate i istodobno 

s isplatom.

Naknada članova uprave može biti određena u novcu 

(primjerice, za prisustvovanje na sjednicama), provizijama, 

drugim uslugama, a ona uključuje i sve primitke u naravi, 

poput dioničkih opcija, korištenje službenih automobila, čla-

narine u klubovima, životno i zdravstveno osiguranje. Točnije, 

sukladno odredbi članka 32. stavka 3. tč. 5. Zakona o porezu 

na dohodak, primicima u naravi smatra se korištenje zgrada, 

prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kre-

dita i druge pogodnosti prema članku 14. stavku 3. Zakona o 

porezu na dohodak, a koje davatelji tih primitaka daju fizičkim 

osobama koje nisu njihovi radnici i osobe koje ostvaruju pri-

mitke iz članka 14. Zakona o porezu na dohodak.  

SKUP TINA
DIONI ARA

UPRAVNI ODBOR

(ODBOR DIREKTORA)
(IZVR NI I NEIZVR NI

DIREKTORI)

MANAGERI

SKUP TINA DIONI ARA

NADZORNI ODBOR

UPRAVA

MANAGERI

vrban.indd   92vrban.indd   92 2/23/12   6:31:16 PM2/23/12   6:31:16 PM



93RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
  2012.

POREZIPOREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Prema članku 44. Pravilnika o porezu na dohodak, primici 

u naravi iz članka 32. stavka 3. tč. 5. Pravilnika koje davatelji 

daju fizičkim osobama koje nisu njihovi radnici, smatraju se 

primicima od kojih se utvrđuje drugi dohodak. Vrijednost 

primitaka u naravi utvrđuje se prema članku 16. ovoga Pra-

vilnika. 

Sukladno članku 75. Pravilnika o porezu na dohodak, 

predujam poreza na dohodak od drugog dohotka po osnovi 

primitaka u naravi iz članka 32. stavka 3. tč. 5. Zakona i članka 

44. stavka 7. Pravilnika, utvrđuje se i plaća od osnovice koju 

čini tržišna vrijednost primitka (s uključenim porezom na do-

danu vrijednost) uvećana za možebitne doprinose za obvezna 

osiguranja iz primitka prema posebnim propisima i uvećana za 

porez na dohodak i prirez porezu na dohodak.       

2.2.  Članovi uprave i izvršni direktori - 
nezaposleni 

Prema članku 90. stavku 1. Zakona o doprinosima, članovi 

uprave i izvršni direktori koji nemaju uređeno obvezno osigu-

ranje, obvezni su se osigurati sukladno članku 13. Zakona o 

mirovinskom osiguranju i članku 5. stavku 1. tč. 3. Zakona o 

obveznom zdravstvenom osiguranju. Oni su također obvezni 

sami obračunavati i plaćati doprinose na propisanu osnovicu, 

te prijavu na obvezna osiguranja podnose sami u roku 15 

dana od dana upisa u sudski registar. Nakon prijava na obve-

zna osiguranja, Porezna uprava im izdaje rješenje u kojem su 

utvrđena obveza doprinosa, vrsta i mjesečni iznos doprinosa 

te razdoblje na koje se obveza odnosi.  Mjesečna osnovica 

za obračun doprinosa umnožak je iznosa prosječne plaće i 

koeficijenta 1,0. Na tu osnovicu obračunava se doprinos za 

mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 

doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne ka-

pitalizirane štednje (za osiguranika toga osiguranja), doprinos 

za zdravstveno osiguranje i doprinos za zdravstveno osigura-

nje zaštite zdravlja na radu. 

Sukladno članku 94. Zakona o doprinosima, ako trgovačko 

društvo članu uprave, odnosno izvršnom direktoru toga druš-

tva, u kojemu osiguranik po toj osnovi obnaša dužnost člana 

uprave, odnosno izvršnog direktora, isplati primitak podložan 

obvezi poreza na dohodak, obveza doprinosa prema tom 

primitku utvrđuje se na način propisan člankom 111. do 117. 

Zakona o doprinosima za obvezu doprinosa prema primicima 

od kojih se utvrđuje drugi dohodak. 

2.3.  Članovi uprave ili izvršni direktori dioničkog 
društva - umirovljenici 

Moguće je da umirovljenici obavljaju poslove u društvu 

kao prokuristi, sukladno odredbama ZTD-a koji uređuje opseg 

ovlasti iz prokure. Prokurist može sklapati sve ugovore i podu-

zimati sve pravne radnje u ime i za račun trgovačkog društva 

i zastupati ga u postupcima pred upravnim i drugim državnim 

tijelima, ustanovama s javnopravnim ovlastima, te državnim 

i izabranim sudovima. Prokurist koji je ujedno i umirovljenik 

može za svoj rad ostvariti primitak koji se oporezuje na način 

propisan za drugi dohodak.  

Članovi uprave ili izvršni direktori dioničkog društva - umi-

rovljenici prema odredbama članka 13. Zakona o mirovinskom 

osiguranju moraju se osigurati kao članovi uprave, budući da 

nisu osigurani po drugoj osnovi, zbog čega mirovinu moraju 
staviti u stanje mirovanja, što je propisano člankom 90. 

stavkom 3. Zakona o mirovinskom osiguranju. Dakle, ukoliko 

korisnik mirovine stupi u radni odnos, obustavlja mu se isplata 

mirovine za vrijeme trajanja radnog odnosa. Isplata mirovine 

se ponovno uspostavlja s danom prestanka radnog odnosa, 

odnosno zaposlenja te se vrši novi izračun mirovine. 

Umirovljenik može obavljati određene poslove i bez stu-

panja u radni odnos i to po osnovi ugovora o djelu u smislu 

članka 590. Zakona o obveznim odnosima.

Ugovor o djelu je ugovor građanskog (obveznog) prava 

sukladno kojemu izvođač za naručitelja samostalno i neovisno 

o naručitelju radi za drugoga, ali ne u službi drugoga. 

 Ukoliko umirovljenik obavlja određeni posao temeljem 

ugovora o djelu, on ne gubi pravo na isplatu svoje mirovine. 

Ugovorom o djelu mogu se ugovoriti poslovi koji nemaju 

karakter stalnosti, već jednokratnosti, a koji se odnose na 

izvršenje fizičkog ili intelektualnog rada, do određenog roka, i 

uz određenu naknadu.4 

Na primitke koje ostvare umirovljenici koji rade na ugovor 

o djelu, kao članovi uprave i nadzornih odbora, koji ostvaruju 

drugi dohodak, nemaju obvezu plaćanja doprinosa za obve-

zna osiguranja na ostvarene primitke, već imaju samo obvezu 

plaćanja poreza na dohodak od drugog dohotka, što je propi-

sano člankom 209. stavkom 1. tč. 15.  (Iznimka od obveze do-

prinosa prema primicima od kojih se utvrđuje drugi dohodak ili 

dohodak od nesamostalnog rada) Zakona o doprinosima.    

3.  OBVEZA PLAĆANJA POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST

Obveznici poreza na dohodak od drugog dohotka ujedno 

su obveznici i PDV-a kad im je u prethodnoj kalendarskoj go-

dini vrijednost ukupnih godišnjih oporezivih isporuka bila veća 

od 85.000,00 kuna. Međutim, PDV se ne plaća na primitke 

članova skupštine i nadzornih odbora trgovačkih društava, 

upravnih odbora, upravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih 

tijela drugih pravnih osoba, članova povjerenstava i odbora 

tih tijela. 

Ministarstvo financija, Porezna uprava izdala je mišljenje u 

kojem je iznesen stav da neovisno o iznosu naknade, članovi 

nadzornih odnosno upravnih odbora nisu obveznici PDV-a za 

predmetne primitke.5 

4.  STRANCI KAO ČLANOVI UPRAVE ILI 
UPRAVNIH ODBORA I DIREKTORI  

4.1. Radni i socijalni status članova uprave  

I stranci mogu obavljati dužnost članova uprave u tuzem-

nim društvima. Naime, inozemna trgovačka društva - majke 

- upravo preko stranih fizičkih osoba kao članova uprave 

i nadzornih odbora nastoje ostvariti efikasno provođenje 

svoje poslovne politike u svrhu ostvarenja svojih poslovnih 

4  Izvor: www.mingorp.hr, mirovinsko osiguranje, najčešća pitanja.
5  Mišljenje Ministarstva financija, Porezne uprave, klasa: 410-19/97-

01/617, urbroj: 513-07-/97-2. od 27. 11. 1997. godine navodi: “Fizičke 
osobe u dijelu primitaka koje ostvare kao članovi predstavničkih tijela dr-
žavne vlasti i tijela lokalne samouprave i uprave, članovi skupština, uprav-
nih i nadzornih odbora pravnih osoba, suci porotnici i stečajni upravitelji 
nisu obveznici PDV-a i zato ne podnose poreznu prijavu za upis u registar 
poreznih obveznika PDV-a“.
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rezultata u inozemstvu. Trendovi globalizacije neosporno 

donose promjene na tržištu rada, a implikacije tih trendova na 

oporezivanje pojedinaca su velike, stoga je potrebno pravilno 

utvrditi poreznu osnovicu i poreznu obvezu, kao i obvezu 

plaćanja doprinosa koja je nastala ekonomskom aktivnošću 

izvan nacionalnih granica. U pogledu stranaca, a slijedom 

navedenog, potrebno je sveobuhvatno razmotriti odredbe 

tuzemnih poreznih propisa, i to odredbi Zakona o porezu na 

dohodak, Pravilnika o porezu na dohodak, pojedinih Ugovora 

o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja koji su u primjeni u 

Republici Hrvatskoj, odredbi Zakona o strancima.

Dozvola za rad i odobreni privremeni boravak u svrhu 

rada predstavljaju kumulativno odobrenje za rad stranaca u 

Republici Hrvatskoj, u slučajevima kada je za rad stranaca 

potrebno prethodno ishodovati dozvolu za rad. 

Člankom 82. Zakona o strancima propisano je da proku-

risti, ključno osoblje i članovi nadzornih odbora trgovačkog 

društva koji obavljaju poslove za trgovačko društvo, a nisu u 

radnom odnosu mogu raditi do 90 dana godišnje na teme-
lju potvrde o prijavi rada. Ako u trgovačkom društvu nisu u 

radnom odnosu, ali će u Republici Hrvatskoj boraviti dulje od 

90 dana godišnje, tada im se, u skladu s odredbama članka 

79. Zakona o strancima, može izdati dozvola za boravak i 
rad izvan godišnje kvote. 

Dozvola za rad se izdaje na zahtjev pravne ili fizičke osobe 

koja zapošljava stranca odnosno na zahtjev poslodavca. O za-

htjevu odlučuje policijska postaja prema sjedištu poslodavca. 

U pogledu mirovinskog osiguranja, prokuristi, članovi 

nadzornog odbora trgovačkog društva i osnivači trgovačkog 

društva (osim ako su u sudskom registru upisani kao članovi 

uprave trgovačkih društava ili su u radnom odnosu u trgovač-

kom društvu), nisu obvezni  osigurati se u Hrvatskom zavodu 

za mirovinsko osiguranje. Ako članovi uprave trgovačkog 

društva imaju sklopljen ugovor o radu s trgovačkim društvom 

u kojem su imenovani kao članovi uprave, obvezni su osigu-

rati se po osnovi mirovinskog osiguranja temeljem članka 10. 

stavka 1. tč. 1. Zakona o obveznom mirovinskom osiguranju.

Mirovinsko osiguranje u međunarodnom kontekstu re-

guliraju ugovori o socijalnom osiguranju. Hrvatski zavod za 

mirovinsko osiguranje nadležan je za primjenu međunarodnih 

ugovora o socijalnom osiguranju.  

Fizičke osobe koje su u radnom odnosu kod inozemnog 

poslodavca sa sjedištem u jednoj državi, a koje obavljaju po-

slove u drugoj državi u ograničenom vremenskom razdoblju 

ostaju osiguranici prve države ugovornice, ako obavljanje 

djelatnosti na teritoriju druge države ugovornice vremenski ne 

traje dulje od ugovorom predviđenog vremena. 

4.2.  Oporezivanje naknade direktora za rad u 
svojstvu člana upravnog odbora prema 
ugovorima o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja 

Porezni tretman naknada članova upravnih odbora koje 

hrvatsko trgovačko društvo isplati strancu, nerezidentu, pod-

liježe međunarodnom poreznom pravu za koje je najvažniji 

izvor ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja koji je 

Republika Hrvatska sklopila s drugom državom. Pojam „re-

zidentnost“ koristi se samo u porezne svrhe, a definiran je u 

svakom ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja te 

u  članku 3. Zakona o porezu na dobit, odnosno u članku 3. 

i članku 4. Zakona o porezu na dohodak. Rezidentnost se 

u nacionalnim poreznim zakonodavstvima različitih država 

definira različito, ali općenito je definirana kao pravna veza 
između fizičke osobe i države u kojoj ta fizička osoba ima 
prebivalište ili uobičajeno boravište. 

Definicija rezidentnosti iz članka 4. stavka 1. OECD Mo-

dela ugovora upućuje na nacionalno zakonodavstvo država 

ugovornica, pod uvjetom da je nacionalnim zakonodavstvom 

utvrđena rezidentnost osobe temeljem “prebivališta, boravi-

šta, mjesta stvarne uprave ili bilo kojeg drugog kriterija slične 

prirode”6. 

Relevantni pravni izvori za utvrđivanje rezidentnosti u 

Republici Hrvatskoj su prethodno navedeni članak 3. Zakona 

o porezu na dobit, odnosno članak 3. i članak 4. Zakona o 

porezu na dohodak te članak 38. Općeg poreznog zakona koji 

definira pojmove prebivališta i uobičajenog boravišta. 

4.3.  Utvrđivanje rezidentnosti prema ugovorima o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 

Uloga ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 

kod utvrđivanja rezidentnosti fizičke osobe jest rješavanje 

situacija koje nastaju kada se prema nacionalnim propisima 

obiju država ugovornica osoba smatra rezidentom, što onda 

svakoj državi daje pravo oporezivanja svjetskog dohotka te 

fizičke osobe. Tako su pravila kojima se utvrđuje rezidentnost 

fizičke osobe normirana stavkom 2. članka 4. OECD Modela 

ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. U tom su 

stavku navedeni kriteriji koji se primjenjuju postupno sve dok 

se ne utvrdi država rezidentnosti fizičke osobe. 

Ako je, prema odredbama stavka 1. članka 4. fizička oso-

ba rezident obiju država ugovornica, onda se njezin stutus 

rezidentnosti određuje na ovaj način: 

- smatra se rezidentom samo one države u kojoj ima pre-
bivalište, a ako ima prebivalište u objema državama, sma-

trat će se rezidentom samo one države s kojom ima uže 
osobne i gospodarske veze (središte životnih interesa); 

- ako se ne može odrediti u kojoj državi ima središte životnih 

interesa ili ako ni u jednoj državi nema prebivalište, smatrat 

će se rezidentom samo one države u kojoj ima uobičaje-
no boravište; 

- ako osoba ima uobičajeno boravište u objema državama 

ili ga nema ni u jednoj od njih, smatrat će se rezidentom 

samo one države čiji je državljanin; 

- ako je osoba državljanin obiju država ili nije državljanin ni 

jedne od njih, nadležna tijela država ugovornica riješit 
će to pitanje dogovorno. 
Prvi test je utvrditi lokaciju stalnog mjesta stanovanja fi-

zičke osobe, jer u svrhe ugovora o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja, osoba je rezident države u kojoj ima stalno 

mjesto stanovanja. Ako fizička osoba ima stalno mjesto sta-

novanja u obje države, rezidentnost se određuje prema tome 

gdje je sjedište životnih interesa osobe, odnosno u kojoj su 

državi njezine ekonomske i osobne veze bliskije. To se utvr-

đuje primjenjujući kriterije koji su propisani nacionalnim zako-

nodavstvima država ugovornica i temelje se na činjenicama i 

okolnostima. Za određivanje središta životnih interesa treba 

6  Članak 4. (Rezident) stavak 1.  OECD Modela ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja. 
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obratiti pozornost na mjesto boravka njegove obitelji i njego-

ve socijalne odnose, njegovo zanimanje, političke, kulturne i 

druge aktivnosti, mjesto poslovanja, mjesto iz kojeg upravlja 

svojom imovinom, itd., pri čemu “osobne” okolnosti pojedinca 

imaju posebnu težinu.

Tek ako se ne može odrediti rezidentnost ni po jednom 

od navedenih kriterija (primjerice, osoba ima prebivalište u 

objema državama, nije moguće odrediti središte životnih in-

teresa ili nema prebivalište niti u jednoj državi - na primjer, 

osoba boravi samo u hotelima), potrebno je primijeniti kriterij 

uobičajenog boravišta. 

Nadalje, ako je središte životnih interesa fizičke osobe u 

obje države ili se ono ne može utvrditi, tada se rezidentnost 

utvrđuje prema tome u kojoj državi osoba ima uobičajeno mje-

sto stanovanja, odnosno mjesto gdje osoba uobičajeno živi. 

Ovdje je potrebno obratiti pozornost na tumačenje iz 

Komentara OECD Modela koji objašnjava da se drugi kriterij 

(kriterij uobičajenog boravišta) primjenjuje u dvije zasebne i 

različite situacije: 

- slučaj u kojemu osoba ima trajni dom (prebivalište) u obje 

države ugovornice, a nije moguće odrediti središte životnih 

interesa, i 

- slučaj kada osoba nema trajni dom niti u jednoj državi 

ugovornici. 

Navedeni slučajevi su odvojeni i potrebno ih je tumačiti na 

sljedeći način: u oba slučaja se primjenjuje kriterij uobičajenog 

boravišta, s razlikom da ako osoba nema prebivalište niti u 

jednoj državi, onda se ne gleda kriterij središta životnih intere-

sa nego kriterij uobičajenog boravišta. Ovo je vrlo suptilna, no 

vrlo važna razlika budući da slučajevi iz prakse pokazuju da 

se rezidentnost poreznog obveznika utvrđuje striktno prema 

odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

Ako se utvrdi da osoba ima uobičajeno mjesto stanovanja 

u obje države, ili niti u jednoj od njih, rezidentnost se utvrđuje 

na temelju državljanstva. Do ovog kriterija, rezidentnost fizičke 

osobe u jednoj od država ugovornica nije utvrđena, međutim 

ako je osoba državljanin obiju država ugovornica ili niti jed-

ne od njih, tada nadležna tijela država ugovornica uređuju 

to pitanje međusobnim dogovorom. Međusobni dogovor je 

institut koji je uređen člankom 25. (Postupak zajedničkog do-

govaranja) OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja.

4.4.  Nerezidenti - članovi uprave u hrvatskim 
trgovačkim društvima

Članak 16. (Naknade direktora) OECD Modela ugovora o 

izbjegavanju dvostrukog oporezivanja uređuje oporezivanje 

naknada direktora te glasi: 

“Naknade članova direktora i druga slična primanja koja 

ostvari rezident države ugovornice u svojstvu člana upravnog 

odbora društva koje je rezident druge države ugovornice, 

mogu se oporezivati u toj drugoj državi.”   

Članak 16. OECD Modela ugovora se odnosi na naknade 

koje primi rezident države ugovornice u svojstvu člana uprav-

nog odbora trgovačkog društva koje je rezident druge države 

ugovornice. Kako je ponekad teško sa sigurnošću utvrditi 

gdje su usluge obavljene, navedena odredba navodi kako se 

smatra da su usluge obavljene u državi sjedišta društva, 
odnosno u državi rezidentnosti društva. 

Ovdje  je potrebno naglasiti da država rezidentnosti društva 

može oporezivati naknadu isplaćenu članu upravnog odbora. 

Njezino pravo nije dakle isključivo,7 pa takvu naknadu mo-
že oporezivati i država rezidentnosti fizičke osobe, člana 
upravnog odbora koji prima takvu naknadu. 

U tom slučaju, država rezidentnosti člana upravnog 
odbora mora primijeniti jednu od metoda izbjegavanja 
dvostrukog oporezivanja (Metoda uračunavanja ili metoda 

izuzimanja, kako je propisano člankom 23.A odnosno 23.B 

OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-

nja), radi izbjegavanja dvostrukog oporezivanja. 

Pod pojmom “naknade i druga slična primanja” podrazu-

mijevaju se i primanja u naravi koja određena osoba primi u 

svojstvu člana upravnog odbora, primjerice prava na opcije, 

korištenje smještaja ili automobila, zdravstveno ili životno 

osiguranje i članstvo u klubovima i slično. Oporezivanje primi-

taka u naravi koji se isplaćuju članovima uprave ili upravnog 

odbora hrvatskog društva oporezuju se kao porez na dohodak 

od drugog dohotka u Republici Hrvatskoj, budući da prema 

ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja država 

izvora dohotka (dohodak koji isplaćuje hrvatsko društvo) ima 

pravo oporezivati taj dohodak. 

Ako je član upravnog odbora istodobno i u radnom odnosu 

u tom društvu ili obavlja djelatnost savjetnika ili konzultanta, 

načelo rezidentnosti društva ne primjenjuje se na naknade 

koje član upravnog odbora ostvaruje u svojstvu radnika, sa-

vjetnika ili konzultanta. 

U tom smislu, norma sadržana u članku 16. OECD Mo-

dela ugovora je lex specialis u odnosu na normu članka 15. 

(Nesamostalni rad) OECD Modela ugovora i na normu članka 

7. (Dobit od poslovanja)8 OECD Modela ugovora, budući da 

se pravo oporezivanja dodjeljuje državi rezidentnosti društva 

u kojemu je osoba koja ostvaruje naknadu član upravnog 

odbora. Na dohodak od nesamostalnog rada koji član uprave 

prima po osnovu radnog odnosa u tom društvu, primjenjuju se 

odredbe članka 15. (Nesamostalni rad) OECD Modela ugovora 

o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. 

Članak 16. OECD Modela ugovora obuhvaća samo nakna-

de i slična plaćanja koje fizička osoba ostvari kao član uprav-

nog odbora društva. Slijedom toga, mogu se pojaviti slučajevi 

u kojima se primici (engl. remuneration) trebaju podijeliti u 

dva dijela: jedan dio primitaka koji osoba prima po osnovu 

djelatnosti koje obavlja kao radnik (taj dio primitka oporezivat 

će se prema članku 15.) i drugi dio koji osoba prima u svojstvu 

direktora (naknada se oporezuje prema članku 16.). 

Primjer 1: 
Austrijsko društvo majka uputilo je svog zaposlenika, 

austrijskog rezidenta u 2011. godini u društvo kćer u Hrvat-

sku u svrhu pružanja upravljačkih usluga (engl. management 

services) za hrvatsko društvo kćer. Austrijski rezident je član 

upravnog odbora, odnosno direktor hrvatskog društva kćeri. 

Navedeni radnik nema sklopljen ugovor o radu s hrvatskim 

društvom kćeri te mu se za njegovu uslugu upravljanja hr-

7  U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja isključivo pra-
vo oporezivanja normirano je sljedećom formulacijom: “...oporezuju se 
samo u toj drugoj državi“. 

8  Oporezivanje dohotka od samostalne djelatnosti ranije je bio regu-
lirano zasebnim člankom 14. Taj je članak brisan budući da se smatra da 
samostalnu djelatnost treba oporezivati primjenom članka koji regulira 
oporezivanje dobiti od poslovanja, a to je članak 7. 

vrban.indd   95vrban.indd   95 2/23/12   6:31:18 PM2/23/12   6:31:18 PM



96 RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
   

20
12

.
POREZI POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

vatskim društvom isplaćuje naknada iz austrijskog društva 

majke. Osoba je tijekom 2011. godine boravila u Hrvatskoj u 

razdoblju ili razdobljima koja ukupno nisu prelazila 1 mjesec. 

Tijekom tih kratkotrajnih boravaka u Hrvatskoj, osoba je od-

sjedala u hotelima i sličnim privatnim smještajima. 

U ovom slučaju na primljenu naknadu austrijskog rezi-

denta primjenjuje se članak 16. (Naknade članova uprave), 

budući da članak propisuje da se naknade koje prime članovi 

upravnih odbora oporezuju u državi u kojoj se nalazi upravni 

odbor. Slijedom toga, pravo oporezivanja naknada direktora 

hrvatskog društva kćeri pripada Hrvatskoj, u kojoj će se te 

naknade oporezivati kao drugi dohodak.    

Nadalje, ukoliko bi slovenski rezident obavljao u na-

vedenom hrvatskom društvu kćeri savjetodavne usluge ili 

konzultantske i slične usluge, tada bi se oporezivao sukladno 

članku 15. (Nesamostalni rad) OECD Modela ugovora. Prema 

tom članku, dohodak od nesamostalnog rada oporezuje se 

u državi u kojoj se rad obavlja. Međutim, stavak 2. propisuje 

izuzetak od ove odredbe prema kojoj se dohodak od nesamo-

stalnog rada koji ostvari rezident države ugovornice u pogledu 

nesamostalnog rada kojeg obavlja u drugoj državi ugovornici 

oporezuje u državi rezidentnosti osobe, ukoliko su kumulativ-

no zadovoljena 3 uvjeta: 

a)  primatelj boravi u drugoj državi u razdoblju ili razdoblji-

ma koja ukupno ne traju duže od 183 dana u bilo kojem 

dvanaestomjesečnom razdoblju koje počinje ili završava u 

predmetnoj kalendarskoj godini, i

b) primanje isplati poslodavac koji nije rezident druge države 

ili se ono isplati u njegovo ime, i

c) primanje ne tereti stalnu poslovnu jedinicu ili stalno sjedi-

šte koje poslodavac ima u toj drugoj državi.

Ukoliko jedan od ovih uvjeta nije zadovoljen, primitak 

osobe oporezuje se u državi u kojoj se rad obavlja. Dakle, u 

konkretnom slučaju, bilateralnim Ugovorom pravo oporeziva-

nja naknada pripada Sloveniji.

Pojam “član upravnog odbora trgovačkog društva” nije 

definiran OECD Modelom ugovora, što znači da će kod odre-

đenja tog pojma tumačenje ovisiti o nacionalnim propisima 

država ugovornica. 

U Ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja koje 

Republika Hrvatska primjenjuje sa Slovenijom, Estonijom, La-

tvijom i Litvom, u članku 16. su osim primanja članova uprave 

društva, obuhvaćene i izrijekom navedene i naknade i druga 
slična plaćanja članova nadzornog odbora društva. 

Nadalje, uz primanja članova uprave društva, u Ugovori-

ma o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja koje Republika 

Hrvatska primjenjuje s Belgijom, Bjelorusijom, Bosnom i 

Hercegovinom, Bugarskom, Češkom, Čileom, Finskom, 

Francuskom, Irskom, Južnoafričkom Republikom, Kanadom, 

Malezijom, Mađarskom, Norveškom, San Marinom, Maltom, 

Nizozemskom i Turskom, navedene su i naknade i druga 
slična plaćanja drugih sličnih tijela društva.   

Iz navedenog je vidljivo da se u Ugovorima u kojima je u 

članku 16. navedeno da članak obuhvaća i “druga slična pla-

ćanja drugih sličnih tijela društva” to odnosi, osim na članove 

uprave društva i na članove nadzornih odbora i članove skup-

štine društva. U Ugovorima gdje se izrijekom spominju samo 

članovi nadzornog odbora, naknade isplaćene članovima 

skupštine ne bi bile obuhvaćene člankom 16., već člankom 

21. (Ostali dohodak) OECD Modela ugovora o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja. 

4.5.  Obveze pri isplatama primitaka 
nerezidentima

U svakom prekograničnom poslovanju, najprije je potreb-

no razmotriti odredbe nacionalnih poreznih propisa. Utvrđuje 

se ima li država pravo oporezivanja fizičke osobe temeljem 

njezine rezidentnosti ili temeljem toga što je na njezinom teri-

toriju ostvarila određenu vrstu dohotka. 

Potrebno je provjeriti primjenjuje li Hrvatska s državom 

rezidentnosti fizičke osobe ugovor o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja. Ako Hrvatska ne primjenjuje ugovor o izbje-

gavanju dvostrukog oporezivanja s državom rezidentnosti 

osobe koja je u Hrvatskoj ostvarila dohodak, tada će Hrvat-

ska oporezivati taj dohodak temeljem načela izvora dohotka 

kojim država ograničava svoje pravo oporezivanja samo na 

dohodak koji je ostvaren iz izvora koji se nalazi unutar njezinih 

teritorijalnih granica. Prema članku 80. Pravilnika o porezu 

na dohodak, tuzemni isplatitelj obvezan je nerezidentima pri 

svakoj isplati primitaka od kojih se utvrđuje dohodak prema 

članku 5. Zakona o porezu na dohodak, obračunati, obustaviti 

i uplatiti porez na dohodak u skladu s odredbama Zakona, 

ako ti nerezidenti imaju prebivalište ili uobičajeno boravište u 

državama s kojima Republika Hrvatska ne primjenjuje ugovor 

o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. 

U tom slučaju, ispostava Porezne uprave mjesno nadležna 

prema sjedištu isplatitelja na zahtjev nerezidenta izdaje Potvr-
du o porezu na dohodak plaćenom u Republici Hrvatskoj. 

Ukoliko Republika Hrvatska primjenjuje ugovor o izbjega-

vanju dvostrukog oporezivanja s državom rezidentnosti osobe 

koja je u Hrvatskoj ostvarila dohodak, potrebno je utvrditi 

sukladno kojem članku će se primljena vrsta dohotka opore-

zivati. 

U konkretnom, prethodno navedenom primjeru sloven-

skog rezidenta (primjer 1.), članak 16. predmetnog Ugovora 

pravo oporezivanja daje državi u kojoj se nalazi upravni odbor 

društva, dakle Hrvatskoj, te se prema odredbama hrvatskog 

Zakona o porezu na dohodak određuje način na koji će se taj 

dohodak oporezivati.  

Nerezidenti nisu obvezni podnijeti godišnju poreznu pri-

javu ako su ostvarili porez na dohodak od drugog dohotka, 

međutim, podnose ju ako u poreznom razdoblju žele ostvariti 

pravo na osobni odbitak u visini osnovnog osobnog odbitka 

za svaki mjesec poreznog razdoblja za koji se utvrđuje porez, 

a sukladno članku 36. stavku 11. Zakona o porezu na doho-

dak. Nerezidenti podnose godišnju poreznu prijavu ispostavi 

područnog ureda Porezne uprave koja je mjesno nadležna 

prema sjedištu isplatitelja primitaka, sukladno članku 43. 

stavku 2. istog Zakona. Budući da doborovoljno podnose 

godišnju poreznu prijavu, nerezidenti su obvezni prijaviti sve 

vrste dohotka koje ostvare u Republici Hrvatskoj.   

U pogledu doprinosa, bitno je utvrditi primjenjuje li Hrvat-

ska s državom rezidentnosti fizičke osobe koja u Hrvatskoj 

ostvaruje dohodak, ugovor o socijalnom osiguranju. Ukoliko 

takvog ugovora nema, tada se primjenjuju propisi države u 

kojoj se rad obavlja, što znači da mora u toj državi biti obvezno 

osiguran i plaćati obvezne doprinose.  
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Ukoliko Hrvatska primjenjuje ugovor o socijalnom osigu-

ranju s državom iz koje dolazi fizička osoba u svojstvu člana 

upravnog odbora, isplatitelj je obvezan od osobe kojoj ispla-

ćuje dohodak zatražiti ispravu o tome je li ta osoba obvezno 

osigurana u državi rezidentnosti, pa ovisno o sadržaju takve 

isprave i ovisno o sadržaju Ugovora o socijalnom osiguranju 

utvrditi obračunava ili ne obračunava obvezne doprinose. 

Dakle, ukoliko je stranac rezident države s kojom Hrvatska 

primjenjuje ugovor o socijalnom osiguranju i ako donese 

dokaz nadležnog državnog tijela svoje države da je obvezno 

osiguran, uz uvjet da taj dokument nije stariji od 6 mjeseci, 
isplatitelj u Hrvatskoj nema obvezu obračunati doprinose. 

Budući da je članak 16. (Naknade članova uprave) OECD 

Modela ugovora članak kojim se određuje raspodjela prava 

oporezivanja između država ugovornica, nerezidenti nemaju 

obvezu podnošenja obrazaca ili potvrda o rezidentnosti. Isti 

se podnose samo kod zahtjeva za umanjenje porezne obveze, 

izuzimanje od porezne obveze ili povrata više plaćenih poreza.  

4.6.  Hrvatski rezidenti na radu u inozemnim 
trgovačkim društvima u svojstvu člana 
uprave i direktora 

Primjer 2.
Hrvatski rezident obavlja funkciju člana nadzornog odbora 

u slovenskom društvu. Slovensko društvo mu za tako obavlje-

ni rad isplaćuje naknadu. Budući da Hrvatska i Slovenija imaju 

u primjeni Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, na 

oporezivanje naknade primjenjuju se odredbe tog Ugovora, 

konkretno članak 15. (Naknade direktora) Ugovora. Prema 

tom članku, pravo oporezivanja naknada članova nadzornih 

odbora ima država u kojoj se nalazi upravni odbor društva, 

dakle Slovenija. 

Slovenija će na oporezivanje tih naknada primijeniti svoje 

domaće porezne propise.

Nadalje, hrvatski porezni propisi, članak 75. stavak 7. 

Pravilnika o porezu na dohodak, propisuje obvezu plaćanja 

predujma poreza na dohodak od drugog dohotka poreznom 

obvezniku stjecatelju primitka te obvezu obračunavanja i 

uplate u roku 8 (osam) dana, kao porez po odbitku, ako je 

dohodak ostvario izravno iz inozemstva bez posredovanja 

tuzemnog isplatitelja. Inozemni dohodak preračunava se u 

kunsku protuvrijednost primjenom srednjeg tečaja Hrvatske 

narodne banke na dan kad je dohodak ostvaren. 

Iz navedenog je vidljivo da hrvatski rezident na primitak 

po osnovi naknade koju prima kao član nadzornog odbora u 

Sloveniji, i koji se sukladno odredbama Ugovora o izbjega-

vanju dvostrukog oporezivanja između Hrvatske i Slovenije 

oporezuje u Sloveniji, ima obvezu, prema hrvatskim poreznim 

propisima, plaćanja predujma poreza na dohodak od drugog 

dohotka u roku 8 dana od primitka dohotka. 

Mogući povrat poreza za poreznog obveznika izvršit će se 

u godišnjem obračunu poreza na temelju podnesene godišnje 

porezne prijave. 

Kako ne bi došlo do dvostrukog oporezivanja, Hrvatska 

će kao država rezidentnosti primijeniti metodu za izbjegavanje 

dvostrukog oporezivanja, i to metodu uračunavanja, što je 

propisano člankom 23. (Izbjegavanje dvostrukog oporeziva-

nja) Ugovora sa Slovenijom.     

I u Pravilniku o porezu na dohodak, članku 82. propisano je 

uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu. Tako i u slučaju 

nepostojanja ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
s državom u kojoj hrvatski rezident ostvaruje dohodak, neće 
doći do dvostrukog oporezivanja. 

U inozemstvu plaćen porez iz dohotka rezidenta, koji 
prema tuzemnim propisima podliježe oporezivanju u tu-
zemstvu, uračunava se u tuzemni porez na dohodak. Porez 
plaćen u inozemstvu može se uračunati samo na temelju 
potvrde inozemnog poreznog tijela o uplaćenom porezu u 
inozemstvu ili na temelju potvrde za to ovlaštene osobe o 
uplaćenom porezu u inozemstvu. 

Inozemni porez može se uračunati samo ako odgovara 
tuzemnom porezu na dohodak, i to do visine obračunatog po-
reza na inozemni dohodak. Uračunavanje inozemnog poreza 
u tuzemni porez na dohodak obavlja se u godišnjem obračunu 

poreza na temelju podnesene godišnje porezne prijave. 
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Prijava podataka o vlasništvu za 
utvrđivanje godišnjeg poreza na 
kuće za odmor 

Radi utvrđivanja godišnjeg poreza na kuće za odmor za 2012., pravne i fizičke 
osobe dužne su nadležnom poreznom tijelu dostaviti podatke o vlasništvu 
novoizgrađenih kuća za odmor. Prijava s traženim podacima predaje se 

do 31. ožujka 2012., a obvezni su je podnijeti svi vlasnici novoizgrađenih kuća za 
odmor te porezni obveznici kod kojih je u odnosu na postojeće evidencije Porezne 
uprave došlo do promjene stanja glede korisne površine ili promjene vlasništva.

Porez na kuće za odmor je vlastiti izvor prihoda gradskih ili općinskih proračuna, 
a što se smatra kućom za odmor,  u kojoj se visini porez plaća, kako se utvrđuje 
korisna površina te koja su propisana oslobođenja, pročitajte u nastavku članka.

Mr. sc. MIRJANA MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave (Nar. nov., br. 117/93., 33/00., 127/00., 
59/01., 107/01. - ispravak, 150/02., 147/03., 132/06., 26/07. 
- Odluka USRH i 73/08., u nastavku teksta Zakon o financira-
nju), uređen je sustav lokalnih poreza prema kojem općine ili 
gradovi kao jedan od vlastitih izvora prihoda mogu propisivati 
i ubirati općinske ili gradske poreze, a to su:
1. prirez poreza na dohodak,
2. porez na potrošnju,
3. porez na tvrtku ili naziv, 
4. porez na korištenje javnih površina, te  
5. porez na kuće za odmor.

Od navedenih vrsta općinskih odnosno gradskih poreza, 

porezni obveznici plaćaju mjesečno tijekom poslovne godine 

po propisanim poreznim stopama, jedino prirez poreza na do-

hodak te porez na potrošnju, dok se za ostale lokalne poreze 

i to: kuće za odmor,  porez na tvrtku ili naziv te porez na kori-

štenje javnih površina, porezna obveza utvrđuje periodički pri 

čemu se porez plaća jednom godišnje donošenjem rješenja od 

strane nadležnog tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave ili nadležne ispostave Porezne uprave.

2. NAČELNA SUGLASNOST ZA UTVRĐIVANJE 
LOKALNIH POREZA

Ministar financija donio je na neodređeno vrijeme načelnu 
Suglasnost (Nar. nov., br. 79/01.), koja se primjenjuje još od 
1. siječnja 2002. god., prema kojoj Porezna uprava može 
obavljati poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, napla-
te i ovrhe županijskih, općinskih ili gradskih poreza, ako je 

predstavničko tijelo jedinice područne (regionalne) ili lokalne 
samouprave - općina ili grad, svojom odlukom prenijela na 
Poreznu upravu u cijelosti poslove utvrđivanja i naplate svih ili 
samo pojedinih lokalnih poreza. 

Posebno se napominje da ako su grad ili općina, koji su 
sami obavljali poslove evidentiranja, utvrđivanja, nadzora i 
naplate lokalnih poreza, svojom odlukom prenijeli te poslove 
na Poreznu upravu, tada odluka o tome treba biti donesena 
najkasnije do 31. prosinca tekuće za iduću godinu i obvezno 
se mora dostaviti Središnjem uredu Ministarstva financija 
na suglasnost.  Isto tako, u slučaju kada grad ili općina želi 
opozvati odluku kojom su poslovi lokalnih poreza bili prenijeti 
u nadležnost Porezne uprave, izmjena odluke također, mora 
biti donesena najkasnije do 31. prosinca tekuće godine te 
dostavljena Središnjem uredu MF na suglasnost. 

Radi razrađenog informacijskog sustava koji omogućuje 
efikasan razrez i utvrđivanje, nadzor, naplatu kao i ovrhu  lo-
kalnih poreza,  većina općina i gradova je u svojim odlukama 
obvezu utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor prenije-
la u nadležnost Porezne uprave.

3. PODACI NA OSNOVU KOJIH SE UTVRĐUJE 
POREZ NA KUĆE ZA ODMOR

Obveza plaćanja poreza na kuće za odmor postoji za sve 
pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor, pri čemu 
se iznos poreza utvrđuje poreznim rješenjem koje za poreznog 
obveznika donosi nadležna ispostava Porezne uprave, prema 
mjestu gdje se nalazi kuća za odmor. 

Porezno rješenje kojim se utvrđuje obveza plaćanja poreza 
na kuće za odmor, nadležna ispostava Porezne uprave donijet 
će na osnovi:

mahovic.indd   98mahovic.indd   98 2/23/12   6:31:57 PM2/23/12   6:31:57 PM



99RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
  2012.

POREZILOKALNI POREZI

a)  podataka o vlasnicima kuća za odmor - pravnim i fizičkim 
osobama s kojima raspolaže, a koji se vode u informacijskom 
sustavu Porezne uprave u registru poreznih obveznika,

b)  podataka koje su za utvrđivanje poreza nadležnoj isposta-
vi Porezne uprave dužne dostaviti nadležne  općinske ili 
gradske službe,  

c) podataka koje su porezni obveznici dužni sami dostaviti 
prema odredbama čl. 58. OPZ-a (Nar. nov., br. 147/08., 
18/11.). Naime, navedenom zakonskom odredbom pro-
pisano je da je porezni obveznik dužan poreznom tijelu 
u roku 30 dana od dana nastanka, prijaviti sve činjenice 
bitne za utvrđivanje njegove porezne obveze, a naročito 
osnutak, premještaj i prestanak trgovačkog društva, ra-
dionice ili stalne poslovne jedinice ili početak obavljanja 
gospodarske djelatnosti, odnosno promjenu prebivali-
šta ili  uobičajenog boravišta te druge činjenice čije je 
prijavljivanje važno za njegovo poslovanje, kao i pravilno 
utvrđivanje porezne obveze.
Prema tome, oni porezni obveznici koji su vlasnici kuća 

za odmor, a tijekom poreznog razdoblja odnosno kalendarske 
godine napravili su promjenu prijave prebivališta na adresi na 
kojoj se nalazi kuća za odmor, obvezni su navedenu promjenu 
prebivališta prijaviti nadležnom poreznom tijelu, kako bi se 
utvrdilo postoje li uvjeti za donošenje rješenja o obvezi plaća-
nja poreza na kuće za odmor ili ne.

Kao  osnovni kriterij da li se radi o kući za odmor za koju  
treba plaćati porez bitno je koristi li se ista povremeno ili se-
zonski, odnosno služi li za stalno stanovanje.
d) podataka o mjestu gdje se nalazi kao i korisnoj površini 

kuće za odmor u m2, koje su porezni obveznici dužni 
dostaviti podnošenjem prijave do 31. ožujka 2012. 
nadležnom Poreznom tijelu, radi utvrđivanja godišnjeg 
poreza za 2012., a sukladno odredbama čl. 38. Zakona o 
financiranju. Kako je porez na kuće za odmor bio propisan 
i u ranijim odredbama Zakona o financiranju, to Porezna 
uprava već raspolaže s određenom bazom podataka o 
poreznim obveznicima, radi čega su podatke o vlasništvu 
kuća za odmor radi utvrđivanja poreza za 2012. obve-
zni prijaviti samo oni porezni obveznici kod kojih je u 
odnosu na postojeće evidencije Porezne uprave došlo 
do promjene stanja glede korisne površine ili promjene 
vlasništva, novi vlasnici kuća za odmor te oni koji su 
promijenili adresu. Za nepoštivanje navedenog roka, 
pravnim i fizičkim osobama može se izreći visoka novčana 
kazna od 500,00 do 25.000,00 kn a koja je propisana čl. 
89. Zakona o financiranju.
Obrasci prijave kojom se dostavljaju podaci nisu propisani 

Zakonom, već ih porezni obveznici mogu kreirati sami,  a po-
trebno je da sadrže podatke iz stupca 5.

Vrsta poreza Obveznici plaćanja
Porezna 
osnovica

Visina poreza
Podaci koje treba sadržavati 

obrazac prijave

1 2 3 4 5

kuće za 
odmor

pravne i fizičke osobe koje su vlasnici 
kuća za odmor koje se koriste povre-
meno ili sezonski

m2 korisne 
površine

od 5,00 kn do 15,00 kn
ovisno o odluci Grada ili 
općine

- mjesto gdje se nalazi kuća za 
  odmor
- korisna površina

4. UTVRĐIVANJE I OBVEZA PLAĆANJA POREZA 
NA KUĆE ZA ODMOR

Prema odredbama čl. 35. Zakona o financiranju, obveznici 
plaćanja poreza na kuće za odmor su pravne i fizičke osobe 
- građani, koji su vlasnici kuća za odmor.

Porezni obveznici plaćaju porez na kuće za odmor u svoti 
čija je gornja granica poreza propisana Zakonom o financira-
nju, dok njihovu stvarnu visinu utvrđuje općina ili grad svojom 
odlukom, koja ne može biti veća od Zakonom propisane gor-
nje granice. Osim oslobođenja i olakšica od plaćanja poreza 
što su utvrđena Zakonom o financiranju, iz gospodarstvenih i 
socijalnih razloga, općine i gradovi mogu u svojim odlukama 
propisivati i druge olakšice od plaćanja poreza na kuće za od-
mor, uzimajući u obzir starost objekta, njegovu opremljenost, 
lokaciju, stupanj izgrađenosti i sl.

4.1.  Što se smatra kućom za odmor na koju se 
plaća porez i nedoumice oko prijavljenog 
prebivališta

Kućom za odmor smatra se svaka zgrada, dio zgrade ili 
stan ako se koristi povremeno ili sezonski. Da li se zgrada ili 
stan koristi povremeno ili sezonski, određuje se prema stvar-
nom prebivalištu vlasnika, pri čemu sama prijava prebivališta 
na adresi kuće za odmor, nije relevantan dokaz da se kuća za 
odmor koristi stalno.

Člankom 38. stavcima 1 do 3. Općeg poreznog zakona 
(Nar. nov., br. 147/08. i 18/11.), propisano je da porezni 
obveznik ima prebivalište ondje gdje ima stan u vlasništvu 
ili posjedu neprekidno najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije 
kalendarske godine, pri čemu boravak u stanu nije obvezan. 
No, ako porezni obveznik u RH ima u vlasništvu više stanova, 
prebivalište mjerodavno za oporezivanje utvrđuje se prema 
mjestu prebivališta obitelji, a za poreznog obveznika samca 
prema mjestu u kojem se pretežno zadržava, odlazi na rad ili 
obavlja djelatnost.

Uobičajenim boravištem, a prema odredbama čl 38. sta-
vak 4. OPZ-a  smatra se stalan ili vremenski povezan boravak 
u trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili dvije kalendarske 
godine, odnosno mjesto u kojem se porezni obveznik zadr-
žava pod okolnostima na temelju kojih se može zaključiti da 
u tome mjestu i na tom području ne boravi smo privremeno. 
Za određivanje uobičajenog boravišta nisu važni kratkotrajni 
prekidi boravka koji ne traju dulje od jedne godine.

Osim u odredbama OPZ-a, pojmovi prebivališta i boravišta 
uređeni su i odredbama čl. 10. Zakona o prebivalištu i bora-
vištu građana (Nar. nov., br. 53/91., 26/93., 29/94. do 11/00. 
Odluka USRH), prema kojem su građani dužni MUP-u (kao 
nadležnom tijelu koje vodi propisane evidencije i izdaje po-
tvrde o prebivalištu, boravištu i promjeni adrese stanovanja), 
prijaviti uobičajeno boravište u mjestu u kojem namjeravaju 
boraviti duže od 30 dana, najkasnije u roku 8 dana od dana 
dolaska u mjesto uobičajenog boravišta.

U smislu odredbi navedenog Zakona o prebivalištu i bo-
ravištu građana, uobičajenim boravištem smatra se mjesto 
u kojem građanin trajnije boravi, bez namjere da se u tom 
mjestu naseli, dok se pod privremenim boravištem smatra 
mjesto u kojem se građanin zadržava do 30 dana.
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Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da odredbe 
OPZ-a različito propisuju utvrđivanje uobičajenog boravi-
šta poreznog obveznika u odnosu na odredbe Zakona o 
prebivalištu i boravištu građana kojeg primjenjuje MUP, 
stoga činjenica da MUP izdaje potvrdu boravka za poreznog 
obveznika, nikako ne može biti dostatna za ocjenu o mjestu 
njegova uobičajenog boravišta u smislu odredbi čl. 38. st. 4. 
OPZ-a, već se u poreznom postupku kojeg provodi porezno 
tijelo, moraju obaviti provjere odlučnih činjenica koje imaju 
utjecaj na zakonito i pravilno utvrđivanje, obračunavanje i 
plaćanje poreza.

Stoga,  privremeno prijavljivanje boravišta na mjestu 
gdje se nalazi kuća za odmor, ne oslobađa vlasnika od 
plaćanja poreza na kuće za odmor.

Naime, oko razrješenja  dvojbe postoji li obveza plaćanja 
poreza na kuće za odmor na kojoj vlasnici imaju prijavljeno 
prebivalište, očitovalo se Ministarstvo financija u svojim mi-
šljenjima u kojima se poziva na presude Upravnog suda kao 
što je i presuda broj Us-8701/2003. od 8. ožujka 2007. te Us-
1218/2008. od 7. srpnja 2010. prema kojima samo uvjerenje 
o prebivalištu nije relevantan dokaz o činjenici da se kuća za 
odmor koristi za stalno stanovanje, već je potrebno dokazati da 
se u kući za odmor uistinu i živi. U tu svrhu nadležna ispostava 
Porezne uprave može koristiti sva dokazna sredstva kako bi 
utvrdila plaćaju li se tijekom godine samo paušalni režijski 
troškovi ili su režijski troškovi povećani tijekom cijele godine, a 
za utrošak električne energije, vode, odvoza smeća, telefona, 
nadalje  gdje su zaposleni vlasnici odn. mogućnost putovanja 
na posao i s posla ako stvarno stanuju u kući za odmor u kojoj 
su prijavljeni, gdje se primaju poštanske pošiljke i slično.

Prema tome, prijavljeno prebivalište na adresi gdje se 
nalazi kuća za odmor ne oslobađa vlasnika od obveze pla-
ćanja poreza na kuće za odmor, ako se u spomenutoj kući 
za odmor stalno ne živi, za što nadležno porezno tijelo može 
koristiti određena dokazna sredstva. Pored uvjerenja o pre-
bivalištu, činjenica prebivanja može se dokazivati i izjavama 
stranaka, svjedoka te drugim ispravama koje upućuju na to 
da porezni obveznik ili članovi njegove obitelji prebivaju u 
kući za odmor, odnosno da li žive u njoj stalno radi zadovo-
ljavanja svojih stambenih potreba, te konačno i uviđajem na 
licu mjesta kako bi se točno utvrdilo činjenično stanje.

Ako pravna ili fizička osoba - građanin, posjeduje dvije ku-
će ili dva stana, od kojih jednu koristi za stanovanje u mjestu 
gdje ima stalno prebivalište, a u drugom mjestu ima kuću ili 
stan koji se koristi povremeno tijekom godine, tada se ta dru-
ga kuća smatra kućom za odmor i podliježe plaćanju poreza 
na kuće za odmor.

Plaćanju poreza na kuće za odmor podliježu i sve naslije-
đene kuće, kao i kuće koje su možda izgrađene bez građe-
vinske dozvole, ako se koriste povremeno ili sezonski. Ako je 
kuća za odmor u izgradnji, porez se plaća samo na korisnu 
površinu dijela kuće koja se može koristiti. Postoje li dva ili 
više suvlasnika nad kućom za odmor, tada je svaki od njih 
porezni obveznik za dio kuće što je ima u vlasništvu i svaki 
osobno dobiva rješenje o razrezu poreza.

Iz navedenog proizlazi da bi pravna ili fizička osoba po-
stala obveznikom plaćanja poreza na kuće za odmor, moraju 
biti ispunjene dvije pretpostavke - da je osoba vlasnik kuće 
za odmor te da takvu kuću koristi sezonski ili povremeno. 
Pri tome, sama prijava prebivališta na adresi kuće za odmor, 
ne znači samo po sebi da se kuća za odmor koristi za stalno 
stanovanje odnosno da se ne koristi povremeno. 

4.2.  Što se ne smatra kućom za odmor i ne 
podliježe oporezivanju?

Kućom za odmor ne smatraju se, pa se na njih i ne plaća 
porez, gospodarske zgrade koje služe isključivo za smještaj 
poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugog pribora, a to su klijeti, 
ribarske kuće te druge građevine koje se podižu na kratko 
vrijeme i upotrebljavaju privremeno.

Pri određivanju poreza na kuće za odmor, često su pri-
sutne dvojbe oko utvrđivanja razlike između klijeti i kuće za 
odmor. Ali, za njihovo razlikovanje nije bitna površina kao ni 
uređenost ili opremljenost zgrade, već činjenica koristi li se 
zgrada povremeno za odmor i oporavak ili ne. Pod pojmom 
klijeti, podrazumijeva se takva zgrada u vlasništvu građana, 
koja se ne može koristiti za odmor ili oporavak, nego služi 
isključivo kao gospodarski objekt namijenjen poljoprivrednoj 
proizvodnji, preradi i čuvanju voća i povrća s posebnim pro-
storom za odlaganje i čuvanje oruđa i alata, pa se na nju ne 
plaća porez na kuće za odmor. Ako se neka zgrada koristi i 
kao gospodarski objekt i kao zgrada za odmor, porez se utvr-
đuje samo za onaj dio zgrade koji se koristi za odmor. 

5.  UTVRĐIVANJE KORISNE POVRŠINE NA KOJU 
SE PLAĆA POREZ

Porez na kuće za odmor plaća se od 5,00 kn do 15,00 
kn po četvornom metru korisne površine, a propisuje ga 
općina ili grad svojom odlukom. Pod korisnom površinom na 
koju se plaća porez smatraju se samo stambene površine koje 
služe za odmor, dok se sve drugo što ne služi za stanovanje 
kao što su podrumi, skloništa, stubišta, balkoni, lođe, nepo-
krivene terase, tavanski prostori, garaže, ne smatra korisnom 
površinom i na to se ne plaća porez na kuće za odmor. 

Jedinice lokalne samouprave mogu u svojim odlukama o 
gradskim i općinskim porezima,  propisati i način utvrđivanja 
korisne površine kuće za odmor. No, izračunavanje i tuma-
čenje korisne površine stana ili druge samostalne prostorije, 
propisano je  i Zakonom o vlasništvu i drugim stvarnim pravi-
ma (Nar. nov., br. 91/96. do 153/09.), prema kojim odredbama 
pojam korisna površina podrazumijeva ukupnu podnu povr-
šinu stana ili druge samostalne prostorije, umanjenu za širinu 
zidova koji je prekidaju. Prema citiranim odredbama Zakona, 
kućom za odmor se smatra svaka zgrada koja je dovršena to-
liko da se može koristiti povremeno ili sezonski, što minimalno 
podrazumijeva da je na objektu postavljena vanjska stolarija te 
da postoji sanitarni čvor.

Vezano za postupak utvrđivanja korisne površine kuće 
za odmor, koji u svojim odlukama mogu propisati gradovi i 
općine, Ministarstvo financija je izdalo mišljenje pod brojem: 
Kl: 410-15/09-01/3, Ur. br: 513-07-21-01/10-2 od 8. siječnja 
2010. iz kojeg se navodi jedan dio:

“Porez na kuće za odmor utvrđuje se po četvornom metru 
korisne površine kuće za odmor. Odredbama Zakona o vlas-
ništvu i drugim pravima propisana je definicija korisne površine 
stana ili druge samostalne prostorije. Postupak utvrđivanja 
korisne površine stambene ili druge prostorije u RH provodi 
se primjenom hrvatske norme HRN U:C2.100. te HRN ISO 
9836:2002.

Jedinice lokalne samouprave mogu svojim odlukama o 
gradskim i općinskim porezima, kojim određuju uvođenje 
poreza na kuće za odmor, propisati i način utvrđivanja korisne 
površine kuće za odmor.

mahovic.indd   100mahovic.indd   100 2/23/12   6:31:58 PM2/23/12   6:31:58 PM



101RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
  2012.

POREZILOKALNI POREZI

Slijedom prethodno navedenog, odlukom o gradskim 
porezima kojom se određuje uvođenje poreza na kuće za 
odmor, grad može propisati utvrđivanje korisne površine 
kuće za odmor primjenom hrvatske norme HRN U.C2.100 
odnosno na način na koji se utvrđuje korisna površina pri 
obračunu komunalne naknade.”

5.1. Rok za uplatu poreza i obračun zateznih 
kamata

Porez na kuće za odmor plaća se u roku  15 dana od dana 
dostave rješenja o utvrđivanju poreza, a pripada gradu ili op-
ćini na čijem se području nalazi imovina.

Ako obveznik poreza na kuće za odmor prema dobivenom 
poreznom rješenju, protekom roka od 15 dana  ne plati porez 
u propisanom roku, na utvrđeni dug se obračunavaju zatezne 
kamate i to po stopi od 12% godišnje primjenom dekurzivnog 
jednostavnog kamatnog računa, prema čl. 116. Općeg porez-
nog zakona, čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., 
br. 35/05. i 41/08.) te čl. 3. Zakona o kamatama (Nar. nov., br. 
94/04.).

Ako dospjeli porez na kuće za odmor nije plaćen u pro-
pisanom roku, može se nad pravnim i fizičkim osobama 
provesti postupak ovrhe te porez prisilno naplatiti sukladno 
odredbama 124. do 146. OPZ-a, i to pljenidbom i prijenosom 
novčanih sredstava ovršenika koje ima na  računu kod banke, 
a koji postupak provode Ispostave Porezne uprave dostavom 
osnove za plaćanje Financijskoj agenciji sukladno odredbama 
Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., 
br. 91/10.), ili provođenjem ovrhe pljenidbom na pokretnina-
ma, tražbinama i drugim imovinskim pravima, a koji se ovršni 
postupak provodi u Područnom uredu.

6. PROPISANA OSLOBOĐENJA OD PLAĆANJA 
POREZA I POTREBNA DOKUMENTACIJA

Oslobođenja od plaćanja poreza na kuće za odmor mogu 
se ostvariti podnošenjem prijave poreza na kuće za odmor naj-
kasnije do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez. Prema 
čl. 37. Zakona o financiranju, od plaćanja poreza oslobođeni 
su vlasnici kuća za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih 
razaranja i prirodnih nepogoda (poplava, požar, potres), staro-
sti i trošnosti te zbog smještaja prognanika i izbjeglica.

Za  ostvarivanje  prava na oslobađanje od plaćanja poreza, 
vlasnici kuća za odmor dužni su tijelu nadležnom za razrez 
poreza, kao dokaz priložiti  kopiju zapisnika Komisije za popis 
i procjenu ratnih šteta, odnosno prijavni kupon od Policijske 
uprave, ako se radi o smještaju progananika i izbjeglica, do-
kaze da se kuća za odmor ne može koristiti zbog starosti i 
trošnosti i dr.

Porez na kuće za odmor ne plaća se ni na odmaralište u 
vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve koja služe za smještaj djece do 15 godina života.

Gradskom odnosno općinskom odlukom, mogu se propi-
sati i druga oslobođenja od plaćanja poreza iz gospodarstve-
nih i socijalnih razloga, a ovisno o mjestu gdje se nalazi kuća 
za odmor, starosti, stanju infrastrukture i sl.

Ako je pravna ili fizička osoba vlasnik apartmana ili soba 
koje iznajmljuje turistima, i apartmani  su njegova osnovna 
sredstva potrebna za stjecanje dohotka ili dobiti, tada se na 
njih ne plaća porez na kuće za odmor budući se istima obavlja 
turistička djelatnost.

7. UPLATNI RAČUNI

Porez na kuće za odmor uplaćuje se u korist računa za 
redovno poslovanje proračuna grada/općine prema mjestu 
gdje se nalazi kuća za odmor.  U Naredbi o načinu uplaćivanja 
prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financi-
ranje drugih javnih potreba u 2011. god. (Nar. nov., br. 2/11. 
i 45/11.), prema kojoj pravne i fizičke osobe obavljaju svoja 
zakonska plaćanja u ovoj godini, računi za redovno poslova-
nje proračuna grada/općine su posebno navedeni, pri čemu 
se podatak o vrsti poreza označava brojčanom oznakom ili 
šifrom 1716.

Na nalogu za uplatu na Obrascima HUB 1 ili HUB 1-1, ko-
rištenjem kojih se obavljaju dospjela plaćanja, pravne i fizičke 
osobe obvezno upisuju jedinstveni broj modela uplate  68 , 
a u nastavku polja brojčanu oznaku vrste prihoda koji se upla-
ćuje, te OIB koji je dodijeljen od Ministarstva financija.

Vrsta 
poreza

Račun za redovno 
poslovanje proračuna 

grada/općine

Obveznici uplate
pravne i fizičke 

osobe

model 
uplate

brojčana 
oznaka/OIB

porez na 
kuće  za 
odmor

- Grad Zadar 2407000-
  1852000009
- Grad Dubrovnik
  2340009- 1809800009
- Grad Zagreb 2360000- 
  1813300007

68 1716 - OIB

8. ZAKLJUČAK

Radi utvrđivanja i plaćanja poreza na kuće za odmor, svi 
porezni obveznici kod kojih je u odnosu na postojeće eviden-
cije došlo do promjene stanja glede podataka mjerodavnih za 
utvrđivanje poreza, dužni su izmijenjene podatke o kućama 
za odmor dostaviti do 31. ožujka 2012. nadležnoj Poreznoj 
upravi.

Porez na kuće za odmor plaća se jednom godišnje dono-
šenjem rješenja od nadležnog poreznog tijela, a vlastiti je izvor 
prihoda jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
čija  je gornja granica poreza propisana Zakonom o financira-
nju, dok stvarnu visinu poreza utvrđuje grad ili općina svojom 
odlukom. Da bi pravna ili fizička osoba postala obveznikom 
plaćanja poreza na kuće za odmor, moraju biti ispunjene dvije 
pretpostavke - da je osoba vlasnik kuće za odmor te da takvu 
kuću koristi sezonski ili povremeno.

Obveznici plaćanja poreza na kuće za odmor su pravne 
i fizičke osobe koje povremeno ili sezonski koriste kuću za 
odmor, pri čemu privremeno prijavljivanje boravišta na adresi 
gdje se nalazi kuća za odmor,  ne oslobađa vlasnika obveze 
plaćanja poreza.

Ako se protekom roka od 15 dana od dana primitka po-
reznog rješenja, ne plati utvrđen porez na kuće za odmor, 
na porezni dug se obračunavaju zatezne kamate po stopi od 
12% godišnje. Dospjeli porez na kuće za odmor koji nije pla-
ćen u propisanom roku, može se prisilno naplatiti pljenidbom 
novčanih sredstava na žiroračunu poreznog dužnika koji isti 
ima kod banke ili druge financijske organizacije ovlaštene za 
platni promet ili u daljnjem postupku ovrhe.

Mr. sc. Mirjana MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ, 
Samobor
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Izmjene Zakona o porezu na 
dohodak i isplata plaće od        
1. ožujka 2012. godine

Vlada Republike Hrvatske je, zbog ravnomjernog raspoređivanja poreznog 
tereta na porezne obveznike, u skladu s njihovom gospodarskom snagom, 
predložila Saboru usvajanje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

porezu na dohodak.
Kao jednu od mjera za gospodarski oporavak i razvoj poduzetništva te po-

ticanje konkurentnosti gospodarstva, predloženo je smanjenje stope doprinosa za 
zdravstveno osiguranje, pa je Saboru na usvajanje upućen i Zakon o izmjenama i 
dopunama Zakona o doprinosima.

Sabor je oba zakona usvojio na svojoj sjednici 17. veljače ove godine.
U ovom članku autorica obrazlaže utjecaj izmjena ovih propisa na obračun 

plaće od 1. ožujka 2012. godine, te pojašnjava ostale izmjene Zakona o porezu na 
dohodak.

Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1.  UVOD

Zakon o izmjenama i dopunama Za-

kona o porezu na dohodak usvojen je po 

hitnom postupku 17. veljače ove godine, 

a njegovim odredbama, koje stupaju na 

snagu i primjenjuju se od 1. ožujka 2012. 
godine:

- povećan je iznos osnovnog mjesečnog 

odbitka poreznih obveznika i osobnog 

odbitka umirovljenika,

- utvrđeni su novi porezni razredi za 

primjenu porezne stope od 12% te po-

reznih stopa od 25% i 40%, kojima se 

tijekom godine oporezuje dohodak od 

nesamostalnog rada, odnosno kojima 

se u godišnjoj prijavi poreza na doho-

dak oporezuje ostvareni godišnji dohodak,

- propisano je oporezivanje dividende i udjela u dobiti na 

temelju udjela u kapitalu,

- uvedeno je oporezivanje mirovina ostvarenih u inozemstvu, 

itd.

Od 1. siječnja 2013. godine stupaju na snagu odredbe 

ovoga propisa kojima su promijenjeni uvjeti prema kojima:

- fizičke osobe koje obavljaju djelatnost poljoprivrede i šu-

marstva postaju obveznici poreza na dohodak,

- porezni obveznici koji obavljaju samostalne obrtničke 

djelatnosti i djelatnosti poljoprivrede i šumarstva mogu 

dohodak i porez na dohodak od tih 

djelatnosti utvrđivati u paušalnom 

iznosu.

Na istoj sjednici Sabora, usvojen 

je i Zakon o izmjenama i dopunama 

Zakona o doprinosima1 čijim se 

odredbama, između ostaloga, od 
1. svibnja 2012. godine smanjuje 

stopa doprinosa za zdravstveno 

osiguranje s 15% na 13%. Ovo 

je jedna od mjera za gospodarski 

oporavak i razvoj poduzetništva, jer 

se smanjenjem doprinosa na plaću, 

koji terete sredstva poslodavaca, 

želi potaknuti konkurentnost gos-

podarstva.

2. ISPLATA PLAĆE OD 1. OŽUJKA 2012. GODINE

Prilikom obračuna plaće radnika, poslodavac utvrđuje do-

prinose za obvezna osiguranja u skladu s odredbama Zakona 

o doprinosima2 i njegovim provedbenim propisima, a predu-

1  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak te 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima nisu objavljeni u 
Narodnim novinama do završetka redakcije ovoga broja časopisa Raču-
novodstvo i financije.

2  Zakon o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11. 
i ../12.
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jam poreza na dohodak od nesamostalnog rada u skladu s 

odredbama Zakona o porezu na dohodak.3 Osim doprinosa 

i poreza na dohodak, poslodavac obračunava i prirez porezu 

na dohodak, ako je obveza njegovog plaćanja propisana za 

grad/općinu prebivališta odnosno uobičajenog boravišta rad-

nika.

Kako je Sabor 17. veljače ove godine usvojio izmjene i 

dopune Zakona o porezu na dohodak, te izmjene i dopune 

Zakona o doprinosima, poslodavac je prilikom obračuna pla-

će, od 1. ožujka ove godine dužan utvrditi predujam poreza 

na dohodak od nesamostalnog rada u skladu s izmijenjenim 

zakonskim odredbama, a od 1. svibnja obračunati doprinos 

za zdravstveno osiguranje primjenom izmijenjene stope toga 

doprinosa.  

2.1.  Obračun doprinosa 

Poslodavac od 1. siječnja 2003. godine obračunava do-

prinose za obvezna osiguranja po nepromijenjenim stopama 

i to:

Vrsta doprinosa
Stope

iz plaće na plaću
Doprinos za mirovinsko osigu-
ranje 20% -

- generacijska solidarnost
- individualna kapitalizirana 

štednja 

15% ili 20%
5% ili nema 

obveze -

Doprinos za zdravstveno 
osiguranje - 15% 

Doprinos za zaštitu zdravlja na 
radu - 0,50% 

Doprinos za zapošljavanje - 1,70% ili 1,60%

Poseban doprinos za poticanje 
zapošljavanja osoba s invalidi-
tetom4 

-
- 

nema obveze
ili 0,1% (0,2%) 

Ukupno 20% 17,2% ili 17,3% 

Doprinosi za mirovinsko osiguranje obračunavaju se iz 

bruto plaće radnika, tj. obveznik tih doprinosa je radnik i oni 

terete njegova sredstva. Nasuprot tome, doprinosi na osnovicu 

terete sredstva poslodavca, pa se tako, njihovim smanjenjem, 

smanjuju troškovi poslodavca.4

U cilju rasterećenja poslodavaca kroz smanjivanje javnih 

davanja, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprino-

sima, stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje smanjuje 
se s 15% na 13%. Smanjena stopa doprinosa za zdravstveno 

osiguranje primjenjuje se od 1. svibnja 2012. godine. 

Kako se prema odredbama članka 238. stavka 1. Zakona 

o doprinosima, doprinosi obračunavaju prema propisima 

važećima za razdoblje osiguranja na koje se odnose, 
smanjenu stopu doprinosa za zdravstveno osiguranje poslo-

davci će primjenjivati prilikom obračuna plaće za mjesec 
svibanj, koju u pravilu isplaćuju u mjesecu lipnju.5 

3  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br.  177/04., 73/08., .80/10., 
114/11. i ../12. 

4 Obveza plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 
osoba s invaliditetom uvedena je 1. siječnja 2005. godine.

5  Ovakvo postupanje poslodavaca izrijekom je propisano i u članku 
20. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima, sukladno 
kojemu se stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje po stopi od 13% 
primjenjuje kod utvrđivanja obveze doprinosa nastale za staž u osigura-
nju nakon 30. travnja 2012. godine. 

Prilikom isplata plaća koje se odnose zaključno za mje-
sec travanj 2012. godine, poslodavci su dužni doprinos 
za zdravstveno osiguranje obračunati i platiti po stopi od 
15%, neovisno o mjesecu isplate plaće. Naime, poslodavci 

koji ne isplaćuju redovito plaće, doprinose obračunane na ne-

isplaćenu plaću moraju uplatiti do posljednjeg dana u mjesecu 

za prethodni mjesec (na primjer, poslodavac koji nije isplatio 

plaću za mjesec travanj, doprinose mora obračunati i uplatiti 

do 31. svibnja, pa će doprinos za zdravstveno osiguranje 

obračunati i uplatiti po stopi od 15% jer se odnosi na raz-

doblje osiguranja do 30. travnja ove godine). Poslodavci koji 

će na temelju sudskoga spora, nagodbe postignute tijekom 

sudskog postupka, vansudske nagodbe odnosno na temelju 

postupaka za mirno rješavanje sporova iz radnog odnosa, 

plaću ili dio plaće koja se odnosi za razdoblje do 30. travnja 

2012. godine isplaćivati možda i u idućim godinama, doprinos 

za zdravstveno osiguranje obračunat će i platiti po stopi od 

15%.

U slučaju da poslodavac ne isplati plaću za mjesec svibanj 

u mjesecu lipnju, dužan je doprinos za zdravstveno osiguranje 

po stopi od 13% obračunati i uplatiti najkasnije do 30. lipnja.

Ostali doprinosi iz plaće i na plaću nisu promijenjeni, 
pa će poslodavci, prilikom obračuna plaće za svibanj 2012. 
godine, doprinose za mirovinsko osiguranje iz plaće i nadalje 

obračunavati po stopi od 20% (odnosno 15% i 5%, ako su 

radnici osigurani u oba mirovinska stupa), a doprinose na pla-

ću po ukupnoj stopi od 15,2% (odnosno 15,3%, ako doprinos 

za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom plaćaju po 

stopi od 0,2%), i to kako slijedi:

Doprinos na plaću: Stopa
Doprinos za zdravstveno osiguranje 13% 
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 0,50% 

Doprinos za zapošljavanje 1,70% ili 1,60%

Poseban doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom 

nema obveze

ili 0,1% (0,2%) 

Ukupno 15,2% ili 15,3% 

Nisu promijenjene niti osnovice za plaćanje doprinosa 
(najniža mjesečna osnovica i nadalje iznosi 2.714,60 kuna, 
najviša mjesečna osnovica 46.536,00 kuna, a najviša godišnja 
osnovica 558.432,00 kuna.) 

Poslodavci koji zaposle radnika koji do početka osiguranja 
po osnovi toga radnog odnosa nije imao evidentiran staž u 
mirovinskom osiguranju, niti je staž mirovinskog osiguranja 
ostvario kod inozemnog nositelja obveznog mirovinskog 
osiguranja, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, godinu dana od 
zasnivanja radnog odnosa za toga radnika plaćaju samo do-
prinose iz osnovice (doprinose za mirovinsko osiguranje), a 
oslobađaju se plaćanja doprinosa na osnovicu (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zdravstveno osigu-
ranje zaštite zdravlja na radu, doprinosa za zapošljavanje i 
doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba s invalidnošću). 
Navedeno pravo se, prema izmijenjenim odredbama Zakona, 
može ostvariti i u slučaju kada osoba koja se po prvi puta 
zapošljava ima evidentan staž u mirovinskom osiguranju po 
osnovi roditelja koji obavlja roditeljske dužnosti.6 

6  Uz ispunjavanje uvjeta propisanih odredbama članka 15. Zakona 
o mirovinskom osiguranju, roditelj koji obavlja roditeljske dužnosti, a nije 
obvezno osiguran po drugoj osnovi, obvezno je osiguran u prvoj godini 
života djeteta.
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Ostale odredbe Zakona o doprinosima koje utvrđuju obra-

čun plaće nisu promijenjene.7

2.2. Obračun poreza na dohodak

Predujam poreza na dohodak poslodavac utvrđuje primje-

nom propisanih stopa na poreznu osnovicu koju čini iznos svih 

primitaka od nesamostalnog rada ostvarenih tijekom mjeseca, 

umanjenih za doprinose iz osnovice i neoporeziv dio dohotka 

- osobni odbitak. 
Pri utvrđivanju predujma poreza na dohodak, poslodavac 

mora od 1. ožujka 2012. godine uvažiti odredbe Zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak: 

- kojima je izmijenjen iznos osnovnog osobnog odbitka, i
- kojima su utvrđeni novi porezni razredi za primjenu 

nepromijenjenih stopa poreza na dohodak. 

Kako je poslodavac, u skladu s odredbama članka 45. 

stavka 2. Zakona o porezu na dohodak, dužan predujam 

poreza na dohodak utvrditi u skladu s propisima koji su 

na snazi u trenutku isplate, novi iznos osobnog odbitka i 

novu poreznu tarifu primjenjuje pri obračunu svih plaća 
koje isplaćuje nakon 29. veljače ove godine, neovisno o 
mjesecu za koji se plaća isplaćuje. Slijedom navedenoga, 

poslodavac koji u mjesecu ožujku isplaćuje plaću za mjesec 

veljaču (što je najčešći slučaj) kao i poslodavac koji ispla-

ćuje neisplaćenu plaću za prethodne mjesece, obvezan je 

u trenutku isplate utvrditi porez na dohodak uz primjenu 
novog iznosa osobnog odbitka i novih poreznih razreda 
za primjenu propisanih poreznih stopa.8 

2.2.1.  Osobni odbitak

U skladu s odredbama članka 36. stavka 1. Zakona o po-

rezu na dohodak, osnovni osobni odbitak poreznih obveznika 

iznosio je od 1. srpnja 2008. godine do 29. veljače ove godine 

1.800,00 kuna mjesečno. 
Osnovni osobni odbitak poreznog obveznika od 

1. ožujka ove godine iznosi 2.200,00 kuna mjesečno, pa 
godišnji iznos osnovnog osobnog odbitka za 2012. godinu 
iznosi 25.600,00 kuna (dva mjeseca iznosio je 1.800,00 kuna, 
a nastavno sljedećih deset mjeseci iznosi 2.200,00 kuna). Uz 
pretpostavku da se iznos osobnog odbitka u idućoj godini neće 
mijenjati, godišnji iznos osnovnog osobnog odbitka za 2013. 
godinu iznosit će 26.400,00 kuna.

7  Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima dopu-
njen je članak 22. koji propisuje osnovicu za plaćanje doprinosa na ostale 
primitke od nesamostalnog rada. U skladu s ovom dopunom, osnovicom 
za obračun doprinosa osiguranika po osnovi radnog odnosa smatraju se i 
ostali primici od nesamostalnog rada koji bi bili oporezivi porezom na do-
hodak da odredbama međudržavnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja nije drugačije uređeno.

8  Iznimka od ovakvog načina utvrđivanja predujma poreza na doho-
dak od nesamostalnog rada propisana je u članku 61. stavku 10. Pravilnika 
o porezu na dohodak. Prema ovim odredbama, ako se po sudskoj presu-
di, nagodbi postignutoj tijekom sudskog postupka, nagodbi sklopljenoj s 
nadležnim državnim odvjetništvom u postupcima za mirno rješavanje spo-
ra ili nagodbi sklopljenoj u postupku mirenja u individualnim radnim spo-
rovima prema posebnom propisu, isplaćuje plaća za proteklo razdoblje, 
utužena u bruto iznosu (što podrazumijeva da utuženi iznos, osim neto 
iznosa koji pripada radniku, sadrži i iznos doprinosa za obvezna osiguranja 
iz plaće, poreza na dohodak i prireza), predujam poreza na dohodak treba 
obračunati istovremeno s isplatom utužene plaće, prema propisima koji 
su važili na dan kada je plaća trebala biti isplaćena. 

Drugu iznimku propisuju odredbe članka 45. stavka 3. Zakona o po-
rezu na dohodak u slučaju kada Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje 
isplaćuje u tijeku jednog kalendarskog mjeseca mirovine za više proteklih 
mjeseci ili za više proteklih poreznih razdoblja (kalendarskih godina). 

Odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak nisu se mijenjali faktori uvećanja osnov-
nog osobnog odbitka za uzdržavane članove uže obitelji, za 
uzdržavanu djecu i za invalidnost (samog poreznog obvez-
nika i/ili uzdržavanih članova uže obitelji odnosno djece). 
No, budući da se ukupan iznos osobnog odbitka pojedinog 
poreznog obveznika utvrđuje množenjem pripadajućeg fakto-
ra s osnovnim osobnim odbitkom, čiji je iznos promijenjen, 
promijenjeni su i iznosi uvećanja osnovnog osobnog odbitka 
na ime uzdržavanja članova uže obitelji i djece, odnosno na 

ime invalidnosti, te od 1. ožujka ove godine iznose:

Uvećanje osnovnog osobnog 
odbitka za: Faktor

Mjesečni
iznos

do 29. 02. od 1. 03.
člana uže obitelji 0,50 900,00 1.100,00

prvo dijete 0,50 900,00 1.100,00

drugo dijete 0,70 1.260,00 1.540,00

treće dijete 1,00 1.800,00 2.200,00

četvrto dijete 1,40 2.520,00 3.080,00

peto dijete 1,909 3.420,00 4.180,00

invalidnost poreznog obveznika 
i/ili uzdržavanog člana i/ili dje-
teta

0,30 540,00 660,00

100% invalidnost ili tjelesno 
oštećenje po jednoj osnovi ili 
temeljem invalidnosti pravo na 
pomoć druge osobe - za pore-
znog obveznika i/ili uzdržavanog 
člana i/ili dijete 

1,00 1.800,00 2.200,00

Osobni odbitak poreznog obveznika utvrđuje se kao zbroj 
osnovnog osobnog odbitka i pripadajućeg iznosa osobnog 
odbitka za uzdržavane članove uže obitelji, djecu te možebitnu 
invalidnost. Ukupni iznos osobnog odbitka poreznog obvezni-
ka koji uzdržava članove uže obitelji i djecu odnosno kojemu je 
utvrđena invalidnost ili je invalidnost utvrđena članovima uže 
obitelji koje uzdržava, za slučajeve pretpostavljene u ovom 

primjeru, utvrđuje se na sljedeći način:9

Porezni obveznik uzdržava: Faktor
Iznos osobnog 
odbitka u 2012.

do 29. 02. od 1. 03.

dvoje djece 2,2 3.960,00 4.840,00

člana uže obitelji 1,50 2.700,00 3.300,00

troje djece 3,2 5.760,00 7.040,00

bračnog druga i troje djece 3,7 6.660,00 8.140,00

člana uže obitelji sa 100% utvr-
đenom invalidnošću ili tjelesnim 
oštećenjem po jednoj osnovi

2,5 4.500,00 5.500,00

porezni obveznik s utvrđenom 
invalidnošću uzdržava člana uže 
obitelji

1,8 3.240,00 3.960,00

2.2.2. Uvjeti za korištenje osobnog odbitka za 

uzdržavane članove uže obitelji

Porezni obveznik može koristiti pravo na uvećanje osnov-

nog osobnog odbitka na ime uzdržavanja članova uže obitelji 

i uzdržavane djece u razdoblju u kojemu se ti članovi obitelji 

odnosno djeca smatraju uzdržavanim. 

9   Za svako sljedeće dijete faktor osnovnog osobnog odbitka progre-
sivno se uvećava i to za 0,60; 0,70; 080; 0,90; 1,00..... u odnosu na slje-
deće dijete.
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Do 29. veljače 2012. godine, prema odredbama članka 

36. stavka 4. Zakona o porezu na dohodak, uzdržavanim 

članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom smatrale su se 

osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 

na dohodak odnosno primici koji se ne smatraju dohotkom, ne 

premašuju iznos šesterostrukoga osnovnog osobnog odbitka 

na godišnjoj razini, tj. ako im godišnje ovi primici ne premašuju 

iznos od 10.800,00 kuna.

Prema izmijenjenim odredbama Zakona o porezu na do-

hodak, koje se primjenjuju od 1. ožujka ove godine, članovi 

uže obitelji i djeca smatraju se uzdržavanima ako godišnje 
ostvare ukupne primitke (oporezive i neoporezive) u 
iznosu koji ne premašuje peterostruki iznos osnovnog 

osobnog odbitka, tj. ako ostvare primitke koji ne premašuju 

iznos od 11.000,00 kuna godišnje. 

Kako je tijekom ove godine mijenjan i iznos osnovnog 

osobnog odbitka i broj mjesečnih osobnih odbitaka na temelju 

kojih se utvrđuje smatra li se osoba uzdržavanom, u 2012. 

godini osoba će se, prema izračunu, smatrati uzdržavanom 

ako ne ostvari oporezive primitke, primitke na koje se ne plaća 

porez na dohodak odnosno primitke koji se ne smatraju do-

hotkom u iznosu koji premašuje 10.966,67 kuna.

Prema neizmijenjenim odredbama članka 36. stavka 5. 

Zakona o porezu na dohodak, u iznos primitaka (oporezivih ili 

neoporezivih) na temelju kojega se utvrđuje smatra li se osoba 

uzdržavanom, ne ulaze:

- socijalne potpore utvrđene prema posebnim propisima,

- doplatak za djecu ostvaren po posebnim propisima,

- primici za opremu novorođenog djeteta po posebnom 

propisu i potpore za novorođenče, te

- obiteljske mirovine koje djeca ostvaruju nakon smrti rodi-

telja.

2.2.3.  Osobni odbitak na području posebne državne skrbi 

i brdsko-planinskim područjima

Osobni odbitak poreznih obveznika koji imaju prebiva-
lište i borave na području posebne državne skrbi od 1. 

ožujka ove godine ostaje nepromijenjen. Istekom godine, na 

temelju podnesene godišnje prijave poreza na dohodak, 

tim se poreznim obveznicima priznaje uvećani osnovni osobni 

odbitak u iznosu:

- za područje 1. skupine - 3.840,00 kuna,
- za područje 2. skupine - 3.200,00 kuna,

- za područje 3. skupine i brdsko-planinska područja - 

2.400,00 kuna.

Navedene (uvećane) iznose osnovnog osobnog odbitka 
za porezne obveznike koji imaju prebivalište i borave na po-

dručju posebne državne skrbi i brdsko-planinskim područjima 

ne može primijeniti poslodavac pri isplati plaće tijekom 
godine, jer se to pravo ostvaruje istekom godine, podnoše-

njem godišnje prijave poreza na dohodak.

2.2.4. Porezni razredi

Zaključno s 29. veljačom 2012. godine, pri isplati plaće 

poslodavac je porez na dohodak od nesamostalnog rada 

obračunavao primjenom propisanih poreznih stopa, utvrđenih 

za sljedeće porezne razrede:

Mjesečna porezna osnovica Stopa

do dvostrukoga iznosa osnovnog osobnog odbitka, tj. do 

3.600,00 kuna
12%

na razliku između dvostrukoga i šesterostrukoga iznosa 

osnovnog osobnog odbitka, tj. od 3.600,00 - 10.800,00
25%

iznad šesterostrukoga iznosa osnovnog osobnog odbit-

ka, tj. iznad 10.800,00 kuna
40%

Od 1. ožujka ove godine najniža porezna stopa se ne 

primjenjuje više na poreznu osnovicu do visine dvostrukog 
osnovnog osobnog odbitka već do iznosa jednostrukoga 
osobnoga odbitka, tj. do iznosa od 2.200,00 kuna.

Nadalje, stopa od 25% se primjenjuje na razliku između 

jednostrukog i četverostrukog iznosa osnovnog osobnog 

odbitka, tj. na mjesečnu poreznu osnovicu od 2.200,00 do 

8.800,00 kuna. Do 29. veljače ove godine stopa od 25% se 

primjenjivala na razliku između dvostrukoga i šesterostruko-

ga iznosa osnovnog osobnog odbitka, tj. na razliku između 

3.600,00 i 10.800,00 kuna.

Najviša porezna stopa od 40%, primjenjuje se na poreznu 
osnovicu iznad četverostrukog iznosa osnovnog osobnog 
odbitka, tj. iznad 8.800,00 kuna. Do 29. veljače ove godine 

najviša porezna stopa se primjenjivala iznad šesterostrukog 

iznosa osnovnog osobnog odbitka, tj. iznad 10.800,00 kuna 

mjesečno.

Slijedom navedenog, od 1. ožujka 2012. godine, poslo-

davac predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada 

obračunava primjenom neizmijenjenih poreznih stopa na izmi-

jenjene porezne razrede:

Mjesečna porezna osnovica Stopa
do 2.200,00 kuna 12%
od 2.200,00 do 8.800,00
 tj. na razliku od 6.600,00 kuna

25%

 iznad 8.800,00 kuna 40%

2.2.5. Primjeri obračuna poreza na dohodak

U sljedećim primjerima prikazujemo izračun poreza na do-

hodak i prireza, uz primjenu novog iznosa osnovnog osobnog 

odbitka i izmijenjenih poreznih razreda za primjenu propisane 

porezne stope. Kako se primjerima želi prikazati učinak pro-

mjena u obračunu poreza na dohodak na neto plaću radnika, 

ne prikazuje se posebno obračun doprinosa na plaću, koji 

terete sredstva poslodavca. Napominjemo da poslodavac, 

zaključno s plaćom za mjesec travanj 2012. godine, doprinose 

na osnovicu obračunava po ukupnoj stopi od 17,2% (odnosno 

17,3%, ako je obvezan doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom plaćati po stopi od 0,2%). Zbog sma-

njenja stope doprinosa za zdravstveno osiguranje s 15% na 

13%, doprinosi na plaću za mjesec svibanj i sljedeće mjesece 

ukupno iznose 15,2% (odnosno 15,3%, ako poslodavac do-

prinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom plaća 

po stopi od 0,2%).

Primjer 1: Obračun plaće radnika koji uzdržava jednog 
člana obitelji

Radnik uzdržava jednog člana uže obitelji i ima prebivalište 

u Zagrebu. Ostvaruje bruto plaću u iznosu od 11.800,00 kuna. 

Poslodavac doprinose za mirovinsko osiguranje, porez na 

dohodak i prirez obračunava na sljedeći način:
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Red.
br. Opis

Obračun plaće 
do 

29. 2. 2012.

Obračun 
plaće 

od 1. 3. 2012.
1. Bruto plaća 11.800,00 11.800,00

2. Doprinosi iz plaće 2.360,00 2.360,00

- I. stup mirovinskog 
  osiguranja 
- II. stup mirovinskog 
  osiguranja 

1.770,00
590,00

1.770,00
590,00

3. Dohodak 9.440,00 9.440,00

4. Osobni odbitak 
- faktor 1,5

2.700,00 3.300,00

5. Porezna osnovica 6.740,00 6.140,00

6. Porez: 1.217,00
3.600,00 x 12% = 
432,00
3.140,00 x 25% = 
785,00

1.249,00
2.200,00 x 
12% = 264,00 
3.940,00 x 
25% = 985,00

7. Prirez 18% 219,06 224,82

8. Porez i prirez ukupno 1.436,06 1.473,82

9. Neto plaća 8.003,94 7.966,18

Iako je od 1. ožujka povećan iznos osnovnog osobnog 

odbitka, pa tako i neoporezivog iznosa dohotka ovoga radni-

ka, zbog činjenice da se porez na dohodak po stopi od 12% 

ne obračunava više do iznosa porezne osnovice od 3.600,00 

kuna, već do 2.200,00 kuna, čime je povećana osnovica za 

primjenu porezne stope od 25%, neto plaća radnika smanjena 

je za 37,76 kuna.

Primjer 2: Obračun plaće radnika koji uzdržava četvero 
djece

Radnik ima prebivalište u gradu koji je uveo obvezu plaćanja 

prireza po stopi od 10%. Uzdržava četvero djece, i ostvaruje 

bruto plaću u iznosu od 23.650,00 kuna.

Red.
br.

Opis Obračun do 
29. 2. 2012.

Obračun od 
1. 3. 2012.

1. Bruto plaća 23.650,00 23.650,00

2. Doprinosi iz plaće 4.730,00 4.730,00

- I. stup mirovinskog 
  osiguranja 3.547,50 3.547,50

- II. stup mirovinskog 
  osiguranja 1.182,50 1.182,50

4. Dohodak 18.920,00 18.920,00

5. Osobni odbitak 
- faktor 4,6 8.280,00 10.120,00

6. Porezna osnovica 10.640,00 8.800,00

7. Porez: 2.192,00
3.600 x 12% = 432
7.040 x 25% = 1.760

1.914,00
2.200 x 12% 

= 264
6.600 x 25% 

= 1.650 

8. Prirez: 10% 219,20 191,40

9. Porez i prirez ukupno 2.411,20 2.105,40

10. Neto plaća 16.508,80 16.814,60

Ovome poreznom obvezniku se neto iznos plaće od 1. 

ožujka povećava za 305,80 kuna, zbog činjenice da uzdržava 

četvero djece, pa se njegov neoporeziv iznos osobnog odbitka 

značajno povećava, zbog čega se u konačnici smanjuje i obra-

čunani iznos poreza na dohodak i prireza. 

Poreznom obvezniku koji ima istu bruto plaću, živi u mje-

stu koje je uvelo obvezu plaćanja prireza po stopi od 10%, 

a nema uzdržavanih članova obitelji, od 1. ožujka ove godine 

neto iznos plaće se smanjuje za 354,20 kuna. Naime, iako se 

osnovni osobni odbitak povećao, zbog činjenice da se sma-

njuje porezni razred za primjenu stope od 12% i stope od 25%, 

veći iznos porezne osnovice se oporezuje stopom od 40%, pa 

se stoga ovome poreznom obvezniku povećava porezni teret. 

2.3.  Učinci promjene osobnog odbitka i poreznih 
razreda

Osobni odbitak i razredi za primjenu propisanih poreznih 

stopa promijenjeni su s namjerom pravičnijeg raspoređivanja 

poreznog tereta na obveznike poreza na dohodak. Učinak ovih 

promjena prikazujemo na primjeru nekoliko različitih iznosa 

bruto plaće, uz pretpostavku da porezni obveznik nema uzdr-

žavanih članova uže obitelji, i da ima prebivalište u mjestu koje 

nije propisalo obvezu plaćanja prireza porezu na dohodak.

Tablica: Učinci promjene porezne tarife

Red. 
br.

Bruto 
plaća

Dohodak

Porezna osnovica Porez na dohodak Razlika u 
porez-
nom 

optere-
ćenju

do 
29. 2. 
2012.

od 
1. 3. 

2012.

do 
29. 2. 
2012.

od 
1. 3. 
2012.

1 2 3 4 5 6 7 8 (7 - 6 )

1. 2.814,00 2.251,20 451,20 51,20 54,14 6,14 - 48,00

2. 5.500,00 4.400,00 2.600,00 2.200,00 312,00 264,00 - 48,00

3. 5.961,50 4.769,20 2.969,20 2.569,20 356,30 356,30 0,00

4. 6.000,00 4.800,00 3.000,00 2.600,00 360,00 364,00 + 4,00

5. 6.500,00 5.200,00 3.400,00 3.000,00 408,00 464,00 + 56,00

6. 6.750,00 5.400,00 3.600,00 3.200,00 432,00 514,00 + 82,00

7. 13.750,00 11.000,00 9.200,00 8.800,00 1.832,00 1.914,00 + 82,00

8. 14.500,00 11.600,00 9.800,00 9.400,00 1.982,00 2.154,00 + 172,00

9. 15.500,00 12.400,00 10.600,00 10.200,00 2.182,00 2.474,00 + 292,00

10. 15.750,00 12.600,00 10.800,00 10.400,00 2.232,00 2.554,00 + 322,00

11. 46.536,00 37.228,80 35.428,80 35.028,80 12.083,52 12.405,52 + 322,00

12. 50.000,00 40.692,80 38.892,80 38.492,80 13.469,12 13.791,12 + 322,00

Uz pretpostavke navedene u ovom primjeru, porezni ob-

veznik - samac koji ostvaruje bruto plaću u iznosu manjem od 

5.961,50 kuna, od 1. ožujka ove godine plaća manje poreza 

na dohodak. Ovo porezno rasterećenje rezultat je povećanja 

osnovnog osobnog odbitka. Iako se iznos osobnog odbitka 

od 1. ožujka povećava, uz zadane pretpostavke povećava se 

porez na dohodak za bruto plaće ostvarene iznad 5.961,50 

kuna jer se smanjuju porezni razredi za primjenu stope od 

12% i 25%, što rezultira i višim iznosom poreza na dohodak. 

Zbog promjene poreznih razreda, porez na dohodak se za 

bruto plaće u rasponu od 6.750,00 kuna do 13.750,00 kuna 

povećava u istom iznosu, nakon čega porezno opterećenje do 

bruto plaće u iznosu od 15.750,00 kuna postupno raste. Bruto 

plaće iznad 15.750,00 kuna imaju nominalno isto povećanje 

poreznog tereta. Realno povećanje poreznog tereta kod većih 

bruto plaća je manje: naime, zbog promjena u obračunu po-

reza na dohodak, radnik koji ima bruto plaću 15.750,00 kuna, 

od 1. ožujka ove godine ima neto plaću manju za 3,11%, a 

smanjenje neto plaće radnika kojemu je bruto plaća 50.000,00 

kuna iznosi 1,18%.
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2.4. Godišnji porez na dohodak

U skladu s odredbom članka 37. Zakona o porezu na do-

hodak, godišnji porez na dohodak se obračunava na utvrđenu 

godišnju poreznu osnovicu, po sljedećim stopama:

Godišnja porezna osnovica Stopa
do visine jednostrukog osnovnog osobnog odbitka, tj. do 
26.4000 kuna

12%

na razliku između jednostrukoga i četverostrukoga 

iznosa osnovnog osobnog odbitka, tj. na razliku između 

26.400,00 i 105.600,00 kuna
25%

iznad četverostrukoga iznosa osnovnog osobnog odbitka, 

tj. iznad 105.600,00 kuna
40%

Iznimno, budući da je od 1. ožujka ove godine utvrđen novi 

iznos osnovnog osobnog odbitka, te promijenjeni razredi za 

primjenu propisanih poreznih stopa, odredbama Zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak propi-

sano je da će se godišnja obveza poreza na dohodak za 
2012. godinu utvrditi primjenom sljedećih poreznih stopa na 

utvrđenu poreznu osnovicu:10

Godišnja porezna osnovica Stopa
do 26.400,00 kuna 12%
od 26.400,00 do 43.200,00 kuna, tj. na razliku od 
16.800,00 kuna 

22,83%

od 43.200,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
62.400,00 kuna

25%

od 105.600,00 do 129.600,00, tj. na razliku od 
24.000,00 kuna

37,5%

iznad 129.600,00 kuna 40%

Ako se u godišnjem obračunu poreza na dohodak pri 

isplati zadnje plaće u godini, ostvari razlika poreza za uplatu, 

isključivo zbog promjene poreznih razreda, poslodavac, u 

skladu s odredbama članka 16. Zakona o izmjenama i dopu-

nama Zakona o porezu na dohodak, nije obvezan sastaviti 
godišnji obračun poreza na dohodak.11 

3.  OPOREZIVANJE DIVIDENDI I UDJELA U 
DOBITI

Jedna od najvećih promjena, propisana Zakonom o izmje-

nama i dopunama Zakona o porezu na dohodak, zasigurno jest 

propisivanje obveze oporezivanja dividendi i udjela u dobiti na 

temelju udjela u kapitalu. Naime, dividende i udjeli u dobiti na 

10  Ovakvo propisivanje razreda za godišnji obračun poreza na dohodak 
začuđuje, jer se stope poreza na dohodak nisu mijenjale. Zbog promjene 
osobnog odbitka i promijenjenih razreda za primjenu nepromijenjenih po-
reznih stopa od 12%, 20% i 40% bilo je za očekivati da će se godišnja 
obveza poreza na dohodak utvrđivati uz primjenu sljedeće porezne tarife: 

Godišnja porezna osnovica Stopa

do 29.200,00 (2 mj. do 3.600,00, a 10 mj. do 2.200) 12%

od 29.200,00 do 109.600,00 (2 mj. na razliku od 7.200,00, a 10 
mj. na razliku od 6.600)

25%

iznad 109.600 40%

11  Godišnji obračun poreza na dohodak obvezni su sastaviti poslodav-
ci koji neredovito isplaćuju plaće, kao i poslodavci koji redovito isplaćuju 
plaće, ali s različitim poreznim opterećenjem u pojedinim mjesecima te po-
slodavci onih radnika koji su u tijeku poreznog razdoblja ostvarivali pravo 
na isplatu neoporezivih naknada plaća zbog bolovanja koje tereti sredstva 
nadležnog zavoda ili državnog proračuna.

temelju udjela u kapitalu smatraju se od 1. ožujka ove godine 
dohotkom od kapitala i podliježu oporezivanju.

Dohodak od kapitala uveden je u hrvatski porezni sustav 

1. siječnja 2001. godine, pa su se dividende i udjeli u dobiti 

na temelju udjela u kapitalu ostvarene za razdoblje nakon 1. 

siječnja 2001. godine smatrale dohotkom od kapitala i stoga 

podlijegale oporezivanju. Navedeni su se primici smatrali do-

hotkom od kapitala zaključno s 31. prosincem 2004. godine, 

jer se od 1. siječnja 2005. godine počinju primjenjivati odredbe 

Zakona o porezu na dohodak u skladu s kojima se dividende 

i udjeli u dobiti na temelju udjela u kapitalu više ne smatraju 

oporezivim dohotkom pa stoga niti ne podliježu oporeziva-

nju. Iznimno, prilikom isplate nakon 1. siječnja 2005. godine, 

oporezivanju su podlijegale samo dividende i udjeli u dobiti 

ostvareni u razdoblju od 1. siječnja 2001. do 31. prosinca 

2004. godine. 

Od 1. ožujka 2012. godine, u skladu s izmijenjenim 
odredbama Zakona o porezu na dohodak, oporezivanju 
podliježu svi primici od dividendi i udjela u dobiti na 
temelju udjela u kapitalu, neovisno za koje su razdoblje 
ostvareni, osim dividendi i udjela u dobiti ostvarenih do 
31. prosinca 2000. godine.

3.1.  Utvrđivanje dohotka od kapitala 

Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u kapitalu 
isplaćeni do 29. veljače ove godine ne podliježu opore-
zivanju (osim dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela u 

kapitalu, ostvarenih za razdoblje od 1. siječnja 2001. godine 

do 31. prosinca 2004. godine).

Počevši od 1. ožujka 2012. godine, isplatitelji su obvezni 

prilikom isplate dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela 
u kapitalu obračunati i uplatiti predujam poreza na dohodak 

od kapitala po stopi od 12%, bez priznavanja osobnog 
odbitka. Porez na dohodak od kapitala obračunava se po na-

vedenoj stopi i prilikom isplate predujma dividendi i udjela u 
dobiti na temelju udjela u kapitalu. Na utvrđeni iznos poreza 

na dohodak od kapitala obračunava se i prirez, ako je pro-

pisan za mjesto prebivališta, odnosno uobičajenog boravišta 

poreznog obveznika.12 

Iznos dividende odnosno udjela u dobiti, nakon odbitka 

poreza na dohodak i prireza, isplatitelj može isplatiti na tekući 

ili žiroračun poreznog obveznika, ili u gotovini. 

Naime, u skladu s odredbom članka 90. stavka 2. točke 

4. Pravilnika o porezu na dohodak,13 primici od kapitala 
mogu se obveznicima poreza na dohodak isplatiti i u 
gotovu novcu.  

Obvezu obračunavanja i plaćanja poreza na dohodak po-

jašnjavamo sljedećim primjerima:

12  Obračunani iznos poreza i prireza uplaćuje se na uplatni račun gra-
da odnosno općine u kojemu porezni obveznik ima prebivalište odnosno 
uobičajeno boravište. U pozivu na broj odobrenja, isplatitelj u pretpolje 
upisuje model 68, a u polje oznaku vrste prihoda 1570 i u nastavku OIB 
poreznog obveznika.

13  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 
146/08., 2/09., 9/09, - ispravak, 146/09., 123/10. i 137/11.).
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Primjer 1: Isplata dividende ostvarene za 2010. godinu 
Dioničko društvo isplaćuje 15. ožujka 2012. godine 

dioničarima dividende za 2010. godinu. Dioničaru koji ima 
prebivalište u mjestu koje je uvelo obvezu plaćanja prireza po 
stopi od 15%, isplaćuje se dividenda u iznosu od 60.000,00 
kuna. Prilikom isplate, isplatitelj obračunava i plaća porez na 
dohodak od kapitala u iznosu od 7.200,00 kuna (60.000 x 
12%) te prirez porezu na dohodak u iznosu od 1.080,00 kuna. 
Dividenda, nakon odbitka poreza na dohodak i prireza, iznosi 
51.720,00 kuna, a isplatitelj je može isplatiti na tekući ili žiro 
račun poreznog obveznika, odnosno u gotovini. 

Primjer 2: Isplata udjela u dobiti za 2011. godinu
Skupština društva s ograničenom odgovornošću utvrdila je 

financijske izvještaje za 2011. godinu 25. veljače i donijela od-
luku o raspodjeli i isplati dobiti članovima društva. Istoga dana 
je uplaćen porez na dobit, te predani financijski izvještaji FINA-i 
i obrazac PD Poreznoj upravi. Udio u dobiti se članovima druš-
tva isplaćuje 26. veljače 2012. godine. Kako dividende i udjeli u 
dobiti za 2011. godinu isplaćeni zaključno s 29. veljačom 2012. 
godine ne podliježu oporezivanju, ukupan iznos raspoređene 
dobiti isplaćuje se članovima društva neoporezivo.

3.2.  Neoporezivi iznosi dividendi i udjela u dobiti 

Prema odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Za-
kona o porezu na dohodak, dohotkom od kapitala ne smatraju 
se dividende i udjeli u dobiti ostvareni do iznosa od 12.000,00 
kuna godišnje, pa stoga ne podliježu oporezivanju. 

Međutim, pri isplati ovih primitaka tijekom godine, ispla-
titelji predujam poreza na dohodak od kapitala utvrđuju na 
ukupni iznos dividende odnosno udjela u dobiti na temelju 
udjela u kapitalu, bez prava na priznavanje neoporezivog 
iznosa od 12.000,00 kuna. Pravo na neoporezivi iznos mo-
že se, u skladu s odredbom članka 30. stavka 11. Zakona o 
porezu na dohodak, ostvariti isključivo u godišnjem obračunu 
poreza na dohodak na temelju podnesene godišnje porezne 
prijave. Kako će porezni obveznik u tom slučaju dobrovoljno 
podnositi prijavu poreza na dohodak, zbog ostvarivanja prava 
na propisanu poreznu olakšicu, u prijavu će morati unijeti 
ukupno ostvareni dohodak u tijeku godine (na primjer, do-
hodak od nesamostalnog rada, drugi dohodak, dohodak od 
imovine i imovinskih prava i dohodak od kapitala), pa će se 
kumuliranjem porezne osnovice možda utvrditi razlika poreza 
za uplatu, a ne za povrat. Zbog toga jedan broj poreznih ob-
veznika neće podnositi prijavu poreza na dohodak, pa stoga 
neće moći ostvariti pravo na ovu poreznu olakšicu.

U skladu s odredbom članka 30. stavka 12. Zakona o 
porezu na dohodak, dohodak od kapitala se ne utvrđuje po 
osnovi primitaka od dividendi i udjela u dobiti na temelju 
udjela u kapitalu, ako su to primici ostvareni u okviru ESOP 
programa, odnosno po osnovi radničkog dioničarstva. Način 
ostvarivanja prava na neoporezivu isplatu navedenih primitaka 
detaljnije pravilnikom treba propisati ministar financija.

Dohodak od kapitala ne utvrđuje se niti po osnovi dividendi 
i udjela koji su iskorišteni za povećanje temeljnog kapitala 
društva.14

14  Detaljnije o  postupku uvećanja temeljnog kapitala društva po osno-
vi dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela u kapitalu vidjeti u članku I. 
Čevizović: “Izmjene Zakona o porezu na dobit,” u ovom broju časopisa 
Računovodstvo i financije.

3.3.  Ukidanje obveze sastavljanja evidencija i 
izvješća o isplaćenim dividendama i udjelima 
u dobiti

Odredbe članka 60. stavka 5. Zakona o porezu na do-

hodak, propisivale su zaključno s 29. veljačom ove godine 

obvezu vođenja evidencije o obračunanim i isplaćenim di-
videndama i udjelima u dobiti na temelju udjela u kapitalu 
i to za svaku fizičku osobu koja je dioničar, odnosno član 
društva. Ova evidencija se trebala voditi za:

- neoporezive dividende i udjele u dobiti (tj. za dividende i 

udjele u dobiti ostvarene do 31. prosinca 2000. godine te 

nakon 1. siječnja 2005. godine, a zaključno s 29. veljačom 

2012.), i

- dividende i udjele u dobiti na temelju udjela u kapitalu, 

ostvarene od 1. siječnja 2001. do 31. prosinca 2004. 

godine, koje se, neovisno o razdoblju isplate, smatraju 

dohotkom od kapitala i oporezuju stopom od 12%.

Na temelju odredbi članka 93. Pravilnika o porezu na do-

hodak, isplatitelji su Poreznoj upravi trebali dostaviti:

- mjesečno izvješće o isplaćenim dividendama i udjelima 

u dobiti koji se ne smatraju dohotkom pa stoga ne 
podliježu oporezivanju - obrazac “Izvješće o isplaćenim 

dividendama i udjelima u dobiti u mjesecu ________ godi-

ne_______” (Obrazac DU), i to za udjele u dobiti i dividende 

isplaćene nakon 1. siječnja 2012. godine,

- godišnje izvješće o isplaćenim dividendama i udjelima u 

dobiti na temelju udjela u kapitalu ostvarenima u razdoblju 

od 1. siječnja 2001. do 31. prosinca 2004. godine koji se 
smatraju dohotkom od kapitala - obrazac “Izvješće o 

isplaćenim primicima, dohotku, uplaćenim doprinosima, 

porezu na dohodak po odbitku i prirezu u ________ godini” 

(Obrazac ID-1).

Brisanjem stavka 5. članka 60. Zakona, od 1. ožujka ove 

godine ukida se obveza vođenja propisanih evidencija te 
obveza dostavljanja Obrasca DU nadležnoj ispostavi Pore-

zne uprave. 

Obrazac DU se prvi puta podnosio 15. veljače ove godine 

za dividende i predujmove dividendi isplaćene u mjesecu si-

ječnju te za udjele u dobiti na temelju udjela u kapitalu, također 

isplaćene tijekom siječnja 2012. godine. 

Isplatitelji koji su dioničarima odnosno članovima društva 

tijekom veljače isplatili neoporezive dividende, predujmove 

dividendi i udjele u dobiti na temelju udjela u kapitalu, obvezno 

o njihovim neoporezivim iznosima obavještavaju Poreznu 

upravu, dostavljanjem obrasca DU i to najkasnije do 15. 
ožujka 2012. godine. 

Kako dividende i udjeli u dobiti, te njihovi predujmovi, 

od 1. ožujka 2012. godine podliježu oporezivanju, za iznose 

isplaćene nakon navedenog datuma nema obveze predaje 
DU obrasca nadležnoj ispostavi Porezne uprave. 

Za isplaćene oporezive dividende i udjele u dobiti tijekom 

2012. godine, isplatitelji će podatke dostaviti Poreznoj upravi 

do 31. siječnja 2013. godine, na propisanom ID-1 obrascu.

4.  PROMJENE U OPOREZIVANJU MIROVINA

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dohodak propisuje nekoliko novina vezanih uz oporezivanje 

mirovina. 
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4.1.  Promjene osobnog odbitka

Umirovljenicima se osobni odbitak od 1. srpnja 2008. 

godine do 29. veljače ove godine priznavao u visini mirovine, 

najmanje 1.800,00 kuna, a najviše do 3.200,00 kuna mjeseč-

no. Od 1. ožujka umirovljenicima se mjesečni osobni odbitak 

priznaje u visini mirovine, najmanje 2.200,00 a najviše do 

3.400,00 kuna mjesečno, odnosno za 2012. godinu najmanje 

25.600,00, a najviše 40.400,00 kuna. 

Umirovljenicima se, prema odredbama članka 12. stavka 

2. Pravilnika o porezu na dohodak smatraju fizičke osobe koje 

ostvaruju:

- mirovine na temelju prijašnjih uplata doprinosa za obvezno 

mirovinsko osiguranje koje isplaćuju zakonom utvrđene 

ustanove mirovinskog osiguranja i mirovinska osigura-

vajuća društva na temelju prijašnjih uplata obveznog do-

prinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 

kapitalizirane štednje,

- mirovine koje isplaćuju osiguravatelji (mirovinska osigura-

vajuća društva i drugi isplatitelji osiguranih svota) na teme-

lju prijašnjih uplata poslodavaca za dokup dijela mirovine, 

ako su te uplate bile oslobođene oporezivanja,

- mirovine koje se isplaćuju poduzetnicima koji su obavljali 

samostalnu djelatnost, poduzetnicima fizičkim osobama 

koji su plaćali porez na dobit i drugim fizičkim osobama na 

temelju prijašnjih uplata doprinosa u propisano obvezno 

osiguranje, a koji su bili porezno dopustivi izdatak ili ras-

hod,

- obiteljske mirovine, osim obiteljskih mirovina koje djeca 

ostvaruju nakon smrti roditelja prema Zakonu o mirovin-

skom osiguranju i Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz 

Domovinskog rata i članova njihovih obitelji te obiteljskih 

mirovina koje ostvaruju članovi obitelji smrtno stradalog, 

zatočenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog 

rata.

4.2.  Oporezivanje dodatka na mirovinu

Na temelju izmijenjenih odredbi Zakona o mirovinskom 

osiguranju15 u svotu mirovine, počevši od 1. siječnja 2012. 

godine, uračunava se, kao njen sastavni dio, dodatak na miro-

vinu određen na način i pod uvjetima propisanim Zakonom o 

dodatku na mirovine ostvarene prema Zakonu o mirovinskom 

osiguranju,16 te podliježe oporezivanju na način propisan 

za dohodak od nesamostalnog rada. Budući da dodatak u 

prethodnim godinama nije podlijegao oporezivanju temeljem 

odredbe članka 15. stavka 2. točke 6. Zakona o porezu na 

dohodak, navedene odredbe je trebalo izmijeniti. Dodatak 

na mirovinu neće, tako, podlijegati oporezivanju samo ako 

korisniku mirovine pripada za razdoblje do 31. prosinca 
2011. godine, tj. ako Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje 

naknadno korisnicima priznaje pravo na mirovinu i dodatak za 

više mjeseci unatrag, i to za razdoblja prije 1. siječnja 2012. 

godine. Međutim, dodatak na mirovinu za razdoblje od 1. 

siječnja 2012. godine i nadalje, podliježe oporezivanju, ako 

ukupni iznos mirovine (u koji je uključen i dodatak na mirovinu) 

premašuje mjesečni iznos osobnog odbitka umirovljenika.

15  Zakon o dopuni Zakona o mirovinskom osiguranju, Nar. nov., br. 
114/11. 

16  Zakon o dodatku na mirovine ostvarene prema Zakonu o mirovin-
skom osiguranju, Nar. nov., br.  79/07. i 114/11.

4.3.  Oporezivanje mirovina ostvarenih iz 
inozemstva

Mirovine rezidenata ostvarene u inozemstvu nisu, teme-

ljem članka 9. stavka 1. točke 6. Zakona o porezu na dohodak, 

podlijegale oporezivanju, neovisno o iznosu mirovine.

Brisanjem ovih odredbi Zakona, od 1. ožujka ove godi-
ne mirovine rezidenta ostvarene u inozemstvu podliježu 
oporezivanju. Predujam poreza na dohodak od nesamostal-

nog rada, i možebitni prirez dužan je obračunati sam porezni 

obveznik - umirovljenik i uplatiti ga u roku 8 dana od dana 

primitka mirovine. U skladu s odredbama članka 8. stavka 4. 

Pravilnika o porezu na dohodak, iznos mirovine ostvarene u 

inozemstvu preračunava se u kunski iznos, primjenom sred-

njeg tečaja Hrvatske narodne banke važećeg na dan kada je 

primitak ostvaren.

O obračunanom i uplaćenom iznosu predujma poreza na 

dohodak od nesamostalnog rada, umirovljenik je, u skladu s 

odredbama članka 45. stavka 8. Zakona i članka 63. Pravilnika 

o porezu na dohodak dužan do 15. u mjesecu za prethodni 

mjesec, izvijestiti Poreznu upravu prema svom prebivalištu 

odnosno uobičajenom boravištu, dostavljanjem  propisanog 

ID obrasca. Iznos mirovine te obračunanog iznosa poreza i 

prireza umirovljenik je dužan evidentirati i na DNR obrascu, 

te na IP obrascu koji dostavlja nadležnoj ispostavi Porezne 

uprave do 31. siječnja tekuće godine za prethodnu.  

Napominjemo da su umirovljenici koji ostvaruju mirovinu 

iz inozemstva, obveznici plaćanja doprinosa za zdravstveno 
osiguranje prema rješenju koje donosi Porezna uprava, i to 

do 15. u mjesecu za prethodni mjesec. Doprinos se, u skladu 

s odredbom članka 132. Zakona o doprinosima, obračunava 

na osnovicu koja je utvrđena u visini mirovine, no ne može biti 

niža od najniže osnovice za plaćanje doprinosa (tj. za 2012. 

godinu ne može biti niža od 2.714,60 kuna) niti viša od iznosa 

prosječne plaće, koja za 2012. godinu iznosi 7.756,00 kuna. 

Mirovina ostvarena u stranoj valuti preračunava se u kunsku 

vrijednost prema srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na 

dan stjecanja svojstva osiguranika. 

5. UVJETI ZA OPOREZIVANJE DJELATNOSTI 
POLJOPRIVREDE I ŠUMARSTVA

Prema odredbama članka 18. stavka 3. Zakona o porezu 

na dohodak, fizičke osobe su po osnovi obavljanja djelatnosti 

poljoprivrede i šumarstva obveznici poreza na dohodak ako 

su po toj osnovi obveznici poreza na dodanu vrijednost, te ako 

ostvaruju poticaje na način i pod uvjetima propisanim Zako-

nom o državnoj potpori poljoprivredi i ruralnom razvoju.17 

Uz prethodna dva uvjeta, ove će osobe od 1. siječnja 2013. 

godine biti obveznici poreza na dohodak i ako po osnovi 
obavljanja djelatnosti poljoprivrede i šumarstva ostvare 

ukupni godišnji primitak veći od 35% iznosa propisanog 
za obvezni ulazak u sustav poreza na dodanu vrijednost. 
Prema izmijenjenim odredbama Zakona o porezu na dodanu 

vrijednost, u sustav poreza na dodanu vrijednost obvezno će, 

17  Prema odredbama Zakona o državnoj potpori poljoprivredi i rural-
nom razvoju (Nar. nov., br. 92/10. i 124/11.)  uvjet za ostvarenje izravnih 
plaćanja i potpore za mjere ruralnog razvoja, za obiteljska poljoprivredna 
gospodarstva koja su u prethodnoj kalendarskoj godini ostvarila više od 
48.000,00 kuna primitaka od izravnih plaćanja i mjera ruralnog razvoja, jest 
status obveznika poreza na dohodak nositelja obiteljskog poljoprivrednog 
gospodarstva po osnovi obavljanja djelatnosti poljoprivrede.
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od 1. siječnja 2013. godine, morati ući osobe čija godišnja 

vrijednost isporuka dobara i usluga, nakon odbitka vrijednosti 

isporuka koje su oslobođene poreza na dodanu vrijednost, 

u prethodnoj godini premaši iznos od 230.000,00 kuna (bez 

poreza na dodanu vrijednost).

Slijedom navedenoga, od 1. siječnja 2013. godine obvez-

nici poreza na dohodak od poljoprivredne djelatnosti i djelat-

nosti šumarstva, bit će fizičke osobe:

- koje su po osnovi obavljanja djelatnosti poljoprivrede i 

šumarstva obveznici poreza na dodanu vrijednost (tj. ako 

su po osnovi obavljanja te djelatnosti ostvarile vrijed-
nost isporuka iznad 230.000,00 kuna, neovisno o njiho-

vom naplaćenom iznosu ili su u sustav poreza na dodanu 

vrijednost ušle na vlastiti zahtjev, jer su, primjerice, na 

početku obavljanja djelatnosti nabavljale dugotrajnu 

imovinu za poduzetničke svrhe, pa im je, zbog prava na 

odbitak pretporeza, ulazak u sustav poreza na dodanu 

vrijednost bio u interesu), 

- koje po osnovi obavljanja djelatnosti poljoprivrede i šu-

marstva ostvare primitke iznad 80.500,00 kuna,

- koje ostvaruju poticaje na način i pod uvjetima propisa-

nim Zakonom o državnoj potpori poljoprivredi i ruralnom 

razvoju.

6. UVJETI ZA PAUŠALNO OPOREZIVANJE 
OBRTNIČKE I POLJOPRIVREDNE 
DJELATNOSTI 

Prema odredbama članka 44. Zakona o porezu na do-

hodak, porezni obveznik koji obavlja samostalnu obrtničku 

djelatnost te djelatnost poljoprivrede i šumarstva, a nije u su-

stavu poreza na dodanu vrijednost, može porez na dohodak 

utvrđivati u paušalnom iznosu. Detaljnije uvjete za paušalno 

oporezivanje ovih djelatnosti propisuju odredbe Pravilnika o 

paušalnom oporezivanju samostalnih djelatnosti.18

Od 1. siječnja 2013. godine propisuje se dodatni uvjet za 

paušalno oporezivanje samostalnih djelatnosti. Naime, prema 

odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pore-

zu na dohodak, poreznom obvezniku koji obavlja samostalnu 

obrtničku djelatnost, te djelatnost poljoprivrede i šumarstva, 

može se dohodak utvrđivati u paušalnom iznosu ako:

- nije obveznik poreza na dodanu vrijednost (po osnovi 

obavljanja te ili neke druge djelatnosti), te

- u poreznom razdoblju ne ostvaruje po osnovi obavljanja 

obrtničke djelatnosti odnosno djelatnosti poljoprivrede i 

šumarstva ukupni godišnji primitak veći od 65% iznosa 
propisanog za ulazak u sustav poreza na dodanu vri-
jednost, tj. ako ne ostvaruje ukupni godišnji primitak od 

obavljanja navedenih djelatnosti iznad 149.500,00 kuna.

18  Pravilnik o paušalnom oporezivanju samostalnih djelatnosti, Nar. 
nov., br. 143/06.

Mr. sc. Kornelija SIROVICA, HZRIF, Zagreb

NAJAVA RADIONICA!

u mjesecu ožujku 2012.

radionice ožujak RIF.indd 1 2/23/12 4:21:39 PM

U Hrvatskoj zajednici računovođa i financijskih djelatnika,

Zagreb, Jakova Gotovca 1/II.

radionice ožujak RIF.indd 1 2/23/12 4:21:39 PM

05. 03. 2012. - OBVEZE POSLODAVACA U PROVEDBI MJERA ZAŠTITE NA RADU

07. 03. 2012.  - PLANIRANJE NABAVE ZA 2012. GODINU

08. 03. 2012. - OVRHA NA PLAĆU U 2012. GODINI 

12. 03. 2012.  - OBRAČUN PLAĆA I NAKNADA PREMA IZMIJENJENIM PROPISIMA

28. 03. 2012.  - SASTAVLJANJE IZVJEŠTAJA O NOVČANOM TOKU I FINANCIJSKOG  
  PLANA

29. 03. 2012.  - POREZ NA DOBIT

radionice ožujak RIF.indd 1 2/23/12 4:21:39 PM
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Izmjene Zakona o doprinosima

Izmjenama Zakona o doprinosima se od 1. svibnja 2012. snižava stopa doprinosa 
za zdravstveno osiguranje s 15% na 13%. Nova stopa zdravstvenog doprinosa 
primjenjivat će se pri plaćanju doprinosa za razdoblje osiguranja od 1. svibnja 

2012., neovisno o datumu isplate primitka odnosno plaćanja doprinosa. Pri isplati 
primitaka koji se odnose na razdoblje do 30. travnja 2012. zdravstveni se doprinos 
obračunava po stopi od 15%.

Od 1. ožujka 2012. poslodavci mogu koristiti olakšicu pri plaćanju doprinosa na 
plaću za radnika koji se prvi put zapošljava, iako radnik ima evidentiran mirovinski 
staž po osnovi roditeljstva. Izmijenjena su i pravila određivanja najviše osnovice za 
obračun doprinosa za radnike izaslane na rad u inozemstvo.

Za ugovorne subjekte HZZO-a uvodi se obvezni prijeboj njihovih potraživanja 
od HZZO-a i duga za doprinose. 

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD 

Paket poreznih propisa kojima se od 1. ožujka 2012. go-

dine mijenja i dopunjuje porezni sustav Hrvatske, obuhvaća i 

izmjene Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 

94/09. i 18/11.; dalje: Zakon). Zakon o izmjenama Zakona o 

doprinosima1 stupa na snagu 1. ožujka 2012., ali najvažnija 

novina koja se njime uvodi - snižavanje stope doprinosa za 

zdravstveno osiguranje, stupa na snagu 1. svibnja 2012. 
godine. 

Iako je najvažniji razlog izmjene Zakona bilo smanjivanje 

troškova rada radi stvaranja uvjeta za restrukturiranje gospo-

darskih subjekata i otvaranje novih radnih mjesta, zakonoda-

vac je izmjene iskoristio za još neka poboljšanja i otklanjanje 

nejasnoća u primjeni dosadašnjih odredbi. Ranije najave o 

poticajima za zapošljavanje mladih radnika bez radnog isku-

stva realizirane su tako da su zadržani dosadašnji poticaji 

poslodavcima. 

Ovim se izmjenama Zakona ne rješava ključni problem 

- nedovoljna učinkovitost Porezne uprave u prikupljanju do-

prinosa za obvezna osiguranja. Uz dosadašnji, uvodi se još 

jedan oblik obveznog prijeboja obveze doprinosa, ali samo 

za određene poslovne subjekte, a nove mjere za poboljšanje 

naplate doprinosa ovim se izmjenama Zakona tek najavljuju u 

formi posebne uredbe Vlade RH.

2. DOPRINOS ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE

2.1.  Smanjena stopa

Umjesto sadašnjih 15%, stopa doprinosa za zdravstveno 

osiguranje se od 1. svibnja 2012. snižava na 13%. Nisu mije-

njane odredbe o obvezniku doprinosa, niti obvezniku plaćanja 

1  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima je usvojen 
17. veljače 2012., ali do zaključenja ovog broja časopisa nije objavljen u 
Narodnim novinama.

doprinosa, pa se doprinos za zdravstveno osiguranje i nadalje 

obračunava kao doprinos na plaću odnosno osnovicu osigu-

ranja. Stope posebnog i dodatnog zdravstvenog doprinosa 

nisu mijenjane, tako da se i nakon 1. svibnja 2012. posebni 

doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu plaća 

po stopi od 10%, a za razdoblja provedena na službenom pu-

tovanju po stopi od 20%, posebni doprinos za zaštitu zdravlja 

na radu po stopi do 0,5% itd. 

Snižavanje zdravstvenog doprinosa s 15% na 13%, uz 

istu bruto plaću, od 1. svibnja 2012. poslodavcima smanjuje 

rashode za plaće za 1,7%.

Tablica 1. Utjecaj smanjene stope zdravstvenog doprinosa 

 na troškove rada

Opis
do 

30. travnja 
2012.

od 
1. svibnja 

2012.
Indeks

Bruto plaća 100,00 100,00 100,00

Doprinosi na plaću 17,20 15,20 88,37

Ukupni troškovi rada 117,20 115,20 98,29

2.2. Primjena nove stope 

U čl. 238. st. 1. Zakona o doprinosima uređeno je osnovno 

načelo plaćanja doprinosa. Doprinosi se obračunavaju prema 

propisima važećim za razdoblje osiguranja na koje se ob-

veza odnosi. Uvažavajući to načelo, a zbog činjenice da se 

stopa zdravstvenog doprinosa mijenja od 1. svibnja 2012., 

obveznici doprinosa će morati voditi računa o razdoblju za 

koje se isplaćuje primitak na koji se obračunavaju doprinosi.

Dakle, različito od propisa o porezu na dohodak koji se 

primjenjuju prema datumu isplate primitka (plaće), doprinosi 

se obračunavaju po stopama važećim za razdoblje na koje 

se odnosi plaća ili druga osnovica za obračun obveznih do-

prinosa.
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2.2.1. Redovne i zaostale mjesečne plaće

Nova snižena stopa zdravstvenog doprinosa primjenjivat 

će se kod utvrđivanja obveza doprinosa koje su nastale za 

staž proveden u osiguranju nastavno od 1. svibnja 2012. Po-

slodavci će prvi put primijeniti sniženu stopu pri isplati plaće 
za svibanj. Oni koji redovito isplaćuju plaću u tekućem mje-

secu za prethodni, tek će u lipnju pri isplati plaće za svibanj 

obračunati novu stopu zdravstvenog doprinosa. Poslodavci 

koji isplaćuju plaću u tekućem mjesecu za taj mjesec, već će 

u svibnju primijeniti novu stopu.

Ukoliko se nakon 1. svibnja 2012. isplaćuje zaostala 
plaća za ranije mjesece, primjenjivat će se stopa od 15%. 

Doprinos po toj stopi je već trebao biti zadužen u obračun-

skoj prijavi (obrazac ID). Poslodavci koji neredovito isplaćuju 

plaće obvezni su u obrascu ID koji dostavljaju Poreznoj upravi 

zadužiti obvezne doprinose na punu svotu bruto plaće koju 

su trebali isplatiti i to prema stopama doprinosa važećim za 

razdoblje na koje se odnosi neisplaćena plaća (čl. 24. st. 2. 

Zakona o doprinosima). 

Tablica 2. Primjena ranije i nove stope zdravstvenog 

 doprinosa

Razdoblje provedeno u 
osiguranju za koje se obra-
čunava doprinos, neovisno o 
datumu isplate plaće

do 
30. travnja 

2012.

od 
1. svibnja 

2012.

Stopa zdravstvenog doprinosa 15% 13%

2.2.2. Bonusi i nagrade za 2011. godinu

Neovisno o datumu isplate bonusa, godišnjih nagrada i 

naknadno obračunatih razlika plaće za 2011. godinu, na te 

se primitke zdravstveni doprinos obračunava po stopi od 

15%. Uobičajeno je da se bonusi isplaćuju nakon utvrđivanja 

i usvajanja godišnjih financijskih izvještaja, ponekad i u drugoj 

polovini tekuće godine za prethodnu. Riječ je o plaći za 2011. 
godinu na koju se primjenjuje stopa zdravstvenog doprinosa 

od 15%.

2.2.3. Razlika plaće za više mjeseci 2012. godine

Ukoliko se isplaćuje razlika plaće za više mjeseci 2012. 

koji obuhvaćaju i razdoblje do 30. travnja i razdoblje nakon 1. 

svibnja, a iz dokumentacije na temelju koje se obavlja isplata 

se može utvrditi razdoblje na koje se razlika plaće odnosi, radi 

pravilnog obračuna zdravstvenog doprinosa nužno je osnovi-
cu podijeliti na dio primitka na koji se doprinos obračunava 

po stopi od 15% i na dio na koji se doprinos obračunava po 

stopi od 13%.

Ako na temelju podataka iz evidencije radnog vremena, 

izvora prava na temelju kojeg se isplaćuje razlika plaće, 

odluke poslodavca ili drugih isprava nije moguće utvrditi na 

koje se razdoblje odnosi razlika plaće, primijenit će se stopa 

zdravstvenog doprinosa važeća u trenutku isplate plaće.

2.2.4. Naknade, nagrade, potpore i otpremnine iznad 

neoporezivih iznosa  

Naknade, nagrade, potpore i otpremnine koje se radnicima 

isplaćuju u svotama preko propisanih neoporezivih iznosa, u 

poreznom se smislu izjednačavaju s isplatom plaće, ali samo 

u dijelu koji prelazi neoporezivu svotu. Kod ovih primitaka u 

pravilu nije moguće odrediti na koje se razdoblje provedeno 

u osiguranju primitak odnosi. Kako je dospijeće doprinosa na 

dan isplate primitka, nameće se zaključak o primjeni stope 

zdravstvenog doprinosa važeće na dan isplate primitka.

2.2.5. Primici od drugog dohotka

U prijelaznim odredbama Zakona određeno je da se na 

primitke od drugog dohotka koji podliježu plaćanju zdravstve-

nog doprinosa za koje je dužničko-vjerovnički odnos nastao 

do 30. travnja 2012. primjenjuje stopa zdravstvenog doprinosa 

od 15%, neovisno o tome što će se isplata primitka obavljati 

nakon 30. travnja. Prema toj se odredbi tek na primitke koji 

se isplaćuju za obavljeni posao ili djelo isporučeno nakon 1. 

svibnja 2012. pri isplati obračunava zdravstveni doprinos po 

stopi od 13%. 

 Kako se primici od drugog dohotka isplaćuju po različitim 

osnovama, često bez pisanog ugovora, u praksi je ponekad 

teško definirati datum nastanka dužničko-vjerovničkog odno-

sa. Ako je to iz poslovne dokumentacije moguće utvrditi, kao 

npr. za primitke koji se isplaćuju svakog mjeseca, za posao 

obavljen do 30. travnja 2012. zdravstveni doprinos treba obra-

čunati po stopi od 15% (npr. mjesečna naknada za članstvo u 

nadzornom odboru ili upravnom vijeću za mjesece do travnja 

2012.). U svim drugim slučajevima, kad nema dokaza da je 

dužničko-vjerovnički odnos nastao do 30. travnja 2012., na 

sve primitke od drugog dohotka koji se isplaćuju nakon 1. 
svibnja 2012. godine stopa zdravstvenog doprinosa iznosi 

13%. Doprinos za zdravstveno osiguranje se obračunava na 

bruto primitak.

Tablica 3. Obračun poreza i doprinosa pri isplati primitka 

od drugog dohotka do 30. travnja i od 1. svibnja 

2012. 

- u kn

Red. 
br.

 Opis
do 30. travnja 

2012.
od 1. svibnja 

2012.

1. Bruto drugi dohodak 5.000,00 5.000,00

2. Doprinos za mirovinsko osiguranje 

- 20%  ili 15% + 5% 1.000,00 1.000,00

3. Osnovica za porez na dohodak 4.000,00 4.000,00

4. Porez na dohodak - 25% 1.000,00 1.000,00

5. Prirez porezu na dohodak - 18% 180,00 180,00

6. Porez na dohodak i prirez - ukupno 1.180,00 1.180,00

7. Neto primitak - isplata na žiroračun 2.820,00 2.820,00

8. Doprinos za zdravstveno osiguranje 

- 15% - 13% 750,00 650,00

9. Ukupni trošak isplatitelja drugog 

dohotka 5.750,00 5.650,00

Napomena: Primatelj dohotka ima prebivalište u Zagrebu.

Ako je primatelj drugog dohotka obveznik poreza na doda-

nu vrijednost, te uz uvjet da se radi o isporuci oporezivoj PDV-

om, isporučitelj usluge ili djela obvezan je na isporuke obavlje-

ne do 29. veljače 2012. zaračunati PDV po stopi od 23%, a na 

isporuke obavljene od 1. ožujka 2012. po stopi od 25%. Dakle, 

PDV se zaračunava prema stopi važećoj u vrijeme kad je 
obavljena isporuka, a ne prema datumu plaćanja naknade za 

obavljenu isporuku. Datum isporuke ne mora nužno biti datum 

nastanka dužničko-vjerovničkog odnosa (npr. kad su isporuke 
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kontinuirane), iako će iz sadržaja računa biti lakše utvrditi kada 

je među strankama nastao odnos dužnik - vjerovnik, nego u 

slučajevima kad se drugi dohodak isplaćuje fizičkim osobama 

koje ne izdaju račune. 

Tablica 4. Primjena nove stope PDV-a i nove stope doprinosa 

za zdravstveno osiguranje

Datum kad je obav-
ljena isporuka dobra 

ili usluge

Plaćanje naknade 
odnosno nastanak

dužničko-vjerovničkog 
odnosa

do 
29. veljače 

2012.

od 
1. ožujka 

2012.

do 
30. travnja 

2012.

od 
1. svibnja 

2012.

Stopa PDV-a 23% 25% 23% ili 
25%

23% ili 
25%

Stopa doprino-
sa za zdravst-
veno osiguranje - - 15% 13%

O pravilnom zaračunavanju propisane stope PDV-a moraju 

brinuti isporučitelji posla odnosno djela kao porezni obveznici. 

No, ako je primatelj isporuke obveznik PDV-a, pa po računu 

za primljenu isporuku koristi pretporez, tada  i on mora brinuti 

o pravilnom sadržaju računa po kojem je dopušten odbitak 

pretporeza. Pravilna primjena stope doprinosa za zdravstveno 

osiguranje isključiva je obveza isplatitelja drugog dohotka. 

2.2.6. Poduzetnička plaća

Sve što je navedeno o primjeni smanjene stope zdrav-

stvenog doprinosa na plaće iz radnog odnosa, primjenjuje se 

i pri obračunu poduzetničke plaće. Za razdoblje koje obveznik 

poreza na dobit provede u osiguranju nastavno od 1. svib-
nja 2012. stopa zdravstvenog doprinosa iznosi 13%, neovi-

sno o tome isplaćuje li poduzetnik sebi poduzetničku plaću ili 

samo obračunava i plaća doprinose na propisanu osnovicu. 

Poduzetnička plaća za 2012. godinu iznosi 8.531,60 kn mje-

sečno (Naredba o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 

obvezna osiguranja za 2012. godinu, Nar. nov., br. 137/11.). 

Obveznici koji isplaćuju poduzetničku plaću u većem iznosu, 

obračunavaju doprinose na ukupnu svotu bruto plaće koju 

isplaćuju.

 Dakako, poduzetnici koji isplaćuju poduzetničku plaću će 

već pri isplati plaće za veljaču koju isplaćuju u ožujku 2012., 

primijeniti novi iznos osobnog odbitka i novu tarifu za obračun 

poreza na dohodak. 

2.2.7. Osiguranici koji mjesečno plaćaju doprinose po 

rješenju Porezne uprave

Obrtnicima, osobama koje obavljaju djelatnosti slobodnih 

zanimanja, poljoprivrednicima, novinarima, sportašima, umjet-

nicima i drugim osiguranicima upisanima u matične evidencije 

osiguranika koji su sami za sebe obveznici plaćanja doprinosa, 

a nisu obveznici poreza na dobit, Porezna uprava je dostavila 

rješenja o obvezi doprinosa za 2012. godinu. Rješenja su iz-

dana zbog novih mjesečnih osnovica koje se primjenjuju za 

2012. godinu i u njima je obveza zdravstvenog doprinosa za 

cijelu godinu određena po stopi od 15%.

Ta su rješenja obvezujuća sve do izmjene ili donošenja 

novog rješenja. Zbog jednostavnosti, vjerojatnije je da će 

Porezna uprava do stupanja na snagu snižene stope zdrav-

stvenog doprinosa izdati nova rješenja o obvezi doprinosa 

za razdoblje od 1. svibnja do 31. prosinca 2012. u kojima će 

smanjiti iznos zaduženja za zdravstveni 

doprinos.

2.2.8. Osiguranici koji obavljaju 

drugu djelatnost

Osiguranici koji obavljaju drugu dje-

latnost plaćaju doprinose na osnovicu 

godišnjeg dohotka ili dobiti iskazane u 

godišnjoj poreznoj prijavi. Njima će se 

za dohodak odnosno dobit ostvarenu u 

2011. godini obveza za zdravstveni do-

prinos odrediti po stopi od 15%, iako 

će rješenje vjerojatno biti izdano nakon 

stupanja na snagu odredbe Zakona 

kojom se snižava stopa zdravstvenog 

doprinosa.

Zakonom o izmjenama Zakona o 

doprinosima nije regulirano po kojoj će 

se stopi za ove osiguranike obračuna-

vati zdravstveni doprinos na godišnju 
osnovicu za 2012. godinu. Izgledno je 

da će se to regulirati u postupku uskla-

đivanja Pravilnika o doprinosima (Nar. 

nov., br. 2/09., 9/09. - ispr., 97/09. i 25/11.) s izmijenjenim 

Zakonom, na jedan od sljedećih načina:

- izračunavanjem prosječne godišnje stope zdravstvenog 

doprinosa kao ponderirane aritmetičke sredine za mjesece 

(razdoblja) u kojima je osiguranik tijekom 2012. godine 

obavljao drugu djelatnost, ili 

- zbog pojednostavljenja, primjenom stope od 13% na uku-

pnu godišnju osnovicu za 2012. godinu.

Pravilnik o doprinosima treba uskladiti s izmijenjenim Za-

konom u roku 3 mjeseca, tj. do 1. lipnja 2012.

Tablica 5. Obračun javnih davanja pri isplati primitka od drugog dohotka za prima-

telja koji je obveznik PDV-a

- u kn

Red. 
br. Opis

Isporuke 
do 29. 2., 

plaćanje do 
30. 4.

Isporuke od 
1. 3., plaćanje 

do 30. 4.

Isporuke 
do 29. 2., 

plaćanje od 
1. 5.

Isporuke 
od 1. 3., 
plaćanje 
od 1. 5.

1. Bruto drugi dohodak 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

2. PDV - 23% ili 25% 1.150,00 1.250,00 1.150,00 1.250,00

3. Zbrojeni iznos naknade i PDV-a 6.150,00 6.250,00 6.150,00 6.250,00

4. Doprinos za mirovinsko osigu-
ranje, porez i prirez 2.180,00 2.180,00 2.180,00 2.180,00

5. Neto primitak drugog dohotka 2.820,00 2.820,00 2.820,00 2.820,00

6. Doznaka na žiro-račun primate-
lja (neto + PDV) 3.970,00 4.070,00 3.970,00 4.070,00

7. Doprinos za zdravstveno osigu-
ranje - 15% ili 13% 750,00 750,00 650,00 650,00

8. Ukupni trošak isplatitelja:
- ako zaračunati PDV koristi 

kao pretporez
- ako nema pravo na pretporez

5.750,00
6.900,00

5.750,00
7.000,00

5.650,00
6.800,00

5.650,00
6.900,00

1 Napomena: Doprinosi za mirovinsko osiguranje iz bruto primitka, te porez na dohodak i prirez 
obračunavaju se na način prikazan u tablici 3. 

zuber.indd   113zuber.indd   113 2/24/12   8:32:43 AM2/24/12   8:32:43 AM



114 RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
  2

01
2.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE PLAĆE I NAKNADE

2.3.  Osiguranici koji plaćaju sniženu stopu

Zanimljivo je da zakonodavac nije razmjerno snizio do-

sadašnju sniženu stopu po kojoj doprinos za zdravstveno 
osiguranje plaćaju:
- poljoprivrednici koji nisu porezni obveznici, a upisani su u 

upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava u svoj-
stvu nositelja ili člana obiteljskog poljoprivrednog gospo-
darstva, i

- svećenici i drugi vjerski službenici vjerske zajednice koja 
je upisana u evidenciju koju vodi nadležno središnje tijelo 
državne uprave, ako nisu osigurani po drugoj osnovi.
U čl. 14. st. 2. Zakona za ove je osiguranike propisana 

snižena stopa zdravstvenog doprinosa u visini 7,5%. Ta se 
stopa primjenjuje i nakon 1. svibnja 2012. godine.

3. OLAKŠICE ZA RADNIKE KOJI SE PRVI PUT 
ZAPOŠLJAVAJU

3.1.  Prošireno pravo na korištenje olakšice

Od 1. ožujka 2012. godine poslodavcima je prošireno 
pravo na korištenje oslobođenja od doprinosa na plaću i na 
radnike koji u trenutku zaposlenja imaju evidentiran mirovin-
ski staž po osnovi obavljanja roditeljske dužnosti. Do 29. 
veljače 2012. poslodavci su mogli koristiti oslobođenje od 
doprinosa na plaću samo za radnike koji do tada nisu imali 
evidentiran mirovinski staž ni po kojoj osnovi, ni u tuzemstvu, 
ni kod inozemnog nositelja obveznog mirovinskog osiguranja. 
Pravo na oslobađanje od doprinosa na plaću pod jednakim se 
uvjetima ostvaruje i za osobu primljenu na stručno osposo-
bljavanje radi stjecanja uvjeta za polaganje stručnog ispita.

Staž po osnovi obavljanja roditeljske dužnosti mogu 
prema čl. 15. Zakona o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., 
br. 102/98. - 114/11.) ostvariti roditelji u prvoj godini života 
djeteta, tako da staž po toj osnovi može iznositi najviše 12 
mjeseci po djetetu. Pravo može ostvariti samo jedan roditelj, 
uz uvjet da nije  osiguran po drugoj osnovi, te uz dodatne 
uvjete koji se odnose na državljanstvo i prebivalište djeteta 
odnosno roditelja.

Proširenje prava na korištenje olakšice za osobe koje se 
prvi put zapošljavaju, a imaju evidentiran mirovinski staž po 
osnovi roditeljstva, ne primjenjuje se retroaktivno. Poslo-
davci ne mogu ostvariti olakšicu za osobe koje su zaposlili ili 
primili na stručno osposobljavanje zaključno s danom 29. ve-
ljače 2012. godine. Za radnike koje prime 
u radni odnos 1. ožujka 2012. i kasnije, 
dozvoljeno je korištenje olakšice. 

3.2. Razdoblje korištenja 
olakšice nije produženo

Iako je bilo najavljivano, razdoblje 
korištenja olakšice nije produženo tako 
da iznosi godinu dana od početka za-
poslenja. Ako radni odnos traje kraće od 
godinu dana, poslodavac koristi olakšicu 
u kraćem razdoblju, onoliko koliko je 
trajao radni odnos. Razdoblja u kojima 
je radnik ostvarivao pravo na naknadu 
plaće na teret državnog proračuna (ro-
diljni i roditeljski dopust, bolovanje koje 
je posljedica ranjavanja u Domovinskom 
ratu) i razdoblja mirovanja radnog odnosa 

radi dragovoljnog služenja vojnog roka, produžuju vremensko 
razdoblje korištenja olakšice.

Ako radniku prije isteka godine dana od početka zapo-
slenja prestane radni odnos kod jednog poslodavca, a radnik 
se zaposli kod novog poslodavca, možda bez i jednog dana 
prekida, novi poslodavac nema pravo na oslobođenje od pla-
ćanja doprinosa. Olakšica se ne prenosi na novog poslodavca 
(osim kad se radi o prijenosu ugovora o radu iz čl. 133. Zakona 
o radu, Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.). Nemogućnost preno-
šenja neiskorištene olakšice na novog poslodavca dovodi 
u pitanje cilj zbog kojeg je ovo oslobođenje propisano. Ukoliko 
je cilj ove mjere olakšavanje stjecanja prvog radnog iskustva 
osobama bez radnog iskustva, onda je teško opravdati zakon-
sko rješenje prema kojem promjena poslodavca prije proteka 
roka od 12 mjeseci, drugom poslodavcu više ne daje pravo na 
oslobođenje od plaćanja doprinosa na plaću.

4. IZMJENE ZAKONA KOJE SE ODNOSE NA 
ODREĐENE OSIGURANIKE

4.1. Radnici upućeni na rad u inozemstvo

4.1.1. Primjena najviše mjesečne osnovice za izaslane radnike

Brisan je dio odredbe čl. 37. Zakona kojom je do 29. velja-
če 2012. za izaslane radnike mjesečna osnovica za plaćanje 
svih obveznih doprinosa bila ograničena do visine najviše 
mjesečne osnovice. Izaslanim radnicima se prema definiciji 
iz čl. 7. toč. 10. Zakona smatraju radnici koji su upućeni u 
državu s kojom Hrvatska primjenjuje međudržavni ugovor o 
socijalnom osiguranju. Do izmjene Zakona, zbog propisanog 
ograničenja osnovice za sve doprinose, proizlazilo je da se za 
izaslane radnike i doprinosi na plaću obračunavaju samo do 
visine najviše mjesečne osnovice. 

Nastavno od 1. ožujka ovi su zaposlenici u vezi s primje-

nom najviše mjesečne osnovice izjednačeni s drugim osigura-

nicima. Mjesečna osnovica za plaćanje doprinosa za izaslane 

je radnike određena u visini plaće koju bi radnik ostvario za 

iste ili slične poslove u Hrvatskoj, uvećana za 20%. Kod iza-

slanog radnika se može primijeniti najviša mjesečna osnovica 

za obračun mirovinskih doprinosa (za prvi i za drugi stup), a 

doprinosi na osnovicu se obračunavaju na punu osnovicu. 
Novine u primjeni najviše osnovice za obračun doprinosa za 

izaslane radnike se primjenjuju od 1. ožujka 2012. (plaća/

osnovica za ožujak).

Tablica 6. Primjena najviše osnovce za obračun doprinosa za izaslane radnike 
- u kn

do 29. veljače 2012. od 1. ožujka 2012.

Opis
Mjesečna 

osnovica

Iznos 

doprinosa

Mjesečna 

osnovica

Iznos 

doprinosa

Plaća koju bi radnik ostvario da radi u 

Hrvatskoj 50.000,00 - 50.000,00 -

Doprinos za mirovinsko osiguranje  

(prvi i drugi stup) 46.536,00 9.307,20 46.536,00 9.307,20

Doprinos za zdravstveno osiguranje 46.536,00 6.980,40 60.000,00 9.000,00

od 1. svibnja: 

7.800,00

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 46.536,00 232,68 60.000,00    300,00

Doprinos za zapošljavanje 46.536,00 791,11 60.000,00 1.020,00

Posebni zdravstveni doprinos za 

korištenje zdravstvene zaštite u 

inozemstvu 46.536,00 4.653,60 60.000,00 6.000,00

Napomena: Za ilustraciju utjecaja izmjene Zakona o doprinosima na osnovicu za plaćanje doprinosa 

za izaslane radnike koristi se najviša mjesečna osnovica za 2012. godinu.
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4.1.2. Obveza plaćanja doprinosa na ostale primitke 

isplaćene radnicima koji u Hrvatskoj ne plaćaju 

porez 

Za osobe u radnom odnosu obveza plaćanja doprinosa je 

u pravilu koncipirana na načelu prema kojem se na primitke 

koji su oporezivi porezom na dohodak, plaćaju i obvezni do-

prinosi. Kako po tom načelu ostaju doprinosima nezahvaćeni 

primici na koje se u Hrvatskoj zbog primjene međunarodnih 

ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ne plaća 

porez, ovom se izmjenom uvodi obveza plaćanja doprinosa 
i na te primitke. 

 Izmijenjene odredbe čl. 22. i čl. 38. Zakona uređuju istu 

materiju, s tim da se dopunom čl. 22. proširuje obuhvat osta-

lih primitaka na koje se za osobe u radnom odnosu plaćaju 

doprinosi, a dopunom čl. 38. to se proširenje uvodi i za rad-

nike izaslane na rad u inozemstvo (izaslani radnici su radnici 

upućeni u države s kojima Hrvatska primjenjuje međudržavni 

ugovor o socijalnom osiguranju). 

Naime, prema međunarodnim ugovorima o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja porez na dohodak od nesamostal-

nog rada se u pravilu plaća u državi u kojoj se obavlja rad 

(propisane su i iznimke), pa je prema dosadašnjim definicijama 

proizlazilo da isplate primitaka na koje se u Hrvatskoj ne plaća 

porez, ne podliježu ni obvezi plaćanja doprinosa. Nastavno od 

1. ožujka 2012. ostali primici podliježu plaćanju doprinosa.

Primjeri ostalih primitaka su bonusi i nagrade, primici u 

naravi kao npr. davanje stanova na korištenje bez nakna-

de ili korištenje službenog automobila u privatne svrhe u 

razdoblju boravka i rada u inozemstvu i drugi primici koji 

se radniku isplaćuju odnosno omogućavaju uz mjesečnu 

plaću. Na ostale primitke treba obračunati doprinose, ali 

se osnovica za obračun doprinosa ne uvećava za 20% 
(uvećanje za 20% propisano je samo pri određivanju mje-

sečne osnovice). Plaćaju se svi doprinosi, osim doprinosa 
za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu (čl. 191. 

st. 2. Zakona).

4.2.  Pomorci 

Izmjenama i dopunama Pomorskog zakonika (Nar. nov., 

br. 181/04., 76/07., 146/08. i 61/11.) koje su na snazi od 11. 

lipnja 2011. godine, za pomorce članove posade broda u 

međunarodnoj i nacionalnoj plovidbi, bez obzira na svojstvo 

ukrcaja na brodu, državnu pripadnost i vrstu broda, uvedeno 

je pravo na staž osiguranja s povećanim trajanjem. Slijedom 

toga, u Zakonu o doprinosima  je provedeno horizontalno 

usklađivanje tog propisa s odredbama posebnog zakona 

kojim je uređen socijalni status pomoraca. 

Izmjene Zakona o doprinosima stupaju na snagu 1. 

ožujka 2012., ali obveza plaćanja dodatnog mirovinskog 
doprinosa za staž osiguranja s povećanim trajanjem za 

pomorce teče od 11. lipnja 2011.

4.3. Korisnici mirovine ili invalidnine iz 
inozemstva

Korisnici inozemnih mirovina i inozemnih invalidnina 

obveznici su plaćanja doprinosa za zdravstveno osiguranje. 

Osnovica na koju se obračunava doprinos za zdravstveno 

osiguranje je svota mirovine odnosno invalidnine, najmanje 

u visini najniže mjesečne osnovice, a najviše do iznosa pro-

sječne plaće (za 2012. godinu najmanje 2.714,60 kn, a najviše 

7.756,00 kn mjesečno). 

Kako se radi o primicima koji se mogu ostvarivati u ino-

zemnoj valuti, ti se primici radi određivanja osnovice na dan 

stjecanja svojstva osiguranika preračunavaju u kune. Do iz-

mjene Zakona bila je predviđena mogućnost ponovnog utvrđi-

vanja osnovice samo u slučaju promjene srednjeg tečaja kune 

za više od 5% u odnosu na tečaj koji je primijenjen na dan 

stjecanja svojstva osiguranika. Izmjenama Zakona uvodi se i 

dodatna mogućnost da se osnovica izmijeni ako je za više 
od 5% promijenjena svota mirovine ili invalidnine. Korekciju 

osnovice provodi Porezna uprava, bilo na zahtjev osiguranika 

ili po službenoj dužnosti.

Inače, korisnicima mirovina i invalidnina iz inozemstva će 

također od 1. svibnja 2012. stopa zdravstvenog doprinosa biti 

smanjena na 13%, pa će im biti izdana nova rješenja.

4.4. Osiguranici koji zatraže plaćanje doprinosa 
na višu osnovicu

Osobe koje plaćaju doprinose po rješenju Porezne uprave, 

a mjesečna osnovica im je određena kao umnožak prosječne 

plaće i propisanog koeficijenta, mogu izabrati višu osnovicu 

za plaćanje doprinosa od osnovice određene za osnovu po 

kojoj su osigurani. Izbor je moguć između osnovica određenih 

kao umnožak koeficijenta 1, 2, 3, 4, 5 ili 6 i prosječne plaće.

Dosadašnji način primjene izabrane više osnovice omo-

gućavao je plaćanje doprinosa na izabranu višu osnovicu 

počevši od prvog dana sljedećeg mjeseca nakon podnošenja 

zahtjeva. Nije bilo moguće plaćanje doprinosa na višu osno-

vicu unatrag, za razdoblje prije podnošenja zahtjeva. Od 

1. ožujka 2012. to će na temelju dopunjenog čl. 203. Zakona 

biti moguće, ali samo za osiguranike koji podnesu zahtjev u 
roku 15 dana od stjecanja svojstva osiguranika. Ukoliko 

to zatraže, obveza plaćanja doprinosa može im se utvrditi na 

izabranu višu osnovicu počevši od dana stjecanja svojstva 

osiguranika. 

5. ISPRAVAK OBRAČUNSKE PRIJAVE O OBVEZI 
DOPRINOSA (Obrazac ID)

Izvješće koje poslodavci i drugi obveznici obračunavanja i 

plaćanja doprinosa svakog mjeseca podnose Poreznoj upravi 

(obrazac ID) se prema Zakonu o doprinosima smatra obračun-

skom prijavom, a prema čl. 128. st. 2. toč. 2. Općeg poreznog 

zakona (Nar. nov., br. 147/08. i 18/11.) ovršnom ispravom na 

temelju koje je moguće provesti postupak prisilne naplate du-

ga za doprinose. Sadržaj, rokovi dostavljanja i druga pitanja u 

vezi s izvještavanjem Porezne uprave na obrascu ID propisani 

su Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 

137/11.).
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Pravilnik o porezu na dohodak predviđa dva slučaja isprav-

ljanja dostavljenog obrasca ID: 1) u slučaju kad Porezna uprava 

utvrdi da doprinosi za obvezna osiguranja i porez nisu pravilno 

obračunani i uplaćeni i 2) u slučaju kad poslodavac sam ili na 

temelju pisane obavijesti Porezne uprave otkloni nepravilnosti 

pri obračunu i uplati doprinosa i poreza na dohodak. U oba 

je slučaja propisana obveza dostavljanja ispravljenog obrasca 

ID.

Izmjenama Zakona uvodi se institut ispravka obračunske 
prijave na temelju naknadno izmijenjenih okolnosti koje utječu 

na obvezu doprinosa. Izmijenjenim okolnostima smatraju se 

nove činjenice koje se odnose na:

- osnovu osiguranja (npr. osoba je bila osigurana kao radnik 

u radnom odnosu, a naknadno se utvrdi da je bila izaslana 

na rad u inozemstvo),

- početak/prestanak svojstva osiguranja (nastaju zbog nea-

žurnih prijava, naknadnih obveza po sudskim presudama i 

dr.),

- bolovanje na teret obveznog zdravstvenog osiguranja (npr. 

u slučaju naknadno priznate ozljede na radu),

- pravo na dopust ili rad s polovinom radnog vremena rodi-

telja djeteta s težim smetnjama u razvoju, i

- druge razloge.

Ispravak obračunske prijave može zatražiti obveznik ispo-

stavljanja obrasca ID (poslodavac i drugi obveznici) i to u roku 
godine dana od nastupa izmijenjenih okolnosti. Ispravak će 

provoditi Porezna uprava u posebnom postupku koji će pro-

pisati ministar financija. Moguće je da se taj postupak uredi 

izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak.

6. MJERE ZA POBOLJŠANJE NAPLATE 
DOPRINOSA

6.1. Prijeboj obveze za doprinose i potraživanja iz 
ugovornog odnosa s HZZO-om

U Zakonu o doprinosima je još od 2009. godine propisano 

obvezno prebijanje prava na naknadu za bolovanje na teret 

državnih institucija s dugom za doprinose. Iako je ova mjera 

za učinkovitiju naplatu doprinosa bila na snazi od 1. siječnja 

2009. godine, tek je krajem 2009. donesen Pravilnik o po-

stupku prijeboja tražbine po osnovi prava na povrat isplaćene 

naknade plaće i prava na naknadu plaće s obvezom po osnovi 

duga za doprinose (Nar. nov., br. 147/09.).

Sada se uvodi i nova, dodatna mjera za poboljšanje napla-

te doprinosa. Poslodavcima i samostalnim obveznicima pla-

ćanja doprinosa koji su ugovorni subjekti Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje (HZZO) i imaju potraživanje od 

HZZO-a, ako imaju evidentirane neplaćene obveze za dopri-

nose, iznos potraživanja će se prisilno prebiti s dugom za 
doprinose. Prijeboj će se provoditi za sve obvezne doprinose, 

one koje ugovorni subjekti HZZO-a duguju kao poslodavci za 

svoje radnike i one koje samostalni obveznici duguju za svoje 

osobno osiguranje. Postupak prijeboja i redoslijed namirenja 

duga za doprinose propisat će ministar financija.

6.2. Mogućnost dodatnog uređivanja provedbe 
plaćanja doprinosa

U Zakon je ugrađen novi čl. 248.a kojim se Vladi RH daje 

mogućnost (ne i obveza!) da posebnom uredbom propiše 

način provedbe plaćanja doprinosa za osiguranike osigurane 

temeljem radnog odnosa, za izabrane i imenovane osobe, za 

radnike upućene na rad u inozemstvo i za osobe primljene na 

stručno osposobljavanje. Riječ je o osiguranicima za koje je 

poslodavac odnosno isplatitelj plaće određen kao obveznik 

obračunavanja i plaćanja svih doprinosa, onih koji su obveza 

radnika i onih koji su obveza poslodavca. 

Iako je donošenje posebne uredbe regulirano kao mo-

gućnost, definirana su pitanja koja bi se tom uredbom treba 

regulirati. Ako uredba bude donesena, za njezino je kršenje u 

novom članku 252.a zapriječena prekršajna kazna do milijun 
kuna.  

Dr. sc. Marija ZUBER, HZRIF, Zagreb
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Doprinosi za osiguranje 
pomoraca za 2012. godinu

Pomorci članovi posade broda u međunarodnoj plovidbi obvezno su osigurani 
u sustavima socijalnih osiguranja u Hrvatskoj, osim ako je drugačije uređeno 
međudržavnim ugovorima o socijalnom osiguranju. Pomorci su sami 

obveznici plaćanja doprinosa na temelju rješenja koje donosi Porezna uprava.
Osim doprinosa za mirovinsko i zdravstveno osiguranje, te za zaštitu zdravlja 

na radu, pomorci su obveznici plaćanja i dodatnog doprinosa za staž osiguranja s 
povećanim trajanjem.

KSENIJA CIPEK, TOMO ŠNAJDER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Fizička osoba, rezident RH koji je zaposlen kao pomorac 

- član posade broda u međunarodnoj plovidbi obvezan je biti 
osiguranikom tuzemnih socijalnih osiguranja, osim kada 
je to pitanje drugačije uređeno međudržavnim ugovorima 
što ih je RH sklopila s drugim državama. Obveza osiguranja 

proizlazi iz odredaba tuzemnih propisa koji uređuju obvezna 

osiguranja. Pored navedenog, obveza osiguranja pomoraca 

- članova posade brodova u međunarodnoj plovidbi uređena 

je i posebnim propisom - Pomorskim zakonikom. Konkretno, 

najhitnija pitanja glede obveznih osiguranja uređena su član-

kom 129. Zakonika, a to su: 

➢ član posade broda u međunarodnoj plovidbi, bez obzira 

na državnu pripadnost broda, obvezno je osigurana oso-

ba u obveznom mirovinskom osiguranju ako u Republici 

Hrvatskoj ima prebivalište, odnosno uobičajeno boravište 

(rezident), a u obveznom zdravstvenom osiguranju ako 

u Republici Hrvatskoj ima prebivalište ili odobreni stalni 

boravak, ako međudržavnim ugovorom o socijalnom osi-

guranju nije drugačije uređeno, 

➢ prijavu i odjavu na osiguranje člana posade broda čiji je 

poslodavac domaća pravna osoba podnosi poslodavac, 

➢ prijavu i odjavu na osiguranje člana posade broda čiji je 

poslodavac strana pravna osoba podnosi nadležna lučka 

kapetanija, 

➢ lučka kapetanija neće izvršiti prijavu ako član posade 

podnese dokaz da je prijavljen kod stranog nositelja soci-

jalnog osiguranja države s kojom RH ima sklopljen ugovor 

o socijalnom osiguranju, 

➢ posrednik pri zapošljavanju pomoraca kao i pomorac koji 

se samostalno zapošljava kod stranog poslodavca ili se 

zapošljava kod stranog poslodavca putem Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje, dužan podnijeti nadležnoj lučkoj 

kapetaniji sve podatke potrebne za podnošenje prijave i 

odjave na obvezno mirovinsko i obvezno zdravstveno 

osiguranje, 

➢ početkom osiguranja člana posade broda smatra dan ukr-

caja, a prestankom osiguranja dan iskrcaja s broda, prema 

evidenciji iz pomorske knjižice. 

Zakonom o izmjenama i dopunama Pomorskog zakonika 

(Nar. nov., br. 61/11.) propisano je i pravo pomorcima na staž 

mirovinskog osiguranja s povećanim trajanjem, te je člankom 

129.a Zakonika, propisano: 

➢ članu posade broda, bez obzira na državnu pripadnost i 

vrstu broda te bez obzira na svojstva ukrcaja na brodu, 

svakih 12 mjeseci provedenih na ukrcaju kao član posade 

broda u međunarodnoj plovidbi i nacionalnoj plovidbi, 

računa se u staž osiguranja kao 15 mjeseci, 

➢ osiguraniku - članu posade broda, dobna granica za 

stjecanje prava na starosnu mirovinu prema Zakonu o mi-

rovinskom osiguranju je 60 godina, uz uvjet da je ostvario 

najmanje 15 godina staža osiguranja na ukrcaju kao član 

posade broda u međunarodnoj plovidbi i nacionalnoj plo-

vidbi, 

➢ član posade broda u međunarodnoj plovidbi obveznik je 

dodatnog doprinosa i plaćanja doprinosa za staž osigu-

ranja s povećanim trajanjem prema mjesečnoj osnovici za 
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obračun doprinosa za obvezna osiguranja koju propisuje i 

objavljuje ministar,

➢ članu posade broda u međunarodnoj plovidbi stopa dodat-

nog doprinosa za staž osiguranja s povećanim trajanjem 

računa se sukladno odgovarajućoj stopi povećanja staža 

osiguranja primjenom općeg zakona kojim su uređeni do-

prinosi,

➢ članu posade broda u međunarodnoj plovidbi dodatni 

doprinos za staž osiguranja s povećanim trajanjem obra-

čunava i naplaćuje Porezna uprava, 

➢ članu posade broda u međunarodnoj plovidbi staž osi-

guranja s povećanim trajanjem računat će se u postupku 

ostvarivanja prava na mirovinu na temelju potvrde Porezne 

uprave da je dodatni doprinos  u cijelosti uplaćen, 

➢ za člana posade broda u nacionalnoj plovidbi, obveznik 

dodatnog doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja 

doprinosa za staž osiguranja s povećanim trajanjem je 

poslodavac, sukladno općem zakonu kojim su uređeni 

doprinosi.

Navedene odredbe Zakonika o pravu na staž osigura-
nja s povećanim trajanjem stupile su na snagu i primje-
njuju se s početkom od 11. lipnja 2011.  

2. UTVRĐIVANJE I EVIDENTIRANJE OBVEZE  

2.1. Rješenje o obvezama

Osnova za utvrđivanje obveze jest podatak o statusu u osi-

guranju što ga Porezna uprava zaprima od nositelja osiguranja 

odnosno Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje (HZMO) 

i Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (HZZO). 

Obveza se utvrđuje rješenjem a rješenje se donosi  za 

svaku godinu, te će Porezna uprava, tijekom siječnja 2012. 

donijeti rješenja o obvezi doprinosa za 2012. godinu svim osi-
guranicima koji su zatečeni u osiguranju na dan 1. siječnja 
2012. 

Osiguranicima pak koji će u osiguranje ulaziti (početak 

plovidbe) tijekom godine, rješenja će se izdavati nakon što 

Porezna uprava zaprimi podatak o početku plovidbe, a u ne-

kim slučajevima će se rješenje izdati tek nakon što plovidba 

završi (iskrcaj).  

Rješenjem se utvrđuje: 

- da je nastala obveza doprinosa, 

- početak tijeka obveze (u nekim slučajevima i prestanak 

obveze), 

- iznos mjesečne osnovice prema kojoj su obveze obraču-

nane, 

- vrste i mjesečni iznosi obveza za svaki od doprinosa, 

- naznaka dospijeća za uplatu mjesečnih obveza, 

- naznaka uplatnog računa i brojčanih oznaka za uplatu 

pojedine vrste obveze (poziv na broj), 

- naznaka da se u slučaju kada mjesečna obveza nije upla-

ćena u roku, plaća kamata.  

Rješenje kojim je utvrđena obveza za 2012. godinu vrijedi 

samo za razdoblje (mjesece) u toj godini odnosno do dana 

prestanka osiguranja u istoj godini (iskrcaj s broda prije isteka 

iste godine) odnosno najduže do 31. prosinca 2012. (u slučaju 

kada je plovidba nastavljena i u sljedeću godinu). 

U slučaju da tijekom iste godine osiguranik ima više no-

vih ukrcaja odnosno više početaka u osiguranju, donosi se 

rješenje za svako razdoblje u osiguranju (više rješenja za istu 

godinu). 

2.2.  Naredba o mjesečnoj osnovici za obračun 
doprinosa 

Na temelju ovlasti iz Zakonika ministar mora za svaku 

godinu donosi Naredbu o mjesečnoj osnovici za obračun 

doprinosa za obvezna osiguranja člana posade broda u me-

đunarodnoj plovidbi. Naredba za 2012. godinu objavljena je u 

Nar. nov., br. 12/12.

2.3.  Evidentiranje obveza  

Rješenjem utvrđene mjesečne obveze svakog od dopri-

nosa evidentiraju se u Poreznoj upravi na OIB-u osiguranika 

i brojčanoj oznaci (šifri) uplatnog računa s oznakom datuma 

dospijeća za uplatu mjesečne obveze. 

2.4.  Izračun i evidentiranje obveza za nepuni 
mjesec u osiguranju 

U slučaju kada je obveza doprinosa samo za dio mjeseca 

(osiguranje započelo teći unutar mjeseca) tada se evidentira 

samo razmjerni iznos obveze svakog doprinosa po formuli: 

razmjerni iznos obveze = utvrđeni mjesečni iznos / broj dana 

u mjesecu x broj dana u osiguranju toga mjeseca  

Primjer 1.: Početak osiguranja i obveze doprinosa je 18. 
veljače 2012., osiguranik je pomorac, radno mjesto prvi kuhar, 
osiguranik je II. STUP-a, mjesečna osnovica  za obračun dopri-
nosa iznosi 3.487,00 kuna (prema Naredbi za 2012. godinu). 

A)  Mjesečne obveze (za puni mjesec, bez obzira na broj 
dana u mjesecu) iznose: 
◆ doprinos za mirovinsko osiguranje (stopa 15%) - 523,05 

kuna,

◆ dodatni doprinos za staž osiguranja s povećanim traja-

njem (stopa 5,83%) -  203,29 kuna,

◆ doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individu-

alne kapitalizirane štednje (stopa  5%) - 174,35 kuna,

◆ dodatni doprinos za staž osiguranja s povećanim traja-

njem (stopa 2,01%) -  70,09 kuna,  

◆ doprinos za zdravstveno osiguranje (stopa 15%) -  

523,05 kuna, i 

◆ doprinos za zaštitu zdravlja na radu (stopa 0,5%) -  

17,44 kuna. 

B)  Razmjerni iznos mjesečnih obveza koje se evidentiraju 
za razdoblje od 18. do 29. veljače odnosno za 12 dana 
osiguranja iznose: 
◆ doprinos za mirovinsko osiguranje 216,43 kuna 

 (523,05 / 29 x 12 = 216,43), 

◆ dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje za staž 

osiguranja s povećanim trajanjem 84,12 kuna 

 (203,29 / 29 x 12 = 84,12), 

◆ doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individu-

alne kapitalizirane štednje 72,14 kuna 

 (174,35 / 29 x 12 = 72,14), 
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◆ dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju 

individualne kapitalizirane štednje za staž osiguranja s 

povećanim trajanjem 29,00 kuna 

 (70,09 / 29 x 12 = 29,00), 

◆ doprinos za zdravstveno osiguranje 216,43 kn na 

(523,05 / 29 x 12 = 216,43), i 

◆ doprinos za zaštitu zdravlja na radu 7,22 kuna 

 (17,44 / 29 x 12 = 7,22). 

Isto tako, kada osiguranje prestane tijekom mjeseca, tada 

se prethodno evidentirane mjesečne obveze (za puni mjesec) 

umanjuju za razmjerni iznos (razmjerno broju dana toga mje-

seca za koje nije bilo obveze doprinosa). 

Primjer 2.: Prestanak osiguranja i obveze doprinosa je 18. 

veljače 2012., osiguranik je pomorac, radno mjesto prvi kuhar, 

osiguranik II. STUP-a, mjesečna osnovica  za obračun dopri-

nosa iznosi 3.487,00 kuna (prema Naredbi za 2012. godinu).                                         

A)  Mjesečne obveze (za puni mjesec, bez obzira na broj 
dana u mjesecu) iznose: 
◆ doprinos za mirovinsko osiguranje (stopa 15%) - 523,05 

kuna,

◆ dodatni doprinos za staž osiguranja s povećanim traja-

njem (stopa 5,83%) -  203,29 kuna,

◆ doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individu-

alne kapitalizirane štednje (stopa  5%) - 174,35 kuna,

◆ dodatni doprinos za staž osiguranja s povećanim traja-

njem (stopa 2,01%) -  70,09 kuna,  

◆ doprinos za zdravstveno osiguranje (stopa 15%) -  

523,05 kuna, i 

◆ doprinos za zaštitu zdravlja na radu (stopa 0,5%) -  

17,44 kuna. 

B)  Razmjerni iznos mjesečnih obveza za razdoblje od 1. 
do 18. veljače odnosno za 18 dana osiguranja iznose: 
◆ doprinos za mirovinsko osiguranje 324,65 kuna 

 (523,05 / 29 x 18 = 324,65), 

◆ dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje za staž 

osiguranja s povećanim trajanjem 126,18 kuna 

 (203,29 / 29 x 18 = 126,18), 

◆ doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individu-

alne kapitalizirane štednje 108,22 kuna 

 (174,35 / 29 x 18 = 108,22), 

◆ dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju 

individualne kapitalizirane štednje za staž osiguranja s 

povećanim trajanjem 43,50 kuna 

 (70,09 / 29 x 18 = 43,50), 

◆ doprinos za zdravstveno osiguranje 324,65 kuna 

(523,05 / 29 x 18 = 324,65), 

◆ doprinos za zaštitu zdravlja na radu 10,82 kuna 

 (17,44 / 29 x 18 = 10,82). 

Kako bi se knjigovodstveno pratilo stanje plaćanja, Po-

rezna uprava na isti način (na OIB-u osiguranika) i brojčanoj 

oznaci (šifri) uplatnog računa evidentira i svaku uplatu radi 

namirenja dospjele obveze. 

3.  DOSPIJEĆE ZA UPLATU 

Mjesečne obveze doprinosa dospijevaju za uplatu 15. dana 

u mjesecu za prethodni mjesec.  Iznimno, kada zadnji dan za 

uplatu mjesečne obveze (15. dan u mjesecu) pada u nedjelju, 

na blagdan ili u drugi dan kada javnopravno tijelo ne radi, rok 

za uplatu istječe prvoga sljedećeg radnog dana. Primjerice, 

dospijeća za uplatu doprinosa tijekom 2012. godine su:

Obveze 
doprinosa za 

mjesec

Datum dospijeća
prema Zakonu

(15. dan u mjesecu)

Iznimno, obveze 
dospijevaju

Prosinac 2011. 15. siječnja 2012. (nedjelja) 
16. siječnja 2012. 

(ponedjeljak)

Siječanj 2012. 15. veljače 2012. (srijeda)

Veljača 2012. 15. ožujka 2012. (četvrtak)

Ožujak 2012. 15. travnja 2012. (nedjelja)
16. travnja 2012. 

(ponedjeljak)

Travanj 2012. 15. svibnja 2012. (utorak) 

Svibanj 2012. 15. lipnja 2012. (petak)

Lipanj 2012. 15. srpnja 2012. (nedjelja)
16. srpnja 2012. 

(ponedjeljak)

Srpanj 2012.
15. kolovoza 2012. (srijeda,  
blagdan Velike Gospe)

16. kolovoza 2012. 

(četvrtak)

Kolovoz 2012. 15. rujna 2012. (subota)
17. listopada 2012. 

(ponedjeljak)

Rujan 2012. 15. listopada 2012. (ponedjeljak) 

Listopad 2012. 15. studenoga 2012. (četvrtak)

Studeni 2012. 15. prosinca 2012. (subota)
17. listopada 2012. 

(ponedjeljak)

Prosinac 2012. 15. siječnja 2013. (utorak) 

Iznimno od navedenoga, doprinos za zdravstveno osigu-

ranje zaštite zdravlja na radu koji se obračunava po stopi od 

0,5% dospijeva tromjesečno, odnosno: 

Obveze doprinosa za mjesece
Datum dospijeća 

prema Zakonu (15. 
dan u mjesecu)

Iznimno, obveze 
dospijevaju

Listopad, studeni i prosinac  

2011.

15. siječnja 2012. 

(nedjelja) 
16. siječnja 2012. 

(ponedjeljak)

Siječanj, veljaču i ožujak 2012.
15. travnja 2012. 

(nedjelja)  
16. travnja 2012. 

(ponedjeljak)

Travanj, svibanj i lipanj 2012.
15. srpnja 2012. 

(nedjelja) 
16. srpnja 2012. 

(ponedjeljak)

Srpanj, kolovoz i rujan 2012.
15. listopada 2012. 

(ponedjeljak) 

Listopad, studeni i prosinac 

2012. 

15. siječnja 2013. 

(utorak)  

U slučaju kada se dospjela obveza  ne namiri u propisanom 

roku, zaračunavaju se i evidentiraju zatezne kamate (trenutno 

važeća godišnja stopa 12%). 

BITNO JE ZNATI:

1.  Porezne obveze (tako i obveze za doprinose) smatraju 
se plaćenima danom kada je banka kod koje se vode 
uplatni računi primila uplatu. Primjer: 
Obveza doprinosa za siječanj 2012. dospijeva 15. veljače 

2012. Dužnik je na dan dospijeća (15. veljače 2012.) uplatio 

obveze - dospjele mjesečne iznose doprinosa na temelju na-

loga za uplatu zaprimljenih od Porezne uprave, putem banke 

koja je različita od banke koja vodi uplatni račun državnog 
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proračuna. Banka koja vodi uplatni računi državnog prora-

čuna (HNB) je uplatu zaprimila 17. veljače 2012. i to je dan 
kada su plaćene obveze.  
2.  Ako obveznik duguje obveze te kamate i troškove 

ovrhe, iz uplaćenog se iznosa najprije namiruju ka-
mate i troškovi ovrhe, a nakon toga glavni dug.  
Kako gore opisana uplata zapravo nije izvršena u pro-

pisanom roku to su na dospjele mjesečne rate obračunane 

kamate za dva dana (15. i 16. veljaču). Od uplate su prvo 

namirene obračunane kamate, a s ostatkom uplaćenog izno-

sa namirena je glavnica, ali ne u cijelosti već je ostao dug 

glavnice u iznosu s kojim su namirene obračunane kamate. 

4.  PRAVO NA PRODUŽENO MIROVINSKO 
OSIGURANJE 

Sukladno Zakonu o mirovinskom osiguranju, u vremenu 

izvan plovidbe, pomorac se može prijaviti na tzv. “produženo 

mirovinsko osiguranje“. Ovime si može urediti kontinuitet tra-

janja mirovinskog osiguranja (staž) bez prekida. Prijavu može 

izvršiti osobno nadležnoj Područnoj službi HZMO ili to može 

obaviti i Lučka kapetanija. Pri tome je bitno znati da u istom 

razdoblju ne može biti prijavljen na mirovinsko osiguranje po 

dvije osnove, što znači da se na produženo mirovinsko osi-

guranje prijavljuje najranije sa sljedećim danom od dana zavr-

šetka osiguranja po osnovi pomorca. Isto tako, prije sljedećeg 

ukrcaja, treba izvršiti odjavu s produženoga mirovinskog osi-

guranja s danom koji prethodi danu ukrcaja odnosno prijave 

po osnovi pomorca. 

Za vrijeme “produženoga mirovinskog osiguranja“ obveza 

je plaćanja samo doprinosa za mirovinsko osiguranje (I. ili I. i 

II. STUP). Nema obveze doprinosa za zdravstveno osiguranje 

pod uvjetom da se na zdravstveno osiguranje prijavi kao 
nezaposlena osoba i to u roku 30 dana od dana prestan-
ka osiguranja po osnovi pomorac.  O obvezi doprinosa za 

vrijeme produženoga mirovinskog osiguranja Porezna uprava 

izdaje posebno rješenje. Osnovica za obračun doprinosa je 

najniža mjesečna osnovica (za 2012. godinu 2.714,60 kuna, a 

stope za obračun doprinosa i mjesečni iznosi su: 

-  doprinos za mirovinsko osiguranje, po stopi od 20% i 

mjesečnom iznosu 542,92 kuna (za osiguranika samo I. 

STUPA), odnosno 

-   doprinos za mirovinsko osiguranje, po stopi od 15% i mje-

sečnom iznosu 407,19 kuna (za osiguranika II. STUP-a) i  

-  doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 

kapitalizirane štednje, po stopi od 5% i u mjesečnom izno-

su 135,73 kuna. 

Doprinosi dospijevaju na naplatu do 15. dana u mjesecu za 

prethodni mjesec uz iznimke kako je opisano pod 3. (TABLICA 

DOSPIJEĆA ZA 2012.).

Za vrijeme u kojemu je osiguranik prijavljen na produ-
ženo osiguranje nema pravo na staž osiguranja s pove-
ćanim trajanjem pa nema niti obveze plaćanja dodatnog 
doprinosa za staž osiguranja s povećanim trajanjem. 

5.  UPLATNI RAČUNI ZA PLAĆANJE DOPRINOSA 

Doprinosi utvrđeni rješenjem Porezne uprave, osiguranici-

ma po osnovi pomorac, član posade broda u međunarodnoj 

plovidbi, uplaćuju se:  

A) U korist računa državnog proračuna broj 1001005 
-1863000160, pozivom na brojčane oznake pojedine vrste 
doprinosa i to: 
8214 -  doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju genera-

cijske solidarnosti (I. STUP);

8370 -  dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje - za osigu-

ranike kojima se staž mirovinskog osiguranja računa s 

povećanim trajanjem; 

8478 -  doprinos za zdravstveno osiguranje; 

8591 -  doprinos za zaštitu zdravlja na radu. 

B) U korist uplatnog računa broj 1001005-1700036001 
- Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju individu-
alne kapitalizirane štednje, pozivom na brojčane oznake 
pojedine vrste doprinosa i to:  
2046 -  doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju indivi-

dualne kapitalizirane štednje;  

2275 -  dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju 

individualne kapitalizirane štednje za staž osiguranja s 

povećanim trajanjem. 

6.  UPLATNI RAČUNI ZA UPLATU DOPRINOSA 
ZA PRODUŽENO OSIGURANJE

Doprinosi utvrđeni rješenjem Porezne uprave, osiguranicima 

za vrijeme produženoga mirovinskog osiguranja uplaćuju se:  

A) U korist računa državnog proračuna broj 1001005 
-1863000160, pozivom na brojčane oznake pojedine vrste 
doprinosa i to: 

8362 - doprinos za mirovinsko osiguranje.  

B) U korist uplatnog računa broj 1001005-1700036001 
- Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju individu-
alne kapitalizirane štednje, pozivom na brojčane oznake 
pojedine vrste doprinosa i to:  
2267 -  doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju indivi-

dualne kapitalizirane štednje.  

Ksenija CIPEK, Tomo ŠNAJDER, Ministarstvo financija, 

Središnji ured, Porezna uprava, Zagreb 
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Plaćanja gotovim novcem prema 
poreznim i ostalim propisima

Bez obzira na to što se umjesto upotrebe gotovog novca u plaćanjima fizičkih 
i pravnih osoba sve više koriste kartice i plaćanja putem transakcijskog 
računa, trgovačka društva ipak određeni dio poslovanja obavljaju 

gotovinskim putem. Pritom je obvezno voditi računa o određenim propisima kojima 
je regulirana navedena problematika. U članku je dan prikaz relevantnih propisa 
koji se odnose na gotovinsko poslovanje.

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 336.64

1. UVOD

Gotovinskim plaćanjem smatra se izravna predaja gotovog 

novca i jedan je od načina kojim prestaje novčana obveza.  

Zakon o platnom prometu (Nar. nov., 
br. 133/09.) koji je stupio na snagu 01. 
01. 2011. više u svojim odrednicama ne 
regulira pitanje gotovinskog poslovanja. 
Također, stupanjem na snagu novog 
Zakona o platnom prometu, van snage 
stavljena je Odluka o uvjetima i načinu 
plaćanja gotovim novcem (Nar. nov., br. 
36/02.) donesena na temelju odrednica 
starog Zakona o platnom prometu u 
zemlji (Nar. nov., br. 117/01.). 

Zakonodavni okvir poslovanja gotovim 
novcem, pronalazimo u odrednicama Zakona o sprječavanju 
pranja novca (Nar. nov., br. 87/2008.),  Zakona o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 177/04., 73/08.,  80./10 i 114/11.), 
Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 
68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10. i 
137/11.) i Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima 
(Nar. nov., br. 91/10.). 

Gotovina se iz blagajne isplaćuje za različite namjene. Naj-
češće su to isplate raznih vrsta naknada radnicima, akontacije i 
troškovi službenih putovanja, otkup poljoprivrednih proizvoda, 
plaćanje računa i druge namjene.  U nastavku teksta detaljnije 
će biti prikazano postupanje s gotovim novcem. 

2. PLAĆANJA PREMA PROPISIMA O POREZU 
NA DOHODAK 

Člankom 61. Zakona o porezu na dohodak propisano je 
da tijela državne uprave i sudbene vlasti i druga državna tijela, 
tijela i službe jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave, zavodi, neprofitne organizacije, poduzetnici - pravne 
i fizičke osobe, obavljaju isplate primitaka koji se smatraju 
dohotkom obveznicima poreza na dohodak na žiroračun kod 
banke, a iznimno u gotovom novcu na način propisan čl. 90. 
Pravilnika o porezu na dohodak. 

U smislu Pravilnika o porezu na dohodak, isplatama u 
gotovu novcu smatra se izravna predaja gotova novca (nov-
čanica i kovanica), isplata čekom, isplata na štednu knjižicu 
građana pri poslovnoj banci ili pošti i sve druge isplate obav-

ljene izravno, odnosno mimo žiroračuna 
poreznog obveznika. 

Iznimno navedene pravne i fizičke 
osobe mogu obveznicima poreza na 
dohodak u gotovu novcu isplatiti primit-
ke koji se u skladu s čl. 9. Zakona ne 
smatraju dohotkom i na koje se ne plaća 
porez na dohodak u skladu s čl. 10. Za-
kona. Isplata dividendi i udjela u dobiti na 
žiroračun bila je obvezna u razdoblju od 
01. srpnja 2010. godine1 pa do 30. rujna 

2011. godine2 kada je ta obveza ukinuta.  
Uz primitke koji se mogu isplatiti u gotovu novcu, nabroja-

ne u čl. 9. i 10. Zakona o porezu na dohodak u gotovu novcu 
mogu se isplatiti i sljedeći primici: 
1. primici po osnovi nesamostalnog rada iz članka 14. Zako-

na,
2. primici od kapitala iz članka 30. Zakona,
3. primici od osiguranja iz članka 31. Zakona,
4. naknade za rad u svezi s izborom čije je održavanje pro-

pisano posebnim zakonom, ako se isplaćuju do 1.600,00 
kuna po održanom izboru,

5. naknade za otkup sekundarnih sirovina i otpada uz uvjet 
da sakupljanje sekundarnih sirovina i otpada nije samo-
stalna djelatnost poreznog obveznika u skladu s člankom 
18. stavkom 1. Zakona, odnosno da se radi o djelatnosti 
po osnovi koje se utvrđuje drugi dohodak prema članku 
32. Zakona te uz uvjet da porezni obveznik kod jednog 
isplatitelja ostvari primitak do najviše 1.600,00 mjesečno,

6. naknade za prodane osobne stvari odnosno imovinu gra-
đana koja nije služila za obavljanje samostalne djelatnosti 
odnosno ostvarivanje dohotka,

1  Nar. nov., br. 80/2010.
2  Nar. nov., br. 114/11. 
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7. primici koje ostvaruju djeca do navršene punoljetnosti, 
odnosno do završetka redovnog školovanja, od obavljanja 
sezonskih poslova (sezonski poslovi u poljoprivredi, branje 
i skupljanje plodova i bilja, poslovi prodaje poljoprivrednih 
proizvoda, šumskih proizvoda, osvježavajućih napitaka, 
ledenih slastica, dnevnog tiska, ulaznica i slično, poslovi 
popisivanja, anketiranja, očitanja brojila i slično, amatersko 
sudjelovanje u radu kulturno-umjetničkih društava i slični 
poslovi), uz uvjet da ovi primici kod jednog isplatitelja ne 
prelaze 10.800,00 kuna godišnje,

8. nagrade nerezidentima iz članka 32. stavka 5. točke 3. 
Zakona i članka 44. stavka 15. ovoga Pravilnika, za sudje-
lovanje na športskim, umjetničkim i drugim natjecanjima u 
Republici Hrvatskoj, ako se do završetka natjecanja ne zna 
koji od natjecatelja ostvaruje pravo na novčanu nagradu.
Navedeni primici nemaju ograničenje u visini u kojoj se 

isplaćuju. 
Darovanja u gotovu novcu za zdravstvene potrebe 

primatelja fizičke osobe, bez obzira što se ne smatraju 
dohotkom prema čl. 9. Zakona  obvezno se isplaćuju na  
žiroračun primatelja dara ili zdravstvene ustanove. 

Člankom 90. Pravilnika o porezu na dohodak dalje je pro-
pisana obveza isplate na žiroračun primatelja, bez obzira 
što se u skladu s čl. 10. Zakona o porezu na dohodak smatraju 
neoporezivim primitkom do propisanog iznosa:
1. primitaka učenika i studenata na redovnom školovanju 

za rad preko učeničkih i studentskih udruga po posebnim 
propisima koje se obavljaju na njihove žiroračune, 

2. stipendija učenicima i studentima koje se isplaćuju za vrije-
me njihova redovnog školovanja, a koje se do propisanog 
iznosa ne smatraju drugim dohotkom, 

3. športskih stipendija, nagrada za športska ostvarenja i nak-
nada športašima prema posebnim propisima, do propisanih 
iznosa.
Navedene odredbe Zakona i Pravilnika o porezu na do-

hodak o obveznoj isplati na žiroračun obveznika poreza na 
dohodak odnose se na: 
• pravne osobe koje obavljaju isplate fizičkim osobama 

koje su obveznici poreza na dohodak od samostalne 
djelatnosti, poreza na dohodak od imovine i imovinskog 
prava i poreza na dohodak po osnovi drugog dohotka;

• fizičke osobe koje obavljaju samo-
stalnu djelatnost (obrtnici, djelatnosti 
slobodnog zanimanja, djelatnost poljo-
privrede i šumarstva i druge djelatnosti 
oporezive kao obrtničke) kada obavljaju 
isplate: 
i. drugim obveznicima poreza na 

dohodak od samostalne djelatnosti 
(obrtnicima, djelatnostima slobod-
nog zanimanja, djelatnosti poljo-
privrede i šumarstva i drugima koji 
obavljaju djelatnosti oporezive kao 
obrtničke),

ii. obveznicima poreza na dohodak koji 
kod njih ostvare drugi dohodak, 

iii. obveznicima poreza na dohodak od 
imovine i imovinskih prava; 

• pravne i fizičke osobe koje obavljaju 
samostalnu djelatnost kada isplaćuju 
određene primitke koji se smatraju 
neoporezivim primicima i za koje je čl. 
90. Pravilnika propisana obveza isplate 
na žiroračun primatelja;

• pravne i fizičke osobe koje obavljaju samostalnu dje-
latnost kada daju darovanja u novcu drugim fizičkim 
osobama za njihove zdravstvene potrebe. 

3. ZAKON O SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA I 
FINANCIRANJA TERORIZMA

Neophodno je uz navedene propise spomenuti i Zakon o 
sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. nov., 
br. 87/08.) koji je uveo nova ograničenja u plaćanju gotovim 
novcem pri čemu je gotovinska transakcija svaka transakcija 
pri kojoj obveznik od stranke primi gotov novac, odnosno 
stranci preda gotov novac u posjedovanje i na raspolaganje.

U skladu sa Zakonom zabranjena je naplata u gotovini 
u iznosu koji prelazi 105.000,00 kuna u poslovima s rezi-
dentima, odnosno u vrijednosti koja prelazi 15.000,00 EUR 
s nerezidentima i to prilikom: 

- prodaje robe i pružanja usluga, 
- prodaje nekretnina, 
- primanja zajmova, 
- prodaje prenosivih vrijednosnih papira ili udjela. 
Ograničenje se odnosi na sve pravne i fizičke osobe 

koje, obavljajući registriranu djelatnost, u navedenim 
transakcijama primaju gotov novac. Ograničenje se ne 
izbjegava cijepanjem većih uplata na manje iznose. 

Važno je napomenuti da u skladu s odlukom koju je na 
temelju Zakona o deviznom poslovanju donijela Hrvatska 
narodna banka, neovisno o iznosu koji se plaća zabranje-
na su plaćanja u gotovu novcu za sljedeće slučajeve: 
1. kupoprodaje nekretnine u Republici Hrvatskoj i udjela u 

trgovačkim društvima sa sjedištem u Republici Hrvatskoj;
2. kupoprodaje udjela u investicijskim fondovima osnovani-

ma prema propisima Republike Hrvatske; 
3. kupoprodaje vrijednosnih papira koji kotiraju ili su izdani 

u Republici Hrvatskoj bez obzira na to glase li na stranu 
valutu ili kune, osim vrijednosnih papira koji su izdani u 
Republici Hrvatskoj, a kotiraju u inozemstvu i kupoprodaju 
na primarnom tržištu vrijednosnih papira izdanih od Repu-

blike Hrvatske  koji glase na stranu valutu.

Sinteza učinaka propisa pri poslovanju s gotovinom:

 

Slika 1: Ograničenja u plaćanju gotovim novcem - izravna predaja gotovog novca - dužnik je pravna osoba

* Zabrana plaćanja temelji se na odrednicama Zakona i Pravilnika o porezu na dohodak. Fi-
zičkoj osobi s registriranom djelatnošću moguće je platiti uplatom gotovog novca na žiroračun 
te osobe.
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Slika 2: Ograničenja u plaćanju gotovim novcem - izravna predaja gotovog novca - dužnik je 
fizička osoba s registriranom djelatnošću. 

* Zabrana plaćanja temelji se na odrednicama Zakona i Pravilnika o porezu na dohodak.
Fizičkoj osobi s registriranom djelatnošću moguće je platiti uplatom gotovog novca na žiroračun 
te osobe.

Slika 3: Oganičenja u plaćanju gotovim novcem - izravna predaja gotovog novca - dužnik je fizička 

osoba građanin. 

4. ZAKON O PROVEDBI OVRHE NA NOVČANIM RAČUNIMA 

Poslovanje  gotovinom poslovnih subjekata i fizičkih osoba sve je manje 

zastupljeno u poslovnom, ali i privatnom svijetu. Bez obzira na tu činjenicu i 

dalje velik dio novčane mase cirkulira u gotovini. Poslovni subjekti koji su 
zbog određenih razloga pali u poteškoće s financiranjem svojih obveza, 
te se nad njihovim računima provodi ovrha, dužni su sav gotov novac iz 
poslovanja položiti na svoje račune. Slijedom navedenog poslovni subjekt 
ne smije svoje obveze plaćati gotovim novcem ako u Jedinstvenom regi-
stru računa ima oznaku blokade računa, odnosno zabranu raspolaganja 
oročenim novčanim sredstvima, a gotov novac koji je primio obavljajući 

registriranu djelatnost dužan je polo-
žiti na račun u banci3.  U slučaju nepo-

štivanja odrednica navedenog zakona 

predviđena je novčana kazna u iznosu 

od 50.000,00 do 500.000,00 kuna za  

ovršenika - poslovnog subjekta, ako u 

uvjetima blokade računa, obveze plati 

gotovim novcem ili ako gotov novac 

koji je primio obavljajući registriranu 

djelatnost ne položi na račun u banci. 

Također, predviđena je i kazna za od-

govornu osobu u poslovnom subjektu i 

to u iznosu od 10.000,00 do 50.000,00 

kuna. 

5. ZAKLJUČAK 

Pri poslovanju gotovinom poslovni 

subjekti dužni su poštivati određene 

propise, ali i određene uvjete sigurnosti, 

procedure pri poslovanju s gotovinom 

a koje su razvijane tijekom ranijih raz-

doblja, također, važno je voditi računa 

o mogućnosti primitka krivotvorenog 

novca, prijevare prilikom uplate, po-

grešnog brojanja i slično. 

Bez obzira na to što umjesto upo-

trebe gotovog novca u plaćanjima 

fizičkih i pravnih osoba sve više koriste 

kartice, trgovačka društva ipak određe-

ni dio poslovanja obavljaju gotovinskim 

putem. Također, bez obzira na to što 

većina poslovnih subjekata poslovne 

knjige vodi na računalu, određeni dio 

poduzetnika, dio koji se odnosi na 

gotovinsko poslovanje vodi ručno. 

Vjerojatno je da će korištenje gotovog 

novca u budućnosti u platnom prometu 

poslovnih subjekata biti još manje.  

3  Zakon o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima (Nar. nov., br. 91/2010.) članak 15. 

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Planiranje procesa stjecanja i 
spajanja poduzeća

Provođenje procesa stjecanja i spajanja poduzeća na tržištu korporacijske 
kontrole (mergers and acquisitions, M&A) čest su način ostvarivanja 
strategija rasta i razvoja poduzeća. Planiranje akvizicijskog procesa značajne 

su aktivnosti u ostvarivanju ciljeva neorganskog rasta poduzeća. Svrha je rada 
prikazati akvizicijski proces s motrišta planiranja različitih aktivnosti tijekom svih 
faza. Autor članka poseban naglasak stavlja na akvizicijski plan. 

Dr. sc. ANTE RONČEVIĆ Pregledni članak  UDK 336.64

1. UVOD

Stjecanja i spajanja poduzeća su akvizicijski procesi (engl. 

mergers and acquisitions, M&A) koji se ostvaruju na različite 

načine, bilo putem izravne pogodbe ili dogovora između dvije 

ili više strana, bilo putem javnog poziva ili natječaja (aukcije), 

bilo putem trgovanja na organiziranom tržištu vrijednosnica 

(burze) ili na neki drugi način. Akvizicijski proces je skup ra-

zličitih aktivnosti, koje provode profesionalci, bilo zaposlenici 

poduzeća sami ili u suradnji s vanjskim ekspertima, koristeći 

različite resurse, koje je potrebno kvalitetno planirati, organizi-

rano provoditi i stalno kontrolirati njihovo izvršavanje. Odluka 

o pokretanju akvizicijskog procesa predmet je odlučivanja 

u području strateškog upravljanja, a njegova provedba je u 

ovlasti strateškog i operativnog upravljanja. Kroz protekla 

stoljeća akvizicijski procesi na tržištu korporacijske kontrole 

(engl. market for corporate controle) odvijali su se u valovima i 

poprimali su različita obilježja i oblike (horizontalno, vertikalno, 

komplementarno i konglomeratski), zavisno od okolnosti u ko-

jima su se odvijali. Tako možemo ustvrditi, a posebno gledaju-

ći razdoblje od pada Berlinskog zida do danas da su akvizicije 

bile čest način ostvarivanja strategija (neorganskog) rasta i 

razvoja poduzeća i da će tako biti ubuduće. Jednako tako, 

razvidno je da su valovi stjecanja i spajanja poduzeća bivali 

sve veći, i po broju i po vrijednosti pojedinačnih transakcija, 

ali isto tako da je rastao i broj neuspješnih akvizicija. Međutim, 

brojna su istraživanja pokazala da je planiranje akvizicijskog 

procesa značajno u provedbi ostvarivanja akvizicijskih ciljeva, 

ako ne i presudno za opstanak i rast poduzeća. 

Svrha je rada prikazati akvizicijski proces s motrišta plani-

ranja različitih aktivnosti tijekom svih faza njegove provedbe. 

Poseban naglasak stavljen je na akvizicijski plan kako bi se 

očitovala njegova uloga i značaj za uspjeh akvizicije. Cilj je 

rada istražiti međuovisnost planiranja i provedbe akvizicijskih 

procesa radi utvrđivanja slabih točaka i mogućnosti pobolj-

šanja rezultata budućih akvizicija. Rad se sastoji od uvoda, 

nakon kojeg se analiziraju faze akvizicijskog procesa (koraci, 

aktivnosti, ciljevi), zatim od analize strukture akvizicijskog 

plana i zaključaka.

2. FAZE U AKVIZICIJSKIM PROCESIMA

U suvremenoj literaturi nalaze se različite škole mišljenja 

u odnosu na fenomen stjecanja i spajanja poduzeća (Larson, 

Finkelstein, 1999.). Tijekom povijesti akvizicije se istražuju 

s različitih polazišta: financijskog, procesnog, strateškog, 

upravljanja ljudskim resursima te ekonomije i legislative. Uz 

spomenute radove, treba istaknuti da je fenomen spajanja, 

pripajanja i preuzimanja poduzeća privukao pozornost broj-

nih sociologa, psihologa i ostalih autora. Tako su se tijekom 

vremena razvile mnoge teorije, koje objašnjavaju zašto se 

poduzeća preuzimaju, spajaju i pripajaju (Bešter, 1996.), koji 

su rezultati tih procesa (Jensen, 1986.) i kako ih je najbolje 

organizirati da bi se sudionici zaštitili od neuspjeha (Larssen, 

1999.).

U procesnom pristupu akvizicijama raspravlja se o struk-

turi akvizicijskog procesa, te o broju i trajanju svake od faza 

akvizicijskog procesa1. Treba primijetiti da istraživači različito 

pristupaju akvizicijskom procesu, ovisno o području vlastitog 

interesa, pa tako i svakoj od akvizicijskih faza posvećuju više 

ili manje pozornosti. Istraživači upravljanja ljudskim poten-

cijalima ističu postakvizicijsku fazu integracije2, a istraživači 

strateškog upravljanja više pozornosti pridaju fazi prije skla-

panja akvizicije3. Pravnici su usredotočeni na pravni aspekt 

poslovne kombinacije4, a financijski analitičari na reakcije 

tržišta kapitala nakon objave transakcije5. Razlog tomu je u 

1  Vidi više npr. u: Graves (1981.), Marks (1982.), Buono i Bowditch 
(1989), Haspeslagh i Jemison (1991.), Lohrum (1992.), Breindenbach 
(2000.), Aiello i Watkins (2001.) i dr.

2 Schweiger i Walsch (1990.), Vaara (1999.), Schweiger i Goulet (2000.), 
Schoenberg (2000.), Teerikangas i Very (2006.) i dr.

3  Vidi više npr. u: Jemison i Sitkin (1986.), Haspeslagh i Jemison 
(1991.).

4  Vidi više npr. u: Scott (1997.)  i dr.
5  Vidi više npr. u: Jensen i Ruback (1983.) i dr.
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želji da se bitni, različiti događaji i aktivnosti u svakoj fazi akvizicijskog procesa bolje upoznaju, te da se u novim transakcijama 

bolje upravlja cjelokupnim akvizicijskim procesom. Radi boljeg razumijevanja akvizicijskih procesa, autori su akvizicijski proces 

podijelili u faze i podfaze (tablica 1.).

Tablica 1. Faze i podfaze akvizicijskog procesa

Graves (1981.)
Marks 
(1982.)

Buono &
Bowditch (1989.)

Haspeslagh
& Jemison (1991.)

Lohrum (1992.)
Breindenbach 

(2000.)
Aiello & Watkins 

(2001.)

4 faze 3 faze 7 faza 4 glavne faze 5 faza 6 faza 5 faza

faza planiranja prije kombinacije pretkombinacijska faza faza ideje faza opservacije strategija potraga za potencijal-

nim ciljem

faza premišljanja pravna kombinacija faza planiranja faza obrazlaganja faza planiranja planiranje postizanje inicijalnog 

sporazuma

faza samog spajanja postkombinacijska 

faza

objavljivanje kombinacije faza integracije faza izvršenja vrjednovanje provođenje dubinskog 

snimanja

faza evaluacije inicijalna kombinacija faza rezultata faza konsolidacije akvizicija priprema konačnih 

elemenata ugovora

formalna kombinacija faza zrelosti integracija sklapanje posla

faza nakon sklapanja 

kombinacije

operativno 

djelovanje

psihološka kombinacija

U procesnom pristupu akvizicijama ističe se uloga i važnost kvalitetnog upravljanja akvizicijskim procesom. U skladu s raz-

vojnim planovima, kad se odluči za neorganski rast s pomoću akvizicije, poduzeće kreće u potragu za poduzećem koje uz 

potrebnu stratešku sukladnost (prema djelatnosti) ima i visok stupanj organizacijske sukladnosti, kako bi što uspješnije ostvarilo 

postavljene ciljeve, tj. akvizicijske rezultate.

Zahtjev za strateškom sukladnosti dvaju poduzeća pred stjecatelja postavlja zadatak da se ostvari uspješna podjela i razmje-

na resursa, jer oni tvore temelje za stvaranje vrijednosti. Kvalitetno korištenje tih resursa u poduzeću zadaća je organizacijskog 

usklađivanja, a ujedno i konkurentska prednost zbog realizacije strateških kompetencija poduzeća. Jemison i Sitkin (1986) ističu 

da strateško i organizacijsko podudaranje poduzeća u akvizicijskom procesu može biti vrlo slabo i stoga naglašavaju da o tome 

treba voditi računa pri upravljanju akvizicijskim procesom. Pablo (1994.) ističe različite zadatke za strateško i organizacijsko 

usklađivanje radi ostvarivanja procesa stvaranja vrijednosti.

Marks (1982.), Haspeslagh i Jemison (1991.), Haspeslagh i Farquhar (1987.) i Shrivastava (1986.) ističu da je integracijski 

aspekt akvizicijskog procesa sve više važan za krajnji rezultat akvizicije. Shrivastava (1986.) ističe da gotovo polovina od dvije 

trećine svih spajanja jednostavno ne funkcionira i da je uzrok trećine svih neuspješnih spajanja loše upravljanje postakvizicijskom 

integracijom dvaju poduzeća. Međutim, akvizicijski proces nije samo integracija dvaju poduzeća nego i složeniji proces, koji 

počinje odabirom ciljanog poduzeća i nastavlja se inicijalnim kontaktom između dvaju poduzeća, a zapravo je teško reći kad 

završava. Dakle, svaka od faza akvizicijskog procesa može biti važna za konačni uspjeh i može utjecati na rezultat, ali faza 

postakvizicijske integracije, kao završna faza akvizicijskog procesa sažima sve napore upravljanja akvizicijskim procesom. U 

toj se fazi vidi gdje su napravljeni propusti tijekom akvizicijskog procesa. Na slici 1. prikazane su glavne aktivnosti triju faza 

akvizicijskog procesa.

Slika 1. Glavne aktivnosti triju faza akvizicijskog procesa
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U nastavku se analizira akvizicijski proces po fazama: oda-

bir ciljanog poduzeća, zatim faza sklapanja transakcije radi 

stjecanja ili spajanja poduzeća, te treća faza, postakvizicijska 

integracija. 

2.1. Odabir ciljanog poduzeća

Prva faza akvizicijskog procesa nazvana je - odabir ciljanog 

poduzeća. Da bi se ostvario cilj te faze akvizicijskog procesa 

(odabir ciljanog poduzeća), potrebno je: odrediti akvizicijsku 

strategiju, izraditi i prihvatiti plan provedbe akvizicije, pokre-

nuti proces potrage za ciljem preuzimanja, odabrati najbolje 

kandidate i napraviti njihovu listu.

Nakon toga potrebno je uspostaviti kontakte s najboljim 

kandidatima i nastaviti prikupljati informacije o njima. Nakon 

toga mogu se analizirati prikupljeni podatci i određivati vri-

jednost svakog kandidata. S tako pripremljenim podlogama 

mogu se pokrenuti pregovori s kandidatima, a nakon toga i 

donositi konačne odluke o odabiru poduzeća i cilja stjecanja 

ili spajanja.

2.2. Sklapanje transakcije radi stjecanja ili 
spajanja poduzeća

Da bi ostvarili planirane akvizicijske ciljeve, preuzimatelji 

prije stjecanja vlasničkih i upravljačkih prava nastavljaju ak-

tivnosti koje će im olakšati postakvizicijsko upravljanje podu-

zećem. Za ostvarenje ciljeva druge faze akvizicijskog procesa 

prikupljaju dodatne informacije o ciljanom poduzeću, istražuju 

različite mogućnosti o načinu sklapanja transakcije i o ade-

kvatnom računovodstvenom tretmanu transakcije. 

Paralelno s opisanim aktivnostima nastavlja se raditi i na 

razvoju poslovnog plana za razdoblje nakon sklapanja trans-

akcije. Sa spomenutim aktivnostima paralelno se radi i na 

konačnom usklađivanju potrebnih detalja ugovora o stjecanju 

ili spajanju poduzeća. Kvalitetna priprema i sastavljanje konač-

nog ugovora u postakvizicijskoj fazi omogućit će kvalitetnije, 

brže i jeftinije ostvarivanje postavljenih akvizicijskih ciljeva.

2.3. Faza integracije

Nakon potpisivanja ugovora o stjecanju ili spajanju dvaju 

poduzeća slijedi faza integracije (razdoblje tranzicije), koja 

tijekom pripreme akvizicijskog sporazuma i ugovora treba biti 

planirana i kvalitetno pripremljena. Samo kvalitetno pripremljen 

plan integracije može biti adekvatna podloga za uspješnu pro-

vedbu integracije, odnosno ukupnog akvizicijskog projekta6. 

Bez plana integracije dvaju poduzeća, vrlo je izvjesno da će 

akvizicija zbog brojnih rizika i problema biti neuspješna. Pro-

mjene koje treba provesti i iskusnijim članovima akvizicijskog 

tima donose nove probleme koje moraju riješiti u vrlo kratkom 

roku. Akvizicijski tim koji proces integracije prepusti spon-

tanim akcijama i reakcijama zaposlenika i menadžera dvaju 

poduzeća zasigurno će doživjeti neuspjeh.

Kako je već istaknuto7 da je integracija dvaju u jedno 

poduzeće najvažniji problem ukupnog akvizicijskog procesa, 

ovoj fazi treba pristupiti jednako ozbiljno kao i prethodnima, 

koje su dovele do stjecanja vlasničkih i upravljačkih prava. Nije 

gotovo kad izgleda da je gotovo. Naime, dug je put od traže-

6  Shrivastava (1986.), Firstbrook (2007.). 
7  Shrivastava (1986.).

nja najboljeg cilja preuzimanja preko sklapanja transakcije do 

postakvizicijske integracije i uspješnog ostvarivanja planiranih 

učinaka akvizicije. Kako ističu Haspeslagh i Jemisen (1991.), 

prijašnja su iskustva od velike koristi za ostvarivanje uspješnih 

akvizicijskih ciljeva. Poduzeća koja su već više puta prošla  

akvizicijski proces, učeći na vlastitim iskustvima opreznije 

i sustavnije provode ukupan akvizicijski proces, a posebno 

fazu postakvizicijske integracije8. Strateška i organizacijska 

podudarnost poduzeća9 u mnogim akvizicijama ne korespon-

dira jedna s drugom, pa se pojavljuju problemi koji stavljaju 

teške zahtjeve pred menadžere poduzeća, posebno pri defi-

niranju budućih koristi od akvizicije (Jemison i Sitkin, 1986.). 

Kao što su utvrdili Larson i Finkelstein (1999.), ostvarivanje 

planiranih sinergija umnogome ovisi o uspješnoj integraciji, 

te o velikom broju promjena koje trebaju provesti menadžeri 

preuzimateljskog poduzeća, putem kojih uče i stječu nova 

iskustva. Budući da se u fazi integracije trebaju ostvariti 

određeni zajednički ciljevi dvaju poduzeća, zaposlenici obaju 

poduzeća trebaju sudjelovati u planiranju postakvizicijske faze 

integracije (Pablo, 1994.).

Akvizicijski proces završava fazom integracije. Među važ-

nijim zadaćama i aktivnostima pripreme za fazu integracije su 

odluke o imenovanju odgovornih osoba za proces integracije 

(postakvizicijski integracijski ili tranzicijski tim)10, zatim izrada 

komunikacijskog plana, uspostava jedinstvene organizacijske 

strukture spojenih poduzeća, donošenje odluka o potrebnim 

promjenama i procjena njihovih učinaka, te plan integracije. 

Uz to, prije i neposredno nakon sklapanja transakcije potreb-

no je planom integracije utvrditi reviziju procesa integracije, 

provedbu financijske analize rezultata integracije i ostvarivanje 

postavljenih kvantitativnih i kvalitativnih ciljeva akvizicijskog 

projekta11. Cilj je da se usporede ostvareni i planirani rezul-

tati, uoče greške i poboljša upravljanje budućim akvizicijskim 

procesima.

3. PLAN PROVEDBE AKVIZICIJE

Akvizicijski plan je instrument ostvarivanja strateških ciljeva 

poduzeća i proizlazi iz strateških operativnih planova. Zato se 

osoba zadužena za strateško planiranje zadužuje i za izradu 

akvizicijskog plana. Akvizicijski plan sadržava dvije vrste cilje-

va: kvantitativne i kvalitativne. Kvalitativni ciljevi su: zadržati 

pozicije na određenom tržištu i nastaviti vertikalnu integraciju, 

pronaći adekvatan cilj preuzimanja u inozemstvu radi izlaska 

na nova tržišta, učvrstiti vodeći položaj u određenoj industriji, 

pronaći adekvatnu liniju novih proizvoda radi kvalitetnijeg 

pružanja postojećih usluga i/ili proizvoda, unaprijediti organi-

zaciju poslovanja radi smanjenja troškova i povećanja dobiti, 

provesti program razvoja kompetencija postojećih struktura 

menadžmenta na srednjoj i nižoj razini i sl. Kvantitativni cilje-
vi su: zadržati određenu stopu dobiti po skupinama proizvoda 

i/ili usluga, preuzeti poduzeće koje ostvaruje određenu razinu 

prihoda i dobiti, imati određeni tržišni udio ili stopu rasta pro-

8  Haspeslagh i Jemisen (1991.).
9  Jemison i Sitkin (1986.), i Haspeslagh i Jemison (1991.).
10  Ako je poduzeće više puta raslo neorganski onda već postoje zapo-

slenici koji imaju isključivo zadatke u opisu radnog mjesta da se bave akvi-
zicijama, odnosno specijalizirani su za neku od faza akvizicijskog procesa. 
Njima se pridružuju zaposlenici iz obaju poduzeća, po poterebi za svaku 
fazu akvizicijskog procesa.

11  Vidi više u: Schweiger (2002.), Lajoux (2006.).
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daje u određenom razdoblju, preuzeti poduzeće u određenom 

roku i sl.

Prije pokretanja procesa potrage za akvizicijskim ciljem, u 

ostvarivanju utvrđenih strateških ciljeva ključni su: postojeća 

i nova poslovna strategija, odnosno definiranje kvalitativnih i 

kvantitativnih ciljeva akvizicije i načina njihova ostvarivanja, 

temeljita analiza poslovanja preuzimateljskog poduzeća radi 

ocjene postojećeg stanja (utvrditi vlastite snage i slabosti)12, 

analiza alternativnih načina rasta poduzeća, odluka da je u 

danim okolnostima akvizicija najbolji način ostvarivanja po-

slovnih ciljeva i povećavanja vrijednosti poduzeća, utvrđivanje 

odgovornosti, delegiranje ovlaštenja i organiziranje adekvatne 

projektne jedinice za akvizicije.13 Premda je kvalitetno i pravo-

dobno predakvizicijsko planiranje kritičan čimbenik za uspjeh 

akvizicije, nije rijetkost da preuzimatelj zbog iznenadne prilike 

preskoči taj korak, jer mu se jednostavno pojavila opcija pre-

uzimanja iznenadnog cilja (Frankel, 2005), što može negativno 

utjecati na nastavak akvizicijskog procesa.

12  Ocjena postojećeg stanja u organizaciji potrebna je u ovoj fazi ak-
vizicijskog procesa radi predlaganja najvažnijih akcija onima koji su odgo-
vorni za funkciju strateškog planiranja, bilo da je riječ o strukturnim ili ka-
drovskim karakteristikama. na temelju toga, ako je potrebno, zapošljavaju 
se novi specijalisti za određena područja ili poslove vezane za akvizicijski 
proces.

13  Vidi više npr. u: Lajoux (2006.), Schweiger (2002).

Prije pokretanja procesa potrage za ciljem preuzimanja, 

akvizicijski plan odobrava uprava preuzimateljskog poduzeća. 

Osim uprave, sa sadržajem akvizicijskog plana upoznaju se 

i ključni ljudi u poduzeću, kako bi ga prihvatili i poduprli. Cilj 

je pridobiti suglasnost svih ključnih ljudi u poduzeću, njihovu 

potporu i zauzimanje za ostvarivanje konkretnog akvizicijskog 

projekta. Radi preglednosti i kvalitetnijeg razumijevanja plana 

i mjerenja njegova izvršenja koriste se različiti alati i pomagala, 

npr. grafički prikaz (gantogram) akvizicijskog projekta.

Schweiger (2002.) ističe bitne dijelove akvizicijskog plana: 

ciljevi projekta (strateškii ciljevi), strategija, uspostava organi-

zacijske jedinice za planiranje akvizicijskog projekta, određi-

vanje akvizicijskih kriterija, plan aktivnosti traženja akvizicijskih 

kandidata, metodologija vrjednovanja i izbora akvizicijskih 

kandidata, plan vođenja pregovora s kandidatima, opis pro-

cedure sklapanja pravnog posla (transakcije), plan integracije 

ciljanog poduzeća, plan provedbe postakvizicijske revizije i 

drugih važnih koraka. (slika 2.)

Objektivna analiza preuzimateljskog poduzeća prvi je ko-

rak u procesu planiranja, kako bi se preuzimateljsko poduzeće 

kvalitetno pripremilo za ukupan akvizicijski proces. Imenovanje 

tima stručnjaka iz redova vršnog menadžmenta drugi je bitan 

faktor za izradu i provedbu akvizicijskog plana i odabir čla-

nova tima, koji rade isključivo taj posao (puno radno vrijeme) 

tijekom akvizicijskog procesa14. U bitne dijelove akvizicijskog 

14  Ibid.

Slika 2. Akvizicijski plan
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Opasnosti da akvizcija ne uspije ne prijeti samo neplanski 
provođenim akvizicjama (spontanima), nego su prisutne i kod 
stručno pripremanih i planiranih akvizicijskih procesa, kako 
unutar granica jedne zemlje tako i u prekograničnim (među-
narodnim) akvizicijama. Samo ona poduzeća, čiji menadžeri 
shvaćaju opasnosti tijekom akvizicijskih procesa, napose faze 
integracije, imaju izglede ostvariti željene akvizicijske ciljeve.
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plana svrstava se razrada plana po tjednima i mjesecima, a u 

nekim slučajevima i po godinama.

Adekvatna organizacija akvizicijskog projekta je faktor 

uspjeha akvizicije, koja mora proizići iz strategije akvizicijskog 
procesa i poštovati bitne elemente poslovne kulture obaju 
poduzeća15. Zavisno od veličine ciljanog poduzeća i planiranih 
postakvizicijskih (integracijskih) aktivnosti odabire se neki od 
organizacijskih oblika. U velikim i složenim projektima formira 
se posebna organizacijska jedinica unutar poduzeća koja ima 
isključivu zadaću da organizira i provodi akvizicijske projekte. 
U poduzećima koja imaju iza sebe više akvizicija nije rijetkost 
da se ustroji specijalizirani tim ili timovi za provedbu akvizicija, 
odnosno specijaliziranih samo za neku od faza akvizicijskog 
procesa. Nakon spoznaje da se ne može paralelno upravljati 
akvizicijskim projektom (ili više akvizicijskih projekata paralel-
no) i ispunjavati svakodnevne operativne zadaće na radnome 
mjestu, osnivaju se posebne organizacijske jedinice za uprav-
ljanje akvizicijama.

Akvizicijski plan sadržava i procjenu potrebnog budžeta 
za ostvarivanje određenog akvizicijskog projekta. U njemu su 
obuhvaćeni očekivani troškovi na određenoj razini sinteze da 
bi se moglo pratiti njegovo izvršenje (npr. troškovi plaća za-
poslenika u akvizicijskom timu, operativni troškovi projektne 
organizacije, troškovi putovanja članova tima, troškovi razli-
čitih usluga konzultanata - pravnika, financijskih stručnjaka, 
posrednika i sl. - kao i troškovi prostora i opreme koji će biti 
ostvareni tijekom projekta.

Integracija je vrlo složena operacija u proceduralnom, 
fizičkom i socio-kulturološkom smislu, pa zahtijeva golem 
angažman različitih resursa (Shrivastava, 1986.). Zato se u 
trećoj fazi akvizicijskog procesa povećavaju rizici neuspjeha 
preuzimanja, pripajanja ili spajanja poduzeća. Zbog neznanja, 
neiskustva ili nepripremljenosti menadžera za provedbu po-
trebnih organizacijskih promjena te zbog izostanka kvalitetne 
strategije i organizacije upravljanja potrebnim promjenama, 
mnogobrojne akvizicije ne uspiju. Iskusna poduzeća imaju 
jasno postavljen i dokumentiran plan upravljanja promjenama. 
Na to ih prisiljava iskustvo te oni već prije sklapanja pravnog 
posla razmišljaju o postakvizicijskoj fazi integracije.

4. ZAKLJUČAK 

Polazeći od zadanih ciljeva istraživanja postavljena je 
osnovna hipoteza: planiranje akvizicijskog procesa na tržištu 
korporacijske kontrole ima značajnu ulogu u ostvarivanju 
strategije rasta i razvoja poduzeća na neorganski način. Ta 
je hipoteza dokazana analizom akvizicijskog procesa oslanja-
njem na relevantnu znanstvenu i stručnu literaturu. Utvrđeno je 
da ne postoji jedan, jedinstveni način provedbe akvizicijskog 
procesa koji jamči uspjeh jer su opasnosti mnogobrojne i pri-
jete u svakoj fazi procesa. Odabir poduzeća cilja preuzimanja, 
nakon donošenja odluke o strategiji eksternog rasta poduze-
ća kako bi se ostvarila konkurentska prednost, prvi je važan 
korak u akvizicijskom procesu. Nakon toga, u drugoj fazi, u 
kojoj se sklapa pravni posao, na temelju kojega se stječu vlas-
nička i upravljačka prava u postakvizicijskoj fazi integracije, 
preuzimatelji se sreću s najvećim problemima u akvizicijskom 
procesu - integracijom poduzeća.

15  Vidi više npr. u: Haspeslagh i Jemison (1991.), Schweiger i Goulet 
(2000.), Shimizu i dr. (2004.) i dr.

Dr. sc. Ante RONČEVIĆ, Zagreb
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Aktualna pitanja primjene 
propisa u ugostiteljstvu i turizmu

Poslovanje subjekata koji obavljaju djelatnost ugostitelj-
stva i turizma normativno je uređeno Zakonom o ugostiteljskoj 
djelatnosti, Zakonom o pružanju usluga u turizmu te nizom 
provedbenih propisa koji su doneseni temeljem ovih zakona. 
Ugostitelji se često u svom poslovanju susreću s pitanjima 
praktične primjene pojedinih odredbi ovih propisa, što nas je 
potaklo da objavimo odgovore na neka aktualna pitanja koja 
je  pripremila naša suradnica iz Državnog inspektorata.

1. PITANJE:
Mora li ugostiteljski objekt imati zdravstveno ispravnu 

vodu za piće?
ODGOVOR:
Člankom 40. stavkom 1. Pravilnika o razvrstavanju i mini-

malnim uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina “Restora-
ni”, “Barovi”, “Catering objekti” i “Objekti jednostavnih usluga 
(Nar. nov., br. 82/08. i 82/09.), propisano je da ugostiteljski 
objekt mora stalno raspolagati dovoljnim količinama zdrav-
stveno ispravne vode za piće koja se osigurava priključkom na 
javni vodovodni sustav, a gdje te mogućnosti nema na drugi 
način sukladno posebnim propisima.

Dakle, radi se  o općem minimalnom uvjetu koji svaki ugo-
stiteljski objekt mora ispunjavati.

2. PITANJE:
Može li gradonačelnik grada zaključkom po zahtjevu 

ugostitelja produžiti radno vrijeme za ugostiteljske objek-
te vrste caffe bar, u kojim slučajevima, te komu se može 
obratiti ukoliko postoje neke nezakonitosti?  

ODGOVOR: 
Člankom 8. stavkom 2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 

(Nar. nov., br. 138/06., 152/08., 43/09. i 88/10.) propisano je 
da predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave može 
najduže za 2 sata odlukom produžiti propisano radno vrijeme 
ugostiteljskih objekata iz stavka 1. podstavka 1. toga članka, 
a stavkom 4. istog članka propisano je da iznimno od stavka 
2. toga članka izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave može 
na zahtjev ugostitelja za pojedine ugostiteljske objekte iz stav-
ka 1. podstavka 1. toga članka rješenjem odrediti drugačije 
radno vrijeme radi organiziranja prigodnih proslava (dočeka 
Nove godine, svadbi, maturalnih zabava i sličnih događanja).

Člankom 39. stavkom 1. cit. Zakona propisano je da uprav-
ni nadzor nad primjenom tog Zakona i propisa donesenih na 
temelju tog Zakona obavlja Ministarstvo turizma.

Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave (tj. gradona-
čelnik grada u konkretnom slučaju) može rješenjem odrediti 
drugačije radno vrijeme na zahtjev ugostitelja za pojedine 
ugostiteljske objekte, između ostalog i za ugostiteljske objekte 
iz skupine “Barovi”, dakle i za vrstu caffe bar. S obzirom da 
sukladno članku 39. stavku 1. Zakona o ugostiteljskoj dje-

latnosti upravni nadzor nad primjenom tog Zakona i propisa 
donesenih na temelju tog Zakona obavlja Ministarstvo turiz-
ma, stoga, ukoliko smatrate da postoje neke nezakonitosti 
vezane uz donošenje  odluka gradonačelnika o produženju 
radnog vremena po zahtjevu pojedinih ugostitelja, možete se 
obratiti Ministarstvu turizma radi provedbe upravnog nadzora 
nad donesenim  odlukama.

3. PITANJE: 
Nastavnim planom i programom rada škole navedena 

je organizacija terenske nastave u Trogiru kao jedno-
dnevna aktivnost učenika trećih razreda s ciljem obilaska 
i upoznavanja znamenitosti grada Trogira, jednodnevni 
izlet u Zagreb i Istru, kao i škola u prirodi na otoku Krku 
za učenike 4. razreda. Smatraju li se navedene aktivnosti 
izletom, te koje su obveze škole, a vezano uz primjenu 
Zakona o pružanju usluga u turizmu?

ODGOVOR: 
Člankom 5. stavkom 4. Zakona o pružanju usluga u turizmu 

(Nar. nov., br. 68/07. i 88/10.) propisano je da je izlet unaprijed 
utvrđena kombinacija od najmanje dvije pojedinačne usluge 
koje se sastoje od prijevoza ili drugih turističkih i ugostiteljskih 
usluga, a traju manje od 24 sata i ne uključuje noćenje.

Člankom 6. stavkom 4. cit. Zakona propisano je da škola, 
odnosno druga odgojno-obrazovna ustanova može za svoje 
učenike, odnosno polaznike organizirati izlet radi ostvarivanja 
nastavnih i odgojno-obrazovnih sadržaja i postizanja svo-
jih ciljeva i zadaća koji se organiziraju kao djelatnost škole, 
odnosno odgojno-obrazovne ustanove, a stavkom 5. istog 
članka propisano je, između ostalog, da su škole i druge od-
gojno-obrazovne ustanove dužne organizaciju izleta iz stavka 
4. toga članka, prijaviti nadležnoj ispostavi područne jedinice 
Državnog inspektorata prema svom sjedištu, najkasnije tri 
dana prije početka putovanja. 

U slučaju terenske nastave u Trogiru (tj. jednodnevne ak-
tivnosti učenika trećih razreda) s ciljem obilaska i upoznavanja 
znamenitosti grada Trogira, kao i slučajevima jednodnevnih 
izleta u Zagreb i u Istru radi se o izletima koje bi sukladno član-
ku 6. stavku 5. Zakona o pružanju usluga u turizmu trebalo 
prijaviti nadležnoj ispostavi Državnog inspektorata PJ Split. 

Pored navedenog, pretpostavljamo da se kod obilaska i 
upoznavanja znamenitosti grada Trogira, Zagreba i Istre, radi 
o turističkim cjelinama za obilazak kojih bi morali angažirati i 
ovlaštene turističke vodiče, a sukladno članku 5. stavku 5. Za-
kona o pružanju usluga u turizmu i Pravilniku o popisu turistič-
kih cjelina (lokaliteta) po županijama (Nar. nov., br. 76/08.).

Vezano uz školu u prirodi na otoku Krku za učenike 4. razre-
da, iz upita nije razvidno radi li se o izletu ili paket aranžmanu. 
Napominjemo da, ukoliko se radi o paket aranžmanu, tada bi 

ladesic-k.indd   129ladesic-k.indd   129 2/23/12   6:39:38 PM2/23/12   6:39:38 PM



130 RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
   

20
12

.
GRANSKE SPECIFIČNOSTI PITANJA, ODGOVORI I MIŠLJENJA

za organizaciju i provedbu istog trebali angažirati turističku 
agenciju.

4. PITANJE:
Može li se u ugostiteljskom objektu vrste pripremnica 

hrane pripremati pizza?
ODGOVOR: 
Člankom 2. stavkom 2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 

(Nar. nov., br. 138/06., 152/08., 43/09. i 88/10.) propisano je 
da je ugostiteljska djelatnost i pripremanje hrane za potrošnju 
na drugom mjestu s ili bez usluživanja (u prijevoznim sredstvi-
ma, na priredbama i sl.) i opskrba tom hranom (catering).

Člankom 6. Pravilnika o  razvrstavanju i minimalnim uvje-
tima ugostiteljskih objekata iz skupina “Restorani”, “Barovi”, 
“Catering objekti” i “Objekti jednostavnih usluga” (Nar. nov., 
br. 82/07. i 82/09.) propisano je da skupinu “Catering objekti” 
čini vrsta ugostiteljskog objekta: pripremnica obroka (catering) 
- ugostiteljski objekt u kojem se pripremaju jela, a mogu se 
pripremati slastice i napici, koji se dostavljaju ili dostavljaju i 
uslužuju na drugim mjestima kao što su: prijevozna sredstva, 
odgovarajuće prostorije za prehranu djelatnika pravnih i fizičkih 
osoba, stanovi i sl., te prostorije i prostori gdje su organizirane 
svadbe, prijami, banketi i drugi slični događaji.

Člankom 28. cit. Pravilnika propisano je da pripremnica 
obroka (catering) mora imati kuhinju i prostoriju za čuvanje 
hrane i pića, opremu potrebnu za dostavu i posluživanje jela 
i pića na mjestu dostave, te odgovarajuća vlastita dostavna 
vozila koja udovoljavaju propisima o higijeni hrane, te osoblje 
za posluživanje na mjestu dostave.

Slijedom navedenog, nema zapreke da se u ugostiteljskom 
objektu pripremnica obroka (catering), koji ispunjava naprijed 
opisane uvjete, pored drugih jela pripremaju i pizze, te dostav-
ljaju na kućne adrese građana.

5. PITANJE:
Kao obrtnik od strane nadležnog ureda ishodila sam 

rješenje o ispunjenim minimalnim uvjetima za poslovanje 
ugostiteljskog objekta vrste caffe bar. U međuvremenu 
sam odjavila obrt, te registrirala trgovačko društvo, pored 
ostalog i za obavljanje ugostiteljske djelatnosti. Napo-
minjem da bi ugostiteljsku djelatnost obavljala u istom 
prostoru i vrsti ugostiteljskog objekta u kojem sam tu 
djelatnost obavljala kao obrtnik. Treba li kod nadležnog 
ureda ishoditi novo rješenje o ispunjavanju minimalnih 
uvjeta za predmetni ugostiteljski objekt?

ODGOVOR: 
Člankom 3. stavkom 1. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 

(Nar. nov., br. 138/06., 152/08., 43/09. i 88/10.) propisano je 
da ugostiteljsku djelatnost mogu obavljati trgovačka društva, 
zadruge, trgovci pojedinci i obrtnici koji ispunjavaju uvjete za 
obavljanje te djelatnosti.

Člankom 19. stavkom 1. cit. Zakona propisano je da ugo-
stitelj ne može obavljati ugostiteljsku djelatnost bez rješenja 
nadležnog ureda, odnosno Ministarstva turizma da ugostitelj-
ski objekt ispunjava uvjete propisane tim Zakonom i propisima 
donesenim na temelju tog Zakona.

Slijedom navedenog, s obzirom da ste novi ugostitelj, dužni 
ste zatražiti od nadležnog ureda državne uprave, na području 
kojeg se nalazi ugostiteljski objekt u kojem namjeravate obav-
ljati ugostiteljsku djelatnost, izdavanje rješenja o ispunjavanju 
propisanih uvjeta za obavljanje ugostiteljske djelatnosti.

6.  PITANJE:
Koja je kazna za prekršaj ukoliko ugostitelj ne istakne 

cijenu usluga koje nudi, te je li obvezan platiti kaznu na 
mjestu izvršenja prekršaja?

ODGOVOR: 
Člankom  9. stavkom 1. točkom 5. Zakona o ugostiteljskoj 

djelatnosti (Nar. nov., br. 138/06., 152/08., 43/09. i 88/10.) 
propisano je, između ostalog, da je ugostitelj u obavljanju 
ugostiteljske djelatnosti dužan vidno istaknuti cijene usluga 
koje nudi na način dostupan gostima i pridržavati se istaknutih 
cijena, te cjenike staviti na raspolaganje gostima u dovoljnom 
broju primjeraka.

Za navedeni je prekršaj člankom 45. stavkom 1. cit. Zako-
na propisana novčana kazna od 5.000,00 do 100.000,00 kuna 
za prekršaj pravne osobe, a stavkom 2. istog članka Zakona  
propisana je novčana kazna za odgovornu osobu u pravnoj 
osobi u iznosu od 5.000,00 do 15.000,00 kuna.

Člankom 45. stavkom 4. cit. Zakona propisano je, da za 
naprijed opisani prekršaj gospodarski inspektor može, pravnoj 
osobi i odgovornoj osobi u pravnoj osobi, naplatiti novčanu ka-
znu na mjestu izvršenja prekršaja u iznosu od 1.500,00 kuna.

Napominjemo da, ukoliko ne želite, niste obvezni platiti 
kaznu na mjestu izvršenja prekršaja u ostavljenom roku. U 
tom slučaju, gospodarski će inspektor, povodom utvrđenog 
prekršaja prilikom provedbe inspekcijskog nadzora u vašem 
objektu, nadležnom prekršajnom sudu podnijeti optužni pri-
jedlog.

7. PITANJE:
Koje uvjete treba ispunjavati za turističkog pratitelja?
ODGOVOR: 
Zakon o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 68/07. i 

88/10.) u   člancima 37. do 40. propisuje uvjete za turističkog 
pratitelja. Shodno navedenom, turistički pratitelj je fizička oso-
ba iz članka 3. stavka 6. Zakona o pružanju usluga u turizmu 
koja obavlja operativno-tehničke poslove u vođenju i praćenju 
turista, te koja tijekom putovanja može, osim u turističkim 
cjelinama (lokalitetima) davati putnicima osnovne informacije 
o područjima obuhvaćenim putovanjem.

Napominjemo, da se do ulaska Republike Hrvatske u 
punopravno članstvo Europske unije, turističkim pratiteljem 
smatra državljanin Republike Hrvatske koji ispunjava uvjete za 
turističkog pratitelja propisane Zakonom.

Osoba koja želi pružati usluge turističkog pratitelja treba 
imati položen ispit za turističkog pratitelja. Ispitu mogu pristu-
piti osobe koje su poslovno sposobne i koje imaju najmanje 
srednju stručnu spremu. 

Ispit se polaže pred ispitnom komisijom koju može ime-
novati turistička agencija, strukovna udruga, Hrvatska gos-
podarska komora i Hrvatska obrtnička komora, uz prethodnu 
suglasnost ministra, a prema ispitnom programu koji pravilni-
kom propisuje ministar turizma. Ispitni program za turističkog 
pratitelja propisan je odredbama Pravilnika o stručnom ispitu 
za turističke vodiče i ispitnom programu za turističke pratitelje 
koji je objavljen u Nar. nov., br. 50/08. i 120/08.

O položenom ispitu izdaje se uvjerenje koje turistički prati-
telj mora imati prilikom pružanja tih usluga. 

Ujedno napominjemo, da su osobe koje imaju položen is-
pit za turističkog vodiča, oslobođene obveze polaganja ispita 
za turističkog pratitelja.

Koraljka LADEŠIĆ-MASNEC, Državni inspektorat, Zagreb
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Zakup poslovnoga prostora

U  Nar. nov., br. 125 od 7. 11. 2011. objavljen je novi Zakon o zakupu i kupopro -
daji poslovnoga prostora. Njegovim stupanjem na snagu, dana 15. stude-
noga 2011. prestao je važiti Zakon o zakupu i prodaji poslovnoga prostora 

(Nar. nov., br. 91/96., 124/97., 174/04. i 38/09.).
Zakonom o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora uređuje se zasnivanje i 

prestanak zakupa poslovnoga prostora te međusobna prava i obveze zakupodavca 
i zakupnika, kao i kupoprodaja poslovnoga prostora u vlasništvu RH, županije, 
Grada Zagreba, grada ili općine sadašnjem zakupniku, odnosno sadašnjem 
korisniku.

U ovom članku bavimo se zasnivanjem i prestankom zakupa poslovnoga 
prostora te međusobnim pravima i obvezama ugovornh strana (zakupodavca i 
zakupnika), dok će o kupoprodaji poslovnoga prostora biti riječi jednom drugom 
prigodom.

Mr. DARKO TEREK Stručni članak  UDK 347.7

1. OPĆENITO O ZAKUPU I KUPOPRODAJI 
POSLOVNOGA PROSTORA

Zakon o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora svo-

jim se nazivom razlikuje od ranijeg zakona u pojmu prodaje 

odnosno kupoprodaje, na način što je raniji naziv prodaja 

poslovnoga prostora zamijenjen nazivom kupoprodaja toga 

prostora.

Razlog izmijenjenog naziva valja potražiti u novom Zakonu 

o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.), koji je, 

za razliku od bivšega Zakona o obveznim odnosima, naziv 

prodaja zamijenio nazivom kupoprodaja1. U skladu s promje-

1  U članku 376. novog Zakona o obveznim odnosima ova vrsta ugovo-
ra naziva se ugovor o kupoprodaji. Tim se ugovorom prodavatelj obvezuje 
predati kupcu stvar u vlasništvo, a kupac se obvezuje platiti mu cijenu. 

nom naziva u temeljnom zakonu, naziv kupoprodaja trebao bi 

uslijediti i u svim drugim propisima i u praksi.

Osim u Zakonu o zakupu i kupoprodaji poslovnoga pro-

stora, odredbe o zakupu sadržane su i u Zakonu o obveznim 

odnosima2.

U odnosu na Zakon o obveznim odnosima, Zakon o zaku-

pu i kupoprodaji poslovnoga prostora je poseban zakon (lex 

specialis), tako da će se na zakupne odnose koji nisu uređeni 

posebnim zakonom, tj. Zakonom o zakupu i kupoprodaji po-

slovnoga prostora primjenjivati opći propis obveznog prava o 

zakupu, a to je Zakon o obveznim odnosima.

Odredbe Zakona o zakupu i kupoprodaji poslovnoga pro-

stora ne primjenjuju se na slučajeve privremenoga korištenja 

poslovnoga prostora ili dijela poslovnoga prostora radi:

- održavanja sajmova,

- održavanja priredaba, predavanja i savjetovanja,

- skladištenja i čuvanja robe ili u druge slične svrhe.

Drugi uvjet je da naprijed navedeni slučajevi privremenog 

korištenja ne traju duže od 30 dana. Ako bi neki od navedenih 

slučajeva trajao duže od 30 dana, radilo bi se o zakupu na koji 

bi se primjenjivale odredbe Zakona o zakupu i kupoprodaji 

poslovnoga prostora.

Zakon o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora 

definirao je pojam poslovnoga prostora, tako da se pod tim 

prostorom smatraju:

2  U Zakonu o obveznim odnosima odredbe o zakupu uređene su u 
člancima 519. do 549. U čl. 519. se određuje da se ugovorom o zakupu 
obvezuje zakupodavac predati zakupniku određenu stvar na korištenje, a 
ovaj se obvezuje plaćati mu za to određenu zakupninu. Prema čl. 520. Za-
kona o obveznim odnosima, odredbe tog zakona o ugovoru o zakupu neće 
se primjenjivati na zakupe uređene posebnim zakonom, osim podredno. 
To znači da se na zakupne odnose uređene Zakonom o zakupu i kupo-
prodaji poslovnoga prostora neće, osim podredno, primjenjivati odredbe 
Zakona o obveznim odnosima. 
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- poslovna zgrada,

- poslovna prostorija,

- garaža i garažno mjesto.

Poslovna zgrada je zgrada namijenjena obavljanju poslov-

ne djelatnosti ako se pretežnim dijelom i koristi u tu svrhu.

Poslovnom prostorijom smatra se jedna ili više prostorija u 

poslovnoj ili stambenoj zgradi namijenjena obavljanju poslov-

ne djelatnosti koja, u pravilu, čini samostalnu uporabnu cjelinu 

i ima zaseban glavni ulaz.

Garaža je prostor za smještaj vozila, dok je garažno mjesto 

prostor za smještaj vozila u garaži.

2. ZASNIVANJE ZAKUPA

Zakup poslovnoga prostora zasniva se ugovorom o zaku-

pu. Ugovor mora biti sastavljen u pisanom obliku, tako da to 

predstavlja iznimku od načelne odredbe iz Zakona o obveznim 

odnosima da se ugovor može sklopiti u svakom obliku3, te 

da će pisana forma ugovora biti potrebna kad je to određeno 

posebnim propisom.

Jedna od takvih odredbi je i odredba iz Zakona o zakupu 

i kupoprodaji poslovnoga prostora koja određuje da ugovor 

o zakupu poslovnoga prostora mora biti sastavljen u pisa-

nom obliku. Ako ugovor o zakupu poslovnoga prostora kao 

zakupodavac sklapa Republika Hrvatska, odnosno jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, ugovor mora biti 

i potvrđen (solemniziran) po javnom bilježniku.

Ako ugovor o zakupu poslovnoga prostora ne bi bio sklo-

pljen u pisanom obliku ili ako ne bi bio potvrđen (solemniziran) 

po javnom bilježniku kada solemnizaciju traži naprijed nave-

dena zakonska odredba, takav ugovor bio bi ništetan4.  

Prema izričitoj odredbi Zakona o zakupu i kupoprodaji po-

slovnoga prostora, zakupodavac je dužan primjerak ugovora 

o zakupu poslovnoga prostora dostaviti nadležnoj poreznoj 

upravi. 

Zakon je odredio sadržaj ugovora o zakupu poslovnoga 

prostora. Tako se ugovorom o zakupu poslovnoga prostora 

obvezuje zakupodavac predati zakupniku određeni poslovni 

prostor na korištenje, a zakupnik se obvezuje platiti mu za to 

ugovorenu zakupninu.

Ugovor treba sadržavati sljedeće uglavke:

- naznaku ugovornih strana,

- podatke o poslovnom prostoru,

- djelatnost koja će se obavljati u poslovnom prostoru,

3  U čl. 286. Zakona o obveznim odnosima propisano je načelo o ne-
obvezatnosti oblika ugovora, što znači da se ugovor može sklopiti u bilo 
kojem obliku, osim ako je zakonom drukčije određeno. Zahtjev zakona da 
ugovor bude sklopljen u određenom obliku važi i za sve kasnije izmjene i 
dopune ugovora, ali su pravovaljane kasnije usmene dopune o sporednim 

točkama o kojima u ugovoru nije ništa rečeno, pod uvjetom da to nije pro-

tivno cilju radi kojeg je oblik propisan. Pravovaljane su i kasnije usmene 

pogodbe kojima se umanjuju ili olakšavaju obveze jedne ili druge strane 

ako je poseban oblik propisan samo u interesu ugovornih strana.

Postoji niz zakona koji određuju obveznu pisanu formu ugovora. Tako 

će npr. biti pravovaljan ugovor o kupoprodaji nekretnine samo ako je sklo-
pljen u pisanom obliku, ugovor o autorskom djelu i dr.  

4  Prema čl. 322. Zakona o obveznim odnosima ništetan je ugovor koji 
je protivan Ustavu Republike Hrvatske, prisilnim propisima ili moralu druš-
tva, osim ako cilj povrijeđenog pravila ne upućuje na neku drugu pravnu 
posljedicu ili ako zakon u određenom slučaju ne propisuje što drugo.

Sud na ništetnost pazi po službenoj dužnosti i na nju se može pozvati 
svaka zainteresirana osoba, kao i državni odvjetnik, a pravo isticanja ni-
štetnosti ne gasi se (čl. 327. i 328. Zakona o obveznim odnosima).

- odredbe o korištenju zajedničkih uređaja i prostorija u 

zgradi,

- rok predaje poslovnoga prostora zakupniku,

- vrijeme na koje je ugovor sklopljen,

- iznos zakupnine,

- pretpostavke i način izmjene zakupnine, te

- mjesto i vrijeme sklapanja ugovora.

Naprijed navedene odredbe predstavljale bi bitne sastojke 

ugovora (essentialia negotii), tako da bi uz njih ugovor mogao 

sadržavati i sporedne uglavke (accidentalia negotii).

Sporedni uglavci mogli bi biti npr. da se prostor može dati 

u podzakup bez suglasnosti zakupnika, rokovi plaćanja zakup-

nine, otkazni rokovi i slično.

3. PRAVA I OBVEZE UGOVORNIH STRANA

3.1. Predaja poslovnoga prostora

Među temeljne obveze zakupodavca spada njegova duž-

nost da zakupniku preda poslovni prostor u roku utvrđenom 

ugovorom. Tako će se prilikom sklapanja ugovora utvrditi rok 

u kojem je zakupodavac dužan zakupniku predati poslovni 

prostor.

Ako zakupodavac ne preda zakupniku poslovni prostor u 

ugovorenom roku, zakupnik može svoje pravo ostvariti tuž-

bom ili raskinuti ugovor. Većina zakupnika će se u ovoj dvojbi 

opredijeliti za raskid ugovora, jer bi ostvarivanje predaje po-

slovnoga prostora putem suda bilo dugotrajno i  neizvjesno5. 

U navedenim slučajevima zakupnik ima pravo na naknadu 

štete, tj. i u slučaju tužbe i u slučaju raskida ugovora.

Zakupodavac je dužan zakupniku predati poslovni prostor 

u stanju utvrđenom ugovorom, a ako ugovorom nije utvrđeno 

to stanje, smatra se da je poslovni prostor predan u stanju 

prikladnom za obavljanje djelatnosti predviđene ugovorom.

Prilikom primopredaje poslovnoga prostora, ugovorne 

strane sastavljaju zapisnik u koji se unose podaci o stanju 

poslovnoga prostora. Sličan se zapisnik sastavlja i prilikom 

ispražnjenja poslovnoga prostora. U taj se zapisnik unosi 

stanje u kojem se poslovni prostor nalazi u vrijeme predaje. 

Ako prilikom predaje ispražnjenoga prostora nije sastavljen 

zapisnik, smatra se da je prostor predan u ispravnom stanju.

Zakonom o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora 

ustanovljeno je pravilo da je zakupnik, nakon prestanka za-

kupa, dužan predati zakupodavcu poslovni prostor u stanju u 

kojem ga je primio. Iznimka od ovog pravila može biti ugovo-

rena u ugovoru (npr. da se prostor predaje u drukčijem stanju 

od onoga u kojem je primljen), ili ako je to propisano u samom 

Zakonu o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora.

Ako zakupodavac ne bi predao zakupniku poslovni prostor 

u stanju utvrđenom ugovorom, zakupnik bi imao pravo:

- raskinuti ugovor o zakupu,

- ili tražiti razmjerno sniženje zakupnine,

- ili na teret zakupodavca sam dovesti poslovni prostor u 

takvo stanje, ako to nije učinio zakupodavac nakon što ga 

je zakupnik na to pozvao i ostavio mu za to primjeren rok.

5  U vezi s trajanjem sudskih postupaka u vezi s ugovorima o zakupu 
treba navesti da je za rješavanje sporova vezanih uz ugovore o zakupu po-
slovnoga prostora, te za ispražnjenje poslovnoga prostora nadležan sud, 
te da su ovi postupci hitni. Bez obzira na propisanu hitnost ovih postupa-
ka, stanje u provedbi ove odredbe se često ne poklapa s njenim zakon-
skim određenjem.
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U sva tri navedena slučaja zakupnik ima pravo i na nakna-

du štete. 

3.2. Popravci poslovnoga prostora

Za vrijeme trajanja zakupa može nastati potreba da se na 

poslovnom prostoru izvrše neki popravci koji padaju na teret 

zakupodavca. To će u pravilu biti veći radovi investicijskog 

održavanja, koji su nužni za redovno i nesmetano korištenje 

prostora. Može se npr. raditi o popravku krova koji prokišnjava 

ili nekom sličnom većem zahvatu.

Ako nastane potreba takvog održavanja, zakupnik je 

dužan bez odgađanja o takvim radovima pisano obavijestiti 

zakupodavca i odrediti mu za to primjeren rok. Ako zakupo-

davac u primjerenom roku ne izvrši popravke koje je dužan 

izvršiti, zakupnik ima pravo na teret zakupodavca sam izvršiti 

popravke ili raskinuti ugovor o zakupu.

Ako je zakupnik sam izvršio popravke, a nije prethodno 

pisano obavijestio zakupodavca o potrebi popravaka i ostavio 

mu za to primjeren rok, nema pravo na naknadu za izvršene 

radove i odgovara zakupodavcu za štetu koju ovaj trpi zbog 

toga propuštanja. Ovo neće važiti u slučaju hitnih popravaka. 

Ako se radi o hitnim popravcima koji se moraju poduzeti 

da bi se spasila i zaštitila imovina zakupnika koja se nalazi u 

zakupljenom prostoru (npr. poplava, puknuće cijevi i slično), 

zakupnik može sam izvršiti te popravke na teret zakupodavca.

Ako bi za vrijeme trajanja popravaka zakupnik bio one-

mogućen u korištenju prostora, za to vrijeme ne bi bio dužan 

plaćati zakupninu.

To se odnosi kako na popravke radi održavanja poslov-

noga prostora koji padaju na teret zakupodavca, tako i na 

radove na javnim površinama, pročelju i krovištu zgrade, zbog 

kojih zakupnik nije mogao koristiti poslovni prostor. U svim tim 

slučajevima zakupnik nije dužan plaćati zakupninu, ali nema 

pravo na naknadu štete zbog izmakle dobiti.

Naknada štete zbog izmakle dobiti bi se inače priznavala 

zakupniku koji zbog nekog postupanja zakupodavca nije mo-

gao obavljati svoju djelatnost. Međutim, ako se radi o naprijed 

navedenim popravcima, zbog kojih zakupnik nije mogao 

obavljati svoju djelatnost, naknada štete zbog izmakle dobiti 

ne bi se mogla ostvariti.

Ako se za vrijeme navedenih radova poslovni prostor može 

koristiti, ali u ograničenom opsegu, zakupnik je dužan plaćati 

razmjerni dio zakupnine. Navedene odredbe o neplaćanju ili 

razmjernom plaćanju zakupnine ne odnose se na slučajeve ne-

znatnog ometanja zakupnika u obavljanju njegove djelatnosti.

Sljedeći slučaj izvođenja radova je slučaj kad se na po-

slovnom prostoru izvode radovi u svrhu uređenja prostora ili 

radi sniženja troškova energije i održavanja.

U tom slučaju zakupodavac ima pravo za vrijeme trajanja 

zakupa izvršiti radove u svrhu uređenja postora ili radi sniženja 

troškova energije i održavanja. Tada je zakupodavac dužan 

najkasnije dva mjeseca prije početka radova pisano obavije-

stiti zakupnika o vrsti, početku i opsegu radova, roku trajanja 

radova, kao i o novoj visini zakupnine.

Ako zakupnik ne pristaje na izvođenje navedenih radova, 

ima pravo u roku mjesec dana od dana primitka obavijesti o 

radovima raskinuti ugovor o zakupu i u istom roku o tome 

obavijestiti zakupodavca, kojem je u daljnjem roku od 15 dana 

od poslane obavijesti dužan prostor predati u posjed.

Ako zakupnik zbog izvođenja radova ne raskine ugovor 

o zakupu, nije dužan plaćati zakupninu, odnosno dužan ju je 

plaćati u razmjernom dijelu, ovisno o djelomičnom ograniče-

nju u obavljanju svoje poslovne djelatnosti. Pravo na izmaklu 

dobit zakupnik bi imao samo u slučaju ako zakupodavac ne 

završi radove u roku.

3.3. Preinake poslovnoga prostora

Prema odredbama Zakona o zakupu i kupoprodaji po-

slovnoga prostora, zakupniku je zabranjeno činiti preinake 

poslovnoga prostora kojima se mijenja konstrukcija, raspored, 

površina, namjena i vanjski izgled poslovnoga prostora. Te se 

izmjene smiju činiti samo uz izričitu suglasnost zakupodavca.

Tu suglasnost zakupodavac može dati u ugovoru ili u po-

sebnom pisanom ovlaštenju.

Ako bi zakupnik bez suglasnosti zakupodavca ili unatoč 

njegovu protivljenju izvršio preinake ili nastavio s izvođenjem 

radova, zakupodavac bi imao pravo raskinuti ugovor, ali i pra-

vo na naknadu štete.

3.4. Plaćanje zakupnine i ostalih troškova

Zakupnik je dužan zakupodavcu plaćati ugovorom utvrđe-

ni iznos zakupnine u roku utvrđenom ugovorom. 

Ugovorne strane često ugovore da će zakupnik o svom 

trošku urediti poslovni prostor, koji će nakon isteka roka zaku-

pa tako uređen ostati zakupodavcu. U tom slučaju se uloženi 

iznos sredstava za uređenje prostora najčešće koristi na način 

da je zakupnik stanovito vremensko razdoblje oslobođen pla-

ćanja zakupnine.

Ako je zakupodavac Republika Hrvatska odnosno jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, zakupnik je du-

žan zakupninu plaćati mjesečno unaprijed i to najkasnije do 

desetog dana u mjesecu. U svim drugim slučajevima dopu-

šteno je ugovarati drukčije6.

Osim plaćanja zakupnine, zakupnik je dužan plaćati nak-

nadu za troškove korištenja zajedničkih uređaja i obavljanja 

zajedničkih usluga u zgradi u kojoj se nalazi poslovni prostor 

po njihovom dospijeću. U ovom se slučaju prije svega radi o 

troškovima čišćenja zajedničkih dijelova zgrade, troškovima 

odvodnje, komunalne naknade, održavanja dizala i slično.

Međutim, dopušteno je ugovoriti i drukčije, tj. da sve ove 

troškove snosi zakupodavac. 

Prema Zakonu o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora 

smatra se da naknade za troškove korištenja zajedničkih ure-

đaja i obavljanja zajedničkih usluga u zgradi u kojoj se nalazi 

poslovni prostor nisu uračunate u zakupninu ako to nije izričito 

ugovoreno. Drugim riječima, samo kad bi u ugovoru izrijekom 

stajalo da u iznos zakupnine ulaze i svi troškovi korištenja 

zajedničkih uređaja i zajedničkih usluga, navedene troškove 

ne bi trećima plaćao zakupnik već zakupodavac, budući su 

isti sastavni dio zakupnine.

Zakupnik snosi troškove tekućeg održavanja poslovnoga 

prostora, ako nije drukčije ugovoreno. Pod tekućim održava-

njem smatra se čišćenje, soboslikarski radovi, sitniji popravci 

na instalacijama i slično.

6  Najčešće se ugovara da će to biti do određenog dana u mjesecu za 
prethodni mjesec.
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Zakupnik je nadalje dužan o svom trošku izvršiti popravke 

oštećenja poslovnoga prostora koja je sam prouzročio ili su 

ih prouzročile osobe koje se koriste poslovnim prostorom, 

ali zakupnik ne odgovara za pogoršanje stanja poslovnoga 

prostora, uređaja i opreme koje je nastalo zbog redovitog 

korištenja.

3.5. Davanje prostora u podzakup

Po odredbama Zakona o zakupu i kupoprodaji poslov-

noga prostora zakupnik nema pravo poslovni prostor ili dio 

tog prostora dati u podzakup. Mađutim, ako je ta mogućnost 

predviđena u ugovoru, prostor bi se mogao dati u podzakup, 

budući se zakupodavac suglasio s tom mogućnošću.

Na ugovor o podzakupu poslovnoga prostora na odgova-

rajući se način primjenjuju odredbe Zakona o zakupu i kupo-

prodaji poslovnoga prostora koje se odnose na zakup.

Postoje neke kategorije zakupnika kojima nije dopušteno 

poslovni prostor dati u podzakup. Radi se o osobama koje 

imaju prvenstveno pravo na sklapanje ugovora o zakupu 

poslovnoga prostora temeljem Zakona o pravima hrvatskih 

branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji. Te 

osobe ne bi imale pravo poslovni prostor na kojem imaju za-

kupni odnos dati trećima u podzakup.

4. PRESTANAK ZAKUPA

Ugovor o zakupu poslovnoga prostora u pogledu vremen-

skog trajanja može se sklopiti:

- na određeno vrijeme i

- na neodređeno vrijeme.

Ugovor o zakupu poslovnoga prostora sklopljen na odre-

đeno vrijeme prestaje istekom vremena na koji je sklopljen, 

dok onaj koji je sklopljen na neodređeno vrijeme prestaje 

otkazom.

Kad se radi o ugovoru o zakupu poslovnoga prostora koji 

je sklopljen na određeno vrijeme, isti će prestati istekom vre-

mena na koji je sklopljen. U tom slučaju nema potrebe ugovor 

otkazivati i slično, već će po isteku ugovora zakupodavac 

pozvati zakupnika na predaju poslovnoga prostora.

Ugovor o zakupu poslovnoga prostora koji je sklopljen 

na neodređeno vrijeme ne može na temelju otkaza prestati 

prije isteka jedne godine od dana sklapanja. Međutim, ako je 

ugovorom određeno drukčije, ugovor o zakupu sklopljen na 

neodređeno vrijeme mogao bi se otkazati i prije isteka jedne 

godine od dana njegova sklapanja.

Ugovor koji je sklopljen na neodređeno vrijeme prestaje 

danom isteka otkaznog roka. Otkazni rok iznosi 30 dana ako 

ugovorom nije utvrđeno drukčije. U slučajevima kad se radi o 

značajnijim zakupnim odnosima (velike površine poslovnoga 

prostora i sl.), ugovorne strane u pravilu utvrđuju duže otkazne 

rokove. U mnogim ugovorima o zakupu poslovnoga prostora 

zakupni odnos se produžava ako koja od ugovornih strana do 

određenog roka ne otkaže ugovor. Npr. ugovor će vrijediti i za 

sljedeću kalendarsku godinu ako se ne otkaže mjesec dana 

prije isteka tekuće godine i slično.

Otkazni rok je vrijeme između dana dostave otkaza 

protivnoj strani i dana kad prestaje zakup. Budući početak 

otkaznog roka teče od dana dostave otkaza protivnoj strani, 

važno je osigurati dokaz da je druga strana zaprimila otkaz. 

To se postiže na način da se pisani otkaz dostavlja poštom 

preporučeno, kako to stoji u Zakonu. Međutim, dobro je pi-

sani otkaz dostavljati preporučenom poštom s povratnicom, 

čime se osigurava dokaz da je druga strana određenoga dana 

primila otkaz.

Otkaz ugovora o zakupu poslovnoga prostora može se 

dostavljati i preko javnog bilježnika. Ta vrsta otkaza je obvezna 

kad je ugovor potvrđen (solemniziran) po javnom bilježniku, ali 

se može koristiti i u drugim slučajevima.

Ako se ugovor o zakupu otkazuje putem javnoga bilježnika, 

isti o priopćenom otkazu sastavlja zapisnik i poduzima radnje 

propisane posebnim zakonom. Zapisnik javnog bilježnika 

koji sadrži izjavu potpisanu po protivnoj strani da se ne protivi 

otkazu ima snagu ovršne isprave. U tom se slučaju ovrha mo-

že tražiti na temelju ugovora o zakupu i zapisnika koji sadrži 

izjavu protivne strane da se ne protivi otkazu.

Otkaz ugovora o zakupu poslovnoga prostora, ako ugo-

vorom nije drukčije određeno, može se dati samo prvoga ili 

petnaestoga dana u mjesecu. Obzirom na ovako navedenu 

zakonsku odredbu, u ugovorima o zakupu poslovnoga pro-

stora korisno je navesti da se ugovor može otkazati svakoga 

dana u mjesecu.

U Zakonu o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora 

propisana su tri slučaja u kojima se ugovor može otkazati u 

svako doba, bez obzira na ugovorne ili zakonske odredbe o 

trajanju zakupa. U prvom slučaju ugovor može otkazati zaku-

podavac, u drugom zakupnik, a u trećem slučaju ugovor može 

otkazati svaka ugovorna strana. 

Prvi slučaj je da ugovor u svako doba može otkazati zaku-

podavac ako:

- zakupnik i poslije pisane opomene zakupodavca koristi 

poslovni prostor protivno ugovoru ili mu nanosi znatniju 

štetu koristeći ga bez dužne pažnje,

- zakupnik ne plati dospjelu zakupninu u roku 15 dana od 

dana priopćenja pisane opomene zakupodavca,

- zakupodavac, zbog razloga za koji on nije odgovoran, ne 

može koristiti poslovni prostor u kojem je obavljao svoju 

djelatnost pa zbog toga namjerava koristiti prostor koji drži 

zakupnik.

Drugi slučaj, u kojem ugovor može otkazati zakupnik, 

odnosi se na situaciju ako zakupodavac u primjerenom roku 

koji mu je zakupnik za to ostavio ne dovede poslovni prostor u 

stanje u kojem ga je dužan predati, odnosno održavati.

U trećem slučaju ugovor o zakupu poslovnoga prostora 

koji je sklopljen na određeno ili na neodređeno vrijeme može 

u svako doba otkazati svaka ugovorna strana, ako druga ugo-

vorna strana ne izvršava svoje obveze utvrđene ugovorom ili 

Zakonom o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora.

Nakon prestanka zakupa zakupnik je dužan predati zaku-

podavcu poslovni prostor u stanju u kojemu ga je primio, osim 

ako nije drukčije ugovoreno ili propisano Zakonom o zakupu i 

kupoprodaji poslovnoga prostora.

Kod prestanka zakupa zakupnik ima pravo odnijeti ure-

đaje koje je ugradio u poslovni prostor, ako se time poslovni 

prostor ne oštećuje i ako mu to ulaganje zakupodavac nije 

priznao kroz smanjenje visine zakupnine.

Prilikom predaje ispražnjenoga poslovnoga prostora 

sastavlja se zapisnik o stanju prostora. Ako zapisnik nije sa-
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stavljen smatra se da je poslovni postor predan u ispravnom 

stanju.

4.1. Slučajevi kad ugovor o zakupu ne prestaje

Prema odredbama Zakona, zakup ne prestaje kad treća 

osoba kupnjom ili po drugoj osnovi (npr. nasljeđivanjem, 

temeljem sudske presude i sl.) stekne pravo vlasništva od za-

kupodavca poslovnoga prostora. U tom slučaju treća osoba 

stupa u prava i obveze zakupodavca.

Zakup nadalje ne prestaje smrću niti promjenom pravnog 

položaja zakupnika. Promjena pravnog položaja bile bi npr. 

statusne promjene zakupnika (spajanje, pripajanje, preobliko-

vanje i slično). Ako bi ugovorom o zakupu bilo drukčije uređe-

no, zakup bi prestao smrću ili promjenom pravnog položaja 

zakupnika.

Ako zakup ne prestaje smrću zakupnika niti promjenom 

njegova pravnog položaja, nasljednici zakupnika koji preuzmu 

obrt ili drugu djelatnost iz ugovora o zakupu, odnosno pravni 

sljednici zakupnika stupaju u prava i obveze zakupnika.

5. OGLEDNI PRIMJER UGOVORA O ZAKUPU 
POSLOVNOGA PROSTORA

U skladu s čl. 4. i 5. Zakona o zakupu i kupoprodaji po-
slovnoga prostora (Nar. nov., br. 125/11.), između ugovornih 
strana:

FRANJE FRANJIĆA iz Zagreba, Ilica 111 (dalje u tekstu: 
Zakupodavac)

i
TRGOVINA d.o.o. iz Zagreba, Ilica 112 (dalje u tekstu: 

Zakupnik), kojeg zastupa direktor Ivan Ivić

sklopljen je u Zagrebu, dana ______________ godine ovaj

U G O V O R
O ZAKUPU POSLOVNOGA PROSTORA

Članak 1.
Ovim Ugovorom o zakupu poslovnoga prostora (dalje u 

tekstu Ugovor), obvezuje se Zakupodavac predati Zakupniku 
određeni poslovni prostor na korištenje, a Zakupnik se obve-
zuje platiti mu za to ugovorenu zakupninu.

Članak 2.
Poslovna zgrada koja se daje u zakup temeljem ovog 

Ugovora nalazi se u Zagrebu, Ilica 113, ima površinu 500 
m2, a sastoji se od hodnika, kancelarija, skladišnog prostora 
i sanitarnog čvora.

Članak 3.
Zakupnik će u poslovnom prostoru navedenom u čl. 2. 

ovog Ugovora obavljati svoje registrirane djelatnosti i to: 
kupnja i prodaja robe i obavljanje trgovačkog posredovanja 
na domaćem i inozemnom tržištu, a konkretno djelatnosti 
skladištenja i otpreme proizvoda iz prodajnog programa 
Zakupnika.

Članak 4.
Zakupodavac će poslovni prostor naveden u čl. 2. ovog 

Ugovora predati Zakupniku dana _____________ godine.

Poslovni prostor predaje se u stanju prikladnom za obav-
ljanje djelatnosti navedenih u čl. 3. ovog Ugovora.

Članak 5.
Prilikom primopredaje poslovnoga prostora ugovorne 

strane sastavit će zapisnik u koji se unose podaci o stanju 
poslovnoga prostora.

Članak 6.
Ako za vrijeme trajanja zakupa nastane potreba da se 

na poslovnom prostoru, radi njegova održavanja u stanju u 
kojem ga je Zakupodavac dužan održavati izvrše popravci 
koji padaju na teret Zakupodavca, Zakupnik je dužan bez 
odgađanja o tome pisano obavijestiti Zakupodavca i odrediti 
mu za to primjeren rok.

Ako Zakupodavac u primjerenom roku ne izvrši popravke 
koje je dužan izvršiti, Zakupnik ima pravo na teret Zakupodav-
ca sam izvršiti popravke ili raskinuti ovaj Ugovor.

Članak 7.
Za vrijeme trajanja popravaka radi održavanja poslovnoga 

prostora u stanju u kojem ga je Zakupodavac dužan održavati 
i koji padaju na teret Zakupodavca, kao i radova na javnim 
površinama, pročelju i krovištu zgrade, a zbog kojih Zakupnik 
nije mogao koristiti poslovni prostor, Zakupnik nije dužan 
plaćati zakupninu. Ako se u navedenim slučajevima radi o 
djelomičnoj ograničenosti u obavljanju poslovne djelatnosti, 
Zakupnik je dužan plaćati razmjerni dio zakupnine.

Članak 8.
Zakupnik ne smije bez izričite pisane suglasnosti Zakupo-

davca činiti preinake poslovnoga prostora kojima se mijenja 
konstrukcija, raspored, površina, namjena ili vanjski izgled 
poslovnoga prostora.

Ako Zakupnik bez suglasnosti Zakupodavca, odnosno 
unatoč njegovu protivljenju izvrši preinake ili nastavi s izvođe-
njem radova, Zakupodavac ima pravo raskinuti Ugovor.

Članak 9.
Zakupnik je dužan Zakupodavcu platiti mjesečnu zaku-

pninu u ukupnom (bruto) iznosu od _____ EUR-a po jednom 
metru četvornom poslovnoga prostora, tj. ukupno _________ 
EUR-a mjesečno. Plaćanje će se obaviti u kunama po sred-
njem tečaju HNB za EUR-o koji je važio na dan plaćanja.

Izmjenu visine zakupnine ugovorne strane uredit će po-
sebnim aneksom ovom Ugovoru. 

Članak 10.
Zakupac će zakupninu plaćati na žiroračun Zakupodavca 

temeljem ovog Ugovora do 5. dana u mjesecu za prethodni 
mjesec.

Osim zakupnine, Zakupac je dužan plaćati i sva komu-
nalna davanja (komunalna naknada, potrošnja struje, vode, 
grijanje, odvoz smeća, odvodnja i ostalo), te troškove koje 
Zakupac ima u vezi s korištenjem telefona, interneta i slično.

Članak 11.
Zakupnik snosi troškove tekućeg održavanja poslovnoga 

prostora. Pod tekućim održavanjem smatra se čišćenje, so-
boslikarski radovi, sitniji popravci na instalacijama i slično.

Zakupnik je dužan o svomu trošku izvršiti popravke ošte-
ćenja poslovnoga prostora koja je sam prouzročio ili su ih 
prouzročile osobe koje se koriste poslovnim prostorom.
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Zakupnik ne odgovara za pogoršanje stanja poslovnoga 
prostora, uređaja i opreme koje je nastalo zbog redovitoga 
korištenja.

Članak 12.
Zakupnik nema pravo poslovni prostor naveden u čl. 2. 

ovog Ugovora dati u podzakup bez prethodne pisane sugla-
snosti Zakupodavca.

Članak 13.
Ovaj Ugovor sklapa se na neodređeno vrijeme. Ugovor na 

temelju otkaza ne može prestati prije isteka jedne godine od 
dana sklapanja.

Članak 14.
Ovaj Ugovor prestaje danom isteka otkaznog roka. Otka-

zni rok je vrijeme između dana dostave otkaza protivnoj strani 
i dana kad prestaje zakup.

Otkazni rok iznosi 30 dana, a otkaz se može dati svakoga 
dana u mjesecu.

Članak 15.
Ugovor se otkazuje pisanim otkazom koji se protivnoj 

strani dostavlja poštom preporučeno.

Članak 16.
Zakupodavac može otkazati ugovor o zakupu u svako 

doba, bez obzira na ugovorne ili zakonske odredbe o trajanju 
zakupa ako:
- Zakupnik i poslije pisane opomene Zakupodavca koristi 

poslovni prostor protivno Ugovoru ili mu nanosi znatniju 
štetu koristeći ga bez dužne pažnje,

- Zakupnik ne plati dospjelu zakupninu u roku 15 dana od 
dana priopćenja pisane opomene Zakupodavca,

- Zakupodavac, zbog razloga za koji on nije odgovoran, ne 
može koristiti poslovni prostor u kojem je obavljao svoju 
djelatnost pa zbog toga namjerava koristiti prostor koji 
drži Zakupnik.

Članak 17.
Zakupnik može otkazati ovaj Ugovor u svako doba, bez 

obzira na ugovorne ili zakonske odredbe o trajanju zakupa, 
ako Zakupodavac u primjerenom roku koji mu je Zakupnik za 
to ostavio ne dovede poslovni prostor u stanje u kojem ga je 
dužan predati odnosno održavati.

Članak 18.
Ovaj Ugovor može otkazati svaka ugovorna strana u sva-

ko doba, ako druga ugovorna strana ne izvršava svoje obveze 
utvrđene ovim Ugovorom ili Zakonom o zakupu i kupoprodaji 
poslovnoga prostora.

Članak 19.
Nakon prestanka zakupa Zakupnik je dužan predati Za-

kupodavcu poslovni prostor u stanju u kojem ga je primio. 
Prilikom primopredaje poslovnoga prostora Zakup nik ima 
pravo odnijeti uređaje koje je ugradio u poslovni prostor, ako 
se time ne oštećuje poslovni prostor i ako mu to ulaganje 
Zakupodavac nije priznao kroz smanjenje visine zakupnine.

Članak 20.
Prilikom predaje ispražnjenoga poslovnoga prostora sa-

stavlja se zapisnik o stanju u kojem se nalazi poslovni prostor 
u vrijeme predaje.

Ako prilikom predaje nije sastavljen zapisnik smatra se da 
je poslovni prostor predan u ispravnom stanju.

Članak 21.
Ugovorne strane će sva sporna pitanja koja među njima 

nastanu u primjeni ovog Ugovora rješavati dogovorno i na 
miran način.

U protivnom, za rješavanje spora o međusobnim pravima 
i obvezama iz ovog Ugovora te za ispražnjenje poslovnoga 
prostora nadležan je sud. 

Članak 22.
Ovaj Ugovor sklopljen je u 4 jednaka primjerka, po 2 

primjerka za svaku ugovornu stranu. Jedan primjerak ovog 
Ugovora Zakupodavac je dužan dostaviti nadležnoj poreznoj 
upravi.

ZAKUPODAVAC:    ZA ZAKUPNIKA:

---------------------   ---------------------
    Franjo Franjić      Ivan Ivić, direktor

Mr. Darko TEREK, odvjetnik, Zagreb
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Neisplata plaće poslodavca i 
povrede prava iz rada

U članku se obrađuje kazneno djelo „Povrede prava na rad i drugih prava iz 
rada„ iz članka 114. KZ i posebice njegov dio koji se odnosi na pravo na 
zaradu. Upućivanjem novog Kaznenog zakona u saborsku proceduru došlo 

je do nekih nedoumica oko kaznenog djela neisplate plaće. No, isto kazneno djelo 
postoji već u našem Kaznenom zakonu, a sadržavala su ga i dva prethodna zakona. 
Nova inkriminacija kaznenog djela „Neisplata plaće“ iz članka 132. KZ je zapravo 
povoljnija po poslodavca, jer je znatno sužena kriminalna zona te je kazneno djelo 
uže i teže za dokazivanje počinjenja kaznenog djela. Istom se razrađuje dosadašnje 
kazneno djelo, a što se sadržajno očituje kroz kažnjavanje neisplaćivanja plaće pod 
određenim uvjetima. Dosadašnje kazneno djelo ostat će na snazi i u primjeni bar do 1. 
siječnja 2013. za kada je predloženo stupanje budućeg zakona na snagu. Analiziraju 
se neke recentne odluke iz sudske prakse u vezi neisplate plaće radnicima od kojih 
postoji nekoliko osuđujućih presuda za poslodavca.

Mr. sc. ZORISLAV KALEB Stručni članak  UDK 347.7

1.  UVODNA RAZMATRANJA 

Nakon što je radna skupina izradila nacrt prijedloga novog 

Kaznenog zakona isti je preko Vlade RH upućen u saborsku 

proceduru. Rasprava o prijedlogu Kaznenog zakona zaključe-

na je dana 12. srpnja 2011. godine. Na 23. sjednici Sabora 

održanoj dana 15. srpnja 2011. donesen je zaključak da se 

prihvaća Prijedlog zakona te će se sve primjedbe, prijedlozi 

i mišljenja uputiti predlagatelju radi pripreme Konačnog pri-

jedloga zakona. Na prijedlog Zakona je 

reagirala očitovanjem Hrvatska udruga 

poslodavaca protiveći se da neisplata 

plaće predstavlja kazneno djelo. Ista 

Udruga je izgubila iz vida da je neisplata 

plaće i do sada bila kazneno djelo kroz 

kazneno djelo „Povrede prava na rad i 
drugih prava iz rada„ iz članka 114. KZ1 

koje je na snazi još od 1. siječnja 1998. 

g. U vezi istog postoje i pravomoćne 

sudske presude općinskih (kaznenih) 

sudova. 

1  Povreda prava na rad i drugih prava iz rada, članak 114. KZ: 

 “Tko uskrati ili ograniči građaninu pravo na rad, slobodu rada, slo-
bodni izbor zvanja ili zaposlenja, dostupnost radnog mjesta i dužnosti 
svakome pod jednakim uvjetima, pravo na zaradu, zakonom određeno 
radno vrijeme i odmor, prava iz zdravstvenog ili mirovinsko-invalidskog 
osiguranja, prava na posebnu zaštitu određenih skupina radnika, prava 
iz nezaposlenosti, prava u svezi s porodom, materinstvom i njegom djece 
ili druga prava iz rada što su utvrđena zakonom, sudskom odlukom ili 
kolektivnim ugovorom, kaznit će se novčanom kaznom ili kaznom zatvora 
do tri godine”.

Novi Kazneni zakon koji je donijet 21. listopada 2011.2  

predviđa u Glavi XII. kaznena djela protiv radnih odnosa i so-

cijalnog osiguranja i podjelu sadašnjeg članka 114. KZ/97 u tri 

članka od kojih je jedno novouređeno kazneno djelo iz članka 

132. pod  nazivom: „Neisplata plaće“.

1.1. Povijesni razvoj kaznenog (krivičnog) djela 
protiv radnih odnosa u vezi neisplate plaće 
do 1997. g.

Krivični zakonik koji je bio na 

snazi od 1. srpnja 1951. sadržavao 

je odredbu članka 165. pod nazivom 

„Povreda propisa o pravima osoba 

u radnom odnosu“.  Isti članak je 

propisivao kažnjavanje osobe koja 

se „svjesno ne drži propisa o osob-

nom dohotku i drugim primanjima iz 

radnog odnosa...“. Isti članak bio je u 

Glavi o Krivičnim djelima protiv rad-

nih odnosa, čime radni odnosi nisu 

bili izdvojeni od ostalih prava i sloboda 

čovjeka i građanina. U navedenom članku bile su inkriminirane 

povrede propisa s područja radnih odnosa kojima su regulira-

na pravna dobra bila zaštićena, te je kao i danas upućivao na 

blanketne propise nadležnih državnih tijela, a i akte poduze-

2  Kazneni zakon, Nar. nov., br. 125/11. od 7. studenoga 2011. Isti 
Zakon stupa na snagu 1. siječnja 2013. 
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ća.3 Istom odredbom pružala se zaštita osobama u radnom 

odnosu, a počinitelj je mogao biti samo poslodavac, a kada 

je isti bio pravna osoba onda je počinitelj, kao i danas, mogao 

biti službena osoba koja je ovlaštena odlučivati o navedenim 

pravima osoba u radnom odnosu, dakle direktor. Krivično djelo 

se moglo počiniti samo s umišljajem (direktnim i eventualnim) 

koji je morao obuhvatiti svijest o kršenju određenih blanketnih 

propisa i posljedicama takvog kršenja.4 Također je u članku 

168.a bilo inkriminirano kazneno djelo „Neizvršavanje sudske 

odluke“ o vraćanju radnika na posao od strane službene ili 

odgovorne osobe po pravomoćnoj presudi suda. Time se je 

također direktno uskraćivalo drugom pravo na zaradu.  

1.1.1. Krivična djela protiv radnih odnosa do 1997. g.

Krivični zakon Republike Hrvatske5 koji je bio na snazi do 

dana 31. prosinca 1997. sadržavao je sljedeća kaznena djela 
protiv radnih odnosa i to: „Povreda prava radnika“ (članak 
66.), „Povreda prava radnika za vrijeme privremene nezapo-
slenosti“ (članak 67.), „Povreda prava iz socijalnog osiguranja“ 
(članak 68.), „Nepoduzimanje mjera zaštite na radu“ (članak 
69.) i „Neizvršavanje sudske odluke o vraćanju radnika na rad“ 
(članak 70.).  

Kazneno djelo „Povreda prava radnika“ iz članka 66. KZ 
RH, koje je bilo na snazi s izmjenama od 1977. do 1997. mo-
gao je počiniti onaj tko se svjesno ne drži zakona, drugog 
propisa ili općeg akta ili kolektivnog ugovora o zasnivanju 
ili prestanku radnog odnosa, o plaći ili drugim primanjima, 
o radnom vremenu, o uvjetima i načinu korištenja odmora i 
odsustva ili o posebnoj zaštiti žena, omladine i invalida rada te 
drugih invalidnih osoba, i time uskrati ili ograniči radniku pravo 
koje mu pripada. Zakon je za isto djelo predviđao novčanu 
kaznu ili zatvor do jedne godine, tako da je relativna zastara 
za pokretanje postupka nastupala već za dvije godine, a ap-
solutna za četiri godine. 

Kaznenim djelom je bila proširena zaštita zasnivanja ili 
prestanka radnog odnosa i na posebnu zaštitu žena, mladeži i 
invalida rada te drugih invalidnih osoba.6 Članak je inkriminirao 
povrede propisa s područja radnih odnosa kojima su regulirana 
pravna dobra bila zaštićena i to blanketne propise zakona iz 
područja radnih odnosa, pravilnika te općih akata tijela i po-
duzeća. 

Kazneno djelo „Povreda prava radnika za vrijeme privreme-
ne nezaposlenosti“ iz članka 67. KZ RH mogao je počiniti onaj 
tko se svjesno nije držao zakona, drugog propisa ili općeg akta 
o pravima radnika za vrijeme privremene nezaposlenosti i time 
uskrati ili ograniči radniku i građaninu pravo koje mu pripada. 

„Povredu prava iz socijalnog osiguranja“ (članak 68. KZ RH) 
činio je onaj tko se svjesno nije držao propisa ili drugoga općeg 
akta o socijalnom osiguranju i time uskrati ili ograniči nekoj oso-
bi pravo koje joj na temelju socijalnog osiguranja pripada.

„Neizvršavanje sudske odluke o vraćanju radnika na rad“ 
iz članka 70. KZ RH mogla je počiniti službena ili odgovorna 
osoba i privatni poslodavac, koja ne bi postupila po pravomoć-

3  Jemrić, Mato,  Krivični zakon, V. dopunjeno izdanje, Narodne novine, 
Zagreb, 1972., str. 216.  

4  Ibid. 
5  Krivični zakon Republike Hrvatske, Nar. nov., br. 32/93., 39/93., 

10/95., 16/96. i 28/96. (dalje: KZ RH). Vidi: Vojnović, Ksenija i dr.  Zbirka 
zakona kaznenog prava Republike Hrvatske, Informator, Zagreb, 1994. 

6  Vouk, Valentin, Krivični zakon SR Hrvatske, IX. prošireno izdanje, 
Narodne novine, Zagreb, 1987., str. 86. 

noj presudi suda kojom je odlučeno o vraćanju radnika na rad 
u poduzeće, u drugu organizaciju ili u državno tijelo. Radnja 
djela je bila nepostupanje po pravomoćnoj sudskoj presudi 
općinskog suda. Za isto kazneno djelo bila je zapriječena kazna 
zatvora do tri godine. 

Kazneni zakon iz 1997. koji je stupio na snagu 1. siječnja 

1998. kaznena djela iz članaka 66. - 68. je propisao u jednom 

članku 114. KZ/97., no nije preuzeo kazneno djelo iz članka 70. 

KZ RH o neizvršavanju sudske odluke o vraćanju radnika na 

posao na što su tada upozoravali kaznenopravni teoretičari.7  

Isti propust je ispravljen novelom Kaznenog zakona već nakon 

tri godine krajem 2000. kojom su u članku 114. dodane riječi 
„sudskom odlukom“8, dakle pune tri godine od dana 1. siječ-
nja 1998. do 30. prosinca 2000. kazneno djelo „Neizvršavanja 
sudske odluke o vraćanju radnika na posao“ nije bilo kazneno 
inkriminirano što se teško može pripisati slučajnom propustu 
već usklađivanju Kaznenog zakona s tadašnjom tzv. pretvor-
bom i privatizacijom. 

2. SADAŠNJE KAZNENO DJELO U VEZI 
POVREDE PRAVA NA ZARADU (čl. 114.) OD 
1998. g.

Ustav Republike Hrvatske9 u svojim odredbama članaka 54. 
- 57. sadrži niz prava na rad i iz rada i to: pravo na rad i slobodu 
rada, pravo na pravednu naknadu za rad i uvjete rada te pravo 
na socijalnu sigurnost. Objekt zaštite kaznenog djela „Povrede 
prava na rad i drugih prava iz rada„ iz članka 114. Kaznenog za-
kona10 su prava iz članka 54. Ustava RH, prema kojoj ustavnoj 
odredbi svatko ima pravo na rad i slobodu rada, slobodu rada 
te slobodno biranje poziva i zaposlenja.11 Isto kazneno djelo 
spada u skupinu kaznenih djela protiv slobode i prava čovjeka i 
građanina, te se radi o djelima kojima se zaštićuju tzv. klasična 
temeljna prava i slobode. 

Radnja počinjenja se sastoji od uskrate ili ograničenja prava 
na rad, slobodu rada, prava na slobodni izbor zvanja ili zaposle-
nja, dostupnost radnog mjesta ili dužnosti svakome uz jednake 
uvjete, prava na zaradu i dr. prava iz radnog odnosa. Time se 
štiti među ostalim i pravo na zaradu. Prava koja su predmetom 
zaštite uređena su Zakonom o radu12, pravilnicima, kolektivnim 
ugovorima i sudskim odlukama. Pravo na rad i sloboda rada 
ne jamči i pravo na zaposlenje svakom građaninu posebice u 
uvjetima tržišnog poslovanja već pravo i slobodu na poduzi-
manje gospodarskih aktivnosti u potpunoj slobodi i uz jednake 
uvjete. U praksi to ne znači ni da svatko mora odmah i dobiti 

posao za koji je stručno kvalificiran, već on mora proći natječaj 

za zaposlenje. No, kazneno djelo se može počiniti i kada netko 

bude primljen na natječaju za posao sa slabijim kvalifikacija-

ma i lošijim referencama. U obzir tada može doći i kazneno 

djelo iz članka 106. Povreda ravnopravnosti građana koje ima 

7  Vidi o tome: Bačić, Franjo. Marginalije uz novi Kazneni zakon,  Hrvat-
ski ljetopis za kazneno opravo i praksu, br, 1/98., str. 120. 

8  Vidi članak 23. Zakona o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona, 
Nar. nov., br. 129/2000. Ista novela je stupila na snagu dana 30. prosinca 
2000.

9   Ustav Republike Hrvatske  - pročišćeni tekst, Nar. nov., br. 85/10. 
od 9. srpnja 2010. (dalje: Ustav RH). 

10  Kazneni zakon, Nar. nov., br. 110/97., 27/98. - ispravak, 50/2000., 
129/2000., 51/2001., 111/2003., 190/2003., 105/2004., 84/2005. - ispra-
vak, 71/2006., 110/2007. i 152/2008., (dalje: KZ).

11   Pavlović, Šime: u Bačić, Franjo; Pavlović, Šime. Komentar kazne-
nog zakona, Organizator, Zagreb, 2004., str. 516. 

12  Zakon o radu, Nar. nov., br. 149/09. i 61/11. 
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prednost u odnosu na kazneno djelo iz članka 114. ukoliko je 

neka povreda nastupila zbog diskriminacije oštećenika.13 Pravo 

na zaradu i uvjete rada su jamstvo na redovnu isplatu plaće i 

jednake uvjete rada s drugim radnicima, bez diskriminacije po 

bilo kojoj osnovi. 

Kazneno djelo neisplate plaće danas može počiniti svaki 

poslodavac u trgovačkom društvu ili obrtu bez obzira na raz loge 

neisplate, odnosno subjekt koji je u položaju uskratiti ili ograni-

čiti ta prava.14 Dakle, počinitelj može biti samo osoba nadležna 

i ovlaštena donositi odluke s tim pravom, te se stoga radi o 

delictium proprium. To su kaznena djela kod kojih je posebno 

svojstvo subjekta obilježje djela i takva djela ne može počiniti 

svaka osoba, već samo ona koja ima to svojstvo. Pri tom je 

bitno da počinitelj postupa s izravnom ili neizravnom namjerom, 

dok djelo ne može počiniti iz nehaja. Namjera obuhvaća svijest 

o uskraćivanu, ograničavanju ili kršenju prava iz određenih 

blanketnih propisa iz područja rada i posljedice takvog kršenja 

kao htijenje da se ona ne poštuju i pristajanje na to. Nepoznava-

nje propisa ne oslobađa poslodavca od odgovornosti, jer se on 

morao upoznati s tim propisima osobno ili putem druge osobe 
u društvu za to zadužene (npr. pravnika u društvu) i savjetovati 
s njim prema potrebi. 

Kazneno djelo „Povrede prava na rad i drugih prava iz ra-
da„ iz članka 114. KZ spada u Glavu XI. sadašnjeg Kaznenog 
zakona koja obuhvaća Kaznena djela protiv slobode i prava 
čovjeka i građanina. Istim djelom je značajno razrađeno kaz-
neno djelo povrede prava na rad i drugih prava iz rada i to ne 
samo u smislu povrede ravnopravnosti u zapošljavanju. Ta 
dispozicija obuhvaća prava sadržana u Međunarodnom paktu 
o gospodarskim, socijalnim i kulturnim pravima, od prava na 
rad, prava svakoga da uživa pravedne i povoljne uvjete rada, 
prava na zaradu i ostala prava u vezi zdravstvenog i socijalnog 
osiguranja.15 Kazneno djelo pripada tzv. socijalnim pravima, 
a ostvarivanje socijalnih prava predstavlja jedan od središnjih 
problema svake države. 

Prema sadašnjoj odredbi kaznenog djela Povrede prava na 
rad i drugih prava iz rada koja je nakon izmjena na snazi od 
2006. isto kazneno djelo može počiniti osoba  koja uskrati ili 
ograniči građaninu pravo na rad, slobodu rada, slobodni izbor 
zvanja ili zaposlenja, dostupnost radnog mjesta i dužnosti 
svakome pod jednakim uvjetima, pravo na zaradu, zakonom 
određeno radno vrijeme i odmor, prava iz zdravstvenog ili 
mirovinsko-invalidskog osiguranja, prava na posebnu zaštitu 
određenih skupina radnika, prava iz nezaposlenosti, prava u 
svezi s porodom, materinstvom i njegom djece ili druga prava 
iz rada što su utvrđena zakonom, sudskom odlukom ili kolek-
tivnim ugovorom.  Za isto kazneno djelo predviđena je novčana 
kazna ili kazna zatvora do tri godine. Isto se kazneno djelo 
može počiniti samo s namjerom povrede tuđih prava iz rada 
uključujući i neisplatu zarade. 

Prema navedenoj odredbi tko uskrati ili ograniči građaninu 

pravo na zaradu utvrđenu zakonom, sudskom odlukom ili 

kolektivnim ugovorom čini kazneno djelo neisplate plaće.  

13  Pavlović, cit. dj., str. 517. 
14  Pavišić, Berislav i dr. Komentar kaznenog zakona, Narodne novine, 

III. izdanje, Zagreb, 2007., str. 348. 
15  Kurtović, Anita, Garačić, Ana,  Pavlović, Šime; 5. radionica: Novosti 

kod kaznenih djela protiv života i tijela i kaznenih djela protiv slobode i 
prava građanina, Hrvatski ljetopis za kazneno pravo i praksu, br, 1/98. str. 
195. 

Pozivanje na određena prava u opisu kaznenog djela znači 

da se radi o blanketnom kaznenom djelu koji upućuje na druge 

propise te u činjeničnom opisu djela treba navesti koji je točno 

članak i kojeg zakona prekršen da bi činjenični opis djela bio 

potpun. Posljedice djela sastoje se od potpunog ili djelomičnog 

uskraćivanja prava iz inkriminiranog djela.16  Uskraćivanje prava 

znači potpuno, a ograničavanje prava djelomično onemoguća-

vanje realizacije prava sadržanih u opisu.17 Djelo nije počinjeno 

ako uz njega nije nastupila i zakonska posljedica, a također ni 

ako je ostalo samo u pokušaju jer se samo za pokušaj kaznenog 

djela iz članka 114. sukladno članku 33. KZ i visinu zapriječene 

kazne, ne odgovara. 

Sukladno članku 19. stavku 1. alineja 5 KZ-a relativna za-

stara za pokretanje kaznenog progona nastupa za tri godine, 

a apsolutna zastara kaznenog progona nastupa za šest godina 

od počinjenja djela (članak 20. stavak 6.).

Slično predmetnom kaznenom djelu je kazneno djelo 

Nesavjesnog rada u službi iz članka 339. KZ-a. Isto kazneno 

djelo može počiniti službena ili odgovorna osoba koja kršenjem 

zakona ili drugih propisa, propuštanjem dužnog nadzora ili na 

drugi način očito nesavjesno postupa u obavljanju službe, pa 

time prouzroči težu povredu prava drugoga ili znatnu imovinsku 

štetu. Ista osoba se može kazniti novčanom kaznom ili kaznom 

zatvora do tri godine. Kazneno djelo Nesavjesnog rada u službi 

ima prednost pred kaznenim djelom iz članka 114. KZ.

Tako prema sudskoj praksi počinitelj može biti odgovorna 

osoba u trgovačkom društvu koja prilikom zapošljavanja, uspr-

kos prethodnom obećanju radnicu ne prijavi Hrvatskom zavodu 

za zdravstveno osiguranje, zbog čega je ona izgubila prava iz 

zdravstvenog osiguranja.18 Djelo mogu počiniti i odgovorne 

osobe koje prime na rad osobu koja ne ispunjava natječajne 

uvjete, iako ima drugih kandidata koji te uvjete ispunjavaju.19 

Također, prema sudskoj praksi građaninu je uskratio pravo 

na rad i zaradu, prava iz zdravstvenog i mirovinsko-invalidskog 

osiguranja i druga prava iz rada utvrđena zakonom i sudskom 

odlukom, gradonačelnik koji je odbio postupiti po pravomoćnoj 

presudi kojom se poništava kao nezakonito rješenje o prestan-

ku radnog odnosa zaposlenice, te je vratiti na radno mjesto na 

kojem je radila prije nezakonitog prestanka radnog odnosa.20  

3.  KAZNENO DJELO NEISPLATE PLAĆE PREMA  
NOVOM KAZNENOM ZAKONU IZ LISTOPADA 
2011. g.

Novi Kazneni zakon od 21. listopada 2011. predviđa u Glavi 

XII. kaznena djela protiv radnih odnosa i socijalnog osiguranja i 

podjelu sadašnjeg članka 114. KZ/97 u tri članka (članak 131., 

132. i 133. KZ-a) budući se njime do sada pokrivalo različita 

prava i to ona zagarantirana člancima 55. i 56. Ustava RH.21 

Zakon donosi novouređeno kazneno djelo iz članka 132. 

pod nazivom: „Neisplata plaće“22, koje odgovara dijelu 

16  Pavlović, cit. dj., str. 517. 
17  Grozdanić, Velinka u: Novoselec, Petar (urednik) i dr., Posebni dio 

Kaznenog prava, Pravni fakultet u Zagrebu, Zagreb, 2007., str. 56.
18  Presuda Os Split, K-118/03, cit. iz Novoselec i dr., str. 56.
19  Odluka VSH, Kž-72/84, Pregled23, str. 41. cit. iz Novoselec i dr., 

str. 56.
20  Presuda Os Split, K-1076/01, cit. iz Novoselec i dr., str. 56.
21  Vlada RH, Konačni prijedlog Kaznenog zakona, Zagreb, listopad 

2011., str. 185. (dalje: Konačni prijedlog KZ-a).  
22  Novi Kazneni zakon od 21. listopada 2011. - Neisplata plaće, članak 

132.:
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članka 114. i to onom kojim se štite pravo na zaradu koje je 

jedno od prava iz rada zagarantirano člankom 56. stavkom 

1. Ustava. Novi članak je uređen  po uzoru na stavak 3. § 

266 a. njemačkog Kaznenog zakona. Samo kazneno djelo 

iz članka 132. ima vrlo jednostavne i jasne odredbe te se u 

st. 1. inkriminira neisplata dijela ili cijele plaće jednom ili više 

radnika. Za isto djelo je zapriječena kazna zatvora do tri godine. 

Plaćom  u smislu članka 132. Zakon smatra naknadom za rad, 

doprinosima za mirovinsko osiguranje, zdravstveno osiguranje, 

zapošljavanje osoba s invaliditetom ili osiguranje od nezaposle-

nosti i ostali doprinosi i naknade prema posebnim propisima 

(članak 132. stavak 5.).

Neisplata naknade plaće za vrijeme bolovanja je prekršaj 

sukladno članku 127. Zakona o obveznom zdravstvenom osi-

guranju23. Uskrata nekih drugih prava iz rada koja su utvrđena 

zakonom, kolektivnim ugovorom ili sudskom odlukom (npr. na 

zakonom određeno radno vrijeme i odmor, pravo na posebnu 

zaštitu određenih skupina radnika, prava u vezi s porodom, ma-

terinstvom i njegom djece) zaštićena su prekršajima iz Zakona o 

radu, pa bi njihovo uvođenje u Kazneni zakon bilo suprotno pra-

vilu ne bis in idem.24 U tim slučajevima prekršajna odgovornost 

smatra se dovoljnom. Isto je rezultat poznatog slučaja Maresti 
nakon kojeg se izbjegava dupliranje prekršaja i kaznenog djela 

za istu radnju. 

Stavkom 2. kaznenog djela iz članka 132. inkriminira se za-
pošljavanje i tzv. „rad na crno“, a rađen je po uzoru na § 266a. 

njemačkog Kaznenog zakona. Predlaže se inkriminiranje onog  

tko ne daje podatke ili daje netočne podatke za određivanje pla-

će i na taj način je ne uplaćuje ili uplaćuje djelomično. Za isti oblik 

djela također je zapriječena kazna zatvora do tri godine.25  

Stavkom 3. isključeno je obilježje kaznenog djela iz stavka 

1. ako je do neisplate došlo iz opravdanih razloga. Predlaže 

se da nema kaznenog djela kada je do neisplate došlo zbog 

nemogućnosti raspolaganja financijskim sredstvima na računu 

poslodavca ili nedostatka financijskih sredstava na računu po-

slodavca koji nisu nastali neurednim i nesavjesnim gospodare-

njem ili kad je do neisplate došlo iz drugih opravdanih razloga. 

Nemogućnosti raspolaganja financijskim sredstvima na raču-

nu poslodavca i nedostatak financijskih sredstava na računu 

poslodavca koji su nastali zbog neurednog i nesavjesnog 

gospodarenja uvijek se trebaju smatrati neopravdanim razlo-

gom.26 Stoga ne bi bilo kaznenog djela kada je do neisplate 

 1

  (1) Tko ne isplati dio ili cijelu plaću jednom ili više radnika, kaznit će 
se kaznom zatvora do tri godine.

2   (2) Kaznom iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se tko ne daje po-
datke ili daje netočne podatke za određivanje plaće i na taj način je ne 
uplaćuje ili uplaćuje djelomično.

 (3) Nema kaznenog djela iz stavka 1. ovoga članka kada je do nei-
splate došlo zbog nemogućnosti raspolaganja financijskim sredstvima na 
računu  poslodavca ili nedostatka financijskih sredstava na računu poslo-
davca koji nisu nastali s ciljem izbjegavanja isplate plaće. 

(4) Ako počinitelj iz stavka 1. naknadno uplati zaostale plaće, može 
se osloboditi kazne.

 (5) Pod plaćom se u smislu ovoga članka podrazumijeva osnovna 
plaća i sva druga davanja u novcu ili u naravi koju radnik prima po osnovi 
rada, u bruto iznosu što uključuje i doprinose iz plaće i na plaću prema 
posebnom propisu.

23  Nar. nov., br. 15/08., 94/09, 153/09. i 139/10.
24  Prijedlog KZ-a, str. 186. 
25  Ibid.
26  Ibid.

došlo zbog nemogućnosti raspolaganja financijskim sredstvi-

ma na računu poslodavca ili nedostatka financijskih sredstava 

na računu poslodavca koji nisu nastali s ciljem izbjegavanja 

isplate plaće. Isto će očito biti predmetom dokazivanja ovog 

kaznenog djela. 

U stavku 4. uvodi se fakultativno oslobođenje od kazne ako 

poslodavac naknadno, tj. do donošenja pravomoćne presude 

uplati zaostale plaće što predstavlja slučaj tzv. djelotvornog 

kajanja. Time se počinitelj ne bi oslobodio od optužbe već bi 

bio proglašen krivim i samo oslobođen od kazne. Može se 

odmah uočiti da je predložena nova formulacija odredbe za 

neisplatu plaće uža i teža za dokazivanje počinjenja kaznenog 

djela,  te se njome sužava prostor za kažnjavanje za neisplatu 

plaće. Naime sud će, kada novi zakon stupi na snagu, a čije 

stupanje je predviđeno za dan 1. siječnja 2013. trebati utvrđi-

vati zbog čega poslodavac nije isplatio plaću i je li time sebi ili 

drugom (ponajprije svom trgovačkom društvu ili obrtu) priba-

vio imovinsku korist. Vidljivo je da se novim člankom razrađuje 

dosadašnje kazneno djelo, a što se sadržajno očituje kroz 

kažnjavanje neisplaćivanja plaće pod određenim uvjetima.27 

Po tome bi se poslodavac oslobodio od odgovornosti ako 

bi dokazao da iz opravdanih razloga nije bio u mogućnosti 

isplatiti plaću radnicima. 

Zakonodavac je u stavku 5. istog članka propisao što se to 

smatra plaćom. Tako se pod plaćom podrazumijeva osnovna 

plaća i sva druga davanja u novcu ili u naravi koju radnik pri-

ma po osnovi rada, u bruto iznosu što uključuje i doprinose iz 

plaće i na plaću prema posebnom propisu. Stoga poslodavac 

može doći pod udar ovog članka i zbog neisplate doprinosa 

za mirovinsko-invalidsko i zdravstveno osiguranje.

3.1. Očitovanje Hrvatske udruge poslodavaca 

Hrvatska udruga poslodavaca (dalje: HUP i Udruga) je 

dana 12. svibnja 2011. godine dostavila očitovanje na tadašnji 

Nacrt prijedloga Kaznenog zakona iz svibnja 2011., Vladi Re-

publike Hrvatske, Ministarstvima pravosuđa te gospodarstva 

rada i poduzetništva. Hrvatska udruga poslodavaca u neko-

liko je navrata tražila da se i njen predstavnik uključi u radnu 

skupinu koja radi na izradi Kaznenog zakona, međutim nikada 

na inicijativu nisu dobili nikakav odgovor.

S obzirom da je na web stranici Ministarstva pravosuđa 

dostupna radna verzija predmetnog Zakona, Udruga se istim 

putem očitovala na njegov dio koji smatraju apsolutno nedopu-

stivim. Naime, predloženim člankom Kaznenog zakona (sada 

članak 131. stavak 1. op. a.) se predviđa kazna zatvora do tri 

godine, za onog tko uskrati ili ograniči pravo na rad ili slobodu 

rada, prava iz rada ili po osnovi rada koja su utvrđena zako-

nom ili kolektivnim ugovorom ili tko ne izvrši sudsku odluku 

u svezi s tim pravima, te onaj  tko ne isplaćuje plaću radniku, 

osim ako počinitelj dokaže da iz opravdanih razloga nije bio u 

mogućnosti isplaćivati plaću radniku (sada članak 132. stavak 

1. i 3. op. a.). Smatrali su da ovakvim odredbama nikako nije 

mjesto u kaznenom zakonu, jer postoje drugi pravni postupci 

koji se protiv poslodavca koji ne isplaćuje plaću mogu voditi 

i to: ovrha za isplatu plaće, stečaj, prekršajni postupak, što 

svakako nije kazneni progon, a pogotovo nije primjerena ka-

27  Savić, Ivan-Vanja, Kaznena odgovornost pravnih osoba i kaznena 
djela u vezi s radom, povredom prava na rad, zdravstvenu i invalidsku za-
štitu te sigurnost na radu, Radno pravo, br. 7. - 8/11., str. 78. 
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zna zapriječena kazna zatvora. Nadalje HUP navodi da  nije 

jasno što bi to uopće bili opravdani razlozi za neisplatu plaće, 

odnosno koji bi to slučajevi bili kada bi se poslodavac mogao 

osloboditi kaznene odgovornosti? 

Udruga je naglasila da ovakva odredba ne postoji nigdje 

u našem okruženju, iako su Velika Britanija, Njemačka, Italija, 

Francuska, a od 2010. i Španjolska doživjele veliku reformu 

kaznenog zakonodavstva u pogledu odgovornosti pravnih 

osoba, ali samo što se tiče pranja novca, evazije poreznih i 

socijalnih davanja, mita te povrede odredaba o zaštiti okoliša. 

Nigdje u kaznenom zakonodavstvu EU zemalja nema kazne-

nog progona zbog neisplate plaće. 

Ukoliko bi se, prema HUP-u, donijela ovakva odredba u 

Kaznenom zakonu smatraju da bi ona dodatno narušila već 

potpuno posrnulo poduzetništvo i zaustavila ikakvo daljnje 

investiranje u Republici Hrvatskoj, jer niti jedan investitor na-

vodno ne bi investirao u zemlju u kojoj može završiti u zatvoru 

ukoliko ne isplati plaću. Smatraju da bi po ovakvoj odredbi 

poslodavac koji jedan mjesec do 15-og ne isplati plaću radni-

ku, 16-og u mjesecu može završiti u zatvoru, što je po njima 

apsurd. S obzirom na svima dobro poznatu gospodarsku 

situaciju u kojoj se RH nalazi, Udruga je smatrala da bi ova 

odredba ubila i ono malo investicija koje trenutno pokušava-

mo pokrenuti. 

Na kraju su istakli da i sam Ustav RH u članku 49. na-

glašava da država potiče gospodarski napredak i socijalno 

blagostanje građana i brine se za gospodarski razvitak svih 

svojih krajeva, te da je odredba budućeg članka 132. KZ u 

potpunoj suprotnosti s istim. S obzirom na sve navedeno 

Udruga je predložila da se navedenu odredbu hitno ukloni iz 

predmetnog prijedloga Zakona.

3.1.1. Izvješće Odbora za rad i socijalno partnerstvo o 

prijedlogu Kaznenog zakona

Odbor za rad i socijalno partnerstvo Hrvatskoga sabora na 

59. sjednici održanoj dana 12. srpnja 2011. godine, rasprav-

ljao je o Prijedlogu Kaznenog zakona, P.Z.E. br. 866, koji je 

predsjedniku Hrvatskoga sabora dostavila Vlada Republike 

Hrvatske, aktom od dana 7. srpnja 2011. godine te se veći-

nom glasova prihvatio Prijedlog Kaznenog zakona.

Odboru i predlagatelju na sjednici su dostavili mišljenja na 

Prijedlog zakona: Hrvatska udruga poslodavaca, Savez samo-

stalnih sindikata (primjedbe sindikalnih središnjica) i Hrvatska 

obrtnička komora. Prijedlogom zakona predviđen je cijeli niz 

novih kaznenih djela, a novine se posebice odnose na gospo-

darska kaznena djela i kaznena djela protiv radnih odnosa i 

socijalnog osiguranja. U raspravi na odboru su iznijeta različita 

stajališta na predložena rješenja za kaznena djela protiv rad-

nih odnosa, posebice na članak 131. povreda prava na rad, 

potom članak 133. neisplate plaća i članak 134. zlostavljanje 

na radu. Naime, po mišljenju jedne članice Odbora, prijeporno 

je kazneno djelo neisplate plaće, budući da je iznimno ma-

len broj poslodavaca koji ne isplaćuju plaće a koju najčešće 

uzrokuje visoka nelikvidnost. Iznijeto je mišljenje po kojemu 

zlostavljanje na radu treba riješiti posebnim zakonom.

Iznijeto je mišljenje po kojemu treba sankcionirati svako 

protupravno ponašanje poslodavca koji ne isplaćuje plaće bez 

obzira je li cilj (namjera) pribavljanje protupravne koristi sebi 

ili podmirenje nekih drugih obveza. Pritom je istaknuto, da je 

neprihvatljivo predviđeno rješenje iz stavka  2. članka 133. po 

kojemu se poslodavac može osloboditi kazne ako naknadno 

uplati zaostale plaće. Članovi Odbora suglasni su u ocijeni da 

je Prijedlog zakona u prvom čitanju, te da ostavlja dovoljno 

prostora za daljnje dogovore socijalnih partnera i poboljšanja.

Temeljem primjedbi nakon prvog čitanja u rujnu 2011. 

predlagatelj je učinio izmjene u pogledu kaznenih djela neu-

plate doprinosa i neisplate plaće, a i da neuplatu doprinosa 

treba jednako tretirati kao i neisplatu plaće. Predlagatelj je 

ova dva kaznena djela spojio u jedan članak na način da se 

pod pojmom plaće uz naknadu za rad obuhvaća i doprinos 

za mirovinsko osiguranje, zdravstveno osiguranje, zapošlja-

vanje osoba s invaliditetom ili osiguranje od nezaposlenosti 

i ostali doprinosi i naknade prema posebnim propisima. Na 

taj način se neisplata plaća i doprinosa tretira na isti način sa 

zapriječenom istom sankcijom čime je usvojena i primjedba 

da neisplatu plaće i neuplatu doprinosa treba kažnjavati jed-

nakom kaznom.

Uzele su se u obzir primjedbe koje su istakle neuređeno 

financijsko poslovanje u Hrvatskoj kao zapreku za primjenji-

vanje kaznenog djela neisplate plaća te je stoga uveden novi 

stavak 3. u kojem je propisan razlog isključenja protuprav-

nosti odnosno kojim je propisano da nema kaznenog djela 

neisplate plaće kad je do neisplate došlo zbog nemogućnosti 

raspolaganja financijskim sredstvima na računu poslodavca 

ili nedostatka financijskih sredstava na računu poslodavca 

ako su nastali iz opravdanih razloga, pri čemu se neuredno i 

nesavjesno gospodarenje treba uvijek smatrati neopravdanim 

razlogom. Predlagatelj je usvojio primjedbu da se ubuduće 

sankcionira svaka neisplata dijela ili cijele plaće bez obzira je li 

do nje došlo u cilju pribavljanja protupravne koristi za sebe ili 

podmirivanja drugih obveza. Usvojena je primjedba u pogledu 

taksativnog navođenja neopravdanih razloga pa je kao primjer 

neopravdanog razloga navedeno neuredno i nesavjesno gos-

podarenje, te je pojašnjeno i koliko plaća treba neisplatiti da 

bi se radilo o ovom kaznenom djelu. Po uzoru na njemački 

Kazneni zakon predlaže se da je dovoljna neisplata već i jedne 

plaće odnosno dijela plaće.28

3.2.  Ostala kaznena djela protiv radnih odnosa i 
socijalnog osiguranja

3.2.1. Povreda prava na rad

Ukratko ćemo se osvrnuti i na ostala kaznena djela u vezi 

rada iz novog Kaznenog zakona. Kazneno djelo iz članka 131. 

pod nazivom „Povreda prava na rad“ mogao bi počiniti onaj 
tko otkaže ugovor o radu radniku zato što se u dobroj vjeri 

zbog opravdane sumnje u korupciju ili zlostavljanje na poslu 

obratio ili podnio prijavu nadležnim osobama ili tijelima držav-

ne vlasti. Djelo inkriminira i radnju onog  tko otkaže ugovor 

o radu jednom ili više radnika zbog njihovog sudjelovanja u 

štrajku koji je organiziran i proveden u skladu sa zakonom, 

kolektivnim ugovorom i pravilima sindikata. Zakon predviđa i 

kažnjavanje za poslodavca koji ne izvrši pravomoćnu sudsku 

odluku kojom je odlučeno o vraćanju radnika na posao.29

28  Konačni prijedlog KZ, str. 282.
29  Prijedlog KZ-a, str. 185.
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Predmetnim člankom štite se prava zagarantirana člankom 

55. Ustava RH odnosno pravo na rad, i to u slučajevima kada 

se radniku daje otkaz zbog toga što je pokrenuo postupak iz 

razloga navedenih u stavku 1. Stavak 1. u sebi sadrži pojačanu 

zaštitu „zviždača“. Pojam korupcije iz stavka 1. definira Zakon 
o uredu za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta30. 

Stavak 2. je novi i izrađen je na temelju članka 279. Za-

kona o radu. Njime se kažnjava otpuštanje radnika s posla 

radi sudjelovanja u štrajku. Stavljanje radnika u nepovoljniji 

položaj zbog sudjelovanja u štrajku kažnjava se kao prekršaj 

(članak 293. stavak 1. točka 55. u vezi s člankom 279. stavak 

2. Zakona o radu) kao i povrede ostalih prava radnika vezanih 

uz štrajk (vidi članak 296. točka 5. - 9. Zakona o radu). Stavak 

3. je do sada bio sadržan u članku 114. KZ97.31

3.2.2. Zlostavljanje na radu

Kazneno djelo „Zlostavljanje na radu“ iz članka 133. 

Konačnog prijedloga KZ-a je novo kazneno djelo kojim se 

inkriminira zlostavljanje na radnom mjestu („mobbing“). Isto 

do sada nije bilo kazneno inkriminirano. Propisano je sukladno 

relevantnim međunarodnim instrumentima te po uzoru na kom-

parativna zakonodavstva (vidi članak 442-bis i 442-ter belgijskog 

Kaznenog zakona te članak 222-33-2 francuskog Kaznenog za-

kona). Za isto djelo je predviđena kazna do dvije godine. Kazneno 

djelo se razlikuje od prekršaja iz članka 25. Zakona o suzbijanju 

diskriminacije po tome što ponašanje mora biti ponovljeno i mora 

izazvati posljedicu (npr. narušenje zdravlja).32

Kazneno djelo iz članka 133. mogao bi počiniti onaj tko 
na radu ili u vezi s radom drugoga ponovljeno zlostavlja ili s 

njim postupa na ponižavajući način ili mu zlonamjerno otežava 
rad i time mu naruši zdravlje, kaznit će se kaznom zatvora do 
dvije godine. Za kazneno djelo predviđeno je da se progoni po 
prijedlogu oštećene osobe.

Riječ mobbing dolazi od engleskog glagola “to mob”, koji 
na hrvatski jezik možemo prevesti kao navaliti ili nasrnuti. Mob-
bing kao oblik nasilja u Hrvatskoj karakteriziraju kao psihičko 
zlostavljanje ili maltretiranje, psihički teror ili moralno zlostav-
ljanje. Sve to se događa na radnom mjestu i upravo to je ono 
što razlikuje ovo psihičko zlostavljanje od drugih. Iako je kao 
pojam u Hrvatsku došao tek u 21. stoljeću mobbing postoji 
odavno. Znanstvenicima je postao zanimljiv tek zadnjih 20 
godina jer je tada postao učestaliji i agresivniji. U zadnjih 20 
godina promijenjene su koncepcije odnosa prema radniku i 
radnim odnosima, odnosno radnici su dobili veliku vrijednost i 
prava. Mobbing se počeo proučavati kako bi se odnosi izme-
đu radnika poboljšali i smanjila učestalost mobbinga. Druga 
stvar koja je utjecala na razvoj mobbinga je činjenica da se 
povećala konkurentnost na tržištima, povećale su se neke 
krize, globalizacija je sve žešća, te su posljedice toga svega 

nesigurnost radnih mjesta i očekivanje fleksibilnosti radnika, 

koje su dovele do veće učestalosti mobbinga. U današnjem 

društvu mobbing se ne odnosi više samo na pojedinca već 

i na cijelo društvo. Mobbing osim psihičkih posljedica za 

pojedinca, donosi i troškove za poslodavca i državu jer žrtve 

odlaze na preglede, bolovanja i prijevremene mirovine zbog 

mobbinga. 

30 Nar. nov., br. 76/09., 116/10., 145/10. i 57/11.
31  Prijedlog KZ-a, str. 185.
32  Ibid.

Mobbing je oblik psihičkog nasilja koji nam pokazuje da 

koliko god neki ljudi bili zreli uvijek će, svjesno ili nesvjesno, 

utjecati na rad drugih, omalovažavati ih, ometati ih pri radu 

te činiti druge nimalo ugodne stvari koje će ionako težak i 

neugodan rad činiti još gorim. Mobbingom se hrvatsko pravo 

premalo bavi, iako se smatra da je podosta zastupljen u  druš-

tvu. Jedna od važnih činjenica je i ta da ćemo se s mobbingom 

susresti i u skoroj budućnosti, te su velike mogućnosti da na-

šu ambicioznost i želju za novim saznanjima u praksi ograniče 

određeni ljudi upravo metodama mobbinga.33 

3.2.3. Povreda prava iz socijalnog osiguranja

Kazneno djelo „Povreda prava iz socijalnog osiguranja“ 
iz članka 134. moći će od 1. siječnja 2013. počiniti onaj tko 

drugome uskrati ili ograniči pravo iz mirovinskog ili zdravstve-

nog osiguranja ili osiguranja od nezaposlenosti utvrđenog 

zakonom, ako time nisu ispunjena obilježja nekog drugog 

kaznenog djela. Za isto kazneno djelo zapriječena je kazna 

zatvora do jedne godine.

Zaštita prava na socijalnu sigurnost i socijalno osiguranje 

zagarantirano člankom 57. Ustava RH, prava nezaposlenih 

zagarantirano člankom 58. Ustava te prava na zdravstvenu 

zaštitu zagarantirano člankom 59. Ustava do sada je bila po-

krivena člankom 114. KZ/97 i člankom 115. KZ/97. Budući da 

se u sva tri ova slučaja zapravo radi o pravima iz socijalnog 

osiguranja njihova zaštita je izdvojena u poseban jedinstveni 

članak, koji u sebi sadrži klauzulu supsidijarnosti.34

3.2.4. Protuzakonito zapošljavanje

Kazneno djelo „Protuzakonito zapošljavanje“ iz članka 

135. moći će počiniti onaj tko zaposli osobu koja nezakonito 

boravi na području Republike Hrvatske, a koja nije ni držav-

ljanin države članice Europske unije niti uživa pravo slobode 

kretanja u Europskoj uniji, pod uvjetima rada koji su iskorišta-

vajući, ili znajući da je žrtva trgovine ljudima, ili da je mlađa 
od osamnaest godina, ili tko kroz dulje vrijeme ili ponovljeno 

zapošljava takve osobe ili ih istovremeno zaposli veći broj. 

Za isto djelo zapriječena je stroža kazna i to kazna zatvora 

od šest mjeseci do pet godina. Ovo je novo kazneno djelo, 

a članak je izrađen sukladno članku 9. Direktive 2009/52/EC 

od 18. lipnja 2009. kojom se predviđaju minimalni standardi o 

sankcijama i mjerama protiv poslodavaca koji zapošljavaju dr-

žavljane trećih zemalja koje nisu članice Europske unije. Radi 

se o osobama koje ne uživaju pravo slobode kretanja prema 

Schengenskom sporazumu, a koji nezakonito borave na po-

dručju članica Europske unije.35 Samo zapošljavanje stranca 

bez radne dozvole, kada ne postoje posebne okolnosti koje se 

navode u ovom članku, predstavlja prekršaj sukladno članku 

207. stavku 1. točki 1. Zakona o strancima.36

33  O mobbingu vidjeti opširnije u: Koić, E.;  Apostolovski J.: Mobing.
hr - najčešća pitanja i odgovori, Udruga Mobbing, Virovitica, 2005. i Koste-
lić-Martić, A.: Mobing: psihičko maltretiranje na radnom mjestu, Školska 
knjiga, Zagreb, 2005., str. 23.

34  Ibid., str. 186.
35  Ibid.
36  Zakon o strancima, Nar. nov., br. 79/07. i 36/09.
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4. SUDSKA PRAKSA  KAZNENIH SUDOVA 

Navest ćemo neke recentne primjere iz sudske prakse 

Vrhovnog suda RH, županijskih sudova te dvije pravomoćne 

presude prvostupanjskih sudova u kojima je osuđen po-

slodavac za neisplatu plaće. Prvo ćemo navesti tri presude 

županijskih sudova u kojima su u drugom stupnju okrivljenici 

poslodavci oslobođeni od optužbe.

I.  Prema odluci Županijskog suda u Zagrebu37 za postojanje 

namjere kaznenog djela iz članka 114. potrebno je da neka 

osoba uskrati ili ograniči građaninu neko pravo iz rada, a 

između ostalog i prava iz rada što su utvrđena zakonom, 

sudskom odlukom ili kolektivnim ugovorom. U navede-

nom slučaju bilo je sporno ima li se navedeni kolektivni 

ugovor primjenjivati na druge radnike koji nisu potpisnici 

istog. Očito je da takvim kolektivnim ugovorom radnicima 

koji nisu članovi sindikata nisu uskraćena ili ograničena 

bilo koja prava koja proizlaze ili iz zakona ili iz kolektivnih 

ugovora i to upravo iz razloga što isti nisu bili potpisnici 

tog ugovora. Budući da se navedeni ugovor ne primjenjuje 

na članove sindikata koji ga nisu potpisali onda se radi o 

građanskopravnom odnosu, a ne kaznenom djelu kako se 

okrivljeniku stavlja na teret. 

II. Prema odluci Županijskog suda u Puli38 da bi se radilo o 

kaznenom djelu iz članka 114. KZ nužno je da se ispuni 

pretpostavka da osoba može zasnovati radni odnos u 

skladu sa Zakonom o radu i drugim propisima (npr. Zakonu 

o strancima). S obzirom na to da iz prikupljenih podataka 

slijedi da osoba čije se ispitivanje traži nema reguliran sta-

tus stranca u RH i nema radnu dozvolu to proizlazi da nisu 

ispunjene pretpostavke za zasnivanje radnog odnosa. Iz 

tih razloga nema osnovane sumnje da bi optuženik počinio 

predmetno kazneno djelo. 

III. Prema odluci Županijskog suda u Koprivnici39 ukoliko je 

okrivljenik zbog insolventnosti svoje tvrtke ili zbog otvo-

renog stečajnog postupka bio doveden u situaciju da ne 

može isplatiti plaće oštećenicima, tada se to ne može uzeti 

kao uskrata zaposlenicima prava na zaradu i u vezi s tim 

da su u njegovu ponašanju ostvarena obilježja kaznenog 

djela iz članka 114. KZ. Isto kazneno djelo se može počiniti 

samo s namjerom, te okrivljenik ne može odgovarati ako 

zbog navedenih objektivnih razloga nije bio u mogućnosti 

svojim djelatnicima isplatiti plaću. 

S druge strane postoje i pravomoćne presude prvostu-

panjskih sudova kojima su poslodavci osuđeni na uvjetne 

kazne zatvora. 

IV. Tako je presudom Općinskog kaznenog suda u Zagrebu40 

koja je potvrđena odlukom višeg suda, član uprave kao 

odgovorna osoba i zakonski zastupnik tvrtke “N.” d.o.o. 

iz  Zagreba, radniku s kojim je kao zakonski zastupnik trgo-

vačkog društva “N.” d.o.o. Zagreb, dana 19. svibnja 2004. 

g. sklopio Ugovor o radu za obavljanje poslova tesara, 

37  Odluka Županijskog suda u Zagrebu, Kž-1717/04 od 7. prosinca 
2004. Cit. iz Pavišić, cit. djelo, str. 348. - 349.

38  Odluka Županijskog suda u Puli, Kir-453/06 od 24. ožujka 2006. Cit. 
iz Pavišić, cit. djelo, str. 349.

39  Odluka Županijskog suda u Koprivnici, Kž-133/04 od 31. svibnja 
2004. Cit. Prema Garačić, A. Kazneni zakon u sudskoj praksi - posebni dio, 
Organizator, Zagreb, 2006., str. 83. 

40  Presuda Općinskog kaznenog suda u Zagrebu, Ko-3838/07 od 3. 
rujna  2010.

koje poslove je s drugim radnicima ovog društva obavljao 

u Republici Njemačkoj, nije isplatio plaću za razdoblje od 

1. studenoga 2004. g. do 26. prosinca 2004. g., protivno 

članku 90. i 93. stavku 1. Zakona o radu. Također mu nije 

isplatio naknadu plaće za vrijeme privremene spriječenosti 

za rad i to za razdoblje od 27. prosinca 2004. g. do 31. pro-

sinca 2004. g., protivno članku 22. Zakona o zdravstvenom 

osiguranju, te time radniku nije isplaćena plaća i naknada 

plaće za studeni i prosinac 2004. u ukupnom iznosu od 

2.814,50 EUR. Time je drugom uskratio pravo na zaradu 

i prava iz zdravstvenog osiguranja i počinio kazneno djelo 

protiv slobode i prava čovjeka i građanina - povredom 

prava na rad i drugih prava iz rada, opisano i kažnjivo po 

članku 114. Kaznenog zakona. Okrivljeni poslodavac je 

osuđen na uvjetnu kaznu i to kaznu zatvora od tri mjeseca 

s rokom kušnje od jedne godine.

V. U drugom slučaju presudom Općinskog suda u Zagre-

bu41 koja je potvrđena odlukom višeg suda, poslodavac 
kao vlasnik i direktor trgovačkog društva “I. Z.” d.o.o. sa 

sjedištem u Zagrebu, primio je na rad djelatnika koji je u 

njegovom društvu obavljao poslove zidara na gradilištu, te 

je protivno odredbi članka 8. Zakona o radu propustio s 

imenovanim sklopiti pisani ugovor o radu, a Fondu miro-

vinskog i invalidskog osiguranja propustio podnijeti prijavu 

o stupanju imenovanog zaposlenika na rad, te navedenom 

Fondu, kao i Hrvatskom fondu za zdravstveno osiguranje 

propustio za istog plaćati dužne doprinose, postupivši tako 

protivno odredbi članka 101. stavka 2. i članka 145. stavka 

1. točke 1. Zakona o mirovinskom osiguranju te protivno 

odredbi članka 42. stavka 1. Zakona o zdravstvenom osi-

guranju. Istom djelatniku nije isplatio ni plaću za navedeno 

razdoblje uslijed čega je imenovani onemogućen u ostva-

rivanju svojih prava iz radnog odnosa, te mirovinskog i 

zdravstvenog osiguranja. Time je uskratio građaninu pravo 

na zaradu, prava iz socijalnog i mirovinskog osiguranja i 

druga prava iz rada što su utvrđena zakonom, i počinio 

kazneno djelo iz članka 114. KZ. Okrivljeni poslodavac 

je proglašen krivim i osuđen na uvjetnu kaznu i to kaznu 

zatvora od dva mjeseca s rokom kušnje od dvije godine.

Kao zadnji primjer ćemo navesti rješenje Vrhovnog suda 

Republike Hrvatske kojim je prihvaćen zahtjev osuđenika da 

mu se izrečena bezuvjetna kazna zatvora od šest mjeseci 

preinači u uvjetnu s rokom kušnje od dvije godine. 

VI. Rješenjem Vrhovnog suda Republike Hrvatske prihvaćen 

je zahtjev osuđenika za izvanrednim ublažavanjem kazne. 

Presudom Općinskog suda u Vinkovcima42, Z. Š. osuđen 

je na kaznu zatvora u trajanju od šest mjeseci, zbog kazne-

nog djela iz članka 114. KZ-a. Osuđenik je podnio zahtjev 

za izvanredno ublažavanje kazne, u kojem ističe da je u 

cijelosti podmirio sve obveze prema oštećenicima, da je 

otac četvero malodobne djece, da mu je supruga nezapo-

slena, da se isključivo sam brine o obitelji, zbog čega se 

i zaposlio na neodređeno vrijeme, te na kraju objašnjava 

da dodatne obveze iz pravomoćne presude nije u roku 

mogao ispuniti, jer je bio nezaposlen, za koje sve okolnosti 

smatra da su nove okolnosti, i da u smislu odredbe članka 

41  Presuda Općinskog suda u Zagrebu, Ko-2320/01 od 26. travnja 
2002. 

42  Presuda broj: Kv-68/03 od 23. svibnja 2003. 
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414. ZKP-a, one bi očito dovele do blaže osude da je sud 

o njima vodio računa prilikom opoziva uvjetne osude.

 Općinski sud dostavio je zahtjev osuđenika za izvanredno 

ublažavanje kazne Vrhovnom sudu RH, s prijedlogom 

da se isti uvaži, a jednake prijedloge dali su i Općinsko 

državno odvjetništvo u Vinkovcima i državni odvjetnik 

Republike Hrvatske. Iz priložene dokumentacije vidljivo je 

da je osuđenik u cijelosti izmirio sve svoje obveze prema 

oštećenicima, da je dao razumne razloge zašto nije svoju 

obvezu ispunio u roku, što pored nekih drugih okolnosti 

(stalna zaposlenosti osuđenika) prema stajalištu Vrhovnog 

suda RH predstavlja nove okolnosti u smislu odredbe 

članka 414. ZKP-a, koje po svom značenju opravdavaju 

izvanredno ublažavanje kazne i to upravo izricanjem uvjet-

ne osude s rokom kušnje od dvije godine.

5. ODGOVORNOST PRAVNE OSOBE I 
ODGOVORNE OSOBE U PRAVNOJ OSOBI 

Od 2004. godine za predmetno kazneno djelo može od-

govarati i pravna osoba koja počini kazneno djelo.  Zakon o 
odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela43 predviđa da će 

se pravna osoba kazniti za kazneno djelo odgovorne osobe 

ako se njime povređuje neka dužnost pravne osobe ili je njime 

pravna osoba ostvarila ili trebala ostvariti protupravnu imovin-

sku korist za sebe ili drugoga i to za kaznena djela propisana 

Kaznenim zakonom i drugim zakonima u kojima su propisana 

kaznena djela (članak 3.). Odgovornost pravne osobe temelji 

se na krivnji odgovorne osobe pod kojom se smatra  fizička 

osoba koja vodi poslove pravne osobe ili joj je povjereno 

obavljanje poslova iz područja djelovanja pravne osobe.  

Pravna osoba kaznit će se i za kazneno djelo odgovorne 

osobe i u slučaju kad se utvrdi postojanje pravnih ili stvarnih 

smetnji za utvrđivanje odgovornosti odgovorne osobe (neu-

brojivost, smrt, nedostupnost i dr.) (članak 5.). Pravnoj osobi 

je moguće izreći sljedeće kaznenopravne sankcije: novčanu 

kaznu, uvjetnu (novčanu) kaznu, sigurnosne mjere i oduzi-

manje imovinske koristi te iznimno i mjeru ukidanja pravne 

osobe. Problemi u praksi bi se mogli pojaviti kod oduzimanja 

imovinske koristi kod trgovačkih društava koje su u postupku 

stečaja, nad kojim je dovršen stečaj i ako nemaju imovine 

iz koje bi se mogla naplatiti pribavljena korist. U članku 20. 

Zakona  se  predviđa da će sud od pravne osobe oduzeti i 

imovinsku korist ostvarenu kaznenim djelom.
U slučaju kada je pravna osoba dužna namiriti štetu vje-

rovnicima, a u ovom slučaju i radnicima, temeljem članka 252. 

stavka 2. Zakona o trgovačkim društvima44 članovi uprave 

koji povrijede svoje obveze odgovaraju za štetu društvu kao 

solidarni dužnici. Članovi uprave su odgovorni za uplate 

vjerovnicima, posebice ako iste nisu izvršili iako su u vrijeme 

dospijeća potraživanja imali dovoljno sredstava za isplatu. 

Prema članku 252. stavka 5. ZTD-a zahtjev za naknadu štete 

mogu postaviti prema članovima uprave i vjerovnici društva 

ako ne mogu svoje tražbine podmiriti od društva. Dakle, uko-

liko oštećenici ne mogu namiriti svoje tražbine od trgovačkog 

43  Zakon o odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela, Nar. nov., 
br. 151/2003., 110/07. i 45/11.

44  Zakon o trgovačkim društvima, Nar. nov., br.  111/93., 34/99., 
121/99. - vjerodostojno tumačenje, 52/00. - odluka Ustavnog suda RH, 
118/93., 107/07., 146/08. i 137/09. (dalje: ZTD). 

društva koje je u blokadi, solidarna odgovornost prelazi i na 

člana uprave, odnosno okrivljenika. Stoga sud može dosuditi 

postavljeni imovinskopravni zahtjev oštećenicima na način 

da naloži okrivljenom članu uprave da solidarno s trgovač-

kim društvom koje mu je povrijedilo obveze iste iznose plati 

oštećenicima pod prijetnjom ovrhe. U tom slučaju član uprave 

odgovara za obveze društva i svojom vlastitom imovinom na 

koju se po pravomoćnosti može usmjeriti ovrha.

6. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA 

Sada važeće kazneno djelo „Povrede prava na rad i drugih 
prava iz rada“ iz članka 114. KZ te njegov dio koji se odnosi 

na pravo na zaradu u primjeni je od 1. siječnja 1998., a isto su 

djelo sadržavala i dva prethodna zakona. Upućivanjem novog 

Kaznenog zakona u saborsku proceduru na prvo čitanje u srp-

nju 2011. došlo je do nekih nedoumica oko novopredloženog 

djela „Neisplate plaće“ iz budućeg članka 132. posebice od 

strane Hrvatske udruge poslodavaca. Ista Udruga je izgubila 

iz vida da to kazneno djelo već postoji u našem Kaznenom 

zakonu u okviru članka 114. KZ.  

Također, prema navedenoj sudskoj praksi da bi bilo ispu-

njeno djelo uskrate plaće zaposlenicima i danas je za bitno 

obilježje djela potrebno da je ispunjen uvjet da poslodavac 

raspolaže potrebnim sredstvima za isplatu, odnosno da nije 

insolventan. Građaninu je uskraćeno pravo na rad, zaradu i 

druga prava iz rada utvrđena zakonom i sudskom odlukom, 

i ukoliko odgovorna osoba odbije postupiti po pravomoćnoj 

presudi kojom se poništava kao nezakonito rješenje o pre-

stanku radnog odnosa i nalaže vraćanje na radno mjesto na 

kojem je radila. Iz analizirane recentne sudske prakse u vezi 

neisplate plaće radnicima proizlazi da postoji nekoliko osuđu-

jućih presuda za poslodavca. 

Novouređena inkriminacija kaznenog djela „Neisplate 

plaće“ iz čl. 132. KZ je zapravo povoljnija po poslodavca jer 

je znatno sužena kriminalna zona te je kazneno djelo uže i 

teže za dokazivanje počinjenja kaznenog djela. Prethodno će 

trebati utvrđivati zbog čega poslodavac nije isplatio plaću i da 

razlozi nisu nastali neurednim i nesavjesnim gospodarenjem 

ili da je do neisplate došlo iz drugih opravdanih razloga. Pri 

tome će se utvrđivati je li neisplatom  sebi ili drugom (prije 

svega svom trgovačkom društvu ili obrtu) pribavio imovinsku 

korist. Time se sužava prostor za kažnjavanje za neisplatu 

plaće zapravo samo za slučaj kada namjerno poslodavac ne 

isplati plaću iako je mogao. Novopredloženim člankom se de-

taljno razrađuje i precizira dosadašnje kazneno djelo, a što se 

sadržajno očituje  kroz kažnjavanje neisplaćivanja plaće pod 

određenim uvjetima. No, do stupanja na snagu novog zakona 

ostat će dosadašnja odredba i to bar do 1. siječnja 2013. za 

kada je predloženo stupanje budućeg zakona na snagu, a 

moguće su do tada i neke izmjene novog Kaznenog zakona.

Mr. sc. Zorislav KALEB, 
sudac mentor Općinskog kaznenog suda u Zagrebu i 

viši predavač Visoke škole tržišnih komunikacija, Zagreb
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EU fondovi: Podugovaranje u 
okviru IPA bespovratnih sredstava 

Prilikom provedbe projekata za koje su dobili bespovratna sredstva (eng.
grants) iz IPA fonda  (eng. Instrument for Pre-Accession Assistance) korisnici se 
vrlo često susreću s kompleksnim pravilima i procedurama podugovaranja 

(sekundarne nabave) koje trebaju primjenjivati kako bi uspješno i na prihvatljiv 
način podugovorili radove, usluge i/ili nabavili robe. Nastavak teksta donosi 
općeniti prikaz procedura podugovaranja prema PRAG-u (PRAG - Practical guide 
for to Contract Procedures for EU External Actions) i Aneksu IV Standardnog ugovora 
o bespovratnim sredstvima (eng. Standard Grant Contract).

Mr. sc. BOŽANA BEŠLIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Ukoliko korisnik bespovratnih IPA sredstava treba sklopiti 
ugovore u svrhu provedbe projekta, a koji su prikazani kao 
troškovi projekta pod stavkom izravnih prihvatljivih troškova 
(eng. Direct eligible costs) u predviđenom proračunu, treba 
tražiti konkurentne ponude od potencijalnih izvođača i dodijeliti 
ugovor ponudi s najboljim omjerom cijene i kvalitete; pri tome 
je potrebno poštivati načelo transparentnosti i jednakog po-
stupa prema potencijalnim izvođačima, te je potrebno osigu-
rati uvjete koji neće dovesti do sukoba interesa. Na prvi pogled 
izgleda jednostavno i uobičajeno, no iskustva u provedbi IPA 
programa pokazuju da korisnici najčešće griješe u postupcima 
sekundarne nabave. Stoga se u tzv. IPA zemljama, zemljama 
koje nisu članice Europske unije, ali su korisnice EU IPA sred-
stava, podugovaranje vrši prema procedurama koje 
su definirane u samom Ugovoru o dodjeli 
bespovratnih sredstava (eng.grants) u 
Aneksu IV koji je sastavni dio Standar-
dnog ugovora o bespovratnim sred-
stvima, te prema pravilima PRAG-a 
(eng. Practical guide for to Con-
tract Procedures for EU External 
Actions) skupa alata za provedbu 
IPA programa. Ovdje je važno 
napomenuti kako su PRAG 
dokument i Aneks IV Standar-
dnog ugovora o bespovratnim 
sredstvima komplementarni 
dokumenti. Pravila javne nabave 
po hrvatskom zakonodavstvu ta-
kođer su uvelike komplementarna 
s navedenim dokumentima čiji je za-
jednički cilj osigurati jednak tretman i 
transparentan proces podugovaranja 
za pružanje usluga, nabavu roba ili izvo-
đenje radova. 

Opća pravila
Kada se provodi postupak nabave, korisnik (eng. benefi-

ciary) koji provodi IPA projekt dužan je pobrinuti se da:

¸ se primjenjuje odgovarajući postupak;

¸ su obrasci koje koriste u skladu s međunarodnim stan-

dardima i odredbama u Aneksu IV Standardnog grant 

ugovora;

¸ se primjenjuje pravilo o podrijetlu robe;

¸ se kontrolira pravilo prihvatljivosti ponuđača i/ili opreme.

Ukoliko se korisnik (ili jedan od partnera na projektu) ne pri-

država bilo kojeg od ovih pravila vezanih uz način raspolaganja 

sredstvima odnosno bilo kakvo odstupanje od jasnih pravila 

podugovaranja može voditi prema ne prihvaćanju troškova 

vezanih uz predmet nabave, te se takvi troškovi ne 

mogu nadoknaditi  iz EU IPA sredstava. Aneks 

IV Standardnog grant ugovora određuje 

opća načela nabave, kriterije prihvatljivo-

sti ponuđača i vrstu procedure koja je 

primjenjiva s obzirom na vrijednost i 

predmet nabave.

2.  OPĆA PRAVILA 
     PODUGOVARANJA

Na samom početku provedbe 

projekta dobro je da korisnik na-

pravi detaljan plan nabave i stavi 

ga u koliko je moguće precizniji 

vremenski okvir. Na taj način štedi 

vrijeme i uzima u obzir moguće rizi-

ke (npr. ponavljanje procedure zbog 

nedostatka valjanih ponuda) u provedbi 

jednostavnijih, ali i složenih procedura 

nabave. Najčešća dvojba vezana je uz jezik 

koji će se koristiti u dokumentaciji koja se izrađuje 
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za svaku pojedinačnu nabavu. PRAG obrasci i predlošci su 

na engleskom jeziku, ali se hrvatskim korisnicima savjetuje 

da razviju dvojezične obrasce (na hrvatskom i engleskom 

jeziku) koji će zadovoljiti i EU i nacionalne zahtjeve. Na taj 

način osigurava se jednak tretman većeg broja potencijalnih 

ponuđača.

Osnovni princip koji uređuje dodjelu ugovora potencijal-

nom ponuđaču je nadmetanje. Nadmetanje ima za cilj osigu-

rati transparentnost poslovanja, te osigurati željenu kvalitetu 

usluga, robe ili radova po najboljoj mogućoj cijeni. Principe 

za dodjelu ugovora koje uvijek treba slijediti u postupku po-

dugovaranja su:

Pravilo nacionalnosti i pravilo podrijetla: jasno je definira-

na lista prihvatljivih zemalja iz kojih mogu potjecati podugo-

vorene tvrtke kao i podrijetlo robe koja se može koristiti za 

realizaciju projekta. 

Pravilo prihvatljivosti: pravne osobe koje trebaju biti isklju-

čene iz natjecanja ako su u bankrotu, osuđene, umiješane u 

korupciju, itd1. Natjecatelji trebaju tijekom nadmetanja dati 

izjavu da ne spadaju pod  navedene kategorije, a odabrani 

ponuđač to isto dokazuje službenom ispravom.

Sukob interesa: uključeni u pripremu natječajne dokumen-

tacije ne smiju se nadmetati; članovi ocjenjivačkog odbora 

trebaju se povući iz procesa odabira ponuđača ukoliko su 

u sukobu interesa (rodbinske veze, hijerarhijska povezanost 

između članova ocjenjivačkog odbora).

Načela dodjele ugovora: transparentnost, jednaki tretman 
i ne-diskriminacija - nepristrano ocjenjivanje ponuda prema 

unaprijed objavljenim kriterijima jednakim za sve ponude.

Ne-retroaktivnost: ugovori s odabranim ponuđačem stu-

paju na snagu datumom potpisa zadnje strane. Ugovor ili 

dodatak ugovoru ne mogu se dodijeliti retroaktivno ni pod 

kojim uvjetima.

Natječajna dokumentacija: treba biti pripremljena u skla-

du s najvišim kriterijima međunarodne prakse te se mora 

čuvati 7 godina nakon završetka projekta (odnosno nakon 

završne isplate).

Sve primljene ponude u okviru određene procedure po-

dugovaranja treba ocijeniti Ocjenjivački odbor, te ih rangirati 

na temelju unaprijed definiranih kriterija odabira. Opća načela 

i pravila, te pravila o nacionalnosti i podrijetlu primjenjuju se u 

svim postupcima nabave.1

2.1. Pravilo nacionalnosti 

Ovo pravilo na neki način štiti europski ekonomski prostor 

i odnosi se na “fizičko“ podrijetlo ponuđača odnosno prija-

vitelja na natječaj. Sudjelovanje u postupcima nadmetanja 

i nabave treba biti otvoreno pod jednakim uvjetima za sve 

pravne osobe koje su osnovane u bilo kojoj državi članici 

Europske unije, zemlji korisnici Instrumenta za pretpristupnu 

pomoć (IPA), zemljama korisnicama ENPI programa (Europe-

an Neighbourhood and Partnership Instrument) i državama 

članicama Europskog gospodarskog prostora. 

1 Detaljan popis situacija koje služe kao podloga za isključenje iz pro-
cedure podugovaranja (eng. Grounds for exclusion) pogledati u PRAG, dio 
6.2.2.3., http://ec.europa.eu/europeaid/eprag/document.do?chapterId=2.
3.3.&id=127&id=127, veljača 2012.

Popis prihvatljivih zemalja (PRAG 2.3.1.): 

Države članice: Austrija, Belgija, Bugarska, Cipar, 
Češka Republika, Danska, Estonija, Finska, Francuska, 
Njemačka, Grčka, Mađarska, Irska, Italija, Latvija, Litva, 
Luksemburg, Malta, Nizozemska, Poljska, Portugal, 
Rumunjska, Slovačka, Slovenija, Španjolska, Švedska i 
Ujedinjeno Kraljevstvo.
Članice Europskog gospodarskog prostora: Island, Lih-

tenštajn, Norveška

Zemlje korisnice IPA programa: Albanija, Bosna i Hercego-

vina, Hrvatska, Bivša Jugoslavenska Republika Makedonija, 

Kosovo pod Rezolucijom Vijeća sigurnosti br. 1244, Crna 

Gora, Srbija i Turska.

ENPI države: Alžir, Armenija, Azerbajdžan, Bjelorusija, 

Egipat, Gruzija, Izrael, Jordan, Libanon, Libija, Moldavija, 

Maroko, Palestinska samouprava Zapadne obale i pojasa 

Gaze, Ruska Federacija, Sirija, Tunis i Ukrajina.

Za potrebe provjere sukladnosti s pravilom nacional-

nosti, od ponuditelja se traži odgovarajući dokument (kroz 

natječajnu dokumentaciju/poziv za prikupljanje ponuda) koji 

predstavlja uobičajeni dokaz o državljanstvu prema njihovom 

nacionalnom zakonodavstvu. Ovo pravilo se ne odnosi na 
fizičke osobe (stručnjake) predložene od strane ponuditelja 

usluga koji sudjeluju u postupcima nadmetanja za pružanje 

usluga ili su dio ugovora o uslugama koje se financiraju iz IPA 

bespovratnih sredstava. Stručnjaci mogu imati državljanstvo 

bilo koje države.

2.2. Pravilo podrijetla

Prema IPA Provedbenoj regulativi (IPA IR) sve robe i 

materijali koji se nabavljaju/podugovaraju moraju potjecati iz 

Europske unije ili iz prihvatljivih zemalja (vidi popis pod 2.1.).

Važna napomena:
Sva oprema kupljena IPA sredstvima mora biti proi-

zvedena u jednoj od država članica Europske unije, članica 

Europskog gospodarskog prostora, zemalja korisnica IPA-e, 

ENPI zemlje ili bilo koje druge zemlje s kojima EU ima potpi-

sane uzajamne sporazume (pogledati link: http://ec.europa.
eu/europeaid/eprag/document.do?chapterId=2.3.1.&id=127 
za aktualan popis zemalja).

Pojam “podrijetlo” definiran je u Europskom Carinskom 

kodeksu Zajednice (eng. Council Regulation (EEC) No 2913/92 

establishing the Community Customs Code) i drugim propisi-

ma, te obuhvaća i primjenjuje sljedeća načela:

ÿ proizvod ne može imati podrijetlo iz zemlje u kojoj nije pro-

izveden (u iznimnim slučajevima kada su ispunjene neke 

specifične odredbe, zemlja proizvodnje može biti različita 

od zemlje podrijetla);

ÿ zemlja podrijetla ne mora nužno biti zemlja iz koje je roba 

dopremljena. Ako postoji samo jedna zemlja proizvodnje, 

podrijetlo  gotovog proizvoda se jednostavno utvrđuje. U 

situaciji kada je više od jedne zemlje uključeno u proizvod-

nju robe, kao zemlja podrijetla se uzima zemlja u kojoj je 

roba prošla posljednju, značajnu i ekonomski oprav-
danu transformaciju što se dokazuje izjavom ponuđača. 

Ukoliko se posljednja stvarna pretvorba nije dogodila u 
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jednoj od prihvatljivih zemalja, roba ne može biti prihvatljiv 

trošak u okviru projekta (odnosno ne može se financirati iz 

IPA sredstava);

ÿ pravilo o podrijetlu robe se odnosi na sve stavke za koje 

se vrši postupak nabave i sam postupak isporuke dobara. 

Dakle, nije dovoljno da je samo određeni postotak ponuđe-

ne robe ili isporučene robe ili određeni postotak od ukupne 

vrijednosti ponude ili ugovora u skladu s ovim zahtjevom. 

Ponuditelj mora navesti da je sva roba u skladu s Pravilom 

podrijetla navodeći zemlju ili zemlje podrijetla i kada se vrši 

raspisivanje natječaja za nabave s više od jedne stavke, 

podrijetlo svake stavke mora biti navedeno;

ÿ kada je pojedinačna vrijednost robe (kod ugovora o ra-

dovima ili ugovora o nabavi robe) veća od 5.000 EUR, 

podrijetlo robe treba biti dokazano dostavom ovjerenog 
certifikata o podrijetlu (eng. Certificate of Origin), kojeg 

izdaje nadležno tijelo zemlje podrijetla robe (Gospodarska 

komora dotične zemlje) i u skladu s pravilima utvrđenim u 

odnosnom zakonodavstvu Zajednice;

ÿ gdje postoje ozbiljne sumnje o autentičnosti certifikata o 

podrijetlu  (npr. zbog nedosljednosti u dokumentu, pra-

vopisne pogreške i sl.), potrebno je kontaktirati nadležnu 

gospodarsku komoru i zatražiti potvrdu o vjerodostojnosti 

dostavljenih dokumenata. 

U svrhu osiguranja poštivanja pravila podrijetla  od grant 

korisnika se očekuje da putem natječajne dokumentacije od 

ponuditelja zatraži navođenje podrijetla robe iz svoje ponude. 

U posebnim slučajevima kada se ne može kupiti roba podri-

jetlom iz ranije navedenih zemalja (pod 2.1.) korisnik je dužan 

pokrenuti odgovarajuću proceduru kod nadležnih institucija i  

započeti postupak za odobrenje odstupanja od pravila nave-

denih u Aneksu IV Ugovora o bespovratnim sredstvima (tzv.

derogacija).

Napomena:
Za svu opremu i vozila cijene jediničnog troška koji je 

jednak ili manji od 5.000 EUR, ponuđač mora navesti zemlju 

podrijetla, što se dokazuje deklaracijom na proizvodu i/ili 

izjavom ponuđača. U slučaju da proizvod ima više zemalja 

podrijetla, ponuđač treba priložiti Izjavu u kojoj isti potvrđuje 

kako je zadnja, ekonomski opravdana transformacija robe na-

stala u prihvatljivoj državi (navesti državu). Ukoliko se nabavlja 

istovjetna roba ukupnog troška preko 5.000 EUR, a jedinične 

cijene ispod 5.000 EUR, potrebno je također zatražiti od po-

nuditelja ovjereni certifikat o podrijetlu robe (npr.  u slučaju 

nabave više istih računala ili fotoaparata čija je ukupna cijena 

preko 5.000 EUR).

3.  VRSTE UGOVORA: USLUGE, ROBE, RADOVI

Odabir postupka nabave ovisi o vrsti nabave koja se pro-

vodi (usluge, robe ili radovi), te o veličini ugovora (eng. size 

of contract). U svim slučajevima, ugovor treba biti dodijeljen 

ponuđaču čija ponuda nudi najbolji omjer kvalitete i cijene po 

principu “the best value for money“. Prvi korak koji prethodi 

bilo kojem postupku nabave je utvrđivanje predmeta nabave - 

usluga, roba  ili radova, te procjena približne vrijednosti naba-

ve u skladu s odobrenim proračunom projekta i svim ostalim 

tržišnim informacijama. U okviru IPA Ugovora o bespovratnim 

sredstvima (eng. Grant contracts) najčešće se pojavljuju slje-

deća tri tipa/vrste ugovora:

¸ Ugovor o pružanju usluga (eng. Service contract): koristi 

se za angažman pružatelja usluga - tvrtke i/ili pojedinca 

(stručnjaka). Ugovori o pružanju usluga dodjeljuju se oda-

branim tvrtkama iili pojedincima za izradu studija, izradu 

izvješća o procjeni učinka, za održavanje specifičnih 

treninga, radionica ili seminara; za pružanje usluga tiska, 

izrade web-stranica, izdavačke usluge, prevođenje i dr. 

Ovdje je važno napomenuti da ugovor o pružanju usluga 

može uključivati isključivo usluge - bez nabave opreme, 

bez provedbe radova i ovdje presudnu ulogu ima kvaliteta 

ponude. Cijena ne može biti presudan kriterij za odabir.

¸ Ugovor o nabavi robe (eng. Suplly contract): ovaj tip 

ugovora koristi se za kupnju ili najam robe ili opreme. 

Isporuka proizvoda može osim samog proizvoda uključi-

vati i ugradnju i održavanje opreme. Ugovor o nabavi robe 

može sadržavati dodatne usluge i radove neophodne za 

ugradnju opreme. Omjer cijene i kvalitete se vrednuje, ali 

je cijena ipak presudna za konačni odabir ponuđača.

¸ Ugovor o izvođenju radova (eng. Works contract): koristi 

se za provedbu radova. “Radovi” podrazumijevaju rezultat 

gradnje ili građevinske radove koji su sami po sebi dostat-

ni za ispunjavanje ekonomske i tehničke funkcije. Ugovor 

o izvođenju radova može sadržavati nabavu materijala i 

usluga, ali kao dodatnu vrijednost ugovoru.

U skladu s raspoloživim informacijama i proračunom 

korisnik bespovratnih IPA sredstava odlučuje koju vrstu 

ugovora će primijeniti. Na odabir procedure podugovaranja, 

što uključuje i kompleksnost natječajne dokumentacije koju 

je potrebno pripremiti, utječe i sama veličina (financijska 

vrijednost) nabave. U praksi se najčešće koriste: procedura 

jedne ponude (eng. Single tender procedure) i natjecateljsko 

pregovaračka procedura (eng. Competitive negotiated proce-

dure). Slične nabave se spajaju u jedan natječaj koliko god je 

to moguće, čak i u slučaju kada su u proračunu navedene pod 

više različitih proračunskih linija.  Vrijednosti u niže prikazanoj 

tablici su osnova za izbor odgovarajuće procedure nabave.

Tablica 1. Vrijednosti nabave i natječajne procedure 

USLUGE

> = 200.000
Međunarodni 

ograničeni 
natječaj

200.000> & >10.000
Natjecateljsko pregovaračka procedura 

< = 10.000
Procedura 

jedne 
ponude

ROBA
> =150.000

Međunarodni 
otvoreni natječaj

150.000> & > = 60.000
Lokalni otvoreni 

natječaj

60.000> & >10.000
Natjecateljsko 
pregovaračka 

procedura 

RADOVI
> = 5.000.000
Međunarodni 

otvoreni natječaj

5 mil> & > = 300.000
Lokalni otvoreni 

natječaj

300.000> & >10.000
Natjecateljsko 
pregovaračka 

procedura 

Izvor: PRAG, 2.4.1. Which procurement procedure to apply?, http://
ec.europa.eu/europeaid/eprag/document.do?chapterId=2.4.1.&id=127, 
veljača 2012.

Važno je napomenuti da svi korisnici (eng. beneficiaries) 
IPA bespovratnih sredstava, bez obzira jesu li obveznici javne 
nabave po nacionalnom zakonodavstvu (javna tijela) ili su udru-

ženja ili neki drugi oblik poslovnih subjekata, dužni su provoditi 

projekt poštujući opisane procedure podugovaranja.  
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4. NATJEČAJNA DOKUMENTACIJA I POSTUPAK 
NABAVE

Natječajna dokumentacija priprema se u skladu s naj-
boljom međunarodnom praksom, ne samo zbog pravilne 

provedbe ugovora već i zbog ispravnosti natječajne procedu-

re. Natječajni dokumenti trebaju sadržavati sve uvjete i jasne 

informacije koje ponuđači trebaju znati da bi na odgovarajući 

način mogli pripremiti svoje ponude: procedura koja se pri-

mjenjuje kod prijave, dokumenti koje treba ispuniti i predati, 

vremenske rokove, uvjete prihvatljivosti, kriterije ocjenjivanja 

i odabira, pravila podugovaranja, te navođenje ugovornih 

obveza. Općenito se može reći da se natječajna dokumen-

tacija (eng. tender dossier) sastoji od “općeg dijela“ koji je isti 

ili sličan bez obzira na predmet nabave, te od “posebnog ili 

tehničkog“ dijela, koji detaljnije opisuje predmet nabave. 

Tablica 2. Natječajna dokumentacija

Opći dio Tehnički dio
Predmet 
nabave

¸ Poziv na natječaj 

(Invitation to Tender),

¸ Prijavni obrazac 

(Tender Submission), 

¸ Nacrt ugovora 

    (Draft Contract), 

¸ Izjave o povjerljivosti 

i nepristranosti 

(Declaration of 

Confidentiality and 

Impartiality),

¸ Ocjenjivačke tablice 

(Evaluation Grid), itd.

Opis poslova 

(Terms of reference) 

USLUGE

Tehničke specifikacije 

(Technical 

specifications)

ROBE

Tehničke specifikacije

(Technical 

specifications)

RADOVI

Troškovnik i crteži

(Preliminary works 

design)

Izvor: Prilagođeno prema: Implementacijski paket - upute hrvatskim 
korisnicima za IPA prekogranične programe Hrvatska - Srbija 2007. -  2013.; 
Hrvatska - Bosna i Hercegovina 2007. - 2013. i Hrvatska - Crna Gora 2007. 
- 2013., (izdano u 2011.).

Važno je istaknuti da korisnici trebaju prilagoditi svojim po-

trebama (internim institucionalnim zahtjevima i procedurama) 

obrasce koje će koristiti za nabavu usluga, roba ili radova. Za 

svaku proceduru nabave postoji niz koraka koje je potrebno 

predvidjeti i provesti po fazama. Ono što je zajedničko svim 

postupcima podugovaranja su sljedeći koraci:

1. Planiranje nabave - postupak odlučivanja koji tip proce-

dure će se koristiti; analiza tržišta te odabir odgovarajućeg 

trenutka za pokretanje postupka nabave.

2. Pokretanje i provedba plana nabave - preporučuje se 

izrada plana nabave na početku  provedbe projekta, oso-

bito ako projekt uključuje primjenu lokalnih/međunarodnih 

otvorenih natječaja ili  natjecateljsko-pregovaračku proce-

duru pregovaranja. Plan nabave posebno je koristan alat u 

slučaju kada je potrebno ponoviti cijelu proceduru nabave 

(npr. zbog nedovoljnog broja ponuda, nepoštivanja pravila 

o podrijetlu, vremenskih neprilika, itd.).

3. Pokretanje postupka nabave - proces kontaktiranja 

odabranih potencijalnih ponuđača i slanje natječajne do-

kumentacije s tehničkim specifikacijama/opisom posla;

¸ Sazivanje Ocjenjivačkog odbora - interna paralelna 

procedura;

4. Odabir ponuda - vrši se na način i prema kriterijima koji su 

definirani samim natječajem. Odabire se ona ponuda koja 

pruža najbolji omjer cijene i kvalitete.

5. Priprema ugovora -  nacrt ugovora dio je natječajne do-

kumentacije. U ovoj fazi finaliziraju se i usklađuju završni 

zahtjevi između naručitelja i ponuđača.

6. Provedba ugovora - za sve ugovore za nabavu robe 

i provedbu radova, dobavljaču/izvođaču radova izdaje 

se potvrda o prethodnom (konačnom) prijamu radova 

i/ili roba. Ova faza također obuhvaća izdavanje potvrde o 

oslobođenju od plaćanja PDV-a u okviru IPA sredstava. 

Ovakvu potvrdu dužan je osigurati naručitelj, u ovom slu-

čaju korisnik IPA bespovratnih sredstava, i u propisanom 

obliku ((najčešće su to ovjerene stranice Posebnih uvjeta 

grant ugovora (eng. Special Conditions)) dostaviti je oda-

branom ponuditelju. 

Temelj poreznog oslobođenja je članak 13. točka 4. dodat-

ka A Okvirnog sporazuma između Europske komisije i Vlade 
RH (“Narodne novine - Međunarodni ugovori”, 8/2002. i 

11/2002.) i  članak 26. Okvirnog sporazuma između Vlade 
Republike Hrvatske i Komisije europskih zajednica o pravilima 

za suradnju u svezi financijske pomoći Europske zajednice 

Republici Hrvatskoj u provedbi  pomoći u okviru Instrumenta 

pretpristupne pomoći (IPA) (“Narodne novine - Međunarodni 

ugovori” br. 10/07.), na isporuke koje se financiraju iz potpo-

re EZ-a porez na dodanu vrijednost nije obračunat. 

Sljedeća dva podpoglavlja opisuju dvije najčešće proce-

dure podugovaranja koje se koriste u okviru IPA bespovratnih 

sredstava: 4.1. Procedura jedne ponude i 4.2. Natjecateljsko 

pregovaračka procedura.

4.1. Procedura jedne ponude (eng. Single tender 
procedure)

Procedura jedne ponude slična je proceduri pregovaranja, 

s razlikom da ju je moguće provesti na temelju samo jedne do-

stavljene ponude. To u praksi znači da se može dodijeliti ugo-

vor/izvršiti nabava opreme na temelju samo jedne ponude za 

pružanje usluga, nabavu robe ili izvođenje radova, uz temeljni 

uvjet da je vrijednost ugovora 10.000 € ili manje. Iako je jed-

na ponuda formalno dovoljna, korisnicima bespovratnih IPA 

sredstava savjetuje se da u postupak nabave, prilikom objave 

natječaja/poziva na natječaj, uključe više od jednog potenci-

jalnog ponuđača (optimalno 3 ponuđača) kako bi se osigurao 

transparentan proces podugovaranja i usporedile postojeće 

tržišne cijene. Uključivanje većeg broja potencijalnih ponu-

đača omogućava naručitelju, u ovom slučaju korisniku IPA 

bespovratnih sredstava, odabir financijski i tehnički najbolje 

ponude na transparentan način. Važno je naglasiti da unatoč 

obvezi za pribavljanje samo jedne ponude grant korisnik 

treba dokazati da su se primjenjivala opća pravila podugova-

ranja opisana u dijelu 2 (uvažavajući Aneks IV Standardnog 

grant ugovora i PRAG dio 2.4.8.):

¸ Ekonomski najpovoljnija ponuda - “najbolji omjer cijene i 

kvalitete”;

¸ Osigurana transparentnost procesa i pošteno tržišno na-

tjecanje za sve potencijalne ponuđače;

¸ Izbjegnut je bilo koji oblik sukoba interesa.
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Ova načela je lakše dokazati i opisati u zapisniku o procesu 

odabira (eng. Negotiation report for single tenders) ukoliko su 

barem 3 potencijalna ponuđača pozvana  na dostavu ponude 

(iako objavljivanje poziva nije potrebno), te ako je zaprimljeno 

više od jedne ponude. 

Bez obzira na broj primljenih ponuda, važno je opisati način 

odabira ponude i izvršiti procjenu kvalitete ponude u odnosu 

na natječajnu dokumentaciju. To znači da treba pripremiti teh-

ničke specifikacije (bez obzira koliko jednostavne mogu biti) 

i izraditi zapisnik o procesu odabira koji jasno opisuje da je 

izvršen odabir ponude koja predstavlja najbolji odnos cijene 

i kvalitete (koristi se obrazac: Negotiation Report for single 

tenders). Koraci u proceduri jedne ponude:
a) Istraživanje tržišta: raspitati se o ponudi na tržištu i  cijena-

ma te odlučiti koji je najprimjereniji proizvod/usluga/obu-

hvat radova s obzirom na načelo najboljeg odnosa cijene i 

kvalitete;

b) Priprema natječajne dokumentacije (prema proceduri jed-

ne ponude) za nabavu usluga/robe/radova;

c) Slanje natječajne dokumentacije (minimalno) jednom po-

nuđaču;

d) Procjena kvalitete ponude - Ocjenjivački odbor vrši ovu 

procjenu (u jednostavnom sastavu);

e) Priprema zapisnika o procesu odabira (eng. Negotiation 

report for single tenders);

f) Potpisivanje ugovora/zaprimanje fakture za isporučene 

usluge, robu ili radove.

4.2. Natjecateljsko pregovaračka procedura (eng. 
CNP - Competitive Negotiating Procedure)

Ovo je nešto složenija procedura podugovaranja i najče-

šća u okviru projekata financiranih iz IPA sredstava. Kod ove 

procedure potrebno je pripremiti listu potencijalnih ponuditelja 

koji zadovoljavaju minimalne kriterije za provedbu ugovora koji 

je predmet natječaja. Nakon što je popis sastavljen, poziv na 

dostavu ponude s cjelokupnom natječajnom dokumentacijom 

šalje se na najmanje 3 potencijalna ponuditelja (bolje 5 ili 6 

ili više). Natječajna dokumentacija treba biti jasna i koncizna, 

a proces odabira potencijalnih ponuđača koje se poziva da 

podnesu ponudu treba biti jasno opisan u Evaluacijskom 

izvješću. 

Najvažniji dio natječajne dokumentacije koji je potrebno 

dostaviti potencijalnim ponuditeljima je Opis posla (TOR -

Terms of Reference)/tehničke specifikacije, koje daju upute o 

tome što se od njih traži. Ovaj dokument najčešće je dodatak 

ugovoru, ukoliko se ugovor potpiše, i kao takav vodič je za 

ponuđača u provedbi dogovorenih zadataka. Zbog svega 

navedenog ovaj dokument mora biti temeljit i detaljan. Pre-

poruka je da se tijekom pripreme ovog dokumenta korisnik 

savjetuje s projektnim timom i drugim relevantnim dionicima 

na projektu (npr. s  kolegama  koji rade u specijaliziranim odje-

lima: IT odjel, odjel nabave i sl.). Na kraju postupka nabave 

prema CNP proceduri dužnost korisnika je odabrati tehnički 

zadovoljavajuće ponude na sljedeći način:

a) U slučaju usluga, uobičajeno se koristi pravilo 80/20 po 

PRAG proceduri (dio 3. Service contracts) odnosno 80% 

važnosti/bodova daje se za kvalitetu i 20% važnosti/bo-

dova daje se  za ponuđenu cijenu. Financijska procjena 

radi se tako da ponuda s najnižom cijenom dobiva 100 

bodova, dok se drugima dodjeljuju bodovi prema formuli: 

najniža ponuda   x 100

ponuda koja se razmatra 

Tehnička procjena podrazumijeva ocjenu životopisa/re-

ferenci ponuđača, predložene metodologije rada i svega ono-

ga što je korisnik definirao kao kriterije usporedbe kvalitete 

ponude/ponuditelja. 

Na kraju procesa ocjenjivanja tehnički bodovi se množe s 

0,8 a financijski s 0,2 za svaku od ponuda. Zbrajanjem bodova 

dobiva se ukupan broj bodova za svaku ponudu, a ponudi 

s najvišem ukupnim brojem bodova se dodjeljuje ugovor. 

Za detaljniji opis ove metodologije pogledati: PRAG, dijelovi 

3.3.10.3, 3.3.10.4. i 3.3.10.5.

b) U slučaju nabave robe ili radova, nužno je odabrati finan-
cijski najpovoljniju tehnički prihvatljivu ponudu.

SVAKODNEVNO

8-13 SATI

e-mail: rif@rif.hrSAVJETNICI:  

01 / 4686-506☎
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beslic.indd   149beslic.indd   149 2/24/12   8:57:40 AM2/24/12   8:57:40 AM



150 RaËunovodstvo i fi nancije

O
Ž

U
JA

K
   

20
12

.
MAKROEKONOMSKA KRETANJA PRAKSA EUROPSKE UNIJE

Tablica 3. Postupak provedbe natjecateljsko pregovaračke procedure

Faza 1: Priprema natječajne dokumentacije koja sadržava:
¸ Opis posla - Terms of reference (ugovori o pružanju usluga) ili tehničke specifikacije (roba i radovi);
¸ Maksimalni iznos proračuna (samo za usluge);
¸ Obrazac za podnošenje ponuda;
¸ Ocjenjivačke kriterije koji će se koristiti za procjenu ponuda.

Faza 2: ¸ Ocjenjivanje primljenih ponuda vrši se na način da se formira Odbor za ocjenjivanje ponuda. Odbor se sastoji od predsjednika 
i tajnika koji nemaju pravo glasa i najmanje 3 člana s pravom glasa. Članovi s pravom glasa trebaju posjedovati tehničke 
i administrativne kapacitete potrebne za davanje stručnog mišljenja o ponudama. Svi članovi Odbora za ocjenjivanje kao i  
promatrači potpisuju izjavu o nepristranosti i povjerljivosti podataka.

¸ Slanje pozivnih pisama s natječajnom dokumentacijom odabranim potencijalnim ponuditeljima.

Faza 3: ¸ Zaprimanje ponuda - svaka ponuda treba se registrirati bilježenjem datuma i vremena primitka, a omotnice s ponudama se nu-
meriraju prema redoslijedu primitka (bilo da su stigle u roku ili nakon njega). Omotnice s ponudama čuvaju se zatvorene i sigurne 
sve do sastanka na kojem se otvaraju. Cjelokupna dokumentacija ostaje u sigurnoj prostoriji sve do završetka ocjenjivanja.

¸ Odbor za ocjenjivanje dužan je rangirati prijedloge koristeći unaprijed definirane kriterije, identificirati koja ponuda nudi najbolji 
odnos kvalitete i cijene (u slučaju usluga) ili najnižu cijenu, a da su zadovoljeni svi tehnički aspekti (u slučaju roba i radova). U 
slučaju usluga tehnička evaluacija podrazumijeva ocjenu životopisa/referenci tvrtke, predložene metodologije i sl.; u slučaju 
roba tehnička evaluacija podrazumijeva ocjenu značajki ponuđene robe u odnosu na tražene značajke, a u slučaju radova 
ocjenu kapaciteta i sposobnosti tvrtke da obavi tražene radove. U ovoj procjeni, svaki član odbora s pravom glasa ocjenjuje 
svaku ponudu, bilo dodjeljivanjem broja bodova za svaki kriterij (usluge), bilo ocjenom da/ne (kod roba i radova). Ocjene člano-
va Odbora s pravom glasa bilježe se u evaluacijske tablice (eng. grids) koje oni potom potpisuju, te se prilažu evaluacijskom 
izvješću. Kriteriji ocjene iz evaluacijskih tablica trebaju biti prilagođeni predmetu nabave, ne-diskriminatorni, unaprijed 
dogovoreni i objavljeni kao dio natječajne dokumentacije i ni pod kojim uvjetima se ne smiju naknadno mijenjati. 

¸ Rad Odbora za ocjenjivanje bilježi se u evaluacijskom izvješću koje treba zabilježiti sve faze ocjenjivanja, rasprave i odluke Od-
bora. Izvješću se prilažu obrasci ocjenjivanja (selekcijski i evaluacijski gridovi), ponude i druga relevantna dokumentacija prema 
potrebi. Evaluacijsko izvješće, kao i cijeli proces ocjene i odabira, povjerljive je prirode i služi samo za službenu upotrebu.

Važno:
Ukoliko korisnik zaprimi samo jednu ponudu koja je tehnički i administrativno ispravna, može se dodijeliti Ugovor na temelju samo te 
jedne ponude. Ako nakon procjene ponuda, korisnik ima samo jednu ponudu koja je administrativno i tehnički ispravna, ugovor se 
može dodijeliti tom ponuđaču.

Faza 4: ¸ Obavještavanje uspješnog ponuditelja o prihvaćanju ponude;
¸ Obavještavanje svih neuspješnih ponuditelja o neprihvaćanju njihovih ponuda;
¸ Potpis ugovora i provedba aktivnosti.

Izvor: Prilagođeno prema: Implementacijski paket - upute hrvatskim korisnicima za IPA prekogranične programe Hrvatska - Srbija 2007. -  2013.; Hrvatska 
- Bosna i Hercegovina 2007. -  2013. i Hrvatska - Crna Gora 2007. - 2013., (izdano u 2011.).

Postupak nabave natjecateljsko pregovaračkom procedu-

rom može trajati do 3 mjeseca te ovu informaciju treba uzeti 

u obzir prilikom izrade plana nabave i pri planiranju provedbe 

drugih aktivnosti predviđenih projektom.

5.  ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Poštivanje pravila trensparentne i javne nabave nužno je u 

provedbi projekata koji se financiraju iz EU IPA sredstava. Ko-

risnici trebaju biti svjesni da svako odstupanje od ugovorenih 

procedura može dovesti do nepriznavanja učinjenih troškova 

koji su direktno vezani uz nabavu usluga, roba i/ili radova. 

Ovaj članak donosi pregled općih pravila koja se primjenjuju u 

provedbi IPA programa, ali cijeli sustav podugovaranja puno 

je kompleksniji i zahtjevniji te je potrebno detaljno se upoznati 

sa svim dijelovima potpisanog ugovora kako bi se izbjegle 

moguće “štetne” posljedice uslijed nepoštivanja istog. Kako 

je naglašeno, za nabavu robe, usluga i radova predviđenih u 

okviru provedbe IPA projekta potrebno je poštivati pravila za 

sekundarnu nabavu, koja su, za svaku vrstu ugovora poseb-

no, definirana u Aneksu IV potpisanog ugovora, a po načelima 

PRAG-a.
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Mr. sc. Božana BEŠLIĆ, EU-IPA funds,  Zagreb
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Predah s rokom 
trajanja 

Za RIF piše:

mr. sc. Mirjana Popović

Hrvatska vlada je zadovoljna, mogu biti (djelomično) za-

dovoljni i poduzetnici. U vrijeme kada i do jučer ekonomski 

moćne države poput Francuske i Austrije gube svoje visoke 

rejting pozicije, stanje hrvatskih financija ocjenjuje se odr-

živim. Ili točnije, uza sve rezerve, za njega ima nade. Tako 

barem misli bonitetna agencija Fitch, koja je početkom veljače 

odlučila ne rušiti Hrvatskoj rejting. Istina, on nije tko zna kako 

velik, riječ je o statusu označenom s BBB minus, dakle, samo 

korak do “smeća” (junk), ali i to je u svijetu biznisa velik korak. 

Naime, dvije su kategorije poduzetnika koji pozornije od svih 

drugih prate izvješća bonitetnih kuća, osobito triju najvećih 

sa sjedištem u SAD-u. (Fitch Ratings, Moody’s Investitor 

Service i Standard & Poor’s zajedno drže 95 posto svjetskog 

tržišta.) Njihove ocjene posebno pozorno prate bankari odno-

sno financijski krugovi vječno zabrinuti hoće li ili neće moći 

naplatiti svoja potraživanja. Druga skupina najvjernijih čitača 

rejting lista su investitori odnosno potencijalni ulagači svih 

kategorija. I njih, naravno, zanima povrat uloženog kapitala, ali 

nerijetko i dugoročnija pozicija zemalja na čije tržište dolaze. 

Jedno i drugo je Hrvatskoj iznimno važno, pa je to ujedno i 

razlog zbog kojega je i  Vlada s mnogo uvažavanja dočekala 

i ispratila predstavnike Fitch-a, a s još više bojazni dočekala 

njihovu ocjenu.    

Nimalo slučajno, bonitetna agencija pokazala je najveće 

zanimanje za novi hrvatski proračun, pa je i svoj dolazak tem-

pirala vezano uz njegovo donošenje. Analitičari Fitcha zaklju-

čili su da je Hrvatska smanjenjem proračunskih rashoda za 3,4 

milijarde kuna “pokazala želju za fiskalnom konsolidacijom”, 

pa su sa zadovoljstvom ustvrdili kako se “takvim potezima 

nova Vlada razlikuje od prethodnih”. 

Dobrom su mjerom ocijenili povećanje PDV-a na 25 po-

sto. Isto tako smanjenje izdvajanja za zdravstveno osiguranje 

smatraju ohrabrujućim za tvrtke i strane investitore. To će 

smanjiti porezno opterećenje što bi moglo biti poticajno i za 

rast direktnih stranih investicija.

Ipak, analitičari Ficha imaju i neke kritične primjedbe. Tako, 

na primjer, troškovne rezove u proračunu ocjenjuju manjima 

od najavljivanih, a Vladine planove za ostvarivanje prihoda i 

rashoda prilično rizičnima. Najveći problem analitičari vide u 

procjeni rasta bruto domaćeg proizvoda. Dok Vlada očekuje 

ove godine gospodarski rast od 0,8 posto, Fitch najavljuje 

pad od 1 posto. Hrvatska ekonomija pati od niske razine 

industrijske proizvodnje, smatraju u agenciji, te upozoravaju 

da su, ukoliko Hrvatska ne riješi taj problem, mogućnosti za 

potencijalni rast vrlo slabe. To bi dovelo u pitanje provedivost 

fiskalne prilagodbe, pa i urednu otplatu dugova. Analitičari 

Fich-a smatraju i da bi Hrvatska vlada trebala provesti zna-

čajne strukturne promjene. Prije svega one vezane uz  rigidno 

uređeno tržište rada, a o čemu se Vlada do sada nije jasno 

izrazila. Zaključak je da predložene fiskalne i strukturne refor-

me nove Hrvatske vlade zasad daju mješovitu sliku. Stoga će 

i konačna ocjena rejtinga uslijediti tek u ožujku. 

SIGURNOST KAPITALA 

Hrvatskoj vladi je sasvim jasno da ocjena kreditnog rej-

tinga ovisi o trendovima u javnim financijama i o razini pro-

računskog deficita, da ovisi o dinamici rasta javnog duga i 

njegovom financiranju. Isto se tako ocjenjuje konkurentnost 

gospodarstva i srednjoročni rast bruto domaćeg proizvoda, te 

potreba za zaduživanjem u inozemstvu, što uključuje i potrebu 

refinanciranja prispjelih dugova.  

 Ni domaćim, niti stranim analitičarima nije tajna da je 

Hrvatska visoko zadužena zemlja, ali i da još uvijek uspijeva 

uredno servisirati svoje dugove. Zna se i da na popisu zemalja 

razvrstanima prema konkurentnosti ne zauzima visoko mje-

sto, te da joj gospodarski rast, što zbog internih problema, 

što zbog recesije u zemljama partnerima, nije onakav kakav 

priželjkuje. Unatoč tome, Hrvatska nastoji iz zatečene situa-

cije izvući maksimum. Odluku agencije Fitch da joj ne smanji 

ocjenu smatra se dragocjenim “predahom i vremenom za 

pregrupiranje”, izjavio je hrvatski premijer. Najavio je da “Vla-

da kreće u ofenzivu kako bi se očuvao kreditni rejting”, iako i 

sami smatraju da je najava ovogodišnjeg gospodarskog rasta 

doista ambiciozna. I pitanje je koliko ostvariva. 

No, koliko god za hrvatsko gospodarstvo i njegovo vodstvo 

bilo važno mišljenje svjetski poznatih i (uglavnom) priznatih 

bonitetnih kuća, ništa manje važno nije i mišljenje Međuna-

rodnog monetarnog fonda. To je, uostalom, i razlog što zemlje 

koje se nađu u financijskim i razvojnim teškoćama pristaju na 

superviziju stranih stručnjaka nad svojim financijama. Tako 

je praktički u isto vrijeme dok su stručnjaci Fitch-a analizirali 

hrvatski proračun, svoju procjenu hrvatskih prilika dalo i iza-

slanstvo MMF-a. Preklapanje, s obzirom na novu Vladu i novi 

proračun, nije slučajno. Osim toga, i jedna i druga institucija, 

i rejting agencije i Međunarodni monetarni fond prije svega 

brinu o interesima svjetskog kapitala, te procjenjuju sigurnost 

s kojom on ulazi u pojedine zemlje. I iz njih izlazi.   
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MAKROEKONOMSKA KRETANJA IN MEDIAS RES

HRVATSKA PRED IZAZOVIMA 

“Hrvatska se suočava sa znatnim gospodarskim izazo-

vima!” stoji u izvješću MMF-a napisanog nakon provedenih 

posljednjih opservacija. “Izgledi za rast su slabi zbog duboko 

ukorijenjenih strukturnih rigidnosti i problema s konkurentno-

šću. Istodobno, gospodarstvo se ocjenjuje iznimno ranjivim, 

inozemna zaduženost visokom, a dinamika javnog duga ne-

održivom. Snažna povezanost s europodručjem implicira da 

je Hrvatska vrlo osjetljiva na učinke prelijevanja efekata krize 

u europodručju.” 

Međunarodni monetarni fond smatra prioritetom hrvatske 

politike pokretanje vjerodostojne fiskalne konsolidacije u 

srednjoročnom razdoblju. To je jedini način da bi se očuvalo 

povjerenje tržišta i ponovno uspostavila održivost duga. Zato 

Misija podržava namjeru hrvatskih vlasti da započnu fiskalnu 

konsolidaciju u 2012. i ohrabruju ih da brzo provedu zakonske 

i institucionalne promjene koje su nužne da bi se smanjila po-

trošnja. Članovi Misije također pozivaju na ubrzanu provedbu 

strukturnih reformi kako bi se povećao izvoz i potencijal rasta 

gospodarstva.

 Članovi Misije procjenjuju da je rast BDP-a u 2011. iznosio 

0,25 posto, pri čemu hrvatski rezultati vezani uz rast zaostaju 

za rezultatima novih država članica Europske unije. Za ovu 

godinu, ukoliko Vlada ne promijeni politiku, MMF prognozira 

smanjenje bruto domaćeg proizvoda, kao i Fich, za oko 1 

posto. 

Oporavak inozemne potražnje će vjerojatno biti odgođen 

zbog ulaska europodručja u recesiju, smatra MMF. On u svojim 

procjenama nije uzeo u obzir učinke nedavno najavljenih jav-

nih investicijskih projekata “jer je u ovom trenutku nepoznato 

vrijeme njihovog pokretanja, uvozna komponenta i učinak na 

rast”. Osim toga, sredstva za njihovo ostvarenje bi uglavnom 

trebala doći iz inozemnih izvora kako bi se osigurala primjere-

na likvidnost privatnom sektoru. No, realnije je očekivati da će 

inozemno financiranje biti prigušeno. Ili u prijevodu, da će do 

stranog kapitala biti teže doći.

 I DALJE BEZ MMF-a

U srednjoročnom će razdoblju, prognoziraju analitičari 

MMF-a, slaba konkurentnost hrvatskog gospodarstva ograni-

čavati rast. Ukoliko, dakako, izostanu strukturne reforme. Rast 

koji je počivao na domaćoj potražnji i bio stimuliran velikim 

kapitalnim priljevima u godinama prije krize nije više održiva 

opcija. Zato je, ukoliko se želi osigurati održivi rast, nužno pre-

usmjeravanje na inozemnu potražnju. No, Hrvatsku tu čekaju 

prepreke, prilike u Europi. 

Izravne financijske i trgovinske veze s europodručjem 

impliciraju da je Hrvatska visoko izložena daljnjim rizicima pre-

lijevanja efekata, poglavito efekata nižih stopa refinanciranja, 

visokog troška financiranja i slabog izvoza.

Slabiji rast BDP-a i prihoda zbog takvih kretanja povećao 

bi pritiske vezane uz financiranje proračuna. Taj bi učinak 

osjetno povećala visoka ranjivost koja proizlazi iz inozemnog 

duga od oko 100 posto BDP-a, znatnih potreba za inozemnim 

financiranjem i visoke zaduženosti u stranoj valuti. Unatoč 

tome, snažna provedba zacrtanih politika mogla bi pridonijeti 

poboljšanju povjerenja, smatra MMF.

Cilj fiskalne konsolidacije treba biti smanjenje zadanih 

stavki rashoda. Konsolidacija koja počiva na rashodima je 

primjerena, jer je porezno opterećenje u Hrvatskoj već među 

najvećima u regiji, dok zadane stavke rashoda čine vrlo velik 

dio ukupnih rashoda. Smanjenje rashoda treba biti usredoto-

čeno na smanjenje broja zaposlenih u javnom sektoru, ograni-

čavanje plaća, daljnje reforme u mirovinskom i zdravstvenom 

sustavu i smanjenje subvencija. Hrvatske vlasti također tre-

baju pripremiti pričuvne mjere, savjetuje MMF, za slučaj da 

dodatno prelijevanje efekata krize u europodručju dovede do 

narušavanja hrvatskih prihoda i financiranja. 

Misija MMF-a najzadovoljnija je, čini se, stanjem u banka-

ma. S neskrivenim je zadovoljstvom utvrdila kako je u Hrvat-

skoj bankarski sektor, koji je uglavnom u inozemnom vlasniš-

tvu, do sada odolijevao previranjima na financijskim tržištima 

eurozone i negativnim učincima domaće recesije. Pritom nije 

bio izložen bilo kakvom sistemskom stresu. Ukupna kapita-

liziranost banaka i dalje je snažna, dok je likvidnost banaka 

zadovoljavajuća. Usprkos postojanom rastu loših kredita koji 

zahtijeva povećano izdvajanje rezervacija, profitabilnost ba-

naka je dobra, a ogleda se u rastu neto kamatnih prihoda i 

restrukturiranju poslovanja u nekim bankama. 

Tako je bilo do sada. No, MMF smatra da su i dalje  prisut-

ni određeni rizici za financijsku stabilnost sustava. Razlog je u 

oslanjanju banaka na inozemno financiranje što  ih izlaže riziku 

zaraze iz europodručja (kamatni rizik i rizik refinanciranja). Po-

glavito ako zabrinutosti oko državnog duga budu negativno 

utjecale na banke iz europodručja, a koje su majke hrvatskih 

banaka. Moguće poteškoće vezane uz ostvarivanje refinanci-

ranja po prihvatljivim stopama mogu dovesti do prekomjernog 

ili neurednog razduživanja i tako otežati makroekonomski 

oporavak.

Financijsku stabilnost sustava trebalo bi nastaviti štititi 

snažnim propisima i nadzorom, upozorava MMF. HNB treba 

nastaviti pažljivo pratiti kretanja vezana uz likvidnost i kredite 

u svim  bankama i biti spreman brzo intervenirati ako bude 

potrebno. Kao što je to, priznaje MMF, hrvatska nacionalna 

banka činila i prije, spriječivši da se i na Hrvatsku svojedobno 

prelije globalna financijska kriza. 

Uvaživši sve kritike i primjedbe, Hrvatska vlada je otklonila 

mogućnost da potraži pomoć MMF-a kao potporu svojim 

planovima. “Nemamo velike obveze i još uvijek možemo 

financirati svoj deficit na financijskim tržištima”, poručila je 

zagovornicima aranžmana.  
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MIŠLJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA

     MI©LJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA

1. ZAKON O POREZU NA DOHODAK

Primjena Zakona o porezu na dohodak pri oporeziva-
nju dividendi i udjela u dobiti

Obzirom na odredbe Zakona o izmjenama Zakona o porezu 

na dohodak koje se odnose na plaćanje poreza na dohodak 

na dividende i udjele u dobiti, daje se sljedeća obavijest:

Izmjenama Zakona uvodi se nova odredba o oporeziva-

nju dividendi i udjela u dobiti, a koja je već bila propisana za 

razdoblje od 1. siječnja 2001. do 31. prosinca 2004. Prema 

članku 7. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 

na dohodak (Nar. nov., br. 22/12.) kojim se mijenja stavak 11. 

članka 30. Zakona propisuje se da se dohotkom od kapitala 

smatraju i primici od dividendi i udjela u dobiti na temelju udje-

la u kapitalu iznad 12.000,00 kuna godišnje. Naime, nakon 

izmjena je člankom 10. točkom 19. Zakona propisano da se 

porez na dohodak ne plaća na primitke od dividendi i udjela u 

dobiti na temelju udjela u kapitalu do ukupno 12.000,00 kuna 

godišnje. Umanjenje za taj neoporezivi dio primitka priznaje 

se u godišnjem obračunu poreza na dohodak na temelju 

podnesene godišnje porezne prijave, što znači da se u tijeku 

poreznog razdoblja predujam poreza na dohodak plaća na 

ukupni iznos isplaćene dividende i udjela u dobiti.

Nadalje, navedenim člankom 7. dodaju se i novi stavci 12., 

13. i 14. koji propisuju da se dohodak od kapitala ne utvrđuje 

po osnovi primitaka od dividendi i udjela u dobiti, ako su ti 

primici ostvareni u okviru ESOP programa, odnosno po osnovi 

radničkog dioničarstva. Također, propisuje se da se dohodak 

od kapitala ne utvrđuje po osnovi dividendi i udjela u dobiti, 

ako su dividende i ti udjeli iskorišteni za uvećanje temeljnog 

kapitala društva.

Međutim, već je zadnjim izmjenama Zakona o porezu na 

dobit1 dodan novi članak 10. a kojim se propisuje da ako je 

tijekom poreznog razdoblja dioničaru, članu društva i fizičkoj 

osobi koja obavlja samostalnu djelatnost od koje se plaća 

porez na dobit, isplaćen predujam dividende ili udjela u do-

biti, a istekom tog poreznog razdoblja ostvarena dobit nije 

dostatna za pokriće takvog predujma ili isti nije podmiren do 

dana podnošenja prijave poreza na dobit, tada se razlika koja 

je ostala nepodmirena, smatra primitkom koji se oporezuje u 

skladu sa Zakonom o porezu na dohodak. Ovim izmjenama 

Zakona dodana je odredba kojom se propisuje da se dohot-

kom od kapitala po osnovi izuzimanja smatra i razlika primitka 

koja nastaje u slučaju kada se tijekom poreznog razdoblja 

poreznom obvezniku, isplati predujam udjela u dobiti, a iste-

kom tog poreznog razdoblja ostvarena dobit nije dostatna za 

pokriće takvog predujma. Što znači da će se razlika koja nije 

dostatna za pokriće takvog predujma oporezivati po stopi od 

40% i to po odbitku do trenutka podnošenja prijave poreza na 

dobit. Primjerice, ako društvo s ograničenom odgovornošću 

isplati predujam dobiti u iznosu 100.000,00 kuna, a istekom 

1  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Nar. 
nov., br. 80/10.).

razdoblja i sastavljanjem konačnih financijskih izvještaja utvrdi 

da je ostvarena dobit 80.000,00 kuna, navedena razlika od 

20.000,00 kuna smatrat će se dohotkom od kapitala po osno-

vi izuzimanja.

Nadalje, člankom 12. navedenog Zakona o izmjenama 

i dopunama Zakona o porezu na dohodak kojim se mijenja 

članak 51. Zakona, propisuje se da se predujam poreza na 

dohodak po osnovi primitaka od dividendi ili udjela u dobiti 

na temelju udjela u kapitalu plaća po odbitku, po stopi od 

12%, bez priznavanja osobnog odbitka iz članka 36. Zakona 

i neoporezivog dijela primitka iz članka 10. točke 19. Zakona 

(odnosno iznosa primitka do 12.000,00 kuna godišnje).

Izmjenama je također propisano da se predujam dividendi 

i udjela dobiti na temelju udjela u kapitalu oporezuje pri isplati 

na način propisan stavkom 4. članka 51. Zakona, odnosno na 

isti način kako je to propisano za primitke od dividendi i udjela 

u dobiti.

U prijelaznim i završnim odredbama Zakona o izmjenama 

i dopunama Zakona o porezu na dohodak dodatno se pojaš-

njava da se od dana stupanja na snagu toga Zakona odredbe 

o oporezivanju primitaka od dividendi i udjela u dobiti, primje-

njuju na sve primitke po toj osnovi koji se isplaćuju nakon 
stupanja na snagu toga Zakona, neovisno o tome u kojem 

razdoblju je dobit ostvarena, osim za one koje su ostvarene u 

razdoblju do 31. prosinca 2000. Budući da Zakon stupa na 
snagu 1. ožujka 2012. oporezivanje i dividende i udjela u 
dobiti kao i predujma dividendi i udjela u dobiti počet će 
sa isplatama istih od toga datuma.

Način i uvjeti pod kojima se isplaćuju dividende i udjeli u 

dobiti propisani su temeljno Zakonom o trgovačkim druš-
tvima (Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 52/00. - Odluka USRH, 

118/03., 107/07., 146/08., 137/09. i 152/11. - pročišćeni tekst; 

dalje u tekstu: ZTD). Slijedom navedenog, ako su ispunjeni 
uvjeti za isplatu dividendi i udjela u dobiti sukladno odred-
bama Zakona o trgovačkim društvima, te su dividende i 
udjeli u dobiti kao i predujmovi dividendi i udjela u dobiti 
isplaćeni do stupanja na snagu Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dohodak (do 29. veljače 
2012.), isti ne podliježu plaćanju poreza na dohodak. Ako 
se tako ostvarene dividende i udjeli u dobiti kao i preduj-
movi po tim osnovama isplaćuju od 1. ožujka 2012. tako 
isplaćeni primici podliježu oporezivanju u skladu s odred-
bama novoga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak.

Što se tiče izvješćivanja i podnošenja propisanih obrazaca 

Poreznoj upravi ministar financija će navedeno urediti Pravil-

nikom o porezu na dohodak, međutim isplatitelji su obvezni 

podnijeti Obrazac DU za neoporezive dividende i udjele u 

dobiti koji su isplaćeni u veljači 2012. godine, a isto su dužni 

izvršiti najkasnije do 15. ožujka 2012., budući da je navedena 

odredba vođenja evidencije i izvješćivanja bila Zakonom pro-

pisana do 1. ožujka 2012., znači i za isplate u veljači 2012.

Objavljeno na internet stranici Ministarstva financija.
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NOVI PROPISI

■ NARODNE  NOVINE

Broj 10 od 23. siječnja 2012.

• Uredba o nadzoru nad provedbom Zakona o javnoj nabavi

• Uredba o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za 

nadmetanje i ponudama

• Uredba o objavama javne nabave

Broj 11 od 25. siječnja 2012.

• Izmjena izvatka iz odluka o plaćanju doprinosa u paušalnom 

iznosu udruženjima obrtnika, područnim obrtničkim komo-

rama i Hrvatskoj obrtničkoj komori za 2012. godinu (Nar. 

nov., br. 146/2011.)

Broj 12 od 26. siječnja 2012.

• Zakon o izmjenama Zakona o sprječavanju sukoba intere-

sa

• Zakon o izmjenama Ovršnog zakona

• Zakon o dopuni Zakona o plaćama sudaca i drugih pravo-

sudnih dužnosnika

• Zakon o izmjeni i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti

• Zakon o naknadi za pružanje usluga u pokretnim elektronič-

kim komunikacijskim mrežama

• Naredba o mjesečnoj osnovici za obračun doprinosa za 

obvezna osiguranja člana posade broda u međunarodnoj 

plovidbi za 2012. godinu

Broj 13 od 30. siječnja 2012.

• Izmjena Etičkog kodeksa državnih službenika

Broj 14 od 01. veljače 2012.

• Odluka o općinskim porezima Općine Župa dubrovačka

• Objava o nepravovaljanosti Odluke o prirezu poreza na 

dohodak Općine Vuka

Broj 15 od 02. veljače 2012.

• Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o objavljivanju 

Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja

Broj 16 od 08. veljače 2012.

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 17 od 10. veljače 2012. 

• Pravilnik o obliku i sadržaju izvješća o pruženim uslugama u 

pokretnim elektroničkim komunikacijskim mrežama

• Pravilnik o dopuni Pravilnika o djelatnostima koje se mogu 

obavljati kao sezonski obrti

Broj 18 od 15. veljače 2012. 

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 19 od 17. veljače 2012. 

• Pravilnik o popisu obveznika primjene Zakona o javnoj na-

bavi

Broj 20 od 20. veljače 2012. 

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 21 od 22. veljače 2012. 

• Uredba o izmjeni i dopunama Uredbe o carinskoj tarifi za 

2012. godinu

• Odluka o financiranju Hrvatske gospodarske komore u 

2012. godini

• Odluka o dopuštenoj visini tehnološkog manjka i kala u 

slatkovodnom uzgoju riba
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RIF-ove OBAVIJESTI

➣ Nove stope prireza u 2012. godini
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2012. na stranicama 49 do 

60 objavljene su stope prireza po općinama i gradovima, a u 

međuvremenu su izmijenile odnosno uvele nove stope prireza 

sljedeće općine/gradovi:

Grad/općina Stopa prireza Primjena od Objavljeno

Ljubešćica 10% 1. siječnja 2012.
Nar. nov., br. 

1/2012.

Vinkovci
stopa povećana 

s 10% na 13%

10. siječnja 

2012.

Nar. nov., br. 

1/2012.

Knin
stopa povećana 

s 5% na 10%
1. veljače 2012.

Nar. nov., br. 

9/2012.

➣ Sati rada po mjesecima
- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno 

od ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati u 2011. godini Sati u 2012. godini

Siječanj 168 176

Veljača 160 168

Ožujak 184 176

Travanj 168 168

Svibanj 176 184

Lipanj 176 168

Srpanj 168 176

Kolovoz 184 184

Rujan 176 160

Listopad 168 184

Studeni 176 176

Prosinac 176 168

Ukupno 2.080 2.088

Uz časopis broj 1/2012., pretplatnici su dobili i poseban pri-
log RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije 

koje računovođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. 

Podaci u navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su 

objavljeni zaključno u Nar. nov., br. 151/11. Većina objavljenih 

podataka ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim 

brojevima časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati 

samo u međuvremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će 

se na taj način ažurirati ovaj prilog. 

U Nar. nov., br. 14/12., objavljeno je da je Odluka o prirezu 

poreza na dohodak općine Vuka (Nar. nov., br. 8/12.). kojom je 

uveden prirez 10%, nepravovaljana. Odluka je nepravovalja-

na jer je nakon izvršenog uvida u izvorni tekst zapisnika sa 18. 

sjednice Općinskog vijeća Općine Vuka, održane 29. prosinca 

2011. g. utvrđeno je da za odluku nije glasovao potreban broj 

vijećnika te da sukladno tome nije pravovaljana.

➣ Smanjena je članarina i doprinos HOK-u
Članice Hrvatske gospodarske komore u 2012. godini 

pla Êaju Ëlanarinu i doprinos Hrvatskoj gospodarskoj komori 

sukladno novoj Odluci o financiranju Hrvatske gospodar-
ske komore u 2012. godini (Nar. nov., br. 21/12.).

Nova se odluka primjenjuje od 1. ožujka 2012. godine.

Visina mjesečne članarine iznosi za:

• I. grupu članica 50,00 kuna,

• II. grupu članica 1.275,00 kuna,

• III. grupu članica 4.675,00 kuna.

Kriteriji za razvrstavanje utvrđuju se na osnovi podataka iz 
godišnjih financijskih izvještaja za 2010. godinu.

»lanice Komore osnovane i upisane u sudski registar u 
2011. i 2012. godini, plaÊaju mjeseËnu Ëlanarinu pro pisanu za 
I. grupa poduzetnika, tj. 50,00 kuna.

Doprinos Hrvatskoj gospodarskoj komori prema novoj Od-

luci plaća se po stopi 0,005% od ostvarenih ukupnih prihoda.

Za 2012. godinu doprinos se plaća prema ukupnom priho-

du iskazanom za 2010. godinu. Mje seË na obveza za 2012. 
godinu nakon 1. ožujka utvruje se na sljedeÊi naËin: 

Ukupan prihod 2010. godine x 0,005/12.

➣ Spomenička renta
Na sjednici od 24. 02. 2012. Sabor je usvojio izmjene 

Zakona o zaštiti i očuvanju kulturih dobara koje stupaju 

na snagu 1. ožujka 2012. Prema ovim izmjenama ukida se 

obveza plaćanja spomeničke rente koja se plaća na ukupan 

prihod (indirektna), osim za neke djelatnosti.

➣ Doprinos za šume
Sabor je na sjednici od 24. 02. 2012. usvojio izmjene i do-

pune Zakona o šumama prema kojima se naknada za opće- 

korisne funkcije šuma (doprinos za šume) smanjuje sa 0,0525 

na 0,0265. Izmjene Zakona stupaju na snagu danom objave u 

Narodnim novinama.
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1. Plaće i naknade
1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona1 odnosno 

Pravilnika o porezu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje 

poslodavci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju 

neoporezivim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna samo 

poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl.209. st. 1. t. 7.. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 

152/08., 94/09. i 18/11.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za 

službeno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 

12 sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10. i 114/11.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10. i 137/11.
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona odnosno 

Pravilnika o porezu na dohodak
Neoporezivi iznosi

(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža

- za 15 godina radnog staža

- za 20 godina radnog staža

- za 25 godina radnog staža

- za 30 godina radnog staža

- za 35 godina radnog staža

- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika

1.500,00 kn

2.000,00 kn

2.500,00 kn

3.000,00 kn

3.500,00 kn

4.000,00 kn

5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne 

proračunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 

uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno 

odnosno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 

- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna 

postignuća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU
čl. 10. t. 13. Zakona o porezu na 

dohodak

u ukupnom iznosu isplate

4.

Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 

fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu 

s posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona o porezu na 

dohodak

u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.

Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 

isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 

(mjesečno)

Čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 

(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih 

posrednika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 

i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 

i čl. 209. Zakona o doprinosima 

(Nar. nov., br. 84/08. - 18/11.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 

čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:
ISPLATA RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su prethodno navedeni, poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac 

radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 

dohodak i doprinose.

ISPLATA OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak 

(čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih organizacija.

ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službe-

no putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 

porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 

rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika.

OBVEZA ISPLATE NA ŽIRO-RAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su nagrade 

učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.
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Vrsta naknade Iznos u kn
1. Dnevnica za sluæbeni put u zemlji 170,00 dnevno

2. Naknada za koriπtenje privatnog automobila u sluæbene svrhe 2,00 kn po prijeenom km

3. Terenski dodatak 170,00 kn dnevno

4. Naknada za odvojeni æivot od obitelji 1.000,00 kn mjeseËno, s tim da se umanjuje za 50% u  sluËaju kad 
je osobi osiguran smjeπtaj na teret korisnika dræavnog proraËuna

1.2. Naknade korisnika državnog proračuna

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mi-

rovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 19. 

Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2012. g. (Nar. 

nov., br. _/11.).

Osnovica za izračun jubilarnih nagrada u 2012. godini iznosi 

1.800,00 kuna.

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge 
naknade

Prema Odluci o visini dnevnice za sluæbeno putovanje i 
visini naknada za korisnike koji se financiraju iz sred stava 
dræavnog pro raËuna (Nar. nov., br. 55/04., 61/04. i 12/05.) pro-

raËunskim korisnicima i izvanproraËunskim fondovima koji se 

financiraju iz sred stava dræavnog proraËuna odreeni su sljedeÊi 

iznosi naknada:

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 15%

a od 1. 5. 2012. 
13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%    

- za zapošljavanje 1,7% (ili 1,6 + 0,1%)*     

      (ili 1,6 + 0,2%) **

* Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju obvezu plaćanja 
posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom pa 
doprinos za zapošljavanje obračunavaju po stopi 1,6%, te poseban doprinos 
po stopi od 0,1%.

* * Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a nije zaposlio 
odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban doprinos za zapošljavanje 
invalida plaća po stopi 0,2%.

➣  Stope doprinosa➣  Osnovice za obračun doprinosa
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun do-

prinosa za obvezna osiguranja za 2012. godinu (Nar. 
nov., br. 137/11.).

➢ Osnovica za obračun doprinosa u 2012. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj pla-

ći koja ne može biti manja od minimalne plaće propisane 
Zakonom o minimalnoj plaći Nar. nov., br. 67/08., i koja 
za razdoblje od 1. lipnja 2011 do 31. svibnja 2012. iznosi 
2.814,00 kn.  

- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) u 
određenim slučajevima manji od najniže osnovice za 
obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 
najniže mjesečne osnovice koja za 2012. godinu iznosi 
2.714,60 kn. 

➢ Najviša mjesečna osnovica - 46.536,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osno-

vice ne obračunava se doprinos za mirovinsko osigu-
ranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 
nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 558.432,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

1.3. Plaće

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 
godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog zavoda 
za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća - u kunama
Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  

kožarsko-obućarsku industriju - u kunama
Objava u Narodnim 

novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota 
osobnog odbitka

Mjesečno 
od 1. 3.

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2012. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 43.200,00 kuna, tj. na razliku od 

16.800,00 kuna 22,83%

od 43.200,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

62.400,00 kuna 25%

od 105.600,00 do 129.600,00, tj. na razliku od 

24.000,00 kuna 37,5%

iznad 129.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala
Stopa poreza na 

dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u ka-

pitalu koji su ostvareni u razdoblju od 1. siječnja 

2001. i isplaćene nakon 1. ožujka 2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 

dobiti tekućeg razdoblja
40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2012. g.

Osnovica Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i na-
mještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., 
br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.630,14 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 83/09.)

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.873,83 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 40/09.)

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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1.8. Koeficijenti za preračunavanje neto na 
bruto dohodak od nesamostalnog rada 
(plaće) bez utjecaja osobnog odbitka

Stopa 
prireza

Doprinos za mirovinsko osiguranje = 20%

Stopa poreza 
12%

Stopa poreza 
25%

Stopa poreza 
40%

0,00 1,420455 1,666667 2,083333

1,00 1,422394 1,672241 2,097315

2,00 1,424339 1,677852 2,111486

3,00 1,426289 1,683502 2,125850

4,00 1,428245 1,689189 2,140411

5,00 1,430206 1,694915 2,155172

6,00 1,432172 1,700680 2,170139

6,25 1,432665 1,702128 2,173913

6,50 1,433158 1,703578 2,177700

7,00 1,434144 1,706485 2,185315

7,50 1,435132 1,709402 2,192982

8,00 1,436121 1,712329 2,200704

9,00 1,438104 1,718213 2,216312

10,00 1,440092 1,724138 2,232143

12,00 1,444085 1,736111 2,264493

13,00 1,446090 1,742160 2,281022

15,00 1,450116 1,754386 2,314815

18,00 1,456198 1,773050 2,367424

1.7. Preračunavanje neto iznosa plaće  
   na bruto plaću

Kod preračunavanja neto iznosa plaće na bruto iznos, mogu 

se koristiti formule dane u nastavku. Za preračunavanje treba 

izabrati formulu prema kriteriju za izbor formule ovisno o:

- neto iznosu plaće,

- iznosu osobnog odbitka (osnovni osobni odbitak uvećan 

za uzdržavane članove), 

- stopi prireza te 

- najvišoj osnovici za obračun doprinosa za mirovinsko osi-

guranje.

1.7.1. Formule za preračunavanje neto iznosa 
plaće na bruto plaću nakon 1. 3. 2012.

 5. porez 12%, 25% i 40% (ograničenje doprinosa - najviša 
mjesečna osnovica 46.536,00 kn)

Kriterij za izbor formule: 

 37.228,8 x (6000 - 40 x Pr) + (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
NTO > ___________________________________________________

                                      10000

   10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
BTO = 9.307,20 +  _________________________________________

   40 x (150 - Pr)

 Značenje simbola:

 BTO - bruto plaća (neto + mirovinski doprinos + porez na dohodak)

 NTO - neto plaća

 Dop - stopa doprinosa iz plaće (20% mirovinski I. i II. stup)

 Pr  - stopa prireza

 Oo  - iznos osobnog odbitka

 1. bez poreza 

Kriterij za izbor formule: NTO =< Oo 

  100 x NTO
BTO = __________ 
   100 - Dop 

 2. porez 12%

Kriterij za izbor formule:

NTO =< (Oo + 1936 - 2,64 x Pr)

   10000 x NTO - Oo x 12 x (100 + Pr)
BTO = _________________________________

               7040 - 9,6 x Pr

 3. porez 12% i 25%

Kriterij za izbor formule:

NTO =< (Oo + 6886 - 19,14 x Pr)

       2000 x NTO - (100 + Pr) x (5720 + 5 x Oo)
BTO = __________________________________________

                         4 x (300 + Pr)

 4. porez 12%, 25% i 40% 

Kriterij za izbor formule:

NTO > (Oo + 6886 - 19,14 x Pr)

           10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
BTO = ______________________________________ 
                               4800 - 32 x Pr
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OSNOVA OSIGURANJA
NAJNIŽA OSNOVICA2

STOPE DOPRINOSA %
Obveznici 
obračuna i 
plaćanja

Rok plaćanja
IZ PLAĆE NA PLAĆU

Mirovinsko
Zdravstveno*

Ozljeda 
na radu

Zapošlja-
vanjefaktor 7.756,00 I I + II

1. SAMOSTALNE DJELATNOSTI OBRTA
1.1.Obveznici poreza na dohodak (čl. 66. 

st.1. t. 1. Zakona)
0,65 5.041,40 20 15 + 5 15 0,5 osiguranik 

po rješenju
do 15. u mjesecu za prethodni

1.2. Obveznici poreza na dobit 
      (poduzetnička plaća) 
      (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 15 0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke plaće 
(ako se ne isplaćuje do 15. u 
mjesecu za prethodni)

1.3. Paušalisti (čl. 70 Zakona) 0,40 3.102,40 20 15 + 5 15 0,5 osiguranik 
po rješenju

do 15. u mjesecu za prethodni

2. SAMOSTALNE DJELATNOSTI SLOBODNOG ZANIMANJA
2.1. Obveznici poreza na dohodak

      (čl. 66. st. 1. t. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 15 0,5 osiguranik po 

rješenju

do 15. u mjesecu za prethodni

2.2. Obveznici poreza na dobit (poduzet-

nička plaća) (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 15 0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke plaće 

(ako se ne isplaćuje do 15. u 

mjesecu za prethodni)

3.  DRUGE DJELATNOSTI - OSOBE KOJE OBRT, SAMOSTALNU DJELATNOST ILI POLJOPRIVREDU OBAVLJAJU UZ RADNI ODNOS ILI MIROVINU
     (AKO TO POSEBNI PROPISI OMOGUĆAVAJU)

3.1. Obveznici poreza na dohodak ostvareni dohodak 
utvrđen po godišnjoj 

poreznoj prijavi ali 
najviše do 60.496,80

20 15 + 5 15 osiguranik po 
rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.2. Obveznici poreza na dobit ostvarena dobit 
utvrđena po godišnjoj 

poreznoj prijavi ali 
najviše do 60.496,80

20 15 + 5 15 osiguranik po 
rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.3. Samostalna djelatnost obrta ili po ljo-
privrede koja se obavlja uz radni odnos 
od koje se porez plaća u paušalnom 
iznosu (čl. 185. st. 3. Zakona)

Paušalni dohodak u 

iznosu 12.750,00 kn

20 15 + 5 15 osiguranik po 

rješenju

u roku 15 dana od dana 

uručenja rješenja

1.9. Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa na bruto iznos drugog dohotka

Stopa
prireza

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. = 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne postoji obveza doprinosa 
(drugi dohodak umirovljenika, potpora obitelji za slučaj 
smrti radnika, stipendije iznad neoporezivih iznosa i dr.) 

Pauš. izdaci = ne
Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski honorar

Pauš. izdaci  = 30%

Stopa poreza = 25%

Umjetnički autorski honorar uz potvrdu ovlaštene udruge
Neoporezivi dio = 25%

Pauš. izdaci = 30%
Stopa poreza = 25%

1 2 3 4 5

0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062

4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396

6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848

7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304

9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena: 
Za drugi dohodak za koji ze plaćaju doprinosi za obvezna osiguranja (iz stupca 2) isplatitelj dodatno obraËunava i plaÊa doprinos za osnovno zdravstveno 

osiguranje po stopi 15% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za mirovinsko osiguranje.

2.  Obrtnici i slobodna zanimanja

1 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08., 152/08., 94/09. i 18/11.).
2  Najniža osnovica utvrđuje se množenjem propisanog faktora i ostvarene prosječne plaća u RH u razdoblju siječanj-kolovoz 2011. godine u iznosu  7.756,00 

kuna (Nar. nov., br. 133/11.) i prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2012. godinu (Nar. nov., br. 137/11.)
* Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima koji je izglasan na sjedinici Sabora 17. 2. 2012. od 1. 5. 2012. doprinos za zdravstveno 

osigurenje plaćat će se po stopi 12%.
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POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi najkasnije do 
❖ Z-KA-OM - Zahtjev za tiskanje obilježavajućih markica za označavanje kave   5. ožujka

❖ TROŠARINE: DOT-PI, DOT-AL, DOT-EN, MI-UTE

❖ Igre na sreću i nagradne igre   8. ožujka

❖ I-LUX 12. ožujka

❖ ID, IDD, IDD-1 15. ožujka

❖ POSEBNI POREZI NA PROMET (mjesečni obrasci) 15. ožujka

❖ TROŠARINE: ZT-AL

❖ Igre na sreću i nagradne igre 15. ožujka
❖ TROŠARINE: MU-AL, DOT-PI, DOT-AL, MI-PI, MI-AL, ZT-DIM, IZVJ-DC, IZVJ-ODP-C, IZVJ-ODP-DP, PP-PDP,     

    IZVJ-DUH, DOT-EN, MI-EN, MI-NA; Igre na sreću i nagradne igre 21. ožujka
❖ PDV - mjesečni

❖ PP-MI-PO   2. travnja

3. Rokovi dostave poreznih izvješća u Poreznu 
upravu u ožujku 2012. g.

4. Obveza dostave financijskih izvještaja 
4.1. Financijski izvještaji proračuna i proračunskih korisnika za 2011. godinu

Obveznik Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

razdjeli Konsolidirani izvještaji: Bilanca, 

Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima, Izvještaj o 

promjenama u vrijednosti i obujmu 

imovine i obveza, Izvještaj o 

rashodima po funkcijskoj klasifikaciji 

i Bilješke

do  2. travnja •  područnom uredu FINA-e 

   (Obrazac: BIL, Obrazac: PR-RAS , 

Obrazac: RAS-funkcijski, 

   Obrazac: P-VRIO)

jedinice lokalne i 

područne (regionalne) 

samouprave 

Konsolidirani izvještaji:
Bilanca, Izvještaj o prihodima i 

rashodima, primicima i izdacima, 

Izvještaj o rashodima prema 

funkcijskoj klasifikaciji, Izvještaj o 

promjenama u vrijednosti i obujmu 

imovine i obveza, Izvještaj o 

obvezama i Bilješke

do  2. travnja •  područnom uredu FINA-e 

   (Obrazac: BIL, Obrazac: PR-RAS, 

   Obrazac: RAS-funkcijski, 

   Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE)

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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4.2. Financijski izvještaji trgovačkih društava za 2011. godinu

Red 
broj

Obveznici Dokumentacija Kome
Rok

dostave

DOKUMENTACIJA ZA STATISTIČKE I DRUGE POTREBE

1.
Veliki, srednji i mali poduzetnici i svaka pravna i fi zička 

osoba  obveznik poreza na dobit

- Bilanca

- Račun dobiti i gubitka

- Dodatni podaci 

FINA-i 31. 03. 2012.

Napomena:

Poduzetnici koji do 31. 03. 2012. godine dostave FINA-i dokumentaciju za potrebe javne objave, pod uvjetom da im je  poslovna godina jednaka kalendarskoj, 

obvezni su dostaviti još  samo dodatne podatke  za potrebe statistike. 

DOKUMENTACIJA ZA POTREBE JAVNE OBJAVE

1. Veliki i srednji poduzetnici

- Bilanca

- Račun dobiti i gubitka (veliki poduzetnici i izvještaj o      

   sveobuhvatnoj dobiti)

- Izvještaj o novčanom toku

- Izvještaj o promjenama kapitala

- Bilješke uz fi nancijske izvještaje

- Izvješće revizora za obveznike revizije

- Godišnje izvješće

- Odluka o utvrđivanju GFI

- Odluka o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka

FINA-i 30. 06. 2012.

2. Mali poduzetnici

- Bilanca

- Račun dobiti i gubitka

- Bilješke uz fi nancijske izvještaje

- Izvješće revizora za obveznike revizije

- Odluka o utvrđivanju GFI

- Odluka o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka                             

FINA-i 30. 06. 2012.

3. Poduzetnici obveznici konsolidacije
- Dokumentacija navedena za velike i srednje poduzetnike  

   osim Odluke o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka FINA-i 30. 09. 2012.

4. 

Poduzetnici koji tijekom poslovne godine nisu imali 

poslovnih događaja i u poslovnim knjigama nemaju 

podatke o imovini i obvezama

- Izjavu o neaktivnosti

FINA-i 31. 03. 2012.

Napomena:

*    U slučaju statusnih promjena, pokretanja stečajnog postupka ili  pokretanja postupka likvidacije poduzetnik sastavlja GFI sa stanjem na dan koji je 

prethodio danu upisa takve promjene i FINA-i dostavlja dokumentaciju u roku 90 dana od dana nastanka  statusne promjene, pokretanja stečaja ili 

postupka likvidacije.

     Poduzetnik nad kojim je pokrenut postupak likvidacije FINA-i dostavlja u roku 90 dana od dana pokretanja postupka likvidacije početno likvidacijsko 

izvješće.

**  Obrtnici i druge fi zičke osobe obveznici poreza na dobit, ustanove obveznici poreza na dobit i zadruge dostavljaju samo dokumentaciju za statističke 

potrebe te nisu obveznici dostave dokumentacije za potrebe javne objave.

4.3. Godišnji financijski izvještaji
 izdavatelja vrijednosnih papira

Izdavatelji vrijednosnih papira uvrštenih na uređenom trži-

štu obvezni su temeljem članka 401. Zakona o tržištu kapitala 

(Nar. nov., br. 88/08. i 146/08.) objavljivati javnosti godišnje, 

polugodišnje i tromjesečne izvještaje. Rok za javnu objavu 

godišnjih revidiranih financijskih izvještaja je 120 dana od 

proteka poslovne godine, tj. za 2011. godinu do 30. travnja 

2012. godine. 

Člankom 440. Zakona propisano je da se informacije 

objavljuju javnosti putem medija (HINA). Sukladno članku 

441. Zakona izdavatelj je istovremeno s dostavom informacija 

medijima obvezan dostaviti te informacije u cijelom njihovom 

propisanom sadržaju HANFA-i i Zagrebačkoj burzi. 

Smatra se da je izdavatelj dostavio medijima godišnje, 

polugodišnje i tromjesečne izvještaje te izjave poslovodstva u 

cijelom njihovom propisanom sadržaju, ako medijima dostavi 
priopćenje u kojem navodi internetske stranice i službene 
registre propisanih informacija u kojima su ti izvještaji dostu-

pni javnosti u cijelosti.
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5. Stope zateznih kamata 
i eskontna stopa

KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA

od 11. 04. 2000. do 22. 10. 2002 5,9% Nar. nov., br. 39/00

od 23. 10. 2002. do 30. 12. 2007. 4,5% Nar. nov., br. 12/02

od 31. 12. 2007. do 22. 06. 2011. 9,0% Nar. nov., br. 132/07, 75/08, 

1/09, 76/09, 1/10, 82/10. i 1/11.

od 23. 06. 2011. 7,0% Nar. nov., br. 66/11., 1/12.

ZATEZNA KAMATA

od 01. 07. 2002. do 02. 11. 2004. 15% Nar. nov., br. 72/02.

od 03. 11. 2004. do 31. 12. 2007. 15% Nar. nov., br. 153/04.

Zatezna kamata na odnose iz 
trgovačkih ugovora i na odnose iz 
ugovora između trgovaca i osoba 
javnog prava*

čl. 29. Zakona o obveznim 

odnosima (Nar. nov., br. 35/05. 

i 41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 17%

od 01. 07. 2011. 15%

Zatezne kamate u ostalim odnosima čl. 29. Zakona o obveznim 

odnosima

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 14%

od 01. 07. 2011. 12.%

Remetinečka cesta 7a, 10 020  ZAGREB / centrala: 01/ 65 99 555 / www.spi.hr/ info@spi.hr
LC poslovnice: LC Dalmacija - 021/314-265; LC Slavonija - 031/636 - 730; LC Istra- 091/6599 570

predstavlja
FMC - SUSTAV FINANCIJSKOG 

UPRAVLJANJA I KONTROLE

Zakonom o sustavu unutarn-
jih financijskih kontrola u javnom 
sektoru od kraja 2006. godine pro-
pisana je obveza uspostave susta-
va financijskog upravljanja i kon-
trola kod svih korisnika proračuna.

Ovaj zakon glavna je podloga 
za uvođenje sustava FMC (Finan-
cijsko upravljanje i kontrola), to je 
sveobuhvatan sustav unutarnjih 

kontrola koji uspostavljaju odgo-
vorni čelnici korisnika proračuna 
uz pomoć LC konzultanata.

LC Vam nudi pomoć u izradi kn-
jige procesa i uspostave kontrola 
rizika, a u tom procesu LC konzult-
anti su moderatori u ostvarivanju 
pet komponenata sustava prema 
LC metodologiji zajedno s timom 
za provedbu FMC-a unutar JLP(R)S. 
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7. Podaci o prosječnim isplaćenim plaćama po zaposlenom
➣ Za studeni 2011. g.

Područje djelatnosti prema Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti - NKD - 2007
Prosječne mjesečne plaće u kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO

HRVATSKA - UKUPNO 8.131 5.729 105,0 106,0

A   Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 6.868 5.081 99,4 102,2
B   Rudarstvo i vađenje 11.282 7.830 110,8 112,5
C   Prerađivačka industrija 7.163 5.097 108,2 108,5
D   Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.452 7.869 119,6 118,0
E   Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
      te djelatnosti sanacije okoliša 7.639 5.593 102,9 105,3
F    Građevinarstvo 6.454 4.673 104,2 105,2
G   Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.263 5.115 108,1 108,8
H   Prijevoz i skladištenje 9.153 6.522 106,2 108,1

I     Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.486 4.661 102,1 102,9

J    Informacije i komunikacije 11.997 7.889 107,0 107,1
K   Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 13.755 8.935 113,4 112,8

L   Poslovanje nekretninama 9.395 6.577 116,2 116,3

M  Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 11.035 7.258 106,1 106,5
N   Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 4.899 3.601 102,2 102,3
O   Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.702 6.318 99,4 102,2
P   Obrazovanje 7.985 5.648 100,0 101,4
Q   Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 8.882 6.200 100,4 101,4
R   Umjetnost, zabava i rekreacija 8.258 5.813 103,0 103,8
S   Ostale uslužne djelatnosti 8.281 5.743 104,4 104,6

T   Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
     proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -
U  Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -

UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK      IX. 2011. - XI. 2011.             
                                                                                        X. 2011. - XII. 2011.

7.871
7.922

5.510
5.543

100,9
100,6

101,3
100,6

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK      I. - XII. 2010.  
                                                                               I. - XII. 2010.  

7.679
7.790

5.343
5.441

99,6
101,5

100,6
101,8

HRVATSKA - UKUPNO                                                                         za studeni 8.131 5.729 105,0 106,0
HRVATSKA - UKUPNO                                                                         za prosinac 7.891 5.493 97,1 95,9

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

6. Pregled koeficijenata porasta cijena u Hrvatskoj u 
2012. godini

    

                                                                                                                                      Mjesec  XII. I.
Koefi cijent  2011. 2012.

1. MjeseËni koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri proizvoaËima u mjesecu
 2011. u odnosu na prethodni mjesec -0,002 0,009

2. Koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri proizvoaËima od poËetka 
  2011. godine do kraja razdoblja 0,058 0,009

3. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta cijena industrijskih proizvoda pri  
 proizvoaËima od poËetka 2011. godine do kraja razdoblja 0,005 0,009

4. Koefi cijent porasta cijena industrij skih proizvoda pri proizvoaËima u mjesecu 2011. 
 u odnosu na isti  mjesec prethodne godine 0,058 0,059

5. MjeseËni koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2011. u odnosu prethodni
 mjesec -0,004 -0,004

6. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena od poËetka 2011. godine do kraja razdoblja 0,021 -0,004

7. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta potroπaËkih cijena od poËetka 
 2011.  godine do kraja razdoblja 0,002 -0,004
 
8. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2011. u odnosu na isti 
 mjesec prethodne godine 0,021 0,012

9. Koefi cijent porasta prosjeka potroπaËkih cijena za razdoblje od poËetka 
 2011. godine do kraja -  razdoblja u odnosu na prosjek u  2010. godini 0,023 0,000

Izvor: PriopÊenje Dræavnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:
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8. Srednji tečajevi HNB
➣ Krajem razdoblja

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31. 12. 2008. 7,324425 5,155504 5,723101 2,754475 0,275835 0,670121 4,911107 7,484595

31. 12. 2009. 7,306199 5,089300 5,524536 2,687090 0,277950 0,707924 4,909420 8,074040

31. 01. 2010. 7,313102 5,236361 5,805892 2,699159 0,278934 0,714519 4,985753 8,453476

31. 01. 2011. 7,407203 5,393333 6,525020 2,724238 0,305780 0,835678 5,708707 8,566211

28. 02. 2011. 7,414820 5,376954 6,557725 2,717047 0,302905 0,840282 5,786951 8,648029

31. 03. 2011. 7,382807 5,244216 6,306857 2,766132 0,301314 0,826420 5,673781 8,367491

30. 04. 2011. 7,354349 4,947426 6,074460 2,791024 0,304793 0,823592 5,706354 8,245710

31. 05. 2011. 7,431895 5,203315 6,436770 2,775166 0,303380 0,837268 6,064990 8,509163

30. 06. 2011. 7,373946 5,127205 6,316555 2,754556 0,302645 0,800194 6,163961 8,205125

31. 07. 2011. 7,452071 5,215980 6,719025 2,764121 0,308408 0,820071 6,512340 8,488519

31. 08. 2011. 7,470858 5,183776 6,755455 2,745630 0,310149 0,813447 6,333383 8,463643

30. 09. 2011. 7,492023 5,493894 7,178330 2,577235 0,305672 0,813131 6,137481 8,611521

31. 10. 2011. 7,485329 5,282519 6,964392 2,488474 0,302988 0,830789 6,116464 8,509924

30. 11. 2011. 7,498586 5,588869 7,188062 2,422728 0,29437 0,813737 6,101372 8,740629

30. 12. 2011. 7,530420 5,819940 7,525904 2,422915 0,291956 0,84396 6,194817 8,986181

31. 01. 2012. 7,564800 5,764975 7,518934 2,560260 0,299988 0,849949 6,276280 9,037993

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣  Srednji tečajevi HNB od 26. siječnja 2012. do 24. veljače 2012.
(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

017. 26.01.2012. 7,562395        5,833381        7,459455        2,546861        0,855591        6,258189        9,090510        

018. 27.01.2012. 7,566238        5,751606        7,418608        2,570054        0,852678        6,269151        9,031079        

019. 28.01.2012. 7,580726        5,761306        7,485658        2,579443        0,851920        6,279594        9,053775        

020. 31.01.2012 7,564800        5,764975        7,518934        2,560260        0,849949        6,276280        9,037993        

021. 01.02.2012. 7,572903        5,736613        7,512055        2,581965        0,851749        6,284567        9,054164        

022. 02.02.2012. 7,577321        5,770120        7,583388        2,583471        0,852563        6,291888        9,095332        

023. 03.02.2012. 7,573348        5,760514        7,564271        2,592458        0,855494        6,281808        9,115729        

024. 04.02.2012. 7,578683        5,752321        7,547737        2,604358        0,857307        6,289885        9,115568        

025. 07.02.2012. 7,583380        5,815030        7,589452        2,588626        0,861180        6,283875        9,150935        

026. 08.02.2012. 7,578861        5,771732        7,520203        2,599328        0,858970        6,273892        9,127859        

027. 09.02.2012. 7,577840        5,711796        7,416893        2,623361        0,857600        6,258540        9,069826        

028. 10.02.2012. 7,577105        5,706511        7,398072        2,600331        0,860428        6,261035        9,040813        

029. 11.02.2012. 7,580235        5,717911        7,356595        2,593307        0,860120        6,267765        9,053189        

030. 14.02.2012. 7,587625        5,720896        7,364481        2,610302        0,861760        6,275432        9,045809        

031. 15.02.2012. 7,584511        5,744536        7,365748        2,611836        0,864223        6,279089        9,052890        

032. 16.02.2012. 7,582845        5,764669        7,339894        2,622914        0,864408        6,282390        9,045503        

033. 17.02.2012. 7,579766        5,830141        7,399947        2,580873        0,861259        6,281921        9,142161        

034. 18.02.2012. 7,577213        5,765647        7,289286        2,613463        0,858170        6,275125        9,135776        

035. 21.02.2012. 7,575671        5,724833        7,198471        2,635383        0,859270        6,269694        9,073747        

036. 22.02.2012. 7,578292        5,726813        7,177772        2,637120        0,860485        6,277578        9,055194        

037. 23.02.2012. 7,578791        5,727190        7,148454        2,633811        0,861187        6,279031        9,006288        

038. 24.02.2012. 7,583353        5,696201        7,113172        2,618109        0,859547        6,290107        8,955306        

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

       OBAVIJEST O TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U OŽUJKU 2012. god.

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I,

 tel. 4612-960; 4612-961; faks: 4618-016
 e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr; www: rfd-zagreb.hr
 MB: 3282139 OIB: 09248242550

  

U srijedu 07. 03. 2012. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi: 

„PRIMJENA IZMJENA ZAKONA O DOHOTKU NA OBRAČUN I ISPLATU PLAĆA OD 01. 03. 2012. GODINE“
Predavačica: mr. sc. KORNELIJA SIROVICA, urednica-savjetnica u časopisu RIF

U srijedu 14. 03. 2012. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

„IZMJENE ZAKONA O POREZU NA DOBIT I POREZA NA DOHODAK I NJIHOVA PRIMJENA OD 01. 03. 2012. 
GODINE“
Predavačica: KSENIJA CIPEK, načelnica PU, Središnji ured Zagreb

       

U srijedu 21. 03. 2012. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

„IZMJENA ZAKONA O PDV-u I NJEGOVA PRIMJENA OD 01. 03. 2012. GODINE“
Predavačica: RENATA KALČIĆ, dipl. oec., načelnica Odjela za PDV, MFRH, PU, Središnji ured Zagreb

 
U srijedu 28. 03. 2012. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

„AKTUALNOSTI U DEVIZNOM POSLOVANJU I PLATNOM PROMETU S INOZEMSTVOM U 2012. GODINI“
Predavačica: mr. sc. MARCELA KIR, direktorica Direkcije za provođenje devizne politike HNB

Tribina  četvrtkom

U četvrtak 01. 03. 2012. godine u 18 sati u našim prostorijama

Tema:  „NOVOSTI KOJE DONOSE IZMJENE ZAKONA O DOHOTKU, DOBITI I PDV-u“

Predavačice: KSENIJA CIPEK, načelnica PU, Središnji ured Zagreb

 RENATA KALČIĆ, dipl. oec., načelnica Odjela za PDV, MFRH, PU, Središnji ured Zagreb 

 

                                                                     Predsjednica Udruge RFD Zagreb:

                                                                          Dragica Kutnjak, dipl. oec.
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Potpis i 

peËat naruËitelja:

................................................................

NARUDÆBENICA 

 I. »ASOPIS “RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE”
 GODIŠNJA PRETPLATA ZA 2012. (S UKLJUËENIM PDV-OM) .......................................  1.298,00 KN

 ————
 KOM 

  - POLUGODIπNJA PRETPLATA 2012. (S UKLJUËENIM PDV-OM) .............................................  800,00 KN 
————

 KOM

II. PRIRU»NICI I UDÆBENICI
RA»UNOVODSTVO I REVIZIJA

   1.  UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO (2011.) .......................................................  300,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 120,00 KN 
————

 KOM

   2. PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA PRORAČUNA I PROREZNIH PROPISA 2011./2012. 

  (NOVO 2011.) ..................................................................................................................... 280,00 KN 
————

 KOM

   3. RAČUNSKI PLAN PRORAČUNA ZA 2011.  ........................................................  50,00 KN 
————

 KOM

    4. ZBIRKA RAČUNOVODSTVENIH PROPISA U 2010. I KONTNI PLAN .......................... 150,00 KN 
————

 KOM

         5. KONTNI PLAN PODUZETNIKA 2011. (2011.) .....................................................  70,00 KN 
————

 KOM

    6. REVIZIJA I ANALIZA (2009.)  ...............................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

   7. RA»UNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA S PRIMJENOM

  RAČUNSKOG PLANA I POREZNIH PROPISA (2009.) ........................................  210,00 KN 
————

 KOM

   8. PRIMJENA HRVATSKIH STANDARDA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

  - S POREZNIM PROPISIMA - (2008.) ..............................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

  9. RAČUNOVODSTVO TRGOVAČKIH DRUŠTAVA (2006.)  ....................................  200,00 KN 
————

 KOM

 10. RA»UNOVODSTVO - UDŽBENIK (2010. - III. IZDANJE) ..............................................  300,00 KN 
————

 KOM

  11. RA»UNOVODSTVO - PRIRUČNIK ZA VJEÆBE (2010. - III. IZDANJE) ...............................  100,00 KN 
————

 KOM

 12. OSNOVE RAČUNOVODSTVA - RAČUNOVODSTVO ZA NERAČUNOVOĐE

  DRUGO IZDANJE (2008.) ....................................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 13. REVIZIJA (2008. TREĆE IZDANJE - TVRDI UVEZ) ...........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 14. MENADÆERSKO RA»UNOVODSTVO HOTELA  .................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 15. RAČUNOVODSTVENI INFORMACIJSKI SUSTAVI  .............................................  300,00 KN 
————

 KOM

 16. OSNOVE PROCJENE EKONOMSKE VRIJEDNOSTI (2010.) ..................................... 300,00 KN 
————

 KOM

FINANCIJE
 17. MALA ŠKOLA INVESTIRANJA ILI “RAZUMNI ULAGAČ” (SILVIJE ORSAG) .............  140,00 KN 

————
 KOM

 18. OSNOVE FINANCIJA (B. E. MILLING - PRIJEVOD S ENGLESKOG JEZIKA 2005.) .............  100,00 KN 
————

 KOM

 19. GOSPODARSKA MATEMATIKA ..........................................................................  190,00 KN 
————

 KOM

 20. FINANCIJSKE TABLICE ......................................................................................  60,00 KN 
————

 KOM

POREZI
 21. POSLOVANJE OBRTNIKA (2010.) .......................................................................  200,00 KN

 ————
 KOM

PLAΔE I RADNI ODNOSI
 22. OBVEZNA OSIGURANJA U 2011. (NOVO 2011.) .................................................  130,00 KN

 ————
 KOM

PRAVO I OSTALO
 23. SUSTAV I PRAKSA JAVNE NABAVE (2010.) ........................................................  300,00 KN 

————
 KOM

 24. POSLOVANJE TRGOVINE (PRAVO - RAČUNOVODSTVO - POREZI)  (2009.) ......................  190,00 KN 
————

 KOM

 25. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2011. - 2013. (2010.) ..........................  180,00 KN 
————

 KOM

 26. OBVEZE RAČUNOVOĐA, REVIZORA I POREZNIH SAVJETNIKA U
  SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA  ....................................................................  150,00 KN 

————
 KOM

 27. ZAKON O OBVEZNIM ODNOSIMA S PRIMJERIMA UGOVORA (2006.) .........................  100,00 KN
 ————

 KOM

 28. DRU©TVO S OGRANI»ENOM ODGOVORNO©ΔU ............................................  110,00 KN 
————

 KOM

 29. KNJIGA POSLOVNIH UDJELA ............................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 30. POSLOVANJE UDRUGA .....................................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 31. LEASING (2003.) ..................................................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 32. TEHNIKE FINANCIJSKE ANALIZE ......................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

NOVO
 - IZMJENE POREZNIH PROPISA OD 1. OŽUJKA 2012. .......................................  90,00 KN 

————
 KOM

 - PROVEDBENI PROPISI U SUSTAVU JAVNE NABAVE .......................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PRIMJENA ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2011.) ..........................  250,00 KN 
————

 KOM

 - PLAĆANJE I OSIGURANJE PLAĆANJA (2011.)..................................................  260,00 KN 
————

 KOM

 - NOVINE U SUSTAVU JAVNE NABAVE U 2012. (2011.) ......................................  250,00 KN 
————

 KOM

 - POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (2011.) ........................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - KOLEKTIVNI UGOVORI U DRŽAVNIM  JAVNIM SLUŽBAMA (2011.) .................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POREZI - ZBIRKA STAJALIπTA MINISTARSTVA FINANCIJA RH O 
  PRIMJENI POREZNIH PROPISA (2011.) ............................................................................  150,00 KN 

————
 KOM

 - UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO I RAČUNOVODSTVO TROŠKOVA U 

  JAVNOM SEKTORU - IZABRANE TEME - (2011.) ......................................................  250,00 KN 
————

 KOM

Svotu od ________________ kn za naruËene publikacije platit Êemo unaprijed (avansom) po primitku predračuna.

Puni naziv, toËna adresa naruËitelja: 
.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

žiroračun: 
......................................................................................................................................................................................................................................................................................

OIB:
:.....................................................................................................................................................................................................

e-mail: 
............................................................................................................................................ 

telefon br.: 
................................................................................................................. 

telefax: 
.............................................................................................................................................................................................

www.rif.hr
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